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引言引言引言引言    

 

根據澳門特別行政區基本法第六十四條第（四）項，連同經 5 月 26

日第 49/84/M 號法令修訂之 11 月 21 日第 41/83/M 號法令第 I 章之規

定，政府編制和提出二零零七財政年度澳門特別行政區財政預算

（OR/2007），並根據澳門特別行政區基本法第七十一條第（二）項之規

定，經刊登於 2006 年 12 月 29 日第 52 期第一組澳門特別行政區公報第

三副刊內第 10/2006 號法律，立法會通過了澳門特別行政區財政預算。  
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1. 1. 1. 1. 預算綱要預算綱要預算綱要預算綱要    

 

1.1 1.1 1.1 1.1 一般考慮一般考慮一般考慮一般考慮    

 
效法其他國家及地區，隨著 4 月 24 日第 6/2006 號行政法規生效，

澳門特區已經邁入「公共財政管理」改革及現代化進程。 
 
借 此 契 機 ， 澳 門 特 區 政 府 擬 在 各 公 共 部 門 及 機 構 引 進 新 的 會 計 系

統 ， 力 求 不 僅 在 第 一 階 段 遵 守 合 法 性 原 則 和 對 預 算 進 行 監 控 （ 預 算 會
計 ） ， 還 創 造 條 件 以 便 之 後 階 段 更 易 獲 取 關 於 財 政 及 財 產 狀 況 的 資 料
（財政或財產會計），以及計算和分析財貨、服務及活動的成本及收益
（成本及管理會計）。 

 
隨 著 新 系 統 的 實 施 ， 為 預 算 執 行 帶 來 了 多 個 有 別 於 過 往 沿 用 的 原

則，因而有必要對其進行分析。 
 
在開支執行方面，於一個財政年度內作出的任何開支均須遵守以下

三個原則，即是： 
 
• 合法性原則； 
• 預算符合財政規則的原則； 
• 完善的財政管理原則。 
 
依照第一個原則，產生開支的事實，即公共機構作出承諾及承擔相

關的負擔，必須在適用的法律框架內作出。 
 
預算符合財政規則的原則，主要說的是合法性，但這裡僅指狹義，

即按照立法會的批准和預算法的規定：政府只能作出預算內登錄的開支 
－ 指定部門/機構及指定項目內 — 並以預計金額為上限。這說明了登錄
於預算內的撥款不能超越既定限額。 

 
這原則還包括預留款項，按其規定，開支只能在適當的撥款內有充

足款項的情況下才可進行（即透過偶發的追加以增加期初撥款，以及以
註銷、已作支付及已承諾金額對期初撥款作出扣減），開支亦須遵照十
二分一制度，按其規定，只能於每月作出到期十二分一的資金為限的開
支，但法律規定的例外情況除外。此要求全部源自財政規範，設立符合
規則的標準旨在防止負擔集中於某一月分內，以及避免用以運作的收入
可能出現不足的情況。 

 
最後，開支的執行，特別是涉及較大額的開支，應該遵循完善的財

政管理原則，以最少的成本換取最大的利益，並須考慮到有關開支的用
途及優先次序。而每一個開支決定由下述三個準則哪一個來評估，均由
此原則作出確定：  

 
 
• 符合經濟原則：為達到預定目標，所作決定必須符合負擔較低的

選擇或抉擇； 

第一章  預算執行
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• 發揮應有效率：為達至最大成果，有關決定必須符合多項相同成

本的抉擇；  
 
• 取得預期效果：所作決定必須能實現既定的目標及成果。 
 
收入執行方面，必須符合上述三個原則的其中兩個：合法性及預算

符合規則。  
 
按照首項原則，不得徵收任何無法律依據的收入，即創設收入的法

律文件。 
 
按照第二個原則，倘收入未經適當登錄在預算內，即倘收入未獲得

立法會的批准，縱使合法，亦不得作徵收。然而，在此須強調這批准範
圍內的主要差異：批准金額並不包括於執行期間可能超出登錄款項的金
額。 

 
 

1.2 1.2 1.2 1.2 公共行政部門的架構公共行政部門的架構公共行政部門的架構公共行政部門的架構    

 
澳門特別行政區「總帳目」乃按照澳門特別行政區公共行政部門的

架構制定。 
 
「公共行政部門」包括所有非按企業規則實行公共活動的非牟利公

共實體。此概念係以公共實體的法律組織分類為依歸。 
 
因此，就法律授予特區「公共行政部門」各部門及機構的財政權的

措施，有必要對其進行評估。 
 
而公共行政部門可分為： 
  
1. 非自治部門； 
2. 享有行政自治權的部門及機構；  
3. 自治機構。 
 
按有關規定，特區設有非自治部門，其預算批准僅可在特區預算內

為 之 ， 而 其 在 財 政 上 （ 如 《 行 政 當 局 》 法 律 上 的 行 為 或 預 算 執 行 行
為）、或出納上等方面有權作出的行為，以及基於種種原因而有權作出
其他種類的財政、執行、預算及非預算等等的行為，均納入特區公共會
計範疇。 

 
以下為非自治部門 1 計有： 
 
1. 行政長官辦公室； 

                                                 
1
 須強調的是除了所述的非自治部門按照相同的財政法律制度運作外，以下特別的章已有足夠

的財政條件在特區預算內獨立成章：（1）一般事務；（2）退休金及退伍金；（3）共用開

支及（4）行政當局投資與發展開支計劃。 
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2. 行政會； 
3. 行政法務司司長辦公室； 
4. 經濟財政司司長辦公室； 
5. 保安司司長辦公室； 
6. 社會文化司司長辦公室； 
7. 運輸工務司司長辦公室； 
8. 大型建設協調辦公室； 
9. 法律改革辦公室； 
10. 行政暨公職局； 
11. 統計暨普查局； 
12. 電信管理局； 
13. 財政局； 
14. 高等教育輔助辦公室； 
15. 身分證明局； 
16. 經濟局； 
17. 地球物理暨氣象局； 
18. 旅遊局； 
19. 新聞局； 
20. 警察總局； 
21. 博彩監察協調局； 
22. 勞工事務局； 
23. 法官委員會； 
24. 地圖繪製暨地籍局； 
25. 司法警察局； 
26. 法務局； 
27.     土地工務運輸局。 
 
至於無組織分類的獨立預算，均納入各非自治部門開支預算內，其

中以下列部門較突出： 
 
隸屬經濟財政司司長辦公室： 
1. 經濟發展委員會； 
2. 經濟委員會； 
3. 社會協調常設委員會； 
4. 中國與葡語國家經貿合作論壇常設秘書處輔助辦公室；  
5. 金融情報辦公室。 
 
隸屬社會文化司司長辦公室： 
6. 旅遊發展輔助委員會。 
 
隸屬運輸工務司司長辦公室： 
7. 科技委員會。 
 
屬於第十二章—《共用開支》： 
8. 核數師暨會計師註冊委員會； 
9. 燃料安全委員會。 
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隸屬法務局 ： 
10. 國際法事務辦公室； 
11. 登記及公證機關。 
 

 
行政自治權行使於財務活動上，即擁有本身財政管理的部門，主要

是被賦予支付本身開支的權力，並可執行每月由公庫提取所得的預算，
而該等部門須以支付人身份對上述行為負責。 
 

主要的特性為：   
 
• 財政管理行為一般是由行政委員會確保； 
 
• 運作所需的款項應登錄於特區預算； 
 
• 在有關的十二分一的限額內，於執行有關撥款時，按月對部門要

求的結算憑單作出處理； 
 
• 將專業操作活動的職權授予本身的會計部門（免除向只作總體會

計的財政局公共會計廳作出相關解釋說明），此部門負責處理資
金的申請、把各項預算開支及出納活動的款項調動入帳記錄、確
保遵守所有關於作出其開支的法律程序，以及支付有關開支； 

 
• 將倘可能徵收到的資金（除預算撥款外）遞交予公庫； 
 
• 於開支支付補充期屆滿後，把同年未動用過的結餘透過退回憑單

退回； 
 
• 透過提供年度帳目，向審計署證明由公庫取得款項的運用。 
 
行政自治權僅包括資產及勞務的開支。 
 
以下為擁有此類自治權的部門或機構： 
 
1. 中國澳門駐葡萄牙經濟貿易代表處； 
2. 澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處； 
3. 澳門特別行政區駐北京辦事處； 
4. 澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處； 
5. 教育暨青年局；    
6. 澳門監獄； 
7. 澳門特別行政區海關；    
8. 港務局；    
9. 澳門保安部隊事務局；    
10. 體育發展局；    
11. 文化局。 
 
以下獨立預算納入各享有行政自治權部門的開支預算內： 
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隸屬港務局： 
1. 海事博物館； 
2. 航海學校； 
3. 船舶建造廠。 
 
隸屬澳門保安部隊事務局： 
4. 與歐盟合作計劃。 
 
隸屬教育暨青年局 ： 
5. 公立學校； 
6. 青年廳。 

 
自 治 機 構 為 公 共 行 政 部 門 的 組 成 部 分 ， 由 於 擁 有 行 政 及 財 政 自 治

權，故表現出極高度的自治權。一般來說，擁有行政及財政自治權的先
決條件須具有法律人格，即大部分此類型的機構可擁有或擁有自己的財
產，以及具有有關財產的管理、轉讓或取得的能力。另外一個重要的方
面 ， 為 其 擁 有 本 身 出 納 及 具 有 將 預 算 結 餘 轉 移 至 下 年 度 的 能 力 。 事 實
上，此種高度自治權乃與某些自治機構的本身高收入有關。 

 
此制度的主要特性為： 
 
• 當法例及本身法律明確賦予時，才可享有財政自治權； 
 
• 擁有受特區預算約束的本身預算； 
 
• 有別於其他機構，可擁有本身的行政及會計制度； 
 

• 不受財政局在其法律行為上的個別監控，而僅受一般會計上的相
關監控； 

 
• 財政管理由行政委員會負責，通常該行政委員會有財政局代表參

與； 
 
• 操作上的職能由會計部門負責，此部門亦負責管理有關的財產及出

納； 
 
• 本身預算草案寄予財政局，並說明擬登錄至下年度特區預算內的本

身開支及收入金額，以及擬處理的預算轉移金額； 
 
• 本 身 預 算 及 補 充 預 算 由 行 政 長 官 經 聽 取 財 政 局 的 意 見 後 以 批 示 公

佈； 
 
• 決算最遲須於每年的 3 月 31 日由監督實體核准，再送交審計署進

行分析。 
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2007 年的自治機構有： 
 
1. 學生福利基金； 
2. 居屋貸款優惠基金； 
3. 工商業發展基金； 
4. 旅遊基金； 
5. 社會工作局； 
6. 司法警察局福利會； 
7. 治安警察局福利會； 
8. 郵政局； 
9. 法務公庫； 
10. 印務局； 
11. 退休基金會； 
12. 社會保障基金； 
13. 澳門監獄基金； 
14. 澳門金融管理局； 
15. 房屋局； 
16. 民航局； 
17. 澳門貿易投資促進局； 
18. 廉政公署； 
19. 衛生局； 
20. 澳門大學； 
21. 澳門理工學院； 
22. 體育發展基金； 
23. 文化基金； 
24. 汽車及航海保障基金； 
25. 消費者委員會； 
26. 旅遊學院； 
27. 澳門公共行政福利基金； 
28. 環境委員會； 
29. 消防局福利會； 
30. 審計署部門； 
31. 檢察長辦公室； 
32. 終審法院院長辦公室； 
33. 立法會； 
34. 澳門基金會； 
35. 民政總署； 
36. 海關福利會； 
37. 科學技術發展基金； 
38. 港務局福利會； 
39. 樓宇維修基金； 
40. 漁業發展及援助基金； 
41. 教育發展基金。 
 
以下獨立預算納入各自治機構的開支預算內： 
 
隸屬澳門理工學院 ： 
1. 澳門旅遊博彩技術培訓中心。 



  12

隸屬澳門基金會： 
2. 可持續發展策略研究中心。 
 
隸屬旅遊基金： 
3. 澳門大賽車； 
4. 煙花匯演。 
 
隸屬文化基金 ： 
5. 第 21 屆澳門國際音樂節； 
6. 第 18 屆澳門藝術節。 
 
隸屬體育發展基金： 
7. 澳門高爾夫球公開賽； 
8. 澳門國際龍舟賽； 
9. 澳門國際馬拉松； 
10.  世界女子排球大獎賽； 
11.  亞洲龍舟錦標賽； 
 
公共行政部門的 79 個部門中，41 個為自治機構，27 個為非自治機構

及 11 個為享有行政自治權部門及機構。 
 

1.3 1.3 1.3 1.3 會計基礎及記錄方法會計基礎及記錄方法會計基礎及記錄方法會計基礎及記錄方法    

澳門特別行政區所有公共行政部門所遵循的公共會計原則，由下指法
例 及 批 示 確 定 ， 即 經 五 月 二 十 六 日 第 49/84/M 號 法 令 及 九 月 十 七 日 第
55/90/M 號法令修改的十一月二十一日第 41/83/M 號法令、四月二十四日第
6/2006 號行政法規，以及第 66/2006 號經濟財政司司長批示。  

第 41/83/M 號法令確定的會計基礎  

總預算原則。載於二零零七年「總帳目」內的財務資訊，其記帳、列
報及披露， 均以毛 收 入及毛開支 作為基 礎 ，即不以兩 者相減 的 淨額作為記
帳、列報及披露的基礎。（參閱第 41/83/M 號法令第六條）  

分類列明原則。預算收入按經濟分類，分類列明；預算開支分別按經
濟分類、組織分類及職能分類，分類列明。（參閱第 41/83/M 號法令第八條
及第九條及第 66/2006 號經濟財政司司長批示）  

年度性原則。一月一日至十二月三十一日所徵收的收入，記錄為當年
度的收入；已結算但仍未徵收的收入，記錄為徵收年度的的收入。於一月一
日至十二月三十一日所支付的開支，記錄為當年度的開支；已核准但尚未支
付的開支，倘於翌年一月三十一日之前（補充期內）作出支付，仍得記錄為
當年度的開支。（參閱第 41/83/M 號法令第十七條及第二十五條）  

第 6/2006 號行政法規確定的會計基礎  

所謂公共部門，包括：一、非自治部門；二、享有行政自治權的部門
及機構；三、享有財政自治權的部門及機構。（參閱第 6/2006 號行政法規
第一條、第二章各條及第三章各條）  
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現金會計基礎。收入於徵收時方記錄為收入。開支於支付時，方記錄
為開支。亦 即，以 現 金流入或流 出之時 點 ，作為記錄 收入或 開 支的基礎。
（參閱第 6/2006 號行政法規第十條）  

決算的核准及送交。自治機構須採用公共會計單式簿記系統「編製」
其決算，送交其監督實體核准及送交財政局。（參閱第 6/2006 號行政法規
第七十四條第一款及第四款）  

單式會計亦稱為單式簿記，此方法僅記錄在帳目的借方或貸方一邊，
而在另一邊的帳目則不會作出任何抵銷。 

收入方面收入方面收入方面收入方面：：：：    

至於屬財政局管理，由非自治部門及享有行政自治權的部門及機構所
取得的收入 ，其所 有 預算方面的 記帳活 動 均屬特區公 庫（財 政 局）職權範
圍，由中國銀行、大西洋銀行兩間代理銀行及澳門駐葡萄牙經濟貿易代表處
去處理，並根據收納處的資料將記錄集中在會計資訊系統（AS400）內。 

會計基礎為現金制，亦即在徵收（將資金交到庫房）的一刻便作出會
計記錄。 

按照第 6/2006 號行政法規第 77 條第 2 及 3 款的規定，自治機構須每月
以核准的格式將已徵收的本身收入等帳目報表寄予財政局。 

澳門特別行政區「總帳目」是根據上述收入部分的資料而編製。 

開支方面開支方面開支方面開支方面：：：：    

為了監控及取得編製「總帳目」的必需資料，財政局採用會計資訊系
統（AS400）以集中處理與開支有關的資料。 

在會計上，於執行開支預算，當確認或作出登記時維持一貫現金制操
作，即支付 一旦作 出 便須確認。 引入一 個 新的會計處 理方法， 以承諾作基
礎。在這制度內，當部門或機構承諾一個負擔開支時，便須記錄交易。這樣
可以知道於所處的財政年度所成立的開支或債務的金額。而現金支付憑藉的
文件是：非自治機構為結算單 M/7；其他部門則為支票。 

作 為 開 支 修 正 手 段 的 從 支 付 中 扣 減 的 退 回 ， 當 資 金 存 入 庫 房 時 便 以
M/R 憑單作出登錄。 

根據第 6/2006 號行政法規第 77 條第 2 及 3 款的規定，享有行政自治權
的部門或機構及自治機構每月須向財政局遞交已核准的格式報表，其內載有
已收取的收入和已作出的開支總額。 
 

澳門特別行政區「總帳目」是按照上述開支部分的資料制定。 

1.4 1.4 1.4 1.4 綜合帳目準則綜合帳目準則綜合帳目準則綜合帳目準則    

隨著第 6/2006 號行政法規的生效，要求所有自治機構採用預算會計及
按照綜合的收入及開支制度提交 2007 年度財政預算案，此為提交公共行政
部門綜合帳目的首步，這為財政分析帶來一定的好處並有利於立法會對該財
政年度作出政治監察。而自治機構就財務匯報最終步驟的決算，須以公共



  14

會計單式簿記系統編製，其目的在於增進部門與部門間財務資料的可比
較性及可綜合性。 

正如制定綜合帳目的基本原則，就是要把經濟分類的層面統一化，令
到分類更加一致，還可使不同部門之間的比較性提高。 

制定「總帳目」時，採取一個標準，將各部門之間的轉移減除。 

所採取轉移的概念是用於公共會計方面，而此概念是由 2006 年 11 月
20 日第 66/2006 號經濟財政司司長批示訂明。 

當款項的存入或提取發生在不同的財政年度時，不可作出任何減除，
並須記錄相關的收入或支出。 

分析公共行政部門的綜合帳目，不僅可觀察到每一個部門的比重，亦
可根據經濟分類見到各部門的公共收入及開支的主要組成部分。 

其他基礎  

預算活動與非預算活動：在法律上，不可確認為部門或機構的預算收
入的出納「存入」，就應當作為非預算收入的款項入帳；不可確認為預算款
項支出的出納「提取」，就應當作為部門或機構的非預算開支的款項入帳。  

外幣交易記錄使用下列標準：以澳門幣作記錄時，採用發生收入及支
付當日的匯率進行折算；外幣結餘以澳門幣作記錄時，則按法定的帳目決算
日的匯率進行折算(11 月 21 日第 41/83/M 號法令第 25 條第 1 及 2 款)。  

由於有關會計記錄並非按權責發生制制定，而澳門特別行政區「總帳
目」乃以現金制制定，所以在特區的資產及負債之間不會出現結餘金額。 
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2222....     公共收入公共收入公共收入公共收入    ––––    預計預計預計預計、、、、徵收及其比較徵收及其比較徵收及其比較徵收及其比較    

 

2007 年度的收入將按照下列的部門分類進行分析： 

 

1. 非自治及享有行政自治權的部門 

2. 自治機構 

 

 

2222 .1 .1 .1 .1 非自治及享有行政自治權的部門非自治及享有行政自治權的部門非自治及享有行政自治權的部門非自治及享有行政自治權的部門    

 

由於在 2007 年度的收入分析中，包含了經由財政局處理的指定帳目的收

入，但 2006 年度的收入分析原本不包括指定帳目的收入，為能將收入進行直接

比較，故將 2006 年度的指定及分享收入（澳門幣 198,757 千元）加入。因此，

在本分析中關於 2006 年度的數據，將與以往公佈的數據略有不同。 

 

非自治及享有行政自治權的部門在 2007 年度的收入（請參閱表 II.1 及

II.2），達澳門幣 40,694,121 千元，較 2006 年的澳門幣 27,362,200 千元增加了

48.7%。 

 

在各項收入中，以「專營權批給」的收入（澳門幣 31,016,431 千元）最為

重要，佔收入總額的 76.2%（2006 年為 76.1%）。在 2007 年度所增加的收入總

額澳門幣 13,331,921 千元中，澳門幣 10,206,426 千元（76.6%）就是來自這個項

目的收入。 

 

另外三個相對比較重要的收入項目為：「直接稅」（澳門幣 3,613,026 千

元）、「財產及其他資產收益」（澳門幣 3,082,456 千元）及「間接稅」（澳門

幣 2,059,070 千元），它們所佔的比重分別為 8.9%、7.6%及 5.1%。 

 

雖然大部分收入在 2007 年度都有所增加，但仍然有兩個收入項目出現負增

長，分別是：「其他經常收入」及「資本收入」。它們雖然佔收入的比重不高

（分別為 0.3%及 0.1%），但錄得的下跌幅度分別達 20.5%及 73.8%。 

 

接著，將按各項收入作出較詳細的分析。 

    

2222 .1..1..1 ..1 .1 1 1 1 專營權批給專營權批給專營權批給專營權批給    
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「博彩稅」一如既往，是「專營權批給」收入中最重要的收入（請參閱表

II.3 及 II.4），在 2007 年度，「博彩稅」收入合共澳門幣 30,849,549 千元，佔

「專營權批給」收入的 99.5%。而與去年相比，錄得的升幅為 49.5%。 

 

以增長絕對值來說，「博彩稅」中升幅最高的收入為「博彩特別稅」，增

加了澳門幣 9,294,674 千元，全年收入達澳門幣 28,339,871 千元。 

 

從百分比的角度分析，「博彩稅」中增長率最高的收入為「城市建設、推

廣旅遊及社會保障撥款」，2007 年度實際收入為澳門幣 1,606,303 千元，較去年

增加了 68.1%。 

 

「中式彩票」、「賽狗場」、「賽馬專營收益」及「即發彩票」的收入合

共澳門幣 98,443 千元，佔「專營權批給」收入的 0.3%。較 2006 年度同類收入

澳門幣 124,225 千元，減少了澳門幣 25,782 千元，減幅為 20.8%。 

 

「經營停車場及道路泊車位的收益」隨著各新停車場的正式啟用、道路泊

車位增加，及調整舊停車場收費的緣故，收入較去年大幅上升 223.9%，為澳門

幣 19,438 千元。 

 

另一方面，「電力供應」、「澳門公共汽車有限公司」、「澳門新福利汽

車有限公司」及「澳門泊車管理股份有限公司」則未錄得任何收入。 

 

2222 .1..1..1 ..1 .2 2 2 2 其他直接稅其他直接稅其他直接稅其他直接稅    

 

在不包括專營權批給收入的其他直接稅方面（請參閱表 II.5 及 II.7），2007

年度的實際收入總額為澳門幣 3,613,026 千元，較預算金額澳門幣 1,490,000 千元

增加了一倍多（142.5%），而與 2006 年的實際收入澳門幣 1,871,317 千元相比，

則錄得 93.1%的升幅。 

 

當中的各個稅項在 2007 年度的收入，無論是與預算額相比，抑或是與 2006

年度的收入比較，均呈現增加趨勢。在所增加的稅收澳門幣 1,741,709 千元中，

澳門幣 1,424,569 千元（81.8%）來自「所得補充稅」，澳門幣 239,055 千元

（13.7%）來自「職業稅」。 

 

 

2.1.2.A 2.1.2.A 2.1.2.A 2.1.2.A 所得補充稅所得補充稅所得補充稅所得補充稅    
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「所得補充稅」為其他直接稅中最重要的稅項，佔此類收入總額的由 2006

年的 51.5%，上升至 2007 年的 66.1%。此稅在 2007 年度的收入總額為澳門幣

2,387,445 千元，執行率達 397.9%，較 2006 年度的澳門幣 962,876 千元增加了

147.9%。反映出私人市場的營商環境愈來愈好，企業獲利能力上升。 

 

2.1.2.B 2.1.2.B 2.1.2.B 2.1.2.B 職業稅職業稅職業稅職業稅    

 

雖然在 2007 年度繼續實行職業稅減免措施，「職業稅」在本年度的收入仍

然較去年增加了 55.7%，達澳門幣 668,366 千元。反映出兩個情況：一個是就業

人數上升，另一個是個人收入增加（根據統計局公佈的資料，失業率：2006：

3.8%，2007：3.1%；每月工作收入中位數：2006：澳門幣 6,701 元，2007：澳門

幣 7,800 元）。 

 

2.1.2.C 2.1.2.C 2.1.2.C 2.1.2.C 房屋稅房屋稅房屋稅房屋稅    

 

在 2007 年度，仍與 2006 年度一樣，對房屋稅作出了每徵收憑單澳門幣 500

元的稅務扣減。儘管如此，仍然較 2006 年多收了 19.4%，收入金額為澳門幣

396,275 千元。 

 

2.1.2.D 2.1.2.D 2.1.2.D 2.1.2.D 營業稅營業稅營業稅營業稅    

 

從 2002 財政年度開始實施的營業稅豁免措施，在 2007 年度仍然繼續實

行，故期初並未預計此稅收，但在本年度末仍錄得營業稅收入澳門幣 128 千

元，此為追收在豁免措施實施前欠繳的營業稅的結果。此收入較 2006 年度輕微

上升了 8.5%。 

 

2.1.2.E 2.1.2.E 2.1.2.E 2.1.2.E 車輛使用牌照稅車輛使用牌照稅車輛使用牌照稅車輛使用牌照稅    

 

此稅種在 2007 年維持平穩增長，收入金額為澳門幣 160,812 千元，較 2006

年增加 9.2%，預算執行率為 107.2%。 

 

2.12.12.12.1 .... 3 3 3 3 間接稅間接稅間接稅間接稅    

  

間接稅在 2007 年度的收入總額為澳門幣 2,059,070 千元（請參閱表 II.6 及

II.8），較 2006 年的澳門幣 1,514,314 千元，增加了 36%。 

 

以下分析間接稅中各稅種在 2007 年的收入表現。 

 

2.1.3.A 2.1.3.A 2.1.3.A 2.1.3.A 印花稅印花稅印花稅印花稅    
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印花稅為間接稅中最重要的稅種。而根據第 10/2006 號法律第 13 條的規

定，保險單及銀行業務的印花稅在 2007 年度獲得豁免。 

 

此稅收入總額為澳門幣 1,110,832 千元，較 2006 年的澳門幣 799,099 千元，

增加了 39%，而與期初預算額澳門幣 703,500 千元相比，則增加了 57.9%。 

 

其中，下列印花稅收最為顯著： 

 

「資產轉移印花」：澳門幣 843,295 千元（2006 年為澳門幣 552,899 千元，

增加 52.5%）； 

 

「印花款項」：澳門幣 198,724 千元（2006 年為澳門幣 196,866 千元，增加

0.9%）； 

 

「憑單印花」：澳門幣 62,150 千元（2006 年為澳門幣 44,961 千元，增加

38.2%） 

    

    

2 .1.3.B 2.1.3.B 2.1.3.B 2.1.3.B 旅遊稅旅遊稅旅遊稅旅遊稅（（（（撥予旅遊基金的指定收入撥予旅遊基金的指定收入撥予旅遊基金的指定收入撥予旅遊基金的指定收入））））    

 

根據第 10/2006 號法律第 14 條，仍然維持豁免部分場所的旅遊稅。雖然如

此，旅遊稅在 2007 年徵得的收入總額為澳門幣 174,320 千元，較 2006 年上升了

54.2%。 

    

2.1.3.C 2.1.3.C 2.1.3.C 2.1.3.C 消費稅消費稅消費稅消費稅    

 

消費稅在 2007 年徵得的收入總額為澳門幣 318,754 千元，較 2006 年上升了

19.2%。其中，來自「酒及其他含酒精飲品」、「煙草」及「汽油」等消費品的

稅收佔比重較大，分別為 48.4%、28.9%及 19.5%。 

    

2.1.3.D 2.1.3.D 2.1.3.D 2.1.3.D 機動車輛稅機動車輛稅機動車輛稅機動車輛稅    

 

與 2006 年度相比，此項稅收有 35.9%的增長，達澳門幣 455,164 千元，執

行率為 162.6%。而根據統計暨普查局公佈的資料，新登記車輛在 2006 及 2007

年度分別為 18,338 及 21,977 台，增幅為 19.8%，其中新登記電單車數量佔

61.6%，汽車佔 38.4%。 

 

2222 .1..1..1 ..1 .4 4 4 4 其他收入其他收入其他收入其他收入    
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除以上分析的收入外，尚有下列的公共收入，合共澳門幣 4,005,595 千元，

佔收入總額的 9.9%（2006 年佔 11.5%）： 

             (單位：千元澳門幣) 

收入名稱 金額 百分比 

財產及其他資產收益 3,082,456  7.6% 

費用，罰款及其他金錢上的制裁 735,999 1.8% 

其他經常收入 108,925  0.3% 

資本收入 50,084  0.1% 

資產及勞務出讓 28,131  0.1% 

    

    

2 .1.4.A 2.1.4.A 2.1.4.A 2.1.4.A 財產及其他資產收益財產及其他資產收益財產及其他資產收益財產及其他資產收益    

 

「財產及其他資產收益」在本年度的收入總額達澳門幣 3,082,456 千元，較

去年的澳門幣 2,171,059 千元增加了澳門幣 911,397 千元，增幅為 42%。實際收

入較預期高出很多，執行率達 471.1%。 

 

其中，較重要的收入來源為： 

 

「批租地的溢價金」佔此類收入的 90.4%，達澳門幣 2,786,573 千元，較

2006 年的澳門幣 1,853,545 千元，增加了 50.3%； 

 

「金融管理局結餘的共同分享」的金額與去年一樣，均為澳門幣 150,000 千

元，佔 4.9%； 

 

「土地租金 – 其他部門 – “地稅”及“批租地的租金”」為澳門幣

107,612 千元，佔 3.5%，較去年的澳門幣 93,451 千元增加 15.2%； 

 

而「股息 – 其他部門 – 澳門電力股份有限公司」的收入為澳門幣 37,861

千元，佔 1.2%，比去年的澳門幣 35,590 千元高 6.4%。 

    

2.1.4.B 2.1.4.B 2.1.4.B 2.1.4.B 費用費用費用費用、、、、罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁    

 

此類收入在 2007 年度的徵收金額為澳門幣 735,999 千元，較 2006 年度上升

了 16%。其中的 92.1%（澳門幣 677,545 千元）的收入由下列項目組成： 

(單位：千元澳門幣) 

收入名稱 金額 百分比 較去年增減 

公證登記服務收費 257,648 35.0% 35.1% 

出境人頭稅 157,640 21.4% 32.5% 

電信服務收費 57,369 7.8% 27.6% 
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都市建築收費 48,816 6.6% 57.7% 

行政違反-根據《道路交通法》規定的收入 42,847 5.8% 44.2% 

無線電通訊服務收費 33,252 4.5% -69.6% 

過期利息-批租地的溢價金 23,565 3.2% 135.8% 

各項身分證明文件收費 20,815 2.8% -8.6% 

港務手續費 18,322 2.5% 5.9% 

辦理入境、逗留及定居澳門的收費 17,271 2.3% 41.4% 

合計合計合計合計    677,545677,545677,545677,545    92.1%92.1%92.1%92.1%        

    

2 .1.4.C 2.1.4.C 2.1.4.C 2.1.4.C 其他經常收入其他經常收入其他經常收入其他經常收入    

 

在 2007 年度，此類收入為澳門幣 108,925 千元，較 2006 年減少了 20.5%。

主要來源自： 

 

「偶然及未列明的收益」（澳門幣 96,929 千元，佔 89%），較去年的澳門

幣 136,181 千元減少了 28.8%； 

 

「賠償」（澳門幣 6,253 千元，佔 5.7%），較 2006 年的澳門幣 781 千元增

加 700.9%； 

 

本年度新增的收入「分享兌換店收益」為澳門幣 5,744 千元，佔 5.3%。 

 

    

2 .1.4.D 2.1.4.D 2.1.4.D 2.1.4.D 資本收入資本收入資本收入資本收入    

 

資本收入為澳門幣 50,084 千元，本年度全部來自「非從支付中扣減的退

回」，相對於去年來自數個項目的收入澳門幣 191,118 千元，減少了 73.8%。 

 

2.1.4.E 2.1.4.E 2.1.4.E 2.1.4.E 資產及勞務出讓資產及勞務出讓資產及勞務出讓資產及勞務出讓    

 

在 2007 年度，此項收入為澳門幣 28,131 千元，較 2006 年度的澳門幣

32,743 千元減少了 14.1%。主要來自「樓宇租金」（澳門幣 14,850 千元，佔

52.8%）、「房屋租金」（澳門幣 7,802 千元，佔 27.7%）及「雜項-其他部門」

（澳門幣 5,320 千元，佔 18.9%）。 

 

2222 .... 1 .5 1.5 1.5 1.5 處理方法處理方法處理方法處理方法    

    

為更清晰地反映對非自治及享有行政自治權的部門 2007 年度收入所作的分

析，有必要對該分析作出下列說明： 

 

表 II.1 及 II.2 
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為由財政局直接徵收，及透過其他公共部門徵收後，再交至財政局庫房的

收入。 

 

 專營權批給專營權批給專營權批給專營權批給    

 

為直接稅之一部分。由於有關收入金額佔整體收入很高的比重，故有需要

將其獨立列出進行分析（可參考表 II.3 及 II.4）。 

 

 直接稅直接稅直接稅直接稅    

 

為扣減「專營權批給」後的所有直接稅收入（可參考表 II.5 及 II.7）。 

 

 間接稅間接稅間接稅間接稅    

 

包括指定撥予旅遊基金的「旅遊稅」（可參考表 II.6 及 II.8）。 

 

 費用費用費用費用、、、、罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁罰款及其他金錢上的制裁    

 

為經濟分類「03-00-00-00 – 費用、罰款及其他金錢上的制裁」的收入。 

 

 資產及勞務出讓資產及勞務出讓資產及勞務出讓資產及勞務出讓    

 

包括經濟分類「06-00-00-00 – 耐用品的出售」及「07-00-00-00 – 勞務及非

耐用品的出售」的收入。 

 

 財產及其他資產收益財產及其他資產收益財產及其他資產收益財產及其他資產收益    

 

為經濟分類「04-00-00-00 – 財產的收益」的收入。 

 

 轉移轉移轉移轉移    

 

為經濟分類「05-00-00-00 – 轉移」的收入。其中，下列三個帳目的收入與

「專營權批給」有關，故將其納入「專營權批給」收入中： 

 

「城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款」； 

 

「澳門賽馬有限公司基金」； 

 

「衛生基金（即發彩票）」。 

 

 其他經常收入其他經常收入其他經常收入其他經常收入    
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為經濟分類「08-00-00-00 – 其他經常收入」減去與「專營權批給」有關的

「政府代表報酬」後的收入。 

 

 資本收入資本收入資本收入資本收入    

 

為經濟分類「09-00-00-00 – 投資資產的出售」至「14-00-00-00 – 非從支付

中扣減的退回」的收入。 

 

 

表表表表 II.3II.3II.3II.3 及及及及 II.4II.4II.4II.4    

 

「專營權批給」除包括直接稅中有關收入外，尚包括以下帳目的收入： 

05-03-00-01 城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 

05-03-00-04 澳門賽馬有限公司基金 

05-03-00-06 衛生基金（即發彩票）」 

08-06-00-00 政府代表報酬 

    

表表表表 II.5II.5II.5II.5 至至至至 II.8II.8II.8II.8    

 

表中各項收入與預算經濟分類相同。 
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2222....2 2 2 2 自治機構自治機構自治機構自治機構    

 

隨著第 6/2006 號行政法規即《公共財政管理制度》的實施，從 2007 年度開

始，各自治機構的收入帳目已經統一，從而有條件對該等機構的預算收入執行

結果進行整體性的分析。 

 

在 2007 年度，自治機構的收入總額為澳門幣 17,650,896 千元，相對於調整

後的預算金額澳門幣 13,649,294 千元，執行率為 129.3%（表 II.2A）。 

 

調整後的預算金額較最初預算金額增加了澳門幣 1,386,441 千元，主要是因

為根據第 6/2006 號行政法規第 66 條的規定，將上年度結餘超出預算金額的部

分（澳門幣 1,204,979 千元），透過第一補充預算追加至 2007 年度的預算中。

另一方面，亦因為在 2007 年中，增加了三個自治機構，需要為其進行預算撥

款： 

(單位：千元澳門幣) 

項目 金額 

漁業發展及援助基金 51,245 

樓宇維修基金 105,000 

教育發展基金 15,200 

 

 

在各項收入中，「轉移」佔最大的比重，達 42.4%，所收到的金額共有澳

門幣 7,479,950 千元，結構如下表所示，大部分屬於特區預算轉移的款項，以及

按照法例或合約規定的指定收入及共同分享收入： 

(單位：千元澳門幣) 

項目 金額 百分比 

指定收入 166,113  2.2% 

共同分享 1,333,533  17.8% 

特區預算轉移 4,908,236  65.6% 

本身預算轉移 79,446  1.1% 

公營企業 610  0.0% 

發展文化、教育及科技撥款 971,653  13.0% 

外地 866  0.0% 

雜項 19,493  0.3% 

 

「財產及其他資產收益」，佔 23.6%，金額為澳門幣 4,170,673 千元，當中

最重要的收入為「利息–其他部門-銀行存款」(澳門幣 3,217,278 千元)、「利息-

其他部門-財務投資」(澳門幣 902,602 千元)及「利息-其他部門-借款」(澳門幣

16,063 千元)、合共佔此項收益的 99.2%。 
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其次為「資本收入」（澳門幣 3,404,894 千元），佔 19.3%，由以下收入組

成： 

 

 

(單位：千元澳門幣) 

 

 

 

當中，絕大部分（96.4%）為「歷年財政年度結餘」的收入。而財務資產的

收入方面，有澳門幣 48,239 千元為「大專助學金」的償還款項，澳門幣 12,462

千元為「中小企業援助計劃」及澳門幣 58 千元為「的士駕駛員緊急經濟援助」

的還款，其餘的為一些福利會會員借款的償還款項。 

 

「 其 他 收 入 」 （ 澳 門 幣 1,129,501 千 元 ） ， 佔 6.4% ， 預 算 執 行 率 為

120.2%。最重要的收入為「退休及撫卹制度的供款」及「社會保障制度的供

款」。 

(單位：千元澳門幣) 

項目項目項目項目    金額金額金額金額    百分比百分比百分比百分比    

退休及撫卹制度的供款 937,836 83.0% 

社會保障制度的供款 141,958 12.6% 

醫療保障的供款 24,900 2.2% 

風險金 5,087 0.5% 

會員費 5,823 0.5% 

政府代表報酬 111 0.0% 

分享兌換店收益 172 0.0% 

賠償 177 0.0% 

債項的取回 25 0.0% 

偶然及未列明的收益 13,411 1.2% 

 

 

 

 

 

 

 

項目項目項目項目    金額金額金額金額    百分比百分比百分比百分比    

出售社會房屋 36,159  1.1% 

其他房屋出售 6,486  0.2% 

財務資產 - 短期借款 - 其他部門 223  0.0% 

財務資產 -中期及長期借款 - 其他部門 73,986  2.2% 

歷年財政年度結餘 3,281,490  96.4% 

非從支付中扣減的退回 6,550  0.2% 
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「資產及勞務出讓」（澳門幣 1,120,787 千元），佔 6.3%，預算執行率為

136.7%，其中較為突出的收入有： 

(單位：千元澳門幣) 

項目項目項目項目    金額金額金額金額    百分比百分比百分比百分比    

財務管理 436,109 38.9% 

教育及培訓 228,601 20.4% 

郵務及郵品收益 138,106 12.3% 

 

 

「費用、罰款及其他金錢上的制裁」（澳門幣 345,092 千元），佔 2.0%，

預算執行率為 152.2%。金額較高的收入有：「民政服務收費」（澳門幣 272,387

千元）、「司法費」（澳門幣 20,605 千元）及「金融業務收費」（澳門幣

16,091 千元）等。 

 

  

而在眾多自治機構中，以「澳門金融管理局」、「社會保障基金」、「衛

生局」及「澳門基金會」的收入最為顯著，分別佔收入總額的 23.6%、11.6%、

11.0%及 9.9%（表 II.9）。 

 

而收入預算執行率較高的部門則有：「澳門金融管理局」（2,187.5%）、

「澳門基金會」（137.2%）、「法務公庫」（116.9%）、「司法警察局福利

會」（113.6%）、「澳門貿易投資促進局」（112.5%）及「社會保障基金」

（111.6%）等。 

 

收入預算執行率較低的部門有：「教育發展基金」（0%）、「樓宇維修基

金」（32.9%）、「漁業發展及援助基金」（61.9%）、「學生福利基金」

（68%）及「汽車及航海保障基金」（68.3%）。 

 

從 2007 年度開始，實施了新的預算轉移款項的管理措施，財政局每月按照

各自治機構的實際收入及開支情況進行撥款。 
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3333....     公共開支公共開支公共開支公共開支((((不包括行政當局投資及發展開支計劃不包括行政當局投資及發展開支計劃不包括行政當局投資及發展開支計劃不包括行政當局投資及發展開支計劃))))––––撥款撥款撥款撥款、、、、執行及其比較執行及其比較執行及其比較執行及其比較    

 

由於在籌備 2007 年度預算時，重新檢視了所有開支的性質，亦曾對某些開

支的帳目分類作出了調整，故此，2007 年度的開支所呈現的情況，可能與 2006

年度的有所不同，出現差異的主要原因如下： 

i) 以往納入於第 1 章各司長辦公室及第 12 章–「共用開支」中給予自治機

構的預算轉移款項，改為納入於第 50 章–「指定的帳目」中； 

ii) 給予自治機構的預算轉移款項的職能分類，由以往按照各自的職能分類，

改為全部歸類於職能分類「9-02-0 – 其他職能 – 公營部門的轉移」中； 

iii) 交予退休基金會的退休金及撫卹金（僱主方），以往記帳於「經常轉

移」，2007 年起改為記帳於「其他經常開支」； 

iv) 經重新分析開支的性質後，將一些開支歸類於與以往不同的經濟分類中。 

 

 

為令 2007 及 2006 年度的開支能直接進行比較，在本報告中，對 2006 年度

的開支作出如下調整： 

a) 2006 年度的開支原本不包括指定帳目開支，但為能與 2007 年度的開支進行

比較，故將 2006 年度的指定開支（澳門幣 198,757 千元）加入； 

b) 將 2006 年度的開支，按照 2007 年度的標準，重新分類。 

 

現在，將按經濟、組織及職能分類，分析下列部門在 2007 年度的開支，但

須強調，該等分析不包括「行政當局投資與發展開支計劃」的開支，有關該計

劃的開支，將於第四部分中有詳細分析： 

1. 非自治部門 

2. 享有行政自治權的部門 

3. 特別章節 

4. 自治機構 
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3.1 3.1 3.1 3.1 非自治部門非自治部門非自治部門非自治部門    

    

3.13.13.13.1 .1.1.1.1     按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析    

 

非自治部門在 2007 年度的開支總額為澳門幣 2,073,195 千元（見表 III.1A 及

III.2A），其中經常開支為澳門幣 2,043,537 千元，佔非自治部門 2007 年度總開

支的 98.6%，預算執行率為 96.2%，資本開支為澳門幣 29,658 千元，佔 1.4%，

預算執行率為 97.9%。 

 

與 2006 年度相比，此等部門的開支增加了澳門幣 209,222 千元，主要出現

在「人員」項目。此項目的開支總額較去年增加澳門幣 150,526 千元，增幅為

11%，所增加的開支主要用於支付「固定及長期報酬」（澳門幣 138,070 千

元）。 

 

在 2007 年度，「資產及勞務」開支為澳門幣 345,344 千元，較 2006 年增加

了澳門幣 26,264 千元（8.2%）。其中較重要的開支有： 

(單位：千元澳門幣) 

02-03-08-00 – 各項特別工作 70,250  20.3% 

02-03-01-00 – 資產的保養及利用 53,476 15.5% 

02-03-07-00 – 廣告及宣傳 38,352 11.1% 

02-03-02-01 – 電費 36,808 10.7% 

02-03-02-02 – 設施的其他負擔 29,071 8.4% 

02-03-05-00 – 交通及通訊 26,074 7.6% 

02-02-04-00 – 辦事處消耗 24,448 7.1% 

 

「經常轉移」在 2007 年度的開支總額為澳門幣 174,425 千元，較 2006 年增

加 3.3%。分別支付予以下類型機構： 

(單位：千元澳門幣) 

04-01-00-00 – 公營部門 58,055 33.3% 

04-02-00-00 – 私立機構 79,244 45.4% 

04-03-00-00 – 私人 21,178 12.1% 

04-04-00-00 – 外地 15,948 9.1% 

 

「其他經常開支」的支付額為澳門幣 3,713 千元，與 2006 年相比，增加了

澳門幣 421 千元，增幅為 12.8%，主要是支付：「05-04-00-00-03 - 社會保障基金

（僱主實體的負擔）」（澳門幣 763 千元）、「05-02-01-00 – 保險 – 人員」

（澳門幣 536 千元）及「05-02-04-00 – 保險 – 車輛」（澳門幣 412 千元）等。 

 

「投資」項目本年度增加的金額為澳門幣 26,408 千元，增幅達 812.6%。所

增加的款項主要是用於支付購買「07-10-00-00 – 機械及設備」（澳門幣 24,765

千元）的費用。 
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3 .13.13.13.1 .2.2.2.2     按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析    

 

在 2007 年度，非自治部門的開支總額為澳門幣 2,073,195 千元（見表 III.3A

及 III.4A），與 2006 年的澳門幣 1,863,973 千元相比，上升了 11.2%。 

 

「電信管理局」的開支較去年增加了 77.7%，為升幅最高的部門。但由於

電信管理局在 2006 年中成立，此升幅部分反映了該局在一個完整的財政年度真

正需要的開支。 

 

其他開支升幅較大的部門有：「行政暨公職局」（24.4%）、「司法警察

局」（20.1%）、「高等教育輔助辦公室」（19.2%）、「土地工務運輸局」

（17.5%）及「博彩監察協調局」（15.2%）。 

 

另一方面，「法官委員會」是唯一錄得費用負增長的部門，本年度的費用

較去年減少了 28.2%。 

 

 

3.13.13.13.1 .... 3 3 3 3 按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析    

 

在按職能分類的開支中，「公共行政之一般部門」所佔的比例最高，達

53.1%，開支金額為澳門幣 1,101,412 千元（見表 III.5A 及 III.6A）。與 2006 年度

比較，此類別的開支增加了 13.2%。 

 

第二位為「經濟服務」，佔 26.6%，開支額為澳門幣 552,243 千元，較去年

增加了 14.1%。 

 

另一個佔比重較高的類別為「其他集體及社會服務」，總開支為澳門幣

272,832 千元，佔 13.2%。相對於 2006 年，這類別錄得負增長 22.8%。 

 

以上三個組別的開支，已佔全部開支的 92.9%。 
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3333....2 2 2 2 享有行政自治權的部門享有行政自治權的部門享有行政自治權的部門享有行政自治權的部門    

    

3.3.3.3.2.12.12.12.1     按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析    

 

享有行政自治權的部門在 2007 年度的開支總額為澳門幣 4,037,652 千元

（見表 III.1B 及 III.2B），其中經常開支為澳門幣 3,920,317 千元，佔享有行政自

治權的部門 2007 年度總開支的 97.1%，資本開支為澳門幣 117,335 千元，佔

2.9%，總預算執行率為 100%。 

 

與 2006 年度相比，此類部門的開支增加了澳門幣 645,373 千元，增幅為

19%。 

 

以絕對值而言，開支增長最多的是「經常轉移」，增加的金額為澳門幣

392,620 千元，較 2006 年上升了 42.1%。在「經常轉移」2007 年度的開支額澳門

幣 1,326,233 千元中，資助「04-02-00-00 – 私立機構」的款項已達澳門幣

1,064,149 千元，其中大部分是用於資助教育機構。 

 

其次是「人員」，增加的金額為澳門幣 176,780 千元，但相對於 2006 年的

開支，增幅只有 8.6%。雖然如此，在 2007 年度，「人員」開支總額為澳門幣

2,234,197 千元，佔享有行政自治權的部門總開支的 55.3%。 

 

「資產及勞務」的開支總額為澳門幣 354,735 千元，較 2006 年度增加

14.5%。其中較重要的開支有： 

(單位：千元澳門幣) 

項目 金額 百分比 

02-03-02-01 – 電費 58,997 16.6% 

02-03-01-00 – 資產的保養及利用 45,948 13.0% 

02-03-08-00 – 各項特別工作 39,968  11.3% 

02-03-02-02 – 設施的其他負擔 31,541  8.9% 

02-03-05-00 – 交通及通訊 16,304  4.6% 

02-01-02-00 – 保衛及保安用品 15,252  4.3% 

02-03-04-00 – 資產租賃 14,457  4.1% 

02-02-04-00 – 辦事處消耗 12,180  3.4% 

 

「其他經常開支」的支付額為澳門幣 5,151 千元，與 2006 年相比，減少了

澳門幣 295 千元。此項費用主要包括：「05-02-01-00 – 保險 – 人員」（澳門

幣 2,115 千元）、「05-02-04-00 – 保險 – 車輛」（澳門幣 1,227 千元）及「05-

04-00-00-03 - 社會保障基金（僱主實體的負擔）」（澳門幣 842 千元）等。 
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「投資」佔開支總額的雖然只有 0.5%，但在 2007 年度卻錄得 871.4%的增

長率。此類開支主要是支付「07-09-00-00 – 運輸物料」（澳門幣 652 千元）和

「07-10-00-00 – 機械及設備」（澳門幣 20,172 千元）的費用。 

 

「資本轉移」在 2007 年度的開支額為澳門幣 96,227 千元，全部用於支付

「08-02-00-00 – 私立機構」的資助費用，特別是教育機構的工程資助費用。 

 

3.23.23.23.2 .2.2.2.2     按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析    

 

「教育暨青年局」及「澳門保安部隊事務局」分別佔享有行政自治權的部

門 2007 年度開支總額的 45.6%及 34.2%（見表 III.3B 及 III.4B）。與 2006 年比

較，分別上升 31.7%及 10.4%。 

 

「教育暨青年局」在 2007 年度所增加的開支為澳門幣 442,393 千元，其中

「經常轉移」及「資本轉移」增加的支出分別為澳門幣 388,945 千元及澳門幣

12,495 千元，主要原因是給予教育方面的資助增加了。 

 

另一方面，有四個部門的開支額較去年低，分別是：「中國澳門駐葡萄牙

經濟貿易代表處」、「澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處」、「澳門特別行

政區駐北京辦事處」及「澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處」，減少的幅度

分別是：22.5%、25%、2.8%及 31%。 

 

    

3 .2.3 3.2.3 3.2.3 3.2.3 按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析    

  

在享有行政自治權的部門的職能分類開支中，最重要的類別為「教育」

（佔 45.5%）及「公共治安」（佔 41.5%）（見表 III.5B 及 III.6B）。 

  

「教育」類別的開支總額為澳門幣 1,838,141 千元，相對於 2006 年的澳門

幣 1,378,239 千元，增加了 33.4%。 

 

而「公共治安」類別的開支額為澳門幣 1,676,725 千元，較 2006 年的澳門

幣 1,527,932 千元，只增加 9.7%。 

 

一個增幅較高的類別為「經濟服務」，雖然開支額只有澳門幣 16,209 千

元，但與 2006 年比較，增長了 89.4%。 

 

相反，開支減少最多的類別為「其他職能」，減幅達 93.3%。此類別的開

支十分低，只有澳門幣 2,001 千元。 



  31

3333....3 3 3 3 特別章節特別章節特別章節特別章節    

 

在 2007 年度的帳目分析中，將「10-00 – 公債負擔」、「11-00 – 退休金

及退伍金」、「12-00 – 共用開支」及在本財政年度透過庫房轉出的「指定的

帳目 – 指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額」歸類於此章節中。 

 

    

3 .33.33.33.3 .1.1.1.1     按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析    

 

此類章節在 2007 年度的開支總額為澳門幣 9,299,464 千元（見表 III.1C 及

III.2C），其中經常開支為澳門幣 8,780,167 千元，佔 94.4%，資本開支為澳門幣

519,297 千元，佔 5.6%，預算執行率為 95.2%。 

 

此類章節的開支較 2006 年度增加了澳門幣 1,381,756 千元，增幅為 17.5%。 

 

「人員」的開支額為澳門幣 31,471 千元，相對於 2006 年度的澳門幣 32,150

千元，輕微減少了 2.1%。主要是用於支付「01-02-10-00-06 – 特別假期的交通

費」（澳門幣 22,639 千元）、「01-02-10-00-07 – 放棄享受特別假期的補償」

（澳門幣 1,753 千元）及「01-04-00-00 – 非參與經濟活動階層」的津貼（澳門

幣 2,978 千元）等。 

 

「資產及勞務」的開支額為澳門幣 714,571 千元，較 2006 年的澳門幣

534,274 千元，增加了澳門幣 180,297 千元，上升了 33.7%。其中較重要的開支

有： 

(單位：千元澳門幣) 

項目 金額 百分比 

02-03-09-00-05 – AMCM – 財務管理費 436,109 61.0% 

02-03-04-00 – 資產租賃 139,031  19.5% 

02-03-01-00 – 資產的保養及利用 65,258  9.1% 

02-03-05-00 – 交通及通訊 35,195  4.9% 

02-03-02-02 – 設施的其他負擔 19,398  2.7% 

 

「經常轉移」在 2007 年度的開支總額為澳門幣 7,094,731 千元，較 2006 年

的澳門幣 6,569,932 千元增加了 8%。分別支付予以下類型機構： 

(單位：千元澳門幣) 

項目 金額 百分比 

04-01-00-00 – 公營部門 6,871,037 96.8% 

04-02-00-00 – 私立機構 300  0.0% 

04-03-00-00 – 私人 220,644  3.1% 

04-04-00-00 – 外地 2,751  0.1% 
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在「04-01-00-00 – 公營部門」的開支中，有澳門幣 6,841,306 千元與自治機

構的指定撥款、共同分擔，以及預算轉移金額有關。 

 

「04-03-00-00 – 私人」澳門幣 220,644 千元的開支，由以下費用組成： 

    
(單位：千元澳門幣)    

項目 金額 百分比 

澳門世界貿易中心仲裁中心運作費用 660 0.3% 

澳門廣播電視有限公司津貼 73,000  33.1% 

海上客運服務燃料補償費用 79,414  36.0% 

以船運水補淡抗鹹計劃的85%費用 27,790  12.6% 

澳門電貿股份有限公司營運虧損 1,350  0.6% 

原水成本補償費用 33,320  15.1% 

長者月票優惠計劃負擔 5,110 2.3% 

 

「其他經常開支」為澳門幣 939,393 千元，與 2006 年相比，增加了澳門幣

472,677 千元，增幅達 101.3%。此項費用中較重大的開支包括： 

(單位：千元澳門幣)    
項目 金額 百分比 

05-04-00-00-01–退休基金會–退休金及撫恤金制度（僱主方） 445,359 47.4% 

05-04-00-00-05–退休基金會 – 公積金制度（補償） 377,794 40.2% 

05-04-00-00-02–退休基金會 – 公積金制度（僱主方） 87,623 9.3% 

05-03-00-00-01–稅捐及稅項的返還 22,400 2.4% 

 

「投資」的開支額為澳門幣 19,223 千元，全部用以支付購買「07-10-00-

00 – 機械及設備」的費用。 

    

「資本轉移」在 2007 年度的開支額為澳門幣 3,183 千元，是根據 12 月 30

日第 56/83/M 號法令，支付予居屋貸款優惠基金作為政府負擔的貸款利息優惠

款項。 

 

「財務活動」中澳門幣 468,000 千元的開支，是用於認購第二屆亞洲室內運

動會澳門組織委員會股份有限公司相等於資本增加總額 90%的股份。另外的澳

門幣 28,891 千元，是支付「AMCM-房屋信貸補貼」的開支。 

    

    

3.33.33.33.3 .2.2.2.2     按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析    

 

與 2006 年度的開支相比，「共用開支」在這個組別中錄得最大的升幅，為

58.4%（見表 III.3C 及 III.4C）。 
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主要原因如下: 

a) 支付予金融管理局的財務管理費為澳門幣 436,109 千元，較 2006 年度的澳

門幣 291,276 千元，增加了 49.7%； 

b) 「出資證券」的費用為澳門幣 468,000 千元，較 2006 年的澳門幣 270,000

千元增加了 73.3%； 

c) 新增開支：公積金制度（僱主方）供款（澳門幣 87,623 千元）及公積金制

度(補償)費用（澳門幣 377,794 千元）。 

 

「指定的帳目 – 指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額」的增長率雖然只

有 7.5%，但以絕對值而言，則達至澳門幣 477,956 千元。 

 

此項費用增加的主要原因如下： 

a) 因新部門設立，增加相應的指定撥款、共同分擔以及預算轉移： 

i) 漁業發展及援助基金 – 澳門幣 35,601 千元； 

ii) 樓宇維修基金 – 澳門幣 34,106 千元； 

iii) 教育發展基金 – 澳門幣 121,048 千元。 

b) 部門所分配的指定撥款、共同分擔以及預算轉移增加，如： 

i) 社會保障基金 – 澳門幣 911,431 千元，增加了澳門幣 217,746 千元； 

ii) 衛生局 – 澳門幣 1,890,595 千元，增加了澳門幣 140,241 千元； 

iii) 旅遊基金 – 澳門幣 398,432 千元，增加了澳門幣 97,080 千元； 

iv) 澳門理工學院 – 澳門幣 333,513 千元，增加了澳門幣 70,268 千元。 

但同時，有些部門所分配的指定撥款、共同分擔以及預算轉移減少，如： 

i) 民政總署 – 澳門幣 797,063 千元，減少了澳門幣 180,937 千元； 

ii) 學生福利基金 – 澳門幣 27,761 千元，減少了澳門幣 131,239 千元； 

iii) 體育發展基金 – 澳門幣 248,717 千元，減少了澳門幣 70,975 千元； 

iv) 檢察長辦公室 – 澳門幣 104,275 千元，減少了澳門幣 44,625 千元。 

 

另一方面，「退休金及退伍金」的費用較 2006 年減少了 6.2%，全年的開支

為澳門幣 2,978 千元。 

 

在 2007 年度，與以往年度一樣，沒有公債負擔。 
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3.3.3 3.3.3 3.3.3 3.3.3 按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析    

  

在特別章節中開支佔最大比重的職能分類組別為「其他職能」（81.4%），

全年的支出總額為澳門幣 7,566,601 千元（見表 III.5C 及 III.6C），較 2006 年上

升 11%。當中有澳門幣 6,844,489 千元是支付予自治機構的指定撥款、共同分擔

以及預算轉移金額。 

 

另外二個開支比重較高的類別是「社會保障」及「公共行政之一般部

門」，分別佔 9.9%及 8.2%。 

        

「社會保障」類別在 2007 年度的開支較 2006 年增加了澳門幣 492,207 千

元，主要是因為增加了下列兩項開支： 

(單位：千元澳門幣) 

05-04-00-00-05 – 退休基金會 – 公積金制度（補償） 377,794 

05-04-00-00-02 – 退休基金會 – 公積金制度（僱主方） 87,623 
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3333....4 4 4 4 自治機構自治機構自治機構自治機構    

    

3 .43.43.43.4 .1.1.1.1     按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析    

    

自治機構在 2007 年度的開支總額為澳門幣 9,124,243 千元（見表 III.2D），

其中經常開支為澳門幣 8,311,547 千元，佔總開支的 91.1%，資本開支為澳門幣

812,695 千元，佔 8.9%，預算執行率為 67.8%。 

 

「人員」佔開支總額的最高，為澳門幣 3,145,336 千元，佔 34.5%，執行率

為 89.6%。當中最重要的開支為「固定及長期報酬」（澳門幣 2,611,255 千元，

83%）及「附帶報酬」（澳門幣 244,511 千元，7.8%）。 

 

「資產及勞務」為澳門幣 2,207,618 千元，佔 24.2%，執行率為 81.3%。當

中的 59.2%（澳門幣 1,306,683 千元）由下列費用組成： 

 

02-02-07-00-01 其他非耐用品 - 成藥、藥物、疫苗 澳門幣 171,293 千元 7.8% 

02-02-07-00-99 其他非耐用品 - 其他 澳門幣 170,053 千元 7.7% 

02-03-02-01-00 電費 澳門幣 151,278 千元 6.9% 

02-03-07-00-03 廣告及宣傳 - 在外地市場的活動 澳門幣 137,377 千元 6.2% 

02-03-02-02-03 設施的其他負擔 - 管理費及保安 澳門幣 124,611 千元 5.6% 

02-03-04-00-01 資產租賃 - 不動產 澳門幣 117,370 千元 5.3% 

02-03-09-00-03 未列明的負擔 - 文化、體育及康樂活動 澳門幣 116,688 千元 5.3% 

02-03-08-00-99 各項特別工作 - 其他 澳門幣 116,486 千元 5.3% 

02-03-07-00-02 廣告及宣傳 - 在澳門特別行政區的活動 澳門幣 108,062 千元 4.9% 

02-03-08-00-01 各項特別工作 - 研究、顧問及翻譯 澳門幣 93,465 千元 4.2% 

 

 

「經常轉移」為澳門幣 1,906,891 千元，佔 20.9%，執行率為 57.6%，分別

為： 

 

04-01-00-00 公營部門 澳門幣 395,686 千元 20.8% 

04-02-00-00 私立機構 澳門幣 787,000 千元 41.3% 

04-03-00-00 私人 澳門幣 682,697 千元 35.8% 

04-04-00-00 外地 澳門幣 41,508 千元 2.1% 

 

在給予「公營部門」的款項中，有澳門幣 105,560 千元是用於「澳門大賽

車」、澳門幣 99,049 千元為「澳門旅遊博彩技術培訓中心」的開支、澳門幣

19,116 千元用於「澳門國際音樂節」及澳門幣 10,985 千元用於「澳門藝術

節」。 

 

給予「私立機構」的款項方面，為定期及偶發性給予該類機構的財政資

助。其中，有澳門幣 773,179 千元的款項由下列部門支付： 
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澳門基金會 澳門幣 239,888 千元 30.5% 

社會工作局 澳門幣 226,052 千元 28.7% 

衛生局 澳門幣 192,498 千元 24.5% 

體育發展基金 澳門幣 80,314 千元 10.2% 

工商業發展基金 澳門幣 12,146 千元 1.5% 

科學技術展基金 澳門幣 11,153 千元 1.4% 

民政總署 澳門幣 11,128 千元 1.4% 

 

給予「私人」的款項中，為定期及偶發性給予企業、家庭及個人的財政資

助，其中包括以下的款項: 

 
養老金、殘廢金及社會救濟金 澳門幣 286,748 千元 

敬老金 澳門幣 65,236 千元 

學費、文教用品及膳食津貼 澳門幣 29,734 千元 

失業津貼 澳門幣 10,760 千元 

職業培訓津貼 澳門幣 7,317 千元 

 

在給予「私人」的資助中，有澳門幣 657,680 千元的款項由下列部門支付： 

 

社會保障基金 澳門幣 317,533 千元 46.5% 

社會工作局 澳門幣 265,518 千元 38.9% 

學生福利基金 澳門幣 29,734 千元 4.4% 

澳門基金會 澳門幣 22,820 千元 3.3% 

體育發展基金 澳門幣 11,177 千元 1.6% 

澳門理工學院 澳門幣 10,898 千元 1.6% 

 

而轉移至「外地」的款項中，包括「旅遊基金」及「澳門貿易投資促進

局」的代理辦事處的開支，分別為澳門幣 16,329 千元及澳門幣 817 千元。 

 

「其他經常開支」為澳門幣 1,027,711 千元，佔 11.3%，執行率為 58.2%。

其中 97.5%的由下列費用組成： 

 

05-04-00-00-06 退休基金會 - 轉制 澳門幣 673,902 千元 65.6% 

05-04-00-00-01 退休基金會 - 退休及撫卹制度(僱主方) 澳門幣 173,406 千元 16.9% 

05-04-00-00-02 退休基金會 - 公積金制度(僱主方) 澳門幣 92,445 千元 9.0% 

05-04-00-00-04 其他福利基金 澳門幣 50,459 千元 4.9% 

05-02-01-00-00 保險 - 人員 澳門幣 10,863 千元 1.1% 

 

 

「財務活動」為澳門幣 557,789 千元，佔 6.1%，但執行率只有 34.4%，為各

分類中的最低者，分別由以下款項組成： 

 
09-01-02-00-00 財務資產 - 中期及長期證券 澳門幣 300,000 千元 53.8% 
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09-01-05-00-99 財務資產 - 中期及長期借款 - 其他 澳門幣 112,650 千元 20.2% 

09-01-05-00-01 財務資產 - 中期及長期借款 - 中小企業援助計劃 澳門幣 97,990 千元 17.6% 

09-01-03-00-00 財務資產 - 出資證券 澳門幣 46,820 千元 8.4% 

09-01-04-00-00 財務資產 - 短期借款 澳門幣 297 千元 0.1% 

09-01-05-00-04 
財務資產 - 中期及長期借款 -樓宇維修基金 - 資助計

劃 
澳門幣 32 千元 0% 

 

「09-01-03-00 財務資產 - 出資證券」中有澳門幣 46,800 千元，是用於認購

第二屆亞洲室內運動會澳門組織委員會股份有限公司相等於資本增加總額 9% 

的股份。 

 

「投資」為澳門幣 241,065 千元，佔 2.6%，執行率為 51.3%。當中金額較高

的開支有： 

 

07-10-00-00-00 機械及設備 澳門幣 99,299 千元 41.2% 

07-06-00-00-00 各項建設 澳門幣 55,885 千元 23.2% 

07-03-00-00-00 樓宇 澳門幣 48,836 千元 20.3% 

 

「利息」為澳門幣 23,991 千元，佔 0.3%，執行率為 65.2%。全部為來自郵

政儲金局的開支。 

 

「資本轉移」開支為澳門幣 13,841 千元，佔 0.2%，執行率為 82.9%。其中

澳門幣 10,593 千元是給予私立機構用作維修工程、購置車輛及設備器材的資助

款項。澳門幣 3,248 千元為給予私營企業財務鼓勵的貸款利息補貼。 

    

    

3 .43.43.43.4 .2.2.2.2     按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析按組織分類分析    

    

在 2007 年中，因應社會及經濟發展的需要，新增了三個自治機構，分別

是： 

 
漁業發展及援助基金 

樓宇維修基金 

教育發展基金 

    

而「衛生局」、「民政總署」及「退休基金會」為佔自治機構 2007 年度開

支總額比重最高的部門，分別佔 20.8%、12.4%及 10.4%(見表 III.4D)。 

 

預算執行率超過 90%的部門有： 

 

名稱名稱名稱名稱    執行率執行率執行率執行率    

立法會 98.3% 
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消費者委員會 95.9% 

衛生局 95.8% 

澳門大學 94.6% 

澳門理工學院 93.5% 

旅遊學院 93.1% 

民政總署 93.1% 

    

而預算執行率少於 30%的部門有： 

 

名稱名稱名稱名稱    執行率執行率執行率執行率    

教育發展基金 0.0% 

樓宇維修基金 0.5% 

汽車及航海保障基金 13.8% 

房屋貸款優惠基金 21.1% 

工商業發展基金 23.1% 

漁業發展及援助基金 25.6% 

澳門基金會 27.7% 

    

    

    

3 .4.3 3.4.3 3.4.3 3.4.3 按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析    

    

在 自 治 機 構 的 職 能 分類 開 支 中 ， 佔 比 重 最高 的 類 別 為 「 社 會 保障 」

（28.5%）（表 III.6D）。此類別在 2007 年度的開支為澳門幣 2,603,115 千元，

但預算執行率只有 60.5%。 

 

居於次位的為「衛生」類別，佔 19.7%，開支額為澳門幣 1,796,797 千元。

預算執行率為各類別中的最高者，達 95.7%。 

 

第三位是「公共行政之一般部門」，佔 19.4%，開支額為澳門幣 1,766,321

千元，執行率為 85.9%。 

 

「教育」類別的開支為澳門幣 1,121,876 千元，佔 12.3%，列於第四位，執

行率為 86.1%。 

 

預算執行率較低的類別有：「房屋」（38.1%）、「其他集體及社會服務」

（42.4%）及「經濟服務」（51.4%）。 
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4 ....     行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃  

 

4.1 一般分析一般分析一般分析一般分析  

 

因應「行政當局投資與發展開支計劃」分類方面的修改，以及為增加結果

的透明度，已對有關內容作出修改，該等修改是透過引入新的分析章節以及取

消其他章節來進行。 

 

在開支分類引入項目分類，而不同經濟分類的活動，可歸納入同一個項目

內，因而可對所述項目的執行作出綜合分析，過往作此分析實在不易。 

 

過往從性質、參與範圍及執行部門作出分析的效果不大，故已予取消。 

 

2007 財政年度撥予「行政當局投資與發展開支計劃」的款項為澳門幣

7,300,000 千元，分配於 211 個項目共 377 個活動。 

 

投資計劃大部分的款項撥予「運輸工務司司長」轄下部門，約為澳門幣

6,148,400 千元，佔整個計劃的 84.22%。 

 

而其餘司長管轄的部門則佔整個計劃金額的 15.78%，但其中以「社會文化

司司長」及「保安司司長」管轄的部門所佔的比重較為突出，分別為 6.64% 及

4.74%。 
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（千元澳門幣） 

差異差異差異差異 執行率執行率執行率執行率 ％％％％ 監督實體監督實體監督實體監督實體 /  /  /  /     

建議實體建議實體建議實體建議實體    
預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 

結構結構結構結構 

% 
已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 

澳門幣澳門幣澳門幣澳門幣 (%) 
預留額預留額預留額預留額 支付額支付額支付額支付額 

預留預留預留預留 現實現實現實現實 

行政長官 15,050.0 0.21 15,783.0 733.0 4.87 4.9 12,419.7 78.72 78.69 

行政法務司司長 155,500.0 2.13 159,500.0 4,000.0 2.57 40,443.5 81,236.0 76.29 50.93 

經濟財政司司長 37,550.0 0.51 38,434.5 884.5 2.36 115.0 19,949.2 52.20 51.90 

保安司司長 346,200.0 4.74 342,945.9 -3,254.1 -0.94 5,743.8 222,414.1 66.53 64.85 

社會文化司司長 484,500.0 6.64 475,656.7 -8,843.3 -1.83 40,373.5 272,861.7 65.85 57.37 

運輸工務司司長 6,148,400.0 84.22 6,142,707.8 -5,692.2 -0.09 1,348,428.6 2,837,071.8 68.14 46.19 

小計 7,187,200.0 98.45 7,175,027.9 -12,172.1 -0.17 1,435,109.2 3,445,952.5 68.03 48.03 

同期撥款 45,000.0 0.62 96,885.50 51,885.5 115.30 0.0 0.00 0.00 0.00 

備用撥款 67,800.0 0.93 70,807.24 3,007.24 4.44 0.0 0.00 0.00 0.00 

小計小計小計小計 112,800.0 1.55 167,692.74 54,892.74 48.66 0.0 0.00 0.00 0.00 

          

總額 7,300,000.0 100.00 7,342,720.6 42,720.60 0.59 1,435,109.2 3,445,952.5 66.47 46.93 

          

項目數目 211   244 33 15.64         

項目平均撥款 34,062.6   29,405.9 -4,656.71 -13.67         

活動數目 377   454 77 20.42         

活動平均撥款 19,064.2   15,804.03 -3,260.16 -17.10         

活動數目/項目數目 1.79   1.86 0.07 4.14      

 

 

與期初預計比較，偏差金額不大，僅追加澳門幣 42,720.60 千元。 

 

至於項目的數量，最初預計為 211 個，每項平均撥款為澳門幣 34,062.56 千

元，之後由於新登錄的項目共 33 個，因而導致每項平均撥款為澳門幣 29,405.85

千元，減少了澳門幣 4,656.71 千元。 

 

從活動總數除以項目數量之比率可推想到各項項目之複雜性。最初預算

時，此比率為每個項目有 1.79 個活動，經修正後，該比率增幅達 4.14%。 
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（澳門幣）  

財政年度財政年度財政年度財政年度 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 修改撥款修改撥款修改撥款修改撥款 差異差異差異差異 支付額支付額支付額支付額 結餘結餘結餘結餘 執行率執行率執行率執行率% 

2003 2,500,000,000.00 2,595,028,157.30 95,028,157.30 2,357,178,851.20 237,849,306.10 90.83 

2004 3,570,000,000.00 4,071,261,089.00 501,261,089.00 3,386,110,273.10 685,150,815.90 83.17 

2005 4,573,000,000.00 5,089,403,347.90 516,403,347.90 4,331,431,629.84 757,971,718.06 85.11 

2006 6,000,000,000.00 6,392,997,269.74 392,997,269.74 4,349,786,557.59 2,043,210,712.15 68.04 

平均平均平均平均 4,160,750,000.00 4,537,172,465.99 376,422,465.99 3,606,126,827.93 931,045,638.05 81.79 

2007 7,300,000,000.00 7,342,000,000.00 42,000,000.00 3,445,952,495.50 3,896,047,504.50 46.93 

 

 

關於執行率方面，與過往年度比較，2007 年財政年度大幅跌至 46.93%。  

 

儘管已支付金額為澳門幣 3,445,952.50 千元，但仍有待支付的預留撥款總金

額為澳門幣 1,435,109.20 千元，由此反映出有關活動已經開展但仍未完成。倘在

計算執行率時亦考慮上述已作預留撥款但仍未支付的金額，執行率會達至

66.47%。 

 

至於以往年度演變方面，上表充分顯示出在增加撥款的同時，執行率出現

下跌趨勢。 

（％）  

月月月月 2004 2005 2006 最低最低最低最低 平均平均平均平均 最高最高最高最高 2007 

一月 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

二月 0.02 0.04 0.09 0.02 0.05 0.09 0.00 

三月 2.12 1.10 1.16 1.10 1.46 2.12 0.22 

四月 6.47 2.62 3.57 2.62 4.22 6.47 1.45 

五月 10.60 6.92 9.30 6.92 8.94 10.60 6.04 

六月 13.79 11.94 13.97 11.94 13.23 13.97 9.01 

七月 19.73 14.52 18.42 14.52 17.56 19.73 12.31 

八月 25.27 18.40 23.31 18.40 22.33 25.27 16.19 

九月 30.77 28.24 25.25 25.25 28.09 30.77 19.19 

十月 33.88 34.12 29.99 29.99 32.66 34.12 22.72 

十一月 38.66 32.32 36.77 32.32 35.92 38.66 28.16 

十二月 83.17 85.11 68.04 68.04 78.77 85.11 46.93 

 

 

至於同期的月度執行率方面，可看到 2007 年度每月執行率均低於 2004 至

2006 財政年度期間的最低執行率。 
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4.2 4.2 4.2 4.2 按建議實體分析按建議實體分析按建議實體分析按建議實體分析    

 

至於按建議實體分析方面，以「運輸工務司司長」轄下部門最為突出，佔

預算撥款的 84.98%，即約澳門幣 6,239,593.3 千元，其次為「社會文化司司長」

轄下部門，僅為 6,48%，儘管如此，但仍高於其餘部門。 

 

上述第一個監督實體轄下部門中，以「運輸工務司司長辦公室」及「土地

工務運輸局」金額最為突出，分別佔總數的 66.75% 及 16.85%。至於其餘建議實

體，除「保安司司長」轄下「司法警察局」及「澳門保安部隊事務局」（分別

佔比重 1.83% 及 1.29%）和「社會文化司司長」轄下「衛生局」及「旅遊局」

（均佔比重 1.36%）外，所佔比重均低於 1%。 

 

在 與 期 初 撥 款 的 差 異中 ， 以 「 港 務 局 」 的追 加 最 為 突 出 ， 達 澳門 幣

42,720.55 千 元 ， 為 金 額 最 高 者 ， 而 所 佔 比 重 中 ， 錄 得 變 化 值 最 高 ， 達

152.57%。增加金額的原因是由於要對項目「2007 – 29 氹仔新碼頭」中的活動

「8.052.040.01 港池航道開挖疏濬服務 - 氹仔臨時碼頭 」作追加。其餘的差額並

不大，大部分均不超過 10%，但要強調「教育暨青年局」及「社會工作局」的

註銷，分別為 13.01% 及 10.1%。而在各正差額中，以「消費者委員會」、「身

份證明局」及「澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處」最為顯著，分別為

32.73%、11.43% 及 10%。 

 

在財政執行方面，以「警察總局」的執行率最高，為 99.85%。但該局之預

算僅為總登錄款項的 0.01%。其餘的部門雖然錄得較高的執行率，但只佔「行

政當局投資與發展開支計劃」中的一個極小部分。 

 

比重較高的實體中，以「運輸工務司司長辦公室」及「土地工務運輸局」

為最突出，預算執行率很低，分別為 43.75% 及 49.08%。 
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按建議實體分類的按建議實體分類的按建議實體分類的按建議實體分類的「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」 

（澳門幣） 

建議實體建議實體建議實體建議實體 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結算額結算額結算額結算額 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘額結餘額結餘額結餘額 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –   

行政長官行政長官行政長官行政長官 
15,050,000.00 15,783,000.00 12,419,724.90 12,419,724.90 4,852.00 3,363,275.10 

行政長官辦公室 13,550,000.00 13,550,000.00 10,317,130.00 10,317,130.00 1,920.00 3,232,870.00 

澳門駐布魯塞爾歐盟

經濟貿易辦事處 
1,500,000.00 1,650,000.00 1,522,526.90 1,522,526.90 0.00 127,473.10 

澳門特別行政區駐北

京辦事處 
0.00 583,000.00 580,068.00 580,068.00 2,932.00 2,932.00 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –   

行行行行政法務司司長政法務司司長政法務司司長政法務司司長 
155,500,000.00 159,500,000.00 81,236,019.10 81,236,019.10 40,443,477.30 78,263,980.90 

行政暨公職局 20,000,000.00 20,000,000.00 7,735,098.10 7,735,098.10 2,364,000.00 12,264,901.90 

身份證明局 35,000,000.00 39,000,000.00 27,288,032.20 27,288,032.20 0.00 11,711,967.80 

國際法事務辦公室 350,000.00 350,000.00 268,963.00 268,963.00 0.00 81,037.00 

行政法務司司長 

辦公室 
150,000.00 150,000.00 137,800.00 137,800.00 0.00 12,200.00 

民政總署 100,000,000.00 100,000,000.00 45,806,125.80 45,806,125.80 38,079,477.30 54,193,874.20 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  

經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長 
37,550,000.00 38,434,472.00 19,949,173.60 19,949,173.60 114,994.00 18,485,298.40 

統計暨普查局 1,000,000.00 1,000,000.00 280,278.00 280,278.00 0.00 719,722.00 

財政局 13,700,000.00 13,628,940.00 8,280,494.00 8,280,494.00 0.00 5,348,446.00 

經濟局 9,700,000.00 10,000,892.00 3,588,027.00 3,588,027.00 0.00 6,412,865.00 

勞工事務局 10,000,000.00 10,000,000.00 5,242,020.60 5,242,020.60 114,994.00 4,757,979.40 

經濟財政司司長 

辦公室 
1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00 1,150,000.00 

消費者委員會 2,000,000.00 2,654,640.00 2,558,354.00 2,558,354.00 0.00 96,286.00 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –   

保安司司長保安司司長保安司司長保安司司長 
346,200,000.00 342,945,925.10 222,414,057.80 222,414,057.80 5,743,762.20 120,531,867.30 

澳門監獄 80,000,000.00 72,409,000.00 12,288,058.60 12,288,058.60 1,159,983.00 60,120,941.40 

澳門特別行政區海關 40,000,000.00 40,000,000.00 17,000,591.00 17,000,591.00 1,595,378.00 22,999,409.00 

警察總局 800,000.00 800,000.00 798,837.00 798,837.00 0.00 1,163.00 

澳門保安部隊事務局 95,000,000.00 95,000,000.00 83,722,296.50 83,722,296.50 0.00 11,277,703.50 

司法警察局 130,000,000.00 134,336,925.10 108,239,802.70 108,239,802.70 2,988,401.20 26,097,122.40 

保安司司長辦公室 400,000.00 400,000.00 364,472.00 364,472.00 0.00 35,528.00 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –   

社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長 
484,500,000.00 475,656,668.30 273,025,697.20 272,861,685.20 40,373,499.60 202,794,983.10 

教育暨青年局 50,000,000.00 43,493,120.00 31,645,770.00 31,645,770.00 7,095,701.00 11,847,350.00 

高等教育輔助辦公室 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 

旅遊局 100,000,000.00 100,000,000.00 16,414,258.00 16,414,258.00 89,394.50 83,585,742.00 

體育發展局 66,000,000.00 66,000,000.00 63,054,384.60 63,054,384.60 1,951,798.60 2,945,615.40 

文化局 44,000,000.00 44,000,000.00 37,505,999.30 37,505,999.30 763,844.00 6,494,000.70 

社會工作局 40,000,000.00 35,960,309.80 9,571,553.00 9,571,553.00 594,040.00 26,388,756.80 

衛生局 100,000,000.00 100,000,000.00 64,020,997.50 64,020,997.50 24,857,071.40 35,979,002.50 

澳門大學 56,000,000.00 55,872,238.50 39,422,824.80 39,422,824.80 4,966,152.10 16,449,413.70 

澳門理工學院 0.00 2,550,000.00 2,550,000.00 2,550,000.00 0.00 0.00 

社會文化司司長 

辦公室 
19,000,000.00 18,281,000.00 0.00 0.00 0.00 18,281,000.00 

旅遊學院 9,000,000.00 9,000,000.00 8,839,910.00 8,675,898.00 55,498.00 324,102.00 
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（澳門幣） 

建議實體建議實體建議實體建議實體 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結算額結算額結算額結算額 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘額結餘額結餘額結餘額 

監督實體監督實體監督實體監督實體 – 

運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長 
6,193,400,000.00 6,239,593,298.60 2,837,071,834.90 2,837,071,834.90 1,348,428,616.50 3,402,521,463.70 

電信管理局 8,500,000.00 8,500,000.00 7,402,152.30 7,402,152.30 0.00 1,097,847.70 

地球物理暨氣象局 4,500,000.00 4,500,000.00 3,870,784.40 3,870,784.40 505.00 629,215.60 

港務局 28,000,000.00 70,720,545.50 59,369,593.10 59,369,593.10 11,033,034.00 11,350,952.40 

地圖繪製暨地籍局 850,000.00 850,000.00 847,181.30 847,181.30 0.70 2,818.70 

土地工務運輸局 1,245,000,000.00 1,237,288,115.70 607,226,015.60 607,226,015.60 269,927,315.50 630,062,100.10 

房屋局 13,000,000.00 13,000,000.00 12,687,766.00 12,687,766.00 238,481.00 312,234.00 

運輸工務司司長 

辦公室 
4,890,000,000.00 4,901,184,637.40 2,144,154,203.30 2,144,154,203.30 1,067,168,012.20 2,757,030,434.10 

環境委員會 3,550,000.00 3,550,000.00 1,514,138.90 1,514,138.90 61,268.10 2,035,861.10 

小計小計小計小計 7,232,200,000.00 7,271,913,364.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,825,960,868.50 

備用撥款 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

總額總額總額總額 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,896,768,104.50 
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與按建議實體分類的與按建議實體分類的與按建議實體分類的與按建議實體分類的「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」期初撥款的差異期初撥款的差異期初撥款的差異期初撥款的差異 

（千元澳門幣） 

差異差異差異差異 
建議實體建議實體建議實體建議實體 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結構結構結構結構% 

金額金額金額金額 (%) 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  行政長官行政長官行政長官行政長官 15,050.0 15,783.0 0.21 733.0     4.87% 

行政長官辦公室. 13,550.0 13,550.0 0.18 0.0 0.00 

澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易 

辦事處 
1,500.0 1,650.0 0.02 150.0 10.00 

澳門特別行政區駐北京辦事處 0.0 583.0 0.01 583.0 0 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  行行行行政法務司司長政法務司司長政法務司司長政法務司司長 155,500.0 159,500.0 2.17 4,000.0 2.57 

行政暨公職局 20,000.0 20,000.0 0.27 0.0 0.00 

身份證明局 35,000.0 39,000.0 0.53 4,000.0 11.43 

國際法事務辦公室 350.0 350.0 0.00 0.0 0.00 

行政法務司司長辦公室 150.0 150.0 0.00 0.0 0.00 

民政總署 100,000.0 100,000.0 1.36 0.0 0.00 

監督實體監督實體監督實體監督實體 – 經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長 37,550.0 38,434.5 0.52 884.5 2.36 

統計暨普查局 1,000.0 1,000.0 0.01 0.0 0.00 

財政局 13,700.0 13,628.9 0.19 -71.1 -0.52 

經濟局 9,700.0 10,000.9 0.14 300.9 3.10 

勞工事務局 10,000.0 10,000.0 0.14 0.0 0.00 

經濟財政司司長辦公室 1,150.0 1,150.0 0.02 0.0 0.00 

消費者委員會 2,000.0 2,654.6 0.04 654.6 32.73 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  保安司司長保安司司長保安司司長保安司司長 346,200.0 342,945.9 4.67 -3,254.1 -0.94 

澳門監獄 80,000.0 72,409.0 0.99 -7,591.0 -9.49 

澳門特別行政區海關 40,000.0 40,000.0 0.54 0.0 0.00 

警察總局 800.0 800.0 0.01 0.0 0.00 

澳門保安部隊事務局 95,000.0 95,000.0 1.29 0.0 0.00 

司法警察局 130,000.0 134,336.9 1.83 4,336.9 3.34 

保安司司長辦公室 400.0 400.0 0.01 0.00 0.00 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長 484,500.0 475,656.7 6.48 -8,843.3 -1.83 

教育暨青年局 50,000.0 43,493.1 0.59 -6,506.9 -13.01 

高等教育輔助辦公室 500.0 500.0 0.01 0.0 0.00 

旅遊局 100,000.0 100,000.0 1.36 0.0 0.00 

體育發展局 66,000.0 66,000.0 0.90 0.0 0.00 

文化局 44,000.0 44,000.0 0.60 0.0 0.00 

社會工作局 40,000.0 35,960.3 0.49 -4,039.7 -10.10 

衛生局 100,000.0 100,000.0 1.36 0.0 0.00 

澳門大學 56,000.0 55,872.2 0.76 -127.7 -0.23 

澳門理工學院 0.0 2,550.0 0.03 2,550.0 0 

社會文化司司長辦公室 19,000.0 18,281.0 0.25 -719.0 -3.78 

旅遊學院 9,000.0 9,000.0 0.12 0.0 0.00 
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差異差異差異差異 
建議實體建議實體建議實體建議實體 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結構結構結構結構% 

澳門幣澳門幣澳門幣澳門幣 (%) 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長 6,193,400.0 6,239,593.3 84.98 46,193.3 0.75 

電信管理局 8,500.0 8,500.0 0.12 0.0 0.00 

地球物理暨氣象局 4,500.0 4,500.0 0.06 0.0 0.00 

港務局 28,000.0 70,720.6 0.96 42,720.6 152.57 

地圖繪製暨地籍局 850.0 850.0 0.01 0.0 0.00 

土地工務運輸局 1,245,000.0 1,237,288.1 16.85 -7,711.9 -0.62 

房屋局 13,000.0 13,000.0 0.18 0.0 0.00 

運輸工務司司長辦公室 4,890,000.0 4,901,184.6 66.75 11,184.6 0.23 

環境委員會 3,550.0 3,550.0 0.05 0.0 0.00 

小計小計小計小計 7,232,200.0 7,271,913.4 99.04 39,713.4 0.55 

備用撥款 67,800.0 70,807.2 0.96 3,007.2 4.44 

總額總額總額總額 7,300,000.0 7,342,720.6 100.00 42,720.6 0.59 
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按建議實體分類的預算執行率及預算結構按建議實體分類的預算執行率及預算結構按建議實體分類的預算執行率及預算結構按建議實體分類的預算執行率及預算結構 

(千元澳門幣) 

建議實體建議實體建議實體建議實體 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結構結構結構結構% 支付額支付額支付額支付額 執行率執行率執行率執行率% 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  行政長官行政長官行政長官行政長官 15,783.0 0.21 12,419.7 78.69 

行政長官辦公室 13,550.0 0.18 10,317.1 76.14 

澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易 

辦事處 
1,650.0 0.02 1,522.5 92.27 

澳門特別行政區駐北京辦事處 583.0 0.01 580.1 99.50 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  行行行行政法務司司長政法務司司長政法務司司長政法務司司長 159,500.0 2.17 81,236.0 50.93 

行政暨公職局 20,000.0 0.27 7,735.1 38.68 

身份證明局 39,000.0 0.53 27,288.0 69.97 

國際法事務辦公室 350.0 0.00 269.0 76.85 

行政法務司司長辦公室 150.0 0.00 137.8 91.87 

民政總署 100,000.0 1.36 45,806.1 45.81 

監督實體監督實體監督實體監督實體 – 經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長經濟財政司司長 38,434.5 0.52 19,949.2 51.90 

統計暨普查局 1,000.0 0.01 280.3 28.03 

財政局 13,628.9 0.19 8,280.5 60.76 

經濟局 10,000.9 0.14 3,588.0 35.88 

勞工事務局 10,000.0 0.14 5,242.0 52.42 

經濟財政司司長辦公室 1,150.0 0.02 0.0 0.00 

消費者委員會 2,654.6 0.04 2,558.4 96.37 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  保安司司長保安司司長保安司司長保安司司長 342,945.9 4.67 222,414.1 64.85 

澳門監獄 72,409.0 0.99 12,288.1 16.97 

澳門特別行政區海關 40,000.0 0.54 17,000.6 42.50 

警察總局 800.0 0.01 798.8 99.85 

澳門保安部隊事務局 95,000.0 1.29 83,722.3 88.13 

司法警察局 134,336.9 1.83 108,239.8 80.57 

保安司司長辦公室 400.0 0.01 364.5 91.12 

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長社會文化司司長 475,656.7 6.48 272,861.7 57.37 

教育暨青年局 43,493.1 0.59 31,645.8 72.76 

高等教育輔助辦公室 500.0 0.01 0.0 0.00 

旅遊局 100,000.0 1.36 16,414.3 16.41 

體育發展局 66,000.0 0.90 63,054.4 95.54 

文化局 44,000.0 0.60 37,506.0 85.24 

社會工作局 35,960.3 0.49 9,571.6 26.62 

衛生局 100,000.0 1.36 64,021.0 64.02 

澳門大學 55,872.2 0.76 39,422.8 70.56 

澳門理工學院 2,550.0 0.03 2,550.0 100.00 

社會文化司司長辦公室 18,281.0 0.25 0.0 0.00 

旅遊學院 9,000.0 0.12 8,675.9 96.40 
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建議實體建議實體建議實體建議實體 已修改已修改已修改已修改撥款撥款撥款撥款 結構結構結構結構% 支付額支付額支付額支付額 執行率執行率執行率執行率 %  

監督實體監督實體監督實體監督實體 –  運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長運輸工務司司長 6,239,593.3 84.98 2,837,071.8 45.47 

電信管理局 8,500.0 0.12 7,402.2 87.08 

地球物理暨氣象局 4,500.0 0.06 3,870.8 86.02 

港務局 70,720.6 0.96 59,369.6 83.95 

地圖繪製暨地籍局 850.0 0.01 847.2 99.67 

土地工務運輸局 1,237,288.1 16.85 607,226.0 49.08 

房屋局 13,000.0 0.18 12,687.8 97.60 

運輸工務司司長辦公室 4,901,184.6 66.75 2,144,154.2 43.75 

環境委員會 3,550.0 0.05 1,514.1 42.65 

小計小計小計小計 7,271,913.4 99.04 3,445,952.5 47.39 

備用撥款 70,807.2 0.96 0.0 0.00 

總額總額總額總額 7,342,720.6 100.00 3,445,952.5 46.93 

 

 

 
 
 

4.3 4.3 4.3 4.3 按項目分析按項目分析按項目分析按項目分析        

 

本分析僅包括修改後撥款金額高於或等於澳門幣 1 億元的項目，因為該等

項目總撥款超過「行政當局投資與發展開支計劃」總撥款的 50%。 

 

另一方面，由於為首年引入該分類，故無法與 2007 年前的項目作比較。 

 

已登錄項目中，以「氹仔新碼頭」的金額最高，所預計總金額為澳門幣

778,563.76 千元，佔此類大額項目總額的 18.28%，並佔撥款總額 10.60%。  

 

至於項目「焚化中心」、「海底隧道」及「青洲社會房屋」，分別佔預算

總撥款的 7.51%、7.35% 及 5.42%, 而其餘的項目所佔比率均低於 3%。 

 

與期初撥款的差異中，以項目「葡京酒店迴旋處及各引橋通道的改善」最

顯著， 其期 初預 算款 項僅為 澳門 幣 5,612 千元， 經追 加後，錄 得澳門幣

192,961.49 千元之差額，偏差率達 3,438.37%。 

 

另外仍須指出項目「氹仔－路環填土及基建」，錄得正差額為澳門幣

112,152.02 千元，增幅高達 294.56%。 

. 

執行率方面，儘管項目「焚化中心」及「氹仔－路環填土及基建」分別只

佔撥款的 7.51%  及 2.05%，但以項目本身的執行率而言，則以項目「焚化中
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心」的執行率最高，約佔 91.93%, 其次為項目「氹仔－路環填土及基建」，執

行率約為 90.56%。 

 

「海底隧道」及「青洲社會房屋」兩項目的執行率極低，分別為 0.00%  及 

14.31%，而該等執行率非常重要，因該兩個項目所動用的財政資源較多。 
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2007200720072007 年度年度年度年度「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」中經中經中經中經修改後撥款修改後撥款修改後撥款修改後撥款 

金額高於或等於澳門幣金額高於或等於澳門幣金額高於或等於澳門幣金額高於或等於澳門幣 1億元的項目億元的項目億元的項目億元的項目 

                                                                                                                               (澳門幣澳門幣澳門幣澳門幣) 

組織組織組織組織 

分類分類分類分類 

編號編號編號編號 項目項目項目項目 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘結餘結餘結餘 

40-27 29 氹仔新碼頭 708,101,300.00 778,563,764.30 420,858,830.40 295,997,839.30 357,704,933.90

40-35 53 交通事務局大樓 164,801,500.00 150,185,980.00 14,126,022.80 131,769,193.20 136,059,957.20

40-35 57 警察總局新大樓 110,779,600.00 110,779,527.40 70,120,800.00 3,954,727.40 40,658,727.40

40-35 63 青洲社會房屋 367,554,700.00 398,055,410.10 56,963,680.60 215,135,575.10 341,091,729.50

40-35 105 路氹城蓮花路地下重型停車場 107,500,000.00 119,505,578.80 99,169,699.30 5,658,274.40 20,335,879.50

40-78 147 衛生局設施及設備改善 100,000,000.00 100,000,000.00 64,020,997.50 24,857,071.40 35,979,002.50

40-87 169 氹仔新海關大樓 106,681,400.00 107,677,669.00 398,507.60 597,761.40 107,279,161.40

40-87 173 關閘邊檢大樓擴建 105,500,000.00 105,508,710.00 10,021,532.90 1,536,525.10 95,487,177.10

40-87 174 望廈社會房屋 170,646,500.00 174,882,945.00 5,463,662.00 167,629,459.10 169,419,283.00

40-87 175 澳門科學館 187,296,000.00 189,474,995.00 76,630,104.40 112,815,464.10 112,844,890.60

40-87 177 焚化中心 582,851,200.00 551,080,688.00 506,592,473.60 37,192,286.30 44,488,214.40

40-87 179 路環污水處理站 162,165,700.00 168,283,004.00 139,382,356.90 26,773,532.90 28,900,647.10

40-87 184 固體垃圾收集 199,742,500.00 203,288,081.00 174,965,713.00 27,477,331.00 28,322,368.00

40-87 186 葡京酒店迴旋處及各引橋通道的改善 5,612,000.00 198,573,492.60 144,737,652.70 53,815,839.10 53,835,839.90

40-87 187 海底隧道 606,750,000.00 539,352,674.70 0.00 0.00 539,352,674.70

40-87 192 國際機場跑道擴建 262,240,000.00 212,819,892.60 487,231.00 0.00 212,332,661.60

40-87 193 氹仔－路環填土及基建 38,074,000.00 150,226,023.70 136,039,609.40 12,036,666.50 14,186,414.30

總額總額總額總額 3,986,296,400.00 4,258,258,436.20 1,919,978,874.10 1,117,247,546.302,338,279,562.10
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撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣 1億元項目的結構分析億元項目的結構分析億元項目的結構分析億元項目的結構分析 

（千元澳門幣） 

按預算撥款的結構按預算撥款的結構按預算撥款的結構按預算撥款的結構 按已修改撥款的結構按已修改撥款的結構按已修改撥款的結構按已修改撥款的結構 
編號編號編號編號 項目項目項目項目 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 

部份的部份的部份的部份的％％％％ 總額總額總額總額％％％％ 
已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 

部份的部份的部份的部份的％％％％ 總額總額總額總額％％％％ 

29 氹仔新碼頭 708,101.3 17.76 9.70 778,563.8 18.28 10.60 

53 交通事務局大樓 164,801.5 4.13 2.26 150,186.0 3.53 2.05 

57 警察總局新大樓 110,779.6 2.78 1.52 110,779.5 2.60 1.51 

63 青洲社會房屋 367,554.7 9.22 5.03 398,055.4 9.35 5.42 

105 路氹城蓮花路地下重型停車場 107,500.0 2.70 1.47 119,505.6 2.81 1.63 

147 衛生局設施及設備改善 100,000.0 2.51 1.37 100,000.0 2.35 1.36 

169 氹仔新海關大樓 106,681.4 2.68 1.46 107,677.7 2.53 1.47 

173 關閘邊檢大樓擴建 105,500.0 2.65 1.45 105,508.7 2.48 1.44 

174 望廈社會房屋 170,646.5 4.28 2.34 174,883.0 4.11 2.38 

175 澳門科學館 187,296.0 4.70 2.57 189,475.0 4.45 2.58 

177 焚化中心 582,851.2 14.62 7.98 551,080.7 12.94 7.51 

179 路環污水處理站 162,165.7 4.07 2.22 168,283.0 3.95 2.29 

184 固體垃圾收集 199,742.5 5.01 2.74 203,288.1 4.77 2.77 

186 葡京酒店迴旋處及各引橋通道的改善 5,612.0 0.14 0.08 198,573.5 4.66 2.70 

187 海底隧道 606,750.0 15.22 8.31 539,352.7 12.67 7.35 

192 國際機場跑道擴建 262,240.0 6.58 3.59 212,819.9 5.00 2.90 

193 氹仔－路環填土及基建 38,074.00 0.96 0.52 150,226.0 3.53 2.05 

總額總額總額總額 3,986,296.4 100.00% 54.61 4,258,258.4 100.00 57.99 

投資計劃總額投資計劃總額投資計劃總額投資計劃總額 7,300,000.0   100.00 7,342,720.6   100.00 
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2007200720072007 年度年度年度年度「「「「行政當局投資行政當局投資行政當局投資行政當局投資與發展開支計劃與發展開支計劃與發展開支計劃與發展開支計劃」」」」    

撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣 1 億元的項目億元的項目億元的項目億元的項目與期初撥款的差異與期初撥款的差異與期初撥款的差異與期初撥款的差異 
（千元澳門幣） 

差異差異差異差異 
編號編號編號編號 計劃計劃計劃計劃 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 

金額金額金額金額 (%) 

29 氹仔新碼頭 708,101.3 778,563.7 70,462.5 9.95 

53 交通事務局大樓 164,801.5 150,186.0 -14,615.5 -8.87 

57 警察總局新大樓 110,779.6 110,779.5 -0.1 0.00 

63 青洲社會房屋 367,554.7 398,055.4 30,500.7 8.30 

105 路氹城蓮花路地下重型停車場 107,500.0 119,505.6 12,005.6 11.17 

147 衛生局設施及設備改善 100,000.0 100,000.0 0.0 0.00 

169 氹仔新海關大樓 106,681.4 107,677.7 996.3 0.93 

173 關閘邊檢大樓擴建 105,500.0 105,508.7 8.7 0.01 

174 望廈社會房屋 170,646.5 174,883.0 4,236.5 2.48 

175 澳門科學館 187,296.0 189,475.0 2,179.0 1.16 

177 焚化中心 582,851.2 551,080.7 -31,770.5 -5.45 

179 路環污水處理站 162,165.7 168,283.0 6,117.3 3.77 

184 固體垃圾收集 199,742.5 203,288.1 3,545.6 1.78 

186 葡京酒店迴旋處及各引橋通道的改善 5,612.0 198,573.5 192,961.5 3438.37 

187 海底隧道 606,750.0 539,352.7 -67,397.3 -11.11 

192 國際機場跑道擴建 262,240.0 212,819.9 -49,420.1 -18.85 

193 氹仔－路環填土及基建 38,074.0 150,226.0 112,152.0 294.56 

總額總額總額總額 3,986,296.4 4,258,258.4 271,962.0 6.82% 
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撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣撥款高於或等於澳門幣 1 億元項目的財政執行情況億元項目的財政執行情況億元項目的財政執行情況億元項目的財政執行情況 
（千元澳門幣） 

編號編號編號編號 項目項目項目項目 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 結構結構結構結構% 支付額支付額支付額支付額 執行率執行率執行率執行率% 

29 氹仔新碼頭 778,563.8 18.28 420,858.8 54.06 

53 交通事務局大樓 150,186.0 3.53 14,126.0 9.41 

57 警察總局新大樓 110,779.5 2.60 70,120.8 63.30 

63 青洲社會房屋 398,055.4 9.35 56,963.7 14.31 

105 路氹城蓮花路地下重型停車場 119,505.6 2.81 99,169.7 82.98 

147 衛生局設施及設備改善 100,000.0 2.35 64,021.0 64.02 

169 氹仔新海關大樓 107,677.7 2.53 398.5 0.37 

173 關閘邊檢大樓擴建 105,508.7 2.48 10,021.5 9.50 

174 望廈社會房屋 174,883.0 4.11 5,463.7 3.12 

175 澳門科學館 189,475.0 4.45 76,630.1 40.44 

177 焚化中心 551,080.7 12.94 506,592.5 91.93 

179 路環污水處理站 168,283.0 3.95 139,382.4 82.83 

184 固體垃圾收集 203,288.1 4.77 174,965.7 86.07 

186 葡京酒店迴旋處及各引橋通道的改善 198,573.5 4.66 144,737.7 72.89 

187 海底隧道 539,352.7 12.67 0.0 0.00 

192 國際機場跑道擴建 212,819.9 5.00 487.2 0.23 

193 氹仔－路環填土及基建 150,226.0 3.53 136,039.6 90.56 

總額總額總額總額 4,258,258.4 100.00% 1,919,978.9 45.09 

 
 

 

4 .4 4.4 4.4 4.4 按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析     

 

於此類別，根據「修改後撥款的結構表」所示，項目「樓宇」於過去三年

均維持最高比重，佔總撥款平均值的 32.22%，除此項目外，就以項目「房屋」

較為突出，該項目於 2004 年度僅為款項總額的 0.18%，但於 2007 年度則已升至

第四位，佔 7.98%。 

 

在「修改後撥款的演變表」中，項目「房屋」於 2004 年度撥款經修改後，

錄得極低金額，僅為澳門幣 7,314.83 千元，但於 2004/2005 及 2005/2006 年度間

卻錄得大幅增長，分別達至同期變化值的 400.87% 及 1,100.78%(請參閱修改後撥

款同期變化率表)。 

 

至於與期初撥款的差異方面 － 在「與期初撥款的差異表」中，2007 年度

以項目「樓宇」撥款減幅最為顯著，金額為澳門幣 113,653 千元，用作對其他項

目之抵銷。儘管有此記錄，但須強調，總體而言，倘與最近三年的期初撥款差
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異比較，2007 年度的差額最低，僅為澳門幣 42,720.60 千元，低於 2004 年至

2006 年期間所錄得的中位數澳門幣 470,720.60 千元。 

 

總之，從「執行率的演變表」中，對比最近三年的執行率，發現 2007 年度

的執行率最低，此事實可由三個表現不濟的項目「樓宇」、「各項建設」及

「街道及橋樑」反映出來，合共佔了修改後撥款結構的 71.82%，其執行率分別

為 42.71%、 66.88% 及 29.99%。執行率最低的項目為「房屋」，為 12.72%，然

而，在修改後撥款方面而言，此項目自 2004 年開始，已成為增幅最大的項目。 

 

 

 



  55

按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析按經濟分類分析 2007 年年年年「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            （（（（澳門幣澳門幣澳門幣澳門幣）））） 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 結算額結算額結算額結算額 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘結餘結餘結餘 

房屋 547,671,800.00 585,677,573.10 74,495,574.60 74,495,574.60 382,929,397.20 511,181,998.50 

樓宇 2,733,022,100.00 2,619,368,947.60 1,118,654,667.70 1,118,654,667.70 7.00 1,500,714,279.90 

街道及橋樑 1,221,696,200.00 1,155,397,703.00 346,508,477.10 346,508,477.10 96,615,149.70 808,889,225.90 

港口 296,320,600.00 356,184,673.90 278,930,312.00 278,930,312.00 27,197,973.00 77,254,361.90 

各項建設 1,431,575,900.00 1,499,012,745.30 1,002,537,371.10 1,002,537,371.10 114,991,421.20 496,475,374.20 

運輸物料 101,401,500.00 102,472,353.00 51,736,437.00 51,736,437.00 12,659,004.00 50,735,916.00 

機械及設備 418,699,500.00 413,705,189.50 272,517,978.60 272,353,966.60 19,784,336.30 141,351,222.90 

其他投資 436,812,400.00 443,208,675.40 300,735,689.40 300,735,689.40 46,297,685.80 142,472,986.00 

小計小計小計小計 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 700,474,974.20 3,729,075,365.30 

同期撥款 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 0.00 96,885,503.20 

備用撥款 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

總額總額總額總額 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 700,474,974.20 3,896,768,104.50 

 

 

預算撥款的演變預算撥款的演變預算撥款的演變預算撥款的演變 

(千元澳門幣) 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 7,970.3 4,303.2 36,998.3 16,423.9 547,671.8 

樓宇 1,310,134.3 967,945.6 1,876,301.6 1,384,793.8 2,733,022.1 

街道及橋樑 441,366.5 278,263.1 1,353,899.9 691,176.5 1,221,696.2 

港口 0.0 111,289.2 210,545.4 107,278.2 296,320.6 

各項建設 995,341.7 2,068,912.4 1,417,381.6 1,493,878.6 1,431,575.9 

運輸物料 53,640.0 50,051.3 69,526.0 57,739.1 101,401.5 

機械及設備 294,731.0 438,494.1 324,820.9 352,682.0 418,699.5 

其他投資 292,918.90 353,833.2 408,423.3 351,725.1 436,812.4 

小計小計小計小計 3,396,102.7 4,273,092.1 5,697,897.0 4,455,697.3 7,187,200.0 

同期撥款 35,000.0 35,000.0 35,000.0 35,000.0 45,000.0 

備用撥款 138,897.3 264,907.9 267,103.0 223,636.1 67,800.0 

總額總額總額總額 3,570,000.0 4,573,000.0 6,000,000.0 4,714,333.3 7,300,000.0 
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修改後撥款的演變修改後撥款的演變修改後撥款的演變修改後撥款的演變 

(千元澳門幣) 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 7,314.8 36,638.0 439,942.1 161,298.3 585,677.6 

樓宇 1,580,828.1 1,341,940.1 2,011,327.6 1,644,698.6 2,619,369.0 

街道及橋樑 945,616.7 715,931.4 1,048,144.4 903,230.8 1,155,397.7 

港口 14,378.17 380,047.7 400,072.2 264,832.7 356,184.7 

各項建設 755,461.1 1,671,784.0 1,653,603.7 1,360,282.9 1,499,012.8 

運輸物料 54,859.8 98,522.1 100,490.1 84,624.0 102,472.4 

機械及設備 347,511.6 386,077.4 313,099.4 348,896.1 413,705.2 

其他投資 311,282.9 388,396.3 383,992.6 361,224.0 443,208.7 

小計小計小計小計 4,017,253.1 5,019,337.2 6,350,672.0 5,129,087.4 7,175,027.9 

同期撥款 229.7 14,460.3 15,183.3 9,957.8 96,885.5 

備用撥款 53,778.2 55,605.9 27,142.0 45,508.7 70,807.2 

總額總額總額總額 4,071,261.1 5,089,403.4 6,392,997.3 5,184,553.9 7,342,720.6 

 

 

預算撥款的結構預算撥款的結構預算撥款的結構預算撥款的結構 

% 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 0.22 0.09 0.62 0.31 7.50 

樓宇 36.70 21.17 31.27 29.71 37.44 

街道及橋樑 12.36 6.08 22.56 13.67 16.74 

港口 0.00 2.43 3.51 1.98 4.06 

各項建設 27.88 45.24 23.62 32.25 19.61 

運輸物料 1.50 1.09 1.16 1.25 1.39 

機械及設備 8.26 9.59 5.41 7.75 5.74 

其他投資 8.21 7.74 6.81 7.58 5.98 

小計小計小計小計 95.13 93.44 94.96 94.51 98.45 

同期撥款 0.98 0.77 0.58 0.78 0.62 

備用撥款 3.89 5.79 4.45 4.71 0.93 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
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修改後撥款的結構修改後撥款的結構修改後撥款的結構修改後撥款的結構 

% 
經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 0.18 0.72 6.88 2.59 7.98 

樓宇 38.83 26.37 31.46 32.22 35.67 

街道及橋樑 23.23 14.07 16.40 17.90 15.74 

港口 0.35 7.47 6.26 4.69 4.85 

各項建設 18.56 32.85 25.87 25.76 20.41 

運輸物料 1.35 1.94 1.57 1.62 1.40 

機械及設備 8.54 7.59 4.90 7.01 5.63 

其他投資 7.65 7.63 6.01 7.09 6.04 

小小小小計計計計 98.67 98.62 99.34 98.88 97.72 

同期撥款 0.01 0.28 0.24 0.18 1.32 

備用撥款 1.32 1.09 0.42 0.95 0.96 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

 

 

 
與期初撥款之差異與期初撥款之差異與期初撥款之差異與期初撥款之差異 

(千元澳門幣) 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 -655.5 32,334.8 402,943.8 144,874.4 38,005.8 

樓宇 270,693.8 373,994.5 135,026.0 259,904.8 -113,653.2 

街道及橋樑 504,250.2 437,668.3 -305,755.6 212,054.3 -66,298.5 

港口 14,378.2 268,758.5 189,526.8 157,554.5 59,864.1 

各項建設 -239,880.6 -397,128.4 236,222.1 -133,595.6 67,436.9 

運輸物料 1,219.8 48,470.8 30,964.1 26,885.0 1,070.9 

機械及設備 52,780.6 -52,416.7 -11,721.5 -3,785.9 -4,994.3 

其他投資 18,364.0 34,563.1 -24,430.7 9,498.8 6,396.3 

小計小計小計小計 621,150.4 746,245.1 652,775.0 673,390.2 -12,172.1 

同期撥款 -34,770.3 -20,539.7 -19,816.7 -25,042.2 51,885.5 

備用撥款 -85,119.1 -209,302.0 -239,961.1 -178,127.4 3,007.2 

總額總額總額總額 501,261.1 516,403.4 392,997.3 470,220.6 42,720.6 
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支付的演變支付的演變支付的演變支付的演變 

(千元澳門幣) 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 5,952.4 35,562.0 227,878.9 89,797.8 74,495.6 

樓宇 1,312,297.5 1,175,181.0 1,187,191.8 1,224,890.1 1,118,654.7 

街道及橋樑 839,371.8 681,868.8 746,988.3 756,076.3 346,508.5 

港口 7,585.1 235,750.9 227,868.6 157,068.2 278,930.3 

各項建設 648,786.8 1,526,633.1 1,292,293.6 1,155,904.5 1,002,537.4 

運輸物料 42,968.8 52,461.3 97,172.0 64,200.7 51,736.4 

機械及設備 278,599.0 327,457.2 239,783.5 281,946.5 272,354.0 

其他投資 250,548.8 299,517.4 330,309.9 293,458.7 300,735.7 

總額總額總額總額 3,386,110.3 4,334,431.6 4,349,486.6 4,023,342.8 3,445,952.5 

 

 

支付的結構支付的結構支付的結構支付的結構 

% 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 0.18 0.82 5.24 2.08 2.16 

樓宇 38.76 27.11 27.29 31.05 32.46 

街道及橋樑 24.79 15.73 17.17 19.23 10.06 

港口 0.22 5.44 5.24 3.63 8.09 

各項建設 19.16 35.22 29.71 28.03 29.09 

運輸物料 1.27 1.21 2.23 1.57 1.50 

機械及設備 8.23 7.55 5.51 7.10 7.90 

其他投資 7.40 6.91 7.59 7.30 8.73 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
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執行率的演變執行率的演變執行率的演變執行率的演變 

% 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

房屋 81.37 97.06 51.80 76.75 12.72 

樓宇 83.01 87.57 59.03 76.54 42.71 

街道及橋樑 88.76 95.24 71.27 85.09 29.99 

港口 52.75 62.03 56.96 57.25 78.31 

各項建設 85.88 91.32 78.15 85.12 66.88 

運輸物料 78.32 53.25 96.70 76.09 50.49 

機械及設備 80.17 84.82 76.58 80.52 65.83 

其他投資 80.49 77.12 86.02 81.21 67.85 

小計小計小計小計 84.29 86.35 68.49 79.71 48.03 

同期撥款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

備用撥款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

總額總額總額總額 83.17 85.17 68.04 78.79 46.93 

 

 

修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率 

% 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

房屋 400.87 1,100.78 33.13 7,906.72 

樓宇 -15.11 49.88 30.23 65.70 

街道及橋樑 -24.29 46.40 10.23 22.18 

港口 2,543.23 5.27 -10.97 2,377.26 

各項建設 121.29 -1.09 -9.35 98.42 

運輸物料 79.59 2.00 1.97 86.79 

機械及設備 11.10 -18.90 32.13 19.05 

其他投資 24.77 -1.13 15.42 42.38 

小計小計小計小計 24.94 26.52 12.98 78.61 

同期撥款 6,194.34 5.00 538.10 42,072.78 

備用撥款 3.40 -51.19 160.88 31.67 

總額總額總額總額 25.01 25.61 14.86 80.35 
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投資計劃支付開支同期變化率投資計劃支付開支同期變化率投資計劃支付開支同期變化率投資計劃支付開支同期變化率 

% 
經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

房屋 497.44 540.79 -67.31 1,151.51 

樓宇 -10.45 1.02 -5.77 -14.76 

街道及橋樑 -18.76 9.55 -53.61 -58.72 

港口 3,008.07 -3.34 22.41 3,577.33 

各項建設 135.31 -15.35 -22.42 54.52 

運輸物料 22.09 85.23 -46.76 20.40 

機械及設備 17.54 -26.77 13.58 -2.24 

其他投資 19.54 10.28 -8.95 20.03 

總額總額總額總額 28.01 0.35 -20.77 1.77 

 

 

4.5     按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析    
 

於此類別，根據「修改後撥款的結構表」所示，職能「經濟服務」、「公

共行政之一般部門」及「房屋」分別佔整體撥款的 59%、12.76% 及 7.96%。 

 

職能「公共治安」所佔比重幾乎與職能「房屋」相同，為整體撥款的

7.81%。 

 

另外強調，職能「房屋」及「公共治安」於過往年度所佔比重的情況相

反，可從「預算撥款的結構表」中核實，儘管前三年在「房屋」範疇的比重中

位數為 0.37%，但於 2007 年大幅增加至 7.54%。 

 

按 2006 年已發展的趨勢來看，「其他集體及社會服務」職能類別由過去三

年比重平均值 21.92%下降至 2007 年的 5.32%，錄得絕對值約為澳門幣 388,525.6

千元。 

 

至於「與期初撥款的差異表」方面，以「經濟服務」類別的減幅澳門幣

162,631.3 千元最顯著，此類別過去三年追加平均值為澳門幣 335,277.58 千元，

之後呈現減幅，其次為「公共行政的一般部門」類別，追加款項為澳門幣

54,656.51 千元。 
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執行率方面，以職能「房屋」最為突出，雖然進行大幅追加，但還是不能

將 撥 款 落 實 執 行 ， 故錄 得 的 執 行 率 僅 為 12.65%, 遠 低 於 過 去三年 平 均 值

56.29%。 

 

 

最高執行率的是「教育」類別，為 77.16%，其次為職能「其他集體及社會

服務」，執行率為 64.85%，而其餘職能的執行率達到或低於 50%。 
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按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析按職能分類分析 2007 年年年年「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」    

 

（澳門幣） 

職能職能職能職能 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 結算額結算額結算額結算額 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘結餘結餘結餘 

公共行政之一般部門 882,454,900.00 937,111,409.10 362,179,517.10 362,179,517.10 224,209,137.00 574,931,892.00 

公共治安 537,004,600.00 573,322,361.80 304,569,677.70 304,569,677.70 19,176,523.20 268,752,684.10 

教育 118,796,800.00 125,375,617.50 96,737,826.10 96,737,826.10 5,006,552.10 28,637,791.40 

衛生 121,343,000.00 120,662,333.00 62,665,809.50 62,665,809.50 24,666,270.40 57,996,523.50 

社會保障 93,707,900.00 82,732,836.50 40,672,713.60 40,672,713.60 8,469,449.10 42,060,122.90 

房屋 550,201,200.00 584,781,605.10 73,958,358.60 73,958,358.60 383,003,515.20 510,823,246.50 

其他集體及社會服務 388,525,600.00 418,506,994.20 271,405,001.00 271,405,001.00 134,538,513.30 147,101,993.20 

經濟服務 4,495,166,000.00 4,332,534,703.60 2,233,927,603.90 2,233,763,591.90 636,039,241.302,098,771,111.70 

小計小計小計小計 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.603,729,075,365.30 

同期撥款 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 0.00 96,885,503.20 

備用撥款 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

總額總額總額總額 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.603,896,768,104.50 

 

 

預算撥款的演變預算撥款的演變預算撥款的演變預算撥款的演變 

(千元澳門幣) 

職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 263,951.1 194,377.7 699,896.3 386,075.0 882,454.9 

公共治安 168,992.3 155,679.5 259,654.0 194,775.3 537,004.6 

教育 76,109.2 167,792.1 138,536.4 127,479.2 118,796.8 

衛生 201,168.6 178,153.5 255,203.6 211,508.6 121,343.0 

社會保障 70,900.0 65,400.0 140,543.0 92,281.0 93,707.9 

房屋 8,570.3 6,903.2 43,708.3 19,727.3 550,201.2 

其他集體及社會服務 1,219,476.7 1,248,617.4 257,659.5 908,584.5 388,525.6 

經濟服務 1,386,934.5 2,256,168.7 3,902,695.9 2,515,266.4 4,495,166.0 

小計小計小計小計 3,396,102.7 4,273,092.1 5,697,897.0 4,455,697.3 7,187,200.0 

同期撥款 35,000.0 35,000.0 35,000.0 35,000.0 45,000.0 

備用撥款 138,897.3 264,907.9 267,103.0 223,636.1 67,800.0 

總額總額總額總額 3,570,000.0 4,573,000.0 6,000,000.0 4,714,333.3 7,300,000.0 
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修改後撥款的演變修改後撥款的演變修改後撥款的演變修改後撥款的演變 

(千元澳門幣) 

職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 419,233.7 295,635.2 592,668.4 435,845.8 937,111.4 

公共治安 149,107.8 163,800.7 274,360.9 195,756.5 573,322.4 

教育 84,816.3 198,775.5 155,399.7 146,330.5 125,375.6 

衛生 165,291.2 193,368.2 171,606.8 176,755.4 120,662.3 

社會保障 41,701.9 52,462.3 72,367.3 55,510.5 82,732.8 

房屋 7,686.2 43,117.3 450,141.3 166,981.6 584,781.6 

其他集體及社會服務 1,510,628.4 1,322,541.3 470,920.1 1,101,363.3 418,507.0 

經濟服務 1,638,787.6 2,749,636.7 4,163,207.6 2,850,544.0 4,332,534.7 

小計小計小計小計 4,017,253.1 5,019,337.2 6,350,672.0 5,129,087.4 7,175,027.9 

同期撥款 229.7 14,460.3 15,183.3 9,957.8 96,885.5 

備用撥款 53,778.2 55,605.9 27,142.0 45,508.7 70,807.2 

總額總額總額總額 4,071,261.1 5,089,403.4 6,392,997.3 5,184,553.9 7,342,720.6 

 

 

支付的演變支付的演變支付的演變支付的演變 

(千元澳門幣) 

職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 367,260.7 251,481.9 415,919.0 344,887.2 362,179.5 

公共治安 104,080.1 114,538.9 202,152.0 140,257.0 304,569.7 

教育 62,145.07 177,557.6 89,113.2 109,605.3 96,737.8 

衛生 115,817.3 141,032.1 97,809.6 118,219.6 62,665.8 

社會保障 9,187.3 37,646.6 66,550.3 37,794.7 40,672.7 

房屋 5,766.7 38,548.2 237,676.8 93,997.2 73,958.4 

其他集體及社會服務 1,372,786.0 1,256,216.0 268,375.8 965,792.6 271,405.0 

經濟服務 1,349,067.3 2,314,410.3 2,971,890.0 2,211,789.2 2,233,763.6 

總額總額總額總額 3,386,110.3 4,331,431.6 4,349,486.6 4,022,342.8 3,445,952.5 
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預算撥款的結構預算撥款的結構預算撥款的結構預算撥款的結構 

% 

職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 7.39 4.25 11.66 7.77 12.09 

公共治安 4.73 3.40 4.33 4.16 7.36 

教育 2.13 3.67 2.31 2.70 1.63 

衛生 5.63 3.90 4.25 4.59 1.66 

社會保障 1.99 1.43 2.34 1.92 1.28 

房屋 0.24 0.15 0.73 0.37 7.54 

其他集體及社會服務 34.16 27.30 4.29 21.92 5.32 

經濟服務 38.85 49.34 65.04 51.08 61.58 

小計小計小計小計 95.13 93.44 94.96 94.51 98.45 

同期撥款 0.98 0.77 0.58 0.78 0.62 

備用撥款 3.89 5.79 4.45 4.71 0.93 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

 

 

修改後撥款的結構修改後撥款的結構修改後撥款的結構修改後撥款的結構 

% 
職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 10.30 5.81 9.27 8.46 12.76 

公共治安 3.66 3.22 4.29 3.72 7.81 

教育 2.08 3.91 2.43 2.81 1.71 

衛生 4.06 3.80 2.68 3.51 1.64 

社會保障 1.02 1.03 1.13 1.06 1.13 

房屋 0.19 0.85 7.04 2.69 7.96 

其他集體及社會服務 37.10 25.99 7.37 23.49 5.70 

經濟服務 40.25 54.03 65.12 53.13 59.00 

小計小計小計小計 98.67 98.62 99.34 98.88 97.72 

同期撥款 0.01 0.28 0.24 0.18 1.32 

備用撥款 1.32 1.09 0.42 0.95 0.96 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 
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支付的結構支付的結構支付的結構支付的結構 

% 
職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 10.85 5.81 9.56 8.57 10.51 

公共治安 3.07 2.64 4.65 3.49 8.84 

教育 1.84 4.10 2.05 2.72 2.81 

衛生 3.42 3.26 2.25 2.94 1.82 

社會保障 0.27 0.87 1.53 0.94 1.18 

房屋 0.17 0.89 5.46 2.34 2.15 

其他集體及社會服務 40.54 29.00 6.17 24.01 7.88 

經濟服務 39.84 53.43 68.33 54.99 64.82 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

 

 

與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表 

（千元澳門幣） 

職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 155,282.6 101,257.5 -107,227.9 49,770.7 54,656.5 

公共治安 -19,884.5 8,121.2 14,706.9 981.2 36,317.8 

教育 8,707.1 30,983.4 16,863.3 18,851.3 6,578.8 

衛生 -35,877.4 15,214.7 -83,596.8 -34,753.2 -680.7 

社會保障 -29,198.1 -12,937.7 -68,175.7 -36,770.5 -10,975.1 

房屋 -884.1 36,214.1 406,433.0 147,254.4 34,580.4 

其他集體及社會服務 291,151.7 73,923.9 213,260.6 192,778.7 29,981.4 

經濟服務 251,853.1 493,468.0 260,511.7 335,277.6 -162,631.3 

小計小計小計小計 621,150.4 746,245.1 652,775.0 673,390.2 -12,172.1 

同期撥款 -34,770.3 -20,539.7 -19,816.7 -25,042.2 51,885.5 

備用撥款 -85,119.1 -209,302.0 -239,961.1 -178,127.4 3,007.2 

總額總額總額總額 501,261.1 516,403.4 392,997.3 470,220.6 42,720.6 
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預算執行率之演變預算執行率之演變預算執行率之演變預算執行率之演變 

% 
職能職能職能職能 2004 2005 2006 平均平均平均平均 2007 

公共行政之一般部門 87.60 85.06 70.18 79.13 38.65 

公共治安 69.80 69.93 73.68 71.65 53.12 

教育 73.27 89.33 57.34 74.90 77.16 

衛生 70.07 72.93 57.00 66.88 51.93 

社會保障 22.03 71.76 91.96 68.09 49.16 

房屋 75.03 89.40 52.80 56.29 12.65 

其他集體及社會服務 90.88 94.99 56.99 87.69 64.85 

經濟服務 82.32 84.17 71.38 77.59 51.56 

小計小計小計小計 84.29 86.29 68.49 78.42 48.03 

同期撥款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

備用撥款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

總額總額總額總額 83.17 85.11 68.04 77.58 46.93 

 

 

修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率修改後撥款同期變化率 

% 
職能職能職能職能 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

公共行政之一般部門 -29.48 100.47 58.12 123.53 

公共治安 9.85 67.50 108.97 284.50 

教育 134.36 -21.82 -19.32 47.82 

衛生 16.99 -11.25 -29.69 -27.00 

社會保障 25.80 37.94 14.32 98.39 

房屋 460.97 943.99 29.91 7,508.18 

其他集體及社會服務 -12.45 -64.39 -11.13 -72.30 

經濟服務 67.78 51.41 4.07 164.37 

小計小計小計小計 24.94 26.52 12.98 78.61 

同期撥款 6194.34 5.00 538.10 42,072.78 

備用撥款 3.40 -51.19 160.88 31.67 

總額總額總額總額 25.01 25.61 14.86 80.35 
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支付開支同期變化率支付開支同期變化率支付開支同期變化率支付開支同期變化率 

% 
職能職能職能職能 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

公共行政之一般部門 -31.52 65.39 -12.92 -1.38 

公共治安 10.05 76.49 50.66 192.63 

教育 185.71 -49.81 8.56 55.66 

衛生 21.77 -30.65 -35.93 -45.89 

社會保障 309.77 76.78 -38.88 342.71 

房屋 568.47 516.57 -68.88 1,182.52 

其他集體及社會服務 -8.49 -78.64 1.13 -80.23 

經濟服務 71.56 28.41 -24.84 65.58 

總額總額總額總額 27.92 0.42 -20.77 1.77 
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4.6 分段支付批示分段支付批示分段支付批示分段支付批示－－－－負擔分析負擔分析負擔分析負擔分析  

 

本分析只考慮行政長官批示所包括的 2007 年度及隨後年度的分段支
付。    

 

2007 財政年度期間，已生效的分段支付批示共 136 個，其中 28 個
為修改之前的分段支付批示。  

 

年度 分段支付批示數目 分段支付修改數目 

2005 18 2 

2006 72 2 

2007 46 24 

總額總額總額總額 136 28 

 

有關負擔涉及的判給開支總金額為澳門幣 8,579,232 千元，於 2003

年度至 2013 年度進行分段支付。  

 

 

需要分年度負擔批示的負擔現況需要分年度負擔批示的負擔現況需要分年度負擔批示的負擔現況需要分年度負擔批示的負擔現況 

澳門幣 

執行率執行率執行率執行率(累計累計累計累計) 

年度年度年度年度 預計之分段支付預計之分段支付預計之分段支付預計之分段支付 結構結構結構結構% 支付支付支付支付 將轉移之結餘將轉移之結餘將轉移之結餘將轉移之結餘 預計預計預計預計% 

 

實錄實錄實錄實錄% 

 

遲延遲延遲延遲延% 

 

2003 12,479,166.60 0.15 12,185,416.60 293,750.00 0.15 0.14 0.00 

2004 14,918,848.20 0.17 14,625,098.30 293,749.90 0.32 0.31 0.01 

2005 1,004,831,030.65 11.71 973,931,188.85 30,899,841.80 12.03 11.66 0.37 

2006 2,513,971,737.89 29.30 1,666,015,888.39 847,955,849.50 41.33 31.08 10.25 

2007 2,767,619,931.22 32.26 1,733,545,522.75 1,034,074,408.47 73.59 51.29 22.30 

2008 1,429,869,871.16 16.67   90.26   

2009 328,005,233.56 3.82   94.08   

2010 153,776,379.60 1.79   95.88   

2011 132,660,000.00 1.55   97.42   

2012 132,660,000.00 1.55   98.97   

2013 88,440,000.00 1.03   100.00 51.29 22.30 

總額總額總額總額 8,579,232,198.88 100.00 4,400,303,114.89 1,913,517,599.67 73.59 51.29  22.30 

 

雖然大部分負擔於 2007 年度作出分段支付，約佔總額的 32.26%，
而預計 2008 財政年度佔該類負擔總款額約為 16.67%，但此金額未將以
往財政年度累積轉入結餘總額澳門幣 1,913,518 千元計算在內。  

 



  69

在執行率方面，原預計 2007 年度對總負擔的執行率為 73.59%，然
而，執行率只有 51.29%，所預計的分段支付預算執行拖延了 22.3%。  

 

為著列出 2005 年度與 2007 年度間所刊登的分段支付，依其公佈年
份制定了下表，其內展示相應的分段支付款項的分配及結構。  

 

 

按公佈年度分佈的行政長官分段支付批示按公佈年度分佈的行政長官分段支付批示按公佈年度分佈的行政長官分段支付批示按公佈年度分佈的行政長官分段支付批示 

澳門幣 
2005 2006 2007 

年度年度年度年度 
分段支付分段支付分段支付分段支付 結構結構結構結構% 分段支付分段支付分段支付分段支付 結構結構結構結構% 分段支付分段支付分段支付分段支付 結構結構結構結構% 

總額總額總額總額 

2003 499,991.10 0.01 10,883,306.30 0.13 1,095,869.20 0.01 12,479,166.60 

2004 0.00 0.00 10,883,306.20 0.13 4,035,542.00 0.05 14,918,848.20 

2005 227,038,921.40 2.65 22,781,301.30 0.27 755,010,807.95 8.80 1,004,831,030.65 

2006 476,647,680.50 5.56 1,600,336,318.60 18.65 436,987,738.79 5.09 2,513,971,737.89 

2007 422,948,774.00 4.93 1,768,065,992.45 20.61 576,605,164.77 6.72 2,767,619,931.22 

2008 259,412,700.00 3.02 869,143,167.16 10.13 301,314,004.00 3.51 1,429,869,871.16 

2009 52,451,000.00 0.61 214,863,450.96 2.50 60,690,782.60 0.71 328,005,233.56 

2010 13,212,893.00 0.15 134,940,350.00 1.57 5,623,136.60 0.07 153,776,379.60 

2011 0.00 0.00 132,660,000.00 1.55 0.00 0.00 132,660,000.00 

2012 0.00 0.00 132,660,000.00 1.55 0.00 0.00 132,660,000.00 

2013 0.00 0.00 88,440,000.00 1.03 0.00 0.00 88,440,000.00 

總額總額總額總額 1,452,211,960.00 16.93 4,985,657,192.97 58.11 2,141,363,045.91 24.96 8,579,232,198.88 

 

由上表可知，2006 年度所公佈的分段支付最重要，不僅期間最長，
且佔分析中的分段支付批示負擔總額的 58.11%. 

 

至於 2005 年度所公佈的分段支付，由下表看到，與所預計的執行率
相比，發現到僅拖延了 3.85%，於絕對值而言，相等於轉入下年度累積
結餘澳門幣 55,899 千元的款項，還須強調的是，2005 年的前部分分段支
付與其中一個分段支付批示有關（該批示修改了之前另一項分段支
付），還可看到的是，2005 度所公佈的分段支付延伸至 2010 年。  
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2005年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示 

澳門幣 
執行率執行率執行率執行率(累計累計累計累計) 

年度年度年度年度 預計分段支付預計分段支付預計分段支付預計分段支付 
分段支付結構分段支付結構分段支付結構分段支付結構 

% 

支付支付支付支付 轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘 

預計預計預計預計% 實錄實錄實錄實錄% 遲延遲延遲延遲延% 

2003 499,991.10 0.03 0.00 499,991.10 0.03 0.00 0.03 

2004 0.00 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 0.03 

2005 227,038,921.40 15.63 196,139,077.60 30,899,843.80 15.67 13.51 2.16 

2006 476,647,680.50 32.82 446,279,413.60 30,368,266.90 48.49 44.24 4.25 

2007 422,948,774.00 29.12 428,817,901.70 -5,869,127.70 77.62 73.77 3.85 

2008 259,412,700.00 17.86   95.48   

2009 52,451,000.00 3.61   99.09   

2010 13,212,893.00 0.91   100.00   

總額總額總額總額 1,452,211,960.00 100.00 1,071,236,392.90 55,898,974.10 77.62 73.77 3.85 

 

至於 2006 年度所公佈的分段支付，從下表可看到該等分段支付所跨
越的年期不但最多，且其預計至 2007 年的執行率達 68.46%，但實際並
未達到，僅為 36.58%，此反映於高額累計轉移結餘金額約為澳門幣
1,589,291 千元。  

 

2006年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示 

澳門幣 
執行率執行率執行率執行率(累計累計累計累計) 

年度年度年度年度 預計分段支付預計分段支付預計分段支付預計分段支付 
分段支付結構分段支付結構分段支付結構分段支付結構 

% 

支付支付支付支付 轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘 

預計預計預計預計% 實錄實錄實錄實錄% 遲延遲延遲延遲延% 

2003 10,883,306.30 0.22 10,589,556.30 293,750.00 0.22 0.21 0.01 

2004 10,883,306.20 0.22 10,589,556.30 293,749.90 0.44 0.42 0.01 

2005 22,781,301.30 0.46 22,781,303.30 -2.00 0.89 0.88 0.01 

2006 1,600,336,318.60 32.10 782,748,736.00 817,587,582.60 32.99 16.58 16.41 

2007 1,768,065,992.45 35.46 996,949,766.55 771,116,225.90 68.46 36.58 31.88 

2008 869,143,167.16 17.43 0.00  85.89   

2009 214,863,450.96 4.31 0.00  90.20   

2010 134,940,350.00 2.71 0.00  92.90   

2011 132,660,000.00 2.66 0.00  95.57   

2012 132,660,000.00 2.66 0.00  98.23   

2013 88,440,000.00 1.77 0.00  100.00   

Total 4,985,657,192.97 100.00 1,823,658,918.45 1,589,291,306.40 68.46 36.58 31.88 
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最後，有關 2007 財政年度所公佈的分段支付批示，須指出的是，在 46 個

批示中，24 個為修改以往的分段支付，這表示當中只有 22 個批示涉及 2007 年

開始的負擔。在執行率方面，預計為 82.83%，但只錄得 70.28%，即延遲了

12.55%。 

 

2007 年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示年度所公佈的分段支付批示 

澳門幣 

執行率執行率執行率執行率(累計累計累計累計) 

年度年度年度年度 預計分段支付預計分段支付預計分段支付預計分段支付 
分段支付結構分段支付結構分段支付結構分段支付結構 

% 

支付支付支付支付 轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘轉入下年度結餘 

預計預計預計預計% 實錄實錄實錄實錄% 遲延遲延遲延遲延% 

2003 1,095,869.20 005 1,095,869.20 0.00 0.05 0.05 0.00 

2004 4,035,542.00 0.19 4,035,542.00 0.00 0.24 0.24 0.00 

2005 755,010,807.95 35.26 755,010,807.95 0.00 35.50 35.50 0.00 

2006 436,987,738.79 20.41 436,987,738.79 0.00 55.91 55.91 0.00 

2007 576,605,164.77 26.93 307,777,854.50 268,827,310.27 82.83 70.28 12.55 

2008 301,314,004.00 14.07   96.90   

2009 60,690,782.60 2.83   99.74   

2010 5,623,136.60 0.26   100.00   

Total 2,141,363,045.91 100.00 1,504,907,812.44 268,827,310.27 82.83 70.28 12.55 

 

4.7 按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析  

 

「行政當局投資與發展開支計劃」按「項目」作分類為一新的分類方法，

此新方法使登錄於「行政當局投資與發展開支計劃」中的開支更趨嚴謹。載於

下表的撥款級別與先前所使用的相同，這不僅是與過往年度統一做法有關，而

且因為所使用的金額間距，可作為此種層面分析的良好基礎。 

 

 

按項目撥款級別分類按項目撥款級別分類按項目撥款級別分類按項目撥款級別分類 級別範圍級別範圍級別範圍級別範圍 

第一級  撥款< $ 1,000,000.00 

第二級 $ 1,000,000.00 ≤ 撥款 < $ 5,000,000.00 

第三級 $ 5,000,000.00 ≤ 撥款 < $ 10,000,000.00 

第四級 $10,000,000.00 ≤ 撥款  < $20,000,000.00 

第五級 $ 20,000,000.00 ≤ 撥款  < $40,000,000.00 

第六級 $ 40,000,000.00 ≤ 撥款  

 

當進行「按計劃撥款級別分析投資計劃結構」的分析時，可看到第六撥款

級別的預算撥款及修改後撥款均位居首位，分別佔投資計劃總撥款的 78.14% 及 

77.42%，這一級別的撥款絕對值於年底時錄得總數約為澳門 5,685,080 千元。至
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於其餘五個級別，除第四及第五級別所佔比重在 6% 至 8 %之間外，其餘比重在

「行政當局投資與發展開支計劃」中並不重要。 

 

在項目數量方面，僅考慮已作登錄的項目的最終數目，在第一至第四撥款

級別內，包括所有低於澳門幣 2000 萬元撥款的項目，該等撥款級別擁有最多項

目數量，244 項目中佔 184 項，約為項目總數的 75.4%。與每一項目平均撥款值

相比，此差異非常明顯，由此可觀察到第一級別及第二級別的平均值分別為澳

門幣 422.12 千元及澳門幣 2,393.88 千元，遠低於第五級別及第六級別的撥款平

均值（分別為澳門幣 28,540.43 千元 及 138,660.5 千元）。 

 

在「與期初撥款的差異表」方面，以第一、二、三及六撥款級別較突出，

其註銷額達澳門幣 196,589.58 千元，而第四及第五撥款級別的追加金額為澳門

184,417.45 千元。其中，第一撥款級別錄得最大差異，其註銷額達澳門幣

60,487.04 千元，減幅百分比為 74.13%，而最少差異則為第六撥款級別，僅為

0.33%，是由於註銷了澳門幣 18,986.1 千元所致。 

 

在財政執行方面，以第六撥款級別最突出，雖然錄得執行率最低，只有

45.13%，但所涉及的開支則佔總開支的 74.46%。 

 

最高執行率的撥款級別是第五撥款級別，將近 70%。然而，其僅佔「行政

當局投資與發展開支計劃」撥款總額的 7.39%， 所以在總體上無關重要。 

 

為著更好地解釋此節，對部份項目進行了分析，如第二撥款級別內屬身份

證明局的「指紋自動識別系統」，項目撥款為澳門幣 3,700 千元，而執行率為

99.86%。 

 

第三撥款級別內屬土地工務運輸局的項目「巴波沙大馬路行人天橋」最為

突出，執行率為 90.15%。 

 

第四撥款級別內由土地工務運輸局負責的項目「外港碼頭」，最初預算撥

款為澳門幣 6,927 千元，經追加後，已修改撥款為澳門幣 18,331 千元，執行率

為 99.77%。 

 

第五撥款級別內的項目「澳門大學樓宇建造工程」最為突出，由於最初預

算撥款的澳門幣 15,087 千元不足，故同樣地作出追加後，已修改撥款為澳門幣

35,751 千元，執行率為 88.10%。 

 

最後，第六撥款級別內的項目「仔新碼頭」最顯著，預算撥款為澳門幣

708,101 千元，執行率為 54.06%。 
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按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析 2007年年年年「「「「行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃行政當局投資與發展開支計劃」」」」 

(澳門幣) 

撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 結算撥款結算撥款結算撥款結算撥款 支付額支付額支付額支付額 預留額預留額預留額預留額 結餘結餘結餘結餘 

第一級 81,592,900.00 21,105,855.20 11,005,718.30 2,109,321.70 10,100,136.90 81,592,900.00 

第二級 197,182,200.00 143,633,065.10 65,139,857.20 14,538,700.00 78,493,207.90 197,182,200.00 

第三級 337,823,300.00 274,255,992.80 149,807,736.60 22,150,668.70 124,448,256.20 337,823,300.00 

第四級 399,996,700.00 508,684,216.60 277,877,120.40 46,617,862.00 230,807,096.20 399,996,700.00 

第五級 466,538,300.00 542,268,229.90 376,184,989.50 43,660,225.70 166,083,240.40 466,538,300.00 

第六級 5,704,066,600.00 5,685,080,501.20 2,565,937,073.50 1,306,032,423.50 3,119,143,427.70 5,704,066,600.00 

小計小計小計小計 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,729,075,365.30 7,187,200,000.00 

同期撥款 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 96,885,503.20 45,000,000.00 

備用撥款 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 70,807,236.00 67,800,000.00 

總額總額總額總額 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,896,768,104.50 7,300,000,000.00 
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按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析按項目撥款級別分析計劃結構計劃結構計劃結構計劃結構    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            % 

撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 支付額支付額支付額支付額 結餘結餘結餘結餘 

第一級 1.12 0.29 0.32 0.26 

第二級 2.70 1.96 1.89 2.01 

第三級 4.63 3.74 4.35 3.19 

第四級 5.48 6.93 8.06 5.92 

第五級 6.39 7.39 10.92 4.26 

第六級 78.14 77.42 74.46 80.04 

小計小計小計小計 98.45 97.72 100.00 95.70 

同期撥款 0.62 1.32 0.00 2.49 

備用撥款 0.93 0.96 0.00 1.82 

總額總額總額總額 100.00 100.00 100.00 100.00 

 

 

分析項目數量分析項目數量分析項目數量分析項目數量 
 

項目數量項目數量項目數量項目數量 結構結構結構結構 % 差異差異差異差異  
撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 

預算預算預算預算 已修改已修改已修改已修改 預算預算預算預算 已修改已修改已修改已修改 項目數量項目數量項目數量項目數量 % 

第一級 36 50 17.06 20.49 14 38.89 

第二級 48 60 22.75 24.59 12 25.00 

第三級 32 38 15.17 15.57 6 18.75 

第四級 36 36 17.06 14.75 0 0.00 

第五級 18 19 8.53 7.79 1 5.56 

第六級 41 41 19.43 16.80 0 0.00 

小計小計小計小計 211 244 100.00 100.00 33 15.64 

同期撥款 0 0 0.00 0.00 0  0.00 

備用撥款 0 0 0.00 0.00 0  0.00 

總額總額總額總額 211 244 100.00 100.00 33 15.64 
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按項目分析撥款平均值按項目分析撥款平均值按項目分析撥款平均值按項目分析撥款平均值 

(千元澳門幣) 

每每每每項目項目項目項目平均撥平均撥平均撥平均撥款款款款 差異差異差異差異 

撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 
預算預算預算預算 已修改已修改已修改已修改 金額金額金額金額 (%) 

第一級 2,266.5 422.1 -1,844.4 -81.38 

第二級 4,108.0 2,393.9 -1,714.1 -41.73 

第三級 10,557.0 7,217.3 -3,339.7 -31.64 

第四級 11,111.0 14,130.1 3,019.1 27.17 

第五級 25,918.8 28,540.4 2,621.6 10.11 

第六級 139,123.6 138,660.5 -463.1 -0.33 

小計小計小計小計 34,062.6 29,405.9 -4,656.7 -13.67 

同期撥款  - /-   - /-   - /-   - /-  

備用撥款  - / -  - / -  - / -  - / - 

總額總額總額總額 34,597.2 30,093.1 -4,504.0 -13.02 

 

與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表與期初撥款的差異表 

 

(千元澳門幣) 

差異差異差異差異 

撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 預算撥款預算撥款預算撥款預算撥款 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 

金額金額金額金額 (%) 

第一級 81,592.9 21,105.9 -60,487.0 -74.13 

第二級 197,182.2 143,633.1 -53,549.1 -27.16 

第三級 337,823.3 274,256.0 -63,567.3 -18.82 

第四級 399,996.7 508,684.2 108,687.5 27.17 

第五級 466,538.3 542,268.2 75,729.9 16.23 

第六級 5,704,066.6 5,685,080.5 -18,986.1 -0.33 

小計小計小計小計 7,187,200.0 7,175,027.9 -12,172.1 -0.17 

同期撥款 45,000.0 96,885.5 51,885.5 115.30 

備用撥款 67,800.0 70,807.2 3,007.2 4.44 

總額總額總額總額 7,300,000.0 7,342,720.6 42,720.6 0.59 
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預算執行率預算執行率預算執行率預算執行率 

(千元澳門幣) 

撥款級別撥款級別撥款級別撥款級別 已修改撥款已修改撥款已修改撥款已修改撥款 支付支付支付支付 
執行率執行率執行率執行率 

(%) 

第一級 21,105.9 11,005.7 52.15 

第二級 143,633.1 65,139.9 45.35 

第三級 274,256.0 149,807.7 54.62 

第四級 508,684.2 277,877.1 54.63 

第五級 542,268.2 376,185.0 69.37 

第六級 5,685,080.5 2,565,937.1 45.13 

小計小計小計小計 7,175,027.9 3,445,952.5 48.03 

同期撥款 96,885.5 0.0 0.00 

備用撥款 70,807.2 0.0 0.00 

總額總額總額總額 7,342,720.6 3,445,952.5 46.93 
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5555....     總體結果及與預算的比較總體結果及與預算的比較總體結果及與預算的比較總體結果及與預算的比較    

 

第 6/2006 號行政法規即《公共財政管理制度》自 2007 年度開始實施。該行

政法規第 64 條第 1 款規定：「自治機構必須採用非財政自治的部門及機構所採

用的收入及開支的預算分類。」 

 

財政局在籌備 2007 年度預算時，製訂了《2007 財政年度預算公共收入經濟

分類表》及《2007 財政年度預算公共開支經濟分類表》， 當中對有關分類的內

容作出調整，該等經濟分類已透過第 10/2006 號法律即 2007 年財政年度預算案

而獲得修訂。 

 

在以往年度「總帳目」的分析中，不包括指定的帳目。而由於在 2007 年度

的分析中，包含了經由財政局處理的指定帳目的收入及開支，為能與以往年度

的數據進行比較分析，因而按照本年度的分類標準，對以往年度的收入及開支

作出了相應修正，故在本分析中關於以往年度的數據，將與曾公佈的數據略有

不同，但不影響以往年度的營運結餘。 

 

2007 年度的總體結果分析將按以下三部分進行： 

1. 經財政局處理的收入及開支總體結果及與預算的比較 

2. 自治機構的收入及開支總體結果及與預算的比較 

3. 綜合帳目的收入及開支總體結果及與預算的比較 
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5555.1 .1 .1 .1 經財政局處理的收入及開支總體結果及與預算經財政局處理的收入及開支總體結果及與預算經財政局處理的收入及開支總體結果及與預算經財政局處理的收入及開支總體結果及與預算的比較的比較的比較的比較    

 

2007 年度的「已入帳收入」為澳門幣 40,694,121 千元，減去「已支付開

支」澳門幣 18,856,263 千元後，錄得「營運結餘」為澳門幣 21,837,858 千元，較

2006 年的澳門幣 9,838,754 千元，增加了澳門幣 11,999,104 千元，增幅達 122%

（請參閱表 V.1）。 

 

如此大額的「營運結餘」，一方面是受惠於「公共收入」的實際收入金額

超出調整後的預算金額很多（多收澳門幣 15,159,806 千元），另一方面是由於

「公共開支」及「投資計劃」的負擔較預期為低（分別低澳門幣 552,487 千元及

澳門幣 3,854,048 千元）（表 V.2）。 

 

「公共收入」的總金額為澳門幣 40,644,037 千元，較 2006 年的澳門幣

27,171,082 千元增加了澳門幣 13,472,955 千元，增幅為 49.6%（表 V.1）；相對於

調整後的預算金額澳門幣 25,483,315 千元，預算執行率達 159.5%（表 V.2）。 

 

「公共收入」的實際收入增加，主要是因為「專營權批給」、「直接稅」

及「財產及其他資產收益」的收入較預期大幅增加所致。分別增加澳門幣

9,698,894 千元、澳門幣 2,123,026 千元及澳門幣 2,428,138 千元，執行率分別為

145.5%、242.5%及 471.1%（表 II.2）。 

 

「其他資源來源」在 2007 年度只包含一收入項目，即「非從支付中扣減的

退回」。此項收入期初預計的金額為澳門幣 50,000 千元，最後錄得的收入為澳

門幣 50,084 千元，執行率為 100.2%，較 2006 年輕微減少 5.8%。 

 

「公共開支」的支付額為澳門幣 14,913,420 千元，與 2006 年度的開支額澳

門幣 12,863,588 千元相比，增長了澳門幣 2,049,832 千元，增幅為 15.9%（表

V.1）。雖然開支額較去年有所增加，但在抑制開支增長過急過高的努力下，將

全年開支額控制在調整後的預算金額澳門幣 15,465,907 千元內，預算執行率最

後錄得 96.4%（表 V.2）。 

 

 

5555 .1.1 .1.1 .1.1 .1.1 按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析（（（（表表表表 III.1III .1III .1III .1 及及及及 III.2III .2III .2III .2））））    

 

2007 年度最重大的開支類別為「經常轉移」，佔開支總額（不包括

PIDDA）的 55.8%，支付額為澳門幣 8,595,390 千元，執行率達 99.9%，分配如

下： 
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經常轉移經常轉移經常轉移經常轉移 8,595,390

I. 公營部門公營部門公營部門公營部門 6,934,765

I.1. 自治機關自治機關自治機關自治機關 4,747,911

I.1.1. 指定指定指定指定 14,590

I.1.1.1. 社會工作局 3,804

I.1.1.2. 澳門基金會 10,786

I.1.2. 共同分享共同分享共同分享共同分享 205,297

I.1.2.1. 法務公庫 77,294

I.1.2.2. 澳門貿易投資促進局 128,002

I.1.3. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 4,528,024

I.1.3.1. 社會工作局 616,018

I.1.3.2. 司法警察局福利會 143

I.1.3.3. 治安警察局福利會 30

I.1.3.4. 房屋局 30,000

I.1.3.5. 民航局 22,635

I.1.3.6. 廉政公署 79,997

I.1.3.7. 衛生局 1,890,595

I.1.3.8. 澳門大學 385,984

I.1.3.9. 澳門理工學院 333,576

I.1.3.10. 消費者委員會 15,272

I.1.3.11. 旅遊學院 15,000

I.1.3.12. 環境委員會 19,436

I.1.3.13. 消防局福利會 359

I.1.3.14. 審計署 38,203

I.1.3.15. 檢察長辦公室 104,275

I.1.3.16. 終審法院院長辦公室 130,272

I.1.3.17. 立法會 48,866

I.1.3.18. 民政總署 797,063

I.1.3.19. 海關福利會 31

I.1.3.20. 港務局福利會 270

I.2. 自治基金組織自治基金組織自治基金組織自治基金組織 2,095,707

I.2.1. 指定指定指定指定 174,942

I.2.1.1. 工商業發展基金 165

I.2.1.2. 旅遊基金 174,320

I.2.1.3. 體育發展基金 457

I.2.2. 共同分享共同分享共同分享共同分享 1,263,820

I.2.2.1. 工商業發展基金 134,067

I.2.2.2. 旅遊基金 200,000

I.2.2.3. 社會保障基金 - 1%的共同分享 357,919

I.2.2.4. 社會保障基金 553,512

I.2.2.5. 漁業發展及援助基 18,322

(單位: 千元澳門幣)
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「經常轉移」中的大部分款項（79.6%），是給予各自治機構的「指定撥

款、共同分擔及預算轉移金額」，合共澳門幣 6,843,618 千元。來源如下所示： 

I.2.3. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 656,945

I.2.3.1. 學生福利基金 27,761

I.2.3.2. 旅遊基金 24,113

I.2.3.3. 退休基金會 33,407

I.2.3.4. 澳門監獄基金 764

I.2.3.5. 體育發展基金 248,260

I.2.3.6. 文化基金 131,565

I.2.3.7. 澳門公共行政福利基金 2,998

I.2.3.8. 科學技術發展基金 15,644

I.2.3.9. 漁業發展及援助基 17,279

I.2.3.10. 樓宇維修基金 34,106

I.2.3.11. 教育發展基金 121,048

I.3. 其他其他其他其他 91,147

I.3.1. 經濟委員會 18

I.3.2. 社會協調常設委員會 2,086

I.3.3. 科技委員會 5,982

I.3.4. 旅遊發展輔助委員會 1,382

I.3.5. 核數師暨會計師註冊委員會 2,630

I.3.6. 中國與葡語國家經貿合作論壇常設秘書處輔助辦公室 12,120

I.3.7. 金融情報辦公室 5,003

I.3.8. 燃料安全委員會 4,871

I.3.9. 經濟發展委員會 1,105

I.3.10. 社會及福利基金 215

I.3.11. 澳門生產力暨科技轉移中心 20,000

I.3.12. 港珠澳大橋前期工作協調小組辦公室 2,124

I.3.13. 澳門歐洲研究學會 10,600

I.3.14. 澳門互助總會 14

I.3.15. 澳門互助總會 - 年度津貼 2,000

I.3.16. 與歐盟合作計劃 3,673

I.3.17. 選民登記 639

I.3.18. 住戶收支調查活動 1,437

I.3.19. 人力資源辦公室 15,247

II. 私立機構私立機構私立機構私立機構 1,143,693

II.1. 財團法人 20,010

II.2. 社團及組織 1,119,683

II.3. 其他 4,000

III. 私人私人私人私人 497,921

III.1. 企業 232,606

III.2. 家庭及個人 265,315

IV. 外地外地外地外地 19,010

IV.1. 給予國際組織的共同分擔及會費 3,300

IV.2. 就讀計劃 15,711
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 千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    

自治機關 4,747,911  

自治基金組織 2,095,707  

合計合計合計合計    6,843,618 6,843,618 6,843,618 6,843,618     

  

來源:  

第03章 - 行政暨公職局 311 

第05章 - 教育暨青年局 2,001 

第50章 - 指定的帳目 6,841,306  

合計合計合計合計    6,843,618 6,843,618 6,843,618 6,843,618     

 

另一個佔開支比重較大的類別為「人員」，開支額為澳門幣 3,785,723 千

元，佔 24.6%，年末錄得的執行率為 98.5%。相對於 2006 年的開支澳門幣

3,459,095 千元，有 9.4%的增幅。 

 

「資產及勞務」的開支總額為澳門幣 1,414,650 千元，佔 9.2%。其中較為突

出的費用如下： 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    

AMCM - 財務管理費 436,109 

資產租賃  - 不動產 156,318 

電費   96,030 

資產的保養及利用 - 動產  79,808 

設施的其他負擔 - 管理費及保安 58,245 

交通及通訊的其他負擔                                                                                44,439 

資產的保養及利用 - 不動產    44,250 

各項特別工作 - 研究、顧問及翻譯  40,175 

辦事處消耗        39,758 

資產的保養及利用 - 供水及公共照明的保養   38,332 

 

「其他經常開支」的支付額為澳門幣 948,258 千元，執行率僅為 68.2%。主

要是因為「備用撥款」在期末的結餘仍有澳門幣 380,748 千元。由於該帳目並非

實際的開支帳目，在扣除其撥款的影響後，「其他經常開支」的實際執行率為

93.9%，而當中較重要的開支有：  

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    

退休基金會 – 退休金及撫恤金制度（僱主方） 445,359 

退休基金會 – 公積金制度（補償）   377,794 

退休基金會 – 公積金制度（僱主方）  87,623 

稅捐及稅項的返還 22,400 
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「投資」的開支（不包括 PIDDA）較 2006 年度增加了 1,190.6%，為澳門幣

69,989 千元，執行率為 95.1%。大部分是用於購置「機械及設備」（澳門幣

64,161 千元）及「運輸物料」（澳門幣 5,040 千元）。 

 

「資本轉移」為澳門幣 99,410 千元，較 2006 年上升 13%。為給予「私立機

構」的資助費用（澳門幣 96,227 千元），特別是教育機構的工程資助費用，及

根據 12 月 30 日第 56/83/M 號法令，支付予居屋貸款優惠基金，作為政府負擔

的貸款利息優惠款項（澳門幣 3,183 千元）。 

 

「財務活動」的總開支為澳門幣 496,891 千元，較去年多出 60.1%，當中的

澳門幣 468,000 千元是用於認購第二屆亞洲室內運動會澳門組織委員會股份有限

公司相等於資本增加總額 90% 的股份。另外的澳門幣 28,891 千元，是支付

「AMCM-房屋信貸補貼」的開支。 

 

另外，「投資計劃」（PIDDA）最初預計的金額為澳門幣 7,300,000 千元，

但由於部分計劃項目未能如期開展，令該計劃的實際支付額只有澳門幣

3,445,952 千元，執行率僅為 47.2%（表 V.2）。該金額較 2006 年的支付額澳門

幣 4,349,487 千元，更減少了 20.8%（表 V.1）。 

 

 

5555 .1.2 .1.2 .1.2 .1.2 按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析（（（（表表表表 III.3III .3III .3III .3 及及及及 III.4III .4III .4III .4））））    

 

佔 2007 年度開支總額比重最高的組織分類為「指定的帳目 – 指定撥款、

共同分擔以及預算轉移金額」（44.4%），其次為「共用開支」（15.9%）。 

 

在行政組別方面，下列部門所佔的比重相對較高： 

項目項目項目項目    比重比重比重比重    較去年增加較去年增加較去年增加較去年增加    

教育暨青年局 11.9% 31.7% 

澳門保安部隊事務局   9% 10.4% 

一般事務  2.7% 2% 

澳門特別行政區海關 1.9% 6.8% 

 

「電信管理局」的開支較去年增加了 77.7%，為升幅最高的部門。但由於

電信管理局在 2006 年中成立，此升幅部分反映了該局在一個完整的財政年度真

正需要的開支。 

 

另一方面，「法官委員會」及「退休金及退伍金」則錄得費用負增長，本

年度的費用分別較去年減少 28.2%及 6.2%。 
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5555 .1.3 .1.3 .1.3 .1.3 按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析（（（（表表表表 III.5III .5III .5III .5 及及及及 III.6III .6III .6III .6））））    

 

「其他職能」佔總開支的比重達 49.6%，稍低於 2006 年度的 52%，但仍然

是佔比重最高的組別。 

 

此組別的開支如此之高，是因為支付予自治機構的指定撥款、共同分擔以

及預算轉移金額，都歸類於此。在 2007 年度，上述開支為澳門幣 6,844,489 千

元，較 2006 年的澳門幣 6,366,533 千元，上升了 7.5%。其中澳門幣 468,000 千元

的開支，是用於認購第二屆亞洲室內運動會澳門組織委員會股份有限公司相等

於資本增加總額 90% 的股份。 

 

其他比重較高的組別有：「公共行政的一般部門」（14.1%）、「教育」

（12.3%）、「公共治安」（11%）及「社會保障」（6%）。 

 

「社會保障」的開支較 2006 年增加 115.9%，主要是因為增加了下列兩項開

支： 

(單位：千元澳門幣) 

名稱 金額 

退休基金會 – 公積金制度（補償） 377,794 

退休基金會 – 公積金制度（僱主方） 87,623 

 

 

5555 .1.4 .1.4 .1.4 .1.4 按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析（（（（表表表表 III.7III .7III .7III .7 及及及及 III.8III .8III .8III .8））））    

 

撇除「共用開支」、「退休金及退伍金」及「指定帳目」等開支後，在監

督實體分類的開支中，以「社會文化司司長」所管轄部門的開支所佔的比重最

高，為 14.5%，其次為「保安司司長」所管轄部門的開支，佔 13.5%。 

 

從增長率來看，「社會文化司司長」及「運輸工務司司長」所管轄部門的

開支升幅最高，分別為 25.7%及 21.1%。 
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5555.2 .2 .2 .2 自治機構的收入及開支總體結果及與預算的比自治機構的收入及開支總體結果及與預算的比自治機構的收入及開支總體結果及與預算的比自治機構的收入及開支總體結果及與預算的比較較較較    

 

自治機構 2007 年度「調整後的預算金額」較期初增加澳門幣 1,386,441 千

元，主要是因為大部分自治機構，需要根據第 6/2006 號行政法規第 66 條的規

定，將上年度結餘超出預算的金額澳門幣 1,204,979 千元，透過第一補充預算追

加至 2007 年度的預算中。另一方面，亦因為在 2007 年中，增加了三個自治機

構，需要為其進行預算撥款： 

 

漁業發展及援助基金 澳門幣 51,245 千元 

樓宇維修基金 澳門幣 105,000 千元 

教育發展基金 澳門幣 15,200 千元 

 

將「已入帳收入」澳門幣 17,650,896 千元，減去「已支付開支」澳門幣

9,124,243 千元後，錄得「營運結餘」為澳門幣 8,526,653 千元（表 V.2A）。 

 

錄得大額結餘的原因，一方面是因為實際收入總額較調整後預算增加了

29.3%（澳門幣 4,001,602 千元），另一方面，是因為實際開支金額較預期減少

32.2%（澳門幣 4,325,491 千元）。 

 

「財產及其他資產收益」、「費用、罰款及其他金錢上的制裁」、「資產

及勞務出讓」及「其他收入」等收入都較預期增加，因此，即使「直接稅」、

「轉移」及「資本收入」等收入都較預期為低，最後仍然錄得整體收入較預期

增加 29.3%（表 II.2A）。 

 

從按經濟分類的開支觀察（表 III.2D），所有類別的開支都較預期為少，尤

其是下列類別的開支： 

               (單位：千元澳門幣) 

經濟分類經濟分類經濟分類經濟分類    調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算    已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支    差額差額差額差額    

財務活動 1,621,634  557,789  1,063,845  

經常轉移 3,312,258  1,906,891  1,405,367  

其他經常開支 1,766,258  1,027,711  738,547  

資產及勞務 2,714,656  2,207,618  507,038  

人員 3,511,737  3,145,336  366,401  

 

自治機構 2007 年度公共開支最後錄得的整體預算執行率為 67.8%。 

 

 

 

5555 .2.1 .2.1 .2.1 .2.1 按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析（（（（表表表表 III.2DIII .2DIII .2DIII .2D））））    
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位居比重頭三位的開支類別依次為：「人員」、「資產及勞務」及「經常

轉移」，開支額分別為澳門幣 3,145,336 千元（34.5%）、澳門幣 2,207,618 千元

（24.2%）及澳門幣 1,906,891 千元（20.9%）。此三個類別共佔自治機構 2007 年

度開支總額的 79.6%。 

 

在 2007 年度的「經常轉移」開支澳門幣 1,906,891 千元中，有 77.1%的款項

是給予「私立機構」（澳門幣 787,000 千元）及「私人」（澳門幣 682,697 千

元）的，以資助其日常運作及一些偶發性活動的費用。此開支分類包括以下開

支： 

 

 

 

經常轉移經常轉移經常轉移經常轉移 1,906,891

I. 公營部門公營部門公營部門公營部門 395,686

I.1. 自治機關自治機關自治機關自治機關 67,067

I.1.1. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 67,067

I.1.1.1. 郵政局 7,284

I.1.1.2. 澳門貿易投資促進局 169

I.1.1.3. 澳門大學 16,484

I.1.1.4. 澳門理工學院 3,630

I.1.1.5. 旅遊學院 38,000

I.1.1.6. 民政總署 1,500

I.2. 自治基金組織自治基金組織自治基金組織自治基金組織 14,573

I.2.1. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 14,573

I.2.1.1. 學生福利基金 1,508

I.2.1.2. 體育發展基金 1,025

I.2.1.3. 文化基金 10

I.2.1.4. 科學技術發展基金 12,031

I.3. 其他其他其他其他 314,046

I.3.1. 澳門生產力暨科技轉移中心 300

I.3.2. 澳門律師公會 2,035

I.3.3. 澳門歐洲研究學會 2,000

I.3.4. 澳門土木工程實驗室 50

I.3.5. 澳門旅遊博彩技術培訓中心 99,049

I.3.6. 可持續發展策略研究中心 9,579

I.3.7. 澳門大賽車 105,560

I.3.8. 澳門高爾夫球公開賽 6,038

I.3.9. 澳門國際龍舟賽 3,846

I.3.10. 澳門國際馬拉松 3,657

I.3.11. 世界女子排球大獎賽 6,253

I.3.12. 澳門藝術節 10,985

I.3.13. 煙花匯演 6,340

I.3.14. 澳門國際音樂節 19,116

I.3.15. 其他 39,237

(單位: 千元澳門幣)
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「其他經常開支」為澳門幣 1,027,711 千元，佔 11.3%，執行率為 58.2%。

其中最重要的開支有： 

 
帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱 千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣 

退休基金會 - 轉制 673,902 

退休基金會 - 退休及撫卹制度(僱主方) 173,406 

退休基金會 - 公積金制度(僱主方) 92,445 

其他福利基金 50,459 

 

「財務活動」為澳門幣 557,789 千元，佔 6.1%，其中支付額較高的開支

有： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱 千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣 

財務資產 - 中期及長期證券 300,000 

財務資產 - 中期及長期借款 - 其他 112,650 

財務資產 - 中期及長期借款 - 中小企業援助計劃 97,990 

財務資產 - 出資證券 46,820 

 

「財務資產 - 出資證券」中澳門幣 46,800 千元，是用於認購第二屆亞洲室

內運動會澳門組織委員會股份有限公司相等於資本增加總額 9% 的股份。 

 

「投資」的開支額為澳門幣 241,065 千元，佔 2.6%，主要是支付「機械及

設備」（澳門幣 99,299 千元）、「各項建設」（澳門幣 55,885 千元）及「樓

宇」（澳門幣 48,836 千元）的開支。 

 

5555 .2.2 .2.2 .2.2 .2.2 按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析（（（（表表表表 III.4DIII .4DIII .4DIII .4D））））    

 

在 2007 年度，新增了 3 個自治機構。 

II. 私立機構私立機構私立機構私立機構 787,000

II.1. 財團法人 8,491

II.2. 社團及組織 608,386

II.3. 其他 170,122

III. 私人私人私人私人 682,697

III.1. 企業 10,777

III.2. 家庭及個人 671,920

IV. 外地外地外地外地 41,508

IV.1. 國際技術合作 4,405

IV.2. 給予國際組織的共同分擔及會費 1,390

IV.3. 就讀計劃 157

IV.4. 代理辦事處 17,146

IV.5. 其他 18,411
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而「衛生局」、「民政總署」及「退休基金會」三個部門依此位居自治機

構 2007 年度開支總額比重的前三位，分別佔 20.8%、12.4%及 10.4%。 

 

預算執行率超過 90%的部門有 7 個，低於 30%的部門有 7 個。 

 

 

5555 .2.3 .2.3 .2.3 .2.3 按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析（（（（表表表表 III.6DIII .6DIII .6DIII .6D））））    

 

在按職能分類的自治機構 2007 年度開支中，「社會保障」組別的開支最

高，為澳門幣 2,603,115 千元，佔總額的 28.5%。其他三個比重相對較高的組別

是：「衛生」、「公共行政之一般部門」及「教育」，分別佔 19.7%、19.4%及

12.3%。 

 

 

5555 .2.4 .2.4 .2.4 .2.4 按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析（（（（表表表表 III.8AIII .8AIII .8AIII .8A））））    

 

從按監督實體分類，分析自治機構 2007 年度開支，以「社會文化司司長」

所管轄部門的開支額（澳門幣 4,546,468 千元）所佔的比重最高，為 49.8%，預

算執行率為 85.9%。 

 

其次為「經濟財政司司長」轄下部門的開支為澳門幣 1,981,568 千元，佔

21.7%，但執行率只有 50.4%。 

 

「行政法務司司長」轄下部門的開支為澳門幣 1,299,358 千元，居於第三

位，佔 14.2%，其預算執行率是所有組別中最高的，達 87.3%。 

 

「行政長官」轄下部門的開支執行率最低，只有 28.4%。此組別包括「澳

門基金會」及「科學技術發展基金」，開支合共澳門幣 397,460 千元，佔總額的

4.4%。 
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5555.3 .3 .3 .3 綜合帳目的收入及開支總體結果及與預算的比綜合帳目的收入及開支總體結果及與預算的比綜合帳目的收入及開支總體結果及與預算的比綜合帳目的收入及開支總體結果及與預算的比較較較較    

 

 由於從 2007 年度開始，才具備條件將所有公共行政部門的帳目綜合，所

以此部分的分析只針對 2007 年度的收入及開支的實際金額與預算金額進行比

較。 

 

 2007 年度的綜合收入為澳門幣 53,710,495 千元，綜合開支為澳門幣

23,345,984 千元，營運結果計算得澳門幣 30,364,511 千元（表 V.2B）。 

 

 得出如此高額營運結果的原因，除因「公共收入」較調整後預算金額大

幅上升（澳門幣 19,577,032 千元，63.8%）外，亦因為「公共開支」及「投資計

劃」的開支較預期分別減少了 16.8%及 52.8%。 

 

 雖然「其他資源來源」的收入較預期低澳門幣 415,623 千元，但相對地，

「其他資源運用」的開支亦減少了澳門幣 1,063,845 千元（-50.2%）。 

 

5555 .3.1 .3.1 .3.1 .3.1 按經濟分類的收入分析按經濟分類的收入分析按經濟分類的收入分析按經濟分類的收入分析    

 

 「直接稅」為最重要的收入，2007 年度共收到澳門幣 33,020,260 千元，

佔收入總額的 61.5%（表 II.2B）, 其執行率為 151.3%。其中，最突出的收入為： 

  

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

博彩特別稅 28,339,871  85.8% 

所得補充稅 2,387,444  7.2% 

溢價金 718,756  2.2% 

職業稅 668,366  2.0% 

房屋稅 396,275  1.2% 

博彩中介人佣金的稅項 184,619  0.6% 

車輛使用牌照稅 160,812  0.5% 

 

其次為「財產及其他資產收益」為澳門幣 7,253,129 千元，佔 13.5%，預算

執行率達 761.8%。當中收入額較高的帳目為： 

              (單位：千元澳門幣) 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    核准收入核准收入核准收入核准收入    收入金額收入金額收入金額收入金額    比重比重比重比重    差額差額差額差額    

利息 291,111  4,162,875  57.4% 3,871,764  

批租地的溢價金 529,018  2,786,573  38.4% 2,257,554  

金融管理局結餘的共同分享 0  150,000  2.1% 150,000  

批租地的租金 90,000  107,510  1.5% 17,510  
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 「轉移」為居於第三位的收入，金額為澳門幣 4,455,914 千元，佔

8.3%，其預算執行率為 114.3%，由下表的收入組成。位居頭三位的依次為「私

營企業 - 城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款」（36%）、「特區預算轉移」

（35.7%）及「私營企業 - 發展文化、教育及科技撥款」（21.8%）： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

指定收入 25,682 0.6% 

共同分享 237,042 5.3% 

特區預算轉移 1,588,993 35.7% 

本身預算轉移 4,272 0.1% 

公營企業 610 0.0% 

私營企業 - 城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 1,606,303 36.0% 

私營企業 - 衛生基金(即發彩票) 1,000 0.0% 

私營企業 - 發展文化、教育及科技撥款 971,653 21.8% 

其他私營企業 8,017 0.2% 

私立機構 10,310 0.2% 

私人 851 0.0% 

外地 866 0.0% 

其他部門 315 0.0% 

 

  

 「資本收入」佔 6.4%，金額為澳門幣 3,451,794 千元。自治機構的「歷年

財政年度結餘」佔該收入的絕大部分（95.1%）。其次為與各類還款有關的「財

務資產」的收入。 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

出售社會房屋 36,159  1.0% 

其他房屋出售 3,303  0.1% 

財務資產 - 短期借款 - 其他部門 223  0.0% 

財務資產 -中期及長期借款 - 其他部門 73,986  2.1% 

歷年財政年度結餘 3,281,490  95.1% 

非從支付中扣減的退回 56,633  1.6% 

  

「間接稅」方面的收入為澳門幣 2,059,070 千元，佔 3.8%，其預算執行率為

148.4%。其中的 88.7%由以下稅收組成： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

資產轉移印花 843,295  41.0% 

機動車輛稅 455,165  22.1% 

印花款項 198,724  9.7% 

旅遊稅 174,320  8.5% 

消費稅-酒及其他含酒精性飲品 154,246  7.5% 
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 「其他收入」佔 2.3%，在所收到的澳門幣 1,240,319 千元中，其預算執行

率為 129.2%，其中澳門幣 1,215,034 千元（98%）來自以下收入： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

退休及撫卹制度的供款 937,836  75.6% 

社會保障制度的供款 141,958  11.4% 

偶然及未列明的收益 110,340  8.9% 

醫療保障的供款 24,900  2.0% 

 

 「資產及勞務出讓」（澳門幣 1,148,918 千元），佔 2.1%，預算執行率為

135.9%。該金額 78%分配於以下帳目： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

財務管理 436,109  38.0% 

教育及培訓 228,601  19.9% 

郵務及郵品收益 138,106  12.0% 

文化、體育及康樂 58,898  5.1% 

印務及技術刊物 34,841  3.0% 

 

 最後，在「費用、罰款及其他金錢上的制裁」方面，共收到澳門幣

1,081,091 千元，佔收入總額的 2.0%，其預算執行率為 132.4%，其中的 77.4%

（澳門幣 836,707 千元）來自下列收入： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

民政服務收費     272,387 25.2% 

公證登記服務收費     257,648 23.8% 

出境人頭稅    157,640 14.6% 

電信服務收費  57,369 5.3% 

都市建築收費     48,816 4.5% 

行政違反 - 根據《道路法典》規定的收入     42,847 4.0% 

 

 

5555 .3.2 .3.2 .3.2 .3.2 按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析按經濟分類的開支分析（（（（表表表表 III.2EIII .2EIII .2EIII .2E））））    

 

 在綜合帳的開支中，「人員」為支付額最高的類別，達澳門幣 6,931,060

千元，佔總額的 29.7%，執行率達 94.2%。其中，「固定及長期報酬」為澳門幣

6,073,376 千元（87.6%），「附帶報酬」為澳門幣 471,334 千元（6.8%）。 
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 居於第二位的為「經常轉移」，佔 25.1%，開支額為澳門幣 5,870,942 千

元，執行率為 80.5%。包括下列開支： 

 

經常轉移經常轉移經常轉移經常轉移 5,870,942

I. 公營部門公營部門公營部門公營部門 2,699,112

I.1. 自治機關自治機關自治機關自治機關 1,613,542

I.1.1. 指定指定指定指定 1,361

I.1.1.1. 社會工作局 598

I.1.1.2. 澳門基金會 763

I.1.2. 共同分享共同分享共同分享共同分享 45,350

I.1.2.1. 法務公庫 13,146

I.1.2.2. 澳門貿易投資促進局 32,204

I.1.3. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 1,566,831

I.1.3.1. 社會工作局 213,200

I.1.3.2. 廉政公署 5,734

I.1.3.3. 衛生局 784,000

I.1.3.4. 澳門大學 137,296

I.1.3.5. 澳門理工學院 113,613

I.1.3.6. 旅遊學院 3,167

I.1.3.7. 審計署 2

I.1.3.8. 民政總署 309,820

(單位: 千元澳門幣)
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I.2. 自治基金組織自治基金組織自治基金組織自治基金組織 680,376

I.2.1. 指定指定指定指定 47,739

I.2.1.1. 工商業發展基金 39

I.2.1.2. 旅遊基金 47,638

I.2.1.3. 體育發展基金 63

I.2.2. 共同分享共同分享共同分享共同分享 327,275

I.2.2.1. 工商業發展基金 33,693

I.2.2.2. 旅遊基金 16,667

I.2.2.3. 社會保障基金 - 1%的共同分享 103,512

I.2.2.4. 社會保障基金 169,500

I.2.2.5. 漁業發展及援助基 3,903

I.2.3. 預算轉移預算轉移預算轉移預算轉移 305,362

I.2.3.1. 學生福利基金 18,000

I.2.3.2. 旅遊基金 19,000

I.2.3.3. 澳門監獄基金 275

I.2.3.4. 體育發展基金 96,000

I.2.3.5. 文化基金 51,039

I.2.3.6. 教育發展基金 121,048

I.3. 其他其他其他其他 405,193

I.3.1. 經濟委員會 18

I.3.2. 社會協調常設委員會 2,086

I.3.3. 科技委員會 5,982

I.3.4. 旅遊發展輔助委員會 1,382

I.3.5. 核數師暨會計師註冊委員會 2,630

I.3.6. 中國與葡語國家經貿合作論壇常設秘書處輔助辦公室 12,120

I.3.7. 金融情報辦公室 5,003

I.3.8. 燃料安全委員會 4,871

I.3.9. 經濟發展委員會 1,105

I.3.10. 社會及福利基金 215

I.3.11. 澳門生產力暨科技轉移中心 20,300

I.3.12. 澳門律師公會 2,035

I.3.13. 港珠澳大橋前期工作協調小組辦公室 2,124

I.3.14. 澳門歐洲研究學會 12,600

I.3.15. 澳門互助總會 14

I.3.16. 澳門互助總會 - 年度津貼 2,000

I.3.17. 澳門土木工程實驗室 50

I.3.18. 與歐盟合作計劃 3,673

I.3.19. 澳門旅遊博彩技術培訓中心 99,049

I.3.20. 可持續發展策略研究中心 9,579

I.3.21. 澳門大賽車 105,560

I.3.22. 澳門高爾夫球公開賽 6,038

I.3.23. 澳門國際龍舟賽 3,846

I.3.24. 澳門國際馬拉松 3,657

I.3.25. 世界女子排球大獎賽 6,253
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當中的 39.1%（澳門幣 1,613,542 千元 + 澳門幣 680,376 千元）為

2007 年度給予各自治機構「指定撥款、共同分擔及預算轉移金額」

的收入，因上述部門帳目的結算時間，上述「經常轉移」並未列作

其 2007 年度的收入； 

 

而 53%（澳門幣 1,930,693 千元 + 澳門幣 1,180,619 千元）為給予私立

機構及私人的定期及偶發性財政資助。 

 

 「投資」在 2007 年度的開支總額為澳門幣 3,757,006 千元，佔總開支的

16.1%，其執行率為 48.7%， 當中包括「行政當局投資與發展開支計劃」

（PIDDA）的開支澳門幣 3,445,952 千元。 

 

 「樓宇」及「各項建設」兩個組別為「投資」中較為突出的開支，分別

佔 31.1%及 28.2%。 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

樓宇 1,167,491  31.1% 

各項建設 1,058,534  28.2% 

機械及設備 435,813  11.6% 

街道及橋樑 358,679  9.5% 

其他投資 304,145  8.1% 

港口 278,930  7.4% 

運輸物料 77,045  2.1% 

I.3.26. 澳門藝術節 10,985

I.3.27. 煙花匯演 6,340

I.3.28. 澳門國際音樂節 19,116

I.3.29. 選民登記 639

I.3.30. 住戶收支調查活動 1,437

I.3.31. 人力資源辦公室 15,247

I.3.32. 其他 39,237

II. 私立機構私立機構私立機構私立機構 1,930,693

II.1. 財團法人 28,501

II.2. 社團及組織 1,728,070

II.3. 其他 174,122

III. 私人私人私人私人 1,180,619

III.1. 企業 243,383

III.2. 家庭及個人 937,236

IV. 外地外地外地外地 60,519

IV.1. 國際技術合作 4,405

IV.2. 給予國際組織的共同分擔及會費 4,690

IV.3. 就讀計劃 15,867

IV.4. 代理辦事處 17,146

IV.5. 其他 18,411
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房屋 75,300  2.0% 

農地改良 672  0.0% 

動物 397  0.0% 

 

 

 「資產及勞務」的開支額為澳門幣 3,622,269 千元，佔 15.5%，執行率為

87%，其中支付金額超過澳門幣一億元的開支有： 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

AMCM - 財務管理費 436,109  12.0% 

資產租賃 - 不動產 273,688  7.6% 

電費 247,309  6.8% 

其他非耐用品 - 其他 189,000  5.2% 

設施的其他負擔 - 管理費及保安 182,856  5.0% 

其他非耐用品 - 成藥、藥物、疫苗 171,384  4.7% 

未列明的負擔 - 文化、體育及康樂活動 146,744  4.1% 

廣告及宣傳 - 在外地市場的活動 140,522  3.9% 

資產的保養及利用 - 動產 139,827  3.9% 

各項特別工作 - 其他 136,252  3.8% 

各項特別工作 - 研究、顧問及翻譯 133,639  3.7% 

廣告及宣傳 - 在澳門特別行政區的活動 129,744  3.6% 

交通及通訊的其他負擔 100,013  2.8% 

 

 

 「其他經常開支」為澳門幣 1,975,969 千元，佔 8.5%，執行率為 62.6%。

下列四項開支已佔此經濟分類組別開支的 93.6%。 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

退休基金會 - 轉制 673,902  34.1% 

退休基金會 - 退休及撫卹制度(僱主方) 618,765  31.3% 

退休基金會 - 公積金制度(補償) 377,794  19.1% 

退休基金會 - 公積金制度(僱主方) 180,068  9.1% 

 

 

「財務活動」開支為澳門幣 1,054,680 千元，佔 4.5%，執行率為 49.8%，。

其中澳門幣 1,025,789 千元屬於「財務資產」，澳門幣 28,891 千元屬於「財務負

債」。 

 

「財務資產」中有澳門幣 514,800 千元的開支，是用於認購第二屆亞洲室內

運動會澳門組織委員會股份有限公司相等於資本增加總額 99% 的股份。 
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「財務負債」澳門幣 28,891 千元，用於支付「AMCM-房屋信貸補貼」的開

支。 

 

帳目名稱帳目名稱帳目名稱帳目名稱    千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

財務資產 - 出資證券 514,820  48.8% 

財務資產 - 中期及長期證券 300,000  28.4% 

財務資產 - 中期及長期借款 - 其他 112,650  10.7% 

財務資產 - 中期及長期借款 - 中小企業援助計劃 97,990  9.3% 

財務負債 - 其他財務負擔 - AMCM - 房屋信貸補貼 28,891  2.7% 

財務資產 - 短期借款 297  0.0% 

財務資產 - 中期及長期借款 - 樓宇維修基金 - 資助計劃 32  0.0% 

 

 「資本轉移」支出為澳門幣 110,068 千元，佔 0.5%，執行率為 97.5%。其

中澳門幣 96,227 千元為教育暨青年局給予「私立機構」的資助費用，特別是教

育機構的工程資助費用；另外的澳門幣 10,593 千元，是社會工作局給予私立機

構用作維修工程、購置車輛及設備器材的資助款項；澳門幣 3,248 千元為工商

業發展基金給予私營企業財務鼓勵的貸款利息補貼。 

 

「利息」為澳門幣 23,991 千元，佔 0.1%，執行率為 65.2%，全部為郵政儲

金局給予存款帳戶的利息開支。 

 

 

5555 .3.3 .3.3 .3.3 .3.3 按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析按組織分類的開支分析（（（（表表表表 III.4EIII .4EIII .4EIII .4E））））    

 

 下列 8 個組別的開支合共澳門幣 15,388,149 千元，佔開支總額的 65.9%。 

 

 千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣千元澳門幣    比重比重比重比重    

投資計劃 3,445,952  14.8% 

共用開支 2,451,997  10.5% 

指定的帳目 2,285,804  9.8% 

衛生局 1,901,745  8.1% 

教育暨青年局 1,838,914  7.9% 

澳門保安部隊事務局 1,382,377  5.9% 

民政總署 1,131,555  4.8% 

退休基金會 949,805  4.1% 

 

當中，預算執行率超過 90%的部門有 31 個，少於 30%的部門有 8 個。 

 

 

5555 .3.4 .3.4 .3.4 .3.4 按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析按職能分類的開支分析（（（（表表表表 III.6EIII .6EIII .6EIII .6E））））    
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 「公共行政之一般部門」為佔總開支比重最高的類別，支付額為澳門幣

4,308,184 千元，佔 18.5%，預算執行率為 82%。 

 

 「經濟服務」排列第二，開支額為澳門幣 3,692,474 千元，佔 15.8%，執

行率為 55.7%。 

 

 第三位為「社會保障」，佔 15.3%，開支額為澳門幣 3,561,068 千元，執

行率為 66.5%。 

 

 「教育」居於第四位，佔 13.3%，開支額為澳門幣 3,113,438 千元，預算

執行率在所有類別中最高，達 93.6%。 

 

 輕微落後於「教育」的類別為「其他職能」，佔 13.2%，支付額為澳門

幣 3,091,001 千元，執行率為 85.2%。 

 

 「公共治安」、「衛生」及「其他集體及社會服務」所佔的比重依次為

8.5%、8%及 6.6%。 

 

 「房屋」佔的比重最低，只有 0.8%，預算執行率亦是最低，為 22.2%。 

 

5555 .3.5 .3.5 .3.5 .3.5 按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析按監督實體分類的開支分析（（（（表表表表 III.8BIII .8BIII .8BIII .8B））））    

 

 撇除「共用開支」、「退休金及退伍金」、「指定帳目」及「投資計

劃」等開支後，在監督實體分類的開支中，以「社會文化司司長」轄下部門的

開支額（澳門幣 6,751,916 千元）所佔的比重最高，達 28.9%，預算執行率為

90%。 

 

 其次為「經濟財政司司長」轄下的部門，開支額為澳門幣 2,684,554 千

元，佔 11.5%，執行率為 57.7%。 

 

 「保安司司長」轄下部門的開支佔總額的 9%，預算執行率為各組別中最

高的，達 98.6%。 

 

 「行政法務司司長」、「運輸工務司司長」，「行政長官」及「其他部

門」所管轄部門的開支分別佔 7.4%、3.4%、2.4%及 2.3%。其中「行政長官」轄

下部門的開支的執行率最低，只有 36%。 
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5.5.5.5.3.63.63.63.6     結論結論結論結論    

 
完成上述分析之後，已具備條件對按職能、組織及經濟分類的部門

的收入及開支的主要組成部分進行評估。 
 
下表將所有公共行政部門各部門的「經常轉移」及「資本轉移」作

出綜合，但在此之前，須在所有非自治部門及行政自治部門內和自治機
構部門內的進行各部門間的調整，此調整亦同時將帳目中因支付及收入
實體間的登錄分歧作出修正。 

 
 

非自治部門非自治部門非自治部門非自治部門、、、、行政自治部門及自治機構的綜合帳目行政自治部門及自治機構的綜合帳目行政自治部門及自治機構的綜合帳目行政自治部門及自治機構的綜合帳目    

((((以公共會計角度分析以公共會計角度分析以公共會計角度分析以公共會計角度分析))))    
a)a)a)a)    

(單位 : 千元澳門幣) 

項目項目項目項目    中央部門中央部門中央部門中央部門    自治機構自治機構自治機構自治機構    結算總額結算總額結算總額結算總額    調整調整調整調整    綜合後金額綜合後金額綜合後金額綜合後金額    

1.1.1.1.    經常收入經常收入經常收入經常收入    40,644,03740,644,03740,644,03740,644,037    11114,246,0034,246,0034,246,0034,246,003    55554,890,0404,890,0404,890,0404,890,040        4,631,339 4,631,339 4,631,339 4,631,339     50,258,70150,258,70150,258,70150,258,701        

 直接稅 33,020,260  33,020,260  0  33,020,260  

 間接稅 2,059,070 0  2,059,070  0  2,059,070  

 費用、罰款及其他金錢上的制裁  735,999  345,092  1,081,091  0  1,081,091  

 資產及勞務出讓 28,131  1,120,787  1,148,918  0  1,148,918  

 財產及其他資產收益 3,082,456  4,170,673  7,253,129  0  7,253,129  

 轉移 1,607,303  7,479,950  9,087,253  4,631,339  4,455,914  

 其他經常收入 110,818  1,129,501  1,240,319  0  1,240,319  

2.2.2.2.    經常開支經常開支經常開支經常開支    14,744,021 14,744,021 14,744,021 14,744,021     8,311,547 8,311,547 8,311,547 8,311,547     23,055,523,055,523,055,523,055,570707070        4,631,334,631,334,631,334,631,339999        18,424,2318,424,2318,424,2318,424,231111        

 人員 3,785,723  3,145,336  6,931,060  0  6,931,060  

 資產及勞務 1,414,650  2,207,618  3,622,269  0  3,622,269  

 利息 0  23,991  23,991  0  23,991  

 經常轉移 8,595,390  1,906,891  10,502,281  4,631,339  5,870,942  

 其他經常開支 948,258  1,027,711  1,975,969  0  1,975,969  

3.3.3.3.    經常結餘經常結餘經常結餘經常結餘 (1  (1  (1  (1 ---- 2) 2) 2) 2)    25,900,016 25,900,016 25,900,016 25,900,016     5,934,4565,934,4565,934,4565,934,456    31,834,47031,834,47031,834,47031,834,470    0000    31,834,47031,834,47031,834,47031,834,470    

4.4.4.4.    資本收入資本收入資本收入資本收入    50,084 50,084 50,084 50,084     3,404,894 3,404,894 3,404,894 3,404,894     3,454,978 3,454,978 3,454,978 3,454,978     3,183 3,183 3,183 3,183     3,451,794 3,451,794 3,451,794 3,451,794     

5.5.5.5.    資本開支資本開支資本開支資本開支    4,112,242 4,112,242 4,112,242 4,112,242     812,695 812,695 812,695 812,695     4444,924,937 ,924,937 ,924,937 ,924,937     3,183 3,183 3,183 3,183     4,921,754 4,921,754 4,921,754 4,921,754     

 投資 3,515,941  241,065  3,757,006  0  3,757,006  

 資本轉移 99,410  13,841  113,251  3,183  110,068  

 財務活動 496,891  557,789  1,054,680  0  1,054,680  

 其他資本開支 0  0  0  0  0  

6.6.6.6.    總體結餘總體結餘總體結餘總體結餘 (3 + 4  (3 + 4  (3 + 4  (3 + 4 ---- 5) 5) 5) 5)    21,837,858 21,837,858 21,837,858 21,837,858     8,526,6538,526,6538,526,6538,526,653    30,364,51130,364,51130,364,51130,364,511    0000    30,364,51130,364,51130,364,51130,364,511    

a )  調整欄的金額明細如下:                                                         

1 )  經常支出 4,631,339 

  

a .  預算轉移 3,318,579 

由第 50 章轉予 30 間自治機構用以支付有關活動  

b .  指定收入 140,431 

由第五十章轉予下列自治機構：  
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 社會工作局  

 澳門基金會  

 工商業發展基金  

 旅遊基金  

 體育發展基金  

c .  共同分享 1,096,492 

由第 50 章轉予下列自治機構：  

 法務公庫  

 澳門貿易投資促進局  

 工商業發展基金  

 旅遊基金  

 社會保障基金  

 漁業發展及援助基金  

d .  自治機構之間的轉移 75,837 

          接受轉移的自治機構：  

 學 生 福 利 基 金 （ 1 507, 5  源 自 郵 政 儲 金 局 及 澳 門 基 金

會）  

 郵政局（7 284 源自郵政儲金局）  

 澳門貿易投資促進局（169,3  源自澳門基金會）  

 澳門大 學（ 14 387,9 源 自 行政暨 公職局 、教 青局、 澳

門基金會及科學技術發展基金） 
 

 澳門理工學院（3 080 源自教青局、澳門基金會及科學

技術發展基金） 
 

 體育發展基金（1 024, 6 源自民政總署及澳門公共行政

福利基金） 
 

 文化基金（20 源自教青局及澳門大學）  

 旅遊學院（34 830,3 源自旅遊基金）  

 民政總署（1 500 源自澳門基金會）  

 科學技術發展基金（12 030,5  源自澳門基金會）  

2)  資本開支  3 ,183 

因根據 12 月 30 日第 56/83/M 號法令規定，透過澳門特別行政區總預算「第 50 章

－ 指 定 之 帳 目  -  指 定 撥 款 、 共 同 分 享 以 及 預 算 轉移 金額 」 撥 予 「 居 屋 貸 款 優惠 基

金」作為政府負擔的私人貸款利息優惠款項。 

 

 

從公共會計角度分析，2007 年公共行政部門綜合後帳目總體結餘錄得澳門

幣 304 億元盈餘（相等於本地生產總值的 19.8%），而綜合開支金額為澳門幣

23,345,985 千元，佔本地生產總值的 15.2%，而上年同期錄得 27.3%。 

 

獲得此盈餘最主要的原因是經常收入的卓越表現，錄得澳門幣 503 億元，

該金額超過了經常開支約 72.9%，即經常結餘為澳門幣 318 億元。 

 

資本收入金額為澳門幣 35 億元，其中 96.4%來自「歷年財政年度結餘」，

而資本開支金額達澳門幣 49 億元，其中 69.4%撥予「行政當局投資與發展開支

計劃」，22.4％撥予「財務活動」。 
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資本收入及資本開支之間的不平衡差額，由「經常結餘」承擔，而「經常

結餘」大部分金額源自經常收入的增幅。 

 

上述結果證明 2007 年度澳門特區預算執行遵守了《預算綱要法》第 5 條第

2 款規定的預算基本平衡原則。  

 

由於未能對之前財政年度至與 2007 年度作綜合帳目分析，為能作出比較，

在此以公共行政部門未綜合帳目開支來展示如下的演變（以千元計）：     

 
• 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27,980,505 (+5.7% 與 2006 年比較); 
 
• 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,474,407 (+12.5%與 2005 年比較); 
 
• 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23,526,553 
 
未經綜合的公共行政部門的總開支佔本地生產總值的百分比： 
 
• 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  佔本地生產總值的 18.2%; 
 
• 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  佔本地生產總值的 23%. 
 

綜上所述，澳門特別行政區政府遵守了《澳門特別行政區基本法》第 105

條的規定，預算確與本地生產總值的增長率相適應。1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

1 因此，根據公共財政管理制度，預算是指實際的開支金額。 

 



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

絕對值
VALOR ABS. %

專營權批給 20,810,005 76.1 31,016,431 76.2 10,206,426 49.0

Concessões de exclusivos

直接稅 1,871,317 6.8 3,613,026 8.9 1,741,709 93.1

Impostos directos

間接稅 1,514,314 5.5 2,059,070 5.1 544,756 36.0

Impostos indirectos

費用、罰款及其他金錢上之制裁 634,684 2.3 735,999 1.8 101,315 16.0

Taxas, multas e outras penalidades

資產及勞務出讓 32,743 0.1 28,131 0.1 -4,612 -14.1

Venda de bens e serviços

財產及其他資產收益 2,171,059 7.9 3,082,456 7.6 911,397 42.0

Rendimento da propriedade / Out. activos

轉移 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Transferências

其他經常收入 136,962 0.5 108,925 0.3 -28,037 -20.5

Outras receitas correntes

資本收入 191,118 0.7 50,084 0.1 -141,034 -73.8

Receitas de Capital

總額 TOTAL 27,362,200 100.0 40,694,121 100.0 13,331,921 48.7

(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

專營權批給 21,317,537 83.5 31,016,431 76.2 9,698,894 145.5
Concessões de exclusivos
直接稅 1,490,000 5.8 3,613,026 8.9 2,123,026 242.5
Impostos directos
間接稅 1,387,882 5.4 2,059,070 5.1 671,188 148.4
Impostos indirectos
費用，罰款及其他金錢上之制裁 589,873 2.3 735,999 1.8 146,126 124.8
Taxas, multas e outras penalidades
資產及勞務出讓 25,605 0.1 28,131 0.1 2,526 109.9
Venda de bens e serviços
財產及其他資產收益 654,318 2.6 3,082,456 7.6 2,428,138 471.1
Rendimento da propriedade/out. activos
轉移 0 0.0 0 0.0 0 -
Transferências
其他收入 18,100 0.1 108,925 0.3 90,825 601.8
Outras receitas
資本收入 51,000 0.2 50,084 0.1 -916 98.2
Receitas de Capital

總額 TOTAL 25,534,315 100.0 40,694,121 100.0 15,159,807 159.4

%
差額

DESVIO

執行率

% DE
EXEC.

項目

DESIGNAÇÃO

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

%
收納

COBRANÇA

表 II.2
QUADRO II.2

2007年度之公共收入 - 預測與徵收

Receitas Públicas de 2007 - Previsão vs Cobrança

表 II.1

徵收收入 - 演變

變化 VARIAÇÃO
%

Receitas Cobradas - Evolução

QUADRO II.1

項目
DESIGNAÇÃO

2006 2007%



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

直接稅 17,270 0.1 17,270 0.1 0 0.0 -17,270 0.0

Impostos directos

間接稅 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Impostos indirectos

費用，罰款及其他金錢上之制裁 226,776 1.8 226,776 1.7 345,092 2.0 118,316 152.2

Taxas, multas e outras penalidades

資產及勞務出讓 819,951 6.7 819,951 6.0 1,120,787 6.3 300,836 136.7

Venda de bens e serviços

財產及其他資產收益 297,757 2.4 297,841 2.2 4,170,673 23.6 3,872,832 1,400.3

Rendimento da propriedade/out. activos

轉移 7,349,028 59.9 7,528,013 55.2 7,479,950 42.4 -48,063 99.4

Transferências

其他收入 939,841 7.7 939,843 6.9 1,129,501 6.4 189,658 120.2

Outras receitas

資本收入 2,612,231 21.3 3,819,601 28.0 3,404,894 19.3 -414,707 89.1

Receitas de Capital

總額 TOTAL 12,262,853 100.0 13,649,294 100.0 17,650,896 100.0 4,001,602 129.3

(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

直接稅 21,821,397 70.6 21,821,912 63.2 33,020,260 61.5 11,198,348 151.3

Impostos directos

間接稅 1,323,906 4.3 1,387,882 4.0 2,059,070 3.8 671,188 148.4

Impostos indirectos

費用，罰款及其他金錢上之制裁 774,987 2.5 816,649 2.4 1,081,091 2.0 264,442 132.4

Taxas, multas e outras penalidades

資產及勞務出讓 845,556 2.7 845,556 2.4 1,148,918 2.1 303,362 135.9

Venda de bens e serviços

財產及其他資產收益 952,076 3.1 952,160 2.8 7,253,129 13.5 6,300,969 761.8

Rendimento da propriedade/out. activos

轉移 1,554,055 5.0 3,897,674 11.3 4,455,914 8.3 558,240 114.3

Transferências

其他收入 960,302 3.1 959,837 2.8 1,240,319 2.3 280,482 129.2

Outras receitas

資本收入 2,660,048 8.6 3,867,418 11.2 3,451,794 6.4 -415,624 89.3

Receitas de Capital

總額 TOTAL 30,892,327 100.0 34,549,087 100.0 53,710,495 100.0 19,161,408 155.5

%%
調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

%
收納

COBRANÇA
差額

DESVIO

表 II.2B

QUADRO II.2B

2007年度之公共收入 - 預測與徵收

綜合帳目

執行率

% DE
EXEC.

Receitas Públicas de 2007 - Previsão vs Cobrança
Conta Consolidada

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL

差額

DESVIO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

%
收納

COBRANÇA

執行率

% DE
EXEC.

%%

表 II.2A

2007年度之公共收入 - 預測與徵收

QUADRO II.2A

Receitas Públicas de 2007 - Previsão vs Cobrança

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

項目

DESIGNAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)

(Unid : Milhares de patacas)

博彩稅博彩稅博彩稅博彩稅：：：： 20,629,237 30,849,549 10,220,312 49.5
JOGOS DE FORTUNA OU AZAR:
博彩特別稅 19,045,197 28,339,871 9,294,674 48.8
Imposto especial sobre o jogo
溢價金 482,360 718,756 236,396 49.0
Prémio 
博彩中介人佣金之稅項 145,897 184,619 38,722 26.5
Imposto sobre as comissões pagas a promotores de jogo
城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 955,783 1,606,303 650,520 68.1
Contribuições  para  desenvolvimento  urbanístico      
promoção  turística  e  segurança social

中式彩票中式彩票中式彩票中式彩票：：：： 1,666 1,509 -157 -9.4
Lotarias chinesas:
稅金 1,571 1,424 -147 -9.4
Renda
百分之五的附加稅 79 71 -8 -10.1
Adicional de 5% s/renda
百分之一的附加稅 16 14 -2 -12.5
Adicional de 1% s/renda

賽狗場賽狗場賽狗場賽狗場：：：： 964 1,264 300 31.1
Corridas de galgos:
稅金 0 250 250 100.0
Renda
未領取之獎金 425 557 132 31.1
Prémios não reclamados
入場券之稅款 539 457 -82 -15.2
Tributação s/bilhetes de entrada

賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益：：：： 19,289 18,804 -485 -2.5
Corridas de cavalos-cont. 09.10.87:
稅金 15,000 15,000 0 0.0
Renda
未領取之獎金 4,289 3,804 -485 -11.3
Prémios não reclamados

即發彩票即發彩票即發彩票即發彩票：：：： 102,306 76,866 -25,440 -24.9
Lotarias instantâneas:
稅金 1,000 1,000 0 0.0
Renda
稅務豁免之補償金 50 50 0 0.0
Compensação p/isenções fiscais
稅金 (運動彩票) 98,430 73,709 -24,721 -25.1
Renda  (Lotaria Desportiva)
未領取之獎金 1,826 1,107 -719 -39.4
Prémios não reclamados
 '衛生基金' - (即發彩票) 1,000 1,000 0 0.0
 'Fundo para a saúde' - (Lotarias Instantâneas)

政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬 1,379 1,894 515 37.3
Remunerações dos delegados do governo
電訊電訊電訊電訊 42,695 45,535 2,840 6.7
Telecomunicações
供水供水供水供水 1,500 1,500 0 0.0
Abastecimento de Água
電力供應電力供應電力供應電力供應 0 0 0 - -
Energia eléctrica
澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司 0 0 0 - -
Soc. de Transportes Colectivos de Macau
澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司 0 0 0 - -
TRANSMAC-Transp. Urbanos Macau
澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司 4,968 0 -4,968 -100.0
Companhia de Parques de Macau
經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益 6,001 19,438 13,437 223.9
Rendimentos provenientes da exploração de autos-silos e parques

das vias públicas
南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益 0 71 71 100.0
Rendimento do exclusivo concedido à Sociedade do Mercado

Abastecedor de Macau Nam Yue, Lda.

收入總額收入總額收入總額收入總額 RECEITAS TOTAIS 20,810,005 31,016,431 10,206,425 49.0

表 II.3

專營權批給收入 - 演變

QUADRO II.3

變化 VARIAÇÃO

絕對值

VALOR ABS.
%

Receitas da Concessão de Exclusivos - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO
2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

差額 DESVIO

(A) (B) (C) (C)-(B) (C)/(B)

博彩稅博彩稅博彩稅博彩稅：：：： 21,132,000 21,132,000 30,849,549 9,717,549 46.0 146.0

JOGOS DE FORTUNA OU AZAR:
博彩特別稅 19,320,000 19,320,000 28,339,871 9,019,871 46.7 146.7
Imposto especial sobre o jogo 
溢價金 680,000 680,000 718,756 38,756 5.7 105.7
Prémio 
博彩中介人佣金之稅項 132,000 132,000 184,619 52,619 39.9 139.9
Imposto sobre as comissões pagas a promotores de jogo
城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 1,000,000 1,000,000 1,606,303 606,303 60.6 160.6
Contribuições  para  desenvolvimento  urbanístico      
promoção  turística  e  segurança social 

中式彩票中式彩票中式彩票中式彩票：：：： 1,576 1,587 1,509 -78 -4.9 95.1

Lotarias chinesas:
稅金 1,500 1,500 1,424 -76 -5.1 94.9
Renda
百分之五的附加稅 60 71 71 0 0.0 100.0
Adicional de 5% s/renda
百分之一的附加稅 16 16 14 -2 -12.5 87.5
Adicional de 1% s/renda

賽狗場賽狗場賽狗場賽狗場：：：： 1,925 1,925 1,264 -661 -34.3 65.7

Corridas de galgos:
稅金 1,000 1,000 250 -750 -75.0 25.0
Renda
未領取之獎金 425 425 557 132 31.1 131.1
Prémios não reclamados
入場券之稅款 500 500 457 -43 -8.6 91.4
Tributação s/bilhetes de entrada

賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益：：：： 20,300 20,804 18,804 -2,000 -9.6 90.4

Corridas de cavalos-cont. 09.10.87:
稅金 17,000 17,000 15,000 -2,000 -11.8 88.2
Renda
未領取之獎金 3,300 3,804 3,804 0 0.0 100.0
Prémios não reclamados

即發彩票即發彩票即發彩票即發彩票：：：： 98,896 98,896 76,866 -22,030 -22.3 77.7

Lotarias instantâneas:
稅金 1,000 1,000 1,000 0 0.0 100.0
Renda
稅務豁免之補償金 50 50 50 0 0.0 100.0
Compensação p/isenções fiscais
稅金 (運動彩票) 95,500 95,500 73,709 -21,791 -22.8 77.2
Renda (Lotaria Desportiva)
未領取之獎金 1,346 1,346 1,107 -239 -17.8 82.2
Prémios não reclamados
 '衛生基金' - (即發彩票) 1,000 1,000 1,000 0 0.0 100.0
 'Fundo para a saúde' - (Lotarias Instantâneas)

政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬 1,361 1,894 1,894 0 0.0 100.0

Remunerações dos delegados do governo
電訊電訊電訊電訊 42,000 42,000 45,535 3,535 8.4 108.4

Telecomunicações
供水供水供水供水 5,400 5,400 1,500 -3,900 -72.2 27.8

Abastecimento de água
電力供應電力供應電力供應電力供應 0 0 0 0 - -

Energia eléctrica
澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司 505 505 0 -505 -100.0 0.0

Soc. de Transportes Colectivos de Macau
澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司 755 755 0 -755 -100.0 0.0

TRANSMAC-Transp. Urbanos Macau
澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司 5,200 5,200 0 -5,200 -100.0 0.0

Companhia de Parques de Macau
經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益 6,500 6,500 19,438 12,938 199.0 299.0
Rendimentos provenientes da exploração de autos-silos e parques

das vias públicas  
南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益 70 70 71 1 1.4 101.4

Rendimento do exclusivo concedido à Sociedade do Mercado

Abastecedor de Macau Nam Yue, Lda.  

收入總額收入總額收入總額收入總額 RECEITAS TOTAIS 21,316,488 21,317,536 31,016,431 9,698,894 45.5 145.5

備註：預算執行率乃按已修改之預算金額計算.
Obs.: O nível de execução orçamental foi calculado em relação aos valores da previsão ajustada.

表 II.4

2007年度之專營權批給收入 - 預測與徵收

QUADRO II.4

Receitas da Concessão de Exclusivos  em 2007 - Previsão vs Cobrança

執行率
% DE
EXEC.

項目
DESIGNAÇÃO %

絕對值
VALOR ABS.

收納
COBRANÇA

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

年初預算
PREVISÃO

INICIAL



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

I - 直接稅
     IMPOSTOS DIRECTOS

所得補充稅 962,876 51.5 2,387,445 66.1 1,424,569 147.9
Imposto complementar
職業稅 429,311 23.0 668,366 18.5 239,055 55.7
Imposto profissional
房屋稅 331,775 17.7 396,275 11.0 64,500 19.4
Contribuição predial urbana
營業稅 118 0.0 128 0.0 10 8.5
Contribuição industrial
車輛使用牌照稅 147,236 7.8 160,812 4.4 13,576 9.2
Imposto de circulação

總額總額總額總額 TOTAL 1,871,317 100.0 3,613,026 100.0 1,741,709 93.1

(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

II - 間接稅
       IMPOSTOS INDIRECTOS

印花稅 799,099 52.8 1,110,832 53.9 311,733 39.0
Imposto do selo
消費稅 267,303 17.7 318,754 15.5 51,451 19.2
Imposto de consumo
旅遊稅 113,058 7.5 174,320 8.5 61,262 54.2
Imposto de turismo 
機動車輛稅 334,853 22.0 455,164 22.1 120,311 35.9
Imposto sobre veículos motorizados

總額總額總額總額 TOTAL 1,514,314 100.0 2,059,070 100.0 544,756 36.0

金額

VALOR
%

金額

VALOR
%

表 II.6
QUADRO II.6

2007年度之間接稅 - 演變

絕對值

VALOR ABS.
%

Impostos Indirectos de 2007 - Evolução 

稅別

CÉDULA DE IMPOSTO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO

表 II.5

2007年度之直接稅 - 演變

稅別
CÉDULA DE IMPOSTO

變化 VARIAÇÃO
絕對值

VALOR ABS.
金額

VALOR
金額

VALOR

(não inclui as concessões de exclusivos )

%%%

QUADRO II.5

Impostos Directos de 2007 - Evolução 

2006 2007

〔不包括專營權批給收入〕



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO
%

(A) (B) (C) (D)=(C)-(B) (D/(B)

所得補充稅 600,000 600,000 2,387,445 1,787,445 297.9 397.9

Imposto complementar

職業稅 425,000 425,000 668,366 243,366 57.3 157.3

Imposto profissional

房屋稅 315,000 315,000 396,275 81,275 25.8 125.8

Contribuição predial urbana

營業稅 0 0 128 128 - -

Contribuição industrial

車輛使用牌照稅 150,000 150,000 160,812 10,812 7.2 107.2

Imposto de circulação

總額 TOTAL 1,490,000 1,490,000 3,613,026 2,123,026 142.5 242.5

(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差額 DESVIO
%

(A) (B) (C) (D)=(C)-(B) (D)/(B)

印花稅 703,500 703,500 1,110,832 407,332 57.9 157.9

Imposto do selo

消費稅 230,062 230,062 318,754 88,692 38.6 138.6

Imposto de consumo

旅遊稅 110,344 174,320 174,320 0 0.0 100.0

Imposto de turismo

機動車輛稅 280,000 280,000 455,164 175,164 62.6 162.6

Imposto s/veículos motorizados

總額 TOTAL 1,323,906 1,387,882 2,059,070 671,188 48.4 148.4

〔不包括專營權批給收入〕

(não inclui as concessões de exclusivos )

表 II.8

2007年度之間接稅 - 預測與徵收

執行率

% DE
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(C)/(B)

絕對值

VALOR ABS.

QUADRO II.8

Impostos Indirectos de 2007 - Previsão vs Cobrança
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COBRANÇA

表 II.7

2007年度之直接稅 - 預算與徵收

項目
DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

收納
COBRANÇA

絕對值
VALOR ABS.

執行率
% DE

EXECUÇÃO
(C)/(B)

QUADRO II.7

Impostos Directos de 2007 - Previsão vs Cobrança



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

學生福利基金 190,048 213,785 145,321 0.8 68.0
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 33,112 35,592 36,269 0.2 101.9
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 565,823 3.2 103.9
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 418,367 517,324 525,438 3.0 101.6
Fundo de Turismo
社會工作局 857,218 861,816 760,111 4.3 88.2
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 2,841 0.0 113.6
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 30,527 0.2 75.9
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 214,933 1.2 86.4
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 72,024 72,024 62,719 0.4 87.1
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 180,444 1.0 116.9
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 97,670 0.6 98.8
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 1,059,404 6.0 86.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 2,040,743 11.6 111.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,987 0.0 72.7
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 190,078 190,078 4,157,980 23.6 2,187.5
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 95,955 0.5 96.9
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 35,263 0.2 97.9
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 144,522 156,374 175,960 1.0 112.5
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 101,873 96,128 0.5 94.4
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,935,640 11.0 97.5
Serviços de Saúde
澳門大學 576,307 580,106 572,630 3.2 98.7
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 395,926 2.2 94.8
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 361,867 2.1 90.6
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 188,227 1.1 92.4
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 3,939 6,738 4,600 0.0 68.3
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,705 0.1 98.6
Conselho de Consumidores

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 II.9
QUADRO II.9

按組織分類之收入 - 預測與執行

Receitas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

 50-03

 50-04

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算PREVIS
ÃO INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已收繳金額

RECEITAS
COBRADA

(C)

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34

50-35



旅遊學院 86,000 99,456 101,462 0.6 102.0
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 19,253 18,493 0.1 96.1

Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 22,254 0.1 80.6
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 4,143 4,062 0.0 98.0
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 58,872 0.3 100.8
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 167,670 0.9 78.0
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 214,175 197,763 1.1 92.3
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 54,681 0.3 99.9
Assembleia Legislativa
澳門基金會 767,019 1,276,471 1,750,970 9.9 137.2
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,216,010 1,204,664 6.8 99.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,918 0.0 85.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 226,223 256,742 239,952 1.4 93.5
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,751 0.0 85.8
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 31,698 0.2 61.9
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 34,577 0.2 32.9
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,262,853 13,649,294 17,650,896 100.0 129.3
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50-38
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50-44

50-45
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 50-51

 50-52



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

特區政府收入 18,921,413 25,534,315 40,694,121 75.8 159.4

Receitas da RAEM

學生福利基金 190,048 202,516 134,052 0.2 66.2
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 13,385 32,409 33,086 0.1 102.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 444,069 465,322 0.9 104.8
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 380,367 202,196 210,310 0.4 104.0
Fundo de Turismo
社會工作局 857,146 455,792 354,087 0.7 77.7
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,358 2,699 0.0 114.5
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,166 30,497 0.1 75.9
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 241,364 207,649 0.4 86.0
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 50,890 72,024 62,719 0.1 87.1
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 90,228 116,295 0.2 128.9
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 97,670 0.2 98.8
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,186,895 1,025,997 1.9 86.4
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,189,636 1,402,324 2.6 117.9
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,243 1,498 0.0 66.8
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 169,403 190,078 4,157,980 7.7 2,187.5
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 69,032 65,955 0.1 95.5
Instituto de Habitação
民航局 34,561 13,374 12,628 0.0 94.4
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 134,269 60,407 79,992 0.1 132.4
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 27,610 21,865 0.0 79.2
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 877,779 829,044 1.5 94.4
Serviços de Saúde
澳門大學 576,297 314,934 307,459 0.6 97.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 193,983 172,333 0.3 88.8
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 245,541 208,188 0.4 84.8
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 123,071 107,691 0.2 87.5
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 1,371 6,738 4,600 0.0 68.3
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo

綜合帳目

Conta Consolidada

表 II.10
QUADRO II.10

按組織分類之收入 - 預測與執行

Receitas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

 50-03

 50-04

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算PREVIS
ÃO INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已收繳金額

RECEITAS
COBRADA

(C)

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34



消費者委員會 15,150 662 433 0.0 65.4
Conselho de Consumidores
旅遊學院 86,000 49,623 51,628 0.1 104.0
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 16,255 15,495 0.0 95.3

Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 8,165 2,818 0.0 34.5
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 3,784 3,703 0.0 97.9
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 20,183 20,671 0.0 102.4
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 110,576 63,395 0.1 57.3
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 83,903 67,491 0.1 80.4
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 5,895 5,815 0.0 98.6
Assembleia Legislativa
澳門基金會 745,519 1,266,448 1,740,948 3.2 137.5
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 727,267 715,921 1.3 98.4
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,214 1,887 0.0 85.2
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 68,223 229,067 212,277 0.4 92.7
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 1,770 1,481 0.0 83.7
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 19,547 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 70,894 471 0.0 0.7
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 30,892,327 34,549,087 53,710,495 100.0 155.5
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(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 12,770,168 96.9 14,744,021 95.7 1,973,853 15.5

Despesas Correntes

人員 3,459,095 26.3 3,785,723 24.6 326,629 9.4

Pessoal

資產及勞務 1,163,252 8.8 1,414,650 9.2 251,398 21.6

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 7,672,367 58.2 8,595,390 55.8 923,023 12.0

Transferências Correntes

其他經常開支 475,454 3.6 948,258 6.2 472,804 99.4

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 403,792 3.1 666,290 4.3 262,498 65.0

Despesas de Capital

投資(a) 5,423 0.0 69,989 0.5 64,566 1,190.6

Investimentos (a)

資本轉移 87,997 0.7 99,410 0.6 11,413 13.0

Transferências de Capital

財務活動 310,371 2.4 496,891 3.2 186,520 60.1

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

表 III.1

QUADRO III.1

按經濟分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 1,860,723 99.8 2,043,537 98.6 182,814 9.8

Despesas Correntes

人員 1,369,528 73.5 1,520,054 73.3 150,526 11.0

Pessoal

資產及勞務 319,080 17.1 345,344 16.7 26,264 8.2

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 168,822 9.1 174,425 8.4 5,603 3.3

Transferências Correntes

其他經常開支 3,292 0.2 3,713 0.2 421 12.8

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 3,250 0.2 29,658 1.4 26,408 812.6

Despesas de Capital

投資(a) 3,250 0.2 29,658 1.4 26,408 812.6

Investimentos (a)

資本轉移 0 0.0 0 0.0 0 -

Transferências de Capital

財務活動 - - - - - -

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

(Serviços Integrados)

表 III.1A

QUADRO III.1A

按經濟分類之開支 - 演變

「非自治部門」



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 3,306,374 97.5 3,920,317 97.1 613,943 18.6

Despesas Correntes

人員 2,057,417 60.6 2,234,197 55.3 176,780 8.6

Pessoal

資產及勞務 309,898 9.1 354,735 8.8 44,837 14.5

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 933,613 27.5 1,326,233 32.8 392,620 42.1

Transferências Correntes

其他經常開支 5,446 0.2 5,151 0.1 -295 -5.4

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 85,905 2.5 117,335 2.9 31,430 36.6

Despesas de Capital

投資(a) 2,173 0.1 21,108 0.5 18,935 871.4

Investimentos (a)

資本轉移 83,732 2.5 96,227 2.4 12,495 14.9

Transferências de Capital

財務活動 0 - 0 - 0 -

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Económica - Evolução
(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

表 III.1B

QUADRO III.1B

按經濟分類之開支 - 演變

「享有行政自治權的部門及機構」



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 7,603,071 96.0 8,780,167 94.4 1,177,096 15.5

Despesas Correntes

人員 32,150 0.4 31,471 0.3 -679 -2.1

Pessoal

資產及勞務 534,274 6.7 714,571 7.7 180,297 33.7

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 6,569,932 83.0 7,094,731 76.3 524,799 8.0

Transferências Correntes

其他經常開支 466,716 5.9 939,393 10.1 472,677 101.3

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 314,637 4.0 519,297 5.6 204,660 65.0

Despesas de Capital

投資 0 0.0 19,223 0.2 19,223 100.0

Investimentos

資本轉移 4,266 0.1 3,183 0.0 -1,083 -25.4

Transferências de Capital

財務活動 310,371 3.9 496,891 5.3 186,520 60.1

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

表 III.1C

QUADRO III.1C

按經濟分類之開支 - 演變

[特別章節 ]

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

(Capítulos Especiais)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 14,983,993 15,292,908 14,744,021 95.7 96.4

Despesas correntes

人員 4,017,411 3,843,815 3,785,723 24.6 98.5
Pessoal
資產及勞務 1,439,545 1,450,045 1,414,650 9.2 97.6
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 8,311,798 8,607,921 8,595,390 55.8 99.9
Transferências Correntes
其他經常開支(b) 1,215,239 1,391,127 948,258 6.2 68.2
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 872,120 669,890 666,290 4.3 99.5

Despesas de capital

投資(a) 49,202 73,589 69,989 0.5 95.1
Investimentos (a)
資本轉移 191,183 99,410 99,410 0.6 100.0
Transferências de Capital
財務活動 631,735 496,891 496,891 3.2 100.0
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA
(b)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,271,517千元。
não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo
de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

表 III.2

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 2,340,049 2,125,110 2,043,537 98.6 96.2

Despesas correntes

人員 1,662,526 1,577,423 1,520,054 73.3 96.4
Pessoal
資產及勞務 474,812 358,233 345,344 16.7 96.4
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 196,054 185,596 174,425 8.4 94.0
Transferências Correntes
其他經常開支 6,656 3,858 3,713 0.2 96.2
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 26,942 30,295 29,658 1.4 97.9

Despesas de capital

投資(a) 26,942 30,295 29,658 1.4 97.9
Investimentos (a)
資本轉移 0 0 0 - -
Transferências de Capital
財務活動 - - - - -
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「非自治部門」

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

(Serviços Integrados)

表 III.2A

QUADRO III.2A

按經濟分類之開支 - 預算與執行



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 3,973,062 3,920,317 3,920,317 97.1 100.0

Despesas correntes

人員 2,315,061 2,234,197 2,234,197 55.3 100.0
Pessoal
資產及勞務 459,344 354,735 354,735 8.8 100.0
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 1,191,125 1,326,233 1,326,233 32.8 100.0
Transferências Correntes
其他經常開支 7,532 5,151 5,151 0.1 100.0
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 210,260 117,335 117,335 2.9 100.0

Despesas de capital

投資(a) 22,260 21,108 21,108 0.5 100.0
Investimentos (a)
資本轉移 188,000 96,227 96,227 2.4 100.0
Transferências de Capital
財務活動 0 0 0 - -
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「享有行政自治權的部門及機構」

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução
(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.2B

QUADRO III.2B

按經濟分類之開支 - 預算與執行



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 8,670,882 9,247,481 8,780,167 94.4 94.9

Despesas correntes

人員 39,823 32,194 31,471 0.3 97.8
Pessoal
資產及勞務 505,389 737,077 714,571 7.7 96.9
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 6,924,619 7,096,092 7,094,731 76.3 100.0
Transferências Correntes
其他經常開支(a) 1,201,051 1,382,118 939,393 10.1 68.0
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 634,918 522,259 519,297 5.6 99.4

Despesas de capital

投資 0 22,185 19,223 0.2 86.6
Investimentos 
資本轉移 3,183 3,183 3,183 0.0 100.0
Transferências de Capital
財務活動 631,735 496,891 496,891 5.3 100.0
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.2C

QUADRO III.2C

按經濟分類之開支 - 預算與執行

(Capítulos Especiais)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,271,517千元。
não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo
de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

[特別章節 ]

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 10,273,965 11,341,729 8,311,547 91.1 73.3

Despesas correntes

人員 3,445,749 3,511,737 3,145,336 34.5 89.6
Pessoal
資產及勞務 2,443,019 2,714,656 2,207,618 24.2 81.3
Bens e Serviços
利息 37,320 36,820 23,991 0.3 65.2
Juros
經常轉移 2,726,177 3,312,258 1,906,891 20.9 57.6
Transferências Correntes
其他經常開支(b) 1,621,701 1,766,258 1,027,711 11.3 58.2
Outras Despesas Correntes(b)

資本開支資本開支資本開支資本開支 1,789,328 2,108,005 812,695 8.9 38.6

Despesas de capital

投資(a) 420,089 469,670 241,065 2.6 51.3
Investimentos (a)
資本轉移 16,701 16,701 13,841 0.2 82.9
Transferências de Capital
財務活動 1,352,389 1,621,634 557,789 6.1 34.4
Operações Financeiras
其他資本開支 150 - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 12,063,293 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(b)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
199,560千元。
não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de
execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

   (a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira )

表 III.2D

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2D

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 18,462,984 22,003,298 18,424,230 78.9 83.7

Despesas correntes

人員 7,463,160 7,355,552 6,931,059 29.7 94.2
Pessoal
資產及勞務 3,882,564 4,164,701 3,622,269 15.5 87.0
Bens e Serviços
利息 37,320 36,820 23,991 0.1 65.2
Juros
經常轉移 4,243,002 7,288,840 5,870,942 25.1 80.5
Transferências Correntes
其他經常開支(a) 2,836,939 3,157,385 1,975,969 8.5 62.6
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 9,958,264 10,074,712 4,921,754 21.1 48.9

Despesas de capital

投資 7,656,490 7,718,287 3,757,006 16.1 48.7
Investimentos
資本轉移 204,701 112,928 110,068 0.5 97.5
Transferências de Capital
財務活動 1,984,124 2,118,525 1,054,680 4.5 49.8
Operações Financeiras
其他資本開支 112,950 124,972 - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 28,421,249 32,078,009 23,345,983 100.0 72.8

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。
não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP 2.471.078 milhares
patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental" nas colunas da "previsão inicial" e
"previsão ajustada", respectivamentes .

綜合帳目

Conta Consolidada

表 III.2E

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2E

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

行政組別方面行政組別方面行政組別方面行政組別方面 5,256,252 39.9 6,110,847 39.7 854,595 16.3
POR ÁREAS ADMINISTRATIVAS

01-00 一般事務 409,712 3.1 418,090 2.7 8,378 2.0
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 115,334 0.9 143,437 0.9 28,103 24.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

05-00 教育暨青年局 1,396,886 10.6 1,839,279 11.9 442,393 31.7
Dir.Serviços de Educação e Juventude

07-00 統計暨普查局 77,358 0.6 81,953 0.5 4,595 5.9
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 10,771 0.1 19,145 0.1 8,374 77.7
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 199,123 1.5 214,843 1.4 15,720 7.9
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 17,768 0.1 21,181 0.1 3,413 19.2
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 96,323 0.7 105,704 0.7 9,381 9.7
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 99,276 0.8 106,512 0.7 7,236 7.3
Dir.Serviços de Economia

20-00 澳門監獄 137,191 1.0 160,193 1.0 23,002 16.8
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00 澳門特別行政區海關 275,745 2.1 294,559 1.9 18,814 6.8
Serviços de Alfândega da RAEM

22-00 地球物理暨氣象局 37,872 0.3 43,466 0.3 5,594 14.8
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 95,109 0.7 103,673 0.7 8,564 9.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 50,866 0.4 56,627 0.4 5,761 11.3
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 13,831 0.1 14,532 0.1 701 5.1
Serviços de Polícia Unitários 

26-00 博彩監察協調局 79,164 0.6 91,175 0.6 12,011 15.2
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

27-00 港務局 116,804 0.9 138,189 0.9 21,385 18.3
Capitania dos Portos 

28-00 澳門保安部隊事務局 1,252,327 9.5 1,382,377 9.0 130,050 10.4
Dir.Serviçps das Forças de Segurança de Macau

29-00 勞工事務局 140,016 1.1 152,143 1.0 12,127 8.7
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 103 0.0 74 0.0 -29 -28.2
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 33,479 0.3 36,532 0.2 3,053 9.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 173,280 1.3 208,054 1.4 34,774 20.1
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 143,582 1.1 156,025 1.0 12,443 8.7
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 119,275 0.9 140,114 0.9 20,839 17.5
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes

37-00 體育發展局 51,823 0.4 60,601 0.4 8,778 16.9
Instituto do Desporto

38-00 文化局 113,232 0.9 122,369 0.8 9,137 8.1
Instituto Cultural

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 7,917,708 60.1 9,299,464 60.3 1,381,756 17.5
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00 公債負擔 - - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支 1,548,001 11.8 2,451,997 15.9 903,996 58.4

Despesas Comuns 
50-00   指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款指定撥款指定撥款指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 6,366,533.0 48.3 6,844,489 44.4 477,956 7.5

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0
註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

變化 VARIAÇÃO

表 III.3

QUADRO III.3

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

01-00 一般事務 361,444 19.4 378,004 18.2 16,560 4.6
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 115,334 6.2 143,437 6.9 28,103 24.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

07-00 統計暨普查局 77,358 4.2 81,953 4.0 4,595 5.9
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 10,771 0.6 19,145 0.9 8,374 77.7
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 199,123 10.7 214,843 10.4 15,720 7.9
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 17,768 1.0 21,181 1.0 3,413 19.2
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 96,323 5.2 105,704 5.1 9,381 9.7
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 99,276 5.3 106,512 5.1 7,236 7.3
Dir.Serviços de Economia

22-00 地球物理暨氣象局 37,872 2.0 43,466 2.1 5,594 14.8
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 95,109 5.1 103,673 5.0 8,564 9.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 50,866 2.7 56,627 2.7 5,761 11.3
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 13,831 0.7 14,532 0.7 701 5.1
Serviços de Polícia Unitários 

26-00 博彩監察協調局 79,164 4.2 91,175 4.4 12,011 15.2
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

29-00 勞工事務局 140,016 7.5 152,143 7.3 12,127 8.7
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 103 0.0 74 0.0 -29 -28.2
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 33,479 1.8 36,532 1.8 3,053 9.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 173,280 9.3 208,054 10.0 34,774 20.1
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 143,582 7.7 156,025 7.5 12,443 8.7
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 119,275 6.4 140,114 6.8 20,839 17.5
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes

總額總額總額總額      TOTAL 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2

註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

表 III.3A

QUADRO III.3A

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

「非自治部門」

(Serviços Integrados)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

01-12 澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 14,365 0.4 11,134 0.3 -3,231 -22.5
Delegação Económica e Comercial de Macau, em Lisboa

01-13 澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處 5,750 0.2 4,311 0.1 -1,439 -25.0
Delegação Económica e Comercial de Macau, Junto da Uniã
o Europeia, em Bruxelas

01-15 澳門特別行政區駐北京辦事處 18,458 0.5 17,950 0.4 -508 -2.8
Delegação da RAEM em Pequim

01-17 澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 9,696 0.3 6,692 0.2 -3,004 -31.0

Delegação Económica e Comercial de Macau Junto da
Organização Mundial do Comércio (OMC)

05-00 教育暨青年局 1,396,886 41.2 1,839,279 45.6 442,393 31.7
Dir.Serviços de Educação e Juventude

20-00 澳門監獄 137,191 4.0 160,193 4.0 23,002 16.8
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00 澳門特別行政區海關 275,745 8.1 294,559 7.3 18,814 6.8
Serviços de Alfândega da RAEM

27-00 港務局 116,804 3.4 138,189 3.4 21,385 18.3
Capitania dos Portos 

28-00 澳門保安部隊事務局 1,252,327 36.9 1,382,377 34.2 130,050 10.4
Dir.Serviçps das Forças de Segurança de Macau

37-00 體育發展局 51,823 1.5 60,601 1.5 8,778 16.9
Instituto do Desporto

38-00 文化局 113,232 3.3 122,369 3.0 9,137 8.1
Instituto Cultural

總額總額總額總額      TOTAL 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0

註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

10-00 公債負擔 - - - - - -
Encargos da Dívida Pública

11-00 退休金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e Reformas 

12-00 共用開支 1,548,001 19.6 2,451,997 26.4 903,996 58.4
Despesas Comuns 

50-00 指定之帳目-指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額 6,366,533.0 80.4 6,844,489 73.6 477,956 7.5
Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução
(Capítulos Especiais)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO

表 III.3C
QUADRO III.3C

按組織分類之開支 - 演變

[特別章節 ]

表 III.3B
QUADRO III.3B

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

行政組別方面行政組別方面行政組別方面行政組別方面 6,550,314 6,193,057 6,110,847 39.7 98.7
POR ÁREAS ADMINISTRATIVAS

01-00 一般事務 489,195 431,079 418,090 2.7 97.0
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 161,663 155,290 143,437 0.9 92.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

05-00 教育暨青年局 1,863,681 1,839,279 1,839,279 11.9 100.0
Dir.Serviços de Educação e Juventude

07-00 統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 0.5 96.7
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.1 94.2
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 226,651 219,214 214,843 1.4 98.0
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 0.1 95.7
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 137,446 113,816 105,704 0.7 92.9
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 110,073 107,425 106,512 0.7 99.2
Dir.Serviços de Economia

20-00 澳門監獄 187,690 160,193 160,193 1.0 100.0
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00 澳門特別行政區海關 288,047 294,558 294,559 1.9 100.0
Serviços de Alfândega da RAEM

22-00 地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 0.3 98.6
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 107,955 103,699 103,673 0.7 100.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 69,921 56,627 56,627 0.4 100.0
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 19,535 14,532 14,532 0.1 100.0
Serviços de Polícia Unitários

26-00 博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 0.6 98.9
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

27-00 港務局 132,238 138,189 138,189 0.9 100.0
Capitania dos Portos 

28-00 澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 9.0 100.0
Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau

29-00 勞工事務局 181,138 152,268 152,143 1.0 99.9
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 620 85 74 0.0 87.1
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 0.2 83.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 223,000 217,930 208,054 1.4 95.5
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 172,902 175,414 156,025 1.0 88.9
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 0.9 99.6
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 

37-00 體育發展局 89,639 60,601 60,601 0.4 100.0
Instituto do Desporto

38-00 文化局 128,181 122,369 122,369 0.8 100.0
Instituto Cultural

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 9,305,800 9,769,740 9,299,464 60.3 95.2
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00 公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支(a) 2,595,329 2,921,878 2,451,997 15.9 83.9

Despesas Comuns 
50-00 指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款指定撥款指定撥款指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 6,705,454 6,844,489 6,844,489 44.4 100.0

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

年初預算PREVIS
ÃO INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。
não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

項目

DESIGNAÇÃO

表 III.4

QUADRO III.4

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-00 一般事務 440,779 390,993 378,004 18.2 96.7
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 161,663 155,290 143,437 6.9 92.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

07-00 統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 4.0 96.7
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.9 94.2
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 226,651 219,214 214,843 10.4 98.0
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 1.0 95.7
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 137,446 113,816 105,704 5.1 92.9
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 110,073 107,425 106,512 5.1 99.2
Dir.Serviços de Economia

22-00 地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 2.1 98.6
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 107,955 103,699 103,673 5.0 100.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 69,921 56,627 56,627 2.7 100.0
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 19,535 14,532 14,532 0.7 100.0
Serviços de Polícia Unitários

26-00 博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 4.4 98.9
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

29-00 勞工事務局 181,138 152,268 152,143 7.3 99.9
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 620 85 74 0.0 87.1
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 1.8 83.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 223,000 217,930 208,054 10.0 95.5
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 172,902 175,414 156,025 7.5 88.9
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 6.8 99.6
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 

總額總額總額總額      TOTAL 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

表 III.4A

QUADRO III.4A

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

「非自治部門」

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算PREVIS
ÃO INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(Serviços Integrados)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-12澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 13,500 11,134 11,134 0.3 100.0
Delegação Económica e Comercial de Macau, em Lisboa

01-13澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處 5,375 4,311 4,311 0.1 100.0

Delegação Económica e Comercial de Macau, Junto da
União Europeia, em Bruxelas

01-15澳門特別行政區駐北京辦事處 20,135 17,950 17,950 0.4 100.0
Delegação da RAEM em Pequim

01-17澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 9,406 6,692 6,692 0.2 100.0
Delegação Económica e Comercial de Macau Junto da
Organização Mundial do Comércio (OMC)

05-00教育暨青年局 1,863,681 1,839,279 1,839,279 45.6 100.0
Dir.Serviços de Educação e Juventude

20-00澳門監獄 187,690 160,193 160,193 4.0 100.0
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00澳門特別行政區海關 288,047 294,558 294,559 7.3 100.0
Serviços de Alfândega da RAEM

27-00港務局 132,238 138,189 138,189 3.4 100.0
Capitania dos Portos 

28-00澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 34.2 100.0
Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau

37-00體育發展局 89,639 60,601 60,601 1.5 100.0
Instituto do Desporto

38-00文化局 128,181 122,369 122,369 3.0 100.0
Instituto Cultural

總額總額總額總額      TOTAL 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 2,600,347 2,925,252 2,454,975 1,532.5 83.9
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00共用開支(a) 2,595,329 2,921,878 2,451,997 26.4 83.9

Despesas Comuns 
50-00  指定之帳目-指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額 6,705,454 6,844,489 6,844,489 73.6 100.0

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。
não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da
"previsão inicial" e "previsão ajustada".

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução
(Capítulos Especiais)

項目

DESIGNAÇÃO
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PAGAS

結構百分比
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執行率
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EXECUÇÃO

表 III.4C

QUADRO III.4C
按組織分類之開支 - 預測與執行

[特別章節 ]

表 III.4B

QUADRO III.4B
按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比
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%

執行率
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EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

「享有行政自治權的部門及機構」

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

學生福利基金 190,048 213,785 118,493 1.3 55.4
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金(a) 13,385 15,865 3,345 0.0 21.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 125,962 1.4 23.1
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 418,367 517,324 381,323 4.2 73.7
Fundo de Turismo
社會工作局 857,218 861,816 662,479 7.3 76.9
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 968 0.0 38.7
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 24,930 0.3 62.0
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 148,305 1.6 59.6
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局(a) 59,687 59,687 35,492 0.4 59.5
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 109,364 1.2 70.8
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 42,400 0.5 42.9
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 949,805 10.4 77.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 650,131 7.1 35.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,893 0.0 69.3
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局(a) 169,403 169,403 123,119 1.3 72.7
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 84,536 0.9 85.4
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 30,543 0.3 84.8
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局(a) 134,269 146,121 116,702 1.3 79.9
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 101,873 82,626 0.9 81.1
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,901,745 20.8 95.8
Serviços de Saúde
澳門大學 576,307 580,106 548,916 6.0 94.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 390,437 4.3 93.5
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 322,028 3.5 80.7
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 128,495 1.4 63.1
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金(a) 1,371 4,170 576 0.0 13.8
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,272 0.2 95.9
Conselho de Consumidores

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 III.4D
QUADRO III.4D

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução
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 50-07
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 50-11

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-15

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34

50-35



旅遊學院 86,000 99,456 92,551 1.0 93.1
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 19,253 15,740 0.2 81.8
Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 21,291 0.2 77.1
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 4,143 2,667 0.0 64.4
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 40,429 0.4 69.2
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 159,867 1.8 74.4
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 214,175 191,782 2.1 89.5
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 53,843 0.6 98.3
Assembleia Legislativa
澳門基金會 767,019 1,276,471 353,970 3.9 27.7
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,216,010 1,131,855 12.4 93.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,784 0.0 79.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金(a) 92,223 122,742 43,490 0.5 35.4
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,419 0.0 69.6
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 13,096 0.1 25.6
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 572 0.0 0.5
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。
não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".
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50-41

50-43
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50-44
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(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-00 一般事務一般事務一般事務一般事務 489,195 431,079 418,090 1.8 97.0
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局行政暨公職局行政暨公職局行政暨公職局 161,650 154,992 143,139 0.6 92.4

Dir.Serviços de Administração e Função Pública
05-00 教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局 1,863,371 1,838,914 1,838,914 7.9 100.0

Dir.Serviços de Educação e Juventude
07-00 統計暨普查局統計暨普查局統計暨普查局統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 0.4 96.7

Dir.Serviços de Estatística e Censos
08-00 電信管理局電信管理局電信管理局電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.1 94.2

Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações
09-00 財政局財政局財政局財政局 226,651 219,214 214,843 0.9 98.0

Dir.Serviços de Finanças
10-00 公債負擔公債負擔公債負擔公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金退休金及退伍金退休金及退伍金退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支共用開支共用開支共用開支 2,595,328 2,921,877 2,451,997 10.5 83.9

Despesas Comuns 
13-00 高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 0.1 95.7

Gabinete de Apoio ao Ensino Superior
18-00 身份證明局身份證明局身份證明局身份證明局 137,446 113,816 105,704 0.5 92.9

Dir.Serviços de Identificação de Macau
19-00 經濟局經濟局經濟局經濟局 110,073 107,425 106,512 0.5 99.2

Dir.Serviços de Economia
20-00 澳門監獄澳門監獄澳門監獄澳門監獄 187,690 160,193 160,193 0.7 100.0

Estabelecimento Prisional de Macau
21-00 澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關 288,047 294,559 294,559 1.3 100.0

Serviços de Alfândega da RAEM
22-00 地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 0.2 98.6

Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos
23-00 旅遊局旅遊局旅遊局旅遊局 107,955 103,699 103,673 0.4 100.0

Dir.Serviços de Turismo
24-00 新聞局新聞局新聞局新聞局 69,921 56,627 56,627 0.2 100.0

Gabinete de Comunicação Social
25-00 警察總局警察總局警察總局警察總局 19,535 14,532 14,532 0.1 100.0

Serviços de Polícia Unitários
26-00 博彩監察協調局博彩監察協調局博彩監察協調局博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 0.4 98.9

Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos
27-00 港務局港務局港務局港務局 132,238 138,189 138,189 0.6 100.0

Capitania dos Portos 
28-00 澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 5.9 100.0

Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau
29-00 勞工事務局勞工事務局勞工事務局勞工事務局 181,139 152,268 152,143 0.7 99.9

Dir.Serviços para os Assuntos Laborais
30-00 法官委員會法官委員會法官委員會法官委員會 620 85 74 0.0 87.1

Conselho dos Magistrados Judiciais
31-00 地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 0.2 83.1

Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 
32-00 司法警察局司法警察局司法警察局司法警察局 223,000 217,930 208,054 0.9 95.5

Polícia Judiciária 
34-00 法務局法務局法務局法務局 172,902 175,414 156,025 0.7 88.9

Dir.Serviços de Assuntos de Justiça
35-00 土地工務運輸局土地工務運輸局土地工務運輸局土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 0.6 99.6

Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 
37-00 體育發展局體育發展局體育發展局體育發展局 89,639 60,601 60,601 0.3 100.0

Instituto do Desporto
38-00 文化局文化局文化局文化局 128,181 122,369 122,369 0.5 100.0

Instituto Cultural
小計小計小計小計     SOMA 9,150,338 9,117,646 8,565,159 36.7 93.9

40-00 投資計劃投資計劃投資計劃投資計劃 7,300,000 7,300,000 3,445,952 14.8 47.2
Plano de Investimentos

Conta Consolidada

結構百分比
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表 III.4E
QUADRO III.4E

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

綜合帳目



結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

50-00  指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款指定撥款指定撥款指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 - 2,285,804 2,285,804 9.8 100.0
Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

自治部門及機構自治部門及機構自治部門及機構自治部門及機構 11,970,916 13,374,559 9,049,067 38.8 67.7
SERVIÇOS E ORGANISMOS AUTÓNOMOS

學生福利基金 190,048 213,785 118,493 0.5 55.4
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 13,385 15,865 3,345 0.0 21.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 125,962 0.5 23.1
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 380,367 482,491 346,490 1.5 71.8
Fundo de Turismo
社會工作局 857,146 861,816 662,479 2.8 76.9
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 968 0.0 38.7
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 24,930 0.1 62.0
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 141,013 0.6 56.7
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 50,890 52,395 35,492 0.2 0.0
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 109,364 0.5 70.8
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 42,400 0.2 42.9

Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 949,805 4.1 77.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 650,131 2.8 35.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,893 0.0 69.3
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 169,403 169,403 123,119 0.5 72.7
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 84,536 0.4 85.4
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 30,543 0.1 84.8
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 134,269 146,121 116,702 0.5 79.9
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento
de Macau
廉政公署 95,676 101,873 82,626 0.4 81.1
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,901,745 8.1 95.8
Serviços de Saúde
澳門大學 576,297 580,096 548,906 2.4 94.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 390,437 1.7 93.5
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 322,028 1.4 80.7
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 128,495 0.6 63.1
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 1,371 4,170 576 0.0 13.8
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,272 0.1 95.9
Conselho de Consumidores
旅遊學院 86,000 99,456 92,551 0.4 93.1
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 18,529 15,015 0.1 81.0
Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 21,291 0.1 77.1
Conselho do Ambiente
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消防局褔利會 3,911 4,143 2,667 0.0 64.4
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 40,429 0.2 69.2
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 159,867 0.7 74.4
Gabinete do Procurador
終審法院院長辦公室 199,860 214,175 191,782 0.8 89.5
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 53,843 0.2 98.3
Assembleia Legislativa
澳門基金會 745,519 1,255,691 333,190 1.4 26.5
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,215,710 1,131,555 4.8 93.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,784 0.0 79.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 68,223 111,508 32,256 0.1 28.9
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,419 0.0 69.6

Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 13,096 0.1 25.6

Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 572 0.0 0.5

Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0

Fundo de desenvolvimento educativo

總計總計總計總計      TOTAL 28,421,249 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8
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não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de
execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada", respectivamentes.
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(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,772,368 13.5 2,179,984 14.1 407,617 23.0
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 1,213,736 9.2 1,537,586 10.0 323,850 26.7
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 558,631 4.2 642,397 4.2 83,766 15.0
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 1,541,741 11.7 1,691,091 11.0 149,350 9.7
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,541,741 11.7 1,691,091 11.0 149,350 9.7
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 1,417,529 10.8 1,894,825 12.3 477,296 33.7
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 405,323 3.1 337,674 2.2 -67,649 -16.7
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 992,110 7.5 1,524,237 9.9 532,127 53.6
Ensino

3-03 職業培訓 20,097 0.2 32,914 0.2 12,817 63.8
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 0 0.0 0 0.0 0 -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 425,246 3.2 918,005 6.0 492,759 115.9
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 422,072 3.2 915,027 5.9 492,955 116.8
Acção social

5-03 定期金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 42,502 0.3 28,891 0.2 -13,611 -32.0
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 42,502 0.3 28,891 0.2 -13,611 -32.0
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 603,937 4.6 457,589 3.0 -146,348 -24.2
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 115,206 0.9 124,215 0.8 9,009 7.8
Cultura

7-02 體育及康樂 64,221 0.5 60,543 0.4 -3,678 -5.7
Desporto e recreio

7-03 信仰 102,103 0.8 0 0.0 -102,103 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 37,869 0.3 43,437 0.3 5,568 14.7
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 33,469 0.3 36,500 0.2 3,031 9.1
Cartografia

7-06 社會傳播 115,856 0.9 56,605 0.4 -59,251 -51.1
Comunicação Social

7-07 勞工事務 135,214 1.0 136,288 0.9 1,074 0.8
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 521,823 4.0 596,622 3.9 74,799 14.3
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 411,570 3.1 450,758 2.9 39,188 9.5
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 8,559 0.1 16,209 0.1 7,650 89.4
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 5,291 0.0 2,538 0.0 -2,753 -52.0
Transportes

8-06 通訊 4 0.0 22,203 0.1 22,199 554,975.0
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 96,398 0.7 104,914 0.7 8,516 8.8
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 6,848,815 52.0 7,643,306 49.6 794,491 11.6
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,367,850 48.3 6,846,801 44.4 478,951 7.5
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 480,964 3.7 796,505 5.2 315,541 65.6
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

註：不包括PIDDA.

Nota: Não foram considerado o PIDDA.

QUADRO III.5
表 III.5

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 973,188 52.2 1,101,412 53.1 128,224 13.2
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 551,637 29.6 618,770 29.8 67,133 12.2
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 421,551 22.6 482,642 23.3 61,091 14.5
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 13,809 0.7 14,365 0.7 556 4.0
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 13,809 0.7 14,365 0.7 556 4.0
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 39,290 2.1 56,684 2.7 17,394 44.3
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 17,661 0.9 17,040 0.8 -621 -3.5
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 10,600 0.6 14,671 0.7 4,071 38.4
Ensino

3-03 職業培訓 11,029 0.6 24,973 1.2 13,944 126.4
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 615 0.0 955 0.0 340 55.3
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 0 0.0 0 0.0 0 -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 615 0.0 955 0.0 340 55.3
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - - -
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 0 0.0 0 0.0 0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 353,237 19.0 272,832 13.2 -80,405 -22.8
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 103 0.0 0 0.0 -103 -100.0
Desporto e recreio

7-03 信仰 95,727 5.1 0 0.0 -95,727 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 37,869 2.0 43,437 2.1 5,568 14.7
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 33,468 1.8 36,500 1.8 3,032 9.1
Cartografia

7-06 社會傳播 50,856 2.7 56,605 2.7 5,749 11.3
Comunicação Social

7-07 勞工事務 135,214 7.3 136,288 6.6 1,074 0.8
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 483,835 26.0 552,243 26.6 68,408 14.1
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 385,163 20.7 425,887 20.5 40,724 10.6
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 2,274 0.1 2,538 0.1 264 11.6
Transportes

8-06 通訊 0 0.0 18,904 0.9 18,904 -
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 96,398 5.2 104,914 5.1 8,516 8.8
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 0 0.0 74,704 3.6 74,704 -
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 0.0 311 0.0 311 -
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 0 0.0 74,393 3.6 74,393 -
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2

註：不包括PIDDA

Nota: Não foram considerado o PIDDA

表 III.5A
QUADRO III.5A

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

「非自治部門」

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06

(Serviços Integrados)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 261,588 7.7 318,858 7.9 57,270 21.9
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 124,517 3.7 159,103 3.9 34,586 27.8
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 137,071 4.0 159,755 4.0 22,684 16.5
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 1,527,932 45.0 1,676,725 41.5 148,793 9.7
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,527,932 45.0 1,676,725 41.5 148,793 9.7
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 1,378,239 40.6 1,838,141 45.5 459,902 33.4
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 387,662 11.4 320,634 7.9 -67,028 -17.3
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 981,510 28.9 1,509,567 37.4 528,057 53.8
Ensino

3-03 職業培訓 9,068 0.3 7,940 0.2 -1,128 -12.4
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 750 0.0 961 0.0 211 28.1
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 750 0.0 961 0.0 211 28.1
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - - -
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 0 0.0 0 0.0 0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 185,400 5.5 184,758 4.6 -642 -0.3
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 115,206 3.4 124,215 3.1 9,009 7.8
Cultura

7-02 體育及康樂 64,118 1.9 60,543 1.5 -3,575 -5.6
Desporto e recreio

7-03 信仰 6,076 0.2 0 0.0 -6,076 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 - - - - - -
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - - -
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 8,559 0.3 16,209 0.4 7,650 89.4
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 8,559 0.3 16,209 0.4 7,650 89.4
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 - - - - - -
Transportes

8-06 通訊 - - - - - -
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 - - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 29,811 0.9 2,001 0.0 -27,810 -93.3
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 0.0 2,001 0.0 2,001 100.0
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 29,811 0.9 0 0.0 -29,811 -100.0
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0

註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

表 III.5B
QUADRO III.5B

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 537,592 6.8 759,714 8.2 222,122 41.3
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 537,582 6.8 759,714 8.2 222,132 41.3
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 10 0.0 0 0.0 -10 -100.0
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0.0 0 0.0 0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 0 0.0 0 0.0 0 -
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 - - - - - -
Ensino

3-03 職業培訓 - - - - - -
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 0 0.0 0 0.0 0 -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 423,882 5.4 916,089 9.9 492,207 116.1
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 420,708 5.3 913,111 9.8 492,403 117.0
Acção social

5-03 定期金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 42,502 0.5 28,891 0.3 -13,611 -32.0
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 42,502 0.5 28,891 0.3 -13,611 -32.0
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 65,300 0.8 0 0.0 -65,300 -100.0
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 - - - - - -
Desporto e recreio

7-03 信仰 300 0.0 0 0.0 -300 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 65,000 0.8 0 0.0 -65,000 -100.0
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - - -
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 29,429 0.4 28,170 0.3 -1,260 -4.3
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 26,407 0.3 24,871 0.3 -1,536 -5.8
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 3,018 0.0 0 0.0 -3,018 -100.0
Transportes

8-06 通訊 4 0.0 3,299 0.0 3,295 82,375.0
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 - - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 6,819,004 86.1 7,566,601 81.4 747,597 11.0
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,367,850 80.4 6,844,489 73.6 476,639 7.5
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 451,153 5.7 722,112 7.8 270,959 60.1
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

註：不包括PIDDA及指定帳目. Nota: Não foram considerado o PIDDA e as Contas de Ordem

表 III.5C
QUADRO III.5C

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

〔特別章節〕

(Capítulos Especiais)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 2,144,691 2,259,599 2,179,984 14.1 96.5%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 1,405,886 1,579,836 1,537,586 10.0 97.3%

Administração geral
1-02 司法、秩序及治安 738,805 679,763 642,397 4.2 94.5%

Justiça, ordem, segurança
2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 1,752,499 1,691,091 1,691,091 11.0 100.0%

SEGURANÇA PÚBLICA
2-01 指揮部 1,752,499 1,691,091 1,691,091 11.0 100.0%

Comando
2-02 警察 - - - - -

Polícia
2-03 消防隊 - - - - -

Bombeiros
2-04 民防 - - - - -

Protecção civil
3-00  教育教育教育教育 1,955,502 1,898,205 1,894,825 12.3 99.8%

EDUCAÇÃO
3-01 行政、規範及研究 494,205 338,568 337,674 2.2 99.7%

Administração, regulamentação e investigação
3-02 教育 1,405,903 1,524,284 1,524,237 9.9 100.0%

Ensino
3-03 職業培訓 55,394 35,353 32,914 0.2 93.1%

Formação profissional
4-00  衛生衛生衛生衛生 20 0 0 0.0 -

SAÚDE
4-01 行政、規範及研究 - - - - -

Administração, regulamentação e investigação
4-02 醫療服務 - - - - -

Medicina
4-03 衛生及公共健康 20 0 0 0.0 -

Higiene e saúde pública
5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 869,439 975,763 918,005 6.0 94.1%

PREVIDÊNCIA SOCIAL
5-01 行政及規範 - - - - -

Administração e regulamentação
5-02 社會援助 864,421 972,389 915,027 5.9 94.1%

Acção social
5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%

Pensões e reformas
6-00  房屋房屋房屋房屋 30,535 28,891 28,891 0.2 100.0%

HABITAÇÃO
6-01 行政及規範 30,535 28,891 28,891 0.2 100.0%

Administração e regulamentação
6-02 社會房屋 - - - - -

Habitação social
7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 538,927 465,718 457,589 3.0 98.3%

OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS
7-01 文化 129,712 124,215 124,215 0.8 100.0%

Cultura
7-02 體育及康樂 89,564 60,543 60,543 0.4 100.0%

Desporto e recreio
7-03 信仰 - - - - -

Cultos
7-04 氣象及地球物理 42,015 44,061 43,437 0.3 98.6%

Meteorologia e Geofísica
7-05 地圖繪製 43,541 43,911 36,500 0.2 83.1%

Cartografia
7-06 社會傳播 69,727 56,606 56,605 0.4 100.0%

Comunicação Social
7-07 勞工事務 164,369 136,383 136,288 0.9 99.9%

Assuntos de Trabalho
8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 644,544 614,199 596,622 3.9 97.1%

SERVIÇOS ECONÓMICOS
8-01 行政、規範及研究 486,599 467,088 450,758 2.9 96.5%

Administração, regulamentação e investigação
8-03 工業 12,728 16,209 16,209 0.1 100.0%

Indústria
8-04 基礎設施 - - - - -

Infraestruturas
8-05 運輸 4,500 2,538 2,538 0.0 100.0%

Transportes
8-06 通訊 30,507 23,414 22,203 0.1 94.8%

Comunicações
8-08 旅遊 110,210 104,950 104,914 0.7 100.0%

Turismo
8-09 規劃及環境整治 - - - - -

Ordenamento físico/ambiente
9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 7,919,957 8,029,333 7,643,306 49.6 95.2%

OUTRAS FUNÇÕES
9-01 公共債務活動 - - - - -

Operações da dívida pública
9-02 公營部門之轉移 6,705,777 6,846,801 6,846,801 44.4 100.0%

Transferências sector público
9-03 各種未列明之職能(a) 1,214,180 1,182,532 796,505 5.2 67.4%

Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5%

註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

表 III.6

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

QUADRO III.6



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,250,861 1,154,924 1,101,412 53.1 95.4%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 699,056 634,917 618,770 29.8 97.5%

Administração geral
1-02 司法、秩序及治安 551,805 520,007 482,642 23.3 92.8%

Justiça, ordem, segurança
2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 19,271 14,365 14,365 0.7 100.0%

SEGURANÇA PÚBLICA
2-01 指揮部 19,271 14,365 14,365 0.7 100.0%

Comando
2-02 警察 - - - - -

Polícia
2-03 消防隊 - - - - -

Bombeiros
2-04 民防 - - - - -

Protecção civil
3-00  教育教育教育教育 90,537 60,064 56,684 2.7 94.4%

EDUCAÇÃO
3-01 行政、規範及研究 37,114 17,934 17,040 0.8 95.0%

Administração, regulamentação e investigação
3-02 教育 16,495 14,717 14,671 0.7 99.7%

Ensino
3-03 職業培訓 36,927 27,413 24,973 1.2 91.1%

Formação profissional
4-00  衛生衛生衛生衛生 0 0 0 0.0 -

SAÚDE
4-01 行政、規範及研究 - - - - -

Administração, regulamentação e investigação
4-02 醫療服務 - - - - -

Medicina
4-03 衛生及公共健康 - - - - -

Higiene e saúde pública
5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 1,055 1,033 955 0.0 92.5%

PREVIDÊNCIA SOCIAL
5-01 行政及規範 - - - - -

Administração e regulamentação
5-02 社會援助 1,055 1,033 955 0.0 92.5%

Acção social
5-03 定期金及退伍金 - - - - -

Pensões e reformas
6-00  房屋房屋房屋房屋 0 0 0 0.0 -

HABITAÇÃO
6-01 行政及規範 - - - - -

Administração e regulamentação
6-02 社會房屋 - - - - -

Habitação social
7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 319,651 280,962 272,832 13.2 97.1%

OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS
7-01 文化 - - - - -

Cultura
7-02 體育及康樂 - - - - -

Desporto e recreio
7-03 信仰 - - - - -

Cultos
7-04 氣象及地球物理 42,015 44,061 43,437 2.1 98.6%

Meteorologia e Geofísica
7-05 地圖繪製 43,541 43,912 36,500 1.8 83.1%

Cartografia
7-06 社會傳播 69,727 56,606 56,605 2.7 100.0%

Comunicação Social
7-07 勞工事務 164,369 136,383 136,288 6.6 99.9%

Assuntos de Trabalho
8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 604,325 569,354 552,243 26.6 97.0%

SERVIÇOS ECONÓMICOS
8-01 行政、規範及研究 459,167 441,785 425,887 20.5 96.4%

Administração, regulamentação e investigação
8-03 工業 - - - - -

Indústria
8-04 基礎設施 - - - - -

Infraestruturas
8-05 運輸 4,500 2,538 2,538 0.1 100.0%

Transportes
8-06 通訊 30,448 20,081 18,904 0.9 94.1%

Comunicações
8-08 旅遊 110,210 104,950 104,914 5.1 100.0%

Turismo
8-09 規劃及環境整治 - - - - -

Ordenamento físico/ambiente
9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 81,293 74,704 74,704 3.6 100.0%

OUTRAS FUNÇÕES
9-01 公共債務活動 - - - - -

Operações da dívida pública
9-02 公營部門之轉移 13 311 311 0.0 100.0%

Transferências sector público
9-03 各種未列明之職能 81,280 74,393 74,393 3.6 100.0%

Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

「非自治部門」

表 III.6A

QUADRO III.6A

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

(Serviços Integrados)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 351,763 318,858 318,858 7.9 100.0%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 164,763 159,103 159,103 3.9 100.0%

Administração geral
1-02 司法、秩序及治安 187,000 159,755 159,755 4.0 100.0%

Justiça, ordem, segurança
2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 1,733,228 1,676,725 1,676,725 41.5 100.0%

SEGURANÇA PÚBLICA
2-01 指揮部 1,733,228 1,676,725 1,676,725 41.5 100.0%

Comando
2-02 警察 - - - - -

Polícia
2-03 消防隊 - - - - -

Bombeiros
2-04 民防 - - - - -

Protecção civil
3-00  教育教育教育教育 1,864,965 1,838,141 1,838,141 45.5 100.0%

EDUCAÇÃO
3-01 行政、規範及研究 457,091 320,634 320,634 7.9 100.0%

Administração, regulamentação e investigação
3-02 教育 1,389,408 1,509,567 1,509,567 37.4 100.0%

Ensino
3-03 職業培訓 18,467 7,940 7,940 0.2 100.0%

Formação profissional
4-00  衛生衛生衛生衛生 0 0 0 0.0 -

SAÚDE
4-01 行政、規範及研究 - - - - -

Administração, regulamentação e investigação
4-02 醫療服務 - - - - -

Medicina
4-03 衛生及公共健康 - - - - -

Higiene e saúde pública
5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 1,051 961 961 0.0 100.0%

PREVIDÊNCIA SOCIAL
5-01 行政及規範 - - - - -

Administração e regulamentação
5-02 社會援助 1,051 961 961 0.0 100.0%

Acção social
5-03 定期金及退伍金 - - - - -

Pensões e reformas
6-00  房屋房屋房屋房屋 0 0 0 0.0 -

HABITAÇÃO
6-01 行政及規範 - - - - -

Administração e regulamentação
6-02 社會房屋 - - - - -

Habitação social
7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 219,276 184,758 184,757 4.6 100.0%

OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS
7-01 文化 129,712 124,215 124,215 3.1 100.0%

Cultura
7-02 體育及康樂 89,564 60,543 60,543 1.5 100.0%

Desporto e recreio
7-03 信仰 - - - - -

Cultos
7-04 氣象及地球物理 - - - - -

Meteorologia e Geofísica
7-05 地圖繪製 - - - - -

Cartografia
7-06 社會傳播 - - - - -

Comunicação Social
7-07 勞工事務 - - - - -

Assuntos de Trabalho
8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 12,728 16,209 16,209 0.4 100.0%

SERVIÇOS ECONÓMICOS
8-01 行政、規範及研究 - - - - -

Administração, regulamentação e investigação
8-03 工業 12,728 16,209 16,209 0.4 100.0%

Indústria
8-04 基礎設施 - - - - -

Infraestruturas
8-05 運輸 - - - - -

Transportes
8-06 通訊 - - - - -

Comunicações
8-08 旅遊 - - - - -

Turismo
8-09 規劃及環境整治 - - - - -

Ordenamento físico/ambiente
9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 310 2,001 2,001 0.0 100.0%

OUTRAS FUNÇÕES
9-01 公共債務活動 - - - - -

Operações da dívida pública
9-02 公營部門之轉移 310 2,001 2,001 0.0 100.0%

Transferências sector público
9-03 各種未列明之職能 - - - - -

Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

表 III.6B

QUADRO III.6B

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 542,067 785,817 759,714 8.2 96.7%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 542,067 785,817 759,714 8.2 96.7%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 - - - - -
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0 0 0.0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 0 0 0 0.0 -
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 - - - - -
Ensino

3-03 職業培訓 - - - - -
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 20 0 0 0.0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 20 0 0 0.0 -
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 867,333 973,768 916,089 9.9 94.1%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 862,315 970,394 913,111 9.8 94.1%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 30,535 28,891 28,891 0.3 100.0%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 30,535 28,891 28,891 0.3 100.0%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - -
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 0 0 0 0.0 -
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 - - - - -
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 - - - - -
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - -
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 27,491 28,636 28,170 0.3 98.4%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 27,432 25,303 24,871 0.3 98.3%
Administração, regulamentação e investigação

8-03 工業 - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 - - - - -
Transportes

8-06 通訊 59 3,333 3,299 0.0 99.0%
Comunicações

8-08 旅遊 - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 7,838,354 7,952,628 7,566,601 81.4 95.1%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,705,454 6,844,489 6,844,489 73.6 100.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能(a) 1,132,900 1,108,139 722,112 7.8 65.2%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA.

表 III.6C

QUADRO III.6C

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。

não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e

"previsão ajustada".

〔特別章節〕

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

(Capítulos Especiais)



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,931,900 2,056,351 1,766,321 19.4 85.9%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政(a) 1,358,389 1,410,109 1,259,535 13.8 89.3%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 573,511 646,242 506,786 5.6 78.4%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0 0 0.0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 1,239,360 1,303,693 1,121,876 12.3 86.1%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 1,114,874 1,181,057 1,010,244 11.1 85.5%
Ensino

3-03 職業培訓 124,486 122,636 111,632 1.2 91.0%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 1,839,540 1,877,429 1,796,797 19.7 95.7%
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 1,261,140 1,272,225 1,209,520 13.3 95.1%
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 374,800 403,904 394,070 4.3 97.6%
Medicina

4-03 衛生及公共健康 203,600 201,300 193,207 2.1 96.0%
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 4,131,425 4,300,965 2,603,115 28.5 60.5%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 228,563 238,163 152,411 1.7 64.0%
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 3,902,862 4,062,803 2,450,705 26.9 60.3%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - -
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 101,340 211,233 80,465 0.9 38.1%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範(a) 101,240 210,983 80,465 0.9 38.1%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 100 250 0 0.0 0.0%
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 1,306,030 1,914,048 812,390 8.9 42.4%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 882,701 1,420,226 451,319 4.9 31.8%
Cultura

7-02 體育及康樂 341,405 399,220 322,028 3.5 80.7%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 81,924 94,602 39,043 0.4 41.3%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - -
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 1,419,949 1,677,192 862,088 9.4 51.4%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究(a) 598,825 687,431 182,236 2.0 26.5%
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 0 51,245 13,096 0.1 25.6%
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 41,894 45,342 39,387 0.4 86.9%
Transportes

8-06 通訊 231,597 231,597 136,686 1.5 59.0%
Comunicações

8-07 商業(a) 144,477 157,290 127,758 1.4 81.2%
Comércio

8-08 旅遊 379,611 478,483 342,788 3.8 71.6%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 23,545 25,804 20,137 0.2 78.0%
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 93,750 108,822 81,192 0.9 74.6%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 92,379 104,653 80,615 0.9 77.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能(a) 1,371 4,170 576 0.0 13.8%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。

não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e

"previsão ajustada".

QUADRO III.6D

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 III.6D

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 4,959,045 5,252,762 4,308,184 18.5 82.0%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 3,129,331 3,384,494 2,973,682 12.7 87.9%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 1,829,714 1,868,268 1,334,502 5.7 71.4%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 2,289,504 2,264,413 1,995,661 8.5 88.1%
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,900,758 1,837,223 1,791,296 7.7 97.5%
Comando

2-02 警察 340,829 375,958 165,180 0.7 43.9%
Polícia

2-03 消防隊 47,916 51,232 39,185 0.2 76.5%
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 3,313,659 3,327,274 3,113,438 13.3 93.6%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 495,205 339,568 337,674 1.4 99.4%
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 2,635,104 2,826,247 2,630,143 11.3 93.1%
Ensino

3-03 職業培訓 183,350 161,459 145,621 0.6 90.2%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 1,960,903 1,998,092 1,859,462 8.0 93.1%
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 1,261,140 1,272,225 1,209,520 5.2 95.1%
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 487,233 514,203 453,455 1.9 88.2%
Medicina

4-03 衛生及公共健康 212,530 211,664 196,487 0.8 92.8%
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 5,094,572 5,358,736 3,561,068 15.3 66.5%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 228,563 238,163 152,411 0.7 64.0%
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 4,860,991 5,117,200 3,405,680 14.6 66.6%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 682,076 824,905 183,314 0.8 22.2%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 135,865 243,942 113,349 0.5 46.5%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 546,211 580,963 69,965 0.3 12.0%
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 2,233,482 2,798,274 1,541,384 6.6 55.1%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 1,248,159 1,783,684 692,536 3.0 38.8%
Cultura

7-02 體育及康樂 579,438 632,084 530,308 2.3 83.9%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 45,005 47,514 46,659 0.2 98.2%
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 44,391 44,762 37,348 0.2 83.4%
Cartografia

7-06 社會傳播 151,651 153,377 97,818 0.4 63.8%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 164,839 136,853 136,715 0.6 99.9%
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 6,559,659 6,623,925 3,692,474 15.8 55.7%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 1,086,174 1,155,903 634,324 2.7 54.9%
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 0 51,245 13,096 0.1 25.6%
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 54,110 59,572 27,796 0.1 46.7%
Indústria

8-04 基礎設施 1,116,354 1,119,453 870,890 3.7 77.8%
Infraestruturas

8-05 運輸 1,582,563 1,818,301 700,136 3.0 38.5%
Transportes

8-06 通訊 270,604 263,511 166,291 0.7 63.1%
Comunicações

8-07 商業 144,477 157,290 127,758 0.5 81.2%
Comércio

8-08 旅遊 594,221 687,056 470,952 2.0 68.5%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 1,711,156 1,311,594 681,231 2.9 51.9%
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 1,328,351 3,629,629 3,091,001 13.2 85.2%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 2,317,956 2,293,919 9.8 99.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 1,328,351 1,311,674 797,081 3.4 60.8%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 28,421,249 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8%

表 III.6E

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

綜合帳目

Conta Consolidada

(註)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。

não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da

"previsão inicial" e "previsão ajustada", respectivamentes.

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

QUADRO III.6E



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR

結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR

結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.

百分比

%

監督實體 - 行政長官 197,221 1.5 199,197 1.3 1,976 1.0

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 377,330 2.9 432,858 2.8 55,528 14.7

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 651,454 4.9 702,986 4.6 51,532 7.9

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 1,867,526 14.2 2,075,289 13.5 207,763 11.1

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 1,782,427 13.5 2,240,657 14.5 458,230 25.7

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 374,008 2.8 453,022 2.9 79,014 21.1

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門（包括行政會及法官委員會）

Outros Serviços (inclui: Secretaria do Conselho Executivo e 8.8

Conselho dos Magistrados Judiciais)

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

指定之帳目 6,366,533 48.3 6,844,489 44.4 477,956 7.5

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

5546,285 0.0 6,839 0.0

監督實體
Tutelas

表 III.7
QUADRO III.7

按監督實體分類之開支-演變

〔不包括「投資計劃」〕

Despesas por Tutelas - Evolução
(não inclui PIDDA)

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

903,800 58.31,551,175 11.8 2,454,975 15.9



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官 235,264 200,161 199,197 1.3 99.5

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 512,927 472,220 432,858 2.8 91.7

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 779,946 723,173 702,986 4.6 97.2

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 2,181,481 2,085,241 2,075,289 13.5 99.5

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 2,334,488 2,241,641 2,240,657 14.5 100.0

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 497,259 463,746 453,022 2.9 97.7

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門（包括行政會及法官委員會）

Outros Serviços (inclui: Secretaria do Conselho Executivo e

Conselho dos Magistrados Judiciais)

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）(a)

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

指定之帳目 6,705,454 6,844,489 6,844,489 44.4 100.0

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5

83.92,600,346 2,925,251 2,454,975 15.9

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

8,948 6,875 6,839 0.0 99.5

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。

não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão

inicial" e "previsão ajustada".

〔不包括「投資計劃」〕

(não inclui PIDDA)

表 III.8

QUADRO III.8

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

監督實體

Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL        (A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官(a) 859,242 1,399,212 397,460 4.4 28.4

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 1,389,670 1,488,518 1,299,358 14.2 87.3

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長(a) 3,699,501 3,928,552 1,981,568 21.7 50.4

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 48,218 51,816 32,242 0.4 62.2

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 4,993,378 5,292,465 4,546,468 49.8 85.9

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長(a) 479,463 645,127 338,599 3.7 52.5

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門

Outros Serviços

總額總額總額總額            TOTAL 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。

não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão

inicial" e "previsão ajustada".

〔不包括「投資計劃」〕

(não inclui PIDDA)

監督實體

Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL        (A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.8A

QUADRO III.8A

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

「享有財政自治權的部門及機構」

82.1593,822 644,043 528,547 5.8



(單位： 千元澳門幣)

(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官 1,049,007 1,567,360 564,644 2.4 36.0

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 1,902,584 1,959,415 1,730,893 7.4 88.3

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 4,479,446 4,651,725 2,684,554 11.5 57.7

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 2,229,698 2,137,057 2,107,531 9.0 98.6

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 7,289,473 7,498,897 6,751,916 28.9 90.0

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 967,925 1,101,582 784,330 3.4 71.2

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門

Outros Serviços 

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

投資計劃 7,300,000 7,300,000 3,445,952 14.8 47.2

Plano de Investimentos

指定之帳目 0 2,285,804 2,285,804 9.8 100.0

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 28,421,250 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8

綜合帳目

Conta Consolidada

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

535,386 2.3

表 III.8B

QUADRO III.8B

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

監督實體
Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

82.3

83.92,600,346 2,925,251 2,454,975 10.5

(註)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。

não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de

execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada", repectivamentes.

602,770 650,918



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

絕對值
VALOR   ABS.

%

A 公共收入Receitas Públicas 22,951,367 27,171,082 40,644,037 13,472,955 49.6

B 公共開支Despesas Públicas 11,514,610 12,863,588 14,913,420 2,049,832 15.9

C 經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 11,436,757 14,307,494 25,730,617 11,423,123 79.8

D 投資計劃Plano de Investimentos 4,331,432 4,349,487 3,445,952 -903,535 -20.8

E 計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 7,105,325 9,958,007 22,284,665 12,326,658 123.8

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 50,100 191,118 50,084 -141,034 -73.8

F1 貸款收回Reembolso de financiamentos concedidos 0 134,773 0 -134,773 -100.0

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 3,911 3,183 0 -3,183 -100.0

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 46,189 53,162 50,084 -3,078 -5.8

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 0 0 0 0 -

G (=E+F) 7,155,425 10,149,125 22,334,749 12,185,624 120.1

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 138,861 310,371 496,891 186,520 60.1

H1 公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 -

H2 財務運作Imobilizações financeiras 138,861 310,371 496,891 186,520 60.1

I 營運結餘Saldo do Exercício (=G-H) 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

J 公庫帳目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 -

L 公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-J) 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F) 23,001,467 27,362,200 40,694,121 13,331,921 48.7

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H) 15,984,903 17,523,446 18,856,263 1,332,817 7.6

I        營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

表 V.1

營運結果

綜合表

Resultado do Exercício

QUADRO V.1

項目
DESIGNAÇÃO

2005
變化VARIAÇÃO 07/06

2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 25,376,629 25,483,315 40,644,037 15,160,722 59.5 159.5

B 公共開支Despesas Públicas 15,224,377 15,465,907 14,913,420 -552,487 -3.6 96.4

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 10,152,252 10,017,408 25,730,617 15,713,209 156.9 -

D 投資計劃Plano de Investimentos 7,300,000 7,300,000 3,445,952 -3,854,048 -52.8 47.2

E 計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 2,852,252 2,717,408 22,284,665 19,567,257 720.1 -

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 51,000 51,000 50,084 -916 -1.8 98.2

F1 貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 0 0 0 0 - -

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 1,000 1,000 0 -1,000 -100.0 0.0

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 50,000 50,000 50,084 84 0.2 100.2

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 0 0 0 0 - -

G (=E+F) 2,903,252 2,768,408 22,334,749 19,566,341 706.8 -

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 631,735 496,891 496,891 0 0.0 100.0

H1公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

H2財務運作Imobilizações financeiras 631,735 496,891 496,891 0 0.0 100.0

I 預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金 Provisãããão p/acum. de saldo de exec. orççççamental 2,271,517 2,271,517

J 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=G-H-I) 0 0 21,837,858 19,566,341 - -

K 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

L 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-I) 0 0 21,837,858 21,837,858 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F)                      a) 25,427,629 25,534,315 40,694,121 15,159,806 59.4

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H)                                     a) 23,156,112 23,262,798 18,856,263 -4,406,535 -18.9

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,271,517 2,271,517 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO 0 0 21,837,858

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.
%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 9,650,623 9,829,693 14,246,002 4,416,309 44.9 144.9

B 公共開支Despesas Públicas 10,710,905 11,828,100 8,566,454 -3,261,646 -27.6 72.4

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) -1,060,282 -1,998,407 5,679,549 7,677,956 -384.2 -

D 其他資源來源Outras origens de recursos: 2,612,231 3,819,601 3,404,894 -414,707 -10.9 89.1

D1貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 78,112 80,501 74,210 -6,291 -7.8 92.2

D2發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

D3投資品出讓Venda de bens de investimento 48,926 48,926 42,644 -6,282 -12.8 87.2

D4非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 7,373 7,375 6,550 -825 -11.2 88.8

D5歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 2,477,820 3,682,799 3,281,490 -401,309 -10.9 89.1

E (=C+D) 1,551,949 1,821,194 9,084,442 7,263,249 - -

F 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 1,352,389 1,621,634 557,789 -1,063,845 - 34.4

F1 公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

F2 財務運作Imobilizações financeiras 1,352,389 1,621,634 557,789 -1,063,845 - 34.4

G 預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 199,560 199,560

H 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=E-F-G) 0 0 8,526,653 8,526,653 - -

I 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

J 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=E-F-G) 0 0 8,526,653 8,526,653 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+D)                      a) 12,262,853 13,649,294 17,650,896 4,001,602 29.3

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+F)                                     a) 12,063,294 13,449,734 9,124,243 -4,325,491 -32.2

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 199,560 199,560 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO - - 8,526,653

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2A

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2A

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 28,232,279 30,681,669 50,258,701 19,577,032 63.8 163.8

B 公共開支Despesas Públicas 19,137,126 22,659,484 18,845,352 -3,814,132 -16.8 83.2

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 9,095,153 8,022,185 31,413,350 23,391,164 291.6 -

D 投資計劃Plano de Investimentos 7,300,000 7,300,000 3,445,952 -3,854,048 -52.8 47.2

E 計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 1,795,153 722,185 27,967,398 27,245,212 - -

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 2,660,048 3,867,418 3,451,795 -415,623 -10.7 89.3

F1 貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 78,112 80,501 74,210 -6,291 -7.8 92.2

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 46,743 46,743 39,461 -7,282 -15.6 84.4

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 57,373 57,375 56,634 -741 -1.3 98.7

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 2,477,820 3,682,799 3,281,490 -401,309 -10.9 89.1

G (=E+F) 4,455,201 4,589,603 31,419,193 26,829,590 584.6 -

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 1,984,124 2,118,525 1,054,680 -1,063,845 -50.2 49.8

H1公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

H2財務運作Imobilizações financeiras 1,984,124 2,118,525 1,054,680 -1,063,845 -50.2 49.8

I 預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,471,077 2,471,078

J 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=G-H-I) 0 0 0 0 - -

K 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

L 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-I) 0 0 30,364,511 30,364,511 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F)                      a) 30,892,327 34,549,087 53,710,495 19,161,409 55.5

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H)                                     a) 28,421,250 32,078,009 23,345,984 -8,732,025 -27.2

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,471,077 2,471,078 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO - - 30,364,511

綜合帳目

Conta Consolidada

%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2B

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2B

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.
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(單位： 千元澳門幣)

(Unid : Milhares de patacas)

載於2006年管理帳目中，有關於2006年12月31日存放在庫房運作帳中的

金額：公庫 - 預算收支結餘帳 20,758,774

Consta das contas de gerência de 2006 que se encontrava em depósito, em 31 de 

Dezembro de 2006, na conta de Operações de Tesouraria: Tesouro Público - 

Conta dos saldos das receitas sobre as despesas orçamentais

減去2007年間用作平衡預算開支之金額 0

Deduzindo-se-lhe a verba utilizada durante a 

gerência de 2007 para cobertura de despesas

剩餘金額 20,758,774

Resulta o remanescente

加上2006年之管理結餘 9,838,754

Adicionando a este valor o saldo de gerência de 2006

得到最終結餘及2007年12月31日的存款數 30,597,528              

Obtém-se o saldo final e em depósito em 31 de Dezembro de 2007

                                          摘要

                                     Em resumo

歷年滾存

Saldos de anos económicos findos:

正值Positivos 38,172,420

負值Negativos 552 38,171,868              

應用Utilização:

用於預算帳目Em inscrições orçamentais 1,193,440

用於開設特別信貸Em abertura de créditos especiais 6,011,492

用於支付前期運作開支Em pagamento de despesas de exercícios findos 2,580

用於支付澳門特別行政區有關土地批給收入及利息差額 366,828 7,574,340

2007年12月31日的最終金額 30,597,528              

Posição final em 31 de Dezembro de 2007

2007年12月31日之最終金額 30,597,528              

Posição final em 31 de Dezembro de 2007

加上於2008年登錄之2007年度管理結餘 21,837,858

交予結餘後之金額 52,435,386              

Posição após a entrega do saldo

Adicionando a este valor o saldo de gerência de 2007, cuja entrega

será contabilizada no ano de 2008

No pagamento à RAE Macau relativo aos rendimentos provenientes de

concessões de terrenos e diferença de juros

QUADRO V.3

表 V.3

歷年營運結餘，累積及應用

sua Acumulação e Utilização

Saldos dos Exercícios Anteriores,



(單位： 澳門幣)

(Unidade : patacas)

章節

Capítulo

一月至三月

Jan.-Mar.

一月至六月

Jan.-Jun.

一月至九月

Jan.-Set.

一月至十二月

Jan.-Dez.

第一章 Cap. 01 94,232.40 206,257.20 342,337.20 3,920,439.00

第三章 Cap. 03 44,593.20 75,403.90 137,418.70 577,815.90

第五章 Cap. 05 104,364.30 224,570.70 309,710.40 402,029.20

第七章 Cap. 07 29,459.40 79,130.50 130,093.00 210,654.40

第八章 Cap. 08 2,738.60 3,069.40 28,547.10 111,659.60

第九章 Cap. 09 83,352.10 209,205.90 322,399.00 711,114.90

第十一章 Cap.11 -                     -                       2,000.00 10,140.00

第十二章 Cap.12 200.00 21,539.00 210,309.10 22,639,668.50

第十三章 Cap.13 2,526.90 29,817.00 56,249.00 427,547.60

第十八章 Cap.18 9,284.90 34,043.30 56,631.50 269,566.40

第十九章 Cap.19 34,987.20 79,498.80 118,530.90 337,791.00

第二十章 Cap.20 1,649,447.00 1,731,805.40 1,816,326.00 2,033,424.90

第二十一章 Cap.21 114,891.30 5,670,441.30 5,779,112.50 5,880,556.60

第二十二章 Cap.22 15,508.70 20,284.60 31,226.60 311,410.80

第二十三章 Cap.23 24,556.90 64,832.50 100,290.20 190,895.60

第二十四章 Cap.24 8,429.00 90,146.20 181,184.60 504,567.70

第二十五章 Cap.25 664.40 3,891.00 6,230.00 207,016.60

第二十六章 Cap.26 41,476.40 64,982.40 351,896.30 700,139.60

第二十七章 Cap.27 22,608.00 50,611.50 89,192.20 168,730.60

第二十八章 Cap.28 436,492.00 914,688.10 1,420,371.70 2,280,777.50

第二十九章 Cap.29 23,941.00 165,274.80 202,689.20 577,785.30

第三十一章 Cap.31 9,680.10 22,136.50 34,993.00 231,054.80

第三十二章 Cap.32 49,104.40 108,691.10 253,933.60 1,121,965.20

第三十四章 Cap.34 68,640.20 158,756.60 269,775.20 937,627.00

第三十五章 Cap.35 46,548.20 137,314.40 205,227.10 565,109.70

第三十七章 Cap.37 17,886.70 42,231.20 84,004.60 94,346.90

第三十八章 Cap.38 36,036.10 110,771.80 154,008.90 484,189.00

第五十章 Cap.50 22,131.00 34,403.00 49,782.00 61,503.00

總額      Total 2,993,780.40     10,353,798.10     12,744,469.60     45,969,527.30      

不包括享有財政自治權的部門及機構

não foi considerado os Serviços e Organismos dotados de autonomia financeira

表表表表 V.4

QUADRO V.4
2007年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回

REPOSIÇÕES ABATIDAS NOS PAGAMENTOS EM 2007
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1.  .1  .11. 引言引言引言引言     

 

本章作為前一章的補充，主要集中分析不受預算制度約束但受第 6/2006 號

行政法規第 5 編「出納活動」關於流動現金記帳的規定約束。 

 

因此，須確保經行政當局公款調動的記錄完整性（一體性），即確保所有

現金流動得到正確反映，不論其為預算活動還是非預算活動。 

 

除在有關期間發生的現金流動外，複核現金處理的基本公式仍須考慮自上

期轉入的及轉入下期的結餘，如下所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

必須強調，非預算收入及預算收入是以發生現金流動之日計帳，而預算開

支方面，根據 11 月 21 日第 41/83/M 號法令第 25 條第 2 款的規定，處理現金仍

須注意其「補充期」，因為在此期間作出的支付須記入有關管理年度 12 月 31

日的帳目內。 

 

 
自上一管理期間轉入的結餘自上一管理期間轉入的結餘自上一管理期間轉入的結餘自上一管理期間轉入的結餘 

+ 
預算收入 

+ 
非預算收入 

 
============== 

借方合計借方合計借方合計借方合計 

 
 

預算開支 
+ 

非預算支出 
+ 

轉入下一管理期間的結餘 
============== 

貸方合計貸方合計貸方合計貸方合計 

出納帳出納帳出納帳出納帳 

第二章——澳門特別行政區的出納狀況
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可從不同角度對機構的出納狀況進行分析，例如：（1）機構的相關庫房；

（2）現金存款的性質；（3）指定期間所處理的現金流動；（4）款項及現金流

動的區域分佈；（5）所涉貨幣種類，等等。 

 

在澳門特別行政區「總帳目」內，此章第一部分就是關於庫房的擁有權。

除公庫外（財政局內的中央公共會計部門負責監督），也要考慮特區各公共行

政部門及機構其餘的庫房，為作此分析，須將行政及財政自治等級作出分類，

主要為： 

 

1) 非自治部門 ： 一般而言，其出納活動由公庫確保。屬過渡性質的收

取款項（例如，交入澳門財稅廳收納處庫房的收入），或由有關預算

撥款直接支付的開支（經本身出納或庫房調動的款項）。 

 

2) 行政自治部門 ： 按照規定，該等部門獲許可發出所需的支付工具以

支付其所有開支（直接由本身庫房支付）。因此，其現金活動不僅包

括非預算活動，亦包括預算活動在內（僅為開支）。 

 

3) 自治機構 ： 此情況下，除了非預算活動以外，其現金活動得包括由

預算撥款承擔的開支支付和收入的收取。 

 

按現行規定，行政自治部門的開支於公庫將款項撥予所述部門庫房時計

算。 

 

現金活動同樣按照（1）曾使用的庫房；（2）按下列報表顯示的有關款項

及現金流動的屬性作出處理： 

- 出納狀況綜覽表 
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- 庫房的資產負債表 

- 管理結餘按庫房作出分配及調節表 

- 按性質作出納活動分類表 

 

按出納活動性質分組，然而，要注意下述活動： 

1) 預算活動 ： 反映預算收入及預算開支； 

2) 非預算活動 ： 包括與下述款項有關的流動現金結餘的記錄： 

2.1) 特別款項 ：包括以依法設立但不受預算規定約束的特別款項方

式處理的現金活動，以及釐印（印花）或存於庫房的其他現金

資產（如本特區持有的紀念幣）； 

2.2) 薪俸扣除 ： 指對工作人員薪俸及報酬所作的就源扣繳，反映出

現金存款的變化性質。 

2.3) 其他負債活動 ：是指流動現金的存入先於流動現金的提取的其

餘現金活動（慣例）； 

2.4) 資產活動 ：是指流動現金的提取先於流動現金的存入的其餘現

金活動（例如：本身機構現金的轉移）。 
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2. 2. 2. 2. 公庫公庫公庫公庫    

 

作為財政局公共會計範疇所使用機制的公庫內各庫房，幾乎全部透過設立

於兩間代理銀行內的庫房帳戶運作：中國銀行及大西洋銀行。 

根據刊登於 2000 年 5 月 10 日《澳門特別行政區公報》第 19 期第 2 組的同

年 5 月 4 日訂立的合同附錄，賦予中國銀行中央公庫的職能以存放公共收入

（作為收納的銀行帳戶），而大西洋銀行的角色主要為支付政府開支（透過出

納銀行帳戶）。 

 

另一方面，為了透過特區於金融管理局的公庫帳，由該局負責控制有關帳

戶的現金流量水平，並將此等帳目維持在經適當協定的參數範圍之內。 

 

除此，公庫於兩間代理銀行及其他銀行機構內還設有其他帳戶，以供行政

運作之用（如：為轉帳至外地時減低兌換風險而開立的外幣帳戶，或為便於參

與銀通網絡稅款繳付系統的銀行從特區設於該銀行的帳戶內扣除應繳的手續

費）。 
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2.1 2.1 2.1 2.1 出納總體狀況出納總體狀況出納總體狀況出納總體狀況    

 

本財政年度澳門特別行政區出納狀況，已反映在「2007 管理期出納狀況綜

覽表」中 （見表 VI.1）。 

 

從現金計算來看，管理結餘的增長演變最為明顯，升幅達 71.3%，由澳門

幣 306 億上升至澳門幣 525 億元。因增加幾乎全是源於 2007 年預算結餘，金額

超過 218 億元。 

 

至於非預算活動的資金調動額，須強調款項的存入及提取須維持平衡，其

累計現金流量為澳門幣 601 億元，由此得知，鑑於貸方結餘及借方結餘的比例

維持在 1：1，故此轉入下期管理期間的結餘必然不受影響。 

 

然而要注意的是，與 2006 年澳門特別行政區「總帳目」相比，事實上，出

納活動項目（表面上看）有所增長，此點可從現金流量存入及提取的增幅反映

出來。此狀況可由本年明確提及的下述的「對銷帳」進行解釋（請參閱「按性

質分類的出納活動」部分）。 
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2.2 2.2 2.2 2.2 庫房的資產負債表庫房的資產負債表庫房的資產負債表庫房的資產負債表 

 

庫房的資產負債表（見表 VI.2）用作解釋在期末庫房內（見表 VI.3）可動

用資金的預算管理結餘（資產淨值）。其差別在於非預算活動的最終結餘（是

從借方結餘減去貸方結餘計得，有關結餘相等於從第三者借入的款項或給予第

三者的貸款）。 

 

為使帳目平衡，非預算活動結餘需減去「對銷帳」結餘，因為從定義上

看，有關活動所構成的庫房內部調動均於借方及貸方上記帳。 

 

基於此根本概念，截至 2007 年管理期末，澳門特別行政區可動用的資金將

近澳門幣 525 億元，其中以澳門金融管理局澳門幣 562 億元存款最為突出。至

於在代理銀行的出納帳所出現的負結餘 （中國銀行：澳門幣 12 億元；大西洋

銀行：澳門幣 26 億元），這是因為在補充期內支付的開支須由 2007 年財政預

算承擔的緣故。 

 

在其餘的帳戶中，以設在葡萄牙儲金總局的帳戶最為突出（為公庫在外地

唯一的帳戶），其金額約相等於澳門幣 52.81 萬元（見表 VI.3）。 

 

給予第三者的貸款，經對「對銷帳」結餘作會計上的修正後，將近澳門幣

270 萬元，該款項計入出納活動帳戶「雜項 - 結算開支」內（見表 VI.4 的 2.4 組

別）。 

 

至於第三者債務，將近澳門幣 4780 萬元，主要為庫房保管的釐印（印花）

（澳門幣 3450 萬元）、紀念幣（澳門幣 4.3 萬元）、待轉出的就源扣繳金額
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（澳門幣 3.73 萬元）、公開拍賣方式的競賣與合同保證金（澳門幣 150 萬元）

及稅務執行處結算的金額（澳門幣 1170 萬元）。 

 

2.3 2.3 2.3 2.3 按性質分類的出納活動按性質分類的出納活動按性質分類的出納活動按性質分類的出納活動    

 

如前所述，上年度管理結餘的期初借方結餘為澳門幣 306 億元，主要由預

算收入減去開支後所得的結餘組成。在表 VI.4 內，可見結餘的明細，須強調的

是，有兩個出納活動帳目的結餘是相互對稱的： 

 

1) 「特別款項」組別內關於澳門金融管理局庫房存款帳，其金額相等於

列入 「具資產性質的出納活動」組別（見 2.4 組別）內的「澳門金融

管理局公庫帳」，金額為澳門幣 345 億元； 

 

2) 「其他具負債性質的出納活動」組別內（見組別 2.3）的「款項轉帳

（「澳門駐葡國經貿辦事處 - 財政局」帳戶）」，其金額相等於「具

資產性質的出納活動」組別內（見組別 2.4）的「款項轉帳」。 

 

該等出納活動帳目稱為「對銷帳」，在此情況下用作反映「公庫」內各庫

房的內部款項調動，其最終出納帳戶結餘為零（因為由「具資產性質的帳戶」

轉出的金額相等於轉入「具負債性質的帳戶」的金額）。 

 

一個主要的「對銷帳」，與澳門金融管理局經常帳可動用資金的大額存款

有關（將近澳門幣 563 億元），主要目的在於控制設於代理銀行內的「公庫」

出納帳目的現金流動，因此，列入與特別款項活動有關的組別內。在 2007 管理

期，轉移了大約澳門幣 407 億元予澳門金融管理局庫房，相應地，該機構亦向

兩間代理銀行出納帳注入了總數為澳門幣 189 億元的款項。 
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同樣按照特別款項的性質來分類的釐印（印花稅票），其期末結餘分為兩

部分：存於澳門大西洋銀行的金額將近澳門幣 2220 萬元和存於澳門財稅廳收納

處的金額將近澳門幣 1230 萬元。 

 

第二類大額款項調動為（存入：澳門幣 189 億元；提取：澳門幣 407 億

元）按性質分類具資產性質款項調動的活動，其中部分調動已由前述的對銷帳

作解釋。至於其金額的分配：由初級法院保管的查封款項，金額為澳門幣 270

萬元及存於「澳門特別行政區 - 銀通」帳戶款項，金額為澳門幣 18,000 元。 

 

至於按性質分類具負債性質的活動（不包括「特別款項」）細分為薪俸扣

除（見組別 2.2）及其他兩項（見組別 2.3）。 

 

在處理薪俸扣除的現金存入（澳門幣 5 億 0260 萬元）及現金提取（金額大

致相同）時，兩者間所出現的時差極少，因此，減低了所反映的有關結餘淨

額。該差異大致是於司法存款的款項（澳門幣 3.71 萬元）須憑法院命令才可提

取。 

 

最後，在其餘的具負債性質的活動中，仍要強調的是，帳目管理期間的款

項調動幅度（澳門幣 1480 萬元）並無帶來轉自上期結餘的重大改動（金額約為

澳門幣 1380 萬元），但組成方面就有所改變，但要強調與出納活動帳目「分期

支付及透過稅務執行處的帳戶支付」有關的公庫存款金額的減幅（澳門幣 1290

萬元減至澳門幣 1170 萬元）及出納活動帳目「公開拍賣方式的競賣與合同保證

金」的增幅（至年底時約為澳門幣 150 萬元，金額幾乎相同）。 
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2.4 2.4 2.4 2.4 澳門特別行政區儲備基金澳門特別行政區儲備基金澳門特別行政區儲備基金澳門特別行政區儲備基金    

 

與以往歷年相似，並輔以公庫的財務狀況分析，此部分展示出澳門特別行

政區儲備基金的資產成分。 

 

按照第 47/2000 號行政長官批示，連同第 29/2000 號行政命令，委託澳門金

融管理局管理土地基金的所有資產，其後組成澳門特別行政區儲備基金。 

 

該基金在過去五年的總體演變可概括於表 VI.5，尤其應注意的是： 

1) 於過去三年，所組成的資金並沒有被動用，又或作資本增加。 

2) 有關資金結餘於 2007 年 12 月 31 日為澳門幣 122 億元，與最初金額

澳門幣 116 億元相比，顯示本期盈餘淨值增加了 5.3%。 

有關資產於過往年度的管理表現，已由澳門金融管理局於其「2007 年度報

告書及帳目」內表述，並刊登於《澳門特別行政區政府公報》第 22 期第 2 組

（第 4848/9 頁）。 
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3. 3. 3. 3. 公共行政部門及機構的本身庫房公共行政部門及機構的本身庫房公共行政部門及機構的本身庫房公共行政部門及機構的本身庫房〔〔〔〔不包括公庫不包括公庫不包括公庫不包括公庫〕〕〕〕    

 

本部分的目標，一方面在於顯示各部門及機構於 2007 管理期開始及結束時

的現金狀況；另一方面反映該期間內的現金流入及流出情況。 

 

在與公庫部分相同的標準下，對編製澳門特別行政區 2007 年度「總帳目」

作出一項重大改進，該「總帳目」首次展示出整體公共行政部門統一的現金狀

況。 

 

需強調的是，該現金狀況相等於存於銀行（及手頭）的現金減去補充期所

支付的開支，以及涉及結帳記錄所需的調整。有關調整包括： 

1) 非財政自治部門：預算帳目內所有結餘的註銷（組別「1. 預算活

動」），一般是透過借記或貸記帳目「從公庫取得的預算款項」或

「常設基金」為之； 

2) 享有財政自治權的部門及機構（自治機構）：所有「收入」、「開

支」及「從支付中扣減的退回款項」等項目結餘的註銷（組別「1. 預

算活動」），作為對「預算執行的結餘」的抵銷。 

 

除該等一般性調整外，還有個別自治機構限於法例及財務特性，以特有的

帳目顯示其不同性質的「結餘」，如不列入其相關運作預算收入之累積資金，

或屬於特別制度之款項（見表 VI.9 第 2.1.組），其中包括： 

a) 退休基金會（組織分類 50-18）：「退休及撫卹制度」及「公積金制

度」； 

b) 澳門金融管理局（50-22）：「澳門幣及外幣的存款」；及 
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c) 澳門基金會（50-45）：「累積資金」及「離職補償金及其他專項存

款」。 

 

在說到實際數目之前，尚需作出最後解釋。為取得統一的現金狀況，必須

考慮（或者排除）該等以現金存款作為資產的機構以及具有現金負債的機構所

披露的存款。該種情況發生在郵政儲金局及澳門金融管理局，其持有其他公共

部門的存款，有關情況展示於下表 VI.7.中。 

 

於相同表內，可驗證 2007 管理期末的現金「淨額」，上升至大約澳門幣

772 億元，與上年度比較上升了 33.2%。 

 

從結構上看，該表的「公共行政部門之總額（不包括公庫）」主要為自治

機構存款而組成（於 2007 年底為澳門幣 808 億元，而於上一年底為澳門幣 617

億元），佔總額約 99.7%左右。 

 

居於首位的是澳門金融管理局，達澳門幣 708 億元（於 2007 年初為澳門幣

522 億元），主要是由於「與財政局的往來帳戶」（即公庫帳戶）的結餘所

致，其於年底的金額將近澳門幣 562 億元。 

 

另一較大存款在澳門基金會（組織分類 50-45），其現金款項的額度達至約

澳門幣 48 億元（較期初結餘上升 30.7%），而該基金會的法律、財產及財政制

度可給予解釋。亦值得留意的是，退休基金會及社會保障基金亦具有較為重大

的結餘，金額分別為澳門幣 13 億元及澳門幣 14 億元。 

 

其餘公共實體的現金流動主要是來自預算執行方面，以及從第三者取得的

款項（一般為保證金）並暫存到部門或機構庫房等的活動所致。 
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涉及各個實體出納活動的相關資料，按廣義性質分組，可參閱表 VI.8(詳細

表)及 VI.9(摘要表)。 
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4. 4. 4. 4. 公共行政部門的出納整合公共行政部門的出納整合公共行政部門的出納整合公共行政部門的出納整合    

 

綜上所述，於 2007 期末，公共行政部門的整合現金狀況，即是公庫連同各

公共部門及機構的出納，可以下表總結： 

 

庫房庫房庫房庫房    2007200720072007 管理期期初管理期期初管理期期初管理期期初    2007200720072007 管理期期末管理期期末管理期期末管理期期末    

A. 公庫 30,644,841,225.86 52,480,498,678.31 

   

B. 其餘公共行政部門實體（毛額） 61,919,200,191.34 81,091,877,778.30 

   

C. 減去公共行政部門及機構存於下列實體的款項：   

 C1)  郵政儲金局 96,884,981.99 69,046,197.11 

 C2)  澳門金融管理局 9,213,467.90 12,173,206.52 

 並還減去公庫存於下列實體的款項：   

 C3)  澳門金融管理局 34,478,600,000.00 56,249,100,000.00 

   

 得到：   

D. 庫房庫房庫房庫房之淨之淨之淨之淨額額額額（（（（=A+B–C））））    57,979,342,967.31 77,242,057,052.98 

 

 

於 2007 管理期，無論在預算或非預算活動方面，已竭盡全力統一公共行政

部門內各實體的會計處理方式。雖然在帳目決算的列報與披露上仍存在改善空

間，但所取得的成果已為將來的工作積累了寶貴的經驗和提供了難得的參照，

並且在提升處理公帑的透明度方面取得了巨大的進步。 
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稱

名
稱



單
位

單
位
單
位

單
位
： ：：：
澳
門
元

澳
門
元

澳
門
元

澳
門
元

名
稱

名
稱
名
稱

名
稱

金
額

金
額
金
額

金
額

名
稱

名
稱
名
稱

名
稱

金
額

金
額
金
額

金
額

  
流
動
資
產

流
動
資
產

流
動
資
產

流
動
資
產

5
2

,4
8

0
,4

9
8

,6
7

8
.3

1
  
第
三
者
債
務

第
三
者
債
務

第
三
者
債
務

第
三
者
債
務

4
7

,7
6

3
,2

4
6

.7
4

  
  

 澳
門
金
融
管
理
局

 –
 活
期
帳
戶

5
6

,2
4

9
,1

0
0

,0
0

0
.0

0
  

  
 出
納
活
動
之
借
方
結
餘

5
6

,2
9

7
,4

0
9

,3
8

3
.7

7

  
  

 中
國
銀
行

 –
 庫
房
帳
戶

-1
,2

0
2

,3
4

8
,4

7
3

.4
6

  
  

  
  

  
修
正
後
「
對
銷
帳
」

(*
)
借
方
結
餘
：

  
  

 大
西
洋
銀
行

 –
 庫
房
帳
戶

-2
,5

7
9

,0
7

4
,2

1
0

.2
6

  
  

  
  

  
  

  
 澳
門
金
融
管
理
局
公
庫
帳

-5
6

,2
4

9
,1

0
0

,0
0

0
.0

0

  
  

 澳
門
財
稅
廳
收
納
處
帳

1
2

,2
7

5
,2

2
5

.0
0

  
  

  
  

  
  

  
 款
項
轉
帳

-5
2

8
,1

3
7

.0
3

  
  

 其
他
帳
戶

5
4

6
,1

3
7

.0
3

  
  

  
  

  
  

  
 雜
項

 –
 結
算
開
支

  
(a

)
-1

8
,0

0
0

.0
0

  
第
三
者
債
權

第
三
者
債
權

第
三
者
債
權

第
三
者
債
權

2
,6

5
0

,2
8

0
.0

0
  
資
產
淨
值

資
產
淨
值

資
產
淨
值

資
產
淨
值

5
2

,4
3

5
,3

8
5

,7
1

1
.5

7

  
  

 出
納
活
動
之
貸
方
結
餘

5
6

,2
5

2
,2

9
6

,4
1

7
.0

3

  
  

  
  

  
修
正
後
「
對
銷
帳
」

(*
)
貸
方
結
餘
：

  
  

  
  

  
  

  
澳
門
金
融
管
理
局
公
庫
存
款
帳

-5
6

,2
4

9
,1

0
0

,0
0

0
.0

0

  
  

  
  

  
  

  
款
項
轉
帳
（
「
澳
門
駐
葡
國
經
貿
辦
事
處

 –
 財
政
局
」
帳
戶
）

-5
2

8
,1

3
7

.0
3

  
  

  
  

  
  

 「
澳
門
特
別
行
政
區

 –
 銀
通
」
往
來
帳
戶

-1
8

,0
0

0
.0

0

資
產
合
計

資
產
合
計

資
產
合
計

資
產
合
計

5
2

,4
8

3
,1

4
8

,9
5

8
.3

1
負
債
及
資
產
淨
值
合
計

負
債
及
資
產
淨
值
合
計

負
債
及
資
產
淨
值
合
計

負
債
及
資
產
淨
值
合
計

5
2

,4
8

3
,1

4
8

,9
5

8
.3

1

備
註
：

(a
) 

 此
金
額
相
等
於
「
澳
門
特
別
行
政
區
－
銀
通
」
帳
戶
之
部
份
。

(*
)   
「
對
銷
帳
」
用
作
反
映
某
個
部
門
庫
房
間
的
內
部
款
項
調
動
，
其
出
納
結
餘
所
產
生
的
變
化
為
零
（
因
為
每
一
現
金
流
入
均
對
應
一
等
額
之
現
金
流
出
）
，

  
  

  
但
必
須
假
設
該
些
具
非
重
要
性
之
庫
房
結
餘
調
整
活
動
之
目
的
是
為
充
分
利
用
資
金
流
動
性
及
用
途
。

表 表表表
 V

I.
2

 二
零
零
七
年
度
管
理
期
期
末
的
公
庫
資
產
負
債
表

二
零
零
七
年
度
管
理
期
期
末
的
公
庫
資
產
負
債
表

二
零
零
七
年
度
管
理
期
期
末
的
公
庫
資
產
負
債
表

二
零
零
七
年
度
管
理
期
期
末
的
公
庫
資
產
負
債
表

資
產

資
產
資
產

資
產

負
債
及
資
產
淨
值

負
債
及
資
產
淨
值

負
債
及
資
產
淨
值

負
債
及
資
產
淨
值



單
位

單
位
單
位

單
位
： ：：：
澳
門
元

澳
門
元

澳
門
元

澳
門
元

庫
房

庫
房
庫
房

庫
房

3
1

/1
2

/2
0

0
7

實
際
結
餘

實
際
結
餘

實
際
結
餘

實
際
結
餘

增
加

增
加
增
加

增
加

減
少

減
少
減
少

減
少

3
1

/1
2

/2
0

0
7

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

3
1

/1
2

/2
0

0
6

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

期
末
管
理
結
餘

於
中
國
銀
行
的
公
庫
帳

3
0

,8
5

5
,3

7
8

.1
1

6
1

,7
4

9
,0

8
6

.8
3

1
,2

9
4

,9
5

2
,9

3
8

.4
0

-1
,2

0
2

,3
4
8

,4
7

3
.4

6
-1

,0
5

7
,4

0
1

,5
6

5
.5

6

  
  

 
預
算
活
動
之
調
整

6
1
,7

4
9
,0

8
6
.8

3
1
,2

9
4
,9

5
2
,9

3
8
.4

0

  
  

 
非
預
算
活
動
之
調
整

0
.0

0
0
.0

0

於
大
西
洋
銀
行
的
公
庫
帳

  
(a

)
2

7
,2

6
5

,1
1

8
.0

1
7

5
3

,7
7

0
.5

0
2

,6
0

7
,0

9
3

,0
9

8
.7

7
-2

,5
7

9
,0

7
4

,2
1

0
.2

6
-2

,7
8

7
,3

3
6

,0
0

8
.4

1

  
  

 
預
算
活
動
之
調
整

0
.0

0
2
,5

7
4
,5

8
6
,7

8
9
.3

7

  
  

 
非
預
算
活
動
之
調
整

7
5
3
,7

7
0
.5

0
3
2
,5

0
6
,3

0
9
.4

0

於
澳
門
金
融
管
理
局
的
公
庫
帳

5
6

,2
4

9
,1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

6
,2

4
9

,1
0

0
,0

0
0

.0
0

3
4

,4
7

8
,6

0
0

,0
0

0
.0

0

於
葡
萄
牙
儲
金
總
局
的
公
庫
帳

5
2

8
,1

3
7

.0
3

0
.0

0
0

.0
0

5
2

8
,1

3
7

.0
3

6
5

9
,8

7
8

.8
3

「
澳
門
特
別
行
政
區
－
銀
通
」
帳
戶
：

中
國
銀
行
澳
門
分
行

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,0

0
0

.0
0

4
,0

0
0

.0
0

大
西
洋
銀
行

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,0

0
0

.0
0

4
,0

0
0

.0
0

澳
門
商
業
銀
行

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

澳
門
國
際
銀
行

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

誠
興
銀
行

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

大
豐
銀
行

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

永
亨
銀
行

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

澳
門
財
稅
廳
收
納
處
帳

  
(b

)
1

2
,2

7
5

,2
2

5
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,2

7
5

,2
2

5
.0

0
1

0
,3

0
0

,9
2

1
.0

0

合
計

合
計
合
計

合
計

  
(c

)
5

6
,3

2
0

,0
4

1
,8

5
8

.1
5

6
2

,5
0

2
,8

5
7

.3
3

3
,9

0
2

,0
4

6
,0

3
7

.1
7

5
2

,4
8
0

,4
9

8
,6

7
8

.3
1

3
0

,6
4

4
,8

4
1

,2
2

5
.8

6

備
註
：

(a
) 

 二
零
零
七
年
十
二
月
三
十
一
日
之
銀
行
結
餘
，
除
銀
行
出
納
帳
戶
外
（
金
額
為
澳
門
幣

5
,0

2
4

,8
6

8
.0

1
）
，
還
包
括
印
花
（
澳
門
幣

2
2

,2
0

0
,0

0
0

.0
0
）
及
紀
念
幣
（
澳
門
幣

 4
0

,2
5

0
.0

0
）
。

(b
) 

 包
括
存
於
澳
門
財
稅
廳
收
納
處
之
印
花
稅
票
。

(c
) 

 除
此
表
所
指
帳
戶
外
，
還
須
加
上
下
列
金
額
（
於
二
零
零
七
年
十
二
月
三
十
一
日
）
：

  
  

  
  

  
  

  
存
於
中
國
銀
行
：

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
#

0
1

-0
1

2
-0

7
8

6
3

0
-8

: 
扣
除
帳
戶

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
$

2
0

,8
2

7
.0

0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
#

0
1

-0
1

2
-0

7
8

6
3

3
-2

: 
兌
換
差
額
帳
戶

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
$

2
8

,5
5

9
.4

3

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
#

0
1

-0
1

-2
0

-7
8

6
2

0
1

: 
收
納
處
帳
戶

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
-$

1
.6

6

  
  

  
  

  
  

  
存
於
大
西
洋
銀
行
：

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
#

0
0

1
-8

0
0

0
5

2
-1

1
1

-4
: 
扣
除
帳
戶

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

$
2

6
8

,7
9

3
.0

0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
#

0
0

1
-2

9
8

8
9

3
-9

1
6

-8
: 
兌
換
差
額
帳
戶

 .
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
$

6
0

,2
1

7
.8

0

表 表表表
 V

I.
3

管
理
結
餘
按
庫
房
作
出
分
配
及
調
節
表

管
理
結
餘
按
庫
房
作
出
分
配
及
調
節
表

管
理
結
餘
按
庫
房
作
出
分
配
及
調
節
表

管
理
結
餘
按
庫
房
作
出
分
配
及
調
節
表



借
方

借
方
借
方

借
方

貸
方

貸
方
貸
方

貸
方

借
方

借
方
借
方

借
方

貸
方

貸
方
貸
方

貸
方

1
.

預
算
活
動

預
算
活
動

預
算
活
動

預
算
活
動

3
0
,5

9
7
,5

2
8
,1

6
5
.3

7
0
.0

0
2
1
,8

3
7
,8

5
7
,5

4
6
.2

0
0
.0

0
5
2
,4

3
5
,3

8
5
,7

1
1
.5

7
0
.0

0

5
9
0
2
公
庫

 –
 預
算
收
支
結
餘
帳

3
0
,5

9
7
,5

2
8
,1

6
5
.3

7
0
.0

0
2
1
,8

3
7
,8

5
7
,5

4
6
.2

0
0
.0

0
5
2
,4

3
5
,3

8
5
,7

1
1
.5

7
0
.0

0

2
.

非
預
算
活
動

非
預
算
活
動

非
預
算
活
動

非
預
算
活
動

3
4
,5

2
9
,4

4
1
,2

1
9
.3

2
3
4
,4

8
2
,1

2
8
,1

5
8
.8

3
6
0
,1

4
9
,4

6
5
,1

2
7
.6

0
6
0
,1

5
1
,6

6
5
,2

2
1
.3

5
5
6
,2

9
7
,4

0
9
,3

8
3
.7

7
5
6
,2

5
2
,2

9
6
,4

1
7
.0

3

2
.1

.
 特
別
款
項

特
別
款
項

特
別
款
項

特
別
款
項

3
4
,5

1
5
,6

4
1
,1

7
1
.0

0
0
.0

0
4
0
,6

9
9
,5

0
0
,0

0
0
.0

0
1
8
,9

3
1
,5

2
5
,6

9
6
.0

0
5
6
,2

8
3
,6

1
5
,4

7
5
.0

0
0
.0

0

(a
)
澳
門
金
融
管
理
局
公
庫
存
款
帳

3
4
,4

7
8
,6

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
0
,6

9
5
,0

0
0
,0

0
0
.0

0
1
8
,9

2
4
,5

0
0
,0

0
0
.0

0
5
6
,2

4
9
,1

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0

5
9
8
4
釐
印
〔
印
花
〕

2
6
,7

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
,5

0
0
,0

0
0
.0

0
2
2
,2

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0

存
於
澳
門
財
稅
廳
收
納
處
之
印
花
稅
票

1
0
,3

0
0
,9

2
1
.0

0
0
.0

0
4
,5

0
0
,0

0
0
.0

0
2
,5

2
5
,6

9
6
.0

0
1
2
,2

7
5
,2

2
5
.0

0
0
.0

0

5
9
3
0
紀
念
貨
幣
發
行

 –
 貴
重
物
品
及
其
他
有
價
物

4
0
,2

5
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
0
,2

5
0
.0

0
0
.0

0

2
.2

.
薪
俸
扣
除

薪
俸
扣
除

薪
俸
扣
除

薪
俸
扣
除

3
7
,1

6
1
.1

5
0
.0

0
5
0
2
,6

0
5
,4

8
3
.9

0
5
0
2
,6

0
5
,2

9
7
.9

0
3
7
,3

4
7
.1

5
0
.0

0

澳
門
公
職
人
員
協
會

澳
門
公
職
人
員
協
會

澳
門
公
職
人
員
協
會

澳
門
公
職
人
員
協
會

0
.0

0
0
.0

0
4
1
0
,6

5
0
.2

0
4
1
0
,6

5
0
.2

0
0
.0

0
0
.0

0

0
8
4
8
澳
門
公
職
人
員
協
會

0
.0

0
0
.0

0
4
1
0
,6

5
0
.2

0
4
1
0
,6

5
0
.2

0
0
.0

0
0
.0

0

郵
政
局

郵
政
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非自治部門非自治部門非自治部門非自治部門 Serviços integrados 198,177,506.60 239,121,096.29

01-02 行政長官辦公室 Gabinete do Chefe do Executivo 0.00 0.00

01-03 行政會 Secretaria do Conselho Executivo 0.00 0.00

01-06 行政法務司司長辦公室 Gabinete da Secretária para a Administração e Justiça 0.00 0.00

01-07 經濟財政司司長辦公室 Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças 0.07 0.07

01-08 保安司司長辦公室 Gabinete do Secretário para a Segurança 0.00 0.00

01-09 社會文化司司長辦公室 Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura 0.00 0.00

01-10 運輸工務司司長辦公室 Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas 0.01 0.01

01-11 大型建設協調辦公室 Gabinetes Coordenadores de Empreendimentos 90,410.20 0.00

01-18 法律改革辦公室 Gabinete para a Reforma Jurídica 0.00 0.00

01-19 個人資料保護辦公室 Gabinete para a Protecção de Dados Pessoais 0.00 0.00

03-00 行政暨公職局 Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública 89,848.16 410,781.64

05-00 教育暨青年局 Direcção dos Serviços de Educação e Juventude 18,342,988.20 32,967,210.65

07-00 統計暨普查局 Direcção dos Serviços de Estatística e Censos 0.00 0.00

08-00 電信管理局 Direcção dos Serviços de Regulação de Telecomunicações 0.00 0.00

09-00 財政局 Direcção dos Serviços de Finanças 41,917,998.84 42,991,035.77

12-00 共用開支 Despesas Comuns 600.00 1,450.00

13-00 高等教育輔助辦公室 Gabinete de Apoio ao Ensino Superior 165,137.33 167,986.03

18-00 身份證明局 Direcção dos Serviços de Identificação 0.00 0.00

19-00 經濟局 Direcção dos Serviços de Economia 7,454,363.65 11,488,777.65

20-00 澳門監獄 Estabelecimento Prisional de Macau 5,618,313.34 6,639,672.24

21-00 澳門特別行政區海關 Serviços de Alfândega da RAEM 2,026,572.61 1,672,532.81

22-00 地球物理暨氣象局 Direcção dos Serviços Meteorológicos e Geofísicos 0.02 0.02

23-00 旅遊局 Direcção dos Serviços de Turismo 1,460,615.58 2,091,020.88

24-00 新聞局 Gabinete de Comunicação Social 0.02 0.02

25-00 警察總局 Serviços Unitários de Polícias 22,396.00 26,266.00

26-00 博彩監察協調局 Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos 16,806,106.06 23,906,276.12

29-00 勞工事務局 Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais 0.70 40,139.40

30-00 法官委員會 Conselho dos Magistrados Judiciais 0.00 0.00

31-00 地圖繪製暨地籍局 Direcção dos Serviços de Cartografia e Cadastro 437,980.11 295,308.58

32-00 司法警察局 Polícia Judiciária 204,948.40 0.00

34-00 法務局 Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça 11,199,095.00 15,328,018.00

35-00 土地工務運輸局 Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes 92,340,132.30 101,094,620.40
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享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構 Serviços e organismos dotados de autonomia administrativa 49,551,815.31 51,183,219.15

01-12 澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 DECM - Lisboa 4,449,705.76 844,973.82

01-13 駐歐盟澳門經濟貿易辦事處 DECM - União Europeia 1,993,150.76 546,971.69

01-15 澳門特別行政區駐北京辦事處 Delegação da RAEM em Pequim 6,128,583.29 4,043,291.70

01-17 澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 DECM - OMC 3,774,068.76 1,066,196.55

27-00 港務局 Capitania dos Portos 3,226,623.86 3,294,205.86

28-00 澳門保安部隊事務局 Direcção dos Serviços das Forças de Segurança de Macau 21,731,643.09 29,119,303.82

37-00 體育發展局 Instituto do Desporto 4,449,871.79 9,186,510.71

38-00 文化局 Instituto Cultural 3,798,168.00 3,081,765.00

享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構 Serviços e organismos dotados de autonomia financeira 61,671,470,869.43 80,801,573,462.86

50-03 學生福利基金 Fundo de Acção Social Escolar 42,243,452.78 27,471,055.38

50-04 房屋貸款優惠基金 Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação 30,116,274.07 32,825,501.32

50-05 工商業發展基金 Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização 412,797,855.88 439,872,764.61

50-06 旅遊基金 Fundo de Turismo 125,268,985.15 146,342,023.66

50-07 社會工作局 Instituto de Acção Social 133,375,871.70 101,184,279.00

50-10 司法警察局福利會 Obra Social da Polícia Judiciária 1,964,650.56 1,872,829.95

50-11 治安警察局福利會 Obra Social da Polícia de Segurança Pública 8,865,604.95 5,620,926.80

50-15 郵政局 Direcção dos Serviços de Correios 804,927,212.10 894,406,710.58

50-16 法務公庫 Cofre dos Assuntos de Justiça 102,330,279.33 71,301,956.32

50-17 印務局 Imprensa Oficial 54,343,514.41 55,523,951.95

50-18 退休基金會 Fundo de Pensões 2,169,028,511.19 1,271,294,080.46

50-20 社會保障基金 Fundo de Segurança Social 1,030,642,130.03 1,391,002,280.27

50-21 澳門監獄基金 Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau 1,055,206.56 93,908.06

50-22 澳門金融管理局 Autoridade Monetária de Macau 52,226,410,904.46 70,811,068,681.66

50-23 房屋局 Instituto de Habitação 10,294,525.58 13,896,661.60

50-25 民航局 Autoridade de Aviação Civil 3,911,697.98 4,617,397.18

50-26 澳門貿易投資促進局 Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau 40,836,748.92 61,343,123.60

50-27 廉政公署 Comissariado Contra a Corrupção 21,222,152.27 13,590,693.96

50-28 衛生局 Serviços de Saúde 62,380,470.60 55,896,677.90

50-29 澳門大學 Universidade de Macau 10,805,833.24 25,835,794.91

50-31 澳門理工學院 Instituto Politécnico de Macau 11,879,590.41 10,983,069.97

50-32 體育發展基金 Fundo de Desenvolvimento Desportivo 69,264,220.61 39,997,988.05

50-33 文化基金 Fundo de Cultura 52,502,592.81 59,871,517.19

50-34 汽車及航海保障基金 Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo 43,597,162.45 47,621,101.39

50-35 消費者委員會 Conselho de Consumidores 484,789.12 495,831.34

50-36 旅遊學院 Instituto de Formação Turística 16,862,702.54 10,144,646.95

50-37 澳門公共行政福利基金 Fundo Social da Administração Pública de Macau 4,868,140.64 2,752,544.34
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表表表表 VI.7

Quadro VI.7

澳門特別行政區各公共行政部門及機構之有關庫房結餘澳門特別行政區各公共行政部門及機構之有關庫房結餘澳門特別行政區各公共行政部門及機構之有關庫房結餘澳門特別行政區各公共行政部門及機構之有關庫房結餘〔〔〔〔總計總計總計總計〕〕〕〕

Saldo dos cofres dos diversos serviços e organismos públicos da RAEM (Geral)

中文名稱中文名稱中文名稱中文名稱

Designação chinesa

葡文名稱葡文名稱葡文名稱葡文名稱

Designação portuguesa

上期管理期間之結餘上期管理期間之結餘上期管理期間之結餘上期管理期間之結餘

Saldo da Gerência anterior

轉入下期管理期間之結餘轉入下期管理期間之結餘轉入下期管理期間之結餘轉入下期管理期間之結餘

Saldo para a Gerência seguinte

50-38 環境委員會 Conselho do Ambiente 2,676,242.40 1,066,092.72

50-39 消防局福利會 Obra Social do Corpo de Bombeiros 1,432,140.86 1,394,392.29

50-41 審計署部門 Serviço do Comissariado da Auditoria 19,972,663.08 18,443,409.77

50-42 檢察長辦公室 Gabinete do Procurador do Ministério Público 63,421,337.67 8,838,395.66

50-43 終審法院院長辦公室 Gabinete do Presidente do Tribunal da Última Instância 35,720,016.25 7,564,552.49

50-44 立法會 Assembleia Legislativa 6,244,407.94 1,377,460.94

50-45 澳門基金會 Fundação Macau 3,666,406,503.02 4,792,883,532.81

50-46 民政總署 Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais 179,110,561.90 123,537,103.82

50-47 海關福利會 Obra Social dos Serviços de Alfândega 438,869.66 134,000.96

50-48 科學技術發展基金 Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia 203,518,888.98 196,468,738.68

50-49 港務局福利會 Obra Social da Capitania dos Portos 248,157.33 331,425.53

50-50 漁業發展及援助基金 Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca 0.00 18,601,453.90

50-51 樓宇維修基金 Fundo de Reparação Predial 0.00 34,004,904.89

50-52 教育發展基金 Fundo de Desenvolvimento Educativo 0.00 0.00

公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額（（（（不包括公庫不包括公庫不包括公庫不包括公庫）））） Total do SPA excluindo o Tesouro 61,919,200,191.34 81,091,877,778.30

加上： Adicionando o:

     公庫之管理期結餘      Saldo de Gerência do Tesouro 30,644,841,225.86 52,480,498,678.31

得到： Obtém-se:

公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額（（（（包括公庫包括公庫包括公庫包括公庫）））） Total do SPA incluindo o Tesouro 92,564,041,417.20 133,572,376,456.61

減去公共行政部門及機構存於下列實體的款項： Deduzindo os depósitos dos serviços e organismos do SPA junto de:

     郵政儲金局      Caixa Económica Postal 96,884,981.99 69,046,197.11

     澳門金融管理局      Autoridade Monetária de Macau 9,213,467.90 12,173,206.52

並減去： Deduzindo ainda o:

     存於澳門金融管理局公庫之存款      Depósito do Tesouro junto da AMCM 34,478,600,000.00 56,249,100,000.00

得到： Obtém-se:

公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額 Total líquido do SPA 57,979,342,967.31 77,242,057,052.98
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 郵
政
局

 -
 歷
年
財
政
年
度
結
餘
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d
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政
年
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項
存
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第
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動
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動
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動
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付
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錢
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於
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房
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由
部
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提
供
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備
註
：

(a
) 

- 
 按
照

1
1
月

2
1
日
第

4
1

/8
3

/M
號
法
令
第

3
條
之
「
年
度
性
」
原
則
之
規
定
，
有
關
項
目
須
進
行
結
帳
之
程
序
〔
即
是
其

 結
餘
須
結
清
〕
。

  
  
  
  
在
預
算
收
入
方
面
，
「
存
入
」
欄
包
括
歷
年
之
結
餘
，
而
其
由
「
預
算
執
行
之
結
餘
」
項
目
作
抵
銷

 =
 1
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 「
提
取
」
為

 =
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7
,5

9
1

,3
9

0
.0

8
 +

 3
,2

8
1

,4
8

9
,7

5
4

.0
0
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(c
) 

- 
 有
關
「
存
入
」
欄
於

2
0

0
7
年
分
別
由
「
從
公
庫
取
得
之
預
算
款
項
」
或
「
常
設
基
金
」
項
目
作
抵
銷
。
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說明說明說明說明 （（（（澳門幣澳門幣澳門幣澳門幣））））

(A) 資產資產資產資產
公庫存款：

澳門金融管理局 – 活期帳戶 56,249,100,000.00
中國銀行 – 庫房帳戶 (1,202,348,473.46)
大西洋銀行 – 庫房帳戶 (2,579,074,210.26)
澳門財稅廳收納處帳 12,275,225.00
其他帳戶 546,137.03

其他存款：
非財政自治機構本身持有之帳戶 290,304,315.44
財政自治機構所持有之帳戶 80,801,573,462.86

第三者債權（出納活動之貸方結餘）

公庫 2,650,280.00
非財政自治機構 0.60
財政自治機構 1,194,880,569.46

134,769,907,306.67

(B) 負債負債負債負債
第三者債務（出納活動之借方結餘）

公庫 47,763,246.74
非財政自治機構 290,304,316.04
財政自治機構 68,107,577,899.14

68,445,645,461.92

(C) 資產淨值資產淨值資產淨值資產淨值
歷年運作結餘

公庫 30,597,528,165.37
自治機構 1,980,636,577.35 (a)

累積資金 3,381,586,234.28 (b)

2007年預算運作結餘
公庫 21,837,857,546.20
自治機構 8,526,653,321.55

66,324,261,844.75

(D) 負債及資產淨值負債及資產淨值負債及資產淨值負債及資產淨值  =  (B) + (C) 134,769,907,306.67

收支表收支表收支表收支表：：：：
收入 53,710,495,168.06
開支 (23,345,984,300.31)
2007年預算運作結餘 30,364,510,867.75

註譯：

(a)

(b)

2007年管理帳目之資產負債表年管理帳目之資產負債表年管理帳目之資產負債表年管理帳目之資產負債表（（（（綜合綜合綜合綜合））））

包括退休基金會 - 退休及撫卹制度($824,636,400.74)，郵政局($758,831,339.35)，郵政儲金局

($353,571,674.81)及汽車及航海保障基金(43,597,162.45)的結餘金額，合共為澳門幣1,980,636,577.35。

累積資金是澳門基金會根據《澳門基金會章程》第二十四條列入累積資金的資源，2007年度末累積資金結餘

$3,381,586,234.28包括上年度結餘$3,057,028,170.14和本年度列入累積資金的資源$324,558,064.14。



  

公司 / 協會

SOCIEDADE / ASSOCIAÇÃO

股票數目
Nº DE

 ACÇÕES

面值
VALOR

NOMINAL

認購股本
CAPITAL

SUBSCRITO

股份比例
% NO

 CAPITAL

SOCIAL

澳門電力股份有限公司
Companhia de Electricidade de Macau - CEM, S.A.

450,500 $ 100.00 $ 45,050,000 7.77%

澳門世界貿易中心有限公司
Centro de Comércio Mundial de Macau, S.A.R.L.

18,000 $ 1,000.00 $ 18,000,000 60.00%

澳門國際機場專營股份有限公司
CAM - Sociedade do Aeroporto Internacional de Macau, S.A.

22,279,408 $ 100.00 $ 2,227,940,800 55.24%

澳門廣播電視股份有限公司
TDM - Teledifusão de Macau, S.A.

199,600 $ 1,000.00 $ 199,600,000 99.80%

澳門港口管理有限公司
Macauport - Sociedade de Administração, S.A.

382,101 $ 100.00 $ 38,210,100 31.84%

澳門工業園區發展有限公司
Sociedade para o Desenvolvimento dos Parques Industriais de Macau, Limitada

--  -- $ 1,200,000 60.00%

澳門航空股份有限公司
Companhia de Transportes Aéreos Air Macau, S.A.R.L.

2,000,000 $ 10.00 $ 20,000,000 5.00%

大利來建設發展有限公司
Tai Lei Loi - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 417,120,000 88.00%

新鴻發建設發展有限公司
San Hung Fat - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 281,600,000 88.00%

新濠江建設發展有限公司
San Hou Kong - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 385,440,000 88.00%

新偉業建設發展有限公司
San Vai Ip - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 516,560,000 88.00%

利天建設發展有限公司
Lei Tin - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 480,480,000 88.00%

利保發建設發展有限公司
Lei Pou Fat - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 500,000 100.00%

澳門生產力暨科技轉移中心 (a)

CPTTM - Centro de Produtividade e Transferência de Tecnologia de Macau (a)
300 $ 50,000.00 $ 15,000,000 60.00%

澳門電貿股份有限公司
Transferência Electrónica de Dados - Macau Edi Van, S.A.

4,500 $ 500.00 $ 2,250,000 30.00%

澳門創新科技中心股份有限公司
Centro Incubador de Novas Tecnologias de Macau, S.A.

-- -- $ 1,500,000 15.00%

第二屆亞洲室內運動會澳門組織委員會股份有限公司

Comité Organizador dos 2.
os

 Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A.
78,300 $ 10,000.00 $ 783,000,000 90.00%

總額
TOTAL

$ 5,433,450,900

(a) 協會

(a) Associação

澳門特別行政區財務參與
PARTICIPAÇÕES  FINANCEIRAS DA RAEM

資料來源：財政局研究暨財政策劃廳

Fonte: Departamento de Estudo e Planeamento Financeiro da Direcção dos Serviços de Finanças

(單位：澳門幣)

(Unidade : Pataca)

截截截截至至至至二二二二零零零零零零零零七七七七年年年年十十十十二二二二月月月月三三三三十十十十一一一一日日日日，，，，澳澳澳澳門門門門特特特特別別別別行行行行政政政政區區區區總總總總共共共共在在在在十十十十六六六六個個個個在在在在澳澳澳澳門門門門註註註註冊冊冊冊登登登登記記記記之之之之商商商商業業業業機機機機構構構構作作作作出出出出財財財財務務務務投投投投資資資資；；；；澳澳澳澳門門門門特特特特區區區區政政政政府府府府還還還還在在在在一一一一個個個個擁擁擁擁有有有有財財財財

政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資。。。。總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣 $5,433,450,900，，，，並有以下之分配並有以下之分配並有以下之分配並有以下之分配:

Aos 31 de Dezembro de 2007, a RAEM detinha participa ç õ es financeiras no capital de dezasseis Sociedades e uma pessoa colectiva de

utilidade pública administrativa, de natureza associativa, com autonomia técnica e financeira e património próprio, ascendendo a totalidade

das  respectivas  participações a MOP$5.433.450.900, conforme o quadro seguinte:
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本「總帳目」內的會計資料，嘗試以一個可靠及清晰的方式，並在必須遵

循的法定準則下，如實地反映了澳門特區公共行政部門在 2007 年度的財務活

動。 

 

 

 

二零零八年六月三十日。 
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經濟分類
Código

Contribuição industrial

Imposto profissional 

房屋稅                                           (a)

Contribuição predial urbana

所得補充稅

Imposto complementar 

旅遊稅

Imposto de turismo 

資產轉移印花稅

Selo por transmissão de bens  

憑單印花

Selo de conhecimentos de cobrança 

各類印花

Selos diversos

機動車輛稅收

Imposto sobre veículos motorizados

其他

Outros

補償利息

Juros compensatórios

地稅

Foros 

批租地之地租                                    (b)

Rendas de concessão

賠償

Indemnizações

偶然性及非列明之收入(特別稅捐)

Receitas eventuais e não especificadas (Contrib. especial)

繼承及贈與稅

Imposto sobre as sucessões e doações

總數總數總數總數

TOTAL

294,000.00                

2,649,581.00             

收入項目
Designação da receita

催徵前之待繳收入
Receita por cobrar antes

do relaxe

$

營業稅

職業稅

$

$

$

10,759,113.00           

-                             

-                             

2,529.00                    

-                             

2,924,443.00             

2,645,160.00             

117,461.00                

146,590.00                

7,633.00                    

$ -                             

5,813.00                    

1,965,903.00             

-                             

$

$

$

$

$

$

 銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分

Desenvolvimento, por cofres, dos saldos em conhecimentos de cobrança

2007 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 之之之之 待待待待 繳繳繳繳 收收收收 入入入入

Receita por cobrar em 31 de Dezembro de  2007

01-01-01-00

01-01-02-00

01-01-03-00

01-01-04-00

02-03-01-00

$ -                             02-03-02-02

$

$

$

$

$03-02-06-00

02-03-02-04

02-03-02-99

02-03-04-00

03-02-05-99

04-10-01-00

04-10-02-00

08-08-00-00

08-99-00-00

催徵後之待繳收入
Receita por cobrar

depois do relaxe

$ 39,181,030.00         

$ 33,349,402.00         

$ 119,427,683.00       

$ 311,998,596.00       

$ 3,652,374.00           

$ -                           

$ 25,201,964.30         

$ 322,728.00              

$ 322,672,288.00       

$ 2,091,997.20           

$ 837,850.00              

$ 692,025.70              

$ 42,302,803.10         

$ 205,534.00              

$ 4,191,085.00           

$ 3,969,001.70           

$ 910,096,362.00       

小計
Soma

$ 39,181,030.00          

$ 35,994,562.00          

$ 122,358,298.00        

$ 314,648,177.00        

$ 3,660,007.00            

$ -                            

$ 25,348,554.30          

$ 440,189.00               

$ 322,966,288.00        

$ 2,091,997.20            

$ 843,663.00               

$ 692,025.70               

$ 44,262,534.10          

$ 208,063.00               

$ 920,855,475.00        

$ 4,191,085.00            

$ 3,969,001.70            



(a) 房屋稅

Contribuição predial 

市區附加　－　房屋稅  

Adicionais municipais - contribuição predial 

給予社會工作局有關房屋稅之額外數目          …………………………………………………………… 

Adicional para o IAS s/a contribuição predial

$ 122,358,298.00       

(b) 土地租金 (填海地)

Rendas dos terrenos (conquistados ao mar) 

農地租金

Rendas dos prédios rústicos 

$ 44,262,534.10         

財政局，二零零八年六月三十日。

Direcção dos Serviços de Finanças, aos 30 de Junho de 2008.

  

24,862.40                

44,237,671.70         

122,352,126.00       

5,272.40                  

899.60                     $

$

$

$

$

批閱

Visto 

何燕梅

Ho In Mui

公共會計廳廳長

A Chefe do DCP 

                                 負責人                                        核對

   A Encarregada                           Verificado por

     _______________                ___________________

                                                       鄧世杰

                                                     Tang Sai Kit

                                                    預算暨公共帳目處處長

                                                     O Chefe da DOC
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INTRODUÇÃO 
 
O Orçamento da Região Administrat iva Especial  de Macau para o ano 

económico de 2007 (OR/2007), organizado e apresentado pelo Governo nos 
termos do n.º 4 do artigo 64.º  da Lei Básica da RAEM, em conjugação com as 
disposições do Capítulo I do Decreto-Lei n.º  41/83/M, de 21 de Novembro, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º  49/84/M, de 26 de Maio, foi 
aprovado pela Assembleia Legislativa pela Lei n.º 10/2006 (publicada no 
Boletim Oficial  da RAEM n.º  52,  Série I – 3.º Suplemento,  de 29/12/2006),  em 
conformidade com o n.º 2 do artigo 71.º da Lei Básica da RAEM. 
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1. ENQUADRAMENTO ORÇAMENTAL 
 

1.1. CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
À semelhança do que tem vindo a suceder em diversos países e regiões, em 

Macau iniciou-se,  com a entrada em vigor do Regulamento Administrativo n.º 
6/2006, de 24 de Abril,  o programa de reforma e de modernização da 
Administração Financeira Pública. 

 
Através deste programa pretende o Governo implementar,  nos diversos 

serviços e organismos públicos, sistemas contabilísticos, que permitam, numa 
primeira fase não só o cumprimento da legalidade e do controlo orçamental 
(Contabilidade Orçamental),  mas, e numa fase posterior,  que facilitem a 
obtenção de informação sobre a situação financeira e patrimonial (Contabilidade 
Financeira ou Patrimonial), e, o cálculo e análise dos custos e proveitos dos 
produtos, serviços e actividades (Contabilidade de Custos e de Gestão). 

 
Com o novo Sistema veio a introduzir-se,  na execução do orçamento um 

conjunto de princípios diferentes dos anteriormente vigentes e que importa 
analisar. 

 
Comecemos pela execução das despesas.  A realização de qualquer despesa 

ao longo do ano económico deve respeitar três princípios, a saber: 
 
• Princípio da legalidade; 
• Princípio da regularidade orçamental; 
• Princípio da boa gestão financeira. 
 
Segundo o primeiro princípio,  o facto gerador da despesa ou, dito de outra 

forma, o acto pelo qual um organismo público assume um compromisso e 
respectivo encargo, deve respeitar o quadro jurídico aplicável. 

 
O princípio da regularidade orçamental é na sua essência uma exigência de 

legalidade, mas aqui entendida num sentido mais restrito na medida em que 
respeita ao cumprimento da autorização da Assembleia Legislativa e, por 
conseguinte da lei do orçamento: o Governo só pode realizar uma despesa que 
esteja inscrita no orçamento – num determinado serviço/organismo e numa dada 
rubrica – e até ao montante nele previsto.  Isto significa que as dotações 
inscritas no orçamento constituem um limite que não pode ser ultrapassado. 

 
Estão ainda compreendidos neste princípio o cabimento prévio, nos termos 

do qual a despesa só pode efectuar-se se couber no montante disponível  da 
dotação adequada (ou seja, na dotação inicial acrescida dos reforços 
eventualmente feitos e deduzida das anulações, dos pagamentos efectuados e dos 
compromissos assumidos) e deve ainda obedecer ao regime dos duodécimos, nos 

CAPÍTULO I — EXECUÇÃO ORÇAMENTAL
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termos do qual salvo as excepções previstas na lei, só pode realizar-se em cada 
mês desde que caiba no montante disponível dos duodécimos vencidos.  Este 
requisito é totalmente justificado em nome da disciplina financeira, na medida 
em que ao impor um padrão de regularidade evita a concentração de encargos 
em determinados meses e, assim, as si tuações de insuficiência ocasional de 
receitas para o seu funcionamento. 

 
Por últ imo, a execução da despesa, em especial os casos que envolvem 

montantes mais elevados, deve obedecer ao princípio da boa gestão financeira 
no sentido da obtenção do máximo rendimento com o mínimo de dispêndio, 
tendo em conta a utilidade e prioridade da despesa.   Este princípio determina 
que cada decisão de despesa,  seja avaliada por cada um dos três cri térios 
seguintes: 

 
• Economia, a decisão deve corresponder à opção ou alternativa menos 

onerosa para alcançar o objectivo pretendido; 
 
• Eficiência, a decisão deve corresponder à alternativa,  de um conjunto de 

custo idêntico, que maximiza os resultados; e, 
 
• Eficácia, a decisão deve permitir a realização do objectivo e resultados 

pretendidos. 
 
Na execução das receitas,  devem ser verificados dois dos princípios acima 

enunciados: legalidade e regularidade orçamental. 
 
Em obediência ao primeiro princípio, nenhuma receita pode ser cobrada se 

não tiver existência legal ou seja um instrumento jurídico que determine a sua 
criação. 

 
O segundo princípio determina que nenhuma receita pode ser cobrada, 

mesmo que seja legal, se não estiver devidamente inscrita no orçamento,  ou seja, 
se não tiver sido autorizada pela Assembleia Legislativa.  Importa,  no entanto, 
sublinhar uma importante diferença no alcance desta autorização: esta não 
abrange o montante inscrito que pode ser ultrapassado no decurso da execução. 

 

1.2. ESTRUTURA DO SECTOR PÚBLICO ADMINISTRATIVO (SPA) 
 
A Conta Geral segue de perto a estrutura do Sector Público Administrativo 

(SPA) da RAEM. 
 
O Sector Público Administrat ivo (SPA) compreende todas as entidades 

públicas não lucrativas que desempenham uma actividade pública segundo 
cri térios não empresariais.  Este conceito assenta numa classificação jurídico-
-institucional dos entes públicos. 
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Importa,  pois, avaliar a medida dos poderes financeiros que a lei atribuiu 

aos diversos Serviços e Organismos pertencentes ao SPA da Região. 
 
Pode esquematizar-se a estrutura interna nos seguintes subsectores: 
 
1. Serviços Integrados; 
2. Serviços e Organismos Dotados de Autonomia Administrativa; e 
3. Organismos Autónomos. 
 
Como regime regra, temos os serviços integrados, serviços cuja autorização 

orçamental se mantém exclusivamente no Orçamento da Região, cujo poder de 
praticar actos financeiros (i.e. ,  os actos jurídicos de «administração» ou 
execução orçamental) ou de tesouraria, e por maioria de razão os outros tipos de 
actos financeiros, executivos,  infra ou extra-orçamentais, se integram na 
contabilidade pública da Região. 

 
São os seguintes os Serviços Integrados1 existentes: 
 
1. Gabinete do Chefe do Executivo; 
2. Secretaria do Conselho Executivo; 
3. Gabinete do Secretário para a Administração e Justiça; 
4. Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças; 
5. Gabinete do Secretário para a Segurança; 
6. Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura; 
7.  Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas; 
8. Gabinetes Coordenadores de Empreendimentos; 
9. Gabinete para a Reforma Jurídica; 
10. Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública; 
11. Direcção dos Serviços de Estatística e Censos; 
12. Direcção dos Serviços de Regulação de Telecomunicações; 
13. Direcção dos Serviços de Finanças; 
14. Gabinete de Apoio ao Ensino Superior; 
15. Direcção dos Serviços de Identificação; 
16. Direcção dos Serviços de Economia; 
17. Direcção dos Serviços Meteorológicos e Geofísicos; 
18. Direcção dos Serviços de Turismo; 
19. Gabinete de Comunicação Social; 
20. Serviços de Polícia Unitários; 

                                                 
1   De acrescentar ainda que para além dos serviços integrados mencionados e a funcionar segundo o mesmo regime 

jurídico-financeiro, se encontram autonomizados em sede de OR, por razões de condicionalismos de ordem 

financeira, os seguintes capítulos especiais: (1) Encargos Gerais; (2) Pensões e Reformas; (3) Despesas Comuns e 

(4) Plano de Investimentos e Despesas de Desenvolvimento da Administração – PIDDA. 
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21. Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos; 
22. Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais; 
23. Conselho dos Magistrados Judiciais; 
24. Direcção dos Serviços de Cartografia e Cadastro; 
25. Polícia Judiciária; 
26. Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça; 
27.  Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes. 
 
Integram-se nos orçamentos de despesa de diversos Serviços Integrados, 

orçamentos individualizados de serviços,  não orgânicos, dos quais se destacam 
os seguintes: 

 
Sob dependência do Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças: 
1.  Conselho para o Desenvolvimento Económico; 
2.  Conselho Económico; 
3.  Conselho Permanente de Concertação Social; 
4.  Gabinete Permanente de Apoio ao Secretariado Permente do Forúm para 

a Cooperação Económica e Comercial entre a China e os Países de 
Língua Portuguesa; 

5.  Gabinete de Informação Financeira. 
 
Sob dependência do Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e 

Cultura: 
6.  Comissão de Apoio ao Desenvolvimento Turístico. 
 
Sob dependência do Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras 

Públicas 
7.  Conselho de Ciência e Tecnologia. 
 
Sob o Capítulo 12 – «Despesas Comuns» 
8.  Comissão de Registos dos Auditores e dos Contabilistas; 
9.  Comissão de Segurança dos Combustíveis. 
 
Sob dependência da Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça  
10.Gabinete para os Assuntos do Direito Internacional; 
11.Serviços dos Registos e do Notariado. 
 
A autonomia administrativa aplicada à actividade financeira, significa que 

aqueles serviços têm administração financeira própria, que consiste essencialmente 
no poder atribuído de proceder ao pagamento das suas próprias despesas, ainda que 
em execução do Orçamento e por conta de levantamentos mensais dos cofres do 
Tesouro, pelos quais são responsáveis os seus agentes pagadores. 

 
 
 



 7

 
Tem por principais características:   
 
• A gestão financeira é, normalmente,  assegurada por um Conselho 

Administrativo; 
 
• As importâncias necessárias ao funcionamento são inscri tas no 

Orçamento da Região; 
 
• No limite dos duodécimos respectivos,  faz-se mensalmente o 

processamento, em execução das respectivas dotações, de títulos de 
liquidação para as necessidades do serviço; 

 
• Atribuição das operações específicas a uma repartição de contabilidade 

própria (com dispensa da respectiva justificação junto do Departamento 
da Contabilidade Pública da DSF a qual apenas faz uma contabilização 
geral), à qual compete processar as requisições de fundos, escri turar o 
movimento das despesas orçamentais e das operações de tesouraria  e 
assegurar o cumprimento de todas as formalidades legais inerentes à 
realização das suas despesas e satisfação dos respectivos pagamentos; 

 
• Entrega dos fundos eventualmente cobrados (excepto o das dotações 

orçamentais) nos cofres do Tesouro; 
 
• Reposição, após o final  do período complementar para pagamento de 

despesas,  dos saldos não aplicados nesse mesmo ano através de guia de 
reposições; 

 
• Justificação, mediante prestação anual de contas,  da aplicação das 

importâncias recebidas dos cofres públicos perante o Comissariado de 
Auditoria. 

A autonomia administrativa abrange apenas as despesas em bens e serviços. 
 
Serviços e organismos com este tipo de autonomia: 
 
1. Delegação Económica e Comercial  de Macau (DECM) – China,  em 

Portugal; 
2. Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da União Europeia,  

em Bruxelas; 
3. Delegação da Região Administrativa Especial de Macau em Pequim; 
4. Delegação Económica e Comercial  de Macau, junto da Organização 

Mundial do Comércio (OMC); 
5. Direcção dos Serviços de Educação e Juventude;  
6. Estabelecimento Prisional de Macau; 
7. Serviços de Alfândega da Região Administrativa Especial de Macau;  
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8. Capitania dos Portos;  
9. Direcção dos Serviços das Forças de Segurança de Macau;  
10. Instituto do Desporto;  
11. Instituto Cultural. 
 
Integram-se nos orçamentos de despesa de diversos serviços dotados de 

autonomia administrativa, os seguintes orçamentos individualizados: 
 
Sob dependência da Capitania dos Portos: 
1.  Museu Marítimo; 
2.  Escola de Pilotagem; 
3.  Estaleiro de Construção Naval. 
 
Sob dependência dos Serviços das Forças de Segurança de Macau: 
4.  Programa de Cooperação com a União Europeia. 
 
Sob dependência da Direcção dos Serviços de Educação e Juventude: 
5.  Escolas Oficiais; 
6.  Departamento de Juventude. 
 
Os organismos autónomos, fazendo parte integrante do SPA, apresentam já 

um grau de autonomia mais considerável, pois têm autonomia administrativa e 
financeira.   Ter autonomia administrativa e financeira pressupõe, em geral,  ter 
personalidade jurídica, o que significa que grande parte destes organismos pode 
ter, e tem, património próprio assim como capacidade de o gerir,  alienar ou 
adquirir .  Outro aspecto relevante refere-se à existência de tesouraria própria e à 
capacidade de transição de saldos de um ano orçamental  para outro.   Este mais 
elevado grau de autonomia, prende-se com o facto de alguns organismos 
autónomos terem um grau considerável de receitas próprias. 

 
Como características essenciais deste regime: 
• Só há autonomia financeira por expressa atribuição legal e nos termos da 

lei atributiva; 
 
• Têm orçamento privativo, condicionado pelo Orçamento da Região; 
 
• Podem possuir, ao contrário dos restantes organismos, administração e 

contabilidade privativas; 
 
• Não estão sujeitos ao controlo individualizado de correcção jurídica da 

DSF, mas apenas ao respectivo controlo e contabilização globais; 
 
• A gestão financeira cabe a um Conselho Administrativo na qual, 

normalmente, tomam parte um representante da DSF; 
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• As funções operacionais estão a cargo de uma repart ição de 
contabilidade, a qual também se encarrega da gestão patrimonial e da 
tesouraria; 

 
• Os projectos de orçamentos privativos,  são enviados à DSF, fazendo 

menção dos valores relativos às despesas e receitas próprias a inscrever 
no Orçamento da Região do ano seguinte, bem como às transferências 
orçamentais a processar; 

 
• Os orçamentos privativos e suplementares são publicados por despacho  

do Chefe do Executivo após parecer da DSF; 
 
• As contas finais são aprovadas pela tutela competente, até 31 de Março 

de cada ano, posto que são submetidas para análise do Comissariado de 
Auditoria. 

 
Como organismos autónomos existentes em 2007, temos: 
 
1. Fundo de Acção Social Escolar; 
2. Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação; 
3. Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização; 
4. Fundo de Turismo; 
5. Instituto de Acção Social; 
6. Obra Social da Polícia Judiciária; 
7. Obra Social da Polícia de Segurança Pública; 
8. Direcção dos Serviços de Correios; 
9. Cofre dos Assuntos de Justiça; 
10. Imprensa Oficial; 
11. Fundo de Pensões; 
12. Fundo de Segurança Social; 
13. Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau; 
14. Autoridade Monetária de Macau; 
15. Instituto de Habitação; 
16. Autoridade de Aviação Civil; 
17. Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau; 
18. Comissariado Contra a Corrupção; 
19. Serviços de Saúde; 
20. Universidade de Macau; 
21. Instituto Politécnico de Macau; 
22. Fundo de Desenvolvimento Desportivo; 
23. Fundo de Cultura; 
24. Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo; 
25. Conselho de Consumidores; 
26. Instituto de Formação Turística; 
27. Fundo Social da Administração Pública; 
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28. Conselho do Ambiente; 
29. Obra Social do Corpo de Bombeiros; 
30. Serviço do Comissariado da Auditoria; 
31. Gabinete do Procurador; 
32. Gabinete do Presidente do Tribunal de Última Instância; 
33. Assembleia Legislativa; 
34. Fundação Macau; 
35. Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais; 
36. Obra Social dos Serviços de Alfândega; 
37. Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia; 
38. Obra Social da Capitania dos Portos; 
39. Fundo de Reparação Predial; 
40. Fundo de Desenvolvimento e de Apoio à Pesca; 
41. Fundo de Desenvolvimento Educativo. 
 
Integram-se, nos orçamentos de despesa de diversos organismos autónomos, 

os seguintes orçamentos individualizados: 
 
Sob dependência do Instituto Politécnico de Macau: 
1.  Centro de Formação Técnica nas Áreas de Turismo e do Jogo de Macau. 
 
Sob dependência da Fundação Macau: 
2.  Centro de Estudos Estratégicos para o Desenvolvimento Sustentável. 
 
Sob dependência do Fundo de Turismo: 
3.  Grande Prémio de Macau; 
4.  Festival do Fogo-de-Artifício. 
 
Sob dependência do Fundo de Cultura: 
5.  XXI Festival Internacional de Música de Macau; 
6.  XVIII Festival de Artes de Macau. 
Sob dependência do Fundo de Desenvolvimento Desportivo: 
7.  Macau Open Golf ;  
8.  Regata Internacional de Barcos-Dragão de Macau; 
9.  Maratona Internacional de Macau; 
10.Grande Prémio Mundial de Voleibol Feminino; 
11.Campeonato Asiático de Barcos de Dragão; 
 
 
Do número total  de serviços pertencentes ao Sector Público Administrativo 

(79),  41 são Organismos Autónomos, 27 Serviços Integrados e 11 Serviços e 
Organismos Dotados de Autonomia Administrativa. 

 

1.3. BASES CONTABILÍSTICAS E MÉTODO DE REGISTO 
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Os princípios da contabilidade pública a seguir pelos serviços da 
Administração Pública da RAEM foram definidos pela seguinte legislação, os 
Decretos-Leis  n.º 49/84/M, de 26 de Maio, e n.º 41/83/M, de 21 de Novembro, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 55/90/M, de 17 de Setembro, 
o Regulamento Administrativo n.º 6/2006, de 24 de Abril,  bem como o Despacho 
n.º 66/2006, do Secretário para a Economia e Finanças. 

 
Bases contabilísticas definidas pelo Decreto-Lei n.º 41/83/M 

 
Princípio geral sobre a conta: os dados financeiros constantes da Conta 

Geral de 2007 foram contabilizados, enumerados e divulgados com base nas 
receitas e despesas brutas, ou seja, a sua contabilização, enumeração e 
divulgação não se basearam no saldo líquido resultante da dedução entre as 
mesmas (Ver o artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 41/83/M). 
 

Princípio da especificação: as receitas orçamentais foram enquadradas de 
acordo com a classificação económica então em vigor; quanto às despesas 
orçamentais foram, por sua vez, enquadradas por classificação económica, 
orgânica e funcional (Ver os artigos 8.º e 9.º  do Decreto-Lei n.º  41/83/M e 
Despacho n.º 66/2006, do Secretário para a Economia e Finanças). 

 
Princípio da anualidade: as receitas arrecadadas de 1 de Janeiro a 31 de 

Dezembro foram registadas como receitas do ano. As liquidadas mas ainda não 
arrecadadas, serão registadas como receitas do ano em que a cobrança se 
efectuar. As despesas efectuadas entre 1 de Janeiro e 31 de Dezembro foram 
integradas como despesas do ano; e as que se encontravam aprovadas mas ainda 
não pagas, caso o pagamento tivesse sido efectuado até 31 de Janeiro do ano 
seguinte (no prazo suplementar),  foram contabilizadas como despesas do ano 
(Ver os artigos 17.º e 25.º do Decreto-lei n.º 41/83/M). 

 
Bases contabilísticas definidas pelo REGA n.º 6/2006 

 
Por serviços públicos entende-se:  1.  serviços integrados; 2. serviços e 

organismos dotados de autonomia administrat iva; 3. serviços e organismos 
dotados de autonomia financeira. (Cfr. o art igo 1.º e os dos Capítulos II e III do 
Regulamento Administrativo n.º 6/2006).  

 
Bases de contabilidade de caixa:  as receitas só podem ser registadas como 

tal no momento em que se efectua a sua cobrança; as despesas só podem ser 
registadas como tal  no momento em que efectua o seu pagamento;  isto é,  o 
registo da receita ou da despesa tem como base o momento em que se efectua a 
entrada ou saída na caixa (Cfr. o artigo 10.º  do Regulamento Administrativo n.º  
6/2006). 
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Aprovação e remessa das contas finais:  os organismos autónomos devem 
“elaborar” as suas contas finais de acordo com o sistema unigráfico de 
contabilidade pública, bem como submetê-las à aprovação da respectiva 
entidade tutelar, e ao posterior envio à DSF. (Cfr. o n.º  1 e n.º 4 do artigo 74.º 
do Regulamento Administrativo n.º 6/2006). 

 
A unigrafia,  também designada por partidas simples é um método pelo qual 

um facto é registado apenas no lado do débito, ou no lado do crédito, de uma 
conta, sem qualquer contrapartida numa outra conta. 

 
Quanto às receitas: 

 
No que respeita aos serviços integrados e serviços e organismos com 

autonomia administrativa,  em que as receitas são administradas pela DSF, a 
escri turação de todo o movimento, em termos orçamentais, é da competência da 
Caixa do Tesouro (DSF), efectuada a part ir dos Bancos Agentes Banco da China 
(BOC) e Banco Nacional Ultramarino (BNU) e da DECM-Portugal, com base nos 
elementos da Recebedoria,  sendo os registos centralizados no SIC – Sistema de 
Informação Contabilística (AS400). 

 
A base contabilística é a base de caixa,  ou seja, a operação regista-se no 

momento em que se dá a cobrança (entrada de disponibilidades no cofre). 
 
Os organismos autónomos, por sua vez, remetem mensalmente à DSF mapas 

de modelo aprovado, relativos às suas contas,  onde constam as receitas próprias 
arrecadadas, em conformidade com os n.ºs  2 e 3 do art . 77.º do Regulamento 
Administrativo n.º 6/2006. 

 
A partir  dos aludidos elementos é elaborada, na parte das receitas,  a Conta 

Geral da RAEM. 
 

Quanto às despesas: 
 
A fim de controlar e de obter os elementos necessários para a elaboração da 

Conta Geral,  a DSF dispõe do SIC – Sistema de Informação Contabilística 
(AS400), que centraliza e efectua o tratamento dos dados que têm origem nos 
documentos de despesa. 

 
Em termos contabilísticos, na execução do Orçamento das Despesas,  

relativamente à base de reconhecimento ou momento do registo, manteve-se a 
tradicional base de caixa, em que as despesas são reconhecidas aquando do seu 
pagamento.   A inovação foi a introdução da contabilidade na base de 
compromissos,  em que as transacções são registadas no momento em que o 
serviço ou organismo se compromete a pagar,  permitindo saber qual o montante 
das despesas comprometidas/obrigações originadas no ano económico. Não 
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obstante,  o documento de caixa base de suporte é: o Título de Pagamento M/7, 
nos serviços integrados; o cheque nos restantes serviços. 

 
Como elemento corrector das despesas,  temos as reposições abatidas nos 

pagamentos,  em que o seu registo ocorre com a entrada das disponibilidades no 
cofre, tendo por base as Guias M/R. 

 
Os serviços ou organismos com autonomia administrativa e os organismos 

autónomos remetem mensalmente à DSF mapas de modelo aprovado, donde 
constam a totalidade das receitas e despesas efectuadas,  em conformidade com 
os n.ºs 2 e 3 do art. 77.º do REGA n.º 6/2006. 

 
A partir  dos aludidos elementos é elaborada, na parte das despesas a Conta 

Geral da RAEM. 
 

1.4. CRITÉRIOS DE AGREGAÇÃO DA CONTA CONSOLIDADA  
 
Com a entrada em vigor do REGA n.º 6/2006, que passou a exigir a prática 

de uma Contabilidade Orçamental  em todos os organismos autónomos e a 
apresentação da Lei do Orçamento de 2007 segundo um sistema de receitas e 
despesas agregadas,  foram dados os primeiros passos para a apresentação de 
uma conta consolidada do SPA, com inerentes vantagens em termos de análise 
financeira e do exercício de uma fiscalização política por parte da Assembleia 
Legislativa.  Para o relatório financeiro, os organismos autónomos devem 
“elaborar” as suas contas finais de acordo com o sistema unigráfico de 
contabilidade pública. O objectivo é o de aumentar a comparabilidade e a 
consolidação dos dados financeiros entre serviços. 

 
Como passo fundamental  para a elaboração de uma conta consolidada 

houve uma normalização das grelhas de classificação económica,  o que conduziu 
a uma classificação mais homogénea, permitindo ainda o aumento do grau de 
comparabilidade entre os diferentes serviços. 

 
Na elaboração da Conta Geral,  adopta-se como critério, a eliminação das 

transferências entre os diversos subsectores. 
 
O conceito de transferência adoptado é o utilizado na óptica da 

contabilidade pública e definido no Despacho do Secretário para a Economia e 
Finanças n.º 66/2006, de 20/11. 

 
No caso de entradas ou saídas ocorridas em diferentes anos económicos não 

se efectua qualquer eliminação, registando-se as correspondentes receitas ou 
despesas. 
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A análise da conta consolidada do SPA permite observar não só o peso de 
cada um dos subsectores assim como os principais componentes das receitas e 
despesas públicas por subsector de acordo com uma classificação económica. 

 
Outras bases 

 
Operações orçamentais e extra-orçamentais: em termos legais,  não puderam 

ser confirmadas como receitas orçamentais arrecadadas pelos serviços ou 
organismos, as “entradas” de verbas na tesouraria,  tendo as mesmas sido 
consideradas como receitas extra-orçamentais; quanto às “saídas” de verbas da 
tesouraria,  não puderam ser confirmadas como despesas orçamentais, tendo as 
mesmas sido consideradas como despesas extra-orçamentais a pagar pelos 
serviços ou organismos. 
 

Critérios para a transacção em moeda estrangeira: o registo foi efectuado 
em Patacas,  e o câmbio aplicado foi o do dia em que se realizou a arrecadação e 
o pagamento;  o saldo da moeda estrangeira foi  registado em Patacas, e o câmbio 
aplicado foi o da data do encerramento das contas finais prevista na lei (nos 
termos  dos n.os  1 e 2 do art.º 25.º do Decreto Lei n.º 41/83/M de 21 de 
Novembro). 

  
 Como a escrita não está concebida segundo o sistema patrimonial , a Conta 

Geral  da RAEM, tem por base uma conta de caixa,  pois não reveste aspectos de 
balanço entre os valores activos e passivos da Região. 
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2. RECEITAS PÚBLICAS – PREVISÃO, COBRANÇA E 
COMPARAÇÃO 

 
A análise das receitas correspondentes ao ano económico de 2007, 

obedecerá à seguinte classificação sectorial: 
 
1. Serviços integrados e dotados de autonomia administrativa; 
2. Organismos autónomos. 
 

2.1. SERVIÇOS INTEGRADOS E DOTADOS DE AUTONOMIA 
ADMINISTRATIVA 
 
A análise das receitas do ano económico de 2007 inclui as contas de ordem 

processadas pela DSF, contrariamente ao ocorrido com a análise das receitas do 
ano económico de 2006.  Nestes termos, foi necessário levar em conta,  no 
presente trabalho, as receitas consignadas e as comparticipações do ano 
económico de 2006 (198 757 milhares de patacas),  com o objectivo de se poder 
comparar directamente os dois anos visados (alerta-se para o facto de a 
apresentação dos valores referentes a 2006, oficialmente publicados, ser 
diferente da utilizada para efeitos da presente análise). 

 
As receitas do ano económico de 2007 (Cfr. Quadros II.1 e II.2) dos 

serviços integrados e dotados de autonomia administrativa, atingiram um valor 
de 40 694 121 milhares de patacas, mais 48,7% que o ano transacto (27 362 200 
milhares de patacas). 

 
Entre as receitas, destacam-se as “Concessões de exclusivos” (31 016 431 

milhares de patacas), com um peso estrutural de 76,2% do total  (76,1% em 
2006).   De entre as 13 331 921 milhares de patacas que foram acrescidas em 
2007, a parcela de 10 206 426 milhares de patacas (76,6%)resultou deste item. 

 
Por sua vez, as outras três rubricas de receitas mais significativas traduzem 

a cobrança de: “Impostos directos” (3 613 026 milhares de patacas),  
“Rendimentos da propriedade / Outros activos”(3 082 456 milhares de patacas) 
e “Impostos indirectos” (2 059 070 milhares de patacas),  reflectindo pesos 
estruturais de, 8,9%, 7,6% e 5,1%, respectivamente. 

 
Apesar da maior parte das receitas ter aumentado, as rubricas  “Outras 

receitas correntes”  e  “Receitas de capital” ,  evidenciaram decréscimos sem peso 
estrutural relevante (0,3% e 0,1%) e registando decréscimos de 20,5% e 73,8%, 
respectivamente.   

 
Seguidamente, proceder-se-á a uma análise detalhada das rubricas de 

receitas. 
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2.1.1. Concessões de Exclusivos 
 
Os  “Jogos de Fortuna e Azar” ,  à semelhança dos anos anteriores,  

constituiram as receitas fundamentais da rubrica “Concessões de exclusivos”  
(Cfr.  Quadros II.3 e II.4), em 2007, totalizando 30 849 549 milhares de patacas, 
com um peso estrutural de 99,5% das receitas das “Concessões de exclusivos”, 
mais 49,5% face ao ano anterior. 

 
Em termos de variação absoluta, nas receitas dos  “Jogos de Fortuna e 

Azar” ,  as classificadas como  “Imposto especial  sobre o jogo”  foram as que 
cresceram de forma mais acentuada, com um incremento de 9 294 674 milhares 
de patacas, alcançando um valor de 28 339 871 milhares de patacas, 
relativamente às receitas totais do ano em apreço. 

 
Nos  “Jogos de Fortuna e Azar” ,  o acréscimo mais saliente registou-se na 

rubrica “Contrib. p/desen. urbano e promoção turística e segurança social” ,  
com as receitas efectivamente cobradas a atingirem 1 606 303 milhares de 
patacas no ano de 2007, mais 68,1% em relação ao ano anterior.   

 
As receitas provenientes das  “Lotarias chinesas” ,  “Corridas de Galgos”  e 

“Exclusivo das corridas de cavalos” ,  assim como a das “Lotarias instantâneas” ,  
total izaram 98 443 milhares de patacas,  com um peso de 0,3% nas “Concessões 
de exclusivos” ,  reflectindo um decréscimo de 25 782 milhares de patacas, menos 
20,8% face a idênticas receitas do ano económico de 2006 (124 225 milhares de 
patacas). 

 
Com a abertura ao público de novos silos e o aumento de parques de 

estacionamento automóvel, bem como, o reajustamento tarifário dos antigos 
silos,  as receitas constantes da rubrica  “Exploração de silos e parques 
automóveis”  totalizaram 19 438 milhares de patacas,  representando um 
acréscimo considerável de 223,9% em relação ao ano anterior. 

 
Por sua vez, os itens  “Energia eléctrica” ,  “Sociedade de Transportes 

Colectivos de Macau, SARL” ,  “ Transmac – Transportes Urbanos de Macau”  e  
“Companhia de Parques de Macau” não registaram quaisquer receitas. 

 
2.1.2. Outros Impostos Directos 

 
No que diz respeito a outros impostos directos (Cfr. Quadros II.5 e II.7),  

não classificados como receitas das “Concessões de exclusivos” ,  o respectivo 
valor de receitas efectivas em 2007 foi de 3 613 026 milhares de patacas, mais 
que duplicando (142,5%) o valor previsto de 1 490 000 milhares de patacas, um 
incremento de 93,1% face às receitas efectivas de 2006 (1 871 317 milhares de 
patacas). 
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Nas receitas dos diversos impostos cobrados em 2007, quer comparadas 
com o valor orçamentado quer com as receitas de 2006, manifestou-se um 
aumento tendencial.   De entre o valor de 1 741 709 milhares de patacas de 
impostos acrescidos, 1 424 569 milhares de patacas (81,8%) resultaram do 
“Imposto complementar de rendimentos” ,  e,  239 055 milhares de patacas (13,7%) 
do  “Imposto profissional” .  

 
2.1.2.A. Imposto Complementar de Rendimentos 

 
O “Imposto complementar de rendimentos”  foi considerado como o 

imposto mais importante de entre os outros impostos directos, com um peso 
estrutural  de 51,5%, em 2006, atingiu,  em 2007, 66,1% do total  das receitas 
deste t ipo de imposto.  As receitas cobradas em 2007 foram de 2 387 445 
milhares de patacas, traduzidas numa taxa de execução de 397,9%, mais 147,9% 
comparativamente ao ano de 2006 (962 876 milhares de patacas),  reflectindo a 
melhoria do ambiente comercial do mercado privado e a capacidade das 
empresas de gerarem mais lucros. 

 
2.1.2.B. Imposto Profissional 

 
Em 2007 manteve-se a dedução à colecta do imposto profissional, tendo as 

receitas do  “Imposto Profissional”  aumentado 55,7% face ao ano anterior, 
alcançando o valor de 668 366 milhares de patacas.  Revelaram-se duas 
situações dizendo respeito: a primeira, ao aumento do número de empregados; a 
segunda, ao aumento do rendimento individual (de acordo com os dados 
publicados pela DSEC, a taxa de desemprego: em 2006 havia sido de 3,8%, em 
2007 foi  de 3,1%; a mediana do rendimento mensal da população empregada 
havia sido em 2006 de MOP 6 701,00; e, em 2007, de MOP 7 800,00). 

 
2.1.2.C. Contribuição Predial Urbana 

 
À semelhança do ano de 2006, efectuou-se a dedução de 500 patacas em 

cada conhecimento de cobrança da contribuição predial  urbana.  Mesmo assim, 
ainda se registou em 2007 um aumento de 19,4% relativamente ao ano de 2006, 
sendo o valor de receitas de 396 275 milhares de patacas. 

 
2.1.2.D. Contribuição Industrial 

 
Mantiveram-se,  igualmente,  as medidas de isenção concretizadas a partir  do 

ano de 2002, assim sendo, não foi previsto inicialmente este tipo de imposto,  
porém, registou-se ainda neste ano um valor de 128 milhares de patacas de 
receita resultante da cobrança de contribuição industrial  anteriormente devida.   
Estas receitas subiram ligeiramente 8,5% em relação ao período anterior. 
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2.1.2.E. Imposto de Circulação 
 
Este tipo de imposto teve um incremento estável com 160 812 milhares de 

patacas, mais 9,2% em comparação com o ano de 2006, cujas receitas efectivas 
evidenciaram uma taxa de execução de 107,2%. 

 
2.1.3. Impostos Indirectos 

 
Em 2007 o total das receitas cobradas a t ítulo de Impostos Indirectos foi de 

2 059 070 milhares de patacas (Cfr. Quadros II.6 e II.8),  mais 36% face ao valor 
de 1 514 314 milhares de patacas do ano de 2006. 

 
Procede-se,  de seguida,  à análise dos resultados em 2007, relacionados com 

os diversos tipos de imposto integrados nesta categoria. 
 

2.1.3.A. Imposto do Selo 
 
Salientou-se como o mais relevante dos impostos indirectos.  De acordo 

com o artigo 13.º  da Lei n.º 10/2006, foram isentas em 2007 as apólices de 
seguro bem como as operações bancárias. 

 
O total das receitas deste imposto situou-se em 1 110 832 milhares de 

patacas, mais 39% que o ano de 2006 (799 099 milhares de patacas), mais 57,9% 
que a previsão inicial (703 500 milhares de patacas). 

 
De entre os quais, destacam-se: 
 
• “Selo por transmissão de bens”, 843 295 milhares de patacas (552 899 

milhares de patacas em 2006, representando mais 52,5%; 
 
• “Selo  de verba”, 198 724 milhares de patacas (196 866 milhares de 

patacas em 2006, mais 0,9%; 
 
• “Selo de conhecimento de cobrança”, 62 150 milhares de patacas (44 961 

milhares de patacas em 2006, mais 38,2%). 
 

2.1.3.B. Imposto de Turismo (Receita Consignada ao Fundo de Turismo) 
 
De acordo com o artigo 14.º  da Lei n.º  10/2006, foi  isento o imposto de 

turismo de alguns estabelecimentos.  Mesmo assim, o imposto de turismo 
cobrado em 2007 atingiu 174 320 milhares de patacas,  mais 54,2% que o 
cobrado no ano anterior. 
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2.1.3.C. Imposto de Consumo 
 
O total  das receitas arrecadadas do imposto de consumo em 2007 foi de 318 

754 milhares de patacas, reflectindo um aumento de 19,2% face ao ano de 2006.  
As receitas oriundas do “vinho e  outras  bebidas alcoólicas”,  “ tabaco” e “gasolina”, 
entre outros, ocuparam um peso estrutural  significativo, de 48,4%, 28,9% e 
19,5%, respectivamente. 

 
2.1.3.D. Imposto Sobre Veículos Motorizados 

 
Comparado com o período homólogo anterior, constatou-se um incremento 

de 35,9% alcançando o valor de 455 164 milhares de patacas e reflectindo uma 
taxa de execução de 162,6%.  Segundo os dados publicados pela DSEC, o 
número de novos veículos registados em 2006 e 2007 foi,  respectivamente,  de 
18 338 e 21 977, evidenciando um acréscimo de 19,8% (a percentagem dos 
novos motociclos registados foi de 61,6%, e, dos novos automóveis, 38,4%). 

 
2.1.4. Outras Receitas 

 
Para além das receitas atrás descritas,  classificaram-se, ainda, as seguintes 

receitas públicas num total  de 4 005 595 milhares de patacas,  ocupando 9,9% do 
total das receitas (11,5% em 2006): 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Rendimentos da propriedade /Outros activos 3,082,456 7,6 

Taxas, multas e outras penalidades 735,999 1,8 

Outras receitas correntes 108,925 0,3 

Receitas de capital 50,084 0,1 

Venda de bens e serviços 28,131 0,1 

 
2.1.4.A. Rendimentos da Propriedade e Outros Activos 

 
O total das receitas desta natureza atingiu, neste ano, 3 082 456 milhares 

de patacas, mais 911 397 milhares de patacas que o ano anterior (2 171 059 
milhares de patacas), o que se traduz num aumento de 42%.  As receitas 
efectivas superaram consideravelmente as orçamentadas,  com uma taxa de 
execução de 471,1%. 

 
Nelas se destacam: 
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• “Prémios de concessões de terrenos”, que ocuparam 90,4%, com um 
valor de 2 786 573 milhares de patacas, mais 50,3% em relação ao ano de 
2006 (1 853 545 milhares de patacas); 

 
• “Comparticipações nos resultados da AMCM” ,  que à semelhança do ano 

transacto,  averbaram o valor de 150 000 milhares de patacas,  
representando um peso de 4,9%; 

 
• “Rendas de terrenos –  Outros sectores – ’Foros’ e ‘Rendas de 

concessões de terrenos’ ” ,  com um valor de 107 612 milhares de patacas, 
representando um peso de 3,5%, mais 15,2% face ao ano anterior (93 451 
milhares de patacas); 

 
• “Dividendos –  Outros sectores –  Comparticipação nos resultados da 

CEM”,  com o valor de 37 861 milhares de patacas, traduzindo um peso 
de 1,2%, mais 6,4% face ao ano anterior (35 590 milhares de patacas). 

 
2.1.4.B. Taxas, Multas e Outras Penalidades 

 
No exercício de 2007, ascenderam a 735 999 milhares de patacas, mais 16% 

face ao ano anterior.  Deste valor, 92,1% (677 545 milhares de patacas) é 
composto pelas seguintes rubricas: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Variação 
face a 2006 

Taxas dos serviços de registo e notariado 257,648 35,0 35,1 

Taxa sobre t í tulos de  transpor te  de 
passageiros de Macau para o  exter ior  

157,640 21,4 32,5 

Taxa dos serviços de telecomunicações 57,369 7,8 27,6 

Taxa de construção urbana 48,816 6,6 57,7 

Infracções administrativas – Receitas nos termos 
do Código da Estrada  

42,847 5,8 44,2 

Taxa dos serviços de radiocomunicações 33,252 4,5 -69,6 

Juros de mora – Prémios de concessão de 
terrenos  

23,565 3,2 135,8 

Taxas de serviços de identificação 20,815 2,8 -8,6 

Emolumentos portuários industrial 18,322 2,5 5,9 

Taxas de entrada, permanência/residência em 
Macau  

17,271 2,3 41,4 

Total 677,545 92,1  
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2.1.4.C. Outras Receitas Correntes 
 
O valor deste tipo de receitas foi  de 108 925 milhares de patacas, menos 

20,5% que o ano de 2006.  As principais origens foram:  
 
• “Receitas eventuais e não especificadas” ,  96 929 milhares de patacas, 

com um peso de 89% do total, menos 28,8% face ao ano passado       
(136 181milhares de patacas);  

 
• “Indemnizações” ,  6 253 milhares de patacas, com 5,7%, mais 700,9% 

que o ano de 2006 (781 milhares de patacas); 
 
• “Comparticipações nas receitas de balcões de câmbio” ,  uma nova 

rubrica de receitas introduzida neste ano, cujo valor total izou 5 744 
milhares de patacas, reflectindo um peso estrutural de 5,3%.  

 
2.1.4.D. Receitas de Capital  

 
As receitas de capital foram de 50 084 milhares de patacas,  registadas a 

título de “Reposições não abatidas nos pagamentos” ,  menos 73,8% que o ano 
anterior (191 118 milhares de patacas, em que foram arrecadados valores afectos 
a algumas rubricas de receita de capital). 

 
2.1.4.E. Vendas de Bens e Serviços  

 
O montante deste tipo de receita ascenderam a 28 131 milhares de patacas, 

menos 14,1% em relação ao ano de 2006 (32 743 milhares de patacas).  São 
provenientes de “Rendas de edifícios” (14 850 milhares de patacas, 
representando 52,8% do total), “Rendas de habitações”  (7 802 milhares de 
patacas,  27,7% do total),  e,  “Diversos – outros sectores”  (5 320 milhares de 
patacas, 18,9% do total). 

 
2.1.5. Considerações Metodológicas 

 
Para melhor reflexão das receitas correspondentes ao ano de 2007, no 

âmbito dos serviços integrados e dotados de autonomia administrativa,  torna-se 
necessário proceder ao esclarecimento sobre os ajustamentos nos quadros a 
seguir especificados: 

 
Quadros II.1 e II.2 

 
Reflectiram receitas cobradas pela DSF e por outros serviços públicos,  

posteriormente entregues aos cofres da DSF. 
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• “Concessões de Exclusivos” 
 
São parte integrante dos impostos directos.   Devido ao facto de estas 

receitas terem ocupado um peso significativo das receitas totais, procede-se à 
sua análise independentemente das restantes (Cfr. Quadros II.3 e II.4). 

 
• Impostos Directos 
 
Tratou-se da cobrança de todos os impostos directos, excluídas as 

“Concessões de Exclusivos”  (Cfr. Quadros II.5 e II.7) .  
 
• Impostos Indirectos 
 
Compreenderam, somente, o “imposto de turismo” ,  destinado, 

exclusivamente, ao Fundo de Turismo (Cfr. Quadros II.6 e II.8). 
 
• Taxas, multas e outras penalidades 
 
Receitas integradas na classificação económica “03-00-00-00  Taxas, multas 

e outras penalidades”. 
 
• Vendas de Bens e Serviços 
 
Compreenderam as receitas de classificação económica “06-00-00-00  

Venda de bens duradouros” e “07-00-00-00  Venda de serviços e bens não 
duradouros”. 

 
• Rendimentos da propriedade/Outros activos 
 
Neles englobaram-se os inscritos na classificação económica “04-00-00-00  

Rendimentos da propriedade”. 
 
• Transferências 
 
Foram constituídas pelas receitas de classificação económica “05-00-00-00  

Transferências”. 
 
As três contas desta classificação económica a seguir discriminadas: 
 
• “Contrib. p/ desenvolvimento urbanístico, promoção turíst ica e 

segurança social”;  
 
• “Fundo Companhia Corridas de Cavalos de Macau”; 
 
• “Fundo para a saúde (Lotarias Instantâneas)”, 
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dizem respeito a concessões de exclusivos, tendo os correspondentes 
lançamentos sido registados nas “Concessões de Exclusivos” ,  para uma lei tura 
mais integrada destes. 

 
• Outras Receitas Correntes 
 
Resultaram da dedução entre as classificações económicas “08-00-00-00  

Outras Receitas Correntes” e “Remunerações dos delegados do governo”,  que 
se encontram lançadas nas “Concessões de Exclusivos”.  

 
• Receitas de Capital 
 
Compreenderam as receitas de classificação económica “09-00-00-00  

Venda de bens de investimento”  a “14-00-00-00 Reposições não abatidas nos 
pagamentos” .  

 
Quadros II.3 e II.4 

 
Para as receitas constantes dos impostos directos,  as “Concessões de 

Exclusivos” compreenderam ainda as receitas das seguintes contas: 
 

05-03-00-01 Contrib. p/ desenvolvimento urbanístico, promoção turística e 
segurança social 

05-03-00-04 Fundo Companhia Corridas de Cavalos de Macau 
05-03-00-06 Fundo para a saúde (Lotarias Instantâneas) 
08-06-00-00 Remunerações dos delegados do governo 
 

Quadros II.5 a II.8 
 
As receitas constantes dos quadros corresponderam às classificações 

económicas orçamentais. 
 

2.2. ORGANISMOS AUTÓNOMOS 
 
Com a aplicação do “Regime de Administração Financeira Pública” a partir 

de 2007, uniformizaram-se as contas dos organismos autónomos. Encontram-se, 
deste modo, reunidas as condições para realizar uma análise integral dos 
resultados da execução da receita orçamental. 

 
Em 2007, foram arrecadadas 17 650 896 milhares de patacas,  que em 

comparação à previsão ajustada (13 649 294 milhares de patacas), se traduziram 
numa taxa de execução de 129,3% (Cfr. Quadro II.2A). 

 
O valor corrigido, registou um acréscimo de 1 386 441 milhares de patacas, 

resultante,  essencialmente,  do excesso de saldo (1 204 979 milhares de patacas) 
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anterior que havia sido integrado pelo 1º orçamento suplementar efectuado pelos 
organismos autónomos no orçamento da Gerência de 2007, nos termos do art igo 
66.º  do REGA n.º 6/2006. Por outro lado, devido ao facto de terem sido criados 
mais três organismos autónomos, foi necessária a atribuição de uma 
transferência orçamental para cada um deles. 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca 51,245 

Fundo de Reparação Predial 105,000 

Fundo de Desenvolvimento Educativo  15,200 

 
As “Transferências”  evidenciaram o maior peso estrutural,  com 42,4%, 

manifestando 7 479 950 milhares de patacas.   De acordo com o quadro a seguir 
descriminado, pode verificar-se que a maioria provém de transferências do 
orçamento da Região, de receitas consignadas e comparticipações arrecadadas: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Receitas consignadas 166,113 2,2  

Comparticipações 1,333,533 17,8 

Transferências do Orçamento da Região 4,908,236 65,6 

Transferências do orçamentos privativos 79,446 1,1 

Empresas privadas 610  0,0 

Contribuição p/desenv. da cultura, educação e ciência 971,653  13,0 

Exterior 866  0,0 

Diversos 19,493  0,3 

 
Nos “Rendimentos da propriedade/outros activos”  (4 170 673 milhares de 

patacas), verificou-se um peso de 23,6%, sendo os mais importantes, com um 
peso total  de 99,2%, constituídos por: “Juros – outros sectores – depósitos 
bancários”  (3 217 278 milhares de patacas) ,“Juros – outros sectores – 
aplicações financeiras”  (902 602 milhares de patacas) e “Juros – outros 
sectores – empréstimos”  (16 063 milhares de patacas).  

 
Em seguida,  situaram-se as “Receitas de Capital”  (3 404 894 milhares de 

patacas) com um peso de 19,3%, constituídas por: 
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Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Venda de habitações sociais 36,159  1,1 

Venda de outras habitações 6,486  0,2 

Activos financeiros – Títulos a curto prazo – outros sectores 223  0,0 

Activos financeiros – Empréstimos a médio a longo prazos–
outros sectores 

73,986  2,2 

Saldos de anos económicos anteriores 3,281,490  96,4 

Reposições não abatidas nos pagamentos 6,550  0,2 

 
Das quais, 96,4% resultaram dos “Saldos de anos económicos anteriores” .  
 
No âmbito dos “Activos financeiros” ,  constatou-se a existência dos 

seguintes valores:  48 239 milhares de patacas, com origem nos reembolsos de 
empréstimos registados em “Bolsas de estudo para o ensino superior”; 12 462 
milhares de patacas,  em “Plano de apoio a pequenas e médias empresas”;  58 
milhares de patacas  do “Subsídio de apoio económico urgente aos condutores 
de táxi” e,  as restantes,  foram reembolsos de empréstimo dos sócios de algumas 
obras sociais. 

 
Relativamente às “Outras receitas”(1 129 501 milhares de patacas), com 

um peso estrutural de 6,4% e uma taxa de execução orçamental  de 120,2%, 
destacam-se, entre as mesmas, as “Contrib. p/regime de aposent. e 
sobrevivência” e  “Contrib. p/regime de segurança social”.  

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Contrib. p/regime de aposent. e sobrevivência 937,836  83,0 

Contrib. p/regime de segurança social 141,958  12,6 

Contrib. p/ assistência médica 24,900  2,2 

Prémio de risco 5,087  0,5 

Quotas de sócios 5,823  0,5 

Remunerações dos delegados do governo 111  0,0 

Comparticipações nas receitas de balcões de câmbio  172  0,0 

Indemnizações  177  0,0 

Recuperação de créditos 25  0,0 

Receitas eventuais e não especificadas  13,411  1,2 
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As receitas da “Venda de bens e serviços”  (1 120 787 milhares de patacas) 
evidenciaram um peso de 6,3% e uma taxa de execução orçamental de 136,7%, 
destacando-se entre elas: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Administração de actividades financeiras 436,109  38,9 

Ensino e formação 228,601  20,4 

Correios e filatelia 138,106  12,3 

 
No que concerne às “Taxas,  multas e outras penalidades”  (345 092 

milhares de patacas),  constatou-se que as mesmas evidenciaram um peso de 
2,0% e uma taxa de execução orçamental  de 152,2%.  As de valor mais elevado 
foram as “Taxas sobre assuntos cívicos e municipais” (272 387 milhares de 
patacas), “Taxas de justiça” (20 605 milhares de patacas) e  “Taxas sobre 
actividades financeiras e monetárias”  (16 091 milhares de patacas). 

 
Considerando a globalidade dos organismos autónomos as receitas de maior 

peso são: da “AMCM”,  “Fundo de Segurança Social”, dos  “Serviços de Saúde”  
e da  “Fundação Macau”,  averbando um peso de 23,6%, 11,6%, 11,0% e 9,9% 
respectivamente (Cfr. Quadro II.9). 

 
Os de maior taxa de execução orçamental  foram:  “AMCM” (2 187,5%) 

“Fundação Macau”  (137,2%), “Cofre dos Assuntos de Justiça”  (116,9%), 
“Obra Social  da Polícia Judiciária”  (113,6%), “Instituto de Promoção do 
Comércio e do Investimento de Macau”  (112,5%) e “Fundo de Segurança 
Social” (111,6%). 

 
Paralelamente,  os de taxa mais baixa de execução orçamental  foram: o 

“Fundo de Desenvolvimento Educativo”  (0%), o “Fundo de Reparação Predial” 
(32,9%), o “Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca”  (61,9%), o “Fundo de 
Acção Social Escolar”  (68%), e, o “Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo”  
(68,3%). 

 
A partir de 2007, foram implementadas medidas para uma gestão integrada 

das transferências orçamentais, cabendo à DSF a libertação mensal de créditos 
de acordo com as efectivas necessidades de caixa dos organismos autónomos. 
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3. DESPESAS PÚBLICAS (EXCEPTO PIDDA) – DOTAÇÃO, 
EXECUÇÃO E COMPARAÇÃO 

 
Em virtude do reajustamento verificado nas contas de classificação 

económica das despesas, aquando da preparação do Orçamento,  a situação 
evidenciada no ano económico de 2007 é diversa da do ano de 2006.  As 
principais diferenças resultam do seguinte: 

 
i) As verbas das transferências inscritas,  anteriormente,  sob as divisões 

orgânicas dos Gabinetes dos Secretários e as do Capítulo 12 – “Despesas 
Comuns” ,  destinadas aos organismos autónomos, passaram a estar inscritas sob 
o Capítulo 50 –“Contas de Ordem” ;  

 
i i) As classificações funcionais relativas a transferências para os 

organismos autónomos, passaram a estar integradas em uma única classificação 
funcional, “9-02-0 – Outras funções – Transferências – Sector Público” ;  

 
i ii) As verbas destinadas à aposentação e sobrevivência (parte patronal) e 

entregues ao Fundo de Pensões até aqui inscritas sob a classificação económica 
“Transferências Correntes”, passaram a ser incluídas no capítulo “Outras Despesas 
Correntes”; 

 
iv) Após reapreciação da respectiva natureza económica, foram reajustadas 

as classificações de algumas despesas. 
 
Para uma maior comparabilidade da execução dos últimos dois exercícios 

económicos foram efectuados, para efeitos deste relatório, os seguintes 
ajustamentos à conta de 2006: 

 
a) A contabilização em 2006, sob o capítulo orgânico “Contas de Ordem”,  

de 198 757 milhares de patacas,  relativas a despesas daquele mesmo ano; 
 
b) A classificação das despesas de 2006 de acordo com os critérios 

seguidos em 2007. 
 
A análise das despesas correspondentes ao ano económico de 2007, 

obedecerá à seguinte classificação sectorial: 
 
1. Serviços integrados; 
2. Serviços dotados de autonomia administrativa; 
3. Capítulos especiais; e 
4. Organismos autónomos. 
 
Saliente-se, a não inclusão das despesas relat ivas ao “PIDDA”, que terão 

tratamento individualizado na  Secção 4. 
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3.1. SERVIÇOS INTEGRADOS 
 

3.1.1. Classificação Económica 

 
Do montante total das despesas pagas por conta deste subsector do Sector 

Público Administrativo (2 073 195 milhares de patacas – Cfr.  Quadros III.1A e 
III.2A) 2 043 537 milhares de patacas constituiram Despesas Correntes,  
representando 98,6% do total das despesas dos referidos serviços e uma taxa de 
execução orçamental  de 96,2%.  As Despesas de Capital ascenderam, somente, a 
29 658 milhares de patacas, ou seja,  1,4% da despesa global destes serviços,  
revelando uma taxa de execução orçamental de 97,9%. 

 
Em relação ao ano de 2006, constatou-se um acréscimo de 209 222 milhares 

de patacas ao nível  das despesas destes serviços,  resultante,  sobretudo, da 
execução no capítulo “Pessoal” .   O total das despesas neste item aumentou   
150 526 milhares de patacas, mais 11% face a período homólogo do ano anterior.  
Este incremento nas despesas destinou-se, principalmente,  a fazer face ao 
pagamento de “Remunerações certas e permanentes” (138 070 milhares de 
patacas). 

 
Neste ano económico, as despesas em “Bens e serviços”  totalizaram       

345 344 milhares de patacas,  mais 26 264 milhares de patacas do que no ano 
anterior,  ou seja,  um acréscimo de 8,2% relativamente ao ano de 2006.  De entre 
as rubricas que sofreram aumentos relevantes destacam-se: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

02-03-08-00 – Trabalhos especiais diversos  70,250 20,3 

02-03-01-00 – Conservação e aproveitamento de bens 53,476 15,5 

02-03-07-00 – Publicidade e propaganda 38,352 11,1 

02-03-02-01 – Energia eléctrica 36,808 10,7 

02-03-02-02 – Outros encargos das instalações 29,071 8,4 

02-03-05-00 – Transportes e comunicações 26,074 7,6 

02-02-04-00 – Consumos de secretaria 24,448 7,1 

 
As despesas no capítulo das “Transferências Correntes” totalizaram 174 425 

milhares de patacas,  mais 3,3% face a período homólogo do ano anterior.  Este 
valor teve a seguinte distribuição: 
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Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

04-01-00-00 – Sector público 58,055 33,3 

04-02-00-00 – Instituições particulares 79,244 45,4 

04-03-00-00 – Particulares  21,178 12,1 

04-04-00-00 – Exterior 15,948 9,1 

 
O valor da despesa em “Outras despesas correntes” cifrou-se em 3 713 milhares 

de patacas,  o que representou um aumento de 421 milhares de patacas 
relativamente ao ano anterior,  ou seja,  mais 12,8%.  Principais rubricas 
responsáveis por este encargo: “05-04-00-00-03 – F.S.S. (enc.  Entidade 
patronal)” (763 milhares de patacas), “05-02-01-00 – Seguros – Pessoal” (536 
milhares de patacas) bem como, “05-02-04-00 – Seguros – Viaturas” (412 milhares de 
patacas). 

 
O capítulo “Investimentos”,  verificando-se um incremento no valor de 26 

408 milhares de patacas, representando um acréscimo de 812,6% em relação ao 
ano transacto.  Este aumento deveu-se, essencialmente, ao pagamento de 
encargos pela rubrica “07-10-00-00 – Maquinaria e equipamento” (24 765 
milhares de patacas). 

 
3.1.2. Classificação Orgânica 

 
No ano económico de 2007, as despesas com os serviços integrados foram 

de 2 073 195 milhares de patacas (Cfr.  Quadros III.3A e III.4A), ou seja,  mais 
11,2% que no ano transacto (1 863 973 milhares de patacas). 

 
Registou-se um incremento de 77,7% nas despesas da “Direcção dos 

Serviços de Regulação de Telecomunicações”  em relação ao ano transacto - 
neste registo tomou-se em consideração as despesas necessárias para um ano de 
funcionamento do respectivo serviço que foi criado apenas em meados de 2006 -, 
constituindo este, o serviço com maior acréscimo de despesas.   

 
À “Direcção dos Serviços de Regulação de Telecomunicações”, seguem-se:  

os “Serviços de Administração e Função Pública” (24,4%), “Polícia Judiciária” 
(20,1%), “Gabinete de Apoio ao Ensino Superior” (19,2%), “Serviços de Solos, 
Obras Públicas e Transportes” (17,5%) e “Inspecção e Coordenação de Jogos” 
(15,2%). 

 
O “Conselho dos Magistrados Judiciais”  foi  o único serviço que registou 

um decréscimo de despesas de 28,2% quando comparado com o ano transacto. 
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3.1.3. Classificação Funcional 
 
No âmbito desta classificação a rubrica “Serviços Gerais de Administração 

Pública”  foi  a que registou o peso relativo mais significativo de 53,1%, 
alcançando o montante de 1 101 412 milhares de patacas (Cfr.  Quadros III.5A e 
III.6A), mais 13,2% do que no ano transacto, logo seguida da “Serviços 
Económicos” com um peso de 26,6% e um valor de 552 243 milhares de patacas,  
ou seja, mais 14,1% do que no ano de 2006.  

 
Outra das rubricas com um peso relat ivo elevado foi  a “Outros Serviços 

Colectivos/ Sociais”, cujas despesas totais se cifraram em 272 832 milhares de 
patacas representando 13,2% do total, menos 22,8% que o ano anterior. 

 
O dispêndio destas três classificações funcionais representaram 92,9% do 

total das despesas. 
 

3.2. SERVIÇOS DOTADOS DE AUTONOMIA ADMINISTRATIVA 
 

3.2.1 .  Classificação Económica 
 
As despesas, em 2007, neste subsector do SPA atingiram os 4 037 652 

milhares de patacas (Cfr. Quadros III.1B e III.2B).   As despesas correntes foram 
de 3 920 317 milhares de patacas, ou seja, representaram 97,1% do total das 
despesas, enquanto as despesas de capital, ascenderam a 117 335 milhares de 
patacas, ou seja, 2,9% do total dos encargos considerados.  Ambas apresentaram 
taxas de execução orçamental de 100% quando consideradas em relação à 
previsão ajustada. 

 
O total de encargos com este subsector aumentou cerca de 645 373 milhares 

de patacas, ou seja, mais 19% do que o registado em 2006. 
 
Em termos de variação absoluta,  o capítulo “Transferências Correntes”  

apresentou o maior acréscimo, tendo sofrido um incremento de 392 620 milhares 
de patacas, isto é, mais 42,1% do que no ano transacto.  Do valor total das 
despesas deste capítulo  (1 326 233 milhares de patacas) destaca-se os montantes 
pagos por conta do grupo “04-02-00-00 – Instituições particulares” que 
atingiram 1 064 149 milhares de patacas,  sendo a maior parte da verba destinada 
ao apoio financeiro a instituições educativas. 

 
Seguem-se, as despesas com o capítulo “Pessoal” ,  com um aumento em 

valor absoluto de 176 780 milhares de patacas, representando mais 8,6% face ao 
ano de 2006.  Ainda assim, os encargos com pessoal no valor de 2 234 197 
milhares de patacas representaram 55,3% do total das despesas destes serviços. 
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Os encargos com “Bens e serviços” foram de 354 735 milhares de patacas, 
isto é, mais 14,5% que o ano de 2006.  Entre as rubricas de despesa, mais 
significativas, destacaram-se: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

02-03-02-01 – Energia eléctrica 58,997 16,6 

02-03-01-00 – Conservação e aproveitamento de bens 45,948 13,0 

02-03-08-00 – Trabalhos especiais diversos 39,968 11,3 

02-03-02-02 – Outros encargos das instalações 31,541 8,9 

02-03-05-00 – Transportes e comunicações 16,304 4,6 

02-01-02-00 – Material de defesa e segurança 15,252 4,3 

02-03-04-00 – Locação de bens 14,457 4,1 

02-02-04-00 – Consumos de secretaria  12,180 3,4 

 
As despesas com o capítulo “Outras despesas correntes”  at ingiram 5 151 

milhares de patacas,  menos 295 milhares de patacas que no ano de 2006.  Os 
itens com desempenhos mais significativos deste capítulo foram: “05-02-01-00 – 
Seguros – Pessoal” (2 115 milhares de patacas), “05-02-04-00 – Seguros –
Viaturas” (1 227 milhares de patacas) assim como, “05-04-00-00-03 – F.S.S. (enc.  
Entidade patronal)” (842 milhares de patacas). 

 
O capítulo “Investimentos” representou apenas 0,5% do total de despesa, 

registando um aumento de 871,4% em comparação com o ano transacto.  As 
despesas neste capítulo destinaram-se, fundamentalmente, à cobertura dos encargos 
nas rubricas “07-09-00-00 – Material de transporte” (652 milhares de patacas) e 
“07-10-00-00 – Maquinaria e equipamento”  (20 172 milhares de patacas). 

 
As “Transferências de capital”  foram de 96 227 milhares de patacas, 

destinadas,  essencialmente,  ao financiamento de obras em instituições 
educativas, suportados pela rubrica “08-02-00-00 – Instituições particulares” .  

 
3.2.2 .  Classificação Orgânica 

 
Os “Serviços de Educação e Juventude”  e os “Serviços das Forças de 

Segurança de Macau”  representaram, respectivamente,  45,6% e 34,2%, do total 
das despesas deste subsector (Cfr. Quadros III.3B e III.4B),  sendo o primeiro 
aquele que registou maior aumento de despesa, ambos, respectivamente,  com 
mais 31,7% e 10,4% que no ano de 2006. 
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O incremento nas despesas  dos “Serviços de Educação e Juventude” que, 
em termos absolutos, foi  de 442 393 milhares de patacas,  teve como principais 
contribuintes os capítulos “Transferências Correntes” e “Transferências de 
capital” com, respectivamente, 388 945 milhares de patacas e 12 495 milhares de 
patacas.   Verificou-se como denominador comum para este aumento,  o 
acréscimo de financiamento no âmbito da educação. 

 
Constatou-se a existência de quatro outros serviços com um decréscimo de 

despesas em comparação com o ano anterior, designadamente, “Delegação 
Económica e Comercial  de Macau – China, em Portugal”, “Delegação 
Económica e Comercial de Macau, junto da União Europeia, em Bruxelas”, 
“Delegação da Região Administrativa Especial  de Macau em Pequim” e 
“Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da Organização Mundial 
do Comércio (OMC)”,  com um decréscimo de 22,5%, 25%, 2,8% e 31%, 
respectivamente. 

 
3.2.3. Classificação Funcional 

 
Sob esta classificação, os i tens “Educação” (com um peso estrutural de 

45,5%) e “Segurança Pública”  (peso de 41,5%) foram os mais significativos 
(Cfr. Quadros III.5B e III.6B). 

 
Pela função “Educação”  foram pagas 1 838 141 milhares de patacas, mais 

33,4% do que, no ano de 2006 (1 378 239 milhares de patacas). 
 
As despesas classificadas em “Segurança Pública” , cifraram-se em 1 676 725 

milhares de patacas, mais 9,7% que o ano de 2006 (1 527 932 milhares de patacas). 
 
Embora as despesas enquadradas em “Serviços Económicos”  sejam, 

somente, 16 209 milhares de patacas, ainda assim sofreram um aumento de 
89,4%, quando comparado com o registo do ano de 2006.  

 
Pelo contrário, a função residual “Outras Funções” ,  sofreu um decréscimo 

de 93,3%.  As despesas deste item foram muito reduzidas sendo de apenas 2 001 
milhares de patacas. 

 

3.3. CAPÍTULOS ESPECIAIS 
 
Classificam-se, sob este enquadramento,  os capítulos orgânicos “10-00 – 

Encargos da Dívida Pública” ,  “11-00 – Pensões e Reformas” ,  “12-00 –
Despesas Comuns”  bem como  “Contas de ordem – Consignações, 
Comparticipações e transferências Orçamentais”.  
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3.3.1 .  Classificação Económica 
 
As despesas atingiram um montante de 9 299 464 milhares de patacas (Cfr. 

Quadros III.1C e III.2C),  sendo as “despesas correntes” de 8 780 167 milhares de 
patacas representando 94,4% do total , e as  “despesas de capital”  de 519 297 
milhares de patacas,  ou seja,  5,6% do total  das despesas.  Apresentaram uma 
taxa de execução orçamental de 95,2%. 

 
Em comparação com o ano transacto, verificou-se um aumento de 1 381 756 

milhares de patacas nas despesas dos capítulos especiais, ou seja, mais 17,5%. 
 
Sob o capítulo “Pessoal”  foram pagas 31 471 milhares de patacas, com 

uma l igeira diminuição de 2,1% face ao ano de 2006 (32 150 milhares de 
patacas).  As principais rubricas responsáveis por esta execução foram, “01-02-
10-00-06 – Transportes por motivo de licença especial” (22 639 milhares de 
patacas), “01-02-10-00-07 – Compensação p/ renúncia ao gozo da licença 
especial” (1 753 milhares de patacas) bem como “01-04-00-00 – Outras 
despesas – classes inactivas”  (2 978 milhares de patacas). 

 
As despesas com o capítulo de “Bens e serviços”  atingiram 714 571 

milhares de patacas,  ou seja, um acréscimo de 180 297 milhares de patacas 
relativamente ao ano transacto (534 274 milhares de patacas),  representando 
cerca de 33,7% do total da despesa.  Destacam-se: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

02-03-09-00-05 – AMCM–custos de gestão financeira 436,109 61,0 

02-03-04-00 – Locação de bens 139,031 19,5 

02-03-01-00 – Conservação e aproveitamento de bens 65,258 9,1 

02-03-05-00 – Transportes e comunicações 35,195 4,9 

02-03-02-02 – Outros encargos das instalações 19,398 2,7 

 
O capítulo “Transferências Correntes” revelou uma execução de 7 094 731 

milhares de patacas,  ou seja, mais 8% que no ano de 2006 (6 569 932 milhares 
de patacas).   Contribuíu para este valor as execuções nos seguintes grupos de 
classificação económica: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

04-01-00-00 – Sector público 6,871,037 96,8 

04-02-00-00 – Instituições particulares 300 0,0 

04-03-00-00 – Particulares 220,644 3,1 

04-04-00-00 – Exterior 2,751 0,1 
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Na rubrica “04-01-00-00 – Sector público” ,  verificou-se que o valor 
transferido de 6 841 306 milhares de patacas, está exclusivamente relacionado 
com as “Consignações, Comparticipações e transferências Orçamentais”  para 
os organismos autónomos. 

 
As despesas em “04-03-00-00 – Particulares”,  de 220 644 milhares de 

patacas, deveram-se aos seguintes encargos: 
 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Encargos de Funcionamento do Centro de Arbitragem do 
Centro de Comércio Mundial Macau 

660 0,3 

Subsídio Atribuído à TDM-Teledifusão de Macau, S.A 73,000 33,1 

Compensação dos Custos de Combustíveis às Empresas de 
Transporte Marítimo 

79,414 36,0 

Comparticipação Financeira à 85% dos Encargos do Projecto 
“Combate à Salinidade por Diluição com Água Transportada 
por Barcaça” 

27,790 12,6 

Cobertura dos Prejuízos da Macau EDI VAN, S.A. 1,350 0,6 

Compensação do Custo de “Água Bruta” 33,320 15,1 

Plano Preferencial do Passe Mensal de Idosos 5,110 2,3 

 
No capítulo “Outras Despesas Correntes” atingiu-se o montante de 939 393 

milhares de patacas o que representou um aumento de 472 677 milhares de 
patacas, mais 101,3% face ao ano de 2006, com a seguinte descriminação: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

05-04-00-00-01 – F. Pensões–Reg. Apos e Sobrev. (Patronal) 445,359 47,4 

05-04-00-00-05 – F. Pensões–Reg. de previdência 
(Compensação) 

377,794 40,2 

05-04-00-00-02 – F. Pensões–Reg. de Previdência (Parte 
patronal) 

87,623 9,3 

05-03-00-00-01 – Restituições de contribuições e impostos 22,400 2,4 

 
Os “Investimentos”  foram de 19 223 milhares de patacas, processadas 

exclusivamente pela rubrica “07-10-00-00 – Maquinaria e equipamento”. 
 
As “Transferências de capital”  totalizaram 3 183 milhares de patacas, 

resultantes da atribuição ao “Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação”  
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dos encargos resultantes da bonificação de juros a empréstimos contraídos por 
particulares, nos termos do Decreto-Lei n.° 56/83/M, de 30 de Dezembro. 

 
De entre as “Operações financeiras” ,  realçam-se os encargos de 468 000 

milhares de patacas destinados à subscrição das acções do Comité Organizador 
dos 2.os Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A.,  correspondente a 
90% do aumento do capital social  da empresa.  O valor remanescente de 28 891 
milhares de patacas foi canalizado para as despesas com o item “AMCM – 
Bonificação do crédito à habitação” .  

 
3.3.2 .  Classificação Orgânica 

 
Em relação ao ano de 2006 foi o capítulo “Despesas Comuns” ,  que registou 

um maior incremento nas despesas, 58,4% (Cfr. Quadros III.3C e III.4C). 
 
Como principais factores para este registo, realçam-se: 
 
a) O pagamento dos encargos resultantes do item “AMCM – custos de 

gestão financeira”,  na ordem de 436 109 milhares de patacas,  mais 49,7% que o 
ano de 2006 (291 276 milhares de patacas); 

 
b) As despesas com o item “Títulos de participação”,  no valor de 468 000 

milhares de patacas, mais 73,3% que o ano anterior (270 000 milhares de 
patacas); 

 
c) Os encargos adicionais decorrentes do “Regime de Previdência (parte 

patronal)”  (87 623 milhares de patacas) e “Regime de previdência 
(compensação)”  (377 794 milhares de patacas). 

 
Por outro lado, e embora o acréscimo nas “Contas de ordem – 

Consignações,  comparticipações e transferências orçamentais” ter sido de 
apenas 7,5% quando comparado com o ano transacto, em termos absolutos, o 
valor ascendeu a 477 956 milhares de patacas. 

 
Identificam-se como principais factores para este acréscimo: 
 
a) A criação de novos organismos autónomos conduzindo a um aumento 

nas consignações, comparticipações e transferências orçamentais: 
 
i) Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca – 35 601 milhares de 

patacas; 
ii) Fundo de Reparação Predial – 34,106 milhares de patacas; 
iii) Fundo de Desenvolvimento Educativo  – 121 048 milhares de patacas. 
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b) O incremento, relativamente ao ano transacto,  nas consignações,  
comparticipações e transferências orçamentais atribuídas aos seguintes 
organismos autónomos: 

 
i) Fundo de Segurança Social  – 911 431 milhares de patacas,  mais       

217 746 milhares de patacas; 
ii) Serviços de Saúde – 1 890 595 milhares de patacas,  mais 140 241 

milhares de patacas; 
iii) Fundo de Turismo  – 398 432 milhares de patacas mais 97 080 milhares 

de patacas; 
iv) Insti tuto Politécnico de Macau – 333 513 milhares de patacas,  mais   

70 268 milhares de patacas. 
 
Contudo, e apesar dos acréscimos acima referidos,  verificaram-se 

decréscimos, em comparação com o ano transacto, nas consignações, 
comparticipações e transferências orçamentais nos seguintes organismos 
autónomos: 

 
i) Insti tuto para os Assuntos Cívicos e Municipais  – 797 063 milhares de 

patacas, menos 180 937 milhares de patacas; 
 
ii) Fundo de Acção Social Escolar  – 27 761 milhares de patacas,  menos 

131 239 milhares de patacas; 
 
iii) Fundo de Desenvolvimento Desportivo  – 248 717 milhares de patacas,  

menos 70 975 milhares de patacas; 
 
iv) Gabinete do Procurador  – 104 275 milhares de patacas,  menos 44 625 

milhares de patacas. 
 
Para além do mais,  verificou-se uma diminuição de 6,2% nos encargos das 

“Pensões e Reformas” comparativamente com o ano de 2006, sendo que as 
despesas do ano em apreço atingiram 2 978 milhares de patacas. 

 
No exercício orçamental  de 2007, e à semelhança de anos anteriores, não se 

registaram quaisquer encargos com a dívida pública. 
 

3.3.3. Classificação Funcional 
 
No contexto desta classificação foram os encargos classificados em 

“Outras Funções”  os que atingiram o maior peso estrutural (81,4%), totalizando 
7 566 601 milhares de patacas (Cfr.  Quadros III.5C e III.6C), mais 11% que no 
ano de 2006.  Destas, 6 844 489 milhares de patacas, foram afectas a 
consignações, comparticipações e transferências orçamentais. 
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As outras classificações funcionais com maior peso foram “Previdência 
Social”  e “Serviços Gerais de Adminis tração Pública”, com 9,9% e 8,2%, 
respectivamente. 

 
Os encargos com a “Previdência Social”  aumentaram 492 207 milhares de 

patacas em comparação com o ano transacto.   Como factor principal  para o 
acréscimo, registou-se o aumento das despesas nos seguintes itens: 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

05-04-00-00-05 – F. Pensões–Reg. de previdência 
(compensação) 

377,794 

05-04-00-00-02 – F. Pensões–Reg. Previdência (parte 
patronal) 

87,623 

 
3.4. ORGANISMOS AUTÓNOMOS 

 
3.4.1. Análise por Classificação Económica 

 
Foram pagas despesas no valor de 9 124 243 milhares de patacas (Cfr.  

Quadro III.2D),  sendo que as Despesas Correntes evidenciaram o valor de         
8 311 547 milhares de patacas com um peso de 91,1%, e as Despesas de Capital , 
812 695 milhares de patacas, com um peso de 8,9%, e uma taxa de execução 
orçamental de 67,8%. 

 
O “Pessoal”  foi o i tem com o maior peso de 34,5 %, com as despesas a 

situarem-se em 3 145 336 milhares de patacas e a taxa de execução orçamental  
em 89.6%.  As execuções mais significativas registaram-se em “Remunerações 
certas e permanentes”  (2 611 255 milhares de patacas, com 83%) e 
“Remunerações acessórias”  (244 511 milhares de patacas, com 7,8%). 

 
As despesas em “Bens e serviços” cifraram-se no valor de 2 207 618 

milhares de patacas, ocupando 24,2% em termos relativos e uma taxa de 
execução de 81,3%.  Destas despesas, 59,2% (1 306 683 milhares de 
patacas) desagregaram-se da seguinte forma: 
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Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

02-02-07-00-01 – Outros bens não duradouros - Produtos 
farmacêuticos, medicamentos, vacinas 

171,293 7,8 

02-02-07-00-99 – Outros bens não duradouros - Outros 170,053 7,7 

02-03-02-01-00 – Energia eléctrica 151,278 6,9 

02-03-07-00-03 – Publicidade e propaganda - Acções em 
mercados externos 

137,377 6,2 

02-03-02-02-03 – Condomínio e segurança 124,611 5,6 

02-03-04-00-01 – Locação de bens - Bens imóveis 117,370 5,3 

02-03-09-00-03 – Actividades culturais, desportivas e 
recreativas  

116,688 5,3 

02-03-08-00-99 – Trabalhos especiais diversos - Outros 116,486 5,3 

02-03-07-00-02 – Publicidade e propaganda - Acções na RAEM 108,062 4,9 

02-03-08-00-01 – Trabalhos especiais diversos - Estudos, 
consultadoria e tradução 

93,465 4,2 

 
As “Transferências Correntes” atingiram um peso estrutural de 20,9%, com o 

valor de 1 906 891 milhares de patacas e uma taxa de execução de 57,6%, 
discriminadas da seguinte forma: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

04-01-00-00 – Sector público 395,686 20,8 

04-02-00-00 – Instituições particulares 787,000 41,3 

04-03-00-00 – Particulares 682,697 35,8 

04-04-00-00 – Exterior 41,508 2,1 

 
De entre as verbas concedidas ao “Sector público” salientamos como mais 

relevantes:  105 560 milhares de patacas ao “Grande Prémio de Macau”,  99 049 
milhares de patacas ao “Centro de From. Técn. nas Áreas do Turismo e do Jogo de 
Macau”, 19 116 milhares de patacas ao “Festival Internacional de Música de Macau” 
e 10 985 milhares de patacas ao “Festival de Artes de Macau”. 

 
As afectas às “Insti tuições particulares”, constituíram apoios financeiros 

de natureza regular e pontualmente concedidos.  Uma parcela de 773 179 
milhares de patacas foi paga pelos seguintes organismos: 
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Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Fundação Macau 239,888 30,5 

Instituto de Accão Social 226,052 28,7 

Serviços de Saúde 192,498 24,5 

Fundo de Desenvolvimento Desportivo 80,314 10,2 

Fundo para Desenvolvimento Industrial e de Comercialização 12,146 1,5 

Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e  da Tecnologia 11,153 1,4 

Instituto para os Assuntos e Cívicos e Municipais 11,128 1,4 

 
As verbas que foram atribuídas aos “Particulares” constituíram os apoios 

financeiros regular e eventualmente concedidos às empresas, famílias e 
indivíduos, compreendendo as seguintes verbas: 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

Pensão de velhice, Pensão invalidez e Pensão social  286,748 

Subsídios para idosos 65,236 

Subsídios de propinas, material escolar e refeição  29,734 

Subsídio de desemprego 10,760 

Subsídio de formação profissional 7,317 

 
De entre os subsídios concedidos aos“Particulares”  foram pagos 657 680 

milhares de patacas pelos seguintes organismos: 
 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Fundo de Segurança Social 317,533 46,5 

Instituto de Acção Social 265,518 38,9 

Fundo de Acção Social Escolar 29,734 4,4 

Fundação Macau 22,820 3,3 

Fundo de Desenvolvimento Desportivo 11,177 1,6 

Instituto Politécnico de Macau 10,898 1,6 
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Por sua vez, as verbas transferidas para “Exterior”  abrangem  as despesas 
com os escritórios de representação relativos aos  “Fundo de Turismo” e  
“Insti tuto de Promoção de Comércio e do Investimento de Macau” ,  com valores 
de 16 329 milhares de patacas e 817 milhares de patacas, respectivamente. 

 
Em “Outras Despesas Correntes” registou-se um valor de 1 027 711 milhares de 

patacas, reflectindo um peso de 11,3% e uma taxa de execução de 58,2%.  97,5% 
deste valor está distribuído da seguinte forma: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

05-04-00-00-06 – F. Pensões – mudança de regime 673,902 65,6 

05-04-00-00-01 – F. Pensões – Reg. Apos e Sobrev. (Patronal) 173,406 16,9 

05-04-00-00-02 – F. Pensões – Reg. Previdência (parte 
patronal) 

92,445 9,0 

05-04-00-00-04 – Outros fundos de previdência 50,459 4,9 

05-02-01-00-00 – Seguros – Pessoal 10,863 1,1 

 
As “Operações financeiras”  ocuparam um peso de 6,1%, representando  

557 789 milhares de patacas,  com uma taxa de execução de apenas 34,4%, tendo 
sido o item com a menor taxa de execução.  Desagregaram-se pelas seguintes 
rubricas: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

09-01-02-00-00 – Activos financeiros – Títulos a médio e longo 
prazos 

300,000 53,8 

09-01-05-00-99 – Activos financeiros – Empréstimos a médio e 
longo prazos – outros 

112,650 20,2 

09-01-05-00-01 – Activos financeiros – Empréstimos a médio e 
longo prazos – Plano de apoio a PME’s 

97,990 17,6 

09-01-03-00-00 – Activos financeiros – Títulos de participação 46,820 8,4 

09-01-04-00-00 – Activos financeiros – Empréstimos a curto 
prazo 

297 0,1 

09-01-05-00-04 – Activos financeiros – Empréstimos a médio e 
longo prazos – Plano de concessão de apoio 
financeira – FRP 

32 0,0 

 
De entre as “Operações financeiras” ,  realçam-se os encargos de 46 800 

milhares de patacas da rubrica 09-01-03-00-00 – Activos financeiros – Títulos 
de participação  destinados à subscrição das acções do Comité Organizador dos 



 41

2.o s Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A.,  correspondente a 9% 
do aumento do capital social da empresa. 

 
Os “Investimentos” totalizaram 241 065 milhares de patacas,  com uma taxa de 

execução de 51,3%, revelando um peso estrutural de 2,6%.  Como despesas mais 
elevadas salientam-se:  

 
 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

07-10-00-00-00 – Maquinaria e equipamento 99,299 41,2 

07-06-00-00-00 – Construções diversas 55,885 23,2 

07-03-00-00-00 – Edifício 48,836 20,3 

 
No âmbito dos “Juros”, registou-se um valor de 23 991 milhares de patacas 

com um peso de 0,3% e uma taxa de execução de 65,2%, resultante das despesas 
da Caixa Económica Postal. 

 
As despesas com as “Transferências de capital”  cifraram-se em 13 841 

milhares de patacas com um peso de 0,2% e uma taxa de execução de 82,9%.  
Destas, 10 593 milhares de patacas destinaram-se ao financiamento de obras de 
reparação, aquisição de viaturas e equipamentos, e 3 248 milhares de patacas 
foram afectas à bonificação de juros de empréstimos visando o apoio financeiro 
a empresas privadas. 

 
3.4.2. Análise por Classificação Orgânica 

 
Em 2007, perante as necessidades de desenvolvimento social e económico, 

foram criados três organismos autónomos: 
 
• Fundo de Desenvolvimento e Apoio à  Pesca; 

• Fundo de Reparação Predial; e 

• Fundo de Desenvolvimento Educativo. 
 
De entre os organismos autónomos, os “Serviços de Saúde”, o  “Instituto 

para os Assuntos Cívicos e Municipais” e o  “Fundo de Pensões”,  foram os que 
evidenciaram o maior peso estrutural, com 20,8%, 12,4% e 10,4%, 
respectivamente(Cfr. Quadros III.4D). 

 
Os que superaram a taxa de execução orçamental de 90%, foram: 
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Designação Taxa de Execução 
(%) 

Assembleia Legislativa 98,3 

Conselho de Consumidores 95,9 

Serviços de Saúde 95,8 

Universidade de Macau 94,6 

Instituto Politécnico de Macau 93,5 

Instituto de Formação Turística 93,1 

Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais 93,1 

 
Com taxas de execução orçamental inferiores a 30%, salientam-se: 
 

Designação Taxa de Execução 
(%) 

Fundo de Desenvolvimento Educativo 0,0 

Fundo de Reparação Predial 0,5 

Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo 13,8 

Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação 21,1 

Fundo para Desenvolvimento Industrial e de Comercialização 23,1 

Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca 25,6 

Fundação Macau 27,7 

 
3.4.3. Análise por Classificação Funcional 

 
Neste tipo de despesas, a classificação com maior peso estrutural foi a 

“Previdência Social”  com 28,5%(Cfr.  Quadro III.6D).   As despesas deste grupo 
evidenciaram o valor de 2 603 115 milhares de patacas, porém, apresentaram 
uma taxa de execução orçamental de apenas 60,5%. 

 
Logo a seguir,  posicionaram-se as ligadas à “Saúde” ,  com o valor de         

1 796 797 milhares de patacas,  representando um peso de 19,7% e uma taxa de 
execução orçamental de 95,7%, a mais elevada. 

 
Em terceiro lugar,  si tuaram-se os “Serviços Gerais  de Administração Pública”  

com 1 766 321 milhares de patacas, um peso de 19,4% e uma taxa de execução 
de 85,9%. 
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Em quarto lugar a “Educação” ,  registou um peso de 12,3%,com 1 121 876 
milhares de patacas e uma taxa de execução de 86,1%. 

 
Os itens com a taxa de execução orçamental  mais reduzida foram: 

“Habitação”  (38,1%), “Outros Serviços Colectivos/Sociais”  (42,4%) e 
“Serviços Económicos”  (51,4%)  
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4. PLANO DE INVESTIMENTOS E DE DESPESAS DE 
DESENVOLVIMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 

 

4.1. ANÁLISE GERAL 
 
Havendo a registar alterações ao nível da classificação do Plano de 

Investimentos e de Despesas de Desenvolvimento da Administração (PIDDA) e 
no sentido de tornar mais transparentes os resultados at ingidos,  efectuaram-se 
alterações ao texto,  que passaram pela introdução de novos capítulos de análise 
e a supressão de outros. 

 
A introdução dos projectos na classificação das despesas veio permitir 

conjugar diferentes acções, de natureza económica diferente, num único projecto, 
permitindo, deste modo, a análise integrada da execução dos referidos projectos, 
o que anteriormente nem sempre era possível. 

 
As análises anteriores por natureza e por áreas de intervenção, bem como, 

por entidade executante, foram suprimidas por não serem consideradas 
relevantes para o efeito. 

 
Para o ano de 2007, o PIDDA foi dotado de 7 300 000 milhares de patacas, 

desagregado por 211 projectos, compreendendo 377 acções. 
 
À tutela do Secretário para os Transportes e Obras Públicas foi atribuída a 

maior parcela,  cerca de 6 148 400 milhares de patacas, representando cerca de 
84,22% do total. 

 
Às restantes tutelas foi fixado uma parcela de cerca de 15,78% do total, 

sendo, contudo, de realçar o valor afecto às tutelas do Secretário para os 
Assuntos Sociais e Cultura  e do Secretário para a Segurança, que representou, 
em termos relativos, respectivamente, 6,64% e 4,74%. 
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(milhares de MOP$) 

Desvio Taxa de Execução 
(%) Tutela/ 

Proponente 
Dotação 

Orçamentada 
Estrutura 

(%) 
Dotação 

Corrigida 
MOP (%) 

Cativos Pagamentos 

C/Cativos Efectivo 

C.E. 15,050.0 0.21 15,783.0 733.0 4,87 4.9 12,419.7 78,72 78,69 

S.A.J. 155,500.0 2.13 159,500.0 4,000.0 2,57 40,443.5 81,236.0 76,29 50,93 

S.E.F. 37,550.0 0.51 38,434.5 884.5 2,36 115.0 19,949.2 52,20 51,90 

S.S. 346,200.0 4.74 342,945.9 -3,254.1 -0,94 5,743.8 222,414.1 66,53 64,85 

S.A.S.C. 484,500.0 6.64 475,656.7 -8,843.3 -1,83 40,373.5 272,861.7 65,85 57,37 

S.O.P.T. 6,148,400.0 84.22 6,142,707.8 -5,692.2 -0,09 1,348,428.6 2,837,071.8 68,14 46,19 

Subtotal 7,187,200.0 98.45 7,175,027.9 -12,172.1 -0,17 1,435,109.2 3,445,952.5 68,03 48,03 

Dotação Concorrencial 45,000.0 0.62 96,885.5 51,885.5 115,30 0.0 0.0 0,00 0,00 

Dotação provisional 67,800.0 0.93 70,807.2 3,007.2 4,44 0.0 0.0 0,00 0,00 

Subtotal 112,800.0 1.55 167,692.7 54,892.7 48,66 0.0 0.0 0,00 0,00 

          

Total 7,300,000.0 100.00 7,342,720.6 42,720.6 0,59 1,435,109.2 3,445,952.5 66,47 46,93 

         

N.º Projectos 211  244 33 15,64        

Dot. Média p/Projecto 34,062.6  29,405.9 -4,656.7 -13,67        

N.º Acções 377  454 77 20,42        

Dot. Média p/Acção 19,064.2  15,804.0 -3,260.2 -17,10        

.    N.º de Acções    . 
N.º de Projectos 

1.79  1.86 0.07 4,14      

 
Os desvios em relação à programação inicial, assumiram uma importância 

diminuta, traduzida num reforço de 42 720,6 milhares de patacas. 
 
Quanto ao número de projectos, foram inicialmente programados 211, com 

uma dotação média de 34 062,56 milhares de patacas.  Posteriormente foram 
inscritos mais 33 novos projectos,  levando a uma redução de 4 656,71 milhares 
de patacas na dotação média por projecto, tendo esta passado para 29 405,85 
milhares de patacas. 

 
Do rácio entre o número total de acções pelo número total  de projectos, 

infere-se da complexidade dos projectos.  Recorrendo a este rácio, que conforme 
orçamentado era de 1,79 acções por projecto, verifica-se que após alterações 
sofreu o mesmo um acréscimo de 4,14%. 
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(MOP$) 

Ano Económico Dotação  
Orçamentada 

Dotação  
Corrigida 

Desvio Pagamentos Saldo 
Taxa  

Execução 
(%) 

2003 2,500,000,000.00 2,595,028,157.30 95,028,157.30 2,357,178,851.20 237,849,306.10 90,83 

2004 3,570,000,000.00 4,071,261,089.00 501,261,089.00 3,386,110,273.10 685,150,815.90 83,17 

2005 4,573,000,000.00 5,089,403,347.90 516,403,347.90 4,331,431,629.84 757,971,718.06 85,11 

2006 6,000,000,000.00 6,392,997,269.74 392,997,269.74 4,349,786,557.59 2,043,210,712.15 68,04 

Média 4,160,750,000.00 4,537,172,465.99 376,422,465.99 3,606,126,827.93 931,045,638.05 81,79 

2007 7,300,000,000.00 7,342,000,000.00 42,000,000.00 3,445,952,495.50 3,896,047,504.50 46,93 

 
No que diz respeito à taxa de execução, o ano económico de 2007 registou 

um valor efectivo de 46,93%, representando uma descida significativa em 
relação às taxas de execução observadas nos anos anteriores. 

 
Não obstante o valor dos pagamentos perfazer a quantia de 3 445 952,5 

milhares de patacas,  ficaram ainda por pagar 1 435 109,2 milhares de patacas, 
na forma de cativos, representando trabalhos já iniciados mas ainda não 
concluídos.  Considerando os cativos para o cômputo geral da execução, 
constatou-se uma taxa de 66,47%. 

 
Quanto à evolução histórica, o quadro atrás exposto é assaz revelador da 

tendência decrescente da taxa de execução associada ao aumento da dotação. 
 

(%) 

Mês 2004 2005 2006 Mínimo Média Máximo 2007 

Jan. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fev. 0,02 0,04 0,09 0,02 0,05 0,09 0,00 

Mar. 2,12 1,10 1,16 1,10 1,46 2,12 0,22 

Abr. 6,47 2,62 3,57 2,62 4,22 6,47 1,45 

Maio 10,60 6,92 9,30 6,92 8,94 10,60 6,04 

Jun. 13,79 11,94 13,97 11,94 13,23 13,97 9,01 

Jul. 19,73 14,52 18,42 14,52 17,56 19,73 12,31 

Ago. 25,27 18,40 23,31 18,40 22,33 25,27 16,19 

Set. 30,77 28,24 25,25 25,25 28,09 30,77 19,19 

Out. 33,88 34,12 29,99 29,99 32,66 34,12 22,72 

Nov. 38,66 32,32 36,77 32,32 35,92 38,66 28,16 

Dez. 83,17 85,11 68,04 68,04 78,77 85,11 46,93 
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Relativamente à taxa de execução mensal análoga, verificou-se que, em 
2007, a mesma manteve-se sempre abaixo dos valores mínimos registados entre 
os anos económicos de 2004 e 2006. 

 

4.2. ANÁLISE POR ENTIDADE PROPONENTE 
 
Ao nível da entidade tutelar destacam-se a tutela do Secretário para os 

Transportes e Obras Públicas, com 84,98% das dotações orçamentais,  ou seja 
cerca de 6 239 593,3 milhares de patacas, seguida do Secretário para os 
Assuntos Sociais e Cultura, apenas com 6,48%, mas ainda assim significativa 
quando comparada com as restantes tutelas. 

 
No âmbito da primeira entidade tutelar atrás mencionada salientam-se o 

“Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas” ,  e a “Direcção 
dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes” ,  com 66,75% e 16,85% do 
total .  Quanto às restantes entidades proponentes verifica-se que tiveram um 
peso relat ivo inferior a 1%, com excepção da “Polícia Judiciária”  e “Direcção 
dos Serviços de Forças de Segurança” ,  ambas pertencentes à tutela do 
Secretário para a Segurança, com pesos relativos de 1,83% e 1,29% bem como 
os “Serviços de Saúde”  e “Direcção dos Serviços de Turismo” ,  ambas com um 
peso relativo de 1,36%, pertencentes ao Secretário para os Assuntos Sociais e 
Cultura. 

 
De entre os desvios à programação inicial, destacam-se o reforço efectuado 

na “Capitania dos Portos”  que apresentou o maior desvio absoluto de 42 720,55 
milhares de patacas,  ou seja, em termos relativos registou a maior variação, de 
152,57%.  Esta variação deveu-se ao reforço, naquele montante,  do Projecto 
“ 2007 – 29 Novo Terminal Marítimo da Taipa”, designadamente da acção 
“8.052.040.01 Serviços de Dragagem – Bacia e Canal Terminal Marítimo 
Provisório” .   Os restantes desvios foram marginais e na sua grande maioria não 
excederam os 10%.  No entanto, realça-se as anulações na “Direcção dos 
Serviços de Educação e Juventude”  e do “Insti tuto de Acção Social” ,  
respectivamente,  de 13,01% e 10,1%.  De entre os desvios positivos,  destacam-
-se o “Conselho de Consumidores” ,  a “Direcção dos Serviços de Identif icação”  
e a “Delegação Económica e Comercial de Macau, junto da União Europeia, em 
Bruxelas” ,  com 32,73%, 11,43% e 10%, respectivamente. 

 
Sobre a execução financeira assinala-se que os “Serviços de Polícia 

Unitários”  apresentaram o valor mais elevado, de 99,85%.  Contudo o 
orçamento destes serviços representaram somente 0,01% das verbas inscritas.   
Os restantes serviços, embora tenham revelado uma taxa de execução elevada 
representaram, ainda assim, uma porção muito pequena do Plano. 

 
De entre as entidades com um peso relativo significativo destacam-se o 

“Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas”  e a “Direcção 
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dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes” ,  que registaram taxas de 
execução orçamental bastante baixas de 43,75% e 49,08%, respectivamente. 

 
PIDDA por Entidade Proponente 

(MOP$) 

Entidade  
Proponente 

Dotação  
Orçamentada 

Dotação  
Corrigida 

Liquidações Pagamentos Cativos Saldo 

Tutela do C.E. 15,050,000.00 15,783,000.00 12,419,724.90 12,419,724.90 4,852.00 3,363,275.10 

G.C.EX. 13,550,000.00 13,550,000.00 10,317,130.00 10,317,130.00 1,920.00 3,232,870.00 

D.E.C.M.U.E.  1,500,000.00 1,650,000.00 1,522,526.90 1,522,526.90 0.00 127,473.10 

D.R.A.E.M. (Pequim) 0.00 583,000.00 580,068.00 580,068.00 2,932.00 2,932.00 

Tutela do S.A.J. 155,500,000.00 159,500,000.00 81,236,019.10 81,236,019.10 40,443,477.30 78,263,980.90 

D.S.A.F.P. 20,000,000.00 20,000,000.00 7,735,098.10 7,735,098.10 2,364,000.00 12,264,901.90 

D.S.I. 35,000,000.00 39,000,000.00 27,288,032.20 27,288,032.20 0.00 11,711,967.80 

G.A.D.I. 350,000.00 350,000.00 268,963.00 268,963.00 0.00 81,037.00 

G.S.A.J. 150,000.00 150,000.00 137,800.00 137,800.00 0.00 12,200.00 

I.A.C.M. 100,000,000.00 100,000,000.00 45,806,125.80 45,806,125.80 38,079,477.30 54,193,874.20 

Tutela do S.E.F. 37,550,000.00 38,434,472.00 19,949,173.60 19,949,173.60 114,994.00 18,485,298.40 

D.S.E.C. 1,000,000.00 1,000,000.00 280,278.00 280,278.00 0.00 719,722.00 

D.S.F. 13,700,000.00 13,628,940.00 8,280,494.00 8,280,494.00 0.00 5,348,446.00 

D.S.E. 9,700,000.00 10,000,892.00 3,588,027.00 3,588,027.00 0.00 6,412,865.00 

D.S.A.L 10,000,000.00 10,000,000.00 5,242,020.60 5,242,020.60 114,994.00 4,757,979.40 

G.S.E.F. 1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00 1,150,000.00 

C.C. 2,000,000.00 2,654,640.00 2,558,354.00 2,558,354.00 0.00 96,286.00 

Tutela do S.S. 346,200,000.00 342,945,925.10 222,414,057.80 222,414,057.80 5,743,762.20 120,531,867.30 

E.P.M. 80,000,000.00 72,409,000.00 12,288,058.60 12,288,058.60 1,159,983.00 60,120,941.40 

S.A.  40,000,000.00 40,000,000.00 17,000,591.00 17,000,591.00 1,595,378.00 22,999,409.00 

S.P.U. 800,000.00 800,000.00 798,837.00 798,837.00 0.00 1,163.00 

D.S.F.S.M. 95,000,000.00 95,000,000.00 83,722,296.50 83,722,296.50 0.00 11,277,703.50 

P.J. 130,000,000.00 134,336,925.10 108,239,802.70 108,239,802.70 2,988,401.20 26,097,122.40 

G.S.S. 400,000.00 400,000.00 364,472.00 364,472.00 0.00 35,528.00 

Tutela do S.A.S.C. 484,500,000.00 475,656,668.30 273,025,697.20 272,861,685.20 40,373,499.60 202,794,983.10 

D.S.E.J. 50,000,000.00 43,493,120.00 31,645,770.00 31,645,770.00 7,095,701.00 11,847,350.00 

G.A.E.S. 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 

D.S.T. 100,000,000.00 100,000,000.00 16,414,258.00 16,414,258.00 89,394.50 83,585,742.00 

I.D. 66,000,000.00 66,000,000.00 63,054,384.60 63,054,384.60 1,951,798.60 2,945,615.40 

I.C. 44,000,000.00 44,000,000.00 37,505,999.30 37,505,999.30 763,844.00 6,494,000.70 

I.A.S. 40,000,000.00 35,960,309.80 9,571,553.00 9,571,553.00 594,040.00 26,388,756.80 

S.S. 100,000,000.00 100,000,000.00 64,020,997.50 64,020,997.50 24,857,071.40 35,979,002.50 

U.M. 56,000,000.00 55,872,238.50 39,422,824.80 39,422,824.80 4,966,152.10 16,449,413.70 

I.P.M. 0.00 2,550,000.00 2,550,000.00 2,550,000.00 0.00 0.00 

G.S.A.S.C. 19,000,000.00 18,281,000.00 0.00 0.00 0.00 18,281,000.00 

I.F.T. 9,000,000.00 9,000,000.00 8,839,910.00 8,675,898.00 55,498.00 324,102.00 
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PIDDA por Entidade Proponente (Continuação) 
(MOP$) 

Entidade  
Proponente 

Dotação  
Orçamentada 

Dotação  
Corrigida 

Liquidações Pagamentos Cativos Saldo 

Tutela do S.O.P.T. 6,193,400,000.00 6,239,593,298.60 2,837,071,834.90 2,837,071,834.90 1,348,428,616.50 3,402,521,463.70 

D.S.R.T. 8,500,000.00 8,500,000.00 7,402,152.30 7,402,152.30 0.00 1,097,847.70 

D.S.M.G. 4,500,000.00 4,500,000.00 3,870,784.40 3,870,784.40 505.00 629,215.60 

C.P. 28,000,000.00 70,720,545.50 59,369,593.10 59,369,593.10 11,033,034.00 11,350,952.40 

D.S.C.C. 850,000.00 850,000.00 847,181.30 847,181.30 0.70 2,818.70 

D.S.S.O.P.T. 1,245,000,000.00 1,237,288,115.70 607,226,015.60 607,226,015.60 269,927,315.50 630,062,100.10 

I.H. 13,000,000.00 13,000,000.00 12,687,766.00 12,687,766.00 238,481.00 312,234.00 

G.S.O.P.T 4,890,000,000.00 4,901,184,637.40 2,144,154,203.30 2,144,154,203.30 1,067,168,012.20 2,757,030,434.10 

C.A.  3,550,000.00 3,550,000.00 1,514,138.90 1,514,138.90 61,268.10 2,035,861.10 

Subtotal 7,232,200,000.00 7,271,913,364.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,825,960,868.50 

Dotação Provisional 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

Total 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,896,768,104.50 
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Desvios à Programação Inicial do PIDDA por Entidade Proponente 
(milhares de MOP$) 

Desvio Entidade  
Proponente 

Dotação  
Orçamentada 

Dotação  
Corrigida 

Estrutura 
(%) Montante % 

Tutela do C.E. 15,050.0 15,783.0 0,21 733.0 4,87 

G.C.EX. 13,550.0 13,550.0 0,18 0.0 0,00 

D.E.C.M.U.E.  1,500.0 1,650.0 0,02 150.0 10,00 

D.R.A.E.M. (Pequim) 0.0 583.0 0,01 583.0 0 

Tutela do S.A.J. 155,500.0 159,500.0 2,17 4,000.0 2,57 

D.S.A.F.P. 20,000.0 20,000.0 0,27 0.0 0,00 

D.S.I. 35,000.0 39,000.0 0,53 4,000.0 11,43 

G.A.D.I. 350.0 350.0 0,00 0.0 0,00 

G.S.A.J. 150.0 150.0 0,00 0.0 0,00 

I.A.C.M. 100,000.0 100,000.0 1,36 0.0 0,00 

Tutela do S.E.F. 37,550.0 38,434.5 0,52 884.5 2,36 

D.S.E.C. 1,000.0 1,000.0 0,01 0.0 0,00 

D.S.F. 13,700.0 13,628.9 0,19 -71.1 -0,52 

D.S.E. 9,700.0 10,000.9 0,14 300.9 3,10 

D.S.A.L 10,000.0 10,000.0 0,14 0.0 0,00 

G.S.E.F. 1,150.0 1,150.0 0,02 0.0 0,00 

C.C. 2,000.0 2,654.6 0,04 654.6 32,73 

Tutela do S.S. 346,200.0 342,945.9 4,67 -3,254.1 -0,94 

E.P.M. 80,000.0 72,409.0 0,99 -7,591.0 -9,49 

S.A.  40,000.0 40,000.0 0,54 0.0 0,00 

S.P.U. 800.0 800.0 0,01 0.0 0,00 

D.S.F.S.M. 95,000.0 95,000.0 1,29 0.0 0,00 

P.J. 130,000.0 134,336.9 1,83 4,336.9 3,34 

G.S.S. 400.0 400.0 0,01 0.0 0,00 

Tutela do S.A.S.C. 484,500.0 475,656.7 6,48 -8,843.3 -1,83 

D.S.E.J. 50,000.0 43,493.1 0,59 -6,506.9 -13,01 

G.A.E.S. 500.0 500.0 0,01 0.0 0,00 

D.S.T. 100,000.0 100,000.0 1,36 0.0 0,00 

I.D. 66,000.0 66,000.0 0,90 0.0 0,00 

I.C. 44,000.0 44,000.0 0,60 0.0 0,00 

I.A.S. 40,000.0 35,960.3 0,49 -4,039.7 -10,10 

S.S. 100,000.0 100,000.0 1,36 0.0 0,00 

U.M. 56,000.0 55,872.2 0,76 -127.8 -0,23 

I.P.M. 0.0 2,550.0 0,03 2,550.0 0 

G.S.A.S.C. 19,000.0 18,281.0 0,25 -719.0 -3,78 

I.F.T. 9,000.0 9,000.0 0,12 0.0 0,00 
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Desvios à Programação Inicial do PIDDA por Entidade Proponente (Continuação) 
(MOP$) 

Desvio Entidade  
Proponente 

Dotação  
Orçamentada 

Dotação  
Corrigida 

Estrutura 
(%) Montante % 

Tutela do S.O.P.T. 6,193,400.0 6,239,593.3 84,98 46,193.3 0,75 

D.S.R.T. 8,500.0 8,500.0 0,12 0.0 0,00 

D.S.M.G. 4,500.0 4,500.0 0,06 0.0 0,00 

C.P. 28,000.0 70,720.6 0,96 42,720.6 152,57 

D.S.C.C. 850.0 850.0 0,01 0.0 0,00 

D.S.S.O.P.T. 1,245,000.0 1,237,288.1 16,85 -7,711.9 -0,62 

I.H. 13,000.0 13,000.0 0,18 0.0 0,00 

G.S.O.P.T 4,890,000.0 4,901,184.6 66,75 11,184.6 0,23 

C.A.  3,550.0 3,550.0 0,05 0.0 0,00 

Subtotal 7,232,200.0 7,271,913.4 99,04 39,713.4 0,55 

Dotação Provisional 67,800.0 70,807.2 0,96 3,007.2 4,44 

Total 7,300,000.0 7,342,720.6 100,00 42,720.6 0,59 
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Estrutura e Execução Orçamental por Entidade Proponente 
(milhares de MOP$) 

Entidade Proponente Dotação Corrigida Estrutura 
(%) Pagamentos Taxa de Execução 

(%) 

Tutela do C.E. 15,783.0 0,21 12,419.7 78,69 

G.C.EX. 13,550.0 0,18 10,317.1 76,14 

D.E.C.M.U.E.  1,650.0 0,02 1,522.5 92,27 

D.R.A.E.M. (Pequim) 583.0 0,01 580.1 99,50 

Tutela do S.A.J. 159,500.0 2,17 81,236.0 50,93 

D.S.A.F.P. 20,000.0 0,27 7,735.1 38,68 

D.S.I. 39,000.0 0,53 27,288.0 69,97 

G.A.D.I. 350.0 0,00 269.0 76,85 

G.S.A.J. 150.0 0,00 137.8 91,87 

I.A.C.M. 100,000.0 1,36 45,806.1 45,81 

Tutela do S.E.F. 38,434.5 0,52 19,949.2 51,90 

D.S.E.C. 1,000.0 0,01 280.3 28,03 

D.S.F. 13,628.9 0,19 8,280.5 60,76 

D.S.E. 10,000.9 0,14 3,588.0 35,88 

D.S.A.L 10,000.0 0,14 5,242.0 52,42 

G.S.E.F. 1,150.0 0,02 0.0 0,00 

C.C. 2,654.6 0,04 2,558.4 96,37 

Tutela do S.S. 342,945.9 4,67 222,414.1 64,85 

E.P.M. 72,409.0 0,99 12,288.1 16,97 

S.A.  40,000.0 0,54 17,000.6 42,50 

S.P.U. 800.0 0,01 798.8 99,85 

D.S.F.S.M. 95,000.0 1,29 83,722.3 88,13 

P.J. 134,336.9 1,83 108,239.8 80,57 

G.S.S. 400.0 0,01 364.5 91,12 

Tutela do S.A.S.C. 475,656.7 6,48 272,861.7 57,37 

D.S.E.J. 43,493.1 0,59 31,645.8 72,76 

G.A.E.S. 500.0 0,01 0.0 0,00 

D.S.T. 100,000.0 1,36 16,414.3 16,41 

I.D. 66,000.0 0,90 63,054.4 95,54 

I.C. 44,000.0 0,60 37,506.0 85,24 

I.A.S. 35,960.3 0,49 9,571.6 26,62 

S.S. 100,000.0 1,36 64,021.0 64,02 

U.M. 55,872.2 0,76 39,422.8 70,56 

I.P.M. 2,550.0 0,03 2,550.0 100,00 

G.S.A.S.C. 18,281.0 0,25 0.0 0,00 

I.F.T. 9,000.0 0,12 8,675.9 96,40 
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Estrutura e Execução Orçamental por Entidade Proponente (Continuação) 
(MOP$) 

Entidade Proponente Dotação Corrigida Estrutura 
(%) Pagamentos Taxa de Execução 

(%) 

Tutela do S.O.P.T. 6,239,593.3 84,98 2,837,071.8 45,47 

D.S.R.T. 8,500.0 0,12 7,402.2 87,08 

D.S.M.G. 4,500.0 0,06 3,870.8 86,02 

C.P. 70,720.6 0,96 59,369.6 83,95 

D.S.C.C. 850.0 0,01 847.2 99,67 

D.S.S.O.P.T. 1,237,288.1 16,85 607,226.0 49,08 

I.H. 13,000.0 0,18 12,687.8 97,60 

G.S.O.P.T 4,901,184.6 66,75 2,144,154.2 43,75 

C.A.  3,550.0 0,05 1,514.1 42,65 

Subtotal 7,271,913.4 99,04 3,445,952.5 47,39 

Dotação Provisional 70,807.2 0,96 0.0 0,00 

Total 7,342,720.6 100,00 3,445,952.5 46,93 

 
 
 

4.3. ANÁLISE POR PROJECTOS 
 
Na presente análise incluem-se somente projectos com uma dotação 

corrigida maior ou igual a 100 000,00 milhares de patacas,  uma vez que este 
intervalo de dotação representa mais de 50% do total das verbas do PIDDA. 

 
Por outro lado, tratando-se do primeiro ano em que esta classificação foi  

introduzida, não é possível compará-la a projectos anteriores a 2007. 
 
De entre os projectos inscritos, o “Novo Terminal Marítimo da Taipa”  foi  

o de maior envergadura, tendo-se se previsto um total de 778 563,76 milhares de 
patacas para a sua execução consti tuindo 18,28%, relat ivamente a projectos 
desta grandeza e 10,60% da dotação total. 

 
Quanto aos projectos da “Central de Incineração” ,  do “Túnel Submarino”  

e do “Bairro Social na Ilha Verde” ,  cujas dotações representaram 7,51%, 7,35% 
e 5,42% do valor total, tendo os restantes projectos pesos relativos inferiores a 
3%. 

 
No âmbito dos desvios à programação inicial,  destacam-se o projecto da 

“Remodelação dos acessos ao Nó da Rotunda do Hotel Lisboa” ,  para o qual 
inicialmente foi prevista uma verba de apenas 5 612 milhares de patacas, e por 
via dos reforços efectuados,  verificou-se um desvio de 192 961,49 milhares de 
patacas, traduzindo-se num desvio de 3 438,37%. 
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Realça-se ainda o projecto dos “Aterros e Infra-estruturas Taipa-Coloane”  
cujo o desvio posit ivo de 112 152,02 milhares de patacas, representou um 
aumento de 294,56%. 

 
Em termos de execução, o projecto da “Central de Incineração”  apresentou 

o valor mais elevado de execução, cerca de 91,93%, seguido do projecto 
“Aterros e Infra-estruturas Taipa-Coloane”  que registou uma taxa de execução 
de 90,56%, não obstante representarem ambos, pesos relativos, de 
respectivamente, 7,51% e 2,05% do valor total. 

 
Os projectos “Túnel Submarino”  e “Bairro Social na Ilha Verde” ,  

registaram valores de execução bastante baixos, respectivamente,  0,00% e 
14,31%, assumindo importância significativa uma vez que os projectos 
ocuparam um lugar de relevância em termos de mobilização de créditos.  
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Projectos do PIDDA/2007 
c/Dotação Corrigida Superior ou Igual a MOP$100,000 milhares de patacas 

(MOP$) 

Cap.  
Org. 

N.º  
Proj. 

Projecto Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Pagamentos Cativos Saldo 

40-27 29 Novo Terminal Marítimo da Taipa 708,101,300.00 778,563,764.30 420,858,830.40 295,997,839.30 357,704,933.90

40-35 53 
Edifício Direcção Serviços Assuntos 
Tráfego 

164,801,500.00 150,185,980.00 14,126,022.80 131,769,193.20 136,059,957.20

40-35 57 Edifício dos Serviços Polícia Unitários 110,779,600.00 110,779,527.40 70,120,800.00 3,954,727.40 40,658,727.40

40-35 63 Bairro Social na Ilha Verde 367,554,700.00 398,055,410.10 56,963,680.60 215,135,575.10 341,091,729.50

40-35 105 
Auto-Silo Subterrâneo V. Pesados 
COTAI 

107,500,000.00 119,505,578.80 99,169,699.30 5,658,274.40 20,335,879.50

40-78 147 
Melhoria das  Instalações e 
Equipamento dos Serviços de Saúde 

100,000,000.00 100,000,000.00 64,020,997.50 24,857,071.40 35,979,002.50

40-87 169 
Novo Edifício dos Serviços de 
Alfândega na Taipa 

106,681,400.00 107,677,669.00 398,507.60 597,761.40 107,279,161.40

40-87 173 
Ampliação do Posto Fronteiriço das 
Portas do Cerco 

105,500,000.00 105,508,710.00 10,021,532.90 1,536,525.10 95,487,177.10

40-87 174 Habitação Social em Mong Há 170,646,500.00 174,882,945.00 5,463,662.00 167,629,459.10 169,419,283.00

40-87 175 Centro de Ciências 187,296,000.00 189,474,995.00 76,630,104.40 112,815,464.10 112,844,890.60

40-87 177 Central de Incineração 582,851,200.00 551,080,688.00 506,592,473.60 37,192,286.30 44,488,214.40

40-87 179 ETAR de Coloane 162,165,700.00 168,283,004.00 139,382,356.90 26,773,532.90 28,900,647.10

40-87 184 
Remoção Automática de Resíduos 
Sólidos 199,742,500.00 203,288,081.00 174,965,713.00 27,477,331.00 28,322,368.00

40-87 186 
Remodelação dos Acessos ao Nó e à 
Rotunda Hotel Lisboa 

5,612,000.00 198,573,492.60 144,737,652.70 53,815,839.10 53,835,839.90

40-87 187 Túnel Submarino 606,750,000.00 539,352,674.70 0.00 0.00 539,352,674.70

40-87 192 
Ampliação Pista Aeroporto 
Internacional de Macau 

262,240,000.00 212,819,892.60 487,231.00 0.00 212,332,661.60

40-87 193 Aterros e Infraestruturas Taipa-Coloane 38,074,000.00 150,226,023.70 136,039,609.40 12,036,666.50 14,186,414.30

Total 3,986,296,400.00 4,258,258,436.20 1,919,978,874.10 1,117,247,546.302,338,279,562.10
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Análise da Estrutura dos Projectos 
c/Dotação Superior ou Igual a 100 000 milhares de patacas 

 (milhares de MOP$) 

Estrutura 
orçamentada 

Estrutura 
Corrigida N.º  

Projecto 
Projecto Dotação 

Orçamentada Parcial 
(%) 

Total 
(%) 

Dotação 
Corrigida Parcial 

(%) 
Total 
(%) 

29 Novo Terminal Marítimo da Taipa 708,101.3 17,76 9,70 778,563.7 18,28 10,60 

53 
Edifício Direcção Serviços Assuntos 
Tráfego 

164,801.5 4,13 2,26 150,186.0 3,53 2,05 

57 Edifício dos Serviços Polícia Unitários 110,779.6 2,78 1,52 110,779.5 2,60 1,51 

63 Bairro Social na Ilha Verde 367,554.7 9,22 5,03 398,055.4 9,35 5,42 

105 
Auto-Silo Subterrâneo V. Pesados 
COTAI 

107,500.0 2,70 1,47 119,505.6 2,81 1,63 

147 
Melhoria das  Instalações e Equipamento 
dos Serviços de Saúde 

100,000.0 2,51 1,37 100,000.0 2,35 1,36 

169 
Novo Edifício dos Serviços de Alfândega 
na Taipa 

106,681.4 2,68 1,46 107,677.7 2,53 1,47 

173 
Ampliação do Posto Fronteiriço das 
Portas do Cerco 

105,500.0 2,65 1,45 105,508.7 2,48 1,44 

174 Habitação Social em Mong Há 170,646.5 4,28 2,34 174,883.0 4,11 2,38 

175 Centro de Ciências 187,296.0 4,70 2,57 189,475.0 4,45 2,58 

177 Central de Incineração 582,851.2 14,62 7,98 551,080.7 12,94 7,51 

179 ETAR de Coloane 162,165.7 4,07 2,22 168,283.0 3,95 2,29 

184 
Remoção Automática de Resíduos 
Sólidos 

199,742.5 5,01 2,74 203,288.1 4,77 2,77 

186 
Remodelação dos Acessos ao Nó e à 
Rotunda Hotel Lisboa 

5,612.0 0,14 0,08 198,573.5 4,66 2,70 

187 Túnel Submarino 606,750.0 15,22 8,31 539,352.7 12,67 7,35 

192 
Ampliação Pista Aeroporto Internacional 
de Macau 

262,240.0 6,58 3,59 212,819.9 5,00 2,90 

193 Aterros e Infraestruturas Taipa-Coloane 38,074.0 0,96 0,52 150,226.0 3,53 2,05 

Total 3,986,296.4 100,00 54,61 4,258,258,4 100,00 57,99 

Total do Plano de Investimentos 7,300,000.00   100,00 7,342,720,6   100,00 
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Desvios à Programação Inicial dos Projectos do PIDDA/2007 
c/Dotação Superior ou Igual a 100 000 milhares de patacas 

(milhares de MOP$) 

Desvio N.º 
Projecto 

Projecto Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida Montante % 

29 Novo Terminal Marítimo da Taipa 708,101.3 778,563.8 70,462.5 9,95 

53 
Edifício  Direcção Serviços Assuntos 
Tráfego 

164,801.5 150,186.0 -14,615.5 -8,87 

57 Edifício dos Serviços Polícia Unitários 110,779.6 110,779.5 -0.1 0,00 

63 Bairro Social na Ilha Verde 367,554.7 398,055.4 30,500.7 8,30 

105 Auto-Silo Subterrâneo V. Pesados COTAI 107,500.0 119,505.6 12,005.6 11,17 

147 
Melhoria das  Instalações e Equipamento 
dos Serviços de Saúde 

100,000.0 100,000.0 0.0 0,00 

169 
Novo Edifício dos Serviços de Alfândega 
na Taipa 

106,681.4 107,677.7 996.3 0,93 

173 
Ampliação do Posto Fronteiriço das Portas 
do Cerco 

105,500.0 105,508.7 8.7 0,01 

174 Habitação Social em Mong Há 170,646.5 174,883.0 4,236.5 2,48 

175 Centro de Ciências 187,296.0 189,475.0 2,179.0 1,16 

177 Central de Incineração 582,851.2 551,080.7 -31,770.5 -5,45 

179 ETAR de Coloane 162,165.7 168,283.0 6,117.3 3,77 

184 Remoção Automática de Resíduos Sólidos 199,742.5 203,288.1 3,545.6 1,78 

186 
Remodelação dos Acessos ao Nó e à 
Rotunda Hotel Lisboa 

5,612.0 198,573.5 192,961.5 3438,37 

187 Túnel Submarino 606,750.0 539,352.7 -67,397.3 -11,11 

192 
Ampliação Pista Aeroporto Internacional 
de Macau 

262,240.0 212,819.9 -49,420.1 -18,85 

193 Aterros e Infra-estruturas Taipa-Coloane 38,074.0 150,226.0 112,152.0 294,56 

Total 3,986,296.4 4,258,258.4 271,962.0 6,82 
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Execução Financeira dos Projectos 
c/Dotação Superior ou Igual a 100 000 milhares de patacas 

 (milhares de MOP$) 

N.º 
Projecto 

Projecto Dotação  
Corrigida 

Estrutura 
(%) Pagamentos 

Taxa 
Execução 

(%) 

29 Novo Terminal Marítimo da Taipa 778,563.8 18,28 420,858.8 54,06 

53 
Edifício  Direcção Serviços Assuntos 
Tráfego 

150,186.0 3,53 14,126.0 9,41 

57 Edifício dos Serviços Polícia Unitários 110,779.5 2,60 70,120.8 63,30 

63 Bairro Social na Ilha Verde 398,055.4 9,35 56,963.7 14,31 

105 Auto-Silo Subterrâneo V. Pesados COTAI 119,505.6 2,81 99,169.7 82,98 

147 
Melhoria das  Instalações e Equipamento 
dos Serviços de Saúde 

100,000.0 2,35 64,021.0 64,02 

169 
Novo Edifício dos Serviços de Alfândega 
na Taipa 

107,677.7 2,53 398.5 0,37 

173 
Ampliação do Posto Fronteiriço das Portas 
do Cerco 

105,508.7 2,48 10,021.5 9,50 

174 Habitação Social em Mong Há 174,882.9 4,11 5,463.7 3,12 

175 Centro de Ciências 189,475.0 4,45 76,630.1 40,44 

177 Central de Incineração 551,080.7 12,94 506,592.5 91,93 

179 ETAR de Coloane 168,283.0 3,95 139,382.4 82,83 

184 Remoção Automática de Resíduos Sólidos 203,288.1 4,77 174,965.7 86,07 

186 
Remodelação dos Acessos ao Nó e à 
Rotunda Hotel Lisboa 

198,573.5 4,66 144,737.6 72,89 

187 Túnel Submarino 539,352.7 12,67 0.0 0,00 

192 
Ampliação Pista Aeroporto Internacional 
de Macau 

212,819.9 5,00 487.2 0,23 

193 Aterros e Infra estruturas Taipa-Coloane 150,226.0 3,53 136,039.6 90,56 

Total 4,258,258.4 100,00 1,919,978,9 45,09 

 
 
 

4.4. ANÁLISE POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 
 
Nesta vertente, e com base no Quadro da Estrutura Dotação Corrigida para 

além da rubrica “Edifícios”  que manteve nos últimos três anos a supremacia em 
termos de peso relat ivo, representando, em média, 32,22% da dotação global, 
temos a destacar o item “Habitações”  que em 2004 representava, somente, 
0,18% do total das verbas, mas que em 2007 atingiu o quarto lugar com 7,98%. 
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A rubrica “Habitações”  no Quadro Evolução da Dotação Corrigida com 
valores de dotação corrigida perfeitamente marginais em 2004, com apenas       
7 314,83 milhares de patacas,  veio a registar entre os anos de 2004/2005 e 
2005/2006, aumentos significativos que atingiram a variação homóloga de 
400,87% e de 1 100,78%, respectivamente (Cfr. Quadro Variação Homóloga 
para Dotação Corrigida). 

 
Em termos de desvios à programação inicial – Quadro Desvio à 

Programação Inicial  -,  destacamos, em 2007, a anulação de 113,653 milhares de 
patacas na dotação da rubrica “Edifícios”  como contrapartida de reforços a 
outras rubricas.  Apesar deste registo,  é de assinalar,  globalmente e quando 
comparados os últimos 3 anos económicos, 2007 foi  o ano com menos desvios à 
programação inicial,  com apenas 42 720,60 milhares de patacas, muito abaixo 
do valor médio registado entre 2004 e 2006, que havia sido de 470 720,60 
milhares de patacas. 

 
Em termos globais ao analisarmos a Evolução da Taxa de Execução, 

observa-se que em 2007, comparativamente aos três anos anteriores, foi o ano 
que se verificou a taxa mais baixa de execução, reflexo do fraco desempenho 
registado nas três principais rubricas, “Edifícios” ,  “Construções Diversas”  e 
“Estradas e Pontes” ,  que representaram 71,82% da estrutura da dotação 
corrigida,  com taxas de execução de 42,71%, 66,88% e 29,99%, respectivamente.   
A taxa de execução mais baixa, de 12,72%, ocorreu na rubrica “Habitações” ,  no 
entanto, foi esta que maior crescimento sofreu deste 2004, em termos de dotação 
corrigida. 
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PIDDA/2007 por Classificação Económica 
(MOP$) 

Classificação Económica Dotação 
orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Liquidações Pagamentos Cativos Saldo 

Habitações 547,671,800.00 585,677,573.10 74,495,574.60 74,495,574.60 382,929,397.20 511,181,998.50 

Edifícios 2,733,022,100.00 2,619,368,947.60 1,118,654,667.70 1,118,654,667.70 7.00 1,500,714,279.90 

Estradas e Pontes 1,221,696,200.00 1,155,397,703.00 346,508,477.10 346,508,477.10 96,615,149.70 808,889,225.90 

Portos 296,320,600.00 356,184,673.90 278,930,312.00 278,930,312.00 27,197,973.00 77,254,361.90 

Construções Diversas 1,431,575,900.00 1,499,012,745.30 1,002,537,371.10 1,002,537,371.10 114,991,421.20 496,475,374.20 

Material de Transporte 101,401,500.00 102,472,353.00 51,736,437.00 51,736,437.00 12,659,004.00 50,735,916.00 

Maquinaria e Equipamento 418,699,500.00 413,705,189.50 272,517,978.60 272,353,966.60 19,784,336.30 141,351,222.90 

Outros Investimentos 436,812,400.00 443,208,675.40 300,735,689.40 300,735,689.40 46,297,685.80 142,472,986.00 

Sub-Total 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 700,474,974.20 3,729,075,365.30 

Dotação Concorrencial 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 0.00 96,885,503.20 

Dotação Provisional 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

Total 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 700,474,974.20 3,896,768,104.50 

 
 

Evolução da Dotação Orçamentada  
 (milhares de MOP$) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 7,970.3 4,303.2 36,998.3 16,423.9 547,671.8 

Edificios 1,310,134.3 967,945.6 1,876,301.6 1,384,793.8 2,733,022.1 

Estradas e Pontes 441,366.5 278,263.1 1,353,899.9 691,176.5 1,221,696.2 

Portos 0.0 111,289.2 210,545.4 107,278.2 296,320.6 

Construções Diversas 995,341.7 2,068,912.4 1,417,381.6 1,493,878.6 1,431,575.9 

Material de Transporte 53,640.0 50,051.3 69,526.0 57,739.1 101,401.5 

Maquinaria e Equipamento 294,731.0 438,494.1 324,820.9 352,682.0 418,699.5 

Outros Investimentos 292,918.9 353,833.2 408,423.3 351,725.1 436,812.4 

Sub-Total 3,396,102.7 4,273,092.1 5,697,897.0 4,455,697.3 7,187,200.0 

Dotação Concorrencial 35,000.0 35,000.0 35,000.0 35,000.0 45,000.0 

Dotação Provisional 138,897.3 264,907.9 267,103.0 223,636.1 67,800.0 

Total 3,570,000.0 4,573,000.0 6,000,000.0 4,714,333.3 7,300,000.0 
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Evolução da Dotação Corrigida  
(milhares de MOP$) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 7,314.8 36,638.0 439,942.1 161,298.3 585,677.6 

Edificios 1,580,828.1 1,341,940.1 2,011,327.6 1,644,698.6 2,619,369.0 

Estradas e Pontes 945,616.7 715,931.4 1,048,144.4 903,230.8 1,155,397.7 

Portos 14,378.2 380,047.7 400,072.2 264,832.7 356,184.7 

Construções Diversas 755,461.1 1,671,784.0 1,653,603.7 1,360,282.9 1,499,012.8 

Material de Transporte 54,859.8 98,522.1 100,490.1 84,624.0 102,472.4 

Maquinaria e Equipamento 347,511.6 386,077.4 313,099.4 348,896.1 413,705.2 

Outros Investimentos 311,282.9 388,396.3 383,992.7 361,224.0 443,208.7 

Sub-Total 4,017,253.1 5,019,337.1 6,350,672.0 5,129,087.4 7,175,027.9 

Dotação Concorrencial 229.7 14,460.3 15,183.3 9,957.8 96,885.5 

Dotação Provisional 53,778.2 55,605.9 27,142.0 45,508.7 70,807.2 

Total 4,071,261.1 5,089,403.3 6,392,997.3 5,184,553.9 7,342,720.6 

 
 

Estrutura da Dotação Orçamentada 
(%) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 0,22 0,09 0,62 0,31 7,50 

Edificios 36,70 21,17 31,27 29,71 37,44 

Estradas e Pontes 12,36 6,08 22,56 13,67 16,74 

Portos 0,00 2,43 3,51 1,98 4,06 

Construções Diversas 27,88 45,24 23,62 32,25 19,61 

Material de Transporte 1,50 1,09 1,16 1,25 1,39 

Maquinaria e Equipamento 8,26 9,59 5,41 7,75 5,74 

Outros Investimentos 8,21 7,74 6,81 7,58 5,98 

Sub-Total 95,13 93,44 94,96 94,51 98,45 

Dotação Concorrencial 0,98 0,77 0,58 0,78 0,62 

Dotação Provisional 3,89 5,79 4,45 4,71 0,93 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Estrutura da Dotação Corrigida 
(%) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 0,18 0,72 6,88 2,59 7,98 

Edifícios 38,83 26,37 31,46 32,22 35,67 

Estradas e Pontes 23,23 14,07 16,40 17,90 15,74 

Portos 0,35 7,47 6,26 4,69 4,85 

Construções Diversas 18,56 32,85 25,87 25,76 20,41 

Material de Transporte 1,35 1,94 1,57 1,62 1,40 

Maquinaria e Equipamento 8,54 7,59 4,90 7,01 5,63 

Outros Investimentos 7,65 7,63 6,01 7,09 6,04 

Sub-Total 98,67 98,62 99,34 98,88 97,72 

Dotação Concorrencial 0,01 0,28 0,24 0,18 1,32 

Dotação Provisional 1,32 1,09 0,42 0,95 0,96 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
 

Desvio à Programação Inicial 
(milhares de MOP$) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações -655.5 32,334.8 402,943.8 144,874.4 38,005.8 

Edifícios 270,693.8 373,994.5 135,026.0 259,904.8 -113,653.2 

Estradas e Pontes 504,250.2 437,668.3 -305,755.6 212,054.3 -66,298.5 

Portos 14,378.2 268,758.5 189,526.8 157,554.5 59,864.1 

Construções Diversas -239,880.6 -397,128.4 236,222.1 -133,595.6 67,436.9 

Material de Transporte 1,219.8 48,470.8 30,964.1 26,884.9 1,070.9 

Maquinaria e Equipamento 52,780.6 -52,416.7 -11,721.5 -3,785.9 -4,994.3 

Outros Investimentos 18,364.0 34,563.1 -24,430.7 9,498.8 6,396.3 

Sub-Total 621,150.4 746,245.1 652,775.0 673,390.2 -12,172.1 

Dotação Concorrencial -34,770.3 -20,539.7 -19,816.7 -25,042.2 51,885.5 

Dotação Provisional -85,119.1 -209,302.0 -239,961.1 -178,127.4 3,007.2 

Total 501,261.1 516,403.4 392,997.3 470,220.6 42,720.6 
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Evolução dos Pagamentos 
(milhares de MOP$) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 5,952.4 35,562.0 227,878.9 89,797.8 74,495.6 

Edifícios 1,312,297.5 1,175,181.0 1,187,191.8 1,224,890.1 1,118,654.7 

Estradas e Pontes 839,371.8 681,868.8 746,988.3 756,076.3 346,508.5 

Portos 7,585.1 235,750.9 227,868.6 157,068.2 278,930.3 

Construções Diversas 648,786.8 1,526,633.1 1,292,293.6 1,155,904.5 1,002,537.4 

Material de Transporte 42,968.8 52,461.3 97,172.0 64,200.7 51,736.4 

Maquinaria e Equipamento 278,599.0 327,457.2 239,783.5 281,946.5 272,354.0 

Outros Investimentos 250,548.8 299,517.4 330,309.9 293,458.7 300,735.7 

Total 3,386,110.3 4,334,431.6 4,349,486.6 4,023,342.8 3,445,952.5 

 
 

Estrutura por Pagamentos 
(%) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 0,18 0,82 5,24 2,08 2,16 

Edifícios 38,76 27,11 27,29 31,05 32,46 

Estradas e Pontes 24,79 15,73 17,17 19,23 10,06 

Portos 0,22 5,44 5,24 3,63 8,09 

Construções Diversas 19,16 35,22 29,71 28,03 29,09 

Material de Transporte 1,27 1,21 2,23 1,57 1,50 

Maquinaria e Equipamento 8,23 7,55 5,51 7,10 7,90 

Outros Investimentos 7,40 6,91 7,59 7,30 8,73 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Evolução da Taxa de Execução 
(%) 

Classificação Económica 2004 2005 2006 Média 2007 

Habitações 81,37 97,06 51,80 76,75 12,72 

Edifícios 83,01 87,57 59,03 76,54 42,71 

Estradas e Pontes 88,76 95,24 71,27 85,09 29,99 

Portos 52,75 62,03 56,96 57,25 78,31 

Construções Diversas 85,88 91,32 78,15 85,12 66,88 

Material de Transporte 78,32 53,25 96,70 76,09 50,49 

Maquinaria e Equipamento 80,17 84,82 76,58 80,52 65,83 

Outros Investimentos 80,49 77,12 86,02 81,21 67,85 

Sub-Total 84,29 86,35 68,49 79,71 48,03 

Dotação Concorrencial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dotação Provisional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 83,17 85,17 68,04 78,79 46,93 

 
 

Variação Homóloga do Plano por Dotação Corrigida 
(%) 

Classificação Económica 2004/05 2005/06 2006/07 2004/07 

Habitações 400,87 1100,78 33,13 7906,72 

Edifícios -15,11 49,88 30,23 65,70 

Estradas e Pontes -24,29 46,40 10,23 22,18 

Portos 2543,23 5,27 -10,97 2377,26 

Construções Diversas 121,29 -1,09 -9,35 98,42 

Material de Transporte 79,59 2,00 1,97 86,79 

Maquinaria e Equipamento 11,10 -18,90 32,13 19,05 

Outros Investimentos 24,77 -1,13 15,42 42,38 

Sub-Total 24,94 26,52 12,98 78,61 

Dotação Concorrencial 6194,34 5,00 538,10 42072,78 

Dotação Provisional 3,40 -51,19 160,88 31,67 

Total 25,01 25,61 14,86 80,35 
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Variação Homóloga do Plano por Pagamentos 
(%) 

Classificação Económica 2004/05 2005/06 2006/07 2004/07 

Habitações 497,44 540,79 -67,31 1151,51 

Edifícios -10,45 1,02 -5,77 -14,76 

Estradas e Pontes -18,76 9,55 -53,61 -58,72 

Portos 3008,07 -3,34 22,41 3577,33 

Construções Diversas 135,31 -15,35 -22,42 54,52 

Material de Transporte 22,09 85,23 -46,76 20,40 

Maquinaria e Equipamento 17,54 -26,77 13,58 -2,24 

Outros Investimentos 19,54 10,28 -8,95 20,03 

Total 28,01 0,35 -20,77 1,77 

 
 
 

4.5. ANÁLISE POR CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
 
Nesta perspectiva e com base no Quadro da Estrutura por Dotação 

Corrigida, a função “Serviços Económicos” ,  “Serviços Gerais da Administração 
Pública”  e, “Habitação” ,  representaram em termos relativos, respectivamente, 
59,00%, 12,76% e 7,96%. 

 
A Função “Segurança Pública”  deteve um peso quase idêntico ao da 

“Habitação”  com um peso relativo de 7,81%. 
 
De realçar ainda, que tanto as funções “Habitação”  e “Segurança Pública”  

apresentam uma inversão do comportamento ocorrido nos anos anteriores.  
Contudo esta inversão, como se pode verificar pelo Quadro da Estrutura por 
Dotação Orçamentada atingiu maior intensidade na área da “Habitação” ,  que em 
média dos três anos anteriores havia sido de 0,37%, mas que em 2007, foi de 
7,54%. 

 
Confirmando a tendência já marcada no ano económico de 2006, a função 

“Outros Serviços Colectivos e Sociais”  desceu da média dos três anos anteriores 
de 21,92% para 5,32% em 2007, o que em termos absolutos representou cerca de 
388 525,6 milhares de patacas. 

 
Relativamente ao Quadro de Desvios à Programação Inicial destaca-se a 

redução em 2007 de 162 631,3 milhares de patacas na função “Serviços 
Económicos” ,  que veio quebrar a média de reforços efectuados nesta rubrica nos 
três anos anteriores,  de 335 277,58 milhares de patacas,  seguindo-se, a função 
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“Serviços Gerais da Administração Pública”  que foi objecto de reforços na 
ordem de 54 656,51 milhares de patacas. 

 
Em termos de execução, é de assinalar a função “Habitação”  que muito 

embora tenha sido reforçada, ainda assim não conseguiu concretizar as dotações 
em execução financeira, tendo-se registado um valor de 12,65%, bastante abaixo 
da execução média dos três anos anteriores, de 56,29%. 

 
O valor mais elevado de execução, registou-se na função “Educação” ,  com 

uma taxa de 77,16%, seguida pela função “Outros Serviços Colectivos e 
Sociais”  com uma taxa de 64,85%, e as restantes funções at ingiram valores de 
execução na ordem dos 50% ou inferiores. 

 
PIDDA/2007 por Classificação Funcional 

(MOP$) 

Funções Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Liquidações Pagamentos Cativos Saldo 

Serv. Gerais da Admin. Pública 882,454,900.00 937,111,409.10 362,179,517.10 362,179,517.10 224,209,137.00 574,931,892.00 

Segurança Pública 537,004,600.00 573,322,361.80 304,569,677.70 304,569,677.70 19,176,523.20 268,752,684.10 

Educação 118,796,800.00 125,375,617.50 96,737,826.10 96,737,826.10 5,006,552.10 28,637,791.40 

Saúde 121,343,000.00 120,662,333.00 62,665,809.50 62,665,809.50 24,666,270.40 57,996,523.50 

Previdência Social 93,707,900.00 82,732,836.50 40,672,713.60 40,672,713.60 8,469,449.10 42,060,122.90 

Habitação 550,201,200.00 584,781,605.10 73,958,358.60 73,958,358.60 383,003,515.20 510,823,246.50 

Outros Serv. Colectivos e Sociais 388,525,600.00 418,506,994.20 271,405,001.00 271,405,001.00 134,538,513.30 147,101,993.20 

Serviços Económicos 4,495,166,000.00 4,332,534,703.60 2,233,927,603.90 2,233,763,591.90 636,039,241.302,098,771,111.70 

Sub-total 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.603,729,075,365.30 

Dotação Concorrencial 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 0.00 96,885,503.20 

Dotação Provisional 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 0.00 70,807,236.00 

Total 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,446,116,507.50 3,445,952,495.50 1,435,109,201.603,896,768,104.50 
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Evolução da Dotação Orçamentada 
(milhares de MOP$) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 263,951.1 194,377.7 699,896.3 386,075.0 882,454.9 

Segurança Pública 168,992.3 155,679.5 259,654.0 194,775.3 537,004.6 

Educação 76,109.2 167,792.1 138,536.4 127,479.2 118,796.8 

Saúde 201,168.6 178,153.5 255,203.6 211,508.6 121,343.0 

Previdência Social 70,900.0 65,400.0 140,543.0 92,281.0 93,707.9 

Habitação 8,570.3 6,903.2 43,708.3 19,727.3 550,201.2 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 1,219,476.7 1,248,617.4 257,659.5 908,584.5 388,525.6 

Serviços Económicos 1,386,934.5 2,256,168.7 3,902,695.9 2,515,266.4 4,495,166.0 

Sub-total 3,396,102.7 4,273,092.1 5,697,897.0 4,455,697.3 7,187,200.0 

Dotação Concorrencial 35,000.0 35,000.0 35,000.0 35,000.0 45,000.0 

Dotação Provisional 138,897.3 264,907.9 267,103.0 223,636.1 67,800.0 

Total 3,570,000.0 4,573,000.0 6,000,000.0 4,714,333.3 7,300,000.0 

 
 

Evolução da Dotação Corrigida 
(milhares de MOP$) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 419,233.7 295,635.2 592,668.4 435,845.8 937,111.4 

Segurança Pública 149,107.8 163,800.7 274,360.9 195,756.5 573,322.4 

Educação 84,816.3 198,775.5 155,399.7 146,330.5 125,375.6 

Saúde 165,291.2 193,368.2 171,606.8 176,755.4 120,662.3 

Previdência Social 41,701.9 52,462.3 72,367.3 55,510.5 82,732.8 

Habitação 7,686.2 43,117.3 450,141.3 166,981.6 584,781.6 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 1,510,628.4 1,322,541.3 470,920.1 1,101,363.3 418,507.0 

Serviços Económicos 1,638,787.6 2,749,636.7 4,163,207.6 2,850,544.0 4,332,534.7 

Sub-total 4,017,253.1 5,019,337.2 6,350,672.0 5,129,087.4 7,175,027.9 

Dotação Concorrencial 229.7 14,460.3 15,183.3 9,957.8 96,885.5 

Dotação Provisional 53,778.2 55,605.9 27,142.0 45,508.7 70,807.2 

Total 4,071,261.1 5,089,403.4 6,392,997.3 5,184,553.90 7,342,720.6 
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Evolução dos Pagamentos 
(milhares de MOP$) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 367,260.7 251,481.9 415,919.0 344,887.2 362,179.5 

Segurança Pública 104,080.1 114,538.9 202,152.0 140,257.0 304,569.7 

Educação 62,145.1 177,557.6 89,113.2 109,605.3 96,737.8 

Saúde 115,817.3 141,032.1 97,809.6 118,219.6 62,665.8 

Previdência Social 9,187.3 37,646.6 66,550.3 37,794.7 40,672.7 

Habitação 5,766.7 38,548.2 237,676.8 93,997.2 73,958.4 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 1,372,786.0 1,256,216.0 268,375.8 965,792.6 271,405.0 

Serviços Económicos 1,349,067.3 2,314,410.3 2,971,890.0 2,211,789.2 2,233,763.6 

Total 3,386,110.3 4,331,431.6 4,349,486.6 4,022,342.8 3,445,952.5 

 
 

Estrutura por Dotação Orçamentada 
(%) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 7,39 4,25 11,66 7,77 12,09 

Segurança Pública 4,73 3,40 4,33 4,16 7,36 

Educação 2,13 3,67 2,31 2,70 1,63 

Saúde 5,63 3,90 4,25 4,59 1,66 

Previdência Social 1,99 1,43 2,34 1,92 1,28 

Habitação 0,24 0,15 0,73 0,37 7,54 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 34,16 27,30 4,29 21,92 5,32 

Serviços Económicos 38,85 49,34 65,04 51,08 61,58 

Sub-total 95,13 93,44 94,96 94,51 98,45 

Dotação Concorrencial 0,98 0,77 0,58 0,78 0,62 

Dotação Provisional 3,89 5,79 4,45 4,71 0,93 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Estrutura por Dotação Corrigida 
(%) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 10,30 5,81 9,27 8,46 12,76 

Segurança Pública 3,66 3,22 4,29 3,72 7,81 

Educação 2,08 3,91 2,43 2,81 1,71 

Saúde 4,06 3,80 2,68 3,51 1,64 

Previdência Social 1,02 1,03 1,13 1,06 1,13 

Habitação 0,19 0,85 7,04 2,69 7,96 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 37,10 25,99 7,37 23,49 5,70 

Serviços Económicos 40,25 54,03 65,12 53,13 59,00 

Sub-total 98,67 98,62 99,34 98,88 97,72 

Dotação Concorrencial 0,01 0,28 0,24 0,18 1,32 

Dotação Provisional 1,32 1,09 0,42 0,95 0,96 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
 

Estrutura por Pagamentos 
(%) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 10,85 5,81 9,56 8,57 10,51 

Segurança Pública 3,07 2,64 4,65 3,49 8,84 

Educação 1,84 4,10 2,05 2,72 2,81 

Saúde 3,42 3,26 2,25 2,94 1,82 

Previdência Social 0,27 0,87 1,53 0,94 1,18 

Habitação 0,17 0,89 5,46 2,34 2,15 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 40,54 29,00 6,17 24,01 7,88 

Serviços Económicos 39,84 53,43 68,33 54,99 64,82 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Desvios à Programação Inicial  
(milhares de MOP$) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 155,282.6 101,257.5 -107,227.9 49,770.7 54,656.5 

Segurança Pública -19,884.5 8,121.2 14,706.9 981.2 36,317.8 

Educação 8,707.1 30,983.4 16,863.3 18,851.3 6,578.8 

Saúde -35,877.4 15,214.7 -83,596.8 -34,753.2 -680.7 

Previdência Social -29,198.1 -12,937.7 -68,175.7 -36,770.5 -10,975.1 

Habitação -884.1 36,214.1 406,433.0 147,254.4 34,580.4 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 291,151.7 73,923.9 213,260.6 192,778.7 29,981.4 

Serviços Económicos 251,853.1 493,468.0 260,511.7 335,277.6 -162,631.3 

Sub-total 621,150.4 746,245.1 652,775.0 673,390.2 -12,172.1 

Dotação Concorrencial -34,770.3 -20,539.7 -19,816.7 -25,042.2 51,885.5 

Dotação Provisional -85,119.1 -209,302.0 -239,961.1 -178,127.4 3,007.2 

Total 501,261.1 516,403.4 392,997.3 470,220.6 42,720.6 

 
 

Evolução da Taxa de Execução Orçamental 
(%) 

Funções 2004 2005 2006 Média 2007 

Serviços Gerais da Administração Pública 87,60 85,06 70,18 79,13 38,65 

Segurança Pública 69,80 69,93 73,68 71,65 53,12 

Educação 73,27 89,33 57,34 74,90 77,16 

Saúde 70,07 72,93 57,00 66,88 51,93 

Previdência Social 22,03 71,76 91,96 68,09 49,16 

Habitação 75,03 89,40 52,80 56,29 12,65 

Outros Serviços Colectivos e Sociais 90,88 94,99 56,99 87,69 64,85 

Serviços Económicos 82,32 84,17 71,38 77,59 51,56 

Sub-total 84,29 86,29 68,49 78,42 48,03 

Dotação Concorrencial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dotação Provisional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 83,17 85,11 68,04 77,58 46,93 
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Variação Homóloga por Dotação Corrigida 
(%) 

Funções 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

Serviços Gerais da Administração Pública -29,48 100,47 58,12 123,53 

Segurança Pública 9,85 67,50 108,97 284,50 

Educação 134,36 -21,82 -19,32 47,82 

Saúde 16,99 -11,25 -29,69 -27,00 

Previdência Social 25,80 37,94 14,32 98,39 

Habitação 460,97 943,99 29,91 7508,18 

Outros Serviços Colectivos e Sociais -12,45 -64,39 -11,13 -72,30 

Serviços Económicos 67,78 51,41 4,07 164,37 

Sub-total 24,94 26,52 12,98 78,61 

Dotação Concorrencial 6194,34 5,00 538,10 42072,78 

Dotação Provisional 3,40 -51,19 160,88 31,67 

Total 25,01 25,61 14,86 80,35 

 
 

Variação Homóloga por Pagamentos 
(%) 

Funções 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2004/2007 

Serviços Gerais da Administração Pública -31,52 65,39 -12,92 -1,38 

Segurança Pública 10,05 76,49 50,66 192,63 

Educação 185,71 -49,81 8,56 55,66 

Saúde 21,77 -30,65 -35,93 -45,89 

Previdência Social 309,77 76,78 -38,88 342,71 

Habitação 568,47 516,57 -68,88 1182,52 

Outros Serviços Colectivos e Sociais -8,49 -78,64 1,13 -80,23 

Serviços Económicos 71,56 28,41 -24,84 65,58 

Total 27,92 0,42 -20,77 1,77 
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4.6. DESPACHOS DE ESCALONAMENTO – ANÁLISE DOS 
ENCARGOS 
 
Na presente análise apenas são considerados os Despachos do Chefe do 

Executivo cujo escalonamento abrange o ano de 2007 ou posteriores. 
 
Durante o ano económico de 2007 encontravam-se em vigor 136 despachos 

de escalonamento, de entre os quais 28 eram de alteração de escalonamentos 
anteriores. 

 

Ano N.º DCE N.º DCE Alterados 

2005 18 2 

2006 72 2 

2007 46 24 

Total 136 28 

 
Estes encargos que envolvem um montante total  de 8 579 232 milhares de 

patacas de despesas adjudicadas e repartem-se entre 2003 e 2013. 
 

Situação Actual dos Encargos Objecto de Despacho de Escalonamento 
(MOP$) 

Taxa de Execução (acumulada) 
(%) Ano Escalonamento 

Previsto 
Estrutura 

(%) Pagamentos Saldos  
a transitar 

Programada Registada Atraso 

2003 12,479,166.60 0,15 12,185,416.60 293,750.00 0,15 0,14 0,00 

2004 14,918,848.20 0,17 14,625,098.30 293,749.90 0,32 0,31 0,01 

2005 1,004,831,030.65 11,71 973,931,188.85 30,899,841.80 12,03 11,66 0,37 

2006 2,513,971,737.89 29,30 1,666,015,888.39 847,955,849.50 41,33 31,08 10,25 

2007 2,767,619,931.22 32,26 1,733,545,522.75 1,034,074,408.47 73,59 51,29 22,30 

2008 1,429,869,871.16 16,67   90,26   

2009 328,005,233.56 3,82   94,08   

2010 153,776,379.60 1,79   95,88   

2011 132,660,000.00 1,55   97,42   

2012 132,660,000.00 1,55   98,97   

2013 88,440,000.00 1,03   100,00 51,29 22,30 

Total 8,579,232,198.88 100,00 4,400,303,114.89 1,913,517,599.67 73,59 51,29 22,30 
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Embora o pagamento da maioria destes encargos esteja escalonada para o 
ano de 2007, concentrado-se aí cerca de 32,26% do total das verbas, para o ano 
económico de 2008 encontra-se prevista a realização de 16,67% do total dos 
mesmos, isto sem contar com um total  acumulado de 1 913 518 milhares de 
patacas de saldos transitados dos anos económicos anteriores. 

 
Em termos de execução, estava programada para 2007, uma taxa de 

realização de 73,59% para o total dos encargos.  Contudo, a taxa de execução 
situou-se ainda nos 51,29%, representando um atraso de 22,3% na execução 
orçamental em relação ao escalonamento programado. 

 
Para enquadrar os escalonamentos publicados entre 2005 e 2007 em função 

do ano da sua publicação, elaborou-se o quadro seguinte onde se destaca a 
distribuição em termos das correspondentes  verbas escalonadas e respectiva 
estrutura. 

 
Distribuição dos Despachos do Chefe do Executivo de Escalonamento 

em Função do Ano da sua Publicação 
(MOP$) 

2005 2006 2007 
Ano 

Escalonamento Estrutura 
(%) 

Escalonamento Estrutura 
(%) 

Escalonamento Estrutura 
(%) 

Total 

2003 499,991.10 0,01 10,883,306.30 0,13 1,095,869.20 0,01 12,479,166.60 

2004 0.00 0,00 10,883,306.20 0,13 4,035,542.00 0,05 14,918,848.20 

2005 227,038,921.40 2,65 22,781,301.30 0,27 755,010,807.95 8,80 1,004,831,030.65 

2006 476,647,680.50 5,56 1,600,336,318.60 18,65 436,987,738.79 5,09 2,513,971,737.89 

2007 422,948,774.00 4,93 1,768,065,992.45 20,61 576,605,164.77 6,72 2,767,619,931.22 

2008 259,412,700.00 3,02 869,143,167.16 10,13 301,314,004.00 3,51 1,429,869,871.16 

2009 52,451,000.00 0,61 214,863,450.96 2,50 60,690,782.60 0,71 328,005,233.56 

2010 13,212,893.00 0,15 134,940,350.00 1,57 5,623,136.60 0,07 153,776,379.60 

2011 0.00 0,00 132,660,000.00 1,55 0.00 0,00 132,660,000.00 

2012 0.00 0,00 132,660,000.00 1,55 0.00 0,00 132,660,000.00 

2013 0.00 0,00 88,440,000.00 1,03 0.00 0,00 88,440,000.00 

Total 1,452,211,960.00 16,93 4,985,657,192.97 58,11 2,141,363,045.91 24,96 8,579,232,198.88 

 
Daqui infere-se que os despachos de escalonamento publicados no ano 

económico de 2006 são os mais relevantes não só por abrangerem um período 
mais longo, como também, porque representam 58,11% do total dos despachos 
de escalonamento em análise. 
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Quanto aos despachos de escalonamento publicados em 2005, conforme se 
pode observar no quadro seguinte, encontram-se os mesmos de acordo com o 
programado, havendo a registar um atraso na execução de apenas 3,85%, que em 
termos absolutos corresponde ao saldo a transitar acumulado de 55 899 milhares 
de patacas, sendo de realçar que a parte do escalonamento anterior a 2005 é 
relativa a um dos despachos de escalonamento que veio alterar um 
escalonamento anterior.  Podemos ainda constatar que os despachos de 
escalonamento publicados em 2005 se estendem até ao ano económico de 2010. 

 
Despachos de Escalonamento Publicados em 2005 

(MOP$) 

Taxa de Execução (acumulada) 
(%) 

Ano Escalonamento 
Previsto 

Estrutura 
Escalonamento 

(%) 
Pagamentos Saldos  

a transitar 
Programada Registada Atraso 

2003 499,991.10 0,03 0.00 499,991.10 0,03 0,00 0,03 

2004 0.00 0,00 0.00 0.00 0,03 0,00 0,03 

2005 227,038,921.40 15,63 196,139,077.60 30,899,843.80 15,67 13,51 2,16 

2006 476,647,680.50 32,82 446,279,413.60 30,368,266.90 48,49 44,24 4,25 

2007 422,948,774.00 29,12 428,817,901.70 -5,869,127.70 77,62 73,77 3,85 

2008 259,412,700.00 17,86   95,48   

2009 52,451,000.00 3,61   99,09   

2010 13,212,893.00 0,91   100,00   

Total 1,452,211,960.00 100,00 1,071,236,392.90 55,898,974.10 77,62 73,77 3,85 

 
Relativamente aos despachos de escalonamento publicados em 2006, 

observa-se no quadro a seguir que estes não só se estendem por um maior 
número de anos, como também a execução programada até ao 2007, de 68,46%, 
não foi  alcançada, tendo apenas atingido os 36,58%, o que se reflecte no valor 
elevado dos saldos transitados acumulados, de cerca de 1 589 291 milhares de 
patacas. 
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Despachos de Escalonamento Publicados em 2006 
(MOP$) 

Taxa de Execução (acumulada) 
(%) Ano Escalonamento 

Previsto 

Estrutura 
Escalonamento 

(%) 
Pagamentos Saldos  

a transitar 
Programada Registada Atraso 

2003 10,883,306.30 0,22 10,589,556.30 293,750.00 0,22 0,21 0,01 

2004 10,883,306.20 0,22 10,589,556.30 293,749.90 0,44 0,42 0,01 

2005 22,781,301.30 0,46 22,781,303.30 -2.00 0,89 0,88 0,01 

2006 1,600,336,318.60 32,10 782,748,736.00 817,587,582.60 32,99 16,58 16,41 

2007 1,768,065,992.45 35,46 996,949,766.55 771,116,225.90 68,46 36,58 31,88 

2008 869,143,167.16 17,43 0.00  85,89   

2009 214,863,450.96 4,31 0.00  90,20   

2010 134,940,350.00 2,71 0.00  92,90   

2011 132,660,000.00 2,66 0.00  95,57   

2012 132,660,000.00 2,66 0.00  98,23   

2013 88,440,000.00 1,77 0.00  100,00   

Total 4,985,657,192.97 100,00 1,823,658,918.45 1,589,291,306.40 68,46 36,58 31,88 

 
Finalmente, quanto aos despachos de escalonamento publicados no ano 

económico de 2007, salienta-se o elevado número de despachos de 
escalonamento que vieram alterar escalonamentos anteriores,  de um total de 46 
despachos 24 eram de alteração, o que significa que apenas 22 destes se referem 
a despesas iniciadas em 2007.  Em termos de execução, estava programada uma 
execução de 82,83%, alcançando-se apenas uma taxa de 70,28%, o que 
representou um atraso de 12,55%. 

 
Despachos de Escalonamento publicados em 2007 

(MOP$) 

Taxa de Execução (acumulada) 
(%) Ano Escalonamento 

Previsto 

Estrutura 
Escalonamento 

(%) 
Pagamentos Saldos  

a transitar 
Programada Registada Atraso 

2003 1,095,869.20 0,05 1,095,869.20 0.00 0,05 0,05 0,00 

2004 4,035,542.00 0,19 4,035,542.00 0.00 0,24 0,24 0,00 

2005 755,010,807.95 35,26 755,010,807.95 0.00 35,50 35,50 0,00 

2006 436,987,738.79 20,41 436,987,738.79 0.00 55,91 55,91 0,00 

2007 576,605,164.77 26,93 307,777,854.50 268,827,310.27 82,83 70,28 12,55 

2008 301,314,004.00 14,07   96,90   

2009 60,690,782.60 2,83   99,74   

2010 5,623,136.60 0,26   100,00   

Total 2,141,363,045.91 100,00 1,504,907,812.44 268,827,310.27 82,83 70,28 12,55 
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4.7. ANÁLISE POR ESCALÕES DE DOTAÇÃO DE PROJECTOS 
 
A nova classificação por projectos no PIDDA reflecte com maior rigor as 

despesas inscritas no PIDDA. Os escalões de dotação constantes no quadro a 
seguir referenciado são idênticos aos uti lizados anteriormente, não só por uma 
questão de coerência com os anos anteriores como também porque a grandeza 
dos intervalos utilizados continua a representar uma boa base para análise nesta 
perspectiva. 

 

Escalão de Dotação por Projecto Limites dos escalões 

1.º Escalão Dotação < $ 1,000,000.00 

2.º Escalão $ 1,000,000.00 ≤ Dotação < $ 5,000,000.00 

3.º Escalão $ 5,000,000.00 ≤ Dotação < $ 10,000,000.00 

4.º Escalão $10,000,000.00 ≤ Dotação < $20,000,000.00 

5.º Escalão $ 20,000,000.00 ≤ Dotação < $40,000,000.00 

6.º Escalão $ 40,000,000.00 ≤ Dotação 

 
Analisando a Estrutura do Plano por Escalões de Dotação de Projecto, 

podemos constatar que o 6.º Escalão de dotação assume a primazia, tanto em 
termos de dotação orçamentada como corrigida,  com 78,14% e 77,42% do total  
das verbas do plano. Em termos absolutos no final  do ano registava-se um total  
de cerca de 5 685 080 milhares de patacas afectos a este escalão.   Quanto aos 
restantes cinco escalões de dotação, à excepção do 4.º e 5.º escalão, com pesos 
relativos entre os 6 e 8%, o seu peso no PIDDA é irrelevante. 

 
Quanto ao número de projectos,  considerando apenas o número final  dos 

projectos inscritos, podemos constatar que os primeiros 4 escalões de dotação, 
onde se englobam todos os projectos com uma dotação inferior a 20 000 
milhares de patacas,  são aqueles que detêm um maior número de projectos, 184 
de 244, ou seja cerca de 75,4% do número total  de projectos.   Esta discrepância 
é mais notória quando se compara a dotação média por projecto, onde se pode 
verificar que a média do 1.º e 2.º escalões, respectivamente, de 422,12 e           
2 393,88 milhares de patacas,  é substancialmente inferior à do 5.º  e 6.º  escalões, 
com uma dotação média de 28 540,43 e 138 660,5 milhares de patacas, 
respectivamente. 

 
Quanto aos desvios à programação inicial, realça-se o 1.º,  2.º,  3.º e 6.º  

escalões de dotação, que foram objecto de anulações que ascenderam a          
196 589,58 milhares de patacas,  enquanto que os 4.º e 5.º escalões foram objecto 
de reforços no montante de 184 417,45 milhares de patacas.  Em termos 
relativos a maior variação verificou-se no 1.º escalão de dotação, onde as 
anulações atingiram 60 487,04 milhares de patacas,  um decréscimo percentual 
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de 74,13%, enquanto que a menor variação se registou no 6.º escalão de dotação, 
com apenas 0,33%, resultante de uma anulação de 18 986,1 milhares de patacas. 

 
Relativamente à execução financeira, assinalam-se os projectos do 6.º  

escalão de dotação, que, embora registem a taxa de execução mais baixa de 
45,13%, movimentam 74,46% do total dos pagamentos. 

 
Os projectos do 5.º  escalão de dotação foram aqueles que registaram o 

valor de taxa de execução mais elevado, quase a atingir os 70%.  Contudo 
representam somente 7,39% do total da dotação do plano, sendo por isso 
irrelevante em termos globais. 

 
Por forma a melhor i lustrar esta secção, procedemos à análise de alguns dos 

projectos,  designadamente,  o “Sistema de identificação automático de 
impressões digitais” da Direcção dos Serviços de Identificação do 2.º escalão de 
dotação, e,  para o qual foi  afecta uma dotação de 3 700 milhares de patacas, 
registando uma taxa de execução de 99,86%. 

 
No 3.º  escalão destacamos o projecto “Passagem superior de peões na 

Avenida Tamagnini  Barbosa” da Direcção dos Serviços de Solos,  Obras Públicas 
e Transportes, que registou uma taxa de execução de 90,15%. 

 
No 4.º  escalão, o “Terminal do Porto Exterior” de responsabilidade da 

Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes.  Este projecto 
estava orçado, inicialmente,  em 6 927 milhares de patacas,  foi  objecto de 
reforço, tendo o valor corrigido atingido  os 18 331 milhares de patacas,  
registando uma taxa de execução de 99,77%. 

 
No 5.º escalão de dotação evidencia-se o projecto “Construção do edifício 

da Universidade de Macau”,  para o qual estava prevista uma dotação de 15 087 
milhares de patacas insuficiente tendo-se de igual modo procedido ao reforço, 
tendo o valor corrigido atingido  os 35 751 milhares de patacas e uma taxa de 
execução de 88,10%. 

 
Por último, no 6.º  escalão de dotação destacamos o “Novo terminal 

marít imo da Taipa”,  com uma dotação de 708 101 milhares de patacas e uma 
taxa de execução de 54,06%. 
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PIDDA/2007 por Escalões de Dotação de Projectos 
(MOP$) 

Escalões de Dotação Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Liquidações Pagamentos Cativos Saldo 

1.º Escalão 81,592,900.00 21,105,855.20 11,005,718.30 2,109,321.70 10,100,136.90 81,592,900.00 

2.º Escalão 197,182,200.00 143,633,065.10 65,139,857.20 14,538,700.00 78,493,207.90 197,182,200.00 

3.º Escalão 337,823,300.00 274,255,992.80 149,807,736.60 22,150,668.70 124,448,256.20 337,823,300.00 

4.º Escalão  399,996,700.00 508,684,216.60 277,877,120.40 46,617,862.00 230,807,096.20 399,996,700.00 

5.º Escalão 466,538,300.00 542,268,229.90 376,184,989.50 43,660,225.70 166,083,240.40 466,538,300.00 

6.º Escalão 5,704,066,600.00 5,685,080,501.20 2,565,937,073.50 1,306,032,423.50 3,119,143,427.70 5,704,066,600.00 

Sub-Total 7,187,200,000.00 7,175,027,860.80 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,729,075,365.30 7,187,200,000.00 

Dotação Concorrencial 45,000,000.00 96,885,503.20 0.00 0.00 96,885,503.20 45,000,000.00 

Dotação Provisional 67,800,000.00 70,807,236.00 0.00 0.00 70,807,236.00 67,800,000.00 

Total 7,300,000,000.00 7,342,720,600.00 3,445,952,495.50 1,435,109,201.60 3,896,768,104.50 7,300,000,000.00 

 
 

Estrutura do Plano por Escalões de Dotação de Projecto 
(%) 

Escalões de Dotação Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Pagamentos Saldo 

1.º Escalão 1,12 0,29 0,32 0,26 

2.º Escalão 2,70 1,96 1,89 2,01 

3.º Escalão 4,63 3,74 4,35 3,19 

4.º Escalão  5,48 6,93 8,06 5,92 

5.º Escalão 6,39 7,39 10,92 4,26 

6.º Escalão 78,14 77,42 74,46 80,04 

Sub-Total 98,45 97,72 100,00 95,70 

Dotação Concorrencial 0,62 1,32 0,00 2,49 

Dotação Provisional 0,93 0,96 0,00 1,82 

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 

 
 
 
 
 
 
 



 79

Análise do Número de Projectos 
N.º Projectos 

Estrutura 
(%) Variação 

Escalões de Dotação 

Orçamentado Corrigido Orçamentado Corrigido N.º % 

1.º Escalão 36 50 17,06 20,49 14 38,89 

2.º Escalão 48 60 22,75 24,59 12 25,00 

3.º Escalão 32 38 15,17 15,57 6 18,75 

4.º Escalão  36 36 17,06 14,75 0 0,00 

5.º Escalão 18 19 8,53 7,79 1 5,56 

6.º Escalão 41 41 19,43 16,80 0 0,00 

Sub-Total 211 244 100,00 100,00 33 15,64 

Dotação Concorrencial 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Dotação Provisional 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Total 211 244 100,00 100,00 33 15,64 

 
 

Análise da Dotação Média por Projecto 
(milhares de MOP$) 

Dotação Média por Projecto Variação 
Escalões de Dotação 

Orçamentada Corrigida Montante % 

1.º Escalão 2,266.5 422.1 -1,844.4 -81,38 

2.º Escalão 4,108.0 2,393.9 -1,714.1 -41,73 

3.º Escalão 10,557.0 7,217.3 -3,339.7 -31,64 

4.º Escalão  11,111.0 14,130.1 3,019.1 27,17 

5.º Escalão 25,918.8 28,540.4 2,621.6 10,11 

6.º Escalão 139,123.6 138,660.5 -463.1 -0,33 

Sub-Total 34,062.6 29,405.9 -4,656.7 -13,67 

Dotação Concorrencial     

Dotação Provisional      

Total 34,597.2 30,093.1 -4,504.0 -13,02 
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Desvios à Programação Inicial 
(milhares de MOP$) 

Desvio 
Escalões de Dotação 

Dotação 
Orçamentada 

Dotação 
Corrigida 

Montante % 

1.º Escalão 81,592.9 21,105.9 -60,487.0 -74,13 

2.º Escalão 197,182.2 143,633.1 -53,549.1 -27,16 

3.º Escalão 337,823.3 274,256.0 -63,567.3 -18,82 

4.º Escalão  399,996.7 508,684.2 108,687.5 27,17 

5.º Escalão 466,538.3 542,268.2 75,729.9 16,23 

6.º Escalão 5,704,066.6 5,685,080.5 -18,986.1 -0,33 

Sub-Total 7,187,200.0 7,175,027.9 -12,172.1 -0,17 

Dotação Concorrencial 45,000.0 96,885.5 51,885.5 115,30 

Dotação Provisional 67,800.0 70,807.2 3,007.2 4,44 

Total 7,300,000.0 7,342,720.6 42,720.6 0,59 

 

 

Taxa de Execução Orçamental 
(milhares de MOP$) 

Escalões de Dotação Dotação 
Corrigida Pagamentos 

Taxa de 
Execução 

(%) 

1.º Escalão 21,105.9 11,005.7 52,15 

2.º Escalão 143,633.1 65,139.9 45,35 

3.º Escalão 274,256.0 149,807.7 54,62 

4.º Escalão  508,684.2 277,877.1 54,63 

5.º Escalão 542,268.2 376,185.0 69,37 

6.º Escalão 5,685,080.5 2,565,937.1 45,13 

Sub-Total 7,175,027.9 3,445,952.5 48,03 

Dotação Concorrencial 96,885.5 0.0 0,00 

Dotação Provisional 70,807.2 0.0 0,00 

Total 7,342,720.6 3,445,952.5 46,93 
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5. RESULTADOS GERAIS E COMPARAÇÃO COM O 
ORÇAMENTO 

 
A partir  de 2007, foi  implementado o “Regime de Administração Financeira 

Pública” que se rege pelo Regulamento Administrat ivo n.º  6/2006.  Nos termos 
do n.º  1 do artigo 64.°,  “os organismos autónomos adoptam, obrigatoriamente, 
a classificação orçamental de receitas e despesas dos serviços e organismo sem 
autonomia financeira”.  

 
Aquando da preparação do Orçamento para o ano económico de 2007 foram 

elaborados, pela Direcção dos Serviços de Finanças, mapas de classificação 
económica das receitas e das despesas públicas do OR/2007,  nos quais se 
procede a ajustamentos ao nível  dos conteúdos das respectivas classificações, 
tendo estas sido formalmente alteradas com a aprovação da Lei n.º 10/2006 – 
Lei do Orçamento de 2007. 

 
Da análise da Conta Geral  efectuada em anos anteriores,  haviam sido 

excluídas as contas de ordem. Devido ao facto de na análise para 2007 se ter 
efectuado a integração das receitas e despesas de contas de ordem processadas 
pela DSF, por forma a proceder-se à comparação com os anos anteriores, foram 
ajustadas pelos critérios da classificação económica deste ano as receitas e 
despesas correspondentes aos anos transactos, não tendo, porém, sido afectado o 
saldo do exercício dos anos anteriores,  apesar da existência de diferença entre 
os dados publicados. 

 
Os resultados gerais de 2007 serão analisados da seguinte forma: 
 
1.  Resultados gerais das receitas e despesas orçamentadas e realizadas pela 

DSF e a comparação com o Orçamento; 
2.  Resultados gerais das receitas e despesas orçamentadas e realizadas 

pelos organismos autónomos e a comparação com o Orçamento; 
3. Resultados gerais das receitas e despesas orçamentadas e consolidadas e 

a comparação com o Orçamento; 
 

5.1. RESULTADOS GERAIS DAS RECEITAS E DESPESAS 
ORÇAMENTADAS E REALIZADAS PELA DSF E A 
COMPARAÇÃO COM O ORÇAMENTO  
 
Entre as “Receitas cobradas”  num valor de 40 694 121 milhares de patacas 

e as “Despesas pagas” num valor de 18 856 263 milhares de patacas,  registou-
-se um “Saldo do exercício”  de 21 837 858 milhares de patacas, representando 
um aumento de 11 999 104 milhares de patacas (+122%) face ao ano de 2006   
(9 838 754 milhares de patacas) (Cfr. Quadro V.1). 

 



 82

O valor elevado do “Saldo do exercício”  resultou, dos seguintes factos: 
 
1) Do valor efectivamente arrecadado das “Receitas públicas”  ter 

superado o previsto (+15 159 806 milhares de patacas); 
 
2) Do valor dos encargos com as “Despesas públicas”  e o “Plano de 

Investimentos e de Despesas de Desenvolvimento da Administração” ter sido 
mais baixo que o previsto – menos 552 487 milhares de patacas e 3 854 048 
milhares de patacas, respectivamente (Cfr. Quadro V.2). 

 
As “Receitas públicas”  arrecadadas alcançaram o montante de 40 644 037 

milhares de patacas, representando um acréscimo de 13 472 955 milhares de 
patacas, mais 49,6% que o ano de 2006 (27 171 082 milhares de patacas – Cfr. 
Quadro V.1); A correspondente taxa de execução orçamental atingiu os 159,5% (25 
483 315 milhares de patacas, em relação à previsão ajustada – Cfr. Quadro V.2). 

 
Como principal factor para o aumento das “Receitas públicas”  efectivas salienta-

-se, o significativo acréscimo das “Concessões de exclusivos”, “Impostos directos” e 
“Rendimentos da propriedade/Outros activos”, que superaram as previstas.  O 
incremento em apreço foi de 9 698 894 milhares de patacas, 2 123 026 milhares de 
patacas e 2 428 138 milhares de patacas, respectivamente, enquanto as correspondentes 
taxas de execução foram de 145,5%, 242,5% e 471,1% (Cfr. Quadro II.2). 

 
No ano de 2007, as “Outras aplicações de recursos” compreenderam, 

somente, o item de receita “Reposições não abatidas nos pagamentos ” .   A 
previsão inicial  desta receita foi de 50 000 milhares de patacas,  registando-se,  
porém, no final , um valor de 50 084 milhares de patacas, com uma taxa de 
execução de 100,2%, o que representou uma diminuição l igeira de 5,8% face o 
ano de 2006. 

 
O item “Despesas públicas”  evidenciou um valor de 14 913 420 milhares de 

patacas, isto é, mais 2 049 832 milhares de patacas (+15,9%) que o ano de 2006 
(12 863 588 milhares de patacas – Cfr. Quadro V.1).  Não obstante registar-se um 
aumento em relação ao ano transacto, verificou-se que, graças à implementação 
de mecanismos mais eficazes e eficientes de controlo da despesa pública, se 
conseguiu que os valores das despesas se situassem abaixo do valor previsto que 
entretanto tinha sido corrigido para 15 465 907 milhares de patacas, tendo-se 
registando uma taxa de execução orçamental de 96,4% (Cfr. Quadro V.2). 

 
5.1.1. Despesas por Classificação Económica (Cfr. Quadros III.1 e III.2) 

 
O item mais significativo no âmbito das despesas é o das “Transferências 

Correntes”, com um peso de 55,8% do total (excluído o PIDDA), cifrando-se as 
mesmas em 8 595 390 milhares de patacas, com uma taxa de execução 
orçamental de 99,9%, distribuídas da seguinte forma: 
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(milhares de MOP$) 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 8,595,390 

I. Sector público 6,934,765 

I.1. Serviços autónomos 4,747,911 

I.1.1. Consignações 14,590 

I.1.1.1. Instituto de Acção Social 3,804 

I.1.1.2. Fundação Macau 10,786 

I.1.2. Comparticipações 205,297 

I.1.2.1. Cofre dos Assuntos de Justiça 77,294 

I.1.2.2. IPIM 128,002 

I.1.3. Transferências orçamentais 4,528,024 

I.1.3.1. Instituto de Acção Social 616,018 

I.1.3.2. Obra Social da Polícia Judiciária 143 

I.1.3.3. Obra Social da Polícia de Segurança Pública 30 

I.1.3.4. Instituto de Habitação 30,000 

I.1.3.5. Autoridade de Aviação Civil 22,635 

I.1.3.6. Comissariado Contra a Corrupção 79,997 

I.1.3.7. Serviços de Saúde 1,890,595 

I.1.3.8. Universidade de Macau 385,984 

I.1.3.9. Instituto Politécnico de Macau 333,576 

I.1.3.10. Conselho de Consumidores 15,272 

I.1.3.11. Instituto de Formação Turística 15,000 

I.1.3.12. Conselho do Ambiente 19,436 

I.1.3.13. Obra Social do Corpo de Bombeiros 359 

I.1.3.14. Comissariado da Auditoria 38,203 

I.1.3.15. Gabinete do Procurador 104,275 

I.1.3.16. Gab. Presidente do TUI 130,272 

I.1.3.17. Assembleia Legislativa 48,866 

I.1.3.18. IACM 797,063 

I.1.3.19. Obra Social dos Serviços de Alfândega 31 

I.1.3.20. Obra Social da Capitania dos Portos 270 

I.2. Fundos autónomos 2,095,707 

I.2.1. Consignações 174,942 

I.2.1.1. Fundo para Desenvimento Industrial/Comercial 165 

I.2.1.2. Fundo de Turismo 174,320 

I.2.1.3. Fundo de Desenvolvimento Desportivo 457 

I.2.2. Comparticipações 1,263,820 

I.2.2.1. Fundo para Desenvimento Industrial/Comercial 134,067 
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I.2.2.2. Fundo de Turismo 200,000 

I.2.2.3. Fundo de Segurança Social-Compart.1% 357,919 

I.2.2.4. Fundo de Segurança Social 553,512 

I.2.2.5. Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca 18,322 

I.2.3. Transferências orçamentais 656,945 

I.2.3.1. Fundo de Acção Social Escolar 27,761 

I.2.3.2. Fundo de Turismo 24,113 

I.2.3.3. Fundo de Pensões 33,407 

I.2.3.4. Fundo do Estabelecimento Prisonal de Macau 764 

I.2.3.5. Fundo de Desenvolvimento Desportivo 248,260 

I.2.3.6. Fundo de Cultura 131,565 

I.2.3.7. Fundo Social Administração Pública de Macau 2,998 

I.2.3.8. Fundo p/o Desenvimento das Ciências e da Tecnologia 15,644 

I.2.3.9. Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca 17,279 

I.2.3.10. Fundo de Reparação Predial 34,106 

I.2.3.11. Fundo de Desenvolvimento Educativo 121,048 

I.3. Outras 91,147 

I.3.1. Conselho Económico 18 

I.3.2. Conselho Permanente da Concertação Social 2,086 

I.3.3. Conselho de Ciência e Tecnologia 5,982 

I.3.4. Comissão de Apoio Desenvimento Turístico 1,382 

I.3.5. Comissão de Registo dos Auditores e dos Contabilistas 2,630 

I.3.6. Gabinete de Apoio ao Sec. Perm. Fórum China-PLP 12,120 

I.3.7. Gabinete de Informação Financeira 5,003 

I.3.8. Comissão de Segurança dos Combustiveis 4,871 

I.3.9. Conselho para o Desenvolvimento Económico 1,105 

I.3.10. Fundo de Caracter Social e Assisten. 215 

I.3.11. Centro de Produt./Transferência de Tecnologia de Macau 20,000 

I.3.12. Gab. Grupo Prep. Construção da Ponte HK-ZH-MC 2,124 

I.3.13. Instituto de Estudos Europeus de Macau 10,600 

I.3.14. Montepio Geral de Macau 14 

I.3.15. Montepio Geral de Macau-subsidio anual 2,000 

I.3.16. Programa de Cooperação com a União Europeia 3,673 

I.3.17. Recenseamento eleitoral 639 

I.3.18. Inquérito orçamento das famílias 1,437 

I.3.19. Gabinete para os Recursos Humanos 15,247 

II. Instituições particulares 1,143,693 

II.1. Fundações 20,010 

II.2. Associações e organizações 1,119,683 
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II.3. Outras 4,000 

III. Particulares 497,921 

III.1. Empresas 232,606 

III.2. Famílias e indivíduos 265,315 

IV. Exterior 19,010 

IV.1. Comparticipações e Quotas p/Organizações Internacionais 3,300 

IV.2. Planos de estudo 15,711 

 
A maior parte das “Transferências Correntes” (79,6%) dizem respeito a 

“Consignações,  comparticipações e transferências orçamentais”  para os 
organismos autónomos, totalizando 6 843 618 milhares de patacas, com as 
seguintes origens: 

 
(milhares de MOP$) 

Serviços autónomos  4,747,911 

Fundos autónomos 2,095,707 

Total 6,843,618 

 
Origem: 
 

Capítulo-03-“Serviços de Administração e Função Pública”        311 

Capítulo-05-“Serviços de Educação e Juventude”     2,001 

Capítulo-50-“Contas de ordem” 6,841,306 

Total 6,843,618 

 
Outro item relevante foi o “Pessoal”  registando uma despesa de 3 785 723 

milhares de patacas,  um peso de 24,6% e uma taxa de execução orçamental de 
98,5%, isto é, mais 9,4% que o ano de 2006 (3 459 095 milhares de patacas). 

 
As despesas em “Bens e serviços”  totalizaram 1 414 650 milhares de 

patacas com um peso de 9,2%.  Destacam-se, entre elas: 
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(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

AMCM – custos de gestão financeira 436,109 

Locação de bens – Bens imóveis 156,318 

Energia eléctrica 96,030 

Conservação e aproveitamento de bens – Bens móveis 79,808 

Outros encargos das instalações – Condomínio e segurança 58,245 

Outros encargos de transportes e comunicações 44,439 

Conservação e aproveitamento de bens – Bens imóveis 44,250 

Trabalhos especiais diversos – Estudos, consultadoria e tradução 40,175 

Consumos de secretaria 39,758 

Conservação e aproveitamento de bens – Conservação das redes de água e 
iluminação pública 

38,332 

 
Em “Outras Despesas Correntes” foram registados 948 258 milhares de patacas,  

daí  resultando uma taxa de execução de apenas de 68,2%, isto é porque o saldo 
da “Dotação provisional”  no final  do ano registou ainda um valor de 380 748 
milhares de patacas,  dada esta rubrica não consistir numa efectiva rubrica de 
despesa, as mesmas forem deduzidas da análise constata-se uma taxa de 
execução efectiva de 93,9%, para o qual tiveram fundamental  relevância as 
seguintes rubricas: 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

F. Pensões – Reg. Apos e Sobrev. (Patronal) 445,359 

F. Pensões – Reg. de previdência (Compensação) 377,794 

F. Pensões – Reg. Previdência (Parte patronal) 87,623 

Restituições de contribuições e impostos 22,400 

 
O item “Investimentos” (não incluindo o PIDDA) com uma taxa de execução de 

95,1%, totalizou 69 989 milhares de patacas, significando, mais 1 190,6% que o 
ano de 2006.  A maior parcela deste capítulo compreende “Maquinaria e 
equipamento” (64 161 milhares de pataca) e “Material  de transporte”  (5 040 
milhares de patacas). 

 
As “Transferências de capital”  evidenciaram 99 410 milhares de patacas,  

mais 13% que o ano de 2006, especialmente direccionado a “Instituições 
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particulares” (96 227 milhares de patacas), para o financiamento de obras de 
instituições educativas e para o Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação 
no pagamento de encargos ao abrigo do Decreto-Lei n.° 56/83/M, de 30 de 
Dezembro (3 183 milhares de patacas). 

 
Do total de 496 891 milhares de patacas registado em “Operações 

financeiras”, mais 60,1% que no ano transacto,  468 000 milhares de patacas 
destinaram-se à subscrição de acções do Comité Organizador dos 2.os  Jogos 
Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A., correspondendo a 90% do 
aumento do capital .  A outra parcela de 28 891 milhares de patacas foi  dirigida 
às despesas registadas em “AMCM – Bonificação do crédito à habitação”. 

 
Embora a dotação inicial do “Plano de Investimentos e de Despesas de 

Desenvolvimento da Administração”  tenha ascendido a 7 300 000 milhares de 
patacas, verifica-se que o pagamento efectivo de despesas at ingiu o valor de 3 
445 952 milhares de patacas, ou seja,  uma taxa de execução apenas de 47,2% 
(Cfr. Quadro V.2), resultante de alguns projectos deste plano não se terem 
iniciado no prazo indicado.  Em comparação com o valor de pagamento de 2006 
(4 349 487 milhares de patacas),  constata-se uma diminuição de 20,8%(Cfr. 
Quadro V.1). 

 
5.1.2. Classificação Orgânica (Quadros III.3 e III.4) 

 
De entre as classificações orgânicas referentes a 2007, a de maior peso foi 

o item “Contas de ordem – consignações,  comparticipações e transferências 
orçamentais”  (44,4%), seguidas do item “Despesas Comuns”  (15,9%). 

 
Em termos administrativos, os capítulos abaixo mencionados,  revelaram-se 

como os de maior peso: 
 

(%) 

Projecto Peso Variação 
face a 2006 

Serviços de Educação e Juventude 11,9 31,7 

Serviços das Forças de Segurança de Macau 9,0 10,4 

Encargos Gerais 2,7 2,0 

Serviços de Alfândega da RAEM 1,9 6,8 

 
O serviço com maior acréscimo de despesas foi  a “Direcção dos Serviços 

de Regulação de Telecomunicações”, mais  77,7% do que no ano transacto.  
Contudo, em virtude de a  “Direcção dos Serviços de Regulação de 
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Telecomunicações” ter sido criada em meados de 2006, o acréscimo reflecte 
uma despesa necessária para um ano económico integral. 

 
Nos itens “Conselho dos Magistrados Judiciais”  e “Pensões e Reformas”  

registou-se um decréscimo nas despesas,  respectivamente, de 28,2% e 6,2% face 
ao ano transacto. 

 
5.1.3. Análise das Despesas por Classificação Funcional (Quadros III.5 e 

III.6) 
 
As “Outras Funções”  detiveram um peso estrutural de 49,6%, ligeiramente 

inferiores aos de 2006 (52%), sendo ainda assim o item com o maior peso. 
 
Para tal contribuindo as “Consignações,  comparticipações e transferências 

orçamentais”  dos organismos autónomos, que como já vimos atrás totalizaram 6 
844 489 milhares de patacas, ou seja mais 7,5% em relação ao ano anterior (6 
366 533 milhares de patacas).  Verifica-se ainda o contributo de 468 000 
milhares de patacas,  destinadas à subscrição das acções(parte capital  adicional) 
do Comité Organizador dos 2.o s Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, 
S.A. o que corresponde a 90% da parte capital adicional.  

 
Outros itens com maior peso foram: os “Serviços Gerais de Administração 

Pública”  (14,1%), “Educação” (12,3%), “Segurança Pública”  (11%) e 
“Previdência Social” (6%). 

 
Os encargos da “Previdência Social”  aumentaram 115,9%, figurando como 

factor principal para o acréscimo as despesas dos seguintes itens: 
 

(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

F. Pensões – Reg. de Previdência (Compensação) 377,794 

F. Pensões – Reg. de Previdência (Parte patronal) 87,623 

 
5.1.4. Análise das Despesas por Tutelas (Quadros III.7 e III.8) 

 
Excluídas as “Despesas Comuns”, “Pensões e Reformas” e “Contas de 

ordem” ,  destacam-se, sequencialmente,  os serviços tutelados pelo “Secretário 
p/os Assuntos Sociais e Cultura”,  com um peso de 14,5% (o maior) e 
“Secretário p/a Segurança” ,  13,5%. 

 
Os de maior taxa de acréscimo, foram os serviços tutelados pelo 

“Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura”  e “Secretário p/os Transportes e 
Obras Públicas”  com, respectivamente, de 25,7% e 21,1%. 
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5.2. RESULTADOS GERAIS DAS RECEITAS E DESPESAS DOS 

ORGANISMOS AUTÓNOMOS E COMPARAÇÃO COM O 
ORÇAMENTO 
 
No ano económico de 2007, “o valor inicial após correcção”  dos 

organismos autónomos registou um acréscimo no valor de 1 386 441 milhares de 
patacas face ao valor inicial,  resultante do excesso de saldo anterior (1 204 979 
milhares de patacas), entretanto integrado pelo 1º orçamento suplementar 
efectuado pelos organismos autónomos no orçamento da Gerência de 2007, nos 
termos do artigo 66.º do REGA n.º 6/2006. Cabe ainda referir que, no 
apuramento do excesso de saldo se atendeu a situações contabilísticas 
específicas de alguns dos organismos autónomos, decorrentes dos respectivos 
regimes especiais.  Por outro lado, neste ano, devido ao facto de terem sido 
criados três organismos autónomos, foi  necessário, também, proceder a uma 
transferência orçamental do Orçamento da Região para cada deles: 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

Fundo de Desenvolvimento e Apoio a Pesca 51,245 

Fundo de Reparação Predial 105,000 

Fundo de Desenvolvimento Educativo 15,200 

 
Deduzidas das “Receitas arrecadadas”  (17 650 896 milhares de patacas) as 

“Despesas pagas” (9 124 243 milhares de patacas), regista-se um “Saldo do 
exercício”  em 8 526 653 milhares de patacas (Cfr. Quadro V.2A). 

 
Este saldo superavitário decorre do seguinte facto: as receitas efectivas 

terem sido 29,3% superiores (4 001 602 milhares de patacas) ao valor 
orçamental corrigido, e,  simultaneamente, as despesas terem decrescido 32,2% 
(4 325 491 milhares de patacas) em relação ao valor inicialmente previsto. 

 
Não obstante o valor arrecadado a título de “Rendimentos da propriedade e 

outros bens”,  “Taxas, multas e outras penalidades”, “Venda de bens e 
serviços” e “Outras receitas”,  ter sido superior ao previsto,  e, o valor da 
cobrança de “impostos directos” ,  “Transferências” e “Receitas de Capital”  se 
tivesse situado abaixo do inicialmente previsto, ainda assim, as receitas 
registaram mais 29,3% que o total inicial (Quadro II.2A). 

 
Pela análise das despesas de classificação económica (Cfr. Quadro III.2D),  

constatou-se que o valor de todas elas foi inferior ao inicial ,  destacando-se as 
seguintes: 
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(milhares de MOP$) 

Classificação económica 
Dotação 

Corrigida 
Despesas 

Pagas 
Diferença 

Operações financeiras 1,621,634 557,789 1,063,845 

Transferências Correntes 3,312,258 1,906,891 1,405,367 

Outras Despesas Correntes 1,766,258 1,027,711 738,547 

Bens e serviços 2,714,656 2,207,618 507,038  

Pessoal 3,511,737 3,145,336 366,401  

 
A taxa global de execução orçamental das despesas públicas dos 

organismos autónomos, registada no final de 2007 situou-se em 67,8%. 
 

5.2.1. Análise das Despesas por Classificação Económica (Quadro III.2D) 
 
Os três itens de classificação económica com maior peso foram:  “Pessoal”, 

“Bens e serviços” e “Transferências Correntes” ,  respectivamente, com 3 145 
336 milhares de patacas (34,5%), 2 207 618 milhares de patacas (24,2%)e 1 906 
891 milhares de patacas (20,9%), ocupando 79,6% do total das despesas do ano 
de 2007. 

 
Das despesas incluídas em “Transferências Correntes”  (1 906 891 milhares 

de patacas),  77,1% destinaram-se a “Insti tuições particulares”  (787 000 
milhares de patacas) e “Particulares”  (682 697 milhares de patacas), visando o 
financiamento corrente e de actividade pontuais.  Abrangeram as seguintes 
despesas: 

 
(milhares de MOP$) 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1,906,891 

I. Sector público 395,686  

I.1. Serviços autónomos 67,067  

I.1.1. Transferências orçamentais 67,067  

I.1.1.1. Dir. Serviços de Correios 7,284  

I.1.1.2. IPIM 169  

I.1.1.3. Universidade de Macau 16,484  

I.1.1.4. Instituto Politécnico de Macau 3,630  

I.1.1.5. Instituto de Formação Turística 38,000  

I.1.1.6. IACM 1,500  

I.2. Fundos autónomos 14,573  
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I.2.1. Transferências orçamentais 14,573  

I.2.1.1. Fundo de Acção Social Escolar 1,508  

I.2.1.2. Fundo de Desenvolvimento Desportivo 1,025  

I.2.1.3. Fundo de Cultura 10  

I.2.1.4. Fundo p/Desenvimento das Ciências e da Tecnologia 12,031  

I.3. Outras 314,046  

I.3.1. Centro de Produtividade e Transf. de Tecnologia de Macau 300  

I.3.2. Associação dos Advogados de Macau 2,035  

I.3.3. Instituto de Estudos Europeus de Macau 2,000  

I.3.4. Lab. Engenharia Civil de Macau 50  

I.3.5. Centro Form. Técn. nas Áreas do Turismo e do Jogo de Macau 99,049  

I.3.6. Centro Estudos Estratégicos p/o Desenvolvimento Sustentável 9,579  

I.3.7. Grande Prémio de Macau 105,560  

I.3.8. Macau Open Golf 6,038  

I.3.9. Regatas Internacionais de Barcos-Dragão Macau 3,846  

I.3.10. Maratona Internacional de Macau 3,657  

I.3.11. Grande Prémio Mundial de Voleibol Feminino 6,253  

I.3.12. Festival de Artes de Macau 10,985  

I.3.13. Festival de Fogo-de-Artifício 6,340  

I.3.14. Festival Internacional de Música de Macau 19,116  

I.3.15. Outras 39,237  

II. Instituições particulares 787,000  

II.1. Fundações 8,491  

II.2. Associações e organizações 608,386  

II.3. Outras 170,122  

III. Particulares 682,697  

III.1. Empresas 10,777  

III.2. Famílias e individuos 671,920  

IV. Exterior 41,508  

IV.1. Cooperação técnicas internacional 4,405  

IV.2. Comparticipações e quotas p/organizações internacionais 1,390  

IV.3. Planos de estudo 157  

IV.4. Escritórios de representação 17,146  

IV.5. Outras 18,411  

 
As “Outras Despesas Correntes” registaram um valor de 1 027 711 milhares de 

patacas, com um peso de 11,3% e uma taxa de execução de 58,2%.  Salientam-se 
a seguir as mais relevantes: 
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 (milhares de MOP$) 

Designação Montante 

F. Pensões – mudança de regime 673,902 

F. Pensões – Reg. Apos e Sobrev. (Patronal) 173,406 

F. Pensões – Reg. Previdência (parte patronal) 92,445 

Outros fundos de previdência 50,459 

 
As “Operações financeiras” ,  no montante de 557 789 milhares de patacas, 

evidenciaram um peso de 6,1%, sendo as de valor mais elevado as seguintes: 
 

(milhares de MOP$) 

Designação Montante 

Activos financeiros – Títulos a médio e longo prazos 300,000 

Activos financeiros – Empréstimos a médio e longo prazos – outros 112,650 

Activos financeiros – Empréstimos a médio e longo prazos – Plano de 
apoio a PME’s 

97,990 

Activos financeiros – Títulos de participação 46,820 

 

De entre os “Activos financeiros – Títulos de participação” destacam-se  
46 800 milhares de patacas, destinadas à subscrição das acções do Comité 
Organizador dos 2.o s Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A., 
correspondendo a 9% do total do aumento de capital. 

 
Os “Investimentos” ascenderam a 241 065 milhares de patacas,  com um peso 

de 2,6%, direccionados para a cobertura de encargos com “Maquinaria e 
equipamento” (99 299 milhares de patacas), “Construções diversas” (55 885 
milhares de patacas), e,   “Edifícios” (48 836 milhares de patacas). 

 
5.2.2. Análise das Despesas por Classificação Orgânica (Quadro III.4D)  

 
Como já anteriormente referimos, no ano de 2007, foram criados três novos 

organismos autónomos 
 
De entre os organismos autónomos, os “Serviços de Saúde”, o “Instituto 

para os Assuntos Cívicos e Municipais” e  o “Fundo de Pensões”, foram os de 
maior peso estrutural, registando 20,8%, 12,4% e 10,4%, respectivamente. 

 
Sete organismos autónomos manifestaram taxas de execução orçamental  

superiores a 90% e sete deles inferiores a 30%. 
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5.2.3. Análise das Despesas por Classificação Funcional (Quadro III.6D) 
 
A classificação funcional com o maior peso estrutural  foi a “Previdência 

Social”(2 603 115 milhares patacas), com um peso de 28,5%. Das restantes, as 
de peso mais elevado foram: “Saúde”, “Serviços Gerais de Administração Pública” 
e “Educação”, 19,7%, 19,4% e 12,3%, respectivamente. 

 
5.2.4. Análise das Despesas por Tutelas (Quadro III.8A) 

 
Nesta análise, verificou-se que a entidade tutelar “Secretário para os 

Assuntos Sociais e Cultura”  evidenciou um peso estrutural  de 49,8% das 
despesas (4 546 468 milhares de patacas) com uma taxa de execução orçamental  
de 85,9%. 

 
Seguida sequencialmente das entidades tutelares: 
 
• “Secretário para a Economia e Finanças” (1 981 568 milhares de 

patacas),  com um peso de 21,7%, embora, atingindo, somente, 50,4% de 
taxa de execução orçamental; 

 
• “Secretária para a Administração e Justiça”  (1 299 358 milhares de 

patacas), com um peso de 14,2% e a maior taxa de execução de todas, 
87,3%, e 

 
• Com a taxa de execução mais baixa salienta-se a tutela do“Chefe do 

Executivo”,  com apenas  28,4%, um valor de 397 460 milhares de patacas 
e um peso estrutural  de 4,4%.  Sob esta tutela enquadram-se a 
“Fundação Macau” e o “Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e 
da Tecnologia” .  

 

5.3. RESULTADOS GERAIS DAS RECEITAS E DESPESAS 
CONSOLIDADAS E A COMPARAÇÃO COM O ORÇAMENTO 
 
Tendo em consideração que a part ir de 2007, passou a ser possível proceder 

à consolidação dos resultados de todos os serviços públicos do SPA, efectuar-
-se-á aqui, a comparação entre o valor das previsões iniciais das receitas e 
despesas, com o valor das receitas e despesas efectivamente registadas. 

 
As receitas consolidadas totalizaram 53 710 495 milhares de patacas e,  as 

despesas, 23 345 984 milhares de patacas, enquanto o saldo do exercício, 
registou um valor de 30 364 511 milhares de patacas (Cfr. Quadro V.2B). 

 
Como factor principal para o elevado saldo do exercício, para além do 

excesso de cobrança registado nas “Receitas Públicas”  em relação à previsão 
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ajustada (19 577 032 milhares de patacas, ou seja, mais 63,8%), salienta-se 
ainda um decréscimo nas “Despesas Públicas” e o  “Investimentos do Plano”,  
respectivamente,  de 16,8% e 52,8% face ao valor previsto. 

 
Embora em “Outras origens de recursos”  se tivesse registado um 

decréscimo de 415 623 milhares de patacas em comparação com a previsão 
ajustada, há a salientar, simultaneamente,  uma redução de 1 063 845 milhares de 
patacas (-50,2%) em “Outras aplicações de recursos” .  

 
5.3.1. Análise das Receitas por Classificação Económica  

 
Os “Impostos directos”  constituem as receitas com maior impacto, 

evidenciando um total de 33 020 260 milhares de patacas, um peso estrutural de 
61,5% (Cfr. Quadro II.2B) e uma taxa de execução de 151,3%.  De entre estas 
destacam-se: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Imposto especial sobre o jogo 28,339,871 85,8 

Imposto complementar 2,387,444 7,2 

Prémio 718,756  2,2 

Imposto profissional 668,366  2,0 

Contribuição predial urbana 396,275  1,2 

Comissões dos promotores de jogo 184,619  0,6 

Imposto de circulação 160,812  0,5 

 
Os “Rendimentos da propriedade/Outros activos”  evidenciaram um peso 

estrutural de 13,5%, no montante de 7 253 129milhares de patacas e uma taxa de 
execução orçamental  de 761,8%, sendo as despesas de valor mais elevado as 
seguintes: 

 
(milhares de MOP$) 

Designação Receitas 
aprovadas 

Cobrança Peso 
(%) Diferença 

Juros 291,111 4,162,875 57,4 3,871,764 

Prémios de concessões de terrenos 529,018 2,786,573 38,4 2,257,554 

Comparticipação nos resultados da AMCM 0 150,000 2,1 150,000 

Rendas de concessões 90,000 107,510 1,5 17,510 
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Realçam-se ainda as “Transferências”, no valor de 4 455 914 milhares de 
patacas com um peso estrutural  de 8,3%, e uma taxa de execução orçamental  de 
114,3%, compostas pelos seguintes itens (nos quais, os primeiros três com maior 
peso estrutural  são: “Empresas privadas – Contrib.  p/  desenvolvimento 
urbanístico, promoção turística e segurança social(36%)”, “Transferências do 
Orçamento da Região(35,7%)”, “Empresas privadas – Contrib. p/ 
desenvolvimento cultura, educação e ciência” (21.8%):  

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Receitas consignadas 25,682 0,6 

Comparticipações 237,042 5,3 

Transferências do Orçamento da Região 1,588,993 35,7 

Transferências de orçamento privativos  4,272 0,1 

Empresas públicas 610 0,0 

Empresas privadas – Contrib. p/ desenvolvimento urbanístico, 
promoção turística e segurança social 

1,606,303 36,0 

Empresas privadas – Fundo para a saúde (Lotarias Instantâneas) 1,000 0,0 

Empresas privadas – Contrib. p/ desenvolvimento cultura, 
educação e ciência 

971,653 21,8 

Outras empresas privadas 8,017 0,2 

Instituições particulares 10,310 0,2 

Particulares 851 0,0 

Exterior 866 0,0 

Outros sectores 315 0,0 

 
As “Receitas de capital”  registaram idêntico comportamento,  com um peso 

estrutural de 6,4%, representando um valor de 3 451 794 milhares de patacas.  
Grande parte destas (95,1%), teve origem nos “Saldos de anos económicos 
anteriores”  dos organismos autónomos, seguidos pelos reembolsos constantes 
dos“ Activos financeiros” .  

 
 
 
 
 
 
 
 



 96

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Venda de habitações  36,159  1,0 

Venda de outras habitações 3,303  0,1 

Activos financeiros- Empréstimos a curto prazo-outros sectores 223  0,0 

Activos financeiros- Empréstimos a médio e longo prazos – 
outros sectores 

73,986  2,1 

Saldo de anos económicos anteriores 3,281,490 95,1 

Reposições não abatidas nos pagamentos 56,633 1,6 

 
Os “Impostos Indirectos”  cifraram-se em 2 059 070 milhares de patacas 

com um peso de 3,8% e uma taxa de execução orçamental de 148,4%.  Deste 
montante, 88,7% é constituído pelos seguintes impostos: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Selo por transmissão de bens 843,295 41,0 

Imposto sobre veículos motorizados 455,165 22,1 

Selo de verba 198,724 9,7 

Imposto de turismo 174,320 8,5 

Imposto de consumo-vinho e outras bebidas alcoólicas 154,246 7,5 

 
A rubrica “Outras receitas”  registou um peso estrutural de 2,3%, cifrando-

-se em 1 240 319 milhares de patacas e uma taxa de execução orçamental  de 
129,2%.  Deste valor, 1 215 034 milhares de patacas (98%) teve origem nas  
seguinte receitas:  

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Contrib. p/regime de aposent. e sobrevivência 937,836 75,6 

Contrib. P/regime de segurança social 141,958 11,4 

Receitas eventuais e não especificadas 110,340 8,9 

Contrib. p/ assistência médica. 24,900 2,0 

 
Quanto à “Venda de bens e serviços”  (1 148 918 milhares de patacas), com 

um peso estrutural de 2,1% e uma taxa de execução orçamental  de 135,9%.  
Deste valor, 78% teve a seguinte distribuição: 
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Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Administração de actividades financeiras 436,109 38,0 

Ensino e formação 228,601 19,9 

Correios e filatelia 138,106 12,0 

Cultura, desporto e recreio 58,898 5,1 

Imprensa e publicações técnicas 34,841 3,0 

 
Por últ imo, a arrecadação de “Taxas, multas e outras penalidades”  

ascendeu a 1 081 091 milhares de patacas, com um peso estrutural de 2,0% e 
uma taxa de execução orçamental  de 132,4%. Deste valor,  77,4% (836 707 
milhares de patacas) teve a seguinte composição: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Taxas sobre assuntos cívicos e municipais 272,387 25,2 

Taxas de serviços de registo e notariado 257,648 23,8 

Taxa s/transporte de passageiros p/exterior 157,640 14,6 

Taxa dos serv. de telecomunicações 57,369 5,3 

Taxas de construção urbana 48,816 4,5 

Infracções administrativas – receitas nos termos do Código da 
Estrada 

42,847 4,0 

 
 
 

5.3.2. Análise das Despesas por Classificação Económica (Cfr. Quadro III.2E) 
 
A rubrica “Pessoal”  averbou o peso de 29,7%, cifrando-se num valor de 6 

931 060 milhares de patacas e uma taxa de execução orçamental de 94,2%.  
Entre as despesas desta natureza,  as mais significativas foram as 
“Remunerações certas e permanentes”  6 073 376 milhares de patacas (87,6%) e 
“Remunerações acessórias”  (471 334 milhares de patacas, com 6,8%). 

 
Sequencialmente,  as “Transferências Correntes” atingiram o peso estrutural  

de 25,1%, com um valor de 5 870 942 milhares de patacas e uma taxa de execução 
de 80,5%.  As despesas deste item abrangem: 
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(milhares de MOP$) 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5,870,942 

I. Sector público 2,699,112  

I.1. Serviços autónomos 1,613,542  

I.1.1. Consignadas 1,361  

I.1.1.1. Instituto de Acção Social 598  

I.1.1.2. Fundação Macau 763  

I.1.2. Comparticipações 45,350  

I.1.2.1. Cofre dos Assuntos de Justiça 13,146  

I.1.2.2. IPIM 32,204  

I.1.3. Transferências orçamentais 1,566,831  

I.1.3.1. Instituto de Acção Social 213,200  

I.1.3.2. Comissariado Contra a Corrupção 5,734  

I.1.3.3. Serviços de Saúde 784,000  

I.1.3.4. Universidade de Macau 137,296  

I.1.3.5. Instituto Politécnico de Macau 113,613  

I.1.3.6. Instituto de Formação Turística 3,167  

I.1.3.7. Comissariado da Auditoria 2  

I.1.3.8. IACM 309,820  

I.2. Fundos autónomos 680,376  

I.2.1. Consignadas 47,739  

I.2.1.1. Fundo para Desenv. Industrial e Comercialização 39  

I.2.1.2. Fundo de Turismo 47,638  

I.2.1.3. Fundo de Desenvolvimento Desportivo 63  

I.2.2. Comparticipações 327,275  

I.2.2.1. Fundo para Desenv. Industrial e Comercialização 33,693  

I.2.2.2. Fundo de Turismo 16,667  

I.2.2.3. Fundo de Segurança Social - Comparticipações de 1% 103,512  

I.2.2.4. Fundo de Segurança Social 169,500  

I.2.2.5. Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca 3,903  

I.2.3. Transferências orçamentais 305,362  

I.2.3.1. Fundo de Acção Social Escolar 18,000  

I.2.3.2. Fundo de Turismo 19,000  

I.2.3.3. Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau 275  

I.2.3.4. Fundo de Desenvolvimento Desportivo 96,000  

I.2.3.5. Fundo de Cultura 51,039  

I.2.3.6. Fundo de Desenvolvimento Educativo 121,048  

I.3. Outros 405,193  

I.3.1. Cons. Económico 18  
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I.3.2. Cons. Perm. Concertação Social 2,086  

I.3.3. Cons. De Ciência e Tecnologia 5,982  

I.3.4. Com. Apoio Desenv. Turístico 1,382  

I.3.5. Com. De Registo dos Auditores e dos Contabilistas 2,630  

I.3.6. Gab. Apoio Sec. Perm. Fórum China-PLP 12,120  

I.3.7. Gabinete de Informação Financeira 5,003  

I.3.8. Comissão de Segurança dos Combustíveis 4,871  

I.3.9. Conselho p/o Desenvolvimento Económico 1,105  

I.3.10. Fundo de Carácter Social e Assistencial 215  

I.3.11. Centro de Produtividade e Transf. de Tecnologia de Macau 20,300  

I.3.12. Associação dos Advogados de Macau 2,035  

I.3.13. Gab. Grupo Prep. Constr. Ponte HK-Zhuhai-Macau 2,124  

I.3.14. Instituto de Estudos Europeus de Macau 12,600  

I.3.15. Montepio Geral de Macau 14  

I.3.16. Montepio Geral de Macau - subsídio anual 2,000  

I.3.17. Lab. Engenharia Civil de Macau 50  

I.3.18. Programa de cooperação com a União Europeia 3,673  

I.3.19. Centro de Form. Técn. nas Áreas do Turismo e do Jogo de Macau 99,049  

I.3.20. Centro de Estudos Estratégicos p/o Desenvolvimento Sustentável 9,579  

I.3.21. Grande Prémio de Macau 105,560  

I.3.22. Macau Open Golf 6,038  

I.3.23. Regatas Internacionais de Barcos-Dragão Macau 3,846  

I.3.24. Maratona Internacional de Macau 3,657  

I.3.25. Grande Prémio Mundial de Voleibol Feminino 6,253  

I.3.26. Festival de Artes de Macau 10,985  

I.3.27. Festival de Fogo-de-Artifício 6,340  

I.3.28. Festival Internacional de Música de Macau 19,116  

I.3.29. Recenseamento eleitoral 639  

I.3.30. Inquérito orçamento das famílias 1,437  

I.3.31. Gabinete para os Recursos Humanos 15,247  

I.3.32. Outras 39,237  

II. Instituições particulares 1,930,693  

II.1. Fundações 28,501  

II.2. Associações e organizações 1,728,070  

II.3. Outras 174,122  

III. Particulares 1,180,619  

III.1. Empresas 243,383  

III.2. Famílias e indivíduos 937,236  

IV. Exterior 60,519  
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IV.1. Cooperação técnica internacional 4,405  

IV.2. Comparticipações e quotas p/organiz. internacionais 4,690  

IV.3. Planos de estudo 15,867  

IV.4. Escritórios de representação 17,146  

IV.5. Outras 18,411  

 
• 39,1% (1 613 542 milhares de patacas, + 680 376 milhares de patacas) 

são “Consignações,  Comparticipações e Transferências Orçamentais”  
atribuídas aos organismos autónomos em 2007.  Atento o prazo de 
encerramento da conta dos referidos organismos, salienta-se que o valor 
das “Transferências Correntes” ,  não pôde ser inscrito como receita de 
2007. 

 
• 53% (1 930 693 milhares de patacas + 1 180 619 milhares de patacas),  

foi atribuído a título de apoio financeiro regular ou eventual às 
instituições particulares e a particulares. 

 
As despesas com “Investimentos” ascenderam a 3 757 006 milhares de patacas, 

representando um peso estrutural de 16,1% e uma taxa de execução de 48,7%.  
Inclui-se neste i tem os encargos com o PIDDA no valor de 3 445 952 milhares 
de patacas. 

 
Do “Investimento”  destacam-se os itens:  “Edifícios” e “Construções 

diversas” com um peso estrutural de 31,1% e 28,2%, respectivamente. 
 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Edifícios 1,167,491 31,1 

Construções diversas 1,058,534 28,2 

Maquinaria e equipamento 435,813 11,6 

Estradas e pontes 358,679 9,5 

Outros investimentos 304,145 8,1 

Portos 278,930 7,4 

Material de transporte 77,045 2,1 

Habitações 75,300 2,0 

Melhoramentos fundíarios 672 0,0 

Animais 397 0,0 

 
O total das despesas em “Bens e serviços”  foi  de 3 622 269 milhares de 

patacas,  com um peso estrutural  15,5% e uma taxa de execução de 87%.  Neste 



 101

âmbito, salientam-se os seguintes itens com uma despesa efectiva superior a 100 
milhões de patacas: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

AMCM – custos de gestão financeira 436,109 12,0 

Locação de bens – Bens imóveis 273,688 7,6 

Energia eléctrica 247,309 6,8 

Outros bens não duradouros – outros 189,000 5,2 

Outros encargos das instalações – Condomínio e segurança  182,856 5,0 

Outros bens não duradouros – Produtos farmacêuticos, 
medicamentos, vacinas 

171,384 4,7 

Encargos não especificados – Actividades culturais, desportivas 
e recreativas 

146,744 4,1 

Publicidade e propaganda – Acções em mercados externos 140,522 3,9 

Conservação e aproveitamento de bens – Bens móveis 139,827 3,9 

Trabalhos especiais diversos – Outros 136,252 3,8 

Trabalhos especiais diversos – Estudos, consultadoria e 
tradução 

133,639 3,7 

Publicidade e propaganda – Acções na RAEM 129,744 3,6 

Outros encargos de transportes e comunicações 100,013 2,8 

 
O item “Outras Despesas Correntes” atingiu o valor de 1 975 969 milhares de 

patacas, um peso estrutural de 8,5% e uma taxa de execução de 62,6%. Do valor 
indicado, 93,6% tem a seguinte distribuição: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

F. Pensões – mudança de regime 673,902 34,1 

F. Pensões – Reg. Apos e Sobrev. (Patronal) 618,765 31,3 

F. Pensões – Reg. Previdência (compensação) 377,794 19,1 

F. Pensões – Reg. Previdência (parte patronal) 180,068 9,1 

 
As despesas em “Operações financeiras”  ascenderam a 1 054 680 milhares 

de patacas, um peso estrutural de 4,5% e uma taxa de execução de 49,8%.  Deste 
montante,  1 025 789 milhares de patacas refere-se a “Activos financeiros”  e 28 
891 milhares de patacas a “Passivos financeiros”.  
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Das despesas em “Activos financeiros”,  514 800 milhares de patacas 
destinaram-se à subscrição das acções do Comité Organizador dos 2. os  Jogos 
Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A., correspondendo a 99% do 
aumento total do capital. 

 
Das despesas em “Passivos financeiros” ,  28 891 milhares de patacas, 

destinaram-se ao pagamento de despesas registadas no item “AMCM – 
Bonificação do crédito à habitação” .  

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Activos financeiros – Títulos de participação 514,820 48,8 

Activos financeiros – Títulos a médio e longo prazos 300,000 28,4 

Activos financeiros – Empréstimos a médio e longo prazos – 
Outros 

112,650 10,7 

Activos financeiros – Empréstimos a médio e longo prazos – 
Plano de apoio a PME's 

97,990 9,3 

Passivos financeiros – Outros passivos financeiros – AMCM – 
Bonificação do crédito à habitação 

28,891 2,7 

Activos financeiros – Empréstimos a curto prazo 297 0,0 

Activos financeiros – Empréstimos a médio e longo prazos – 
Planos de concessão de apoio financeira – FRP 

32 0,0 

 
Ao nível das “Transferências de capital” foram pagas 110 068 milhares de 

patacas, com um peso estrutural de 0,5% e uma taxa de execução de 97,5%.  Deste 
montante, 96 227 milhares de patacas destinou-se ao financiamento, por parte dos 
“Serviços de Educação e Juventude”, a “Instituições Particulares”, em especial, 
para obras de instituições educativas.  O restante valor, no montante de 10 593 e 3 
248 milhares de patacas, foi concedido, respectivamente, pelo Instituto de Acção 
Social (para apoio a obras de reparação, aquisição de viaturas e equipamento de 
instituições particulares) e pelo Fundo para o Desenvolvimento Industrial e de 
Comercialização (no apoio atribuído a empresas privadas para bonificação de juros 
de empréstimos contraídos).  

 
No que respeita ao item “Juros”, atingiu o valor de 23 991 milhares de patacas, 

com um peso estrutural de 0,1% e uma taxa de execução de 65,2%, destinado, 
exclusivamente, à remuneração de depósitos bancários na Caixa Económica Postal. 

 
 
 

5.3.3. Análise das Despesas por Classificação Orgânica (Quadro III.4E) 
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65,9% do total da despesa, que ascendeu a 15 388 149 milhares de patacas,  
verificou-se nos oito itens de classificação orgânica a seguir identificados: 

 

Designação Montante 
(milhares de MOP$) 

Peso 
(%) 

Investimentos do Plano 3,445,952 14,8 

Despesas Comuns 2,451,997 10,5 

Contas de ordem 2,285,804 9,8 

Serviços de Saúde 1,901,745 8,1 

Serviços de Educação e Juventude 1,838,914 7,9 

Serviços das Forças de Segurança de Macau 1,382,377 5,9 

Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais 1,131,555 4,8 

Fundo de Pensões 949,805 4,1 

 
Verificou-se a existência de 31 unidades orgânicas com uma taxa de 

execução superior a 90%, e, 8 com taxas de execução inferiores a 30%. 
 

5.3.4. Análise das Despesas por Classificação Funcional (Quadro III.6E) 
 
Os “Serviços Gerais de Administração Pública” alcançaram o valor de 4 308 

184 milhares de patacas,  o peso estrutural de 18,5% (o maior desta classificação) 
e uma taxa de execução de 82%. 

 
Sequencialmente: 
 
• “Serviços Económicos”, 3 692 474 milhares de patacas, com um peso 

estrutural de 15,8% e uma taxa de execução de 55,7%; 
• “Previdência Social”,  3 561 068 milhares de patacas, um peso estrutural 

de 15,3% e uma taxa de execução de 66,5%; 
• “Educação”,  3 113 438 milhares de patacas, com um peso estrutural  de 

13,3% e a a maior taxa de execução de 93,6%; 
• “Outras Funções”, 3 091 001 milhares de patacas, com um peso 

estrutural de 13,2% e uma taxa de execução de 85,2%; 
• “Segurança Pública”, “Saúde” e “Outros Serviços Colectivos/ Sociais”, 

com um peso estrutural de 8,5%, 8% e 6,6%, respectivamente; 
• “Habitação”, classificação funcional com o menor peso estrutural,  de 

apenas de 0,8%, bem como, revelando a taxa de execução orçamental 
mais baixa, de 22,2%. 

 
5.3.5. Análise das Despesas por Tutelas (Quadro III.8B) 
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Excluídas as “Despesas Comuns”,  “Pensões e Reformas” ,  “Contas de 
Ordem” e “Investimentos do Plano” ,  a despesa de valor mais elevado registou-se 
sob a tutela do “Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura”, no valor de 6 
751 916 milhares de patacas, representando um peso estrutural de 28,9% e uma 
taxa de execução orçamental de 90%. 

 
Sequencialmente: 
 
• “Secretário para a Económica e Finanças”, 2 684 554 milhares de 

patacas, com um peso estrutural de 11,5% e uma taxa de execução de 
57,7%; 

 
• “Secretário para a Segurança”,  com um peso estrutural  de 9% do total  e 

a maior taxa de execução das até aqui registadas, de 98,6%; 
 
• “Secretário para a Administração e Justiça”, “Secretário para os 

Transportes e Obras Públicas”, “Chefe do Executivo”  assim como 
“Outros Serviços”,  com um peso estrutural de 7,4%, 3,4%, 2,4% e 2,3%, 
respectivamente. De entre estas, destaca-se a do  “Chefe do Executivo”,  
registando a menor taxa de execução, de apenas 36%. 

 
5.3.6. Conclusões 

 
Como se pôde observar da análise efectuada, foi possível avaliar as 

principais componentes das receitas e despesas públicas por subsectores de 
acordo com uma classificação funcional, orgânica e económica. 

 
O quadro a seguir apresentado, consolida as transferências correntes e de 

capital entre os diversos subsectores do SPA, tendo-se procedido a ajustamentos 
prévios intrasectoriais efectuados na Administração Central (serviços integrados 
e dotados de autonomia administrativa), bem como, no subsector dos organismos 
autónomos.  Tais ajustamentos procuraram, igualmente,  a correcção nas rubricas 
onde se verificaram discrepâncias de registos entre a entidade pagadora e 
recebedora. 
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Conta Consolidada dos Serviços Integrados e Dotados de Automomia Administrativa 
e Organismos Autónomos 

(Óptica da Contabilidade Pública)a) 
(milhares de MOP$) 

Designação 

Serviços 
Integrados e 
Dotados de 
Autonomia 

Administrativa 

Organismos  
Autónomos 

Total  
Valor Ilíquido 

Ajustamentos Valor 
Consolidado 

1. Receitas Correntes 40,644,03740,644,03740,644,03740,644,037    11114,246,0034,246,0034,246,0034,246,003    55554,890,0404,890,0404,890,0404,890,040        4,631,339 4,631,339 4,631,339 4,631,339     50,258,70150,258,70150,258,70150,258,701        

 Impostos directos 33,020,260  33,020,260  0  33,020,260  

 Impostos indirectos 2,059,070 0  2,059,070  0  2,059,070  

 Taxas, multas e outras penalidades 735,999  345,092  1,081,091  0  1,081,091  

 Venda de bens e serviços 28,131  1,120,787  1,148,918  0  1,148,918  

 Rendimento da propriedade / Out. activos 3,082,456  4,170,673  7,253,129  0  7,253,129  

 Transferências 1,607,303  7,479,950  9,087,253  4,631,339  4,455,914  

 Outras receitas correntes 110,818  1,129,501  1,240,319  0  1,240,319  

2. Despesas Correntes 14,744,021 14,744,021 14,744,021 14,744,021     8,311,547 8,311,547 8,311,547 8,311,547     23,055,523,055,523,055,523,055,570707070        4,631,334,631,334,631,334,631,339999        18,424,2318,424,2318,424,2318,424,231111        

 Pessoal 3,785,723  3,145,336  6,931,060  0  6,931,060  

 Bens e Serviços 1,414,650  2,207,618  3,622,269  0  3,622,269  

 Juros 0  23,991  23,991  0  23,991  

 Transferências Correntes 8,595,390  1,906,891  10,502,281  4,631,339  5,870,942  

 Outras Despesas Correntes 948,258  1,027,711  1,975,969  0  1,975,969  

3. Saldo Corrente (1 - 2) 25,900,016 25,900,016 25,900,016 25,900,016     5,934,4565,934,4565,934,4565,934,456    31,834,47031,834,47031,834,47031,834,470    0000    31,834,47031,834,47031,834,47031,834,470    

4. Receitas de Capital 50,084 50,084 50,084 50,084     3,404,894 3,404,894 3,404,894 3,404,894     3,454,978 3,454,978 3,454,978 3,454,978     3,3,3,3,183 183 183 183     3,451,794 3,451,794 3,451,794 3,451,794     

5. Despesas de Capital 4,112,242 4,112,242 4,112,242 4,112,242     812,695 812,695 812,695 812,695     4,924,937 4,924,937 4,924,937 4,924,937     3,183 3,183 3,183 3,183     4,921,754 4,921,754 4,921,754 4,921,754     

 Investimentos 3,515,941  241,065  3,757,006  0  3,757,006  

 Transferências de Capital 99,410  13,841  113,251  3,183  110,068  

 Operações Financeiras 496,891  557,789  1,054,680  0  1,054,680  

 Outras Despesas de Capital 0  0  0  0  0  

6. Saldo Global (3 + 4 - 5) 21,837,858 21,837,858 21,837,858 21,837,858     8,526,6538,526,6538,526,6538,526,653    30,364,51130,364,51130,364,51130,364,511    0000    30,364,51130,364,51130,364,51130,364,511    
a )  Os valores constantes da coluna Ajustamentos ,  fundamentam-se da seguinte  forma: 

1)  Despesas  Correntes  4 ,631 ,339  
a.  Transferências  Orçamentais  3 ,318 ,579  

Do Capí tu lo  50  para  30  organ ismos au tóno mos pa ra  o  f inan ci amento  d a  

respect iva  act ividade.  

b .  Recei tas  Consignadas  140 ,431  
Do cap í tu lo  50  para  os  segu in tes  o rgan ismos au tónomos:  

• Ins t i tu to  de  Acção  Socia l  

• Fundação  Macau  

• Fundo  de Desenvolvimento  Insdust r ia l  de  

Comercia l ização  

• Fundo  de Tur ismo 

• Fundo  de Desenvolvimento  Despor t ivo  

 

c .  Compar t ic ipações  1 ,096 ,492  
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• Do cap í tu lo  50  para  os  segu in tes  o rgan ismos 

au tónomos:  

• Cofre  dos  Assun tos  de  Jus t iça  

• Ins t i tu to  de  P romoção  do  Comércio  e  do  Inves t imento  

de  Macau  

• Fundo  de Desenvolvimento  Indust r ia l  de  

Comercia l ização  

• Fundo  de Tur ismo;  

• Fundo  de Segurança Socia l  

• Fundo  de Desenvolvimento  e  de  Apoio  à  Pesca 

 

d .  Transferências  en t re  o rgan ismos au tónomos 75  837  

• Tratam-se  de  t ransferências  receb idas  pelos  segu in tes  

o rgan ismos au tónomos:  

• Fundo  de Acção  Socia l  Esco lar  (1 ,507 .5  da  Caixa 

Económica Posta l  e  da  Fundação  Macau) ;  

• Direcção  dos  Serviços  dos  Correios  (7 ,284  da Caixa 

Económica Posta l ) ;  

• Ins t i tu to  de  P romoção  do  Comércio  e  do  Inves t imento  

de  Macau  (169 .3  da  Fundação  Macau) ;  

• Univers idade de  Macau  (14 ,387 .9  dos  Serviços  de  

Admin is t ração  e  Função  Públ ica ,  Di recção  dos  

Serviços  de  Educação  e  Juven tude,  Fundação  Macau ,  

Fundo  de Desenvolvimento  das  Ciências  e  da  

Tecnologia)   

• Ins t i tu to  Po l i técn ico  de  Macau  (3 ,080  da Direcção  

dos  Serviços  de  Educação  e  Juven tude,  Fundação  

Macau  e  Fundo  de Desenvolvimento  das  Ciências  e  

da  Tecnologia) ;  

• Fundo  de Desenvolvimento  Despor t ivo  (1 ,024 .6  do  

Ins t i tu to  dos  Assun tos  Cívicos  e  Municipais  e  do  

Fundo  Socia l  da  Admin is t ração  Públ ica)  

• Fundo  de Cul tu ra  (20  da  Direcção  dos  Serviços  de  

Educação  e  Juven tude e  da  Univers idade de  Macau) ;  

• Ins t i tu to  de  Formação  Tur ís t ica  (34 ,830 .3  do  Fundo  

de Tur ismo) ;  

• Ins t i tu to  dos  Assun tos  Cívicos  e  Municipais  (1 ,500  

Fundação  Macau) ;  

• Fundo  de Desenvolvimento  das  Ciências  e  da  

Tecnologia  (12 ,030 .5  da  Fundação  Macau) .  

 

2)  Despesas  de Capital   3 ,183  
Resul tan t es  da  a t r ibu i ção  a t r avés  do  “Capí tu lo  5 0  –  Contas  de  Ordem –
Consignações ,  Compart i c ipações  e  Transf erên cias  Orçamenta is”  do  ORAEM ,  
ao  “Fundo  para  Boni f ica ções  do  Créd i to  à  Habi ta çã o”  dos  encargos  resu l t an tes  
da  bon i fi cação  de ju ros  a  emprés t imo s con t r a ídos  p or  par t i cu la res ,  nos  te rmo s  
do  Decreto -Lei  n . °  56 /83 /M,  de  30  de  Dezembro .  
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Na óptica da contabilidade pública, o saldo global da conta consolidada do 
Sector Público Administrativo, registou, em 2007, um saldo superavitário de 30,4 
mil milhares de patacas (correspondente a 19,8% do Produto Interno Bruto – PIB), 
tendo a despesa consolidada no valor de 23 345 985 milhares de patacas, por sua 
vez, representado 15,2% do PIB (que no mesmo período havia sido de 27,3%). 

 
Para este saldo positivo contribuiu, essencialmente,  o excelente 

comportamento das receitas correntes,  de 50,3 mil milhares de patacas, 
superiores às despesas correntes em cerca de 72,9%, ou seja,  31,8 mil milhares 
de patacas. 

 
As receitas de capital ascenderam ao valor de 3,5 mil milhares de patacas, 

das quais 96,4% resultaram de “Saldos de anos económicos anteriores” ,  tendo 
as despesas de capital atingindo o valor de 4,9 mil milhares de patacas, 69,4% 
afectas ao PIDDA e 22,4% a “Operações financeiras” .  

 
O desiquilíbrio entre as receitas e despesas de capital, foi  coberto pelo 

saldo corrente resultante, em grande parte, do acréscimo de receitas correntes. 
 
Desta forma, verifica-se o cumprimento do princípio do equilíbrio restri to  

orçamental, disposto no n.º 2  do artigo 5.º da Lei do Enquadramento 
Orçamental. 

 
Para efeitos meramente comparativos,  e uma vez que não é possível  

analisar a conta consolidada de anos económicos anteriores a 2007, recorre-se à 
despesa não consolidada do SPA, para apresentação da seguinte evolução, em 
milhares de patacas: 

 
• 2007 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  27,980,505 (+5,7% em relação a 2006); 
• 2006 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  26,474,407 (+12,5% em relação a 2005); 
• 2005 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  23,526,553 
 
A despesa total não consolidada do SPA, representou, deste modo e em 

termos de Produto Interno Bruto: 
 
• 2007 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  18,2%, do PIB; 
• 2006 .. . . . . . . . . . . . . . . . .  23%, do PIB. 
 
Poderemos assim concluir,  ter o Governo cumprido com o disposto no 

art igo 105.º da Lei Básica de Macau, nos termos do qual,  o orçamento deve ser 
mantido a par do crescimento do produto interno bruto da Região 2. 

                                                 
2   Neste contexto, e tendo em linha de conta o nosso regime de administração financeira pública, entende-se 

orçamento como o valor da despesa efectiva. 



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

絕對值
VALOR ABS. %

專營權批給 20,810,005 76.1 31,016,431 76.2 10,206,426 49.0

Concessões de exclusivos

直接稅 1,871,317 6.8 3,613,026 8.9 1,741,709 93.1

Impostos directos

間接稅 1,514,314 5.5 2,059,070 5.1 544,756 36.0

Impostos indirectos

費用、罰款及其他金錢上之制裁 634,684 2.3 735,999 1.8 101,315 16.0

Taxas, multas e outras penalidades

資產及勞務出讓 32,743 0.1 28,131 0.1 -4,612 -14.1

Venda de bens e serviços

財產及其他資產收益 2,171,059 7.9 3,082,456 7.6 911,397 42.0

Rendimento da propriedade / Out. activos

轉移 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Transferências

其他經常收入 136,962 0.5 108,925 0.3 -28,037 -20.5

Outras receitas correntes

資本收入 191,118 0.7 50,084 0.1 -141,034 -73.8

Receitas de Capital

總額 TOTAL 27,362,200 100.0 40,694,121 100.0 13,331,921 48.7

(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

專營權批給 21,317,537 83.5 31,016,431 76.2 9,698,894 145.5
Concessões de exclusivos
直接稅 1,490,000 5.8 3,613,026 8.9 2,123,026 242.5
Impostos directos
間接稅 1,387,882 5.4 2,059,070 5.1 671,188 148.4
Impostos indirectos
費用，罰款及其他金錢上之制裁 589,873 2.3 735,999 1.8 146,126 124.8
Taxas, multas e outras penalidades
資產及勞務出讓 25,605 0.1 28,131 0.1 2,526 109.9
Venda de bens e serviços
財產及其他資產收益 654,318 2.6 3,082,456 7.6 2,428,138 471.1
Rendimento da propriedade/out. activos
轉移 0 0.0 0 0.0 0 -
Transferências
其他收入 18,100 0.1 108,925 0.3 90,825 601.8
Outras receitas
資本收入 51,000 0.2 50,084 0.1 -916 98.2
Receitas de Capital

總額 TOTAL 25,534,315 100.0 40,694,121 100.0 15,159,807 159.4

%
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%
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表 II.2
QUADRO II.2

2007年度之公共收入 - 預測與徵收

Receitas Públicas de 2007 - Previsão vs Cobrança

表 II.1

徵收收入 - 演變

變化 VARIAÇÃO
%

Receitas Cobradas - Evolução

QUADRO II.1

項目
DESIGNAÇÃO

2006 2007%



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

直接稅 17,270 0.1 17,270 0.1 0 0.0 -17,270 0.0

Impostos directos

間接稅 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Impostos indirectos

費用，罰款及其他金錢上之制裁 226,776 1.8 226,776 1.7 345,092 2.0 118,316 152.2

Taxas, multas e outras penalidades

資產及勞務出讓 819,951 6.7 819,951 6.0 1,120,787 6.3 300,836 136.7

Venda de bens e serviços

財產及其他資產收益 297,757 2.4 297,841 2.2 4,170,673 23.6 3,872,832 1,400.3

Rendimento da propriedade/out. activos

轉移 7,349,028 59.9 7,528,013 55.2 7,479,950 42.4 -48,063 99.4

Transferências

其他收入 939,841 7.7 939,843 6.9 1,129,501 6.4 189,658 120.2

Outras receitas

資本收入 2,612,231 21.3 3,819,601 28.0 3,404,894 19.3 -414,707 89.1

Receitas de Capital

總額 TOTAL 12,262,853 100.0 13,649,294 100.0 17,650,896 100.0 4,001,602 129.3

(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

直接稅 21,821,397 70.6 21,821,912 63.2 33,020,260 61.5 11,198,348 151.3
Impostos directos
間接稅 1,323,906 4.3 1,387,882 4.0 2,059,070 3.8 671,188 148.4
Impostos indirectos
費用，罰款及其他金錢上之制裁 774,987 2.5 816,649 2.4 1,081,091 2.0 264,442 132.4
Taxas, multas e outras penalidades
資產及勞務出讓 845,556 2.7 845,556 2.4 1,148,918 2.1 303,362 135.9
Venda de bens e serviços
財產及其他資產收益 952,076 3.1 952,160 2.8 7,253,129 13.5 6,300,969 761.8
Rendimento da propriedade/out. activos
轉移 1,554,055 5.0 3,897,674 11.3 4,455,914 8.3 558,240 114.3
Transferências
其他收入 960,302 3.1 959,837 2.8 1,240,319 2.3 280,482 129.2
Outras receitas
資本收入 2,660,048 8.6 3,867,418 11.2 3,451,794 6.4 -415,624 89.3
Receitas de Capital

總額 TOTAL 30,892,327 100.0 34,549,087 100.0 53,710,495 100.0 19,161,408 155.5
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表 II.2B
QUADRO II.2B

2007年度之公共收入 - 預測與徵收
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表 II.2A

2007年度之公共收入 - 預測與徵收

QUADRO II.2A

Receitas Públicas de 2007 - Previsão vs Cobrança

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

項目

DESIGNAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)

(Unid : Milhares de patacas)

博彩稅博彩稅博彩稅博彩稅：：：： 20,629,237 30,849,549 10,220,312 49.5
JOGOS DE FORTUNA OU AZAR:
博彩特別稅 19,045,197 28,339,871 9,294,674 48.8
Imposto especial sobre o jogo
溢價金 482,360 718,756 236,396 49.0
Prémio 
博彩中介人佣金之稅項 145,897 184,619 38,722 26.5
Imposto sobre as comissões pagas a promotores de jogo
城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 955,783 1,606,303 650,520 68.1
Contribuições  para  desenvolvimento  urbanístico      
promoção  turística  e  segurança social

中式彩票中式彩票中式彩票中式彩票：：：： 1,666 1,509 -157 -9.4
Lotarias chinesas:
稅金 1,571 1,424 -147 -9.4
Renda
百分之五的附加稅 79 71 -8 -10.1
Adicional de 5% s/renda
百分之一的附加稅 16 14 -2 -12.5
Adicional de 1% s/renda

賽狗場賽狗場賽狗場賽狗場：：：： 964 1,264 300 31.1
Corridas de galgos:
稅金 0 250 250 100.0
Renda
未領取之獎金 425 557 132 31.1
Prémios não reclamados
入場券之稅款 539 457 -82 -15.2
Tributação s/bilhetes de entrada

賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益：：：： 19,289 18,804 -485 -2.5
Corridas de cavalos-cont. 09.10.87:
稅金 15,000 15,000 0 0.0
Renda
未領取之獎金 4,289 3,804 -485 -11.3
Prémios não reclamados

即發彩票即發彩票即發彩票即發彩票：：：： 102,306 76,866 -25,440 -24.9
Lotarias instantâneas:
稅金 1,000 1,000 0 0.0
Renda
稅務豁免之補償金 50 50 0 0.0
Compensação p/isenções fiscais
稅金 (運動彩票) 98,430 73,709 -24,721 -25.1
Renda  (Lotaria Desportiva)
未領取之獎金 1,826 1,107 -719 -39.4
Prémios não reclamados
 '衛生基金' - (即發彩票) 1,000 1,000 0 0.0
 'Fundo para a saúde' - (Lotarias Instantâneas)

政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬 1,379 1,894 515 37.3
Remunerações dos delegados do governo
電訊電訊電訊電訊 42,695 45,535 2,840 6.7
Telecomunicações
供水供水供水供水 1,500 1,500 0 0.0
Abastecimento de Água
電力供應電力供應電力供應電力供應 0 0 0 - -
Energia eléctrica
澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司 0 0 0 - -
Soc. de Transportes Colectivos de Macau
澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司 0 0 0 - -
TRANSMAC-Transp. Urbanos Macau
澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司 4,968 0 -4,968 -100.0
Companhia de Parques de Macau
經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益 6,001 19,438 13,437 223.9
Rendimentos provenientes da exploração de autos-silos e parques

das vias públicas
南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益 0 71 71 100.0
Rendimento do exclusivo concedido à Sociedade do Mercado

Abastecedor de Macau Nam Yue, Lda.

收入總額收入總額收入總額收入總額 RECEITAS TOTAIS 20,810,005 31,016,431 10,206,425 49.0

表 II.3

專營權批給收入 - 演變

QUADRO II.3

變化 VARIAÇÃO

絕對值

VALOR ABS.
%

Receitas da Concessão de Exclusivos - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO
2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid.:Milhares de patacas)

差額 DESVIO

(A) (B) (C) (C)-(B) (C)/(B)
博彩稅博彩稅博彩稅博彩稅：：：： 21,132,000 21,132,000 30,849,549 9,717,549 46.0 146.0
JOGOS DE FORTUNA OU AZAR:
博彩特別稅 19,320,000 19,320,000 28,339,871 9,019,871 46.7 146.7
Imposto especial sobre o jogo 
溢價金 680,000 680,000 718,756 38,756 5.7 105.7
Prémio 
博彩中介人佣金之稅項 132,000 132,000 184,619 52,619 39.9 139.9
Imposto sobre as comissões pagas a promotores de jogo
城市建設、推廣旅遊及社會保障撥款 1,000,000 1,000,000 1,606,303 606,303 60.6 160.6
Contribuições  para  desenvolvimento  urbanístico      
promoção  turística  e  segurança social 

中式彩票中式彩票中式彩票中式彩票：：：： 1,576 1,587 1,509 -78 -4.9 95.1
Lotarias chinesas:
稅金 1,500 1,500 1,424 -76 -5.1 94.9
Renda
百分之五的附加稅 60 71 71 0 0.0 100.0
Adicional de 5% s/renda
百分之一的附加稅 16 16 14 -2 -12.5 87.5
Adicional de 1% s/renda

賽狗場賽狗場賽狗場賽狗場：：：： 1,925 1,925 1,264 -661 -34.3 65.7
Corridas de galgos:
稅金 1,000 1,000 250 -750 -75.0 25.0
Renda
未領取之獎金 425 425 557 132 31.1 131.1
Prémios não reclamados
入場券之稅款 500 500 457 -43 -8.6 91.4
Tributação s/bilhetes de entrada

賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益賽馬專營收益：：：： 20,300 20,804 18,804 -2,000 -9.6 90.4
Corridas de cavalos-cont. 09.10.87:
稅金 17,000 17,000 15,000 -2,000 -11.8 88.2
Renda
未領取之獎金 3,300 3,804 3,804 0 0.0 100.0
Prémios não reclamados

即發彩票即發彩票即發彩票即發彩票：：：： 98,896 98,896 76,866 -22,030 -22.3 77.7
Lotarias instantâneas:
稅金 1,000 1,000 1,000 0 0.0 100.0
Renda
稅務豁免之補償金 50 50 50 0 0.0 100.0
Compensação p/isenções fiscais
稅金 (運動彩票) 95,500 95,500 73,709 -21,791 -22.8 77.2
Renda (Lotaria Desportiva)
未領取之獎金 1,346 1,346 1,107 -239 -17.8 82.2
Prémios não reclamados
 '衛生基金' - (即發彩票) 1,000 1,000 1,000 0 0.0 100.0
 'Fundo para a saúde' - (Lotarias Instantâneas)

政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬政府代表報酬 1,361 1,894 1,894 0 0.0 100.0
Remunerações dos delegados do governo
電訊電訊電訊電訊 42,000 42,000 45,535 3,535 8.4 108.4
Telecomunicações
供水供水供水供水 5,400 5,400 1,500 -3,900 -72.2 27.8
Abastecimento de água
電力供應電力供應電力供應電力供應 0 0 0 0 - -
Energia eléctrica
澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司澳門公共汽車有限公司 505 505 0 -505 -100.0 0.0
Soc. de Transportes Colectivos de Macau
澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司澳門新福利公共汽車有限公司 755 755 0 -755 -100.0 0.0
TRANSMAC-Transp. Urbanos Macau
澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司澳門泊車管理股份有限公司 5,200 5,200 0 -5,200 -100.0 0.0
Companhia de Parques de Macau
經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益經營停車場及道路泊車位之收益 6,500 6,500 19,438 12,938 199.0 299.0
Rendimentos provenientes da exploração de autos-silos e parques

das vias públicas  
南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益南粵鮮活商品批發市場有限公司專營收益 70 70 71 1 1.4 101.4

Rendimento do exclusivo concedido à Sociedade do Mercado

Abastecedor de Macau Nam Yue, Lda.  
收入總額收入總額收入總額收入總額 RECEITAS TOTAIS 21,316,488 21,317,536 31,016,431 9,698,894 45.5 145.5

備註：預算執行率乃按已修改之預算金額計算.
Obs.: O nível de execução orçamental foi calculado em relação aos valores da previsão ajustada.

表 II.4

2007年度之專營權批給收入 - 預測與徵收

QUADRO II.4

Receitas da Concessão de Exclusivos  em 2007 - Previsão vs Cobrança

執行率
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DESIGNAÇÃO %

絕對值
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年初預算
PREVISÃO

INICIAL



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

I - 直接稅
     IMPOSTOS DIRECTOS

所得補充稅 962,876 51.5 2,387,445 66.1 1,424,569 147.9
Imposto complementar
職業稅 429,311 23.0 668,366 18.5 239,055 55.7
Imposto profissional
房屋稅 331,775 17.7 396,275 11.0 64,500 19.4
Contribuição predial urbana
營業稅 118 0.0 128 0.0 10 8.5
Contribuição industrial
車輛使用牌照稅 147,236 7.8 160,812 4.4 13,576 9.2
Imposto de circulação

總額總額總額總額 TOTAL 1,871,317 100.0 3,613,026 100.0 1,741,709 93.1

(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

II - 間接稅
       IMPOSTOS INDIRECTOS

印花稅 799,099 52.8 1,110,832 53.9 311,733 39.0
Imposto do selo
消費稅 267,303 17.7 318,754 15.5 51,451 19.2
Imposto de consumo
旅遊稅 113,058 7.5 174,320 8.5 61,262 54.2
Imposto de turismo 
機動車輛稅 334,853 22.0 455,164 22.1 120,311 35.9
Imposto sobre veículos motorizados

總額總額總額總額 TOTAL 1,514,314 100.0 2,059,070 100.0 544,756 36.0

金額

VALOR
%

金額

VALOR
%

表 II.6
QUADRO II.6

2007年度之間接稅 - 演變

絕對值

VALOR ABS.
%

Impostos Indirectos de 2007 - Evolução 

稅別

CÉDULA DE IMPOSTO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO

表 II.5

2007年度之直接稅 - 演變

稅別
CÉDULA DE IMPOSTO

變化 VARIAÇÃO
絕對值

VALOR ABS.
金額

VALOR
金額

VALOR

(não inclui as concessões de exclusivos )

%%%

QUADRO II.5

Impostos Directos de 2007 - Evolução 

2006 2007

〔不包括專營權批給收入〕



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO
%

(A) (B) (C) (D)=(C)-(B) (D/(B)

所得補充稅 600,000 600,000 2,387,445 1,787,445 297.9 397.9

Imposto complementar

職業稅 425,000 425,000 668,366 243,366 57.3 157.3

Imposto profissional

房屋稅 315,000 315,000 396,275 81,275 25.8 125.8

Contribuição predial urbana

營業稅 0 0 128 128 - -

Contribuição industrial

車輛使用牌照稅 150,000 150,000 160,812 10,812 7.2 107.2

Imposto de circulação

總額 TOTAL 1,490,000 1,490,000 3,613,026 2,123,026 142.5 242.5

(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差額 DESVIO
%

(A) (B) (C) (D)=(C)-(B) (D)/(B)

印花稅 703,500 703,500 1,110,832 407,332 57.9 157.9

Imposto do selo

消費稅 230,062 230,062 318,754 88,692 38.6 138.6

Imposto de consumo

旅遊稅 110,344 174,320 174,320 0 0.0 100.0

Imposto de turismo

機動車輛稅 280,000 280,000 455,164 175,164 62.6 162.6

Imposto s/veículos motorizados

總額 TOTAL 1,323,906 1,387,882 2,059,070 671,188 48.4 148.4

〔不包括專營權批給收入〕

(não inclui as concessões de exclusivos )

表 II.8

2007年度之間接稅 - 預測與徵收

執行率

% DE
EXECUÇÃO

(C)/(B)

絕對值

VALOR ABS.

QUADRO II.8

Impostos Indirectos de 2007 - Previsão vs Cobrança

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

收納

COBRANÇA

表 II.7

2007年度之直接稅 - 預算與徵收

項目
DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

收納
COBRANÇA

絕對值
VALOR ABS.

執行率
% DE

EXECUÇÃO
(C)/(B)

QUADRO II.7

Impostos Directos de 2007 - Previsão vs Cobrança



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

學生福利基金 190,048 213,785 145,321 0.8 68.0
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 33,112 35,592 36,269 0.2 101.9
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 565,823 3.2 103.9
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 418,367 517,324 525,438 3.0 101.6
Fundo de Turismo
社會工作局 857,218 861,816 760,111 4.3 88.2
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 2,841 0.0 113.6
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 30,527 0.2 75.9
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 214,933 1.2 86.4
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 72,024 72,024 62,719 0.4 87.1
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 180,444 1.0 116.9
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 97,670 0.6 98.8
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 1,059,404 6.0 86.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 2,040,743 11.6 111.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,987 0.0 72.7
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 190,078 190,078 4,157,980 23.6 2,187.5
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 95,955 0.5 96.9
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 35,263 0.2 97.9
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 144,522 156,374 175,960 1.0 112.5
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 101,873 96,128 0.5 94.4
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,935,640 11.0 97.5
Serviços de Saúde
澳門大學 576,307 580,106 572,630 3.2 98.7
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 395,926 2.2 94.8
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 361,867 2.1 90.6
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 188,227 1.1 92.4
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 3,939 6,738 4,600 0.0 68.3
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,705 0.1 98.6
Conselho de Consumidores

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 II.9
QUADRO II.9

按組織分類之收入 - 預測與執行

Receitas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

 50-03

 50-04

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL
(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已收繳金額

RECEITAS
COBRADA

(C)

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34

50-35



旅遊學院 86,000 99,456 101,462 0.6 102.0
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 19,253 18,493 0.1 96.1

Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 22,254 0.1 80.6
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 4,143 4,062 0.0 98.0
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 58,872 0.3 100.8
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 167,670 0.9 78.0
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 214,175 197,763 1.1 92.3
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 54,681 0.3 99.9
Assembleia Legislativa
澳門基金會 767,019 1,276,471 1,750,970 9.9 137.2
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,216,010 1,204,664 6.8 99.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,918 0.0 85.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 226,223 256,742 239,952 1.4 93.5
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,751 0.0 85.8
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 31,698 0.2 61.9
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 34,577 0.2 32.9
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,262,853 13,649,294 17,650,896 100.0 129.3

50-36

50-37

50-38

50-39

50-41

50-42

50-43

50-44

50-45

50-46

50-47

50-48

 50-49

 50-50

 50-51

 50-52



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

特區政府收入 18,921,413 25,534,315 40,694,121 75.8 159.4
Receitas da RAEM

學生福利基金 190,048 202,516 134,052 0.2 66.2
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 13,385 32,409 33,086 0.1 102.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 444,069 465,322 0.9 104.8
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 380,367 202,196 210,310 0.4 104.0
Fundo de Turismo
社會工作局 857,146 455,792 354,087 0.7 77.7
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,358 2,699 0.0 114.5
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,166 30,497 0.1 75.9
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 241,364 207,649 0.4 86.0
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 50,890 72,024 62,719 0.1 87.1
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 90,228 116,295 0.2 128.9
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 97,670 0.2 98.8
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,186,895 1,025,997 1.9 86.4
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,189,636 1,402,324 2.6 117.9
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,243 1,498 0.0 66.8
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 169,403 190,078 4,157,980 7.7 2,187.5
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 69,032 65,955 0.1 95.5
Instituto de Habitação
民航局 34,561 13,374 12,628 0.0 94.4
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 134,269 60,407 79,992 0.1 132.4
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 27,610 21,865 0.0 79.2
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 877,779 829,044 1.5 94.4
Serviços de Saúde
澳門大學 576,297 314,934 307,459 0.6 97.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 193,983 172,333 0.3 88.8
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 245,541 208,188 0.4 84.8
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 123,071 107,691 0.2 87.5
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 1,371 6,738 4,600 0.0 68.3
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo

綜合帳目

Conta Consolidada

表 II.10
QUADRO II.10

按組織分類之收入 - 預測與執行

Receitas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

 50-03

 50-04

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL
(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已收繳金額

RECEITAS
COBRADA

(C)

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34



消費者委員會 15,150 662 433 0.0 65.4
Conselho de Consumidores
旅遊學院 86,000 49,623 51,628 0.1 104.0
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 16,255 15,495 0.0 95.3

Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 8,165 2,818 0.0 34.5
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 3,784 3,703 0.0 97.9
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 20,183 20,671 0.0 102.4
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 110,576 63,395 0.1 57.3
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 83,903 67,491 0.1 80.4
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 5,895 5,815 0.0 98.6
Assembleia Legislativa
澳門基金會 745,519 1,266,448 1,740,948 3.2 137.5
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 727,267 715,921 1.3 98.4
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,214 1,887 0.0 85.2
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 68,223 229,067 212,277 0.4 92.7
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 1,770 1,481 0.0 83.7
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 19,547 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 70,894 471 0.0 0.7
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 30,892,327 34,549,087 53,710,495 100.0 155.5

50-35

50-36

50-37

50-38

50-39

50-41

50-42

50-43

50-44

50-45

50-46

50-47

50-48

 50-49

 50-50

 50-51

 50-52



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 12,770,168 96.9 14,744,021 95.7 1,973,853 15.5
Despesas Correntes

人員 3,459,095 26.3 3,785,723 24.6 326,629 9.4

Pessoal

資產及勞務 1,163,252 8.8 1,414,650 9.2 251,398 21.6

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 7,672,367 58.2 8,595,390 55.8 923,023 12.0

Transferências Correntes

其他經常開支 475,454 3.6 948,258 6.2 472,804 99.4

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 403,792 3.1 666,290 4.3 262,498 65.0
Despesas de Capital

投資(a) 5,423 0.0 69,989 0.5 64,566 1,190.6

Investimentos (a)

資本轉移 87,997 0.7 99,410 0.6 11,413 13.0

Transferências de Capital

財務活動 310,371 2.4 496,891 3.2 186,520 60.1

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

表 III.1
QUADRO III.1

按經濟分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 1,860,723 99.8 2,043,537 98.6 182,814 9.8
Despesas Correntes

人員 1,369,528 73.5 1,520,054 73.3 150,526 11.0

Pessoal

資產及勞務 319,080 17.1 345,344 16.7 26,264 8.2

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 168,822 9.1 174,425 8.4 5,603 3.3

Transferências Correntes

其他經常開支 3,292 0.2 3,713 0.2 421 12.8

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 3,250 0.2 29,658 1.4 26,408 812.6
Despesas de Capital

投資(a) 3,250 0.2 29,658 1.4 26,408 812.6

Investimentos (a)

資本轉移 0 0.0 0 0.0 0 -

Transferências de Capital

財務活動 - - - - - -

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

(Serviços Integrados)

表 III.1A
QUADRO III.1A

按經濟分類之開支 - 演變

「非自治部門」



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 3,306,374 97.5 3,920,317 97.1 613,943 18.6
Despesas Correntes

人員 2,057,417 60.6 2,234,197 55.3 176,780 8.6

Pessoal

資產及勞務 309,898 9.1 354,735 8.8 44,837 14.5

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 933,613 27.5 1,326,233 32.8 392,620 42.1

Transferências Correntes

其他經常開支 5,446 0.2 5,151 0.1 -295 -5.4

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 85,905 2.5 117,335 2.9 31,430 36.6
Despesas de Capital

投資(a) 2,173 0.1 21,108 0.5 18,935 871.4

Investimentos (a)

資本轉移 83,732 2.5 96,227 2.4 12,495 14.9

Transferências de Capital

財務活動 0 - 0 - 0 -

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0

(a)不包括PIDDA. Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Económica - Evolução
(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

表 III.1B
QUADRO III.1B

按經濟分類之開支 - 演變

「享有行政自治權的部門及機構」



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%

絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

經常開支經常開支經常開支經常開支 7,603,071 96.0 8,780,167 94.4 1,177,096 15.5
Despesas Correntes

人員 32,150 0.4 31,471 0.3 -679 -2.1

Pessoal

資產及勞務 534,274 6.7 714,571 7.7 180,297 33.7

Bens e Serviços

利息 - - - - - -

Juros

經常轉移 6,569,932 83.0 7,094,731 76.3 524,799 8.0

Transferências Correntes

其他經常開支 466,716 5.9 939,393 10.1 472,677 101.3

Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 314,637 4.0 519,297 5.6 204,660 65.0
Despesas de Capital

投資 0 0.0 19,223 0.2 19,223 100.0

Investimentos

資本轉移 4,266 0.1 3,183 0.0 -1,083 -25.4

Transferências de Capital

財務活動 310,371 3.9 496,891 5.3 186,520 60.1

Operações Financeiras

其他資本開支 - - - - - -

Outras Despesas de Capital

總額  TOTAL 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

表 III.1C
QUADRO III.1C

按經濟分類之開支 - 演變
[特別章節 ]

Despesas por Classificação Económica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

(Capítulos Especiais)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 14,983,993 15,292,908 14,744,021 95.7 96.4
Despesas correntes
人員 4,017,411 3,843,815 3,785,723 24.6 98.5
Pessoal
資產及勞務 1,439,545 1,450,045 1,414,650 9.2 97.6
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 8,311,798 8,607,921 8,595,390 55.8 99.9
Transferências Correntes
其他經常開支(b) 1,215,239 1,391,127 948,258 6.2 68.2
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 872,120 669,890 666,290 4.3 99.5
Despesas de capital
投資(a) 49,202 73,589 69,989 0.5 95.1
Investimentos (a)
資本轉移 191,183 99,410 99,410 0.6 100.0
Transferências de Capital
財務活動 631,735 496,891 496,891 3.2 100.0
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA
(b)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,271,517千元。
Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo
de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

表 III.2

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 2,340,049 2,125,110 2,043,537 98.6 96.2
Despesas correntes
人員 1,662,526 1,577,423 1,520,054 73.3 96.4
Pessoal
資產及勞務 474,812 358,233 345,344 16.7 96.4
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 196,054 185,596 174,425 8.4 94.0
Transferências Correntes
其他經常開支 6,656 3,858 3,713 0.2 96.2
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 26,942 30,295 29,658 1.4 97.9
Despesas de capital
投資(a) 26,942 30,295 29,658 1.4 97.9
Investimentos (a)
資本轉移 0 0 0 - -
Transferências de Capital
財務活動 - - - - -
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「非自治部門」

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

(Serviços Integrados)

表 III.2A
QUADRO III.2A

按經濟分類之開支 - 預算與執行



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 3,973,062 3,920,317 3,920,317 97.1 100.0
Despesas correntes
人員 2,315,061 2,234,197 2,234,197 55.3 100.0
Pessoal
資產及勞務 459,344 354,735 354,735 8.8 100.0
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 1,191,125 1,326,233 1,326,233 32.8 100.0
Transferências Correntes
其他經常開支 7,532 5,151 5,151 0.1 100.0
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 210,260 117,335 117,335 2.9 100.0
Despesas de capital
投資(a) 22,260 21,108 21,108 0.5 100.0
Investimentos (a)
資本轉移 188,000 96,227 96,227 2.4 100.0
Transferências de Capital
財務活動 0 0 0 - -
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0

(a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「享有行政自治權的部門及機構」

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução
(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.2B
QUADRO III.2B

按經濟分類之開支 - 預算與執行



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 8,670,882 9,247,481 8,780,167 94.4 94.9
Despesas correntes
人員 39,823 32,194 31,471 0.3 97.8
Pessoal
資產及勞務 505,389 737,077 714,571 7.7 96.9
Bens e Serviços
利息 - - - - -
Juros
經常轉移 6,924,619 7,096,092 7,094,731 76.3 100.0
Transferências Correntes
其他經常開支(a) 1,201,051 1,382,118 939,393 10.1 68.0
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 634,918 522,259 519,297 5.6 99.4
Despesas de capital
投資 0 22,185 19,223 0.2 86.6
Investimentos 
資本轉移 3,183 3,183 3,183 0.0 100.0
Transferências de Capital
財務活動 631,735 496,891 496,891 5.3 100.0
Operações Financeiras
其他資本開支 - - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.2C
QUADRO III.2C

按經濟分類之開支 - 預算與執行

(Capítulos Especiais)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,271,517千元。
Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo
de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

[特別章節 ]

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比

ESTRUT.
%



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 10,273,965 11,341,729 8,311,547 91.1 73.3
Despesas correntes
人員 3,445,749 3,511,737 3,145,336 34.5 89.6
Pessoal
資產及勞務 2,443,019 2,714,656 2,207,618 24.2 81.3
Bens e Serviços
利息 37,320 36,820 23,991 0.3 65.2
Juros
經常轉移 2,726,177 3,312,258 1,906,891 20.9 57.6
Transferências Correntes
其他經常開支(b) 1,621,701 1,766,258 1,027,711 11.3 58.2
Outras Despesas Correntes(b)

資本開支資本開支資本開支資本開支 1,789,328 2,108,005 812,695 8.9 38.6
Despesas de capital
投資(a) 420,089 469,670 241,065 2.6 51.3
Investimentos (a)
資本轉移 16,701 16,701 13,841 0.2 82.9
Transferências de Capital
財務活動 1,352,389 1,621,634 557,789 6.1 34.4
Operações Financeiras
其他資本開支 150 - - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 12,063,293 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(b)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
199,560千元。
Não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de
execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada".

   (a)不包括PIDDA之金額   Não foi considerado o PIDDA

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira )

表 III.2D

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2D

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

經常開支經常開支經常開支經常開支 18,462,984 22,003,298 18,424,230 78.9 83.7
Despesas correntes
人員 7,463,160 7,355,552 6,931,059 29.7 94.2
Pessoal
資產及勞務 3,882,564 4,164,701 3,622,269 15.5 87.0
Bens e Serviços
利息 37,320 36,820 23,991 0.1 65.2
Juros
經常轉移 4,243,002 7,288,840 5,870,942 25.1 80.5
Transferências Correntes
其他經常開支(a) 2,836,939 3,157,385 1,975,969 8.5 62.6
Outras Despesas Correntes

資本開支資本開支資本開支資本開支 9,958,264 10,074,712 4,921,754 21.1 48.9
Despesas de capital
投資 7,656,490 7,718,287 3,757,006 16.1 48.7
Investimentos
資本轉移 204,701 112,928 110,068 0.5 97.5
Transferências de Capital
財務活動 1,984,124 2,118,525 1,054,680 4.5 49.8
Operações Financeiras
其他資本開支 112,950 124,972 - - -
Outras Despesas de Capital

總額總額總額總額 TOTAL 28,421,249 32,078,009 23,345,983 100.0 72.8

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣
2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。
Não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP 2.471.078 milhares
patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental" nas colunas da "previsão inicial" e
"previsão ajustada", respectivamentes .

綜合帳目

Conta Consolidada

表 III.2E

按經濟分類之開支 - 預算與執行

QUADRO III.2E

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

項目

DESIGNAÇÃO

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

Despesas por Classificação Económica - Previsão vs Execução

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

行政組別方面行政組別方面行政組別方面行政組別方面 5,256,252 39.9 6,110,847 39.7 854,595 16.3
POR ÁREAS ADMINISTRATIVAS

01-00 一般事務 409,712 3.1 418,090 2.7 8,378 2.0
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 115,334 0.9 143,437 0.9 28,103 24.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

05-00 教育暨青年局 1,396,886 10.6 1,839,279 11.9 442,393 31.7
Dir.Serviços de Educação e Juventude

07-00 統計暨普查局 77,358 0.6 81,953 0.5 4,595 5.9
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 10,771 0.1 19,145 0.1 8,374 77.7
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 199,123 1.5 214,843 1.4 15,720 7.9
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 17,768 0.1 21,181 0.1 3,413 19.2
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 96,323 0.7 105,704 0.7 9,381 9.7
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 99,276 0.8 106,512 0.7 7,236 7.3
Dir.Serviços de Economia

20-00 澳門監獄 137,191 1.0 160,193 1.0 23,002 16.8
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00 澳門特別行政區海關 275,745 2.1 294,559 1.9 18,814 6.8
Serviços de Alfândega da RAEM

22-00 地球物理暨氣象局 37,872 0.3 43,466 0.3 5,594 14.8
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 95,109 0.7 103,673 0.7 8,564 9.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 50,866 0.4 56,627 0.4 5,761 11.3
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 13,831 0.1 14,532 0.1 701 5.1
Serviços de Polícia Unitários 

26-00 博彩監察協調局 79,164 0.6 91,175 0.6 12,011 15.2
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

27-00 港務局 116,804 0.9 138,189 0.9 21,385 18.3
Capitania dos Portos 

28-00 澳門保安部隊事務局 1,252,327 9.5 1,382,377 9.0 130,050 10.4
Dir.Serviçps das Forças de Segurança de Macau

29-00 勞工事務局 140,016 1.1 152,143 1.0 12,127 8.7
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 103 0.0 74 0.0 -29 -28.2
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 33,479 0.3 36,532 0.2 3,053 9.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 173,280 1.3 208,054 1.4 34,774 20.1
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 143,582 1.1 156,025 1.0 12,443 8.7
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 119,275 0.9 140,114 0.9 20,839 17.5
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes

37-00 體育發展局 51,823 0.4 60,601 0.4 8,778 16.9
Instituto do Desporto

38-00 文化局 113,232 0.9 122,369 0.8 9,137 8.1
Instituto Cultural

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 7,917,708 60.1 9,299,464 60.3 1,381,756 17.5
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00 公債負擔 - - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支 1,548,001 11.8 2,451,997 15.9 903,996 58.4

Despesas Comuns 
50-00   指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款指定撥款指定撥款指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 6,366,533.0 48.3 6,844,489 44.4 477,956 7.5

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0
註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

變化 VARIAÇÃO

表 III.3
QUADRO III.3

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

01-00 一般事務 361,444 19.4 378,004 18.2 16,560 4.6
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 115,334 6.2 143,437 6.9 28,103 24.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

07-00 統計暨普查局 77,358 4.2 81,953 4.0 4,595 5.9
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 10,771 0.6 19,145 0.9 8,374 77.7
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 199,123 10.7 214,843 10.4 15,720 7.9
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 17,768 1.0 21,181 1.0 3,413 19.2
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 96,323 5.2 105,704 5.1 9,381 9.7
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 99,276 5.3 106,512 5.1 7,236 7.3
Dir.Serviços de Economia

22-00 地球物理暨氣象局 37,872 2.0 43,466 2.1 5,594 14.8
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 95,109 5.1 103,673 5.0 8,564 9.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 50,866 2.7 56,627 2.7 5,761 11.3
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 13,831 0.7 14,532 0.7 701 5.1
Serviços de Polícia Unitários 

26-00 博彩監察協調局 79,164 4.2 91,175 4.4 12,011 15.2
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

29-00 勞工事務局 140,016 7.5 152,143 7.3 12,127 8.7
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 103 0.0 74 0.0 -29 -28.2
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 33,479 1.8 36,532 1.8 3,053 9.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 173,280 9.3 208,054 10.0 34,774 20.1
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 143,582 7.7 156,025 7.5 12,443 8.7
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 119,275 6.4 140,114 6.8 20,839 17.5
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes

總額總額總額總額      TOTAL 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2
註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

表 III.3A
QUADRO III.3A

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

「非自治部門」

(Serviços Integrados)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

01-12 澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 14,365 0.4 11,134 0.3 -3,231 -22.5
Delegação Económica e Comercial de Macau, em Lisboa

01-13 澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處 5,750 0.2 4,311 0.1 -1,439 -25.0
Delegação Económica e Comercial de Macau, Junto da Uniã
o Europeia, em Bruxelas

01-15 澳門特別行政區駐北京辦事處 18,458 0.5 17,950 0.4 -508 -2.8
Delegação da RAEM em Pequim

01-17 澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 9,696 0.3 6,692 0.2 -3,004 -31.0
Delegação Económica e Comercial de Macau Junto da
Organização Mundial do Comércio (OMC)

05-00 教育暨青年局 1,396,886 41.2 1,839,279 45.6 442,393 31.7
Dir.Serviços de Educação e Juventude

20-00 澳門監獄 137,191 4.0 160,193 4.0 23,002 16.8
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00 澳門特別行政區海關 275,745 8.1 294,559 7.3 18,814 6.8
Serviços de Alfândega da RAEM

27-00 港務局 116,804 3.4 138,189 3.4 21,385 18.3
Capitania dos Portos 

28-00 澳門保安部隊事務局 1,252,327 36.9 1,382,377 34.2 130,050 10.4
Dir.Serviçps das Forças de Segurança de Macau

37-00 體育發展局 51,823 1.5 60,601 1.5 8,778 16.9
Instituto do Desporto

38-00 文化局 113,232 3.3 122,369 3.0 9,137 8.1
Instituto Cultural

總額總額總額總額      TOTAL 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0
註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

10-00 公債負擔 - - - - - -
Encargos da Dívida Pública

11-00 退休金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e Reformas 

12-00 共用開支 1,548,001 19.6 2,451,997 26.4 903,996 58.4
Despesas Comuns 

50-00 指定之帳目-指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額 6,366,533.0 80.4 6,844,489 73.6 477,956 7.5
Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução
(Capítulos Especiais)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO

表 III.3C
QUADRO III.3C

按組織分類之開支 - 演變
[特別章節 ]

表 III.3B
QUADRO III.3B

按組織分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Orgânica - Evolução

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化 VARIAÇÃO



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

行政組別方面行政組別方面行政組別方面行政組別方面 6,550,314 6,193,057 6,110,847 39.7 98.7
POR ÁREAS ADMINISTRATIVAS
01-00 一般事務 489,195 431,079 418,090 2.7 97.0

Encargos Gerais
03-00 行政暨公職局 161,663 155,290 143,437 0.9 92.4

Dir.Serviços de Administração e Função Pública
05-00 教育暨青年局 1,863,681 1,839,279 1,839,279 11.9 100.0

Dir.Serviços de Educação e Juventude
07-00 統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 0.5 96.7

Dir.Serviços de Estatística e Censos
08-00 電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.1 94.2

Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações
09-00 財政局 226,651 219,214 214,843 1.4 98.0

Dir.Serviços de Finanças
13-00 高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 0.1 95.7

Gabinete de Apoio ao Ensino Superior
18-00 身份證明局 137,446 113,816 105,704 0.7 92.9

Dir.Serviços de Identificação de Macau
19-00 經濟局 110,073 107,425 106,512 0.7 99.2

Dir.Serviços de Economia
20-00 澳門監獄 187,690 160,193 160,193 1.0 100.0

Estabelecimento Prisional de Macau
21-00 澳門特別行政區海關 288,047 294,558 294,559 1.9 100.0

Serviços de Alfândega da RAEM
22-00 地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 0.3 98.6

Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos
23-00 旅遊局 107,955 103,699 103,673 0.7 100.0

Dir.Serviços de Turismo
24-00 新聞局 69,921 56,627 56,627 0.4 100.0

Gabinete de Comunicação Social
25-00 警察總局 19,535 14,532 14,532 0.1 100.0

Serviços de Polícia Unitários
26-00 博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 0.6 98.9

Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos
27-00 港務局 132,238 138,189 138,189 0.9 100.0

Capitania dos Portos 
28-00 澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 9.0 100.0

Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau
29-00 勞工事務局 181,138 152,268 152,143 1.0 99.9

Dir.Serviços para os Assuntos Laborais
30-00 法官委員會 620 85 74 0.0 87.1

Conselho dos Magistrados Judiciais
31-00 地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 0.2 83.1

Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 
32-00 司法警察局 223,000 217,930 208,054 1.4 95.5

Polícia Judiciária 
34-00 法務局 172,902 175,414 156,025 1.0 88.9

Dir.Serviços de Assuntos de Justiça
35-00 土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 0.9 99.6

Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 
37-00 體育發展局 89,639 60,601 60,601 0.4 100.0

Instituto do Desporto
38-00 文化局 128,181 122,369 122,369 0.8 100.0

Instituto Cultural

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 9,305,800 9,769,740 9,299,464 60.3 95.2
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00 公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支(a) 2,595,329 2,921,878 2,451,997 15.9 83.9

Despesas Comuns 
50-00 指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款款撥定指 款撥定指指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 6,705,454 6,844,489 6,844,489 44.4 100.0

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額額總額總總額      TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5
備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

年初預算
PREVISÃO

INICIAL
(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。

Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

項目

DESIGNAÇÃO

表 III.4
QUADRO III.4

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-00 一般事務 440,779 390,993 378,004 18.2 96.7
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局 161,663 155,290 143,437 6.9 92.4
Dir.Serviços de Administração e Função Pública

07-00 統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 4.0 96.7
Dir.Serviços de Estatística e Censos

08-00 電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.9 94.2
Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações

09-00 財政局 226,651 219,214 214,843 10.4 98.0
Dir.Serviços de Finanças

13-00 高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 1.0 95.7
Gabinete de Apoio ao Ensino Superior

18-00 身份證明局 137,446 113,816 105,704 5.1 92.9
Dir.Serviços de Identificação de Macau

19-00 經濟局 110,073 107,425 106,512 5.1 99.2
Dir.Serviços de Economia

22-00 地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 2.1 98.6
Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos

23-00 旅遊局 107,955 103,699 103,673 5.0 100.0
Dir.Serviços de Turismo

24-00 新聞局 69,921 56,627 56,627 2.7 100.0
Gabinete de Comunicação Social

25-00 警察總局 19,535 14,532 14,532 0.7 100.0
Serviços de Polícia Unitários

26-00 博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 4.4 98.9
Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos

29-00 勞工事務局 181,138 152,268 152,143 7.3 99.9
Dir.Serviços para os Assuntos Laborais

30-00 法官委員會 620 85 74 0.0 87.1
Conselho dos Magistrados Judiciais

31-00 地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 1.8 83.1
Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 

32-00 司法警察局 223,000 217,930 208,054 10.0 95.5
Polícia Judiciária 

34-00 法務局 172,902 175,414 156,025 7.5 88.9
Dir.Serviços de Assuntos de Justiça

35-00 土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 6.8 99.6
Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 

總額額總額總總額      TOTAL 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2
備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

表 III.4A
QUADRO III.4A

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

「非自治部門」

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL
(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(Serviços Integrados)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-12澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 13,500 11,134 11,134 0.3 100.0
Delegação Económica e Comercial de Macau, em Lisboa

01-13澳門駐布魯塞爾歐盟經濟貿易辦事處 5,375 4,311 4,311 0.1 100.0
Delegação Económica e Comercial de Macau, Junto da
União Europeia, em Bruxelas

01-15澳門特別行政區駐北京辦事處 20,135 17,950 17,950 0.4 100.0
Delegação da RAEM em Pequim

01-17澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 9,406 6,692 6,692 0.2 100.0
Delegação Económica e Comercial de Macau Junto da
Organização Mundial do Comércio (OMC)

05-00教育暨青年局 1,863,681 1,839,279 1,839,279 45.6 100.0
Dir.Serviços de Educação e Juventude

20-00澳門監獄 187,690 160,193 160,193 4.0 100.0
Estabelecimento Prisional de Macau

21-00澳門特別行政區海關 288,047 294,558 294,559 7.3 100.0
Serviços de Alfândega da RAEM

27-00港務局 132,238 138,189 138,189 3.4 100.0
Capitania dos Portos 

28-00澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 34.2 100.0
Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau

37-00體育發展局 89,639 60,601 60,601 1.5 100.0
Instituto do Desporto

38-00文化局 128,181 122,369 122,369 3.0 100.0
Instituto Cultural

總額總額總額總額      TOTAL 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支行政當局共用開支 2,600,347 2,925,252 2,454,975 1,532.5 83.9
GERAIS A TODA A ADMINISTRAÇÃO
10-00公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00共用開支(a) 2,595,329 2,921,878 2,451,997 26.4 83.9

Despesas Comuns 
50-00  指定之帳目-指定撥款、共同分擔以及預算轉移金額 6,705,454 6,844,489 6,844,489 73.6 100.0

Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

總額總額總額總額      TOTAL 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2

備註：不包括PIDDA. Nota: Não foi considerado o PIDDA.

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。
Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da
"previsão inicial" e "previsão ajustada".

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução
(Capítulos Especiais)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO

表 III.4C
QUADRO III.4C

按組織分類之開支 - 預測與執行
[特別章節 ]

表 III.4B
QUADRO III.4B

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

「享有行政自治權的部門及機構」

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

學生福利基金 190,048 213,785 118,493 1.3 55.4
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金(a) 13,385 15,865 3,345 0.0 21.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 125,962 1.4 23.1
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 418,367 517,324 381,323 4.2 73.7
Fundo de Turismo
社會工作局 857,218 861,816 662,479 7.3 76.9
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 968 0.0 38.7
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 24,930 0.3 62.0
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 148,305 1.6 59.6
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局(a) 59,687 59,687 35,492 0.4 59.5
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 109,364 1.2 70.8
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 42,400 0.5 42.9
Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 949,805 10.4 77.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 650,131 7.1 35.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,893 0.0 69.3
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局(a) 169,403 169,403 123,119 1.3 72.7
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 84,536 0.9 85.4
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 30,543 0.3 84.8
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局(a) 134,269 146,121 116,702 1.3 79.9
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de
Macau
廉政公署 95,676 101,873 82,626 0.9 81.1
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,901,745 20.8 95.8
Serviços de Saúde
澳門大學 576,307 580,106 548,916 6.0 94.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 390,437 4.3 93.5
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 322,028 3.5 80.7
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 128,495 1.4 63.1
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金(a) 1,371 4,170 576 0.0 13.8
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,272 0.2 95.9
Conselho de Consumidores

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 III.4D
QUADRO III.4D

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

結構百分比
ESTRUT.

%

執行率

百分比
EXECUÇÃO

%
(C)/(B)

項目
DESIGNAÇÃO

年初預算
PREVISÃO

INICIAL
(A)

調整後預算
PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支
DESPESAS

PAGAS
(C)

 50-03

 50-04

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-15

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34

50-35



旅遊學院 86,000 99,456 92,551 1.0 93.1
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 19,253 15,740 0.2 81.8
Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 21,291 0.2 77.1
Conselho do Ambiente
消防局褔利會 3,911 4,143 2,667 0.0 64.4
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 40,429 0.4 69.2
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 159,867 1.8 74.4
Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860 214,175 191,782 2.1 89.5
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 53,843 0.6 98.3
Assembleia Legislativa
澳門基金會 767,019 1,276,471 353,970 3.9 27.7
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,216,010 1,131,855 12.4 93.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,784 0.0 79.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金(a) 92,223 122,742 43,490 0.5 35.4
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,419 0.0 69.6
Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 13,096 0.1 25.6
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 572 0.0 0.5
Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。
Não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".
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50-47

50-41

50-43

50-48

50-44

50-45

50-46



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

01-00 一般事務一般事務一般事務一般事務 489,195 431,079 418,090 1.8 97.0
Encargos Gerais

03-00 行政暨公職局行政暨公職局行政暨公職局行政暨公職局 161,650 154,992 143,139 0.6 92.4

Dir.Serviços de Administração e Função Pública
05-00 教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局教育暨青年局 1,863,371 1,838,914 1,838,914 7.9 100.0

Dir.Serviços de Educação e Juventude
07-00 統計暨普查局統計暨普查局統計暨普查局統計暨普查局 90,599 84,738 81,953 0.4 96.7

Dir.Serviços de Estatística e Censos
08-00 電信管理局電信管理局電信管理局電信管理局 30,904 20,332 19,145 0.1 94.2

Dir.Serviços de Regulação de Telecomunicações
09-00 財政局財政局財政局財政局 226,651 219,214 214,843 0.9 98.0

Dir.Serviços de Finanças
10-00 公債負擔公債負擔公債負擔公債負擔 - - - - -

Encargos da Dívida Pública
11-00 退休金及退伍金退休金及退伍金退休金及退伍金退休金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3

Pensões e Reformas 
12-00 共用開支共用開支共用開支共用開支 2,595,328 2,921,877 2,451,997 10.5 83.9

Despesas Comuns 
13-00 高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室高等教育輔助辨公室 42,675 22,129 21,181 0.1 95.7

Gabinete de Apoio ao Ensino Superior
18-00 身份證明局身份證明局身份證明局身份證明局 137,446 113,816 105,704 0.5 92.9

Dir.Serviços de Identificação de Macau
19-00 經濟局經濟局經濟局經濟局 110,073 107,425 106,512 0.5 99.2

Dir.Serviços de Economia
20-00 澳門監獄澳門監獄澳門監獄澳門監獄 187,690 160,193 160,193 0.7 100.0

Estabelecimento Prisional de Macau
21-00 澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關澳門特別行政區海關 288,047 294,559 294,559 1.3 100.0

Serviços de Alfândega da RAEM
22-00 地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局地球物理暨氣象局 42,169 44,090 43,466 0.2 98.6

Dir.Serviços Meteorológicos e Geofísicos
23-00 旅遊局旅遊局旅遊局旅遊局 107,955 103,699 103,673 0.4 100.0

Dir.Serviços de Turismo
24-00 新聞局新聞局新聞局新聞局 69,921 56,627 56,627 0.2 100.0

Gabinete de Comunicação Social
25-00 警察總局警察總局警察總局警察總局 19,535 14,532 14,532 0.1 100.0

Serviços de Polícia Unitários
26-00 博彩監察協調局博彩監察協調局博彩監察協調局博彩監察協調局 113,382 92,225 91,175 0.4 98.9

Dir.Inspecção e Coordenação de Jogos
27-00 港務局港務局港務局港務局 132,238 138,189 138,189 0.6 100.0

Capitania dos Portos 
28-00 澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局澳門保安部隊事務局 1,445,430 1,382,377 1,382,377 5.9 100.0

Dir.Serviços das Forças de Segurança de Macau
29-00 勞工事務局勞工事務局勞工事務局勞工事務局 181,139 152,268 152,143 0.7 99.9

Dir.Serviços para os Assuntos Laborais
30-00 法官委員會法官委員會法官委員會法官委員會 620 85 74 0.0 87.1

Conselho dos Magistrados Judiciais
31-00 地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局地圖繪製暨地籍局 43,580 43,943 36,532 0.2 83.1

Dir.Serviços de Cartografia e Cadastro 
32-00 司法警察局司法警察局司法警察局司法警察局 223,000 217,930 208,054 0.9 95.5

Polícia Judiciária 
34-00 法務局法務局法務局法務局 172,902 175,414 156,025 0.7 88.9

Dir.Serviços de Assuntos de Justiça
35-00 土地工務運輸局土地工務運輸局土地工務運輸局土地工務運輸局 152,000 140,655 140,114 0.6 99.6

Dir.Serviços de Solos, O.Públicas e Transportes 
37-00 體育發展局體育發展局體育發展局體育發展局 89,639 60,601 60,601 0.3 100.0

Instituto do Desporto
38-00 文化局文化局文化局文化局 128,181 122,369 122,369 0.5 100.0

Instituto Cultural
小計小計小計小計     SOMA 9,150,338 9,117,646 8,565,159 36.7 93.9

40-00 投資計劃投資計劃投資計劃投資計劃 7,300,000 7,300,000 3,445,952 14.8 47.2
Plano de Investimentos

Conta Consolidada

結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)
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DESIGNAÇÃO
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PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
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(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

表 III.4E
QUADRO III.4E

按組織分類之開支 - 預測與執行

Despesas por Classificação Orgânica - Previsão vs Execução

綜合帳目



結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

50-00  指定之帳目指定之帳目指定之帳目指定之帳目-指定撥款指定撥款指定撥款指定撥款、、、、共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額共同分擔以及預算轉移金額 - 2,285,804 2,285,804 9.8 100.0
Contas de Ordem-Consignações, Comparticipações e
Transferências Orçamentais

自治部門及機構自治部門及機構自治部門及機構自治部門及機構 11,970,916 13,374,559 9,049,067 38.8 67.7
SERVIÇOS E ORGANISMOS AUTÓNOMOS

學生福利基金 190,048 213,785 118,493 0.5 55.4
Fundo de Acção Social Escolar
居屋貸款優惠基金 13,385 15,865 3,345 0.0 21.1
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação
工商業發展基金 481,781 544,569 125,962 0.5 23.1
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de
Comercialização
旅遊基金 380,367 482,491 346,490 1.5 71.8
Fundo de Turismo
社會工作局 857,146 861,816 662,479 2.8 76.9
Instituto de Acção Social
司法警察局福利會 2,216 2,500 968 0.0 38.7
Obra Social da Polícia Judiciária
治安警察局福利會 37,759 40,196 24,930 0.1 62.0
Obra Social da Polícia de Segurança Pública
郵政局 248,648 248,648 141,013 0.6 56.7
Direcção dos Serviços de Correios
郵政儲金局 50,890 52,395 35,492 0.2 0.0
Caixa Económica Postal
法務公庫 125,985 154,377 109,364 0.5 70.8
Cofre dos Assuntos de Justiça
印務局 86,000 98,878 42,400 0.2 42.9

Imprensa Oficial
退休基金會 1,220,301 1,220,301 949,805 4.1 77.8
Fundo de Pensões
社會保障基金 1,677,226 1,828,054 650,131 2.8 35.6
Fundo de Segurança Social
澳門監獄基金 2,277 2,732 1,893 0.0 69.3
Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau
澳門金融管理局 169,403 169,403 123,119 0.5 72.7
Autoridade Monetária de Macau
房屋局 96,000 99,032 84,536 0.4 85.4
Instituto de Habitação
民航局 34,561 36,009 30,543 0.1 84.8
Autoridade de Aviação Civil
澳門貿易投資促進局 134,269 146,121 116,702 0.5 79.9
Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento
de Macau
廉政公署 95,676 101,873 82,626 0.4 81.1
Comissariado Contra a Corrupção
衛生局 1,950,840 1,984,374 1,901,745 8.1 95.8
Serviços de Saúde
澳門大學 576,297 580,096 548,906 2.4 94.6
Universidade de Macau
澳門理工學院 402,063 417,576 390,437 1.7 93.5
Instituto Politécnico de Macau
體育發展基金 341,405 399,220 322,028 1.4 80.7
Fundo de Desenvolvimento Desportivo
文化基金 171,130 203,607 128,495 0.6 63.1
Fundo de Cultura
汽車及航海保障基金 1,371 4,170 576 0.0 13.8
Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo
消費者委員會 15,150 15,933 15,272 0.1 95.9
Conselho de Consumidores
旅遊學院 86,000 99,456 92,551 0.4 93.1
Instituto de Formação Turística
澳門公共行政福利基金 18,885 18,529 15,015 0.1 81.0
Fundo Social da Administração Pública de Macau
環境委員會 25,310 27,601 21,291 0.1 77.1
Conselho do Ambiente

 50-03

 50-04

 50-05

 50-06

 50-07

 50-10

 50-11

 50-15

 50-16

 50-17

 50-18

 50-15

 50-20

 50-21

 50-22

 50-23

 50-25

 50-26

50-38

 50-27

 50-28

 50-29

 50-31

 50-32

 50-33

50-34

50-35

50-36

50-37



結構百分比

ESTRUT.
%

執行率

百分比

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

項目

DESIGNAÇÃO

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

消防局褔利會 3,911 4,143 2,667 0.0 64.4
Obra Social do Corpo de Bombeiros
審計署 54,920 58,384 40,429 0.2 69.2
Comissariado da Auditoria
檢察長辦公室 191,366 214,851 159,867 0.7 74.4
Gabinete do Procurador
終審法院院長辦公室 199,860 214,175 191,782 0.8 89.5
Gabinete do Presidente do Tribunal da Última
Instância
立法會 52,000 54,761 53,843 0.2 98.3
Assembleia Legislativa
澳門基金會 745,519 1,255,691 333,190 1.4 26.5
Fundação Macau
民政總署 1,158,800 1,215,710 1,131,555 4.8 93.1
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais
海關福利會 2,056 2,244 1,784 0.0 79.5
Obra Social dos Serviços de Alfândega
科學技術發展基金 68,223 111,508 32,256 0.1 28.9
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da
Tecnologia
港務局褔利會 1,872 2,040 1,419 0.0 69.6

Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0 51,245 13,096 0.1 25.6

Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0 105,000 572 0.0 0.5

Fundo de reparação predial
教育發展基金 0 15,200 0 0.0 0.0

Fundo de desenvolvimento educativo

總計總計總計總計      TOTAL 28,421,249 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8
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50-42

(註)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。
Não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de
execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada", respectivamentes.
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(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,772,368 13.5 2,179,984 14.1 407,617 23.0
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 1,213,736 9.2 1,537,586 10.0 323,850 26.7
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 558,631 4.2 642,397 4.2 83,766 15.0
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 1,541,741 11.7 1,691,091 11.0 149,350 9.7
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,541,741 11.7 1,691,091 11.0 149,350 9.7
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 1,417,529 10.8 1,894,825 12.3 477,296 33.7
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 405,323 3.1 337,674 2.2 -67,649 -16.7
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 992,110 7.5 1,524,237 9.9 532,127 53.6
Ensino

3-03 職業培訓 20,097 0.2 32,914 0.2 12,817 63.8
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 0 0.0 0 0.0 0 -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 425,246 3.2 918,005 6.0 492,759 115.9
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 422,072 3.2 915,027 5.9 492,955 116.8
Acção social

5-03 定期金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 42,502 0.3 28,891 0.2 -13,611 -32.0
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 42,502 0.3 28,891 0.2 -13,611 -32.0
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 603,937 4.6 457,589 3.0 -146,348 -24.2
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 115,206 0.9 124,215 0.8 9,009 7.8
Cultura

7-02 體育及康樂 64,221 0.5 60,543 0.4 -3,678 -5.7
Desporto e recreio

7-03 信仰 102,103 0.8 0 0.0 -102,103 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 37,869 0.3 43,437 0.3 5,568 14.7
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 33,469 0.3 36,500 0.2 3,031 9.1
Cartografia

7-06 社會傳播 115,856 0.9 56,605 0.4 -59,251 -51.1
Comunicação Social

7-07 勞工事務 135,214 1.0 136,288 0.9 1,074 0.8
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 521,823 4.0 596,622 3.9 74,799 14.3
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 411,570 3.1 450,758 2.9 39,188 9.5
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 8,559 0.1 16,209 0.1 7,650 89.4
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 5,291 0.0 2,538 0.0 -2,753 -52.0
Transportes

8-06 通訊 4 0.0 22,203 0.1 22,199 554,975.0
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 96,398 0.7 104,914 0.7 8,516 8.8
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 6,848,815 52.0 7,643,306 49.6 794,491 11.6
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,367,850 48.3 6,846,801 44.4 478,951 7.5
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 480,964 3.7 796,505 5.2 315,541 65.6
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

註：不包括PIDDA.

Nota: Não foram considerado o PIDDA.

QUADRO III.5
表 III.5

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 973,188 52.2 1,101,412 53.1 128,224 13.2
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 551,637 29.6 618,770 29.8 67,133 12.2
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 421,551 22.6 482,642 23.3 61,091 14.5
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 13,809 0.7 14,365 0.7 556 4.0
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 13,809 0.7 14,365 0.7 556 4.0
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 39,290 2.1 56,684 2.7 17,394 44.3
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 17,661 0.9 17,040 0.8 -621 -3.5
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 10,600 0.6 14,671 0.7 4,071 38.4
Ensino

3-03 職業培訓 11,029 0.6 24,973 1.2 13,944 126.4
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 615 0.0 955 0.0 340 55.3
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 0 0.0 0 0.0 0 -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 615 0.0 955 0.0 340 55.3
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - - -
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 0 0.0 0 0.0 0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 353,237 19.0 272,832 13.2 -80,405 -22.8
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 103 0.0 0 0.0 -103 -100.0
Desporto e recreio

7-03 信仰 95,727 5.1 0 0.0 -95,727 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 37,869 2.0 43,437 2.1 5,568 14.7
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 33,468 1.8 36,500 1.8 3,032 9.1
Cartografia

7-06 社會傳播 50,856 2.7 56,605 2.7 5,749 11.3
Comunicação Social

7-07 勞工事務 135,214 7.3 136,288 6.6 1,074 0.8
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 483,835 26.0 552,243 26.6 68,408 14.1
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 385,163 20.7 425,887 20.5 40,724 10.6
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 2,274 0.1 2,538 0.1 264 11.6
Transportes

8-06 通訊 0 0.0 18,904 0.9 18,904 -
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 96,398 5.2 104,914 5.1 8,516 8.8
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 0 0.0 74,704 3.6 74,704 -
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 0.0 311 0.0 311 -
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 0 0.0 74,393 3.6 74,393 -
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 1,863,973 100.0 2,073,195 100.0 209,222 11.2

註：不包括PIDDA

Nota: Não foram considerado o PIDDA

表 III.5A
QUADRO III.5A

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

「非自治部門」

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06

(Serviços Integrados)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 261,588 7.7 318,858 7.9 57,270 21.9
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 124,517 3.7 159,103 3.9 34,586 27.8
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 137,071 4.0 159,755 4.0 22,684 16.5
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 1,527,932 45.0 1,676,725 41.5 148,793 9.7
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,527,932 45.0 1,676,725 41.5 148,793 9.7
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 1,378,239 40.6 1,838,141 45.5 459,902 33.4
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 387,662 11.4 320,634 7.9 -67,028 -17.3
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 981,510 28.9 1,509,567 37.4 528,057 53.8
Ensino

3-03 職業培訓 9,068 0.3 7,940 0.2 -1,128 -12.4
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 750 0.0 961 0.0 211 28.1
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 750 0.0 961 0.0 211 28.1
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - - -
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 0 0.0 0 0.0 0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 185,400 5.5 184,758 4.6 -642 -0.3
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 115,206 3.4 124,215 3.1 9,009 7.8
Cultura

7-02 體育及康樂 64,118 1.9 60,543 1.5 -3,575 -5.6
Desporto e recreio

7-03 信仰 6,076 0.2 0 0.0 -6,076 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 - - - - - -
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - - -
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 8,559 0.3 16,209 0.4 7,650 89.4
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 8,559 0.3 16,209 0.4 7,650 89.4
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 - - - - - -
Transportes

8-06 通訊 - - - - - -
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 - - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 29,811 0.9 2,001 0.0 -27,810 -93.3
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 0.0 2,001 0.0 2,001 100.0
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 29,811 0.9 0 0.0 -29,811 -100.0
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 3,392,279 100.0 4,037,652 100.0 645,373 19.0

註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

表 III.5B
QUADRO III.5B

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT. %
絕對值

VALOR ABS.
%

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 537,592 6.8 759,714 8.2 222,122 41.3
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 537,582 6.8 759,714 8.2 222,132 41.3
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 10 0.0 0 0.0 -10 -100.0
Justiça, ordem, segurança

2-00 公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0.0 0 0.0 0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - - -
Protecção civil

3-00 教育教育教育教育 0 0.0 0 0.0 0 -
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 - - - - - -
Ensino

3-03 職業培訓 - - - - - -
Formação profissional

4-00 衛生衛生衛生衛生 0 0.0 0 0.0 0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 0 0.0 0 0.0 0 -
Higiene e saúde pública

5-00 社會保障社會保障社會保障社會保障 423,882 5.4 916,089 9.9 492,207 116.1
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 420,708 5.3 913,111 9.8 492,403 117.0
Acção social

5-03 定期金及退伍金 3,174 0.0 2,978 0.0 -196 -6.2
Pensões e reformas

6-00 房屋房屋房屋房屋 42,502 0.5 28,891 0.3 -13,611 -32.0
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 42,502 0.5 28,891 0.3 -13,611 -32.0
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - - -
Habitação social

7-00 其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 65,300 0.8 0 0.0 -65,300 -100.0
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 - - - - - -
Desporto e recreio

7-03 信仰 300 0.0 0 0.0 -300 -100.0
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 65,000 0.8 0 0.0 -65,000 -100.0
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - - -
Assuntos de Trabalho

7-08 土地整理 - - - - - -
Ordenamento físico

7-09 基建工程 - - - - - -
Infraestruturas básicas

7-10 居住 - - - - - -
Habitação

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 29,429 0.4 28,170 0.3 -1,260 -4.3
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 26,407 0.3 24,871 0.3 -1,536 -5.8
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 - - - - - -
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 3,018 0.0 0 0.0 -3,018 -100.0
Transportes

8-06 通訊 4 0.0 3,299 0.0 3,295 82,375.0
Comunicações

8-07 商業 - - - - - -
Comércio

8-08 旅遊 - - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 6,819,004 86.1 7,566,601 81.4 747,597 11.0
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,367,850 80.4 6,844,489 73.6 476,639 7.5
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 451,153 5.7 722,112 7.8 270,959 60.1
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 7,917,708 100.0 9,299,464 100.0 1,381,756 17.5

註：不包括PIDDA及指定帳目. Nota: Não foram considerado o PIDDA e as Contas de Ordem

表 III.5C
QUADRO III.5C

按職能分類之開支 - 演變

Despesas por Classificação Funcional - Evolução

〔特別章節〕

(Capítulos Especiais)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

2006 2007 變化VARIAÇÃO 07/06



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 2,144,691 2,259,599 2,179,984 14.1 96.5%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 1,405,886 1,579,836 1,537,586 10.0 97.3%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 738,805 679,763 642,397 4.2 94.5%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 1,752,499 1,691,091 1,691,091 11.0 100.0%
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,752,499 1,691,091 1,691,091 11.0 100.0%
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 1,955,502 1,898,205 1,894,825 12.3 99.8%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 494,205 338,568 337,674 2.2 99.7%
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 1,405,903 1,524,284 1,524,237 9.9 100.0%
Ensino

3-03 職業培訓 55,394 35,353 32,914 0.2 93.1%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 20 0 0 0.0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 20 0 0 0.0 -
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 869,439 975,763 918,005 6.0 94.1%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 864,421 972,389 915,027 5.9 94.1%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 30,535 28,891 28,891 0.2 100.0%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 30,535 28,891 28,891 0.2 100.0%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - -
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 538,927 465,718 457,589 3.0 98.3%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 129,712 124,215 124,215 0.8 100.0%
Cultura

7-02 體育及康樂 89,564 60,543 60,543 0.4 100.0%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 42,015 44,061 43,437 0.3 98.6%
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 43,541 43,911 36,500 0.2 83.1%
Cartografia

7-06 社會傳播 69,727 56,606 56,605 0.4 100.0%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 164,369 136,383 136,288 0.9 99.9%
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 644,544 614,199 596,622 3.9 97.1%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 486,599 467,088 450,758 2.9 96.5%
Administração, regulamentação e investigação

8-03 工業 12,728 16,209 16,209 0.1 100.0%
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 4,500 2,538 2,538 0.0 100.0%
Transportes

8-06 通訊 30,507 23,414 22,203 0.1 94.8%
Comunicações

8-08 旅遊 110,210 104,950 104,914 0.7 100.0%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 7,919,957 8,029,333 7,643,306 49.6 95.2%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,705,777 6,846,801 6,846,801 44.4 100.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能(a) 1,214,180 1,182,532 796,505 5.2 67.4%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5%

註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

表 III.6

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

QUADRO III.6



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,250,861 1,154,924 1,101,412 53.1 95.4%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 699,056 634,917 618,770 29.8 97.5%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 551,805 520,007 482,642 23.3 92.8%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 19,271 14,365 14,365 0.7 100.0%
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 19,271 14,365 14,365 0.7 100.0%
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 90,537 60,064 56,684 2.7 94.4%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 37,114 17,934 17,040 0.8 95.0%
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 16,495 14,717 14,671 0.7 99.7%
Ensino

3-03 職業培訓 36,927 27,413 24,973 1.2 91.1%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 0 0 0 0.0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 1,055 1,033 955 0.0 92.5%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 1,055 1,033 955 0.0 92.5%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - -
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 0 0 0 0.0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - -
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 319,651 280,962 272,832 13.2 97.1%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 - - - - -
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 42,015 44,061 43,437 2.1 98.6%
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 43,541 43,912 36,500 1.8 83.1%
Cartografia

7-06 社會傳播 69,727 56,606 56,605 2.7 100.0%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 164,369 136,383 136,288 6.6 99.9%
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 604,325 569,354 552,243 26.6 97.0%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 459,167 441,785 425,887 20.5 96.4%
Administração, regulamentação e investigação

8-03 工業 - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 4,500 2,538 2,538 0.1 100.0%
Transportes

8-06 通訊 30,448 20,081 18,904 0.9 94.1%
Comunicações

8-08 旅遊 110,210 104,950 104,914 5.1 100.0%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 81,293 74,704 74,704 3.6 100.0%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 13 311 311 0.0 100.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 81,280 74,393 74,393 3.6 100.0%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 2,366,991 2,155,405 2,073,195 100.0 96.2%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

「非自治部門」

表 III.6A
QUADRO III.6A

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução
(Serviços Integrados)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 351,763 318,858 318,858 7.9 100.0%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 164,763 159,103 159,103 3.9 100.0%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 187,000 159,755 159,755 4.0 100.0%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 1,733,228 1,676,725 1,676,725 41.5 100.0%
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,733,228 1,676,725 1,676,725 41.5 100.0%
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 1,864,965 1,838,141 1,838,141 45.5 100.0%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 457,091 320,634 320,634 7.9 100.0%
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 1,389,408 1,509,567 1,509,567 37.4 100.0%
Ensino

3-03 職業培訓 18,467 7,940 7,940 0.2 100.0%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 0 0 0 0.0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 - - - - -
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 1,051 961 961 0.0 100.0%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 1,051 961 961 0.0 100.0%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - -
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 0 0 0 0.0 -
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - -
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 219,276 184,758 184,757 4.6 100.0%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 129,712 124,215 124,215 3.1 100.0%
Cultura

7-02 體育及康樂 89,564 60,543 60,543 1.5 100.0%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 - - - - -
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - -
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 12,728 16,209 16,209 0.4 100.0%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

8-03 工業 12,728 16,209 16,209 0.4 100.0%
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 - - - - -
Transportes

8-06 通訊 - - - - -
Comunicações

8-08 旅遊 - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 310 2,001 2,001 0.0 100.0%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 310 2,001 2,001 0.0 100.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 - - - - -
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 4,183,321 4,037,652 4,037,652 100.0 100.0%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

表 III.6B
QUADRO III.6B

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

「享有行政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Administrativa)

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 542,067 785,817 759,714 8.2 96.7%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 542,067 785,817 759,714 8.2 96.7%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 - - - - -
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0 0 0.0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 0 0 0 0.0 -
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 - - - - -
Ensino

3-03 職業培訓 - - - - -
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 20 0 0 0.0 -
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 - - - - -
Medicina

4-03 衛生及公共健康 20 0 0 0.0 -
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 867,333 973,768 916,089 9.9 94.1%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 - - - - -
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 862,315 970,394 913,111 9.8 94.1%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 30,535 28,891 28,891 0.3 100.0%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 30,535 28,891 28,891 0.3 100.0%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 - - - - -
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 0 0 0 0.0 -
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 - - - - -
Cultura

7-02 體育及康樂 - - - - -
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 - - - - -
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - -
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 27,491 28,636 28,170 0.3 98.4%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 27,432 25,303 24,871 0.3 98.3%
Administração, regulamentação e investigação

8-03 工業 - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 - - - - -
Transportes

8-06 通訊 59 3,333 3,299 0.0 99.0%
Comunicações

8-08 旅遊 - - - - -
Turismo

8-09 規劃及環境整治 - - - - -
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 7,838,354 7,952,628 7,566,601 81.4 95.1%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 6,705,454 6,844,489 6,844,489 73.6 100.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能(a) 1,132,900 1,108,139 722,112 7.8 65.2%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 9,305,800 9,769,740 9,299,464 100.0 95.2%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA.

表 III.6C
QUADRO III.6C

按職能分類之開支 - 預測與執行

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。
Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e
"previsão ajustada".

〔特別章節〕

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

(Capítulos Especiais)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 1,931,900 2,056,351 1,766,321 19.4 85.9%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政(a) 1,358,389 1,410,109 1,259,535 13.8 89.3%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 573,511 646,242 506,786 5.6 78.4%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 0 0 0 0.0 -
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 - - - - -
Comando

2-02 警察 - - - - -
Polícia

2-03 消防隊 - - - - -
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 1,239,360 1,303,693 1,121,876 12.3 86.1%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 - - - - -
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 1,114,874 1,181,057 1,010,244 11.1 85.5%
Ensino

3-03 職業培訓 124,486 122,636 111,632 1.2 91.0%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 1,839,540 1,877,429 1,796,797 19.7 95.7%
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 1,261,140 1,272,225 1,209,520 13.3 95.1%
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 374,800 403,904 394,070 4.3 97.6%
Medicina

4-03 衛生及公共健康 203,600 201,300 193,207 2.1 96.0%
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 4,131,425 4,300,965 2,603,115 28.5 60.5%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 228,563 238,163 152,411 1.7 64.0%
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 3,902,862 4,062,803 2,450,705 26.9 60.3%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 - - - - -
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 101,340 211,233 80,465 0.9 38.1%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範(a) 101,240 210,983 80,465 0.9 38.1%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 100 250 0 0.0 0.0%
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 1,306,030 1,914,048 812,390 8.9 42.4%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 882,701 1,420,226 451,319 4.9 31.8%
Cultura

7-02 體育及康樂 341,405 399,220 322,028 3.5 80.7%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 - - - - -
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 - - - - -
Cartografia

7-06 社會傳播 81,924 94,602 39,043 0.4 41.3%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 - - - - -
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 1,419,949 1,677,192 862,088 9.4 51.4%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究(a) 598,825 687,431 182,236 2.0 26.5%
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 0 51,245 13,096 0.1 25.6%
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 - - - - -
Indústria

8-04 基礎設施 - - - - -
Infraestruturas

8-05 運輸 41,894 45,342 39,387 0.4 86.9%
Transportes

8-06 通訊 231,597 231,597 136,686 1.5 59.0%
Comunicações

8-07 商業(a) 144,477 157,290 127,758 1.4 81.2%
Comércio

8-08 旅遊 379,611 478,483 342,788 3.8 71.6%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 23,545 25,804 20,137 0.2 78.0%
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 93,750 108,822 81,192 0.9 74.6%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 92,379 104,653 80,615 0.9 77.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能(a) 1,371 4,170 576 0.0 13.8%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8%
註：不包括PIDDA.   Nota: Não foram considerado o PIDDA .

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。
Não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e
"previsão ajustada".

QUADRO III.6D

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

表 III.6D

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

1-00 公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門公共行政之一般部門 4,959,045 5,252,762 4,308,184 18.5 82.0%
SERV. GERAIS DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1-01 一般行政 3,129,331 3,384,494 2,973,682 12.7 87.9%
Administração geral

1-02 司法、秩序及治安 1,829,714 1,868,268 1,334,502 5.7 71.4%
Justiça, ordem, segurança

2-00  公共治安公共治安公共治安公共治安 2,289,504 2,264,413 1,995,661 8.5 88.1%
SEGURANÇA PÚBLICA

2-01 指揮部 1,900,758 1,837,223 1,791,296 7.7 97.5%
Comando

2-02 警察 340,829 375,958 165,180 0.7 43.9%
Polícia

2-03 消防隊 47,916 51,232 39,185 0.2 76.5%
Bombeiros

2-04 民防 - - - - -
Protecção civil

3-00  教育教育教育教育 3,313,659 3,327,274 3,113,438 13.3 93.6%
EDUCAÇÃO

3-01 行政、規範及研究 495,205 339,568 337,674 1.4 99.4%
Administração, regulamentação e investigação

3-02 教育 2,635,104 2,826,247 2,630,143 11.3 93.1%
Ensino

3-03 職業培訓 183,350 161,459 145,621 0.6 90.2%
Formação profissional

4-00  衛生衛生衛生衛生 1,960,903 1,998,092 1,859,462 8.0 93.1%
SAÚDE

4-01 行政、規範及研究 1,261,140 1,272,225 1,209,520 5.2 95.1%
Administração, regulamentação e investigação

4-02 醫療服務 487,233 514,203 453,455 1.9 88.2%
Medicina

4-03 衛生及公共健康 212,530 211,664 196,487 0.8 92.8%
Higiene e saúde pública

5-00  社會保障社會保障社會保障社會保障 5,094,572 5,358,736 3,561,068 15.3 66.5%
PREVIDÊNCIA SOCIAL

5-01 行政及規範 228,563 238,163 152,411 0.7 64.0%
Administração e regulamentação

5-02 社會援助 4,860,991 5,117,200 3,405,680 14.6 66.6%
Acção social

5-03 定期金及退伍金 5,018 3,374 2,978 0.0 88.3%
Pensões e reformas

6-00  房屋房屋房屋房屋 682,076 824,905 183,314 0.8 22.2%
HABITAÇÃO

6-01 行政及規範 135,865 243,942 113,349 0.5 46.5%
Administração e regulamentação

6-02 社會房屋 546,211 580,963 69,965 0.3 12.0%
Habitação social

7-00  其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務其他集體及社會服務 2,233,482 2,798,274 1,541,384 6.6 55.1%
OUTROS SERVIÇOS COLECTIVOS E SOCIAIS

7-01 文化 1,248,159 1,783,684 692,536 3.0 38.8%
Cultura

7-02 體育及康樂 579,438 632,084 530,308 2.3 83.9%
Desporto e recreio

7-03 信仰 - - - - -
Cultos

7-04 氣象及地球物理 45,005 47,514 46,659 0.2 98.2%
Meteorologia e Geofísica

7-05 地圖繪製 44,391 44,762 37,348 0.2 83.4%
Cartografia

7-06 社會傳播 151,651 153,377 97,818 0.4 63.8%
Comunicação Social

7-07 勞工事務 164,839 136,853 136,715 0.6 99.9%
Assuntos de Trabalho

8-00 經濟服務經濟服務經濟服務經濟服務 6,559,659 6,623,925 3,692,474 15.8 55.7%
SERVIÇOS ECONÓMICOS

8-01 行政、規範及研究 1,086,174 1,155,903 634,324 2.7 54.9%
Administração, regulamentação e investigação

8-02 農業、林業、畜牧業及漁業 0 51,245 13,096 0.1 25.6%
Agricultura, silvicultura, pecuária e pesca

8-03 工業 54,110 59,572 27,796 0.1 46.7%
Indústria

8-04 基礎設施 1,116,354 1,119,453 870,890 3.7 77.8%
Infraestruturas

8-05 運輸 1,582,563 1,818,301 700,136 3.0 38.5%
Transportes

8-06 通訊 270,604 263,511 166,291 0.7 63.1%
Comunicações

8-07 商業 144,477 157,290 127,758 0.5 81.2%
Comércio

8-08 旅遊 594,221 687,056 470,952 2.0 68.5%
Turismo

8-09 規劃及環境整治 1,711,156 1,311,594 681,231 2.9 51.9%
Ordenamento físico/ambiente

9-00 其他職能其他職能其他職能其他職能 1,328,351 3,629,629 3,091,001 13.2 85.2%
OUTRAS FUNÇÕES

9-01 公共債務活動 - - - - -
Operações da dívida pública

9-02 公營部門之轉移 0 2,317,956 2,293,919 9.8 99.0%
Transferências sector público

9-03 各種未列明之職能 1,328,351 1,311,674 797,081 3.4 60.8%
Diversas, não especificadas

總額總額總額總額       DESPESAS TOTAIS 28,421,249 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8%

表 III.6E

項目項目項目項目

DESIGNAÇÃO
結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

 Despesas por Classificação Funcional - Previsão vs Execução

按職能分類之開支 - 預測與執行

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO %
(C)/(B)

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

綜合帳目

Conta Consolidada

(註)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。
Não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da
"previsão inicial" e "previsão ajustada", respectivamentes.

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

QUADRO III.6E



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
金額

VALOR
結構百分比

ESTRUT.%
絕對值

VALOR ABS.
百分比

%

監督實體 - 行政長官 197,221 1.5 199,197 1.3 1,976 1.0

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 377,330 2.9 432,858 2.8 55,528 14.7

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 651,454 4.9 702,986 4.6 51,532 7.9

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 1,867,526 14.2 2,075,289 13.5 207,763 11.1

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 1,782,427 13.5 2,240,657 14.5 458,230 25.7

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 374,008 2.8 453,022 2.9 79,014 21.1

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門（包括行政會及法官委員會）

Outros Serviços (inclui: Secretaria do Conselho Executivo e 8.8

Conselho dos Magistrados Judiciais)

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

指定之帳目 6,366,533 48.3 6,844,489 44.4 477,956 7.5

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 13,173,960 100.0 15,410,311 100.0 2,236,351 17.0

5546,285 0.0 6,839 0.0

監督實體
Tutelas

表 III.7
QUADRO III.7

按監督實體分類之開支-演變

〔不包括「投資計劃」〕

Despesas por Tutelas - Evolução
(não inclui PIDDA)

2006 2007 變化 VARIAÇÃO 07/06

903,800 58.31,551,175 11.8 2,454,975 15.9



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官 235,264 200,161 199,197 1.3 99.5

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 512,927 472,220 432,858 2.8 91.7

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 779,946 723,173 702,986 4.6 97.2

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 2,181,481 2,085,241 2,075,289 13.5 99.5

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 2,334,488 2,241,641 2,240,657 14.5 100.0

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 497,259 463,746 453,022 2.9 97.7

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門（包括行政會及法官委員會）

Outros Serviços (inclui: Secretaria do Conselho Executivo e

Conselho dos Magistrados Judiciais)

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）(a)

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

指定之帳目 6,705,454 6,844,489 6,844,489 44.4 100.0

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 15,856,113 15,962,798 15,410,311 100.0 96.5

83.92,600,346 2,925,251 2,454,975 15.9

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

8,948 6,875 6,839 0.0 99.5

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,271,517千元。
Não foi considerado o montante de MOP2.271.517 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".

〔不包括「投資計劃」〕

(não inclui PIDDA)

表 III.8
QUADRO III.8

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

監督實體

Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL        (A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官(a) 859,242 1,399,212 397,460 4.4 28.4

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 1,389,670 1,488,518 1,299,358 14.2 87.3

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長(a) 3,699,501 3,928,552 1,981,568 21.7 50.4

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 48,218 51,816 32,242 0.4 62.2

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 4,993,378 5,292,465 4,546,468 49.8 85.9

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長(a) 479,463 645,127 338,599 3.7 52.5

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門

Outros Serviços

總額總額總額總額            TOTAL 12,063,294 13,449,734 9,124,243 100.0 67.8

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

(a)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣199,560千元。
Não foi considerado o montante de MOP199.560 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de execução orçamental", nas colunas da "previsão
inicial" e "previsão ajustada".

〔不包括「投資計劃」〕

(não inclui PIDDA)

監督實體

Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL        (A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

表 III.8A
QUADRO III.8A

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

「享有財政自治權的部門及機構」

82.1593,822 644,043 528,547 5.8



(單位： 千元澳門幣)
(Unid:Milhares de patacas)

監督實體 - 行政長官 1,049,007 1,567,360 564,644 2.4 36.0

Tutela  de Sua Ex.ª o Chefe do Executivo

監督實體 - 行政法務司司長 1,902,584 1,959,415 1,730,893 7.4 88.3

Tutela do Secretário p/a Administração e Justiça

監督實體 - 經濟財政司司長 4,479,446 4,651,725 2,684,554 11.5 57.7

Tutela do Secretário p/a Economia e Finanças

監督實體 - 保安司司長 2,229,698 2,137,057 2,107,531 9.0 98.6

Tutela do Secretário p/a Segurança

監督實體 - 社會文化司司長 7,289,473 7,498,897 6,751,916 28.9 90.0

Tutela do Secretário p/os Assuntos Sociais e Cultura

監督實體 - 運輸工務司司長 967,925 1,101,582 784,330 3.4 71.2

Tutela do Secretário p/os Transportes e Obras Públicas

其他部門

Outros Serviços 

澳門特別行政區行政當局共用開支（包括共用開支和退

休金及退伍金）

Comuns a Toda a Administração da RAEM (inclui: Despesas

Comuns e Pensões e Reformas )

投資計劃 7,300,000 7,300,000 3,445,952 14.8 47.2

Plano de Investimentos

指定之帳目 0 2,285,804 2,285,804 9.8 100.0

Contas de Ordem

總額總額總額總額            TOTAL 28,421,250 32,078,009 23,345,984 100.0 72.8

綜合帳目

Conta Consolidada

已支付開支已支付開支已支付開支已支付開支

DESPESAS
PAGAS

(C)

結構百分比結構百分比結構百分比結構百分比

ESTRUT.%

執行率執行率執行率執行率

EXECUÇÃO
%

(C)/(B)

535,386 2.3

表 III.8B
QUADRO III.8B

2007年按監督實體分類之開支

Despesas de 2007 por Tutelas

監督實體
Tutelas

年初預算年初預算年初預算年初預算

PREVISÃO
INICIAL

(A)

調整後預算調整後預算調整後預算調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

(B)

82.3

83.92,600,346 2,925,251 2,454,975 10.5

(註)在「年初預算」及「調整後預算」欄內，不包括帳目「預算執行累積結餘準備金」，澳門幣2,471,077千元及MOP 2,471,078千元。
Não foram considerados os montantes de MOP2.471.077 milhares patacas e MOP2.471.078 milhares patacas, de rubrica "provisão p/acum. de saldo de
execução orçamental", nas colunas da "previsão inicial" e "previsão ajustada", repectivamentes.

602,770 650,918



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

絕對值
VALOR   ABS.

%

A 公共收入Receitas Públicas 22,951,367 27,171,082 40,644,037 13,472,955 49.6

B 公共開支Despesas Públicas 11,514,610 12,863,588 14,913,420 2,049,832 15.9

C 經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 11,436,757 14,307,494 25,730,617 11,423,123 79.8

D 投資計劃Plano de Investimentos 4,331,432 4,349,487 3,445,952 -903,535 -20.8

E 計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 7,105,325 9,958,007 22,284,665 12,326,658 123.8

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 50,100 191,118 50,084 -141,034 -73.8

F1 貸款收回Reembolso de financiamentos concedidos 0 134,773 0 -134,773 -100.0

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 3,911 3,183 0 -3,183 -100.0

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 46,189 53,162 50,084 -3,078 -5.8

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 0 0 0 0 -

G (=E+F) 7,155,425 10,149,125 22,334,749 12,185,624 120.1

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 138,861 310,371 496,891 186,520 60.1

H1 公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 -

H2 財務運作Imobilizações financeiras 138,861 310,371 496,891 186,520 60.1

I 營運結餘Saldo do Exercício (=G-H) 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

J 公庫帳目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 -

L 公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-J) 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F) 23,001,467 27,362,200 40,694,121 13,331,921 48.7

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H) 15,984,903 17,523,446 18,856,263 1,332,817 7.6

I        營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO 7,016,564 9,838,754 21,837,858 11,999,104 122.0

表 V.1

營運結果

綜合表

Resultado do Exercício

QUADRO V.1

項目
DESIGNAÇÃO

2005
變化VARIAÇÃO 07/06

2006 2007



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 25,376,629 25,483,315 40,644,037 15,160,722 59.5 159.5

B 公共開支Despesas Públicas 15,224,377 15,465,907 14,913,420 -552,487 -3.6 96.4

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 10,152,252 10,017,408 25,730,617 15,713,209 156.9 -

D 投資計劃Plano de Investimentos 7,300,000 7,300,000 3,445,952 -3,854,048 -52.8 47.2

E 計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 2,852,252 2,717,408 22,284,665 19,567,257 720.1 -

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 51,000 51,000 50,084 -916 -1.8 98.2

F1 貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 0 0 0 0 - -

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 1,000 1,000 0 -1,000 -100.0 0.0

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 50,000 50,000 50,084 84 0.2 100.2

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 0 0 0 0 - -

G (=E+F) 2,903,252 2,768,408 22,334,749 19,566,341 706.8 -

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 631,735 496,891 496,891 0 0.0 100.0

H1公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

H2財務運作Imobilizações financeiras 631,735 496,891 496,891 0 0.0 100.0

I 預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金 Provisãããão p/acum. de saldo de exec. orççççamental 2,271,517 2,271,517

J 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=G-H-I) 0 0 21,837,858 19,566,341 - -

K 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

L 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-I) 0 0 21,837,858 21,837,858 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F)                      a) 25,427,629 25,534,315 40,694,121 15,159,806 59.4

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H)                                     a) 23,156,112 23,262,798 18,856,263 -4,406,535 -18.9

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,271,517 2,271,517 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO 0 0 21,837,858

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.
%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 9,650,623 9,829,693 14,246,002 4,416,309 44.9 144.9

B 公共開支Despesas Públicas 10,710,905 11,828,100 8,566,454 -3,261,646 -27.6 72.4

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) -1,060,282 -1,998,407 5,679,549 7,677,956 -384.2 -

D 其他資源來源Outras origens de recursos: 2,612,231 3,819,601 3,404,894 -414,707 -10.9 89.1

D1貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 78,112 80,501 74,210 -6,291 -7.8 92.2

D2發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

D3投資品出讓Venda de bens de investimento 48,926 48,926 42,644 -6,282 -12.8 87.2

D4非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 7,373 7,375 6,550 -825 -11.2 88.8

D5歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 2,477,820 3,682,799 3,281,490 -401,309 -10.9 89.1

E (=C+D) 1,551,949 1,821,194 9,084,442 7,263,249 - -

F 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 1,352,389 1,621,634 557,789 -1,063,845 - 34.4

F1 公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

F2 財務運作Imobilizações financeiras 1,352,389 1,621,634 557,789 -1,063,845 - 34.4

G 預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 199,560 199,560

H 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=E-F-G) 0 0 8,526,653 8,526,653 - -

I 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

J 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=E-F-G) 0 0 8,526,653 8,526,653 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+D)                      a) 12,262,853 13,649,294 17,650,896 4,001,602 29.3

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+F)                                     a) 12,063,294 13,449,734 9,124,243 -4,325,491 -32.2

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 199,560 199,560 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO - - 8,526,653

「享有財政自治權的部門及機構」

(Serviços e Organismos dotados de Autonomia Financeira)

%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2A

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2A

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.



(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

差別 DESVIO

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (4)/(2) (3)/(2)

A 公共收入Receitas Públicas 28,232,279 30,681,669 50,258,701 19,577,032 63.8 163.8

B 公共開支Despesas Públicas 19,137,126 22,659,484 18,845,352 -3,814,132 -16.8 83.2

C 經常項目差額經常項目差額經常項目差額經常項目差額Saldo corrente (=A-B) 9,095,153 8,022,185 31,413,350 23,391,164 291.6 -

D 投資計劃Plano de Investimentos 7,300,000 7,300,000 3,445,952 -3,854,048 -52.8 47.2

E 計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額計算投資計劃後差額Saldo após Plano de Investimentos (=C-D) 1,795,153 722,185 27,967,398 27,245,212 - -

F 其他資源來源Outras origens de recursos: 2,660,048 3,867,418 3,451,795 -415,623 -10.7 89.3

F1 貸款回收Reembolso de financiamentos concedidos 78,112 80,501 74,210 -6,291 -7.8 92.2

F2 發行公債Recurso à dívida pública 0 0 0 0 - -

F3 投資品出讓Venda de bens de investimento 46,743 46,743 39,461 -7,282 -15.6 84.4

F4 非從支付中扣減之退回Reposições não abatidas nos pagamentos 57,373 57,375 56,634 -741 -1.3 98.7

F5 歷年滾存Receitas de anos económicos anteriores 2,477,820 3,682,799 3,281,490 -401,309 -10.9 89.1

G (=E+F) 4,455,201 4,589,603 31,419,193 26,829,590 584.6 -

H 其他資源運用Outras aplicações de recursos: 1,984,124 2,118,525 1,054,680 -1,063,845 -50.2 49.8

H1公債償還Amortizações da dívida pública 0 0 0 0 - -

H2財務運作Imobilizações financeiras 1,984,124 2,118,525 1,054,680 -1,063,845 -50.2 49.8

I 預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,471,077 2,471,078

J 營運結餘營運結餘營運結餘營運結餘Saldo do Exercício (=G-H-I) 0 0 0 0 - -

K 公庫賬目運用Utilização da conta do Tesouro Público 0 0 0 0 - -

L 公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化公庫可供用款變化Variação das disponib. do Tesouro (=G-H-I) 0 0 30,364,511 30,364,511 - -

Quadro Síntese

已入帳收入RECEITAS CONTABILIZADAS (=A+F)                      a) 30,892,327 34,549,087 53,710,495 19,161,409 55.5

已支付開支DESPESAS PAGAS (=B+D+H)                                     a) 28,421,250 32,078,009 23,345,984 -8,732,025 -27.2

預算執行累積結餘準備金 Provisão p/acum. de saldo de execução orçamental 2,471,077 2,471,078 -

I       營運結餘SALDO DO EXERCÍCIO - - 30,364,511

綜合帳目

Conta Consolidada

%

執行率百分比

TAXA DE
EXECUÇÃO

綜合表

表 V.2B

2007年預算執行

項目

DESIGNAÇÃO

Execução Orçamental em 2007

QUADRO V.2B

年初預算

PREVISÃO
INICIAL

調整後預算

PREVISÃO
AJUSTADA

預算執行

EXECUÇÃO
ORÇAMENTAL

絕對值

VALOR ABS.
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(單位： 千元澳門幣)
(Unid : Milhares de patacas)

載於2006年管理帳目中，有關於2006年12月31日存放在庫房運作帳中的

金額：公庫 - 預算收支結餘帳 20,758,774

Consta das contas de gerência de 2006 que se encontrava em depósito, em 31 de 

Dezembro de 2006, na conta de Operações de Tesouraria: Tesouro Público - 

Conta dos saldos das receitas sobre as despesas orçamentais

減去2007年間用作平衡預算開支之金額 0

Deduzindo-se-lhe a verba utilizada durante a 

gerência de 2007 para cobertura de despesas

剩餘金額 20,758,774

Resulta o remanescente

加上2006年之管理結餘 9,838,754

Adicionando a este valor o saldo de gerência de 2006

得到最終結餘及2007年12月31日的存款數 30,597,528              

Obtém-se o saldo final e em depósito em 31 de Dezembro de 2007

                                          摘要

                                     Em resumo

歷年滾存

Saldos de anos económicos findos:

正值Positivos 38,172,420

負值Negativos 552 38,171,868              

應用Utilização:

用於預算帳目Em inscrições orçamentais 1,193,440

用於開設特別信貸Em abertura de créditos especiais 6,011,492

用於支付前期運作開支Em pagamento de despesas de exercícios findos 2,580

用於支付澳門特別行政區有關土地批給收入及利息差額 366,828 7,574,340

2007年12月31日的最終金額 30,597,528              

Posição final em 31 de Dezembro de 2007

2007年12月31日之最終金額 30,597,528              

Posição final em 31 de Dezembro de 2007

加上於2008年登錄之2007年度管理結餘 21,837,858

交予結餘後之金額 52,435,386              

Posição após a entrega do saldo

Adicionando a este valor o saldo de gerência de 2007, cuja entrega
será contabilizada no ano de 2008

No pagamento à RAE Macau relativo aos rendimentos provenientes de
concessões de terrenos e diferença de juros

QUADRO V.3

表 V.3

歷年營運結餘，累積及應用

sua Acumulação e Utilização
Saldos dos Exercícios Anteriores,



(單位： 澳門幣)

(Unidade : patacas)
章節

Capítulo
一月至三月

Jan.-Mar.
一月至六月

Jan.-Jun.
一月至九月

Jan.-Set.
一月至十二月

Jan.-Dez.
第一章 Cap. 01 94,232.40 206,257.20 342,337.20 3,920,439.00

第三章 Cap. 03 44,593.20 75,403.90 137,418.70 577,815.90

第五章 Cap. 05 104,364.30 224,570.70 309,710.40 402,029.20

第七章 Cap. 07 29,459.40 79,130.50 130,093.00 210,654.40

第八章 Cap. 08 2,738.60 3,069.40 28,547.10 111,659.60

第九章 Cap. 09 83,352.10 209,205.90 322,399.00 711,114.90

第十一章 Cap.11 -                     -                       2,000.00 10,140.00

第十二章 Cap.12 200.00 21,539.00 210,309.10 22,639,668.50

第十三章 Cap.13 2,526.90 29,817.00 56,249.00 427,547.60

第十八章 Cap.18 9,284.90 34,043.30 56,631.50 269,566.40

第十九章 Cap.19 34,987.20 79,498.80 118,530.90 337,791.00

第二十章 Cap.20 1,649,447.00 1,731,805.40 1,816,326.00 2,033,424.90

第二十一章 Cap.21 114,891.30 5,670,441.30 5,779,112.50 5,880,556.60

第二十二章 Cap.22 15,508.70 20,284.60 31,226.60 311,410.80

第二十三章 Cap.23 24,556.90 64,832.50 100,290.20 190,895.60

第二十四章 Cap.24 8,429.00 90,146.20 181,184.60 504,567.70

第二十五章 Cap.25 664.40 3,891.00 6,230.00 207,016.60

第二十六章 Cap.26 41,476.40 64,982.40 351,896.30 700,139.60

第二十七章 Cap.27 22,608.00 50,611.50 89,192.20 168,730.60

第二十八章 Cap.28 436,492.00 914,688.10 1,420,371.70 2,280,777.50

第二十九章 Cap.29 23,941.00 165,274.80 202,689.20 577,785.30

第三十一章 Cap.31 9,680.10 22,136.50 34,993.00 231,054.80

第三十二章 Cap.32 49,104.40 108,691.10 253,933.60 1,121,965.20

第三十四章 Cap.34 68,640.20 158,756.60 269,775.20 937,627.00

第三十五章 Cap.35 46,548.20 137,314.40 205,227.10 565,109.70

第三十七章 Cap.37 17,886.70 42,231.20 84,004.60 94,346.90

第三十八章 Cap.38 36,036.10 110,771.80 154,008.90 484,189.00

第五十章 Cap.50 22,131.00 34,403.00 49,782.00 61,503.00

總額      Total 2,993,780.40     10,353,798.10     12,744,469.60     45,969,527.30      

不包括享有財政自治權的部門及機構

não foi considerado os Serviços e Organismos dotados de autonomia financeira

表表表表 V.4

QUADRO V.4
2007年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回年度從支付中扣減之退回

REPOSIÇÕES ABATIDAS NOS PAGAMENTOS EM 2007
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1. INTRODUÇÃO 
 
Este capítulo desempenha uma função complementar face ao anterior, 

centrando-se,  nomeadamente,  sobre a escrituração dos fluxos de caixa não 
sujeitos à disciplina orçamental,  conforme disposto no Título V do Regulamento 
Administrativo n.º 6/2006, designadas por “operações de tesouraria”. 

 
Desta forma, pretende-se garantir  a plenitude (ou universalidade) do registo 

das movimentações dos dinheiros públicos através dos diversos cofres da 
Administração, ou seja, assegurar que todos os fluxos de caixa, são devidamente 
reflectidos, independentemente daqueles respeitarem a operações orçamentais ou 
extra-orçamentais. 

 
Para além dos fluxos ocorridos durante o período, a verificação da equação 

fundamental de caixa requer sejam contemplados os saldos transitados e a 
transitar, de tal forma que: 

 

CAIXA 

 Saldo da gerência anterior     

 +     

 Receitas orçamentais   Despesas orçamentais  

 +   +  

 Recebimentos extra-orçamentais   Pagamentos extra-orçamentais  

    +  

    Saldo para a gerência seguinte  

 Total do débito   Total do crédito  

 
Cabe aqui salientar que, enquanto as operações extra-orçamentais são 

contabilizadas à data em que ocorre o fluxo de caixa, o mesmo sucedendo com 
as receitas orçamentais, para as despesas orçamentais a equação de caixa 
observa ainda a existência do “período complementar”,  registando o seu 
pagamento com referência a 31 de Dezembro da respectiva Gerência, nos termos 
do n.º 2 do art.º 25.º do Decreto-Lei n.º 41/83/M, de 21 de Novembro. 

 
No sentido de analisar a situação de tesouraria de uma determinada 

entidade podem uti l izar-se diferentes ópticas, por exemplo, segundo (1) os 
cofres que a compõem, (2) a natureza dos fundos depositados em caixa, (3) os 
fluxos de caixa processados durante um dado período, (4) a distribuição 
geográfica dos fundos e fluxos, (5) o tipo de divisa envolvida, entre outras. 

 
A primeira grande divisão, exigida no âmbito da Conta Geral da RAEM, 

respeita à ti tularidade dos cofres.  Para além da Caixa do Tesouro (cuja 

CAPÍTULO II — SITUAÇÃO DE TESOURARIA DA RAEM
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supervisão compete ao Departamento de Contabilidade Pública da Direcção dos 
Serviços de Finanças), há a considerar ainda as restantes tesourarias dos 
diversos serviços e organismos públicos do Sector Público Administrat ivo da 
Região, utilizando-se para o efeito a tipologia associada ao seu grau de 
autonomia, nomeadamente: 

 
1) Serviços integrados  – as suas operações de tesouraria são, em regra,  

asseguradas pela Caixa do Tesouro. A excepção é justificada pelos recebimentos 
de fundos com natureza transitória (por exemplo, receitas a entregar nos cofres 
da Recebedoria da Repartição de Finanças de Macau), ou pelo pagamento 
directo de despesas (por recurso a disponibilidades na própria caixa,  ou cofre) 
por conta das respectivas dotações orçamentais; 

 
2) Serviços dotados de autonomia administrativa  – por definição, estes 

serviços estão autorizados a emitir  os necessários meios para pagar 
(directamente do próprio cofre) todas as suas despesas. Deste modo, as suas 
operações de caixa compreendem não só operações extra-orçamentais, como 
também orçamentais (apenas no que se refere a despesas); 

 
3) Organismos autónomos  – neste caso, as suas operações de caixa, além 

das operações extra-orçamentais, poderão compreender quer o pagamento de 
despesas quer o recebimento de receitas orçamentais. 

 
No presente enquadramento, a despesa dos serviços dotados de autonomia 

administrativa é contabil izada no momento em que são libertos os créditos da 
Caixa do Tesouro para os cofres daqueles serviços. 

 
As operações de caixa são igualmente abordadas segundo (1) os cofres 

utilizados, e (2) a natureza dos respectivos fundos e fluxos,  com o apoio dos 
seguintes mapas: 

 
• Resumo geral da situação de tesouraria; 
• Balanço de caixa; 
• Distribuição e reconciliação de saldos por cofre; e, 
• Agrupamento das operações de tesouraria por natureza. 
 
O agrupamento das operações de tesouraria, por natureza, observa a 

seguinte estrutura: 
 
1) Operações orçamentais  – relevam o saldo entre as receitas e as 

despesas orçamentais; 
 
2) Operações extra-orçamentais  – incluem o registo dos saldos e dos 

fluxos respeitantes a: 
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2.1) Fundos especiais  – integram as operações em numerário sob a forma 
de fundos especiais,  criados nos termos legais, que não se encontram sujeitos à 
disciplina orçamental, bem como os valores selados ou outros activos em 
numerário depositados em cofre (por exemplo, moedas comemorativas detidas 
pela RAEM); 

 
2.2) Descontos nos vencimentos  – reportam-se às retenções de descontos 

na fonte sobre os vencimentos e remunerações dos trabalhadores, reflectindo a 
alteração da natureza dos fundos depositados em caixa; 

 
2.3) Outras operações passivas  – referem-se às restantes operações de 

caixa em que os fluxos de entrada precedem os de saída (constituem a regra 
geral); 

 
2.4) Operações activas  – por contraposição às anteriores,  correspondem às 

operações de caixa em que os fluxos de saída precedem os de entrada (por 
exemplo, as transferências entre caixas do mesmo organismo). 
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2. CAIXA DO TESOURO 
 
Os cofres da Caixa do Tesouro, enquanto mecanismo utilizado no âmbito da 

Contabibilidade Pública da Direcção dos Serviços de Finanças, são delimitados 
na sua quase totalidade pelas contas bancárias de tesouraria abertas junto dos 
bancos agentes: o Banco da China (BOC) e o Banco Nacional Ultramarino 
(BNU). 

 
Nos termos das adendas aos respectivos contratos, outorgados a 4 de Maio 

de 2000, e publicados no Boletim Oficial n.º 19, Série II,  de 10 de Maio de 2000, 
ao BOC foi  atribuída a função de cofre centralizador da receita pública cobrada 
(a partir da conta bancária de recebedoria), incumbindo ao BNU o papel de 
pagador por excelência da despesa do Governo (através da conta bancária de 
tesouraria). 

 
Por outro lado, e por contrapartida da Conta do Tesouro junto da 

Autoridade Monetária de Macau, compete a esta entidade a gestão dos níveis de 
liquidez daquelas contas,  mantendo-as dentro dos parâmetros devidamente 
acordados. 

 
Paralelamente, ainda no âmbito da Caixa do Tesouro, existem outras contas 

domiciliadas quer junto dos bancos agentes, quer de outras instituições 
bancárias, constituídas por motivos de funcionalidade administrativa (por 
exemplo, contas denominadas em divisas externas para efeitos de minimização 
do risco cambial aquando de transferências para o exterior, ou contas t ituladas 
pela RAEM para efeitos de desconto automático de comissões exigidas pelas 
instituições bancárias aderentes ao sistema de pagamento de impostos via “Rede 
Jetco”). 

 

2.1. SITUAÇÃO GERAL DE TESOURARIA 
 
A situação da tesouraria da Região Administrativa Especial  de Macau, 

referente ao ano económico em foco, encontra-se esquematizada no quadro 
“Resumo Geral da Situação de Tesouraria referente à Gerência de 2007” (Cfr. 
Quadro VI.1). 

 
Da respectiva equação de caixa sobressai a evolução positiva do saldo da 

Gerência, aumentando (71,3%) de 30,6 mil milhões de patacas para 52,5 mil  
milhões. A variação é justificada quase exclusivamente pelo saldo orçamental 
obtido em 2007, superior a 21,8 mil milhões de patacas. 

 
No que respeita ao volume de fundos movimentados por operações extra-

-orçamentais, frisa-se o equilíbrio mantido entre as entradas e as saídas, com 
fluxos de caixa (acumulados) na ordem dos 60,1 mil milhões de patacas, daqui 
resultando, como corolário, a não alteração (relativamente aos saldos transitados) 
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do valor e composição dos saldos a transitar para a Gerência seguinte,  cujos 
rácios entre os respectivos saldos credores e devedores permanece em 1:1. 

 
Alerta-se para o facto de, em comparação com a Conta Geral  da RAEM do 

ano de 2006, existir  (aparentemente) um acréscimo do nível  de actividade das 
operações de tesouraria, traduzido pelo aumento quer dos fluxos de entrada quer 
de saída. Esta situação explica-se pela referência expressa, no presente ano, às 
denominadas contas reflexas ,  indicadas adiante (ver secção “Operações de 
Tesouraria por Natureza”). 

 

2.2. BALANÇO DE CAIXA 
 
O balanço de caixa (Quadro VI.2) tem por finalidade explicar o saldo 

orçamental da gerência (ou situação líquida) em função das disponibilidades 
existentes em cofre no final desse mesmo período (Quadro VI.3), residindo a 
diferença nos saldos finais das operações extra-orçamentais (isto é, nos saldos 
credores deduzidos dos saldos devedores,  os quais correspondem, 
respectivamente, a créditos a ou de terceiros). 

 
Para efeitos de balanço, os saldos das operações extra-orçamentais são 

expurgados dos saldos das contas reflexas ,  uma vez que, por definição, 
constituem movimentos internos do cofre reflectidos quer a débito quer a crédito. 

 
Considerando esta base conceptual , verifica-se que no final da Gerência de 

2007 as disponibilidades da RAEM ascendiam a cerca de 52,5 mil milhões de 
patacas, onde se dist ingue o depósito junto da AMCM com 56,2 mil milhões de 
patacas.  No caso das contas de tesouraria junto dos bancos agentes, os saldos 
negativos (1,2 mil milhões de patacas no BOC, e 2,6 mil  milhões no BNU) 
acabam por traduzir a existência do período complementar para pagamentos de 
despesa por conta do Orçamento de 2007. 

 
Das restantes contas, destaca-se a domiciliada junto da Caixa Geral de 

Depósitos,  em Portugal (a única existente no exterior, dentro da esfera directa 
da Caixa do Tesouro),  com um saldo equivalente a 528,1 milhares de patacas 
(Quadro VI.3). 

 
Os créditos a terceiros, após a correcção contabilística introduzida sobre os 

saldos das contas reflexas ,  cifram-se em quase 2,7 milhões de patacas, 
contabilizados sob a conta de operações de tesouraria “Diversos – Despesas a 
liquidar” (ver grupo 2.4 do Quadro VI.4). 

 
Relativamente aos débitos a terceiros (ou créditos de terceiros) computam-

-se em aproximadamente 47,8 milhões de patacas,  abrangendo nomeadamente os 
valores selados à guarda do Tesouro (34,5 milhões de patacas), as moedas 
comemorativas (40,3 milhares patacas),  os descontos ainda retidos em conta 
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(37,3 milhares de patacas), as cauções de arrematações e contratos (1,5 milhões 
de patacas), e as importâncias liquidadas pela Repartição de Execuções Fiscais 
(11,7 milhões de patacas). 

 

2.3. OPERAÇÕES DE TESOURARIA POR NATUREZA 
 
Tal  como já fora referido, a Gerência do ano económico transacto iniciou-

-se com um saldo devedor na ordem dos 30,6 mil  milhões de patacas, constituído 
basicamente pelos saldos das receitas sobre as despesas orçamentais. No Quadro 
VI.4 pode observar-se a desagregação desse saldo, havendo a realçar a 
existência de duas contas de operações de tesouraria (COT) com saldos 
simétricos, nomeadamente: 

 
1) sob os “Fundos especiais”, a do depósito do Tesouro junto da AMCM, 

correspondente à “Conta de Tesouraria de Fazenda na AMCM” inserida nas 
“Operações activas de tesouraria” (grupo 2.4),  no montante de 34,5 mil  milhões 
de patacas, e 

 
2) sob a “Transferência de fundos  (conta “Delegação Económica e 

Comercial de Macau – DSF”)” inserida nas “Outras operações passivas de 
tesouraria” (grupo 2.3), correspondente à “Transferência de fundos” das 
“Operações activas de tesouraria” (grupo 2.4). 

 
Aquelas COT são designadas de contas reflexas ,  e traduzem-se em 

movimentos internos entre cofres, neste caso t itulados pela Caixa do Tesouro, 
com efeito nulo sobre o saldo de tesouraria (uma vez que a uma conta de 
natureza activa corresponde um fluxo para uma de natureza passiva). 

 
A principal conta reflexa ,  à qual se encontra associado  o montante mais 

significativo de disponibilidades em depósito (quase 56,3 mil  milhões de 
patacas), respeita à conta corrente com a AMCM, cuja finalidade é o controlo de 
liquidez nas contas de tesouraria da Caixa do Tesouro junto dos bancos agentes, 
daí a sua inclusão no grupos das operações associadas a fundos especiais. 
Durante a Gerência de 2007, e neste âmbito, foram transferidos para os cofres 
da AMCM cerca de 40,7 mil  milhões de patacas e,  inversamente,  injectada por 
aquela instituição, nas contas de tesouraria dos bancos agentes, a soma de 18,9 
mil milhões. 

 
Classificados sob a natureza de fundos especiais estão igualmente os 

valores selados (estampilhas fiscais),  cujo saldo final se reparte em 22,2 
milhões de patacas em depósito junto do BNU e 12,3 milhões de patacas junto 
dos balcões da Recebedoria da Repartição de Finanças de Macau. 

 
O segundo bloco alvo de maiores movimentações (18,9 mil milhões e 40,7 

mil milhões para as entradas e saídas, respectivamente) pertence às operações 
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activas por natureza,  justificadas parcialmente pelo que atrás se mencionou em 
relação às contas reflexas .  No que concerne ao seu saldo é registada a seguinte 
distribuição: 2,7 milhões de patacas relativamente a penhoras de créditos 
ordenadas pelo Tribunal Judicial de Base, e 18,0 milhares de patacas relativas à 
saída de fundos para as contas “RAEM-Jetco”. 

 
Quanto às operações passivas por natureza (excluindo os “ fundos 

especiais”),  subdividem-se em descontos nos vencimentos (grupo 2.2) e outras 
(grupo 2.3). 

 
As entradas (502,6 milhões de patacas) e as saídas de caixa (praticamente 

de igual valor),  por desconto nos vencimentos,  são processadas com um lapso 
temporal bastante reduzido, reflectindo-se assim na minimização dos respectivos 
saldos em cofre. O diferencial  reside,  grosso modo, na importância dos 
depósitos judiciais (37,1 milhares de patacas) cuja saída se concretizará após 
emanada a devida ordem judicial. 

 
Por último, nas restantes operações passivas, cabe ainda acrescentar que o 

nível de movimentação durante a gerência (14,8 milhões de patacas) não 
provoca alterações materiais no saldo transitado (de aproximadamente 13,8 
milhões de patacas),  contudo verificam-se algumas modificações em termos da 
sua composição, salientando-se a redução nos valores em depósito junto do 
Tesouro associados aos pagamentos em prestações e por conta na Repartição de 
Execuções Fiscais (de 12,9 milhões para 11,7 milhões de patacas), e o aumento 
do valor das cauções de arrematações e contratos recebidas durante a gerência 
(quase 1,5 milhões de patacas que acabam por justificar o saldo final  – 
sensivelmente no mesmo valor). 

 

2.4. FUNDO DE RESERVA RAEM 
 
À semelhança dos anos anteriores, e em complemento à análise da situação 

financeira da Caixa do Tesouro, apresentam-se nesta secção os elementos 
patrimoniais respeitantes ao “Fundo de Reserva”  da Região Administrativa 
Especial de Macau. 

 
Nos termos do Despacho do Chefe do Executivo n.º  47/2000, em 

conjugação com o disposto pela Ordem Executiva n.º 29/2000, foi atribuída à 
AMCM a gestão da totalidade dos activos do “Fundo de Terras”  que 
posteriormente vieram a constituir o “Fundo de Reserva  RAEM” .  

 
A evolução global do Fundo, durante o último quinquénio, encontra-se 

sintetizada no Quadro VI.5, do qual se destaca: 
 
1) Nos últimos três anos,  não se recorreu à utilização dos fundos já 

constituídos, nem se verificou a injecção de capital para reforço daqueles; 
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2) O saldo a 31/12/2007 cifrava-se em 12,2 mil  milhões de patacas,  o que 

representa um acréscimo de 5,3% nos resultados do exercício, face ao valor 
inicial de 11,6 mil milhões. 

 
O desempenho sobre a gestão destes activos, durante o ano transacto, foi já 

reportado pela AMCM no seu “Relatório e contas do exercício de 2007”,  
publicado no Boletim Oficial da RAEM n.º 22, II Série (p.4848/9). 
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3. COFRES PRÓPRIOS DOS SERVIÇOS E ORGANISMOS DO 
SPA (EXCLUINDO A CAIXA DO TESOURO) 

 
O objectivo desta secção é,  por um lado, dar a conhecer a posição de caixa 

dos diversos serviços e organismos no início e final da Gerência de 2007 e,  por 
outro, reflectir as respectivas entradas e saídas de caixa durante o período. 

 
Dado que são seguidos os mesmos critérios observados para a secção da 

Caixa do Tesouro, é assim permitido dar um passo significativo na elaboração 
da Conta Geral da RAEM para o ano 2007, ou seja, pela primeira vez obtém-se 
uma posição de caixa unificada para o SPA. 

 
É importante sublinhar que, a posição de caixa aqui referida equivale à da 

conta bancária (mais o dinheiro em mão), reduzida das despesas pagas no 
período complementar, e ajustada pelos devidos registos associados ao fecho de 
contas. Estes últimos incluem: 

 
1) Para os serviços e organismos sem autonomia financeira:  a anulação de 

todos os saldos das contas orçamentais (grupo “1. Operações orçamentais”), que 
é efectuada basicamente através do débito ou crédito sobre as contas “créditos 
orçamentais obtidos da Caixa do Tesouro” ou “fundos permanentes”; 

 
2) Para os serviços e organismos dotados de autonomia financeira 

(organismos autónomos):  anulação de todos os saldos das rubricas de “receitas”, 
“despesas” e “reposições abatidas nos pagamentos” (grupo “1. Operações 
orçamentais”) por contrapartida do “saldo da execução orçamental”. 

 
Não obstante aqueles ajustamentos gerais, alguns organismos autónomos, 

com base na sua natureza jurídico-financeira, dispõem de rubricas específicas 
para denotar diferentes tipos de “saldos”,  como por exemplo fundos de capitais 
acumulados não incorporados nas receitas do respectivo orçamento de 
funcionamento, ou outros fundos sujeitos a regimes especiais (ver grupo “2.1.  
Fundos especiais” do quadro VI.9), por exemplo : 

 
a) Fundo de Pensões (classificação orgânica 50-18):  “Regime de 

Aposentação e Sobrevivência” e “Regime de Previdência”; 
 
b) AMCM (50-22): “Depósitos em Patacas e moeda externa”; e 
 
c) Fundação Macau (50-45):  “Fundo de capitais acumulados” e 

“Comparticipação para desvinculação de funções e outros fundos especiais”. 
 
Antes de avançar com números concretos, é ainda útil  fazer um último 

comentário. No sentido de obter uma posição unificada de caixa, deve ter-se em 
consideração (ou seja, eliminar) os depósitos reportados quer pelas entidades 
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titulares de depósitos em numerário enquanto activos,  quer pelas entidades que 
apresentam elementos de caixa associados a passivos, o que acontece com a 
Caixa Económica Postal e a AMCM, uma vez que ambas detêm depósitos de 
outras entidades do sector público, tal  como é relatado na parte inferior do 
Quadro VI.7. 

 
Daquele mesmo quadro pode constatar-se que o “total  líquido” de caixa,  no 

final  da Gerência de 2007, ascende a aproximadamente 77,2 mil milhões de 
patacas, representando um acréscimo de 33,2% face ao ano anterior. 

 
Em termos estruturais, o “Total do SPA( excluindo o Tesouro)” é composto 

sobretudo por depósitos dos organismos autónomos (80,8 mil milhões patacas no 
final  de 2007, e 61,7 mil  milhões no final  do ano transacto), os quais equivalem 
a cerca de 99,7% daquele total. 

 
Em posição cimeira aparece a AMCM com 70,8 mil milhões de patacas 

(52,2 mil milhões no início de 2007),  principalmente devido ao saldo da “Conta 
corrente com a DSF” (i.e.  conta da Caixa do Tesouro), cujo valor no final do 
período é de cerca 56,2 mil milhões de patacas. 

 
O segundo maior depósito pertence à Fundação Macau (classificação 

orgânica 50-45), cujo regime jurídico, patrimonial e financeiro,  fornece base 
justificativa para o volume de fundos em caixa, em aproximadamente 4,8 mil 
milhões de patacas (+30,7% face ao saldo inicial),  realçando-se ainda os saldos 
significativos do Fundo de Pensões (1,3 mil milhões de patacas) e do Fundo de 
Segurança Social (1,4 mil milhões de patacas). 

 
Os movimentos de caixa das restantes entidades públicas consistem 

basicamente em operações no âmbito da execução orçamental,  ou ainda 
representando fundos (geralmente cauções) entregues por terceiros e depositados 
temporariamente no cofre daqueles serviços ou organismos. 

 
As operações de tesouraria afectas a cada entidade e agrupadas por 

natureza,  encontram-se expostas nos Quadros VI.8 (pormenorizado) e VI.9 
(sintético). 
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4. TESOURARIA CONSOLIDADA DO SPA 
 
Face ao exposto,  a posição de caixa consolidada do sector público 

administrativo (SPA), ou seja, da Caixa do Tesouro com as tesourarias 
existentes junto dos diversos serviços e organismos públicos, no final da 
Gerência de 2007, resume-se no seguinte quadro: 

 
Saldo da Gerência 2007 

Tesourarias 
Início Final 

A. Caixa do Tesouro 30.644.841.225,86 52.480.498.678,31 

   

B. Restantes entidades do SPA (total bruto) 61.919.200.191,34 81.091.877.778,30 

    

C. Deduzindo-se os depósitos de outros serviços e 
organismos do SPA junto:   

 C1) da Caixa Económica Postal 96.884.981,99 69.046.197,11 

 C2) da Autoridade Monetária de Macau 9.213.467,90 12.173.206,52 

 E deduzindo ainda o depósito do Tesouro junto:   

 C3) da Autoridade Monetária de Macau 34.478.600.000,00 56.249.100.000,00 

   

 Obtém-se o:   

D. Total líquido em cofre  (=A+B–C) 57.979.342.967,31 77.242.057.052,98 

 
 
Na Gerência de 2007 foram envidados esforços no sentido de uniformizar o 

tratamento contabilístico dado pelas entidades do SPA quer às operações 
orçamentais quer extra-orçamentais. Não obstante a existência de áreas que 
poderão ainda ser melhoradas em termos de apresentação e divulgação das 
contas finais,  os resultados at ingidos são um valioso ponto de referência para 
futuros trabalhos, constituindo um enorme passo para aumentar o nível  de 
transparência no tratamento dos dinheiros públicos. 
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非自治部門非自治部門非自治部門非自治部門 Serviços integrados 198,177,506.60 239,121,096.29

01-02 行政長官辦公室 Gabinete do Chefe do Executivo 0.00 0.00

01-03 行政會 Secretaria do Conselho Executivo 0.00 0.00

01-06 行政法務司司長辦公室 Gabinete da Secretária para a Administração e Justiça 0.00 0.00

01-07 經濟財政司司長辦公室 Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças 0.07 0.07

01-08 保安司司長辦公室 Gabinete do Secretário para a Segurança 0.00 0.00

01-09 社會文化司司長辦公室 Gabinete do Secretário para os Assuntos Sociais e Cultura 0.00 0.00

01-10 運輸工務司司長辦公室 Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas 0.01 0.01

01-11 大型建設協調辦公室 Gabinetes Coordenadores de Empreendimentos 90,410.20 0.00

01-18 法律改革辦公室 Gabinete para a Reforma Jurídica 0.00 0.00

01-19 個人資料保護辦公室 Gabinete para a Protecção de Dados Pessoais 0.00 0.00

03-00 行政暨公職局 Direcção dos Serviços de Administração e Função Pública 89,848.16 410,781.64

05-00 教育暨青年局 Direcção dos Serviços de Educação e Juventude 18,342,988.20 32,967,210.65

07-00 統計暨普查局 Direcção dos Serviços de Estatística e Censos 0.00 0.00

08-00 電信管理局 Direcção dos Serviços de Regulação de Telecomunicações 0.00 0.00

09-00 財政局 Direcção dos Serviços de Finanças 41,917,998.84 42,991,035.77

12-00 共用開支 Despesas Comuns 600.00 1,450.00

13-00 高等教育輔助辦公室 Gabinete de Apoio ao Ensino Superior 165,137.33 167,986.03

18-00 身份證明局 Direcção dos Serviços de Identificação 0.00 0.00

19-00 經濟局 Direcção dos Serviços de Economia 7,454,363.65 11,488,777.65

20-00 澳門監獄 Estabelecimento Prisional de Macau 5,618,313.34 6,639,672.24

21-00 澳門特別行政區海關 Serviços de Alfândega da RAEM 2,026,572.61 1,672,532.81

22-00 地球物理暨氣象局 Direcção dos Serviços Meteorológicos e Geofísicos 0.02 0.02

23-00 旅遊局 Direcção dos Serviços de Turismo 1,460,615.58 2,091,020.88

24-00 新聞局 Gabinete de Comunicação Social 0.02 0.02

25-00 警察總局 Serviços Unitários de Polícias 22,396.00 26,266.00

26-00 博彩監察協調局 Direcção de Inspecção e Coordenação de Jogos 16,806,106.06 23,906,276.12

29-00 勞工事務局 Direcção dos Serviços para os Assuntos Laborais 0.70 40,139.40

30-00 法官委員會 Conselho dos Magistrados Judiciais 0.00 0.00

31-00 地圖繪製暨地籍局 Direcção dos Serviços de Cartografia e Cadastro 437,980.11 295,308.58

32-00 司法警察局 Polícia Judiciária 204,948.40 0.00

34-00 法務局 Direcção dos Serviços de Assuntos de Justiça 11,199,095.00 15,328,018.00

35-00 土地工務運輸局 Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes 92,340,132.30 101,094,620.40
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Saldo dos cofres dos diversos serviços e organismos públicos da RAEM (Geral)

中文名稱中文名稱中文名稱中文名稱

Designação chinesa
葡文名稱葡文名稱葡文名稱葡文名稱

Designação portuguesa
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Saldo para a Gerência seguinte
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Saldo para a Gerência seguinte

享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構享有行政自治權的部門及機構 Serviços e organismos dotados de autonomia administrativa 49,551,815.31 51,183,219.15

01-12 澳門駐里斯本經濟貿易辦事處 DECM - Lisboa 4,449,705.76 844,973.82

01-13 駐歐盟澳門經濟貿易辦事處 DECM - União Europeia 1,993,150.76 546,971.69

01-15 澳門特別行政區駐北京辦事處 Delegação da RAEM em Pequim 6,128,583.29 4,043,291.70

01-17 澳門駐世界貿易組織經濟貿易辦事處 DECM - OMC 3,774,068.76 1,066,196.55

27-00 港務局 Capitania dos Portos 3,226,623.86 3,294,205.86

28-00 澳門保安部隊事務局 Direcção dos Serviços das Forças de Segurança de Macau 21,731,643.09 29,119,303.82

37-00 體育發展局 Instituto do Desporto 4,449,871.79 9,186,510.71

38-00 文化局 Instituto Cultural 3,798,168.00 3,081,765.00

享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構享有財政自治權的部門及機構 Serviços e organismos dotados de autonomia financeira 61,671,470,869.43 80,801,573,462.86

50-03 學生福利基金 Fundo de Acção Social Escolar 42,243,452.78 27,471,055.38

50-04 房屋貸款優惠基金 Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação 30,116,274.07 32,825,501.32

50-05 工商業發展基金 Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização 412,797,855.88 439,872,764.61

50-06 旅遊基金 Fundo de Turismo 125,268,985.15 146,342,023.66

50-07 社會工作局 Instituto de Acção Social 133,375,871.70 101,184,279.00

50-10 司法警察局福利會 Obra Social da Polícia Judiciária 1,964,650.56 1,872,829.95

50-11 治安警察局福利會 Obra Social da Polícia de Segurança Pública 8,865,604.95 5,620,926.80

50-15 郵政局 Direcção dos Serviços de Correios 804,927,212.10 894,406,710.58

50-16 法務公庫 Cofre dos Assuntos de Justiça 102,330,279.33 71,301,956.32

50-17 印務局 Imprensa Oficial 54,343,514.41 55,523,951.95

50-18 退休基金會 Fundo de Pensões 2,169,028,511.19 1,271,294,080.46

50-20 社會保障基金 Fundo de Segurança Social 1,030,642,130.03 1,391,002,280.27

50-21 澳門監獄基金 Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau 1,055,206.56 93,908.06

50-22 澳門金融管理局 Autoridade Monetária de Macau 52,226,410,904.46 70,811,068,681.66

50-23 房屋局 Instituto de Habitação 10,294,525.58 13,896,661.60

50-25 民航局 Autoridade de Aviação Civil 3,911,697.98 4,617,397.18

50-26 澳門貿易投資促進局 Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau 40,836,748.92 61,343,123.60

50-27 廉政公署 Comissariado Contra a Corrupção 21,222,152.27 13,590,693.96

50-28 衛生局 Serviços de Saúde 62,380,470.60 55,896,677.90

50-29 澳門大學 Universidade de Macau 10,805,833.24 25,835,794.91

50-31 澳門理工學院 Instituto Politécnico de Macau 11,879,590.41 10,983,069.97

50-32 體育發展基金 Fundo de Desenvolvimento Desportivo 69,264,220.61 39,997,988.05

50-33 文化基金 Fundo de Cultura 52,502,592.81 59,871,517.19

50-34 汽車及航海保障基金 Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo 43,597,162.45 47,621,101.39

50-35 消費者委員會 Conselho de Consumidores 484,789.12 495,831.34

50-36 旅遊學院 Instituto de Formação Turística 16,862,702.54 10,144,646.95

50-37 澳門公共行政福利基金 Fundo Social da Administração Pública de Macau 4,868,140.64 2,752,544.34
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Saldo dos cofres dos diversos serviços e organismos públicos da RAEM (Geral)
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葡文名稱葡文名稱葡文名稱葡文名稱
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Saldo para a Gerência seguinte

50-38 環境委員會 Conselho do Ambiente 2,676,242.40 1,066,092.72

50-39 消防局福利會 Obra Social do Corpo de Bombeiros 1,432,140.86 1,394,392.29

50-41 審計署部門 Serviço do Comissariado da Auditoria 19,972,663.08 18,443,409.77

50-42 檢察長辦公室 Gabinete do Procurador do Ministério Público 63,421,337.67 8,838,395.66

50-43 終審法院院長辦公室 Gabinete do Presidente do Tribunal da Última Instância 35,720,016.25 7,564,552.49

50-44 立法會 Assembleia Legislativa 6,244,407.94 1,377,460.94

50-45 澳門基金會 Fundação Macau 3,666,406,503.02 4,792,883,532.81

50-46 民政總署 Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais 179,110,561.90 123,537,103.82

50-47 海關福利會 Obra Social dos Serviços de Alfândega 438,869.66 134,000.96

50-48 科學技術發展基金 Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia 203,518,888.98 196,468,738.68

50-49 港務局福利會 Obra Social da Capitania dos Portos 248,157.33 331,425.53

50-50 漁業發展及援助基金 Fundo de Desenvolvimento e Apoio à Pesca 0.00 18,601,453.90

50-51 樓宇維修基金 Fundo de Reparação Predial 0.00 34,004,904.89

50-52 教育發展基金 Fundo de Desenvolvimento Educativo 0.00 0.00

公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額（（（（不包括公庫不包括公庫不包括公庫不包括公庫）））） Total do SPA excluindo o Tesouro 61,919,200,191.34 81,091,877,778.30

加上： Adicionando o:

     公庫之管理期結餘      Saldo de Gerência do Tesouro 30,644,841,225.86 52,480,498,678.31

得到： Obtém-se:

公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額公共行政部門之總額（（（（包括公庫包括公庫包括公庫包括公庫）））） Total do SPA incluindo o Tesouro 92,564,041,417.20 133,572,376,456.61

減去公共行政部門及機構存於下列實體的款項： Deduzindo os depósitos dos serviços e organismos do SPA junto de:

     郵政儲金局      Caixa Económica Postal 96,884,981.99 69,046,197.11

     澳門金融管理局      Autoridade Monetária de Macau 9,213,467.90 12,173,206.52

並減去： Deduzindo ainda o:

     存於澳門金融管理局公庫之存款      Depósito do Tesouro junto da AMCM 34,478,600,000.00 56,249,100,000.00

得到： Obtém-se:

公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額公共行政部門之淨額 Total líquido do SPA 57,979,342,967.31 77,242,057,052.98
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備
註
：

(a
) 

- 
 按
照

11
月

21
日
第

41
/8

3/
M
號
法
令
第

3條
之
「
年
度
性
」
原
則
之
規
定
，
有
關
項
目
須
進
行
結
帳
之
程
序
〔
即
是
其

 結
餘
須
結
清
〕
。

   
   

  在
預
算
收
入
方
面
，
「
存
入
」
欄
包
括
歷
年
之
結
餘
，
而
其
由
「
預
算
執
行
之
結
餘
」
項
目
作
抵
銷

 =
 1

4,
36

9,
40

6,
45

0.
71

 +
 3

,2
81

,4
89

,7
54

.0
0。
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b)

  「
存
入
」
為

 =
 1

7,
65

0,
89

6,
20

4.
71

 +
 1

3,
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8,
50

6.
92
。
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提
取
」
為

 =
 9

,1
37

,5
91

,3
90

.0
8 

+
 3

,2
81

,4
89

,7
54

.0
0。

(c
) 

- 
 有
關
「
存
入
」
欄
於

20
07
年
分
別
由
「
從
公
庫
取
得
之
預
算
款
項
」
或
「
常
設
基
金
」
項
目
作
抵
銷
。
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提
取

提
取
提
取

提
取
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s

轉
入
下
期
管
理
期
間
之
結
餘

轉
入
下
期
管
理
期
間
之
結
餘

轉
入
下
期
管
理
期
間
之
結
餘

轉
入
下
期
管
理
期
間
之
結
餘
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組
織

組
織
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表 表表表
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I.
9

Q
ua

dr
o 

V
I.

9

按
性
質
之
澳
門
特
別
行
政
區
各
公
共
行
政
部
門
及
機
構
之
出
納
活
動
之
綜
覽
表

按
性
質
之
澳
門
特
別
行
政
區
各
公
共
行
政
部
門
及
機
構
之
出
納
活
動
之
綜
覽
表

按
性
質
之
澳
門
特
別
行
政
區
各
公
共
行
政
部
門
及
機
構
之
出
納
活
動
之
綜
覽
表

按
性
質
之
澳
門
特
別
行
政
區
各
公
共
行
政
部
門
及
機
構
之
出
納
活
動
之
綜
覽
表
〔 〔〔〔
不
包
括
公
庫
之
出
納
活
動

不
包
括
公
庫
之
出
納
活
動

不
包
括
公
庫
之
出
納
活
動

不
包
括
公
庫
之
出
納
活
動
〕 〕〕〕
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文
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葡
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葡
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上
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上
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結
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存
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存
入

存
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(A) Activos
Depósitos do Tesouro:

AMCM - Conta à ordem 56,249,100,000.00
BOC - Conta de tesouraria (1,202,348,473.46)
BNU - Conta de tesouraria (2,579,074,210.26)
Conta da Recebedoria da RFM 12,275,225.00
Outras contas 546,137.03

Outros depósitos:
Contas tituladas pelas entidades sem autonomia financeira 290,304,315.44
Contas tituladas pelos organismos autónomos 80,801,573,462.86

Créditos a terceiros  (Saldos credores de operações de tesouraria)

Caixa do Tesouro 2,650,280.00
Entidades sem autonomia financeira 0.60
Organismos autónomos 1,194,880,569.46

134,769,907,306.67

(B) Passivos
Débitos a terceiros  (Saldos devedores de operações de tesouraria)

Caixa do Tesouro 47,763,246.74
Entidades sem autonomia financeira 290,304,316.04
Organismos autónomos 68,107,577,899.14

68,445,645,461.92

(C) Situação líquida
Saldo de anos findos

Caixa do Tesouro 30,597,528,165.37
Organismos autónomos 1,980,636,577.35 (a)

Fundos dos capitais  acumulados 3,381,586,234.28 (b)

Saldo orçamental de 2007
Caixa do Tesouro 21,837,857,546.20
Organismos autónomos 8,526,653,321.55

66,324,261,844.75

(D) Passivos e Situação líquida  =  (B) + (C) 134,769,907,306.67

Relação de receitas e despesas:
Receitas 53,710,495,168.06
Despesas (23,345,984,300.31)
Saldo orçamental de 2007 30,364,510,867.75

Obs. :

(a)

(b)

Balanço da Conta de Gerência de 2007  (Consolidada)

Compreendos os saldos do Fundo de Pensões - Regime de Aposentação e Sobrevivência (824.636.400,74), da
Direcção dos Serviços de Correios (758.831.339,35), da Caixa Económica Postal (353.571.674,18) e do Fundo de
Garantia Automovél (43.597.162,45), cuja soma se cifra em $1.980.636.577,35
Os fundos acumulados constituem um meio financeiro que de acordo com o artigo 24° dos Estatutos da Fundação
Macau, são  integrados no item  " Fundos dos capitais  acumulados ". No final de 2007, o seu saldo foi de
$3.381.586.234,28, estando nele incluído o de 2006 no valor de $3.057.028.170,14,  bem como o do corrente ano
no montante de $324.558.064,14.



  

公司 / 協會
SOCIEDADE / ASSOCIAÇÃO

股票數目

Nº DE
 ACÇÕES

面值

VALOR
NOMINAL

認購股本

CAPITAL
SUBSCRITO

股份比例

% NO
 CAPITAL
SOCIAL

澳門電力股份有限公司
Companhia de Electricidade de Macau - CEM, S.A.

450,500 $ 100.00 $ 45,050,000 7.77%

澳門世界貿易中心有限公司
Centro de Comércio Mundial de Macau, S.A.R.L.

18,000 $ 1,000.00 $ 18,000,000 60.00%

澳門國際機場專營股份有限公司
CAM - Sociedade do Aeroporto Internacional de Macau, S.A.

22,279,408 $ 100.00 $ 2,227,940,800 55.24%

澳門廣播電視股份有限公司
TDM - Teledifusão de Macau, S.A.

199,600 $ 1,000.00 $ 199,600,000 99.80%

澳門港口管理有限公司
Macauport - Sociedade de Administração, S.A.

382,101 $ 100.00 $ 38,210,100 31.84%

澳門工業園區發展有限公司
Sociedade para o Desenvolvimento dos Parques Industriais de Macau, Limitada

--  -- $ 1,200,000 60.00%

澳門航空股份有限公司
Companhia de Transportes Aéreos Air Macau, S.A.R.L.

2,000,000 $ 10.00 $ 20,000,000 5.00%

大利來建設發展有限公司
Tai Lei Loi - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 417,120,000 88.00%

新鴻發建設發展有限公司
San Hung Fat - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 281,600,000 88.00%

新濠江建設發展有限公司
San Hou Kong - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 385,440,000 88.00%

新偉業建設發展有限公司
San Vai Ip - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 516,560,000 88.00%

利天建設發展有限公司
Lei Tin - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 480,480,000 88.00%

利保發建設發展有限公司
Lei Pou Fat - Sociedade Fomento Predial, Lda.

--  -- $ 500,000 100.00%

澳門生產力暨科技轉移中心 (a)
CPTTM - Centro de Produtividade e Transferência de Tecnologia de Macau (a)

300 $ 50,000.00 $ 15,000,000 60.00%

澳門電貿股份有限公司
Transferência Electrónica de Dados - Macau Edi Van, S.A.

4,500 $ 500.00 $ 2,250,000 30.00%

澳門創新科技中心股份有限公司
Centro Incubador de Novas Tecnologias de Macau, S.A.

-- -- $ 1,500,000 15.00%

第二屆亞洲室內運動會澳門組織委員會股份有限公司

Comité Organizador dos 2.os Jogos Asiáticos em Recinto Coberto de Macau, S.A.
78,300 $ 10,000.00 $ 783,000,000 90.00%

總額
TOTAL

$ 5,433,450,900

(a) 協會
(a) Associação

澳門特別行政區財務參與
PARTICIPAÇÕES  FINANCEIRAS DA RAEM

資料來源：財政局研究暨財政策劃廳

Fonte: Departamento de Estudo e Planeamento Financeiro da Direcção dos Serviços de Finanças

(單位：澳門幣)
(Unidade : Pataca)

截截截截至至至至二二二二零零零零零零零零七七七七年年年年十十十十二二二二月月月月三三三三十十十十一一一一日日日日，，，，澳澳澳澳門門門門特特特特別別別別行行行行政政政政區區區區總總總總共共共共在在在在十十十十六六六六個個個個在在在在澳澳澳澳門門門門註註註註冊冊冊冊登登登登記記記記之之之之商商商商業業業業機機機機構構構構作作作作出出出出財財財財務務務務投投投投資資資資；；；；澳澳澳澳門門門門特特特特區區區區政政政政府府府府還還還還在在在在一一一一個個個個擁擁擁擁有有有有財財財財

政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資政及公產獨立權的公共行政協會作出投資。。。。總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣總投資金額為澳門幣 $5,433,450,900，，，，並有以下之分配並有以下之分配並有以下之分配並有以下之分配:

Aos 31 de Dezembro de 2007, a RAEM detinha participa ç õ es financeiras no capital de dezasseis Sociedades e uma pessoa colectiva de
utilidade pública administrativa, de natureza associativa, com autonomia técnica e financeira e património próprio, ascendendo a totalidade
das  respectivas  participações a MOP$5.433.450.900, conforme o quadro seguinte:

195
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NOTA FINAL 
 
Os elementos contabilísticos constantes do presente relatório, pretendem, 

de forma fidedigna e clara,  ilustrar a actividade financeira do Sector Público 
Administrat ivo da Região Administrativa Especial de Macau no ano de 2007, 
dentro dos parâmetros legais em que a mesma, necessariamente, se conforma. 

 
Direcção dos Serviços de Finanças, aos 30 de Junho de 2008. 
 
 

A Directora dos Serviços, 
 
 

Lau Ioc Ip, Orieta 



20
07

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

C
O

N
T

A
 D

A
 G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 2
0

0
7

借
方

貸
方

D
É

B
IT

O
C

R
É

D
IT

O

20
06

年
管

理
結

餘
 
 
 
 
 
 
 
 
 
：

公
庫

本
身

開
支

   
   

  ：
S

al
do

 d
a 

G
er

ên
ci

a 
de

 2
00

6
D

es
pe

sa
s 

pr
óp

ria
s

預
算

活
動

結
餘

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 
 
以

預
算

表
內

金
額

支
付

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
：

S
al

do
s 

de
 o

pe
ra

çõ
es

 o
rç

am
en

ta
is

   
P

ag
o 

po
r 

co
nt

a 
de

 v
er

ba
s 

da
s 

ta
be

la
s 

or
ça

m
en

ta
is

非
預

算
活

動
結

餘
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
：

第
一

章
 －

 一
般

事
務

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

S
al

do
s 

de
 o

pe
ra

çõ
es

 e
xt

ra
-o

rç
am

en
ta

is
C

ap
ítu

lo
 0

1 
- 

E
nc

ar
go

s 
G

er
ai

s 
特

別
款

項
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
三

章
 －

 行
政

暨
公

職
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
C

ap
ítu

lo
 0

3 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 e

 F
un

çã
o 

P
úb

lic
a 

薪
俸

扣
除

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

五
章

 －
 教

育
暨

青
年

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
D

es
co

nt
os

 n
os

 v
en

ci
m

en
to

s
C

ap
ítu

lo
 0

5 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 E
du

ca
çã

o 
e 

Ju
ve

nt
ud

e 
其

他
具

負
債

性
質

之
出

納
活

動
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

七
章

 －
 統

計
暨

普
查

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

C
ap

ítu
lo

 0
7 

- 
D

ir.
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

de
 E

st
at

ís
tic

a 
e 

C
en

so
s 

具
資

產
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

八
章

 －
 電

信
管

理
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

C
ap

ítu
lo

 0
8 

- 
D

ir.
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

de
 R

eg
ul

aç
ão

 d
e 

T
el

ec
om

un
ic

aç
õe

s
第

九
章

 －
 財

政
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

C
ap

ítu
lo

 0
9 

- 
D

ir.
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

de
 F

in
an

ça
s 

第
十

一
章

 －
 退

休
金

及
退

伍
金

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..

C
ap

ítu
lo

 1
1 

- 
P

en
sõ

es
 e

 R
ef

or
m

as
 

公
庫

本
身

收
入

 ：
第

十
二

章
 －

 共
用

開
支

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
R

ec
ei

ta
 p

ró
pr

ia
C

ap
ítu

lo
 1

2 
- 

D
es

pe
sa

s 
C

om
un

s 
第

十
三

章
 －

 高
等

教
育

輔
助

辦
公

室
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

經
常

收
入

 
 
 
 
 
 
 
 
：

C
ap

ítu
lo

 1
3 

- 
G

ab
in

et
e 

de
 A

po
io

 a
o 

E
ns

in
o 

S
up

er
io

r 
R

ec
ei

ta
s 

co
rr

en
te

s
第

十
八

章
 －

 身
份

證
明

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
C

ap
ítu

lo
 1

8 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 Id
en

tif
ic

aç
ão

直
接

稅
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

十
九

章
 －

 經
濟

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

Im
po

st
os

 d
ire

ct
os

 
C

ap
ítu

lo
 1

9 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 E
co

no
m

ia
 

間
接

稅
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

第
二

十
章

 －
 澳

門
監

獄
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
Im

po
st

os
 in

di
re

ct
os

 
C

ap
itu

lo
 2

0 
- 

E
st

ab
el

ec
im

en
to

 P
ris

io
na

l d
e 

M
ac

au
費

用
、

罰
款

及
其

他
金

錢
上

之
制

裁
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
二

十
一

章
 －

 澳
門

特
別

行
政

區
海

關
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

T
ax

as
, m

ul
ta

s 
e 

ou
tr

as
 p

en
al

id
ad

es
 

C
ap

itu
lo

 2
1 

- 
S

er
vi

ço
s 

de
 A

lfâ
nd

eg
a 

da
 R

A
E

M
財

產
之

收
益

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
二

十
二

章
 －

 地
球

物
理

暨
氣

象
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
R

en
di

m
en

to
s 

da
 p

ro
pr

ie
da

de
 

C
ap

ítu
lo

 2
2 

- 
D

ir.
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

M
et

eo
ro

ló
gi

co
s 

e 
G

eo
fí

si
co

s 
轉

移
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
二

十
三

章
 －

 旅
遊

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

ap
ítu

lo
 2

3 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 T
ur

is
m

o 
耐

用
品

之
出

售
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

二
十

四
章

 －
 新

聞
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
V

en
da

 d
e 

be
ns

 d
ur

ad
ou

ro
s 

C
ap

ítu
lo

 2
4 

- 
G

ab
in

et
e 

de
 C

om
un

ic
aç

ão
 S

oc
ia

l 
勞

務
及

非
耐

用
品

之
出

售
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
二

十
五

章
 －

 警
察

總
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
V

en
da

 d
e 

se
rv

iç
os

 e
 b

en
s 

nã
o 

du
ra

do
ur

os
 

C
ap

ítu
lo

 2
5 

- 
S

er
vi

ço
s 

de
 P

ol
íc

ia
 U

ni
tá

rio
s 

其
他

經
常

收
入

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

二
十

六
章

 －
 博

彩
監

察
協

調
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

O
ut

ra
s 

re
ce

ita
s 

co
rr

en
te

s 
C

ap
ítu

lo
 2

6 
- 

D
ir.

 d
e 

In
sp

ec
çã

o 
e 

C
oo

rd
en

aç
ão

 d
e 

Jo
go

s 
第

二
十

七
章

 －
 港

務
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

資
本

收
入

 
 
 
 
 
 
 
 
：

C
ap

ítu
lo

 2
7 

- 
C

ap
ita

ni
a 

do
s 

P
or

to
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 c
ap

ita
l

第
二

十
八

章
 －

 澳
門

保
安

部
隊

事
務

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
C

ap
ítu

lo
 2

8 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
da

s 
F

or
ça

s 
de

 S
eg

ur
an

ça
 d

e 
M

ac
au

 
投

資
資

產
之

出
售

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

二
十

九
章

 －
 勞

工
事

務
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
V

en
da

 d
e 

be
ns

 d
e 

in
ve

st
im

en
to

 
C

ap
ítu

lo
 2

9 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
pa

ra
 o

s 
A

ss
un

to
 L

ab
or

ai
s

轉
移

 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
三

十
章

 －
 法

官
委

員
會

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

ap
ítu

lo
 3

0 
- 

C
on

se
lh

o 
do

s 
M

ag
is

tr
ad

os
 J

ud
ic

ia
is

財
務

資
產

 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
第

三
十

一
章

 －
 地

圖
繪

製
暨

地
藉

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
A

ct
iv

os
 f

in
an

ce
iro

s 
C

ap
ítu

lo
 3

1 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 C
ar

to
gr

af
ia

 e
 C

ad
as

tr
o 

其
他

資
本

收
入

 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
三

十
二

章
 －

 司
法

警
察

局
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

O
ut

ra
s 

re
ce

ita
s 

de
 c

ap
ita

l 
C

ap
ítu

lo
 3

2 
- 

P
ol

íc
ia

 J
ud

ic
iá

ria
 

非
從

支
付

中
扣

減
之

退
回

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

第
三

十
四

章
 －

 法
務

局
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

R
ep

os
iç

õe
s 

nã
o 

ab
at

id
as

 n
os

 p
ag

am
en

to
s

C
ap

ítu
lo

 3
4 

- 
D

ir.
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

de
 A

ss
un

to
s 

de
 J

us
tiç

a 
第

三
十

五
章

 －
 土

地
工

務
運

輸
局

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
C

ap
ítu

lo
 3

5 
- 

D
ir.

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 S
ol

os
, O

br
as

 P
úb

lic
as

 e
 T

ra
ns

po
rt

es
 

轉
下

頁
   

   
...

...
...

.
轉

下
頁

   
   

   
...

...
.

A
 tr

an
sp

or
ta

r 
   

  
A

 tr
an

sp
or

ta
r 

   
  

$
30

,5
97

,5
28

,1
65

.3
7

   
  

$
40

,6
94

,1
20

,9
06

.0
0

   
  30

,6
44

,8
41

,2
25

.8
6

   
  

13
,7

62
,8

87
.1

7
   

   
   

   

$

$
2,

97
7,

88
9.

40
   

   
   

   
  

$
71

,3
38

,9
62

,1
31

.8
6

14
0,

11
3,

58
4.

50
   

   
   

 

$$ $$ $ $

$ $

28
,0

17
,4

75
.0

0
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

8,
38

2,
85

2,
26

4.
20

   
   

 

$

$ $ $$ $ $

10
6,

51
2,

48
2.

10
   

   
   

 

91
,1

75
,1

64
.6

0
   

   
   

   13
8,

18
8,

60
6.

60
   

   
   

 

1,
38

2,
37

6,
77

7.
60

   
   

 

15
2,

14
2,

67
0.

50
   

   
   

 

73
,6

80
.0

0
   

   
   

   
   

   
 

36
,5

31
,6

01
.5

0
   

   
   

   20
8,

05
4,

29
6.

60
   

   
   

 41
8,

08
9,

93
7.

50
   

   
   

 14
3,

43
7,

06
2.

20
   

   
   

 

1,
83

9,
27

9,
47

1.
60

   
   

 

81
,9

53
,2

19
.3

0
   

   
   

   

$$ $ $ $$

$ $ $ $ $ $ $$ $ $

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

50
,0

83
,5

57
.0

0
   

   
   

   

34
,5

15
,6

41
,1

71
.0

0
   

  

37
,1

61
.1

5
   

   
   

   
   

   
 

11
0,

81
8,

88
7.

00
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

3,
08

2,
45

5,
84

1.
00

   
   

 1,
60

7,
30

2,
93

9.
00

   
   

 

11
3,

63
4.

00
   

   
   

   
   

  

(3
4,

48
2,

12
8,

15
8.

83
)

16
0,

19
3,

37
7.

40
   

   
   

 29
4,

55
8,

53
2.

20
   

   
   

 

43
,4

65
,9

59
.3

0
   

   
   

   10
3,

67
3,

25
9.

10
   

   
   

 

56
,6

27
,2

88
.9

0
   

   
   

   

$$ $

合
計

S
om

a

33
,0

20
,2

60
,1

58
.0

0
   

  

2,
05

9,
06

9,
68

6.
00

   
   

 

73
5,

99
8,

72
9.

00
   

   
   

 

$ $ $ $

10
5,

70
3,

74
8.

60
   

   
   

 

$

名
稱

D
es

ig
na

çã
o

名
稱

D
es

ig
na

çã
o

小
計

S
ub

to
ta

l
小

計

S
ub

to
ta

l
合

計

S
om

a

19
,1

45
,3

46
.5

0
   

   
   

   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

21
4,

84
2,

84
4.

80
   

   
   

 

2,
45

1,
99

7,
00

6.
60

   
   

 

21
,1

81
,4

46
.3

0
   

   
   

   15
6,

02
4,

96
3.

00
   

   
   

 

14
,5

32
,0

47
.5

0
   

   
   

   

CONTA DA GERÊNCIA



20
07

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

 
年

 
管

 
理

 
帳

C
O

N
T

A
 D

A
 G

E
R

Ê
N

C
IA

 D
E

 2
0

0
7

借
方

貸
方

D
É

B
IT

O
C

R
É

D
IT

O

合
計

S
om

a
名

稱

D
es

ig
na

çã
o

名
稱

D
es

ig
na

çã
o

小
計

S
ub

to
ta

l
小

計

S
ub

to
ta

l
合

計

S
om

a

接
上

頁
   

   
...

...
...

.
接

上
頁

   
   

...
...

...
.

T
ra

ns
po

rt
e 

   
   

  
T

ra
ns

po
rt

e 
   

   
  

第
三

十
七

章
 －

 體
育

發
展

局
   

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
出

納
活

動
的

存
入

出
納

活
動

的
存

入
出

納
活

動
的

存
入

出
納

活
動

的
存

入
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  ： ：：：
C

ap
ítu

lo
 3

7 
- 

In
st

itu
to

 d
o 

D
es

po
rt

o
R

ec
ei

ta
s 

de
 o

pe
ra

çõ
es

 d
e 

te
so

ur
ar

ia
第

三
十

八
章

 －
 文

化
局

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

特
別

款
項

 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
C

ap
ítu

lo
 3

8 
- 

In
st

itu
to

 C
ul

tu
ra

l 
F

un
do

s 
es

pe
ci

ai
s

第
四

十
章

 －
 投

資
計

劃
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

薪
俸

扣
除

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
C

ap
ítu

lo
 4

0 
- 

In
ve

st
im

en
to

s 
do

 P
la

no
 

D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

第
五

十
章

 －
 指

定
之

帳
目

 -
 指

定
撥

款
、

共
同

分
擔

以
及

預
算

轉
移

金
額

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

其
他

具
負

債
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
C

ap
ítu

lo
 5

0 
- 

C
on

ta
s 

de
 o

rd
em

 -
 C

on
si

g.
, c

om
pa

rt
. e

 tr
an

sf
. o

rç
am

en
ta

is

O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

具
資

產
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

出
納

活
動

的
提

取
出

納
活

動
的

提
取

出
納

活
動

的
提

取
出

納
活

動
的

提
取

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 ： ：：：
D

es
pe

sa
s 

de
 o

pe
ra

çõ
es

 d
e 

te
so

ur
ar

ia
特

別
款

項
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
薪

俸
扣

除
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

其
他

具
負

債
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

具
資

產
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

轉
往

20
08

年
的

管
理

結
餘

   
   

   
   

   
：

S
al

do
 p

ar
a 

a 
ge

rê
nc

ia
 d

e 
20

08

預
算

活
動

結
餘

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

S
al

do
 d

e 
op

er
aç

õe
s 

or
ça

m
en

ta
is

   
庫

房
操

作
結

餘
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 ：

S
al

do
s 

de
 o

pe
ra

çõ
es

 d
e 

te
so

ur
ar

ia
特

別
款

項
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
薪

俸
扣

除
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

   
其

他
具

負
債

性
質

之
出

納
活

動
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

具
資

產
性

質
之

出
納

活
動

 
 
 
 
 
 
 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

總
額

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
總

額
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

 . 
 . 

T
O

T
A

L
T

O
T

A
L

財
政

局
，

二
零

零
八

年
六

月
三

十
日

。

D
ire

cç
ão

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 F
in

an
ça

s,
 a

os
 3

0 
de

 J
un

ho
 d

e 
20

08
.

批
閱

V
IS

T
O

廳
長

局
長

A
 C

he
fe

 d
o 

D
ep

ar
ta

m
en

to
,

A
 D

ire
ct

or
a 

do
s 

S
er

vi
ço

s,

何
燕

梅
劉

玉
葉

H
o 

In
 M

ui
La

u 
Io

c 
Ip

, O
rie

ta

$

$
18

,9
32

,5
43

,9
48

.2
0

   
  

52
,4

80
,4

98
,6

78
.3

1

$
60

,1
51

,6
65

,2
21

.3
5

   
  

$
13

,7
56

,5
61

.6
2

   
   

   
   

$

50
2,

60
5,

48
3.

90
   

   
   

 

14
,8

15
,6

95
.5

0
   

   
   

   
18

,8
56

,2
63

,3
59

.8
0

   
  

3,
44

5,
95

2,
49

5.
50

   
   

 

71
,3

38
,9

62
,1

31
.8

6

$

8,
38

2,
85

2,
26

4.
20

   
   

 

13
1,

48
8,

42
7,

25
9.

46
   

18
,9

31
,5

25
,6

96
.0

0
   

  

50
2,

60
5,

29
7.

90
   

   
   

 

14
,8

22
,0

21
.0

5
   

   
   

   

$

37
,3

47
.1

5
   

   
   

   
   

   
 

(5
6,

25
2,

29
6,

41
7.

03
)

56
,2

83
,6

15
,4

75
.0

0
   

  52
,4

35
,3

85
,7

11
.5

7
   

  

$

6,
84

4,
48

8,
86

4.
70

   
   

 

60
,6

01
,0

64
.3

0
   

   
   

   12
2,

36
8,

67
1.

10
   

   
   

 

$$$ $$$ $ $ $ $$ $

40
,7

02
,7

12
,2

06
.4

0
   

  

$$$

13
1,

48
8,

42
7,

25
9.

46
   

$

40
,6

99
,5

00
,0

00
.0

0
   

  

60
,1

49
,4

65
,1

27
.6

0
   

  

$
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 



編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

借
方

借
方

借
方

借
方

D
É

B
IT

O
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

貸
方

貸
方

貸
方

貸
方

C
R

É
D

IT
O

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

管
理

期
期

初
之

結
餘

管
理

期
期

初
之

結
餘

管
理

期
期

初
之

結
餘

管
理

期
期

初
之

結
餘

   
  S

A
L

D
O

 I
N

IC
IA

L
 D

A
 G

E
R

Ê
N

C
IA

92
,5

64
,0

41
,4

17
.2

0
預

算
開

支
預

算
開

支
預

算
開

支
預

算
開

支
   

  D
E

SP
E

SA
S 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

A
IS

23
,3

45
,9

84
,3

00
.3

1
   

   
   

  

20
06
年
管
理
結
餘

年
管
理
結
餘

年
管
理
結
餘

年
管
理
結
餘

  S
al

do
 d

a 
ge

rê
nc

ia
 d

e 
20

06
經

常
開

支
經

常
開

支
經

常
開

支
經

常
開

支
  D

E
SP

E
SA

S 
C

O
R

R
E

N
T

E
S

18
,4

24
,2

30
,3

37
.5

1
   

   
   

  

    
庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

  S
al

do
s d

e o
pe

ra
çõ

es
 d

e t
es

ou
ra

ria
92

,5
64

,0
41

,4
17

.2
0

01
-0

0
人

員
人

員
人

員
人

員
   

P
E

SS
O

A
L

6,
93

1,
05

9,
03

7.
38

   
   

   
   

 
   

   
  歷
年
運
作
結
餘

  S
al

do
 d

e 
an

os
 f

in
do

s
35

,8
59

,6
54

,4
96

.7
2

01
-0

1
固

定
及

長
期

報
酬

   
R

em
un

er
aç

õe
s 

ce
rt

as
 e

 p
er

m
an

en
te

s
6,

07
3,

37
6,

36
4.

23
   

   
   

   
 

   
   

   
   

 公
庫

  C
ai

xa
 d

o 
T

es
ou

ro
30

,5
97

,5
28

,1
65

.3
7

01
-0

2
附

帶
報

酬
   

R
em

en
er

aç
õe

s 
ac

es
só

ri
as

47
1,

33
3,

80
7.

29
   

   
   

   
   

 
   

   
   

   
 自
治
機
構

  O
rg

an
is

m
os

 a
ut

ón
om

os
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  (
b)

5,
26

2,
12

6,
33

1.
35

01
-0

3
實

物
補

助
   

A
bo

no
s 

em
 e

sp
éc

ie
26

,4
41

,6
76

.7
8

   
   

   
   

   
   

   
   

  累
積
資
金

  F
un

do
s 

do
s 

ca
pi

ta
is

 a
cu

m
ul

ad
os

3,
05

7,
02

8,
17

0.
14

01
-0

4
非

參
與

經
濟

活
動

階
層

   
C

la
ss

es
 in

ac
ti

va
s

23
0,

25
2,

29
6.

30
   

   
   

   
   

 
   

   
  特
別
款
項

  F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
53

,6
20

,8
02

,0
12

.7
7

01
-0

5
社

會
福

利
金

   
P

re
vi

dê
nc

ia
 s

oc
ia

l
89

,7
50

,8
04

.5
7

   
   

   
   

   
   

   
   

  薪
俸
扣
除

  D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

20
,3

50
,8

81
.1

6
01

-0
6

負
擔

補
償

   
C

om
pe

ns
aç

ão
 d

e 
en

ca
rg

os
39

,9
04

,0
88

.2
1

   
   

   
   

   
   

   
   

  其
他
具
負
債
性
之
出
納
活
動

  O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
35

,6
05

,6
56

,8
76

.7
3

   
   

  具
資
產
性
之
出
納
活
動

  O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

-3
5,

59
9,

45
1,

02
0.

32
02

-0
0

資
產

及
勞

務
資

產
及

勞
務

資
產

及
勞

務
資

產
及

勞
務

   
B

E
N

S 
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
3,

62
2,

26
8,

69
1.

18
   

   
   

   
 

02
-0

1
耐

用
品

   
B

en
s 

du
ra

do
ur

os
10

0,
18

0,
99

5.
75

   
   

   
   

   
 

    
銀
房
金
額

銀
房
金
額

銀
房
金
額

銀
房
金
額

  E
xi

stê
nc

ia
 em

 co
fre

92
,5

64
,0

41
,4

17
.2

0
02

-0
2

非
耐

用
品

   
B

en
s 

nã
o 

du
ra

do
ur

os
64

6,
85

1,
44

2.
08

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   
存
款
及
現
金

  E
m

 D
ep

ós
it

os
 e

 d
in

he
ir

o
92

,5
27

,0
40

,4
96

.2
0

02
-0

3
勞

務
之

取
得

   
 A

qu
is

iç
ão

 d
e 

se
rv

iç
os

2,
87

5,
23

6,
25

3.
35

   
   

   
   

 
   

   
   

   
印
花
金
額

  E
m

 v
al

or
es

 s
el

ad
os

37
,0

00
,9

21
.0

0
03

-0
0

利
息

利
息

利
息

利
息

   
JU

R
O

S
23

,9
91

,2
63

.6
7

   
   

   
   

   
   

03
-0

3
外

地
   

E
xt

er
io

r
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
預

算
收

入
預

算
收

入
預

算
收

入
預

算
收

入
   

  R
E

C
E

IT
A

S 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
A

IS
50

,4
29

,0
05

,4
14

.0
6

03
-0

9
其

他
部

門
   

O
ut

ro
s 

se
ct

or
es

23
,9

91
,2

63
.6

7
   

   
   

   
   

   

經
常

收
入

經
常

收
入

經
常

收
入

經
常

收
入

   
  R

E
C

E
IT

A
S 

C
O

R
R

E
N

T
E

S
50

,2
58

,7
00

,7
62

.8
5

04
-0

0
經

常
轉

移
經

常
轉

移
經

常
轉

移
經

常
轉

移
   

T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

C
O

R
R

E
N

T
E

S
5,

87
0,

94
2,

24
2.

58
   

   
   

   
 

04
-0

1
公

營
部

門
   

Se
ct

or
 p

úb
lic

o
2,

69
9,

11
1,

86
8.

12
   

   
   

   
 

01
-0

0-
00

-0
0

直
接

稅
直

接
稅

直
接

稅
直

接
稅

   
  I

M
P

O
ST

O
S 

D
IR

E
C

T
O

S
33

,0
20

,2
60

,1
58

.0
0

04
-0

2
私

立
機

構
   

In
st

it
ui

çõ
es

 p
ar

ti
cu

la
re

s
1,

93
0,

69
3,

23
6.

17
   

   
   

   
 

01
-0

1-
00

-0
0

所
得

稅
   

  S
ob

re
 o

 R
en

di
m

en
to

32
,8

59
,4

48
,2

84
.0

0
04

-0
3

私
人

   
P

ar
ti

cu
la

re
s

1,
18

0,
61

8,
50

4.
96

   
   

   
   

 
01

-0
2-

00
-0

0
其

他
   

  O
ut

ro
s

16
0,

81
1,

87
4.

00
04

-0
4

外
地

   
E

xt
er

io
r

60
,5

18
,6

33
.3

3
   

   
   

   
   

   

02
-0

0-
00

-0
0

間
接

稅
間

接
稅

間
接

稅
間

接
稅

   
  I

M
P

O
ST

O
S 

IN
D

IR
E

C
T

O
S

2,
05

9,
06

9,
68

6.
00

05
-0

0
其

他
經

常
開

支
其

他
經

常
開

支
其

他
經

常
開

支
其

他
經

常
開

支
   

O
U

T
R

A
S 

D
E

SP
E

SA
S 

C
O

R
R

E
N

T
E

S
1,

97
5,

96
9,

10
2.

70
   

   
   

   
 

02
-0

3-
00

-0
0

其
他

   
  O

ut
ro

s
2,

05
9,

06
9,

68
6.

00
05

-0
1

土
地

租
金

   
R

en
da

s 
de

 te
rr

en
os

32
5,

16
3.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
05

-0
2

保
險

   
Se

gu
ro

s
20

,7
26

,3
37

.3
1

   
   

   
   

   
   

03
-0

0-
00

-0
0

費
用

費
用

費
用

費
用

、 、、、
罰

款
及

其
他

金
錢

上
之

制
裁

罰
款

及
其

他
金

錢
上

之
制

裁
罰

款
及

其
他

金
錢

上
之

制
裁

罰
款

及
其

他
金

錢
上

之
制

裁
   

  T
A

X
A

S,
 M

U
L

T
A

S 
E

 O
U

T
R

A
S 

P
E

N
A

L
ID

A
D

E
S

1,
08

1,
09

0,
75

4.
70

05
-0

3
返

還
   

R
es

ti
tu

iç
õe

s
27

,1
56

,5
74

.4
4

   
   

   
   

   
   

03
-0

1-
00

-0
0

費
用

   
  T

ax
as

96
6,

03
8,

63
9.

04
05

-0
4

雜
項

   
D

iv
er

sa
s

1,
92

7,
76

1,
02

7.
95

   
   

   
   

 
03

-0
2-

00
-0

0
罰

款
及

其
他

金
錢

上
之

制
裁

   
  M

ul
ta

s 
e 

O
ut

ra
s 

P
en

al
id

ad
es

11
5,

05
2,

11
5.

66
資

本
開

支
資

本
開

支
資

本
開

支
資

本
開

支
  D

E
SP

E
SA

S 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
4,

92
1,

75
3,

96
2.

80
   

   
   

   
 

04
-0

0-
00

-0
0

財
產

之
收

益
財

產
之

收
益

財
產

之
收

益
財

產
之

收
益

   
  R

E
N

D
IM

E
N

T
O

S 
D

A
 P

R
O

P
R

IE
D

A
D

E
7,

25
3,

12
9,

29
5.

43
04

-0
1-

00
-0

0
利

息
 -

 公
營

部
門

   
  J

ur
os

 -
 S

ec
to

r 
pú

bl
ic

o
26

,6
31

,4
93

.6
4

07
-0

0
投

資
投

資
投

資
投

資
   

IN
V

E
ST

IM
E

N
T

O
S

3,
75

7,
00

6,
24

5.
62

   
   

   
   

 
04

-0
3-

00
-0

0
利

息
 -

 其
他

部
門

   
  J

ur
os

 -
 O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
4,

13
6,

24
3,

18
5.

18
07

-0
1

土
地

   
T

er
re

no
s

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

04
-0

5-
00

-0
0

股
息

 -
 外

地
   

   
D

iv
id

en
do

s 
- 

E
xt

er
io

r
9,

77
0.

11
07

-0
2

房
屋

   
H

ab
it

aç
õe

s
75

,2
99

,5
77

.4
0

   
   

   
   

   
   

04
-0

6-
00

-0
0

股
息

 -
 其

他
部

門
   

  D
iv

id
en

do
s 

- 
O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
45

,7
30

,9
78

.5
0

07
-0

3
樓

宇
   

E
di

fí
ci

os
1,

16
7,

49
0,

59
7.

35
   

   
   

   
 

04
-1

0-
00

-0
0

土
地

租
金

－
其

他
部

門
   

  R
en

da
s 

de
 T

er
re

no
s 

- 
O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
10

7,
61

1,
60

2.
00

07
-0

4
街

道
及

橋
樑

   
E

st
ra

da
s 

e 
po

nt
es

35
8,

67
9,

25
6.

40
   

   
   

   
   

 
04

-1
1-

00
-0

0
批

租
地

溢
價

金
   

  P
ré

m
io

s 
de

 C
on

ce
ss

õe
s 

de
 T

er
re

no
s

2,
78

6,
57

2,
52

2.
00

07
-0

5
港

口
   

P
or

to
s

27
8,

93
0,

31
2.

00
   

   
   

   
   

 
04

-1
2-

00
-0

0
其

他
財

產
收

益
   

  O
ut

ro
s 

R
en

di
m

en
to

s 
da

 P
ro

pr
ie

da
de

15
0,

32
9,

74
4.

00
07

-0
6

各
項

建
設

   
C

on
st

ru
çõ

es
 d

iv
er

sa
s

1,
05

8,
53

4,
13

7.
60

   
   

   
   

 
轉

下
頁

   
A

 tr
an

sp
or

ta
r

13
5,

97
7,

59
1,

31
1.

33
轉

下
頁

   
A

 tr
an

sp
or

ta
r

21
,3

63
,1

64
,2

18
.2

6
   

   
   

  

二 二二二
零 零零零

零 零零零
七 七七七

管
理

管
理

管
理

管
理

年 年年年
度 度度度

之 之之之
綜 綜綜綜

合 合合合
帳 帳帳帳

目 目目目
（ （（（

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

） ）））

   
   

   
   

  C
O

N
T

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 D

O
 A

N
O

 D
E

 G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 2

00
7 

(S
eg

un
do

 a
 c

la
ss

if
ic

aç
ão

 e
co

nó
m

ic
a)

(a
)

(c
)

(c
)

(a
)

(c
)

(f
)(c
)



編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

借
方

借
方

借
方

借
方

D
É

B
IT

O
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

貸
方

貸
方

貸
方

貸
方

C
R

É
D

IT
O

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

二 二二二
零 零零零

零 零零零
七 七七七

管
理

管
理

管
理

管
理

年 年年年
度 度度度

之 之之之
綜 綜綜綜

合 合合合
帳 帳帳帳

目 目目目
（ （（（

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

） ）））

   
   

   
   

  C
O

N
T

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 D

O
 A

N
O

 D
E

 G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 2

00
7 

(S
eg

un
do

 a
 c

la
ss

if
ic

aç
ão

 e
co

nó
m

ic
a)

接
上

頁
   

T
ra

ns
po

rt
e

13
5,

97
7,

59
1,

31
1.

33
接

上
頁

   
T

ra
ns

po
rt

e
21

,3
63

,1
64

,2
18

.2
6

   
   

   
  

07
-0

7
農

地
改

良
   

M
el

ho
ra

m
en

to
s 

fu
nd

iá
ri

os
67

1,
95

0.
00

   
   

   
   

   
   

   
   

05
-0

0-
00

-0
0

轉
移

轉
移

轉
移

轉
移

   
  T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S
4,

45
5,

91
3,

75
0.

20
07

-0
9

運
輸

物
料

   
M

at
er

ia
l d

e 
tr

an
sp

or
te

77
,0

45
,2

41
.5

0
   

   
   

   
   

   
05

-0
1-

00
-0

0
公

營
部

門
  S

ec
to

r 
P

úb
lic

o
1,

85
5,

98
9,

13
4.

75
07

-1
0

機
械

及
設

備
   

M
aq

ui
na

ri
a 

e 
eq

ui
pa

m
en

to
43

5,
81

3,
41

3.
72

   
   

   
   

   
 

05
-0

2-
00

-0
0

公
營

企
業

   
E

m
pr

es
as

 P
úb

lic
as

61
0,

00
0.

00
07

-1
1

動
物

   
A

ni
m

ai
s

39
7,

00
0.

00
   

   
   

   
   

   
   

   
05

-0
3-

00
-0

0
私

營
企

業
   

  E
m

pr
es

as
 P

ri
va

da
s

2,
58

6,
97

3,
13

8.
60

07
-1

2
其

他
投

資
   

O
ut

ro
s 

in
ve

st
im

en
to

s
30

4,
14

4,
75

9.
65

   
   

   
   

   
 

05
-0

4-
00

-0
0

   
私

立
機

構
   

 I
ns

ti
tu

iç
õe

s 
P

ar
ti

cu
la

re
s

10
,3

10
,0

00
.0

0
05

-0
5-

00
-0

0
   

私
人

   
  P

ar
ti

cu
la

re
s

85
1,

27
8.

30
08

-0
0

資
本

轉
移

資
本

轉
移

資
本

轉
移

資
本

轉
移

   
T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
11

0,
06

7,
94

2.
48

   
   

   
   

   
 

05
-0

6-
00

-0
0

外
地

   
  E

xt
er

io
r

86
5,

66
3.

30
08

-0
1

公
營

部
門

   
Se

ct
or

 p
úb

lic
o

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

05
-0

7-
00

-0
0

其
他

部
門

   
  O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
31

4,
53

5.
25

08
-0

2
私

立
機

構
   

In
st

it
ui

çõ
es

 p
ar

ti
cu

la
re

s
10

6,
81

9,
64

2.
50

   
   

   
   

   
 

08
-0

3
個

人
   

P
ar

ti
cu

la
re

s
3,

24
8,

29
9.

98
   

   
   

   
   

   
   

06
-0

0-
00

-0
0

耐
用

品
之

出
售

耐
用

品
之

出
售

耐
用

品
之

出
售

耐
用

品
之

出
售

   
  V

E
N

D
A

 D
E

 B
E

N
S 

D
U

R
A

D
O

U
R

O
S

4,
51

1,
45

7.
99

06
-0

3-
00

-0
0

其
他

部
門

   
  O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
4,

51
1,

45
7.

99
09

-0
0

財
務

活
動

財
務

活
動

財
務

活
動

財
務

活
動

   
O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
1,

05
4,

67
9,

77
4.

70
   

   
   

   
 

09
-0

1
財

務
資

產
   

A
ct

iv
os

 f
in

an
ce

ir
os

1,
02

5,
78

9,
16

5.
00

   
   

   
   

 
07

-0
0-

00
-0

0
勞

務
及

非
耐

用
品

之
出

售
勞

務
及

非
耐

用
品

之
出

售
勞

務
及

非
耐

用
品

之
出

售
勞

務
及

非
耐

用
品

之
出

售
   

  V
E

N
D

A
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S 

E
 B

E
N

S 
N

Ã
O

 D
U

R
A

D
O

U
R

O
S

1,
14

4,
40

6,
17

0.
93

09
-0

2
財

務
負

債
   

P
as

si
vo

s 
fi

na
nc

ei
ro

s
28

,8
90

,6
09

.7
0

   
   

   
   

   
   

07
-0

1-
00

-0
0

房
屋

租
金

   
  R

en
da

s 
de

 H
ab

it
aç

õe
s

43
,5

36
,1

36
.0

0

07
-0

2-
00

-0
0

樓
宇

租
金

－
公

營
部

門
   

  R
en

da
s 

de
 e

di
fí

ci
os

 -
 S

ec
to

r 
pú

bl
ic

o
1,

74
5,

52
8.

20
10

-0
0

其
他

資
本

開
支

其
他

資
本

開
支

其
他

資
本

開
支

其
他

資
本

開
支

   
O

U
T

R
A

S 
D

E
P

E
SA

S 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

07
-0

3-
00

-0
0

樓
宇

租
金

－
外

地
   

  R
en

da
s 

de
 E

di
fí

ci
os

 -
 E

xt
er

io
r

3,
96

3,
75

0.
00

07
-0

4-
00

-0
0

樓
宇

租
金

－
其

他
部

門
   

  R
en

da
s 

de
 E

di
fí

ci
os

 -
 O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
65

,2
80

,2
16

.4
6

07
-0

5-
00

-0
0

耐
用

品
之

租
金

－
公

營
部

門
   

  R
en

da
s 

de
 b

en
s 

du
ra

do
ur

os
 -

 S
ec

to
r 

pú
bl

ic
o

2,
00

3,
97

0.
00

07
-0

7-
00

-0
0

耐
用

品
之

租
金

－
其

他
部

門
   

  R
en

da
s 

de
 B

en
s 

D
ur

ad
ou

ro
s 

- 
O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
10

0,
46

7.
00

出
納

活
動

之
提

取
出

納
活

動
之

提
取

出
納

活
動

之
提

取
出

納
活

動
之

提
取

   
  S

A
ÍD

A
S 

P
O

R
 O

P
E

R
A

Ç
Õ

E
S 

D
E

 T
E

SO
U

R
A

R
IA

80
0,

14
1,

92
6,

93
9.

50
07

-0
8-

00
-0

0
雜

項
－

公
營

部
門

   
  D

iv
er

so
s 

- 
Se

ct
or

 p
úb

lic
o

57
,5

80
,0

25
.1

0
07

-0
9-

00
-0

0
雜

項
－

外
地

   
  D

iv
er

so
s 

- 
E

xt
er

io
r

7,
99

0,
20

3.
14

   
   

  特
別
款
項

  F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
69

2,
69

0,
28

5,
16

3.
03

07
-1

0-
00

-0
0

雜
項

－
其

他
部

門
   

  D
iv

er
so

s 
- 

O
ut

ro
s 

Se
ct

or
es

96
2,

20
5,

87
5.

03
   

   
  薪
俸
扣
除

  D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

82
2,

83
2,

36
9.

02

   
   

  其
他
具
負
債
性
之
出
納
活
動

  O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
63

,6
93

,7
81

,5
93

.4
6

08
-0

0-
00

-0
0

其
他

經
常

收
入

其
他

經
常

收
入

其
他

經
常

收
入

其
他

經
常

收
入

   
  O

U
T

R
A

S 
R

E
C

E
IT

A
S 

C
O

R
R

E
N

T
E

S
1,

24
0,

31
9,

48
9.

60
   

   
  具
資
產
性
之
出
納
活
動

  O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

42
,9

35
,0

27
,8

13
.9

9
08

-0
1-

00
-0

0
退

休
及

撫
卹

制
度

之
供

款
   

  C
on

tr
ib

. p
/r

eg
im

e 
de

 a
po

se
nt

. e
 s

ob
re

vi
vê

nc
ia

93
7,

83
5,

95
5.

00
08

-0
2-

00
-0

0
社

會
保

障
制

度
之

供
款

   
  C

on
tr

ib
. p

/r
eg

im
e 

de
 s

eg
ur

an
ça

 s
oc

ia
l

14
1,

95
7,

55
5.

00
08

-0
3-

00
-0

0
醫

療
保

障
之

供
款

   
  C

on
tr

ib
. p

/a
ss

is
tê

nc
ia

 m
éd

ic
a

24
,8

99
,7

52
.2

5
08

-0
4-

00
-0

0
風

險
金

   
P

ré
m

io
 d

e 
ri

sc
o

5,
08

6,
54

5.
50

管
理

期
期

末
之

結
餘

管
理

期
期

末
之

結
餘

管
理

期
期

末
之

結
餘

管
理

期
期

末
之

結
餘

   
  S

A
L

D
O

 F
IN

A
L

 D
A

 G
E

R
Ê

N
C

IA
13

3,
50

2,
27

6,
46

1.
37

08
-0

5-
00

-0
0

會
員

費
   

 Q
uo

ta
s 

de
 s

óc
io

s
5,

82
3,

19
0.

20
08

-0
6-

00
-0

0
政

府
代

表
報

酬
   

  R
em

un
er

aç
õe

s 
do

s 
de

le
ga

do
s 

do
 G

ov
er

no
2,

00
5,

00
0.

00
轉
至

轉
至

轉
至

轉
至

20
08
年
管
理
之
結
餘

年
管
理
之
結
餘

年
管
理
之
結
餘

年
管
理
之
結
餘

  S
al

do
 p

ar
a 

a 
ge

rê
nc

ia
 d

e 
20

08
08

-0
7-

00
-0

0
分

享
兌

換
店

收
益

   
  C

om
pa

rt
ic

ip
aç

õe
s 

na
s 

re
ce

it
as

 d
e 

ba
lc

õe
s 

de
 c

âm
bi

o
5,

91
5,

84
0.

00
08

-0
8-

00
-0

0
賠

償
   

  I
nd

em
ni

za
çõ

es
6,

43
0,

23
5.

30
    
預
算
運
作
結
餘

預
算
運
作
結
餘

預
算
運
作
結
餘

預
算
運
作
結
餘

  S
al

do
s d

e o
pe

ra
çõ

es
 o

rç
am

en
ta

is
30

,3
64

,5
10

,8
67

.7
5

08
-0

9-
00

-0
0

債
項

之
取

回
   

  R
ec

up
er

aç
ão

 d
e 

cr
éd

it
os

25
,4

72
.4

0
   

   
   

   
 公
庫

  C
ai

xa
 d

o 
T

es
ou

ro
21

,8
37

,8
57

,5
46

.2
0

08
-9

9-
00

-0
0

偶
然

性
及

未
列

明
之

收
益

   
  R

ec
ei

ta
s 

E
ve

nt
ua

is
 e

 n
ão

 E
sp

ec
if

ic
ad

as
11

0,
33

9,
94

3.
95

   
   

   
   

 自
治
機
構

  O
rg

an
is

m
os

 a
ut

ón
om

os
8,

52
6,

65
3,

32
1.

55

資
本

收
入

資
本

收
入

資
本

收
入

資
本

收
入

   
  R

E
C

E
IT

A
S 

D
E

 C
A

P
IT

A
L

17
0,

30
4,

65
1.

21
    
庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

庫
房
運
作
結
餘

  S
al

do
s d

e o
pe

ra
çõ

es
 d

e t
es

ou
ra

ria
10

3,
13

7,
76

5,
59

3.
62

   
   

  歷
年
運
作
結
餘

  S
al

do
 d

e 
an

os
 f

in
do

s
32

,5
78

,1
64

,7
42

.7
2

09
-0

0-
00

-0
0

投
資

資
產

之
出

售
投

資
資

產
之

出
售

投
資

資
產

之
出

售
投

資
資

產
之

出
售

   
  V

E
N

D
A

 D
E

 B
E

N
S 

D
E

 I
N

V
E

ST
IM

E
N

T
O

39
,4

61
,6

27
.4

0
   

   
   

   
 公
庫

  C
ai

xa
 d

o 
T

es
ou

ro
30

,5
97

,5
28

,1
65

.3
7

09
-0

1-
00

-0
0

土
地

－
公

營
部

門
   

  T
er

re
no

s 
- 

Se
ct

or
 P

úb
lic

o
0.

00
   

   
   

   
 自
治
機
構

  O
rg

an
is

m
os

 a
ut

ón
om

os
1,

98
0,

63
6,

57
7.

35

09
-0

6-
00

-0
0

房
屋

－
其

他
部

門
   

  H
ab

it
aç

õe
s 

- 
O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
39

,4
61

,6
27

.4
0

   
   

  累
積
資
金

  F
un

do
s 

do
s 

ca
pi

ta
is

 a
cu

m
ul

ad
os

3,
38

1,
58

6,
23

4.
28

09
-0

7-
00

-0
0

樓
宇

－
公

營
部

門
   

  E
di

fí
ci

os
 -

 S
ec

to
r 

P
úb

lic
o

0.
00

   
   

  特
別
款
項

  F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
67

,1
53

,1
24

,0
48

.7
7

09
-0

9-
00

-0
0

樓
宇

－
其

他
部

門
   

  E
di

fí
ci

os
 -

 O
ut

ro
s 

Se
ct

or
es

0.
00

   
   

  薪
俸
扣
除

  D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

24
,8

90
,5

67
.8

5

轉
下

頁
   

A
 tr

an
sp

or
ta

r
14

2,
86

2,
20

3,
80

7.
45

轉
下

頁
   

A
 tr

an
sp

or
ta

r
95

6,
99

0,
18

7,
70

1.
18

   
   

   

(h
)

(i
)



編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

借
方

借
方

借
方

借
方

D
É

B
IT

O
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

編
號

編
號

編
號

編
號

C
ód

ig
o

貸
方

貸
方

貸
方

貸
方

C
R

É
D

IT
O

 澳
門

元
 澳

門
元

 澳
門

元
 澳

門
元

M
O

P
M

O
P

M
O

P
M

O
P

二 二二二
零 零零零

零 零零零
七 七七七

管
理

管
理

管
理

管
理

年 年年年
度 度度度

之 之之之
綜 綜綜綜

合 合合合
帳 帳帳帳

目 目目目
（ （（（

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

按
經

濟
分

類
按

經
濟

分
類

） ）））

   
   

   
   

  C
O

N
T

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 D

O
 A

N
O

 D
E

 G
E

R
Ê

N
C

IA
 D

E
 2

00
7 

(S
eg

un
do

 a
 c

la
ss

if
ic

aç
ão

 e
co

nó
m

ic
a)

接
上

頁
   

T
ra

ns
po

rt
e

14
2,

86
2,

20
3,

80
7.

45
接

上
頁

   
T

ra
ns

po
rt

e
95

6,
99

0,
18

7,
70

1.
18

   
   

   
10

-0
0-

00
-0

0
轉

移
轉

移
轉

移
轉

移
   

  T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S

0.
00

   
   

  其
他
具
負
債
性
之
出
納
活
動

  O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
57

,5
17

,0
88

,1
06

.7
3

10
-0

1-
00

-0
0

公
營

部
門

   
  S

ec
to

r 
pú

bl
ic

o
0.

00
   

   
  具
資
產
性
之
出
納
活
動

  O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

-5
7,

44
6,

98
8,

11
1.

49
10

-0
7-

00
-0

0
其

他
部

門
   

  O
ut

ro
s 

Se
ct

or
es

0.
00

    
銀
房
金
額

銀
房
金
額

銀
房
金
額

銀
房
金
額

  E
xi

stê
nc

ia
 em

 co
fre

13
3,

57
2,

37
6,

45
6.

61
11

-0
0-

00
-0

0
財

務
資

產
財

務
資

產
財

務
資

產
財

務
資

產
   

  A
C

T
IV

O
S 

F
IN

A
N

C
E

IR
O

S
74

,2
09

,5
74

.5
8

   
   

   
   
存
款
及
現
金

  E
m

 D
ep

ós
it

os
 e

 d
in

he
ir

o
13

3,
53

7,
90

1,
23

1.
61

11
-0

5-
00

-0
0

中
期

及
長

期
證

券
 -

 外
地

   
T

ít
ul

os
 a

 m
éd

io
 e

 lo
ng

o 
pr

az
os

 -
 E

xt
er

io
r

0.
00

   
   

   
   
印
花
金
額

  E
m

 v
al

or
es

 s
el

ad
os

34
,4

75
,2

25
.0

0
11

-0
6-

00
-0

0
中

期
及

長
期

證
券

 -
 其

他
部

門
   

T
ít

ul
os

 a
 m

éd
io

 e
 lo

ng
o 

pr
az

os
 -

 O
ut

ro
s 

se
ct

or
es

0.
00

11
-0

8-
00

-0
0

出
資

證
券

－
其

他
部

門
   

  T
ít

ul
os

 d
e 

P
ar

ti
ci

pa
çã

o 
- 

O
ut

ro
s 

Se
ct

or
es

0.
00

11
-1

1-
00

-0
0

短
期

借
款

－
其

他
部

門
   

  E
m

pr
és

ti
m

os
 a

 c
ur

to
 p

ra
zo

 -
 O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
22

3,
38

2.
00

11
-1

2-
00

-0
0

中
期

及
長

期
借

款
－

公
營

部
門

   
  E

m
pr

és
ti

m
os

 a
 M

éd
io

 e
 L

on
go

 P
ra

zo
s 

- 
Se

ct
or

 p
úb

lic
o

0.
00

11
-1

4-
00

-0
0

中
期

及
長

期
借

款
－

其
他

部
門

   
  E

m
pr

és
ti

m
os

 a
 M

éd
io

 e
 L

on
go

 P
ra

zo
s 

- 
O

ut
ro

s 
Se

ct
or

es
73

,9
86

,1
92

.5
8

13
-0

0-
00

-0
0

其
他

資
本

收
入

其
他

資
本

收
入

其
他

資
本

收
入

其
他

資
本

收
入

   
  O

U
T

R
A

S 
R

E
C

E
IT

A
S 

D
E

 C
A

P
IT

A
L

0.
00

14
-0

0-
00

-0
0

非
從

支
付

中
扣

減
之

退
回

非
從

支
付

中
扣

減
之

退
回

非
從

支
付

中
扣

減
之

退
回

非
從

支
付

中
扣

減
之

退
回

   
  R

E
P

O
SI

Ç
Õ

E
S 

N
Ã

O
 A

B
A

T
ID

A
S 

N
O

S 
P

A
G

A
M

E
N

T
O

S
56

,6
33

,4
49

.2
3

出
納

活
動

之
存

入
出

納
活

動
之

存
入

出
納

活
動

之
存

入
出

納
活

動
之

存
入

   
  E

N
T

R
A

D
A

S 
P

O
R

 O
P

E
R

A
Ç

Õ
E

S 
D

E
 T

E
SO

U
R

A
R

IA
81

4,
06

7,
24

0,
86

5.
16

   
   

  特
別
款
項

  F
un

do
s 

es
pe

ci
ai

s
70

6,
54

7,
16

5,
26

3.
17

   
   

  薪
俸
扣
除

  D
es

co
nt

os
 n

os
 v

en
ci

m
en

to
s

82
7,

37
2,

05
5.

71
   

   
  其
他
具
負
債
性
之
出
納
活
動

  O
ut

ra
s 

op
er

aç
õe

s 
pa

ss
iv

as
85

,6
05

,2
12

,8
23

.4
6

   
   

  具
資
產
性
之
出
納
活
動

  O
pe

ra
çõ

es
 a

ct
iv

as
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

21
,0

87
,4

90
,7

22
.8

2

合
計

合
計

合
計

合
計

   
 T

O
T

A
L

95
7,

06
0,

28
7,

69
6.

42
合
計

合
計

合
計

合
計

   
 T

O
T

A
L

95
7,

06
0,

28
7,

69
6.

42

註 註註註
  O

bs
.:

右
邊

金
額

為
庫

房
淨

額
，

並
從

總
額

減
去

存
於

澳
門

金
融

管
理

局
之

特
區

公
庫

存
款

（
$3

4,
47

8,
60

0,
00

0.
00

）
，

存
於

澳
門

金
融

管
理

局
57

,9
79

,3
42

,9
67

.3
1

右
邊

金
額

為
庫

房
淨

額
，

並
從

總
額

減
去

存
於

澳
門

金
融

管
理

局
之

特
區

公
庫

存
款

（
$5

6,
24

9,
10

0,
00

0.
00

）
，

存
於

澳
門

金
融

管
理

局
77

,2
42

,0
57

,0
52

.9
8

之
儲

金
局

存
款

（
$9

,2
13

,4
67

.9
0）

及
存

於
儲

金
局

之
其

他
部

門
存

款
（

$9
6,

88
4,

98
1.

99
）

而
得

到
。

之
儲

金
局

存
款

（
$1

2,
17

3,
20

6.
52

）
及

存
於

儲
金

局
之

其
他

部
門

存
款

（
$6

9,
04

6,
19

7.
11

）
而

得
到

。

O
 v

al
or

 lí
qu

id
o 

em
 c

of
re

 in
di

ca
do

 à
 d

ir
ei

ta
 é

 o
bt

id
o 

ap
ós

 d
ed

uz
id

os
 o

s 
de

pó
si

to
s 

do
 T

es
ou

ro
 d

a 
R

A
E

M
 ju

nt
o 

da
 A

M
C

M
O

 v
al

or
 lí

qu
id

o 
em

 c
of

re
 in

di
ca

do
 à

 d
ir

ei
ta

 é
 o

bt
id

o 
ap

ós
 d

ed
uz

id
os

 o
s 

de
pó

si
to

s 
do

 T
es

ou
ro

 d
a 

R
A

E
M

 ju
nt

o 
da

 A
M

C
M

($
34

.4
78

.6
00

.0
00

,0
0)

, d
a 

C
E

P
 ju

nt
o 

da
 A

M
C

M
 (

$9
.2

13
.4

67
,9

0)
, e

 d
e 

ou
tr

os
 s

er
vi

ço
s 

ju
nt

o 
da

 C
E

P
 (

$9
6.

88
4.

98
1,

99
).

($
56

.2
49

.1
00

.0
00

,0
0)

, d
a 

C
E

P
 ju

nt
o 

da
 A

M
C

M
 (

$1
2.

17
3.

20
6,

52
),

 e
 d

e 
ou

tr
os

 s
er

vi
ço

s 
ju

nt
o 

da
 C

E
P

 (
$6

9.
04

6.
19

7,
11

).

包
括

納
入

財
政

自
治

機
構

預
算

收
入

的
歷

年
結

餘
之

金
額

3,
28

1,
48

9,
75

4.
00

in
ve

st
im

en
to

 te
m

 v
in

do
 a

 tr
at

ar
-s

e 
de

 u
m

a 
re

ce
it

a 
da

s 
op

er
aç

õe
s 

ex
tr

a-
or

ça
m

en
ta

is
 e

, n
es

ta
 c

on
ta

 c
on

so
lid

ad
a,

 c
on

ta
bi

liz
ou

-s
e 

a

C
om

pr
ee

nd
os

 o
s 

sa
ld

o 
do

s 
an

os
 f

in
do

s 
in

te
gr

ad
os

 p
el

os
 o

rg
an

is
m

os
 a

ut
on

om
os

 n
a 

re
ce

it
a 

or
ça

m
en

ta
l d

e 
20

07
, n

o 
va

lo
r 

de
 

m
es

m
a 

na
 r

ec
ei

ta
 o

rç
am

en
ta

l, 
no

 to
ta

l d
e 

$3
.7

90
.8

24
.1

74
,3

1.

已
取

消
政

府
部

門
之

間
的

預
算

轉
移

、
指

定
及

共
同

分
享

款
項

。
4,

63
4,

52
1,

94
2.

65
澳

門
金

融
管

理
局

 -
 證

券
利

息
收

入
 A

ut
or

id
ad

e 
M

on
et

ár
ia

 d
e 

M
ac

au
 –

 J
ur

os
 d

e 
tít

ul
o

86
1,

98
5,

34
4.

21

F
or

am
 e

lim
in

ad
as

 a
s 

tr
an

sf
er

ên
ci

as
 o

rç
am

en
ta

is
, a

s 
co

ns
ig

na
çõ

es
 e

 a
s 

co
m

pa
rt

ic
ip

aç
õe

s 
in

te
r-

se
rv

iç
os

.
澳

門
金

融
管

理
局

 -
 往

來
帳

利
息

收
入

 A
ut

or
id

ad
e 

M
on

et
ár

ia
 d

e 
M

ac
au

 –
 J

ur
os

 d
e 

co
nt

a 
co

rr
en

te
5,

16
0,

79
0.

08

(a
)

(g
)

(b
)

(d
)

(d
)

(c
)



20
07

 年 年年年
 管 管管管

 理 理理理
 帳 帳帳帳

 ， ，，，
 以 以以以

 金 金金金
 額 額額額

 類 類類類
 別 別別別

 分 分分分
 類 類類類

C
on

ta
 d

a 
G

er
ên

ci
a 

de
 2

00
7,

 p
or

 e
sp

éc
ie

s 
de

 v
al

or
es

借
方

貸
方

D
É

B
IT

O
C

R
É

D
IT

O

 
 

20
06
年
度
管
理
期
結
餘

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

本
身
開
支

   
   

   
   

   
   

   
：

Sa
ld

o 
da

 G
er

ên
ci

a 
de

 2
00

6
D

es
pe

sa
s 

pr
óp

ri
as

 

本
身
收
入

   
   

   
   

   
   
：

以
預
算
表
內
金
額
支
付

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
：

R
ec

ei
ta

 p
ró

pr
ia

P
ag

a 
po

r 
co

nt
a 

de
 v

er
ba

s 
da

s 
ta

be
la

s 
or

ça
m

en
ta

is

經
常
收
入

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
經
常
開
支

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

C
or

re
nt

es
 

C
or

re
nt

es
 

資
本
收
入

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

資
本
開
支

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

C
ap

ita
l 

C
ap

ita
l 

小
結

 ..
...

...
...

...
.

小
結

 ..
...

...
...

...
.

So
m

a 
   

   
   

   
  

So
m

a 
   

   
   

   
  

出
納
活
動
的
存
入
﹝
不
包
澳
門
財
稅
廳
﹞

   
   

   
   

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

指
定
之
帳
目

 -
 指
定
撥
款
、
共
同
分
擔
以
及
預
算
轉
移
金
額

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

E
nt

ra
da

s 
po

r 
op

er
aç

õe
s 

de
 te

so
ur

ar
ia

 
C

on
ta

s 
de

 o
rd

em
 -

 C
on

si
g.

, c
om

pa
rt

. e
 tr

an
sf

. o
rç

am
en

ta
is

其
他

   
  ：

出
納
活
動
的
提
取
﹝
不
包
澳
門
財
稅
廳
﹞

   
   

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.

D
iv

er
so

s
Sa

íd
as

 p
or

 o
pe

ra
çõ

es
 d

e 
te

so
ur

ar
ia

於
澳
門
財
稅
廳
存
入
的
金
額

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 …

..
其
他

   
  ：

D
éb

ito
 d

e 
va

lo
re

s 
na

 R
ep

ar
tiç

ão
 d

e 
Fi

na
nç

as
 d

e 
M

ac
au

D
iv

er
so

s
從
各
繳
納
處
提
取
之
印
花
金
額

   
   

   
   

   
   

(a
)…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

V
al

or
es

 s
el

ad
os

 s
aí

do
s 

da
s 

re
ce

be
do

ri
as

 

轉
往

20
08
年
度
的
管
理
期
結
餘

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

Sa
ld

o 
pa

ra
 a

 G
er

ên
ci

a 
de

 2
00

8

總
額

   
   

...
...

...
...

...
總
額

   
   

...
...

...
...

...
T

O
T

A
L

   
   

   
   

   
  

T
O

T
A

L
   

   
   

   
   

  

 

財
政
局
，
二
零
零
八
年
六
月
三
十
日
。

D
ire

cç
ão

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 F
in

an
ça

s,
 a

os
 3

0 
de

 J
un

ho
 d

e 
20

08
.

 
批
閱

V
IS

T
O

.
廳
長

局
長

A
 C

he
fe

 d
o 

D
ep

ar
ta

m
en

to
,

A
 D

ir
ec

to
ra

 d
os

 S
er

vi
ço

s,

何
燕
梅

劉
玉
葉

H
o 

In
 M

ui
L

au
 I

oc
 I

p,
 O

ri
et

a

$
13

1,
44

6,
88

6,
08

8.
46

 
13

1,
48

8,
42

7,
25

9.
46

 
$

$
13

1,
48

8,
42

7,
25

9.
46

 
13

1,
44

6,
88

6,
08

8.
46

 
40

,2
50

.0
0

   
   

41
,5

00
,9

21
.0

0
   

$
$

$
$

-
   

 
$

-
   

  

37
,0

00
,9

21
.0

0
   

40
,2

50
.0

0
   

   
$

$
-

   
  -

   
  

41
,5

00
,9

21
.0

0
   

40
,2

50
.0

0
   

   

-
   

   
   

   
   

  
$

30
,6

07
,8

00
,0

54
.8

6
30

,6
44

,8
41

,2
25

.8
6

$
$

40
,6

94
,1

20
,9

06
.0

0
   

40
,6

94
,1

20
,9

06
.0

0
   

$
40

,6
44

,0
37

,3
49

.0
0

   

$$
50

,0
83

,5
57

.0
0

   
   

   
 

50
,0

83
,5

57
.0

0
   

   
   

 

$

$
-

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
   

4,
50

0,
00

0.
00

   
  

$

60
,1

44
,9

65
,1

27
.6

0
   

-
   

   
   

   
   

  

-
   

  -
   

  

$

-
   

   
   

   
   

  
$

2,
52

5,
69

6.
00

   
   

   
   

60
,1

49
,1

39
,5

25
.3

5
   

60
,1

44
,6

39
,5

25
.3

5
   

$
-

   
  -

   
  

4,
50

0,
00

0.
00

   
  

$
$

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

4,
50

0,
00

0.
00

   
   

   
   

60
,1

44
,9

65
,1

27
.6

0
   

52
,4

80
,4

98
,6

78
.3

1
52

,4
45

,9
83

,2
03

.3
1

$

6,
84

4,
48

8,
86

4.
70

   
  

6,
84

4,
48

8,
86

4.
70

   
  

$
2,

52
5,

69
6.

00
   

  

$

12
,0

11
,7

74
,4

95
.1

0
   

$

4,
10

9,
05

8,
99

0.
20

   
  

4,
10

9,
05

8,
99

0.
20

   
  7,

90
2,

71
5,

50
4.

90
   

  
7,

90
2,

71
5,

50
4.

90
   

  
$

$ $
$ $

$
12

,0
11

,7
74

,4
95

.1
0

   

-
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

  

$
$

$
-

   
  

34
,4

75
,2

25
.0

0
   

40
,2

50
.0

0
   

   

-
   

  -
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   -
   

   
   

   
   

   
   

名
稱

D
es

ig
na

çã
o

印
花
金
額

V
al

or
es

 s
el

ad
o

票
據

P
ap

éi
s

de
cr

éd
ito

40
,6

44
,0

37
,3

49
.0

0
   

$
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

合
計

So
m

as

紀
念
幣

M
oe

da
s

co
m

em
or

at
iv

as

現
金

D
in

he
ir

o
合
計

So
m

a

紀
念
幣

M
oe

da
s

co
m

em
or

at
iv

as

現
金

D
in

he
ir

o
名
稱

D
es

ig
na

çã
o

印
花
金
額

V
al

or
es

 s
el

ad
o

票
據

P
ap

éi
s

de
cr

éd
ito

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

  -
   

  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

  

-
   

  

$
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
  

-
   

  



各 各各各
 銀 銀銀銀

 房 房房房
 2

00
7 
年 年年年

 管 管管管
 理 理理理

 帳 帳帳帳
 結 結結結

 餘 餘餘餘
 之 之之之

 演 演演演
 算 算算算

D
e
s
e
n

v
o

lv
im

e
n

to
, 

p
o

r 
c
o

fr
e
s
, 

d
o

s
 s

a
ld

o
s
 d

e
 c

o
n

ta
 d

a
 g

e
rê

n
c
ia

 d
e
 2

0
0
7

終
 結

 結
 餘

S
al

do
s 

de
 e

nc
er

ra
m

en
to

司
庫
活
動
組

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
S

ec
to

r 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
T

es
ou

ra
ria

澳
門
財
稅
廳
收
納
處

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
R

ec
eb

ed
or

ia
 d

a 
R

ep
ar

tiç
ão

 d
as

 F
in

an
ça

s 
de

 M
ac

au
 

總
數

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
.

T
O

T
A

L 
   

   
   

   
   

   
   

   

財
政
局
，
二
零
零
八
年
六
月
三
十
日
。

 
D

ire
cç

ão
 d

os
 S

er
vi

ço
s 

de
 F

in
an

ça
s,

 a
os

 3
0 

de
 J

un
ho

 d
e 

20
08

.
批
閱

V
IS

T
O

.
廳
長

局
長

A
 C

he
fe

 d
o 

D
ep

ar
ta

m
en

to
,

A
 D

ire
ct

or
a 

do
s 

S
er

vi
ço

s,

何
燕
梅

劉
玉
葉

H
o 

In
 M

ui
La

u 
Io

c 
Ip

, O
rie

ta

$$ $

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
34

,4
75

,2
25

.0
0

   
   

   
 

52
,4

80
,4

98
,6

78
.3

1

$ $

$

$
$

$

現
金

D
in

he
ir

o

40
,2

50
.0

0
   

   
   

   
   

  40
,2

50
.0

0
   

   
   

   
   

  

52
,4

45
,9

83
,2

03
.3

1

52
,4

45
,9

83
,2

03
.3

1

合
計

S
om

a

22
,2

00
,0

00
.0

0
   

   
   

 12
,2

75
,2

25
.0

0
   

   
   

 

52
,4

68
,2

23
,4

53
.3

1

12
,2

75
,2

25
.0

0
   

   
   

 

$

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

銀
房

C
of

re
s

印
花
金
額

V
al

or
es

 s
el

ad
os

票
據

P
ap

éi
s 

de
 c

ré
di

to
s

紀
念
幣

M
oe

da
s

co
m

em
or

at
iv

as



20
07

 年 年年年
 度 度度度

 印 印印印
 花 花花花

 金 金金金
 額 額額額

 變 變變變
 化 化化化

 以 以以以
 銀 銀銀銀

 房 房房房
 分 分分分

 類 類類類
M

o
v
im

e
n

to
, 

p
o

r 
c

o
fr

e
s

, 
d

o
s

 v
a

lo
re

s
 s

e
la

d
o

s
 r

e
a

li
z
a

d
o

 d
u

ra
n

te
 o

 a
n

o
 e

c
o

n
ó

m
ic

o
 d

e
 2

0
0

7

 
印
花
稅
票

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

E
st

am
pi

lh
as

 f
is

ca
is

軍
隊
稅
印
花

   
   

   
   

   
   

   
…

…
…

…
…

…
…

.

E
st

am
pi

lh
as

 d
e 

ta
xa

 m
ili

ta
r 

援
助
印
花

   
   

   
   

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

S
el

os
 d

e 
as

si
st

ên
ci

a
印
花
紙

   
   

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

P
ap

el
 s

el
ad

o 
印
花
紙
及
表
格

   
   

   
   

   
 …

…
…

…
…

…
…

…
.

L
et

ra
s 

se
la

da
s 

e 
im

pr
es

sã
o

 
 

小
結

 ..
...

...
...

...
.

S
om

as
   

   
   

   

財
政
局
，
二
零
零
八
年
六
月
三
十
日
。

D
ire

cç
ão

 d
os

 S
er

vi
ço

s 
de

 F
in

an
ça

s,
 a

os
 3

0 
de

 J
un

ho
 d

e 
20

08
.

批
閱

V
is

to
.

負
責
人

公
共
會
計
廳
廳
長

A
 E

nc
ar

re
ga

da
,

A
 C

he
fe

 d
o 

D
C

P,

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

庫
房

T
es

ou
ra

ri
a

類
別

E
sp

éc
ie

s
1月

1日
之
結
餘

S
al

do
s 

em
 1

 d
e

Ja
ne

ir
o

1月
1日
之
結
餘

S
al

do
s 

em
 1

 d
e

Ja
ne

ir
o

12
月

31
日
之
結
餘

S
al

do
s 

em
 3

1 
de

D
ez

em
br

o

入
數

E
nt

ra
da

s
出
數

S
aí

da
s

12
月

31
日
之
結
餘

總
額

T
ot

al
 d

os
 s

al
do

s
em

 3
1 

de
D

ez
em

br
o

澳
門
財
稅
廳
收
納
處

R
ec

eb
ed

or
ia

 d
a 

R
ep

ar
tiç

ão
 d

as
 F

in
an

ça
s 

de
 M

ac
au

12
月

31
日
之
結
餘

S
al

do
s 

em
 3

1 
de

D
ez

em
br

o

$

入
數

E
nt

ra
da

s
出
數

S
aí

da
s

10
,3

00
,9

21
.0

0
 

4,
50

0,
00

0.
00

   

$
26

,7
00

,0
00

.0
0

 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
 

$ $

22
,2

00
,0

00
.0

0
 22

,2
00

,0
00

.0
0

 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 

$

$ $

12
,2

75
,2

25
.0

0
 12

,2
75

,2
25

.0
0

 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 

34
,4

75
,2

25
.0

0
 34

,4
75

,2
25

.0
0

 
$ $

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 

$
26

,7
00

,0
00

.0
0

 
-

   
   

   
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 

$

-
   

   
   

   
   

   
 

$$

2,
52

5,
69

6.
00

   

4,
50

0,
00

0.
00

   

-
   

   
   

   
   

   
 

2,
52

5,
69

6.
00

   

-
   

   
   

   
   

   
 

10
,3

00
,9

21
.0

0
 

4,
50

0,
00

0.
00

   

4,
50

0,
00

0.
00

   

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 

-
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

 



摘
  要

R
E

SU
M

O

二
零
零
七
年
度

A
N

O
: 2

00
7

經
常
收
入

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

01
-0

0-
00

-0
0

直
接
稅

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
50

7,
29

6,
15

3.
70

33
,0

58
,4

98
,2

28
.0

0
33

,5
65

,7
94

,3
81

.7
0

29
,3

83
,1

55
.0

0
33

,5
36

,4
11

,2
26

.7
0

33
,0

20
,2

60
,1

58
.0

0
51

6,
15

1,
06

8.
70

Im
po

st
os

 D
ir

ec
to

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
   

   
   

   
 

02
-0

0-
00

-0
0

間
接
稅

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

36
3,

92
5,

32
0.

30
2,

06
1,

71
9,

81
2.

00
2,

42
5,

64
5,

13
2.

30
14

,1
60

,4
08

.0
0

2,
41

1,
48

4,
72

4.
30

2,
05

9,
06

9,
68

6.
00

35
2,

41
5,

03
8.

30
Im

po
st

os
 I

nd
ir

ec
to

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

   
   

 

03
-0

0-
00

-0
0

費
用
、
罰
款
及
其
他
金
錢
上
之
制
裁

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

3,
11

5,
40

4.
20

73
6,

00
0,

57
3.

00
73

9,
11

5,
97

7.
20

18
1,

58
8.

00
73

8,
93

4,
38

9.
20

73
5,

99
8,

72
9.

00
2,

93
5,

66
0.

20
T

ax
as

, m
ul

ta
s 

e 
ou

tr
as

 p
en

al
id

ad
e.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

   
   

04
-0

0-
00

-0
0

財
產
之
收
益

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
42

,7
93

,9
65

.8
0

3,
08

5,
28

5,
76

1.
00

3,
12

8,
07

9,
72

6.
80

66
9,

32
6.

00
3,

12
7,

41
0,

40
0.

80
3,

08
2,

45
5,

84
1.

00
44

,9
54

,5
59

.8
0

R
en

di
m

en
to

s 
da

 p
ro

pr
ie

da
de

 …
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

   
   

   
   

   

05
-0

0-
00

-0
0

轉
移

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
0.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
0.

00
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

   
  

06
-0

0-
00

-0
0

耐
用
品
之
出
售

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

11
3,

63
4.

00
11

3,
63

4.
00

0.
00

11
3,

63
4.

00
11

3,
63

4.
00

0.
00

V
en

da
 d

e 
B

en
s 

D
ur

ad
ou

ro
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

   
 

07
-0

0-
00

-0
0

勞
務
及
非
耐
用
品
之
出
售

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
0.

00
28

,0
17

,4
75

.0
0

28
,0

17
,4

75
.0

0
0.

00
28

,0
17

,4
75

.0
0

28
,0

17
,4

75
.0

0
0.

00
V

en
da

 d
e 

S
er

vi
ço

s 
e 

B
en

s 
N

ão
 D

ur
ad

ou
ro

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

   
  

08
-0

0-
00

-0
0

其
他
經
常
收
入

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

5,
30

5,
57

0.
00

10
9,

92
8,

72
7.

00
11

5,
23

4,
29

7.
00

16
,2

62
.0

0
11

5,
21

8,
03

5.
00

11
0,

81
8,

88
7.

00
4,

39
9,

14
8.

00
O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

   
 

資
本
收
入

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

09
-0

0-
00

-0
0

投
資
資
產
之
出
售

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
V

en
da

 d
e 

B
en

s 
de

 I
nv

es
tim

en
to

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

   
 

10
-0

0-
00

-0
0

轉
移

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

   
   

11
-0

0-
00

-0
0

財
務
資
產

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

A
ct

iv
os

 F
in

an
ce

ir
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

 

13
-0

0-
00

-0
0

其
他
資
本
收
入

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
   

   
   

14
-0

0-
00

-0
0

非
從
支
付
中
扣
減
之
退
回

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

50
,0

83
,5

57
.0

0
50

,0
83

,5
57

.0
0

0.
00

50
,0

83
,5

57
.0

0
50

,0
83

,5
57

.0
0

0.
00

R
ep

os
iç

õe
s 

nã
o 

ab
at

id
as

 n
os

 p
ag

am
en

to
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

   

小
結

 ..
...

.
92

2,
43

6,
41

4.
00

40
,7

36
,9

50
,7

06
.0

0
41

,6
59

,3
87

,1
20

.0
0

44
,4

10
,7

39
.0

0
41

,6
14

,9
76

,3
81

.0
0

40
,6

94
,1

20
,9

06
.0

0
92

0,
85

5,
47

5.
00

S
om

a.
...

..
財
政
局
，
二
零
零
八
年
六
月
三
十
日
。

D
ir

ec
çã

o 
do

s 
S

er
vi

ço
s 

de
 F

in
an

ça
s 

de
 M

ac
au

, a
os

 3
0 

de
 J

un
ho

 d
e 

20
08

.

製
表
及
覆
核

預
算
暨
公
共
帳
目
處
處
長

公
共
會
計
廳
廳
長

E
la

bo
ra

do
 e

 c
on

fe
ri

do
 p

or
,

O
 C

he
fe

 d
a 

D
O

C
,

A
 C

he
fe

 d
o 

D
C

P
,

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

__
__

__
__

__
_

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a
小
結

S
om

a



澳 澳澳澳
 門 門門門

 特 特特特
 別 別別別

 行 行行行
 政 政政政

 區 區區區
 2

00
7 
財 財財財

 政 政政政
 年 年年年

 度 度度度
 之 之之之

 收 收收收
 入 入入入

 結 結結結
 算 算算算

 、 、、、
 待 待待待

 收 收收收
 及 及及及

 已 已已已
 收 收收收

 繳 繳繳繳
 金 金金金

 額 額額額
D

em
on

st
ra

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
 li

qu
id

ad
a,

 c
ob

ra
da

 e
 e

m
 d

ív
id

a 
no

 a
no

 e
co

nó
m

ic
o 

de
 2

00
7,

 n
a 

R
A

E
M

( 一
九
零
一
年
十
月
三
日
公
庫
章
程
第
六
十
四
條
五
款

b 項
)

(A
lín

ea
 b

) 
do

 n
.º

 5
.º

 d
o 

ar
tig

o 
64

.º
, d

o 
R

eg
ul

am
en

to
 d

e 
F

az
en

da
 d

e 
3-

10
-1

90
1)

二
零
零
七
年
度

A
N

O
: 2

00
7

經
常
收
入

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

01
-0

0-
00

-0
0

直
接
稅

Im
po

st
os

 D
ir

ec
to

s
01

-0
1-

00
-0

0
   

   
   

   
   

 所
得
稅

:
   

   
   

   
   

 S
ob

re
 o

 r
en

di
m

en
to

:
01

-0
1-

01
-0

0
營
業
稅

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

39
,3

27
,0

80
.0

0
0.

00
39

,3
27

,0
80

.0
0

18
,0

25
.0

0
39

,3
09

,0
55

.0
0

12
8,

02
5.

00
39

,1
81

,0
30

.0
0

C
on

tr
ib

ui
çã

o 
in

du
st

ri
al

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..   
   

  
01

-0
1-

02
-0

0
職
業
稅

…
…
…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

34
,3

08
,1

23
.0

0
67

1,
45

4,
27

7.
00

70
5,

76
2,

40
0.

00
1,

40
1,

46
6.

00
70

4,
36

0,
93

4.
00

66
8,

36
6,

37
2.

00
35

,9
94

,5
62

.0
0

Im
po

st
o 

pr
of

is
si

on
al

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...    

   
   

   
 

01
-0

1-
03

-0
0

房
屋
稅

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
. 1

20
,7

49
,4

80
.0

0
40

1,
18

6,
78

8.
00

52
1,

93
6,

26
8.

00
3,

30
2,

57
1.

00
51

8,
63

3,
69

7.
00

39
6,

27
5,

39
9.

00
12

2,
35

8,
29

8.
00

C
on

tr
ib

ui
çã

o 
pr

ed
ia

l u
rb

an
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..    

   
   

   
  

01
-0

1-
04

-0
0

所
得
補
充
稅

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

30
8,

94
2,

46
9.

00
2,

41
7,

81
1,

17
7.

00
2,

72
6,

75
3,

64
6.

00
24

,6
61

,0
93

.0
0

2,
70

2,
09

2,
55

3.
00

2,
38

7,
44

4,
37

6.
00

31
4,

64
8,

17
7.

00
Im

po
st

o 
co

m
pl

em
en

ta
r.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

   
   

 
01

-0
1-

05
-0

0
娛
樂
場
幸
運
博
彩
或
其
他
方
式
的
博
彩
收
益

Jo
go

s 
de

 f
or

tu
na

 o
u 

az
ar

 o
u 

ou
tr

os
 jo

go
s 

em
 c

as
in

o
01

-0
1-

05
-0

1
 
 
 
 
 
 
 
 
博
彩
特
別
稅
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

28
,3

39
,8

71
,0

64
.0

0
28

,3
39

,8
71

,0
64

.0
0

0.
00

28
,3

39
,8

71
,0

64
.0

0
28

,3
39

,8
71

,0
64

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
 I

m
po

st
o 

es
pe

ci
al

 s
ob

re
 o

 jo
go

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
01

-0
1-

05
-0

2
 
 
 
 
 
 
 
 
溢
價
金
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

71
8,

75
6,

31
1.

00
71

8,
75

6,
31

1.
00

0.
00

71
8,

75
6,

31
1.

00
71

8,
75

6,
31

1.
00

0.
00

   
   

   
   

   
 P

ré
m

io
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
…

…
…

…
…

…
.

   
   

   
 

01
-0

1-
06

-0
0

中
式
彩
票
專
營
收
益

E
xc

lu
si

vo
 d

e 
lo

ta
ri

as
 c

hi
ne

sa
s

   
   

   
01

-0
1-

06
-0

1
 
 
 
 
 
 
 
 
稅
金
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

1,
42

3,
87

7.
00

1,
42

3,
87

7.
00

0.
00

1,
42

3,
87

7.
00

1,
42

3,
87

7.
00

0.
00

   
   

   
   

   
 R
e
n
d
a
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

   
   

   

01
-0

1-
06

-0
2

 
 
 
 
 
 
 
 
百
分
之
五
的
附
加
稅
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

71
,2

01
.0

0
71

,2
01

.0
0

0.
00

71
,2

01
.0

0
71

,2
01

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
 A

dc
io

na
l d

e 
5%

 s
/r

en
da

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

   
   

   
01

-0
1-

06
-0

3
 
 
 
 
 
 
 
 
百
分
之
一
的
附
加
稅
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

14
,2

45
.0

0
14

,2
45

.0
0

0.
00

14
,2

45
.0

0
14

,2
45

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
 A

dc
io

na
l d

e 
1%

 s
/r

en
da

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

   
   

   
轉
下
頁

 ..
...

50
3,

32
7,

15
2.

00
32

,5
50

,5
88

,9
40

.0
0

33
,0

53
,9

16
,0

92
.0

0
29

,3
83

,1
55

.0
0

33
,0

24
,5

32
,9

37
.0

0
32

,5
12

,3
50

,8
70

.0
0

51
2,

18
2,

06
7.

00
A

 tr
an

sp
or

ta
r.

...
.

編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

50
3,

32
7,

15
2.

00
32

,5
50

,5
88

,9
40

.0
0

33
,0

53
,9

16
,0

92
.0

0
29

,3
83

,1
55

.0
0

33
,0

24
,5

32
,9

37
.0

0
32

,5
12

,3
50

,8
70

.0
0

51
2,

18
2,

06
7.

00
T

ra
ns

po
rt

e.
...

.

01
-0

1-
07

-0
0

賽
狗
專
營
收
益

E
xc

lu
si

vo
 d

as
 c

or
ri

da
s 

de
 g

al
go

s
01

-0
1-

07
-0

1
 
 
 
 
 
 
 
 
稅
金
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

25
0,

00
0.

00
25

0,
00

0.
00

0.
00

25
0,

00
0.

00
25

0,
00

0.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  R

en
da

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

   
   

01
-0

1-
07

-0
2

 
 
 
 
 
 
 
 
未
領
取
之
獎
金
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

55
7,

24
6.

00
55

7,
24

6.
00

0.
00

55
7,

24
6.

00
55

7,
24

6.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  P

ré
m

io
 n

ão
 r

ec
la

m
ad

os
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
  

01
-0

1-
07

-0
3

 
 
 
 
 
 
 
 
入
場
卷
之
稅
款
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

45
7,

26
6.

00
45

7,
26

6.
00

0.
00

45
7,

26
6.

00
45

7,
26

6.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  T

ri
bu

ta
çã

o 
s/

bi
lh

et
es

 d
e 

en
tr

ad
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

  
01

-0
1-

08
-0

0
賽
馬
專
營
事
業
收
益

E
xc

lu
si

vo
 d

as
 c

or
ri

da
s 

de
 c

av
al

os
01

-0
1-

08
-0

1
 
 
 
 
 
 
 
 
稅
金
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

15
,0

00
,0

00
.0

0
15

,0
00

,0
00

.0
0

0.
00

15
,0

00
,0

00
.0

0
15

,0
00

,0
00

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
  R

en
da

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

01
-0

1-
08

-0
2

 
 
 
 
 
 
 
 
未
領
取
之
獎
金
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.0.

00
3,

80
4,

03
6.

00
3,

80
4,

03
6.

00
0.

00
3,

80
4,

03
6.

00
3,

80
4,

03
6.

00
0.

00
   

   
   

   
   

  P
ré

m
io

 n
ão

 r
ec

la
m

ad
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
   

   
   

   
01

-0
1-

08
-0

3
 
 
 
 
 
 
 
 
彩
金
百
分
比
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  T

ri
bu

ta
çã

o 
so

br
e 

o 
m

on
ta

nt
e 

da
s 

ap
os

ta
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

   
   

01
-0

1-
09

-0
0

電
訊
服
務
專
營
收
益

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

45
,5

35
,3

51
.0

0
45

,5
35

,3
51

.0
0

0.
00

45
,5

35
,3

51
.0

0
45

,5
35

,3
51

.0
0

0.
00

E
xc

lu
si

vo
 d

as
 te

le
co

m
un

ic
aç

õe
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

 
01

-0
1-

10
-0

0
供
水
服
務
專
營
收
益

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

1,
50

0,
00

0.
00

1,
50

0,
00

0.
00

0.
00

1,
50

0,
00

0.
00

1,
50

0,
00

0.
00

0.
00

E
xc

lu
si

vo
 d

o 
se

rv
iç

o 
de

 a
ba

st
ec

im
en

to
 d

e 
ág

ua
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

   
 

01
-0

1-
11

-0
0

電
力
供
應
專
營
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

E
xc

lu
si

vo
 d

a 
en

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

01
-0

1-
12

-0
0

即
發
彩
票
專
營
收
益

E
xc

lu
si

vo
 d

as
 lo

ta
ri

as
 in

st
an

tâ
ne

as
01

-0
1-

12
-0

1
 
 
 
 
 
稅
金
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

0.
00

   
   

   
 R

en
da

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

   
   

   
01

-0
1-

12
-0

2
 
 
 
 
 
稅
務
豁
免
之
補
償
金
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

50
,0

00
.0

0
50

,0
00

.0
0

0.
00

50
,0

00
.0

0
50

,0
00

.0
0

0.
00

   
   

   
 C

om
pe

ns
aç

ão
 p

/is
en

çõ
es

 f
is

ca
is

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

01
-0

1-
12

-0
3

 
 
 
 
 
稅
金
（
運
動
彩
票
）
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

73
,7

08
,6

76
.0

0
73

,7
08

,6
76

.0
0

0.
00

73
,7

08
,6

76
.0

0
73

,7
08

,6
76

.0
0

0.
00

   
   

   
 R

en
da

 (
L

ot
ar

ia
 D

es
po

rt
iv

a)
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...    

   
   

   
01

-0
1-

12
-0

4
 
 
 
 
 
未
領
取
之
獎
金
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

1,
10

7,
37

3.
00

1,
10

7,
37

3.
00

0.
00

1,
10

7,
37

3.
00

1,
10

7,
37

3.
00

0.
00

   
   

   
 P

ré
m

io
s 

nã
o 

re
cl

am
ad

os
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
   

01
-0

1-
13

-0
0

澳
門
公
共
汽
車
有
限
公
司
專
營
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

E
xc

lu
si

vo
 d

a 
S

T
C

M
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

01
-0

1-
14

-0
0

澳
門
新
福
利
公
共
汽
車
有
限
公
司
專
營
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
E

xc
lu

si
vo

 d
a 

T
R

A
N

S
M

A
C

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
 

轉
下
頁

 ..
...

50
3,

32
7,

15
2.

00
32

,6
93

,5
58

,8
88

.0
0

33
,1

96
,8

86
,0

40
.0

0
29

,3
83

,1
55

.0
0

33
,1

67
,5

02
,8

85
.0

0
32

,6
55

,3
20

,8
18

.0
0

51
2,

18
2,

06
7.

00
A

 tr
an

sp
or

ta
r.

...
.



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

50
3,

32
7,

15
2.

00
32

,6
93

,5
58

,8
88

.0
0

33
,1

96
,8

86
,0

40
.0

0
29

,3
83

,1
55

.0
0

33
,1

67
,5

02
,8

85
.0

0
32

,6
55

,3
20

,8
18

.0
0

51
2,

18
2,

06
7.

00
T

ra
ns

po
rt

e.
...

.

01
-0

1-
15

-0
0

南
粵
批
發
市
場
專
營
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
0.

00
71

,0
89

.0
0

71
,0

89
.0

0
0.

00
71

,0
89

.0
0

71
,0

89
.0

0
0.

00
E

xc
lu

si
vo

 d
a 

S
oc

ie
da

de
 d

o 
M

er
ca

do
 A

ba
st

ec
ed

or
 N

am
 Y

ue
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

 
01

-0
1-

16
-0

0
澳
門
泊
車
管
理
股
份
有
限
公
司
專
營
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
E

xc
lu

si
vo

 d
a 

C
om

pa
nh

ia
 d

e 
P

ar
qu

es
 d

e 
M

ac
au

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
01

-0
1-

17
-0

0
經
營
停
車
場
及
道
路
泊
車
位
之
收
益

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

19
,4

37
,5

75
.0

0
19

,4
37

,5
75

.0
0

0.
00

19
,4

37
,5

75
.0

0
19

,4
37

,5
75

.0
0

0.
00

E
xp

lo
ra

çã
o 

de
 s

ilo
s 

e 
pa

rq
ue

s 
au

to
m

óv
ei

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

01
-0

1-
18

-0
0

博
彩
中
介
人
佣
金
之
稅
項

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
0.

00
18

4,
61

8,
80

2.
00

18
4,

61
8,

80
2.

00
0.

00
18

4,
61

8,
80

2.
00

18
4,

61
8,

80
2.

00
0.

00
C

om
is

sõ
es

 d
os

 p
ro

m
ot

or
es

 d
e 

jo
go

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
01

-0
2-

00
-0

0
   

   
   

   
   

  其
他

:
   

   
   

   
   

  O
ut

ro
s:

01
-0

2-
01

-0
0

車
輛
使
用
牌
照
稅

…
…

…
…

…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…

…
..

0.
00

16
0,

81
1,

87
4.

00
16

0,
81

1,
87

4.
00

0.
00

16
0,

81
1,

87
4.

00
16

0,
81

1,
87

4.
00

0.
00

Im
po

st
o 

de
 c

ir
cu

la
çã

o.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

  
遺
產
及
贈
與
稅

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

3,
96

9,
00

1.
70

0.
00

3,
96

9,
00

1.
70

0.
00

3,
96

9,
00

1.
70

0.
00

3,
96

9,
00

1.
70

Im
po

st
o 

so
br

e 
su

ce
ss

õe
s 

e 
do

aç
õe

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

 
小
結

 ..
...

.
50

7,
29

6,
15

3.
70

33
,0

58
,4

98
,2

28
.0

0
33

,5
65

,7
94

,3
81

.7
0

29
,3

83
,1

55
.0

0
33

,5
36

,4
11

,2
26

.7
0

33
,0

20
,2

60
,1

58
.0

0
51

6,
15

1,
06

8.
70

S
om

a.
...

..

02
-0

0-
00

-0
0

間
接
稅

Im
po

st
os

 I
nd

ir
ec

to
s

02
-0

3-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  其
他

:
   

   
   

   
   

  O
ut

ro
s:

02
-0

3-
01

-0
0

旅
遊
稅

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

3,
98

3,
18

3.
00

17
4,

27
3,

26
1.

00
17

8,
25

6,
44

4.
00

27
6,

75
1.

00
17

7,
97

9,
69

3.
00

17
4,

31
9,

68
6.

00
3,

66
0,

00
7.

00
Im

po
st

o 
de

 tu
ri

sm
o.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
02

-0
3-

02
-0

0
印
花
稅

Im
po

st
o 

do
 s

el
o

02
-0

3-
02

-0
1

   
   

   
   

   
  印
花

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
4,

50
0,

00
0.

00
4,

50
0,

00
0.

00
1,

97
4,

30
4.

00
2,

52
5,

69
6.

00
2,

52
5,

69
6.

00
0.

00
   

   
   

   
   

  E
st

am
pi

lh
a 

fi
sc

al
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

   
02

-0
3-

02
-0

2
   

   
   

   
   

  資
產
轉
移
印
花

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

..…
…

…
…

…
…

…
0.

00
84

3,
29

4,
81

5.
00

84
3,

29
4,

81
5.

00
0.

00
84

3,
29

4,
81

5.
00

84
3,

29
4,

81
5.

00
0.

00
   

   
   

   
   

  S
el

o 
po

r 
tr

an
sm

is
sã

o 
de

 b
en

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

  
02

-0
3-

02
-0

3
   

   
   

   
   

  印
花
款
項

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

19
8,

72
4,

41
8.

00
19

8,
72

4,
41

8.
00

0.
00

19
8,

72
4,

41
8.

00
19

8,
72

4,
41

8.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  S

el
o 

de
 v

er
ba

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
  

02
-0

3-
02

-0
4

   
   

   
   

   
  憑
單
印
花

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
… 2

5,
32

3,
42

2.
30

62
,3

49
,7

55
.0

0
87

,6
73

,1
77

.3
0

17
4,

28
8.

00
87

,4
98

,8
89

.3
0

62
,1

50
,3

35
.0

0
25

,3
48

,5
54

.3
0

   
   

   
   

   
  S

el
o 

de
 c

on
he

ci
m

en
to

 d
e 

co
br

an
ça

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

02
-0

3-
02

-9
9

   
   

   
   

   
  各
類
印
花

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

37
1,

18
0.

00
4,

23
9,

34
2.

00
4,

61
0,

52
2.

00
33

,8
18

.0
0

4,
57

6,
70

4.
00

4,
13

6,
51

5.
00

44
0,

18
9.

00
   

   
   

   
   

  S
el

os
 d

iv
er

so
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

轉
下
頁

 ..
...

29
,6

77
,7

85
.3

0
1,

28
7,

38
1,

59
1.

00
1,

31
7,

05
9,

37
6.

30
2,

45
9,

16
1.

00
1,

31
4,

60
0,

21
5.

30
1,

28
5,

15
1,

46
5.

00
29

,4
48

,7
50

.3
0

A
 tr

an
sp

or
ta

r.
...

.



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

29
,6

77
,7

85
.3

0
1,

28
7,

38
1,

59
1.

00
1,

31
7,

05
9,

37
6.

30
2,

45
9,

16
1.

00
1,

31
4,

60
0,

21
5.

30
1,

28
5,

15
1,

46
5.

00
29

,4
48

,7
50

.3
0

T
ra

ns
po

rt
e.

...
.

02
-0

3-
03

-0
0

消
費
稅

Im
po

st
o 

de
 c

on
su

m
o

02
-0

3-
03

-0
1

   
   

   
   

   
  汽

油
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

62
,1

87
,5

41
.0

0
62

,1
87

,5
41

.0
0

0.
00

62
,1

87
,5

41
.0

0
62

,1
87

,5
41

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
  G

as
ol

in
a.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

   
 

02
-0

3-
03

-0
2

   
   

   
   

   
  可

燃
性
油
類
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

9,
64

8,
32

2.
00

9,
64

8,
32

2.
00

0.
00

9,
64

8,
32

2.
00

9,
64

8,
32

2.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  Ó

le
os

 c
om

bu
st

ív
ei

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
   

02
-0

3-
03

-0
3

   
   

   
   

   
  潤

滑
油
及
化
學
礦
油
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

65
9,

28
9.

00
65

9,
28

9.
00

0.
00

65
9,

28
9.

00
65

9,
28

9.
00

0.
00

   
   

   
   

   
  Ó

le
os

 lu
br

if
ic

an
te

s 
e 

ól
eo

s 
m

in
er

ai
s 

qu
ei

m
ad

os
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

02
-0

3-
03

-0
4

   
   

   
   

   
  煙

草
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
92

,0
12

,1
22

.0
0

92
,0

12
,1

22
.0

0
0.

00
92

,0
12

,1
22

.0
0

92
,0

12
,1

22
.0

0
0.

00
   

   
   

   
   

  T
ab

ac
o.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

02
-0

3-
03

-0
5

   
   

   
   

   
  酒

及
其
他
含
酒
精
性
飲
品

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
15

4,
24

6,
43

0.
00

15
4,

24
6,

43
0.

00
0.

00
15

4,
24

6,
43

0.
00

15
4,

24
6,

43
0.

00
0.

00
   

   
   

   
   

  V
in

ho
 e

 o
ut

ra
s 

be
bi

da
s 

al
co

ól
ic

as
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

02
-0

3-
04

-0
0

機
動
車
輛
稅

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

33
4,

24
7,

53
5.

00
45

5,
58

4,
51

7.
00

78
9,

83
2,

05
2.

00
11

,7
01

,2
47

.0
0

77
8,

13
0,

80
5.

00
45

5,
16

4,
51

7.
00

32
2,

96
6,

28
8.

00
Im

po
st

o 
so

br
e 

ve
íc

ul
os

 m
ot

or
iz

ad
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..   

   
   

   
   

小
結

 ..
...

.
36

3,
92

5,
32

0.
30

2,
06

1,
71

9,
81

2.
00

2,
42

5,
64

5,
13

2.
30

14
,1

60
,4

08
.0

0
2,

41
1,

48
4,

72
4.

30
2,

05
9,

06
9,

68
6.

00
35

2,
41

5,
03

8.
30

S
om

a.
...

..

03
-0

0-
00

-0
0

費
用
、
罰
款
及
其
他
金
錢
上
之
制
裁

T
ax

as
, m

ul
ta

s 
e 

ou
tr

as
 p

en
al

id
ad

es
03

-0
1-

00
-0

0
   

   
   

   
   

   
費
用

:
   

   
   

   
   

   
T

ax
as

:
03

-0
1-

03
-0

0
公
證
登
記
服
務
收
費

T
ax

as
 d

os
 s

er
vi

ço
s 

de
 r

eg
is

to
 e

 n
ot

ar
ia

do
   

   
   

03
-0

1-
03

-0
1

 
 
 
 
 
 
 
 
特
區
行
政
當
局
分
享
之
金
額
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
. 0.

00
18

0,
35

4,
06

1.
00

18
0,

35
4,

06
1.

00
0.

00
18

0,
35

4,
06

1.
00

18
0,

35
4,

06
1.

00
0.

00
   

   
   

C
om

pa
rt

ic
ip

aç
õe

s 
da

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P

úb
lic

a 
da

 R
A

E
M

...
...

...
...

...
   

   
  

03
-0

1-
03

-0
2

 
 
 
 
法
務
公
庫
分
享
之
金
額
 .
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

77
,2

94
,4

11
.0

0
77

,2
94

,4
11

.0
0

0.
00

77
,2

94
,4

11
.0

0
77

,2
94

,4
11

.0
0

0.
00

   
   

   
C

om
pa

rt
ic

ip
aç

õe
s 

do
 C

A
J.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

 
03

-0
1-

04
-0

0
各
項
身
份
證
明
文
件
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

20
,8

15
,4

30
.0

0
20

,8
15

,4
30

.0
0

0.
00

20
,8

15
,4

30
.0

0
20

,8
15

,4
30

.0
0

0.
00

T
ax

as
 d

e 
se

rv
iç

os
 d

e 
id

en
tif

ic
aç

ão
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

03
-0

1-
06

-0
0

都
市
建
築
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
0.

00
48

,8
15

,5
41

.0
0

48
,8

15
,5

41
.0

0
0.

00
48

,8
15

,5
41

.0
0

48
,8

15
,5

41
.0

0
0.

00
T

ax
as

 d
e 

co
ns

tr
uç

ão
 u

rb
an

a.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
   

   
   

03
-0

1-
07

-0
0

港
務
手
續
費
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

18
,3

21
,6

37
.0

0
18

,3
21

,6
37

.0
0

0.
00

18
,3

21
,6

37
.0

0
18

,3
21

,6
37

.0
0

0.
00

E
m

ol
um

en
to

s 
po

rt
uá

ri
os

 e
 m

ar
íti

m
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
 

03
-0

1-
08

-0
0

工
業
產
權
註
冊
費

   
   

   
   

   
 

R
eg

is
to

 d
e 

pr
op

ri
ed

ad
e 

in
du

st
ri

al
03

-0
1-

08
-0

1
 
 
 
 
 
 
 
 
特
區
行
政
當
局
分
享
之
金
額
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

0.
00

5,
15

4,
32

4.
00

5,
15

4,
32

4.
00

0.
00

5,
15

4,
32

4.
00

5,
15

4,
32

4.
00

0.
00

   
   

   
C

om
pa

rt
ic

ip
aç

õe
s 

da
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 P
úb

lic
a 

da
 R

A
E

M
...

...
...

...
...

...
...

..    
   

  
轉
下
頁

 ..
...

0.
00

35
0,

75
5,

40
4.

00
35

0,
75

5,
40

4.
00

0.
00

35
0,

75
5,

40
4.

00
35

0,
75

5,
40

4.
00

0.
00

A
 tr

an
sp

or
ta

r.
...

.



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

0.
00

35
0,

75
5,

40
4.

00
35

0,
75

5,
40

4.
00

0.
00

35
0,

75
5,

40
4.

00
35

0,
75

5,
40

4.
00

0.
00

T
ra

ns
po

rt
e.

...
.

03
-0

1-
08

-0
2

   
   

   
 工

商
業
發
展
基
金
分
享
之
金
額

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
0.

00
7,

73
1,

48
6.

00
7,

73
1,

48
6.

00
0.

00
7,

73
1,

48
6.

00
7,

73
1,

48
6.

00
0.

00
   

   
   

C
om

pa
rt

ic
ip

aç
õe

s 
do

 F
D

IC
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
 

03
-0

1-
09

-0
0

出
境
人
頭
稅

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

15
7,

63
9,

90
2.

00
15

7,
63

9,
90

2.
00

0.
00

15
7,

63
9,

90
2.

00
15

7,
63

9,
90

2.
00

0.
00

T
ax

a 
s/

tr
an

sp
or

te
 d

e 
pa

ss
ag

ei
ro

s 
p/

ex
te

ri
or

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
 

03
-0

1-
10

-0
0

辦
理
入
境
、
逗
留
及
定
居
澳
門
之
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
0.

00
17

,2
70

,5
90

.0
0

17
,2

70
,5

90
.0

0
0.

00
17

,2
70

,5
90

.0
0

17
,2

70
,5

90
.0

0
0.

00
T

ax
as

 d
e 

en
tr

ad
a,

 p
er

m
an

ên
ci

a/
re

si
dê

nc
ia

 e
m

 M
ac

au
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

   
   

03
-0

1-
11

-0
0

電
信
服
務
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
0.

00
57

,3
69

,3
83

.0
0

57
,3

69
,3

83
.0

0
0.

00
57

,3
69

,3
83

.0
0

57
,3

69
,3

83
.0

0
0.

00
T

ax
as

 d
os

 s
er

vi
ço

s 
de

 te
le

co
m

un
ic

aç
õe

s.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
   

   
 

03
-0

1-
12

-0
0

無
線
電
通
訊
服
務
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
0.

00
33

,2
51

,9
80

.0
0

33
,2

51
,9

80
.0

0
0.

00
33

,2
51

,9
80

.0
0

33
,2

51
,9

80
.0

0
0.

00
T

ax
as

 d
os

 s
er

vi
ço

s 
de

 r
ad

io
co

m
un

ic
aç

õe
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
 

03
-0

1-
13

-0
0

核
數
師
暨
會
計
師
註
冊
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

33
9,

10
0.

00
33

9,
10

0.
00

0.
00

33
9,

10
0.

00
33

9,
10

0.
00

0.
00

R
eg

is
to

s 
de

 a
ud

ito
re

s 
e 

co
nt

ab
ili

st
as

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
03

-0
1-

14
-0

0
工
程
准
照
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
0.

00
8,

04
9,

92
3.

00
8,

04
9,

92
3.

00
0.

00
8,

04
9,

92
3.

00
8,

04
9,

92
3.

00
0.

00
T

ax
as

 a
 c

ob
ra

r 
pe

la
 e

m
is

sã
o 

de
 li

ce
nç

as
 d

e 
ob

ra
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.   
   

   
 

03
-0

1-
15

-0
0

執
行
稽
查
收
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

1,
66

4,
44

5.
00

1,
66

4,
44

5.
00

0.
00

1,
66

4,
44

5.
00

1,
66

4,
44

5.
00

0.
00

T
ax

a 
a 

co
br

ar
 p

el
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

e 
vi

st
or

ia
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

03
-0

1-
16

-0
0

簽
發
貨
物
來
源
證
及
出
口
證
收
費

E
m

ol
um

en
to

s 
pe

la
 e

m
is

sã
o 

de
 c

er
tif

ic
ad

os
 d

e 
or

ig
em

, g
ui

as
 e

 li
ce

nç
as

 d
e

ex
po

rt
aç

ão
   

   
  

03
-0

1-
16

-0
1

   
   

   
   

 工
商
業
發
展
基
金
分
享
之
金
額

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

3,
33

3,
12

0.
00

3,
33

3,
12

0.
00

0.
00

3,
33

3,
12

0.
00

3,
33

3,
12

0.
00

0.
00

   
   

   
   

C
om

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 d
o 

F
D

IC
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

03
-0

1-
16

-0
2

 
 
 
 
 
 
澳
門
貿
易
投
資
促
進
局
分
享
之
金
額
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

0.
00

4,
99

9,
68

0.
00

4,
99

9,
68

0.
00

0.
00

4,
99

9,
68

0.
00

4,
99

9,
68

0.
00

0.
00

   
   

   
   

C
om

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 d
o 

IP
IM

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

   
03

-0
1-

17
-0

0
簽
發
工
業
場
所
及
工
業
單
位
設
立
的
准
照
費

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
0.

00
16

4,
90

0.
00

16
4,

90
0.

00
0.

00
16

4,
90

0.
00

16
4,

90
0.

00
0.

00
T

ax
as

 d
e 

em
is

sã
o 

de
 li

c.
 d

e 
in

st
al

aç
ão

 d
e 

es
ta

b.
 e

 u
ni

d.
 I

nd
us

tr
ia

is
...

...
...

...
...

...
...

.    
   

   
   

03
-0

1-
99

-0
0

其
他
費
用
及
准
照

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

1,
54

1,
00

5.
00

1,
54

1,
00

5.
00

0.
00

1,
54

1,
00

5.
00

1,
54

1,
00

5.
00

0.
00

O
ut

ra
s 

ta
xa

s 
e 

lic
en

ça
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
   

   
   

03
-0

2-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  罰

款
及
其
他
金
錢
上
之
制
裁

   
   

   
   

   
  M

ul
ta

s 
e 

ou
tr

as
 p

en
al

id
ad

es
   

   
   

  
03

-0
2-

01
-0

0
稅
務
違
反

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
4,

73
0.

00
4,

73
0.

00
0.

00
4,

73
0.

00
4,

73
0.

00
0.

00
In

fr
ac

çõ
es

 fi
sc

ai
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
 

03
-0

2-
04

-0
0

過
期
繳
稅
之
罰
款
(
百
分
之
三
)…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

1,
85

7,
07

1.
00

1,
85

7,
07

1.
00

0.
00

1,
85

7,
07

1.
00

1,
85

7,
07

1.
00

0.
00

T
rê

s 
po

r 
ce

nt
o 

de
 d

ív
id

a…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
 

03
-0

2-
05

-0
0

過
期
利
息

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
 

Ju
ro

s 
de

 m
or

a…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…    
   

   
 

03
-0

2-
05

-0
1

批
租
地
之
租
金

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

0.
00

93
7,

73
8.

00
93

7,
73

8.
00

0.
00

93
7,

73
8.

00
93

7,
73

8.
00

0.
00

R
en

da
s 

de
 c

on
ce

ss
õe

s 
de

 te
rr

en
os

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..  

   
   

   
  

轉
下
頁

 ..
...

0.
00

64
6,

91
0,

45
7.

00
64

6,
91

0,
45

7.
00

0.
00

64
6,

91
0,

45
7.

00
64

6,
91

0,
45

7.
00

0.
00

A
 tr

an
sp

or
ta

r.
...

.



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

0.
00

64
6,

91
0,

45
7.

00
64

6,
91

0,
45

7.
00

0.
00

64
6,

91
0,

45
7.

00
64

6,
91

0,
45

7.
00

0.
00

T
ra

ns
po

rt
e.

...
.

03
-0

2-
05

-0
2

批
租
地
之
地
稅

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
4,

90
4.

00
4,

90
4.

00
0.

00
4,

90
4.

00
4,

90
4.

00
0.

00
F

or
os

 d
e 

co
nc

es
sõ

es
 d

e 
te

rr
en

os
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

 
03

-0
2-

05
-0

3
批
租
地
之
溢
價
金

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

23
,5

65
,4

55
.0

0
23

,5
65

,4
55

.0
0

0.
00

23
,5

65
,4

55
.0

0
23

,5
65

,4
55

.0
0

0.
00

P
ré

m
io

s 
de

 c
on

ce
ss

õe
s 

de
 te

rr
en

os
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
   

   
   

  
03

-0
2-

05
-9

9
其
他

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
2,

09
1,

99
7.

20
7,

27
1,

86
4.

00
9,

36
3,

86
1.

20
0.

00
9,

36
3,

86
1.

20
7,

27
1,

86
4.

00
2,

09
1,

99
7.

20
O

ut
ro

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
 

03
-0

2-
06

-0
0

補
償
利
息

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
1,

02
3,

40
7.

00
1,

05
3,

96
4.

00
2,

07
7,

37
1.

00
18

1,
58

8.
00

1,
89

5,
78

3.
00

1,
05

2,
12

0.
00

84
3,

66
3.

00
Ju

ro
s 

co
m

pe
ns

at
ór

io
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 
03

-0
2-

07
-0

0
行
政
違
反

In
fr

ac
çõ

es
 a

dm
in

is
tr

at
iv

as
   

   
   

 
03

-0
2-

07
-0

1
根
據
《
道
路
法
典
》
規
定
之
收
入

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

42
,8

46
,9

05
.0

0
42

,8
46

,9
05

.0
0

0.
00

42
,8

46
,9

05
.0

0
42

,8
46

,9
05

.0
0

0.
00

R
ec

ei
ta

s 
no

s 
te

rm
os

 d
o 

C
ód

ig
o 

da
 E

st
ra

da
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

   
03

-0
2-

07
-0

2
其
他

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
0.

00
9,

78
7,

28
6.

00
9,

78
7,

28
6.

00
0.

00
9,

78
7,

28
6.

00
9,

78
7,

28
6.

00
0.

00
O

ut
ra

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
 

03
-0

2-
99

-0
0

其
他
罰
款
及
金
錢
上
之
制
裁

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

4,
55

9,
73

8.
00

4,
55

9,
73

8.
00

0.
00

4,
55

9,
73

8.
00

4,
55

9,
73

8.
00

0.
00

O
ut

ra
s 

m
ul

ta
s 

e 
pe

na
lid

ad
es

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
   

   
   

  
小
結

 ..
...

.
3,

11
5,

40
4.

20
73

6,
00

0,
57

3.
00

73
9,

11
5,

97
7.

20
18

1,
58

8.
00

73
8,

93
4,

38
9.

20
73

5,
99

8,
72

9.
00

2,
93

5,
66

0.
20

S
om

a.
...

..

04
-0

0-
00

-0
0

財
產
之
收
益

R
en

di
m

en
to

s 
da

 p
ro

pr
ie

da
de

04
-0

3-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  利
息

 -
 其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

  J
ur

os
 -

 o
ut

ro
s 

se
ct

or
es

:
04

-0
3-

01
-0

0
銀
行
存
款

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
…

.
0.

00
82

,6
34

.0
0

82
,6

34
.0

0
0.

00
82

,6
34

.0
0

82
,6

34
.0

0
0.

00
D

ep
ós

ito
s 

ba
nc

ár
io

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…    
   

   
  

04
-0

6-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  股
息

 -
- 
其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

  D
iv

id
en

do
s 

- 
O

ut
ro

s 
S

ec
to

re
s:

04
-0

6-
00

-0
1

   
   

   
   

   
   

 澳
門
電
力
股
份
有
限
公
司

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

0.
00

37
,8

60
,7

86
.0

0
37

,8
60

,7
86

.0
0

0.
00

37
,8

60
,7

86
.0

0
37

,8
60

,7
86

.0
0

0.
00

   
   

   
   

   
   

 C
E

M
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
.

   
   

   
  

04
-0

6-
00

-9
9

   
   

   
   

   
   

 其
他

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

   
   

   
   

   
   

 O
ut

ro
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
  

04
-1

0-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  土
地
租
金

 -
- 
其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

  R
en

da
s 

de
 te

rr
en

os
 -

 O
ut

ro
s 

se
ct

or
es

:
   

   
   

   
 

04
-1

0-
01

-0
0

地
稅

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

72
5,

74
8.

70
10

1,
91

7.
00

82
7,

66
5.

70
33

,9
16

.0
0

79
3,

74
9.

70
10

1,
72

4.
00

69
2,

02
5.

70
F

or
os

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
   

   
   

   
 

轉
下
頁

 ..
...

72
5,

74
8.

70
38

,0
45

,3
37

.0
0

38
,7

71
,0

85
.7

0
33

,9
16

.0
0

38
,7

37
,1

69
.7

0
38

,0
45

,1
44

.0
0

69
2,

02
5.

70
A

 tr
an

sp
or

ta
r.

...
.



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

接
上
頁

 ..
...

72
5,

74
8.

70
38

,0
45

,3
37

.0
0

38
,7

71
,0

85
.7

0
33

,9
16

.0
0

38
,7

37
,1

69
.7

0
38

,0
45

,1
44

.0
0

69
2,

02
5.

70
T

ra
ns

po
rt

e.
...

.

04
-1

0-
02

-0
0

批
租
地
之
租
金

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
42

,0
68

,2
17

.1
0

11
0,

33
9,

60
5.

00
15

2,
40

7,
82

2.
10

63
5,

41
0.

00
15

1,
77

2,
41

2.
10

10
7,

50
9,

87
8.

00
44

,2
62

,5
34

.1
0

R
en

da
s 

de
 c

on
ce

ss
õe

s 
...

...
...

...
…

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

   
   

   
  

04
-1

1-
00

-0
0

   
   

   
   

   
 
批
租
地
之
溢
價
金
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
… 0

.0
0

2,
78

6,
57

2,
52

2.
00

2,
78

6,
57

2,
52

2.
00

0.
00

2,
78

6,
57

2,
52

2.
00

2,
78

6,
57

2,
52

2.
00

0.
00

   
   

   
   

 P
ré

m
io

s 
de

 c
on

ce
ss

õe
s 

de
 te

rr
en

os
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
   

   
   

   
   

04
-1

2-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  其

他
財
產
收
益

   
   

   
   

 O
ut

ro
s 

re
nd

im
en

to
s 

da
 p

ro
pr

ie
da

de
04

-1
2-

01
-0

0
鑄
幣
利
潤

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
...

..…
…

…
…

…
...

…
…

…
..

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

L
uc

ro
s 

de
 a

m
oe

da
çã

o…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

04
-1

2-
02

-0
0

金
融
管
理
局
結
餘
之
共
同
分
享

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
15

0,
00

0,
00

0.
00

15
0,

00
0,

00
0.

00
0.

00
15

0,
00

0,
00

0.
00

15
0,

00
0,

00
0.

00
0.

00
C

om
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 n

os
 r

es
ul

ta
do

s 
da

 A
M

C
M

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
   

04
-1

2-
03

-0
0

土
地
基
金
之
共
同
分
享

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
C

om
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 n

o 
"F

un
do

 d
e 

T
er

ra
s"

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

   
   

   
   

 
04

-1
2-

99
-0

0
其
他

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
0.

00
32

8,
29

7.
00

32
8,

29
7.

00
0.

00
32

8,
29

7.
00

32
8,

29
7.

00
0.

00
O

ut
ro

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

   
   

   
   

小
結

 ..
...

.
42

,7
93

,9
65

.8
0

3,
08

5,
28

5,
76

1.
00

3,
12

8,
07

9,
72

6.
80

66
9,

32
6.

00
3,

12
7,

41
0,

40
0.

80
3,

08
2,

45
5,

84
1.

00
44

,9
54

,5
59

.8
0

S
om

a.
...

..

05
-0

0-
00

-0
0

轉
移

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

05
-0

3-
00

-0
0

  私
營
企
業

 E
m

pr
es

as
 p

riv
ad

as
05

-0
3-

00
-0

1
城
市
建
設
、
推
廣
旅
遊
及
社
會
保
障
撥
款

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
1,

60
6,

30
2,

93
9.

00
1,

60
6,

30
2,

93
9.

00
0.

00
1,

60
6,

30
2,

93
9.

00
1,

60
6,

30
2,

93
9.

00
0.

00

C
on

tr
ib

. p
/d

es
en

v.
 u

rb
an

. e
 p

ro
m

oç
ão

 tu
rí

st
ic

a 
e 

se
gu

ra
nç

a 
so

ci
al

…
…

…
...

…
…

…
.…

…
…

…
…

...
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

..
05

-0
3-

00
-0

4
澳
門
賽
馬
有
限
公
司
基
金

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..…

…
…

..
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
F

un
do

 C
om

pa
nh

ia
 d

e 
C

or
ri

da
s 

de
 C

av
al

os
 d

e 
M

ac
au

…
…

…
…

 
05

-0
3-

00
-0

6
衛
生
基
金
(
即
發
彩
票
)…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

1,
00

0,
00

0.
00

0.
00

F
un

do
 p

ar
a 

a 
sa

úd
e 

(L
ot

ar
ia

s 
In

st
an

tâ
ne

as
)…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

   
   

   
  

05
-0

6-
00

-0
0

外
地
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

E
xt

er
io

r…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

  
05

-0
7-

00
-0

0
其
他
部
門

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

O
ut

ro
s 

se
ct

or
es

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
  

小
結

 ..
...

.
0.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
0.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
1,

60
7,

30
2,

93
9.

00
0.

00
S

om
a.

...
..



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

06
-0

0-
00

-0
0

耐
用
品
之
出
售

V
en

da
 d

e 
B

en
s 

D
ur

ad
ou

ro
s

06
-0

3-
00

-0
0

   
   

   
   

   
   
其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

   
O

ut
ro

s 
se

ct
or

es
:

06
-0

3-
01

-0
0

資
產
轉
讓

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

0.
00

11
3,

63
4.

00
11

3,
63

4.
00

0.
00

11
3,

63
4.

00
11

3,
63

4.
00

0.
00

A
lie

na
çã

o 
de

 b
en

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
 

06
-0

3-
02

-0
0

出
讓
廢
料
及
廢
鐵

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
V

en
da

 d
e 

m
at

er
ia

is
 in

se
rv

ív
ei

s 
e 

su
ca

ta
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

... 
   

   
   

小
結

 ..
...

.
0.

00
11

3,
63

4.
00

11
3,

63
4.

00
0.

00
11

3,
63

4.
00

11
3,

63
4.

00
0.

00
S

om
a.

...
..

07
-0

0-
00

-0
0

勞
務
及
非
耐
用
品
之
出
售

V
en

da
 d

e 
S

er
vi

ço
s 

e 
B

en
s 

N
ão

 D
ur

ad
ou

ro
s

07
-0

1-
00

-0
0

   
   

   
   

   
   
房
屋
租
金

:
   

   
   

   
   

   
R

en
da

s 
de

 h
ab

ita
çõ

es
:

07
-0

1-
02

-0
0

其
他
房
屋
租
金

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
7,

80
2,

07
2.

00
7,

80
2,

07
2.

00
0.

00
7,

80
2,

07
2.

00
7,

80
2,

07
2.

00
0.

00
R

en
da

 d
e 

ou
tr

as
 h

ab
ita

çõ
es

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

   
07

-0
4-

00
-0

0
   

   
   

   
   

   
樓
宇
租
金

 -
 其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

   
R

en
da

s 
de

 e
di

fí
ci

os
 -

 o
ut

ro
s 

se
ct

or
es

:
07

-0
4-

02
-0

0
外
港
碼
頭
設
施

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

0.
00

12
,5

00
,0

00
.0

0
12

,5
00

,0
00

.0
0

0.
00

12
,5

00
,0

00
.0

0
12

,5
00

,0
00

.0
0

0.
00

In
st

al
aç

õe
s 

do
 P

or
to

 E
xt

er
io

r.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
  

07
-0

4-
03

-0
0

回
力
球
場
大
樓

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 0.
00

2,
35

0,
04

9.
00

2,
35

0,
04

9.
00

0.
00

2,
35

0,
04

9.
00

2,
35

0,
04

9.
00

0.
00

E
di

fí
ci

os
 d

a 
P

el
ot

a 
B

as
ca

...
...

...
...

...
...

...
...

...
…

…
…

…
…

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

   
   

   
  

07
-0

7-
00

-0
0

   
   

   
   

   
  耐
用
品
之
租
金

 -
 其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

   
R

en
da

s 
de

 b
en

s 
du

ra
do

ur
os

 -
 o

ut
ro

s 
se

ct
or

es
:

07
-0

7-
01

-0
0

機
械
及
設
備

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
0.

00
45

,3
10

.0
0

45
,3

10
.0

0
0.

00
45

,3
10

.0
0

45
,3

10
.0

0
0.

00
M

áq
ui

na
s 

e 
eq

ui
pa

m
en

to
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
   

   
   

07
-1

0-
00

-0
0

   
   

   
   

   
   
雜
項

 -
 其
他
部
門

:
   

   
   

   
   

   
D

iv
er

so
s 

- 
O

ut
ro

s 
se

ct
or

es
:

07
-1

0-
09

-0
0

財
務
管
理

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

0.
00

11
2.

00
11

2.
00

0.
00

11
2.

00
11

2.
00

0.
00

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 f
in

an
ce

ir
as

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
   

  
07

-1
0-

99
-0

0
其
他

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
5,

31
9,

93
2.

00
5,

31
9,

93
2.

00
0.

00
5,

31
9,

93
2.

00
5,

31
9,

93
2.

00
0.

00
O

ut
ra

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

   
   

   
   

  
小
結

 ..
...

.
0.

00
28

,0
17

,4
75

.0
0

28
,0

17
,4

75
.0

0
0.

00
28

,0
17

,4
75

.0
0

28
,0

17
,4

75
.0

0
0.

00
S

om
a.

...
..



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

08
-0

0-
00

-0
0

其
他
經
常
收
入

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

08
-0

6-
00

-0
0

政
府
代
表
報
酬

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

1,
89

4,
00

0.
00

1,
89

4,
00

0.
00

0.
00

1,
89

4,
00

0.
00

1,
89

4,
00

0.
00

0.
00

R
em

un
er

aç
õe

s 
do

s 
de

le
ga

do
s 

do
 g

ov
er

no
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…   
   

   
   

  
08

-0
7-

00
-0

0
分
享
兌
換
店
收
益

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
5,

74
3,

53
3.

00
5,

74
3,

53
3.

00
0.

00
5,

74
3,

53
3.

00
5,

74
3,

53
3.

00
0.

00
C

om
pa

rt
ic

ip
aç

õe
s 

na
s 

re
ce

ita
s 

de
 b

al
cõ

es
 d

e 
câ

m
bi

o…
…

…
...

…
…

…
…

…
.…

   
   

   
   

08
-0

8-
00

-0
0

賠
償

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..20

2,
06

2.
00

6,
25

8,
81

4.
00

6,
46

0,
87

6.
00

0.
00

6,
46

0,
87

6.
00

6,
25

2,
81

3.
00

20
8,

06
3.

00
In

de
m

in
iz

aç
õe

s…
…

…
…

…
…

...
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..  

   
   

   
   

08
-9

9-
00

-0
0

偶
然
及
未
列
明
之
收
益
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

5,
10

3,
50

8.
00

96
,0

32
,3

80
.0

0
10

1,
13

5,
88

8.
00

16
,2

62
.0

0
10

1,
11

9,
62

6.
00

96
,9

28
,5

41
.0

0
4,

19
1,

08
5.

00
R

ec
ei

ta
s 

ev
en

tu
ai

s 
e 

nã
o 

es
pe

ci
fi

ca
da

s…
…

…
...

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.  
   

   
   

 
小
結

 ..
...

.
5,

30
5,

57
0.

00
10

9,
92

8,
72

7.
00

11
5,

23
4,

29
7.

00
16

,2
62

.0
0

11
5,

21
8,

03
5.

00
11

0,
81

8,
88

7.
00

4,
39

9,
14

8.
00

S
om

a.
...

..

資
本
收
入

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

09
-0

0-
00

-0
0

投
資
資
產
之
出
售

V
en

da
 d

e 
B

en
s 

de
 I

nv
es

tim
en

to
09

-0
1-

00
-0

0
土
地
 
-
 
公
營
部
門
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…0

.0
0

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

T
er

re
no

s 
- 

se
ct

or
 p

úb
lic

o.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
   

   
   

   
 

09
-0

6-
00

-0
0

 房
屋

 -
 其

他
部
門

:
 H

ab
ita

çõ
es

 -
 o

ut
ro

s 
se

ct
or

es
:

09
-0

6-
02

-0
0

其
他
房
屋
出
售

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
V

en
da

 d
e 

ou
tr

as
 h

ab
ita

çõ
es

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..    
   

   
   

  
09

-0
7-

00
-0

0
樓
宇
 
-
 
公
營
部
門
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
… 0

.0
0

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

E
di

fí
ci

os
 -

 s
ec

to
r 

pú
bl

ic
o.

...
...

...
...

...
...

...
..…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

   
   

   
   

  
09

-0
9-

00
-0

0
樓
宇
 
-
 
其
他
部
門
:

E
di

fí
ci

os
 -

 o
ut

ro
s 

se
ct

or
es

:
09

-0
9-

01
-0

0
出
售
商
業
單
位

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
V

en
da

 d
e 

fr
ac

çõ
es

 c
om

er
ci

ai
s…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
   

  
小
結

...
...

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

S
om

a.
...

..

10
-0

0-
00

-0
0

轉
移

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

10
-0

1-
00

-0
0

公
營
部
門

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

S
ec

to
r 

pú
bl

ic
o…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

 
10

-0
7-

00
-0

0
其
他
部
門

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
O

ut
ro

s 
se

ct
or

es
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
小
結

 ..
...

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
S

om
a.

...
..



編
號

C
ód

ig
o

收
入
項
目

D
es

ig
na

çã
o 

da
 r

ec
ei

ta
結
算
總
額

R
ec

ei
ta

 li
qu

id
ad

a

31
/1

2/
20

07
   

  待
收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
31

/1
2/

20
07

1/
1/

20
07

   
  待

收

P
or

 c
ob

ra
r 

em
1/

1/
20

07

小
結

S
om

a

錯
收
或
取
消

F
al

ha
s 

e
an

ul
aç

õe
s

結
算
繳
納
額

L
iq

ui
do

 p
ar

a
co

br
an

ça

已
收
繳
金
額

R
ec

ei
ta

 c
ob

ra
da

11
-0

0-
00

-0
0

財
務
資
產

A
ct

iv
os

 F
in

an
ce

ir
os

11
-0

8-
00

-0
0

   
   

   
   

   
   
出
資
證
券

 -
 其

他
部
門

:
   

   
   

   
   

   
T

ítu
lo

s 
de

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 -
 o

ut
ro

s 
se

ct
or

es
:

11
-1

4-
00

-0
0

中
期
及
長
期
借
款
 
-
 
其
他
部
門
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

E
m

pr
és

tim
os

 a
 m

éd
io

 e
 lo

ng
o 

pr
az

os
 -

 o
ut

ro
s 

se
ct

or
es

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

   
   

小
結

 ..
...

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
S

om
a.

...
..

13
-0

0-
00

-0
0

其
他
資
本
收
入

O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
de

 C
ap

ita
l

13
-0

1-
00

-0
0

歷
年
財
政
年
度
結
餘

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

S
al

do
s 

de
 a

no
s 

ec
on

óm
ic

os
 a

nt
er

io
re

s…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

   
   

   
 

小
結

 ..
...

.
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
0.

00
S

om
a.

...
..

14
-0

0-
00

-0
0

非
從
支
付
中
扣
減
之
退
回

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

0.
00

50
,0

83
,5

57
.0

0
50

,0
83

,5
57

.0
0

0.
00

50
,0

83
,5

57
.0

0
50

,0
83

,5
57

.0
0

0.
00

R
ep

os
iç

õe
s 

nã
o 

ab
at

id
as

 n
os

 p
ag

am
en

to
s.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.   
   

   
   

 
小
結

 ..
...

.
0.

00
50

,0
83

,5
57

.0
0

50
,0

83
,5

57
.0

0
0.

00
50

,0
83

,5
57

.0
0

50
,0

83
,5

57
.0

0
0.

00
S

om
a.

...
..

總
額

總
額

總
額

總
額

92
2,
43
6,
41
4.
00

40
,7
36
,9
50
,7
06
.0
0

41
,6
59
,3
87
,1
20
.0
0

44
,4
10
,7
39
.0
0

41
,6
14
,9
76
,3
81
.0
0

40
,6
94
,1
20
,9
06
.0
0

92
0,
85
5,
47
5.
00

T
O
T
A
L



經濟分類
Código

Contribuição industrial

Imposto profissional 
房屋稅                                           (a)
Contribuição predial urbana
所得補充稅

Imposto complementar 
旅遊稅

Imposto de turismo 
資產轉移印花稅

Selo por transmissão de bens  
憑單印花

Selo de conhecimentos de cobrança 
各類印花

Selos diversos
機動車輛稅收

Imposto sobre veículos motorizados
其他

Outros
補償利息

Juros compensatórios
地稅

Foros 
批租地之地租                                    (b)
Rendas de concessão
賠償

Indemnizações
偶然性及非列明之收入(特別稅捐)
Receitas eventuais e não especificadas (Contrib. especial)
繼承及贈與稅

Imposto sobre as sucessões e doações

總數總數總數總數

TOTAL

294,000.00                

2,649,581.00             

收入項目
Designação da receita

催徵前之待繳收入
Receita por cobrar antes

do relaxe

$

營業稅

職業稅

$

$

$

10,759,113.00           

-                             

-                             

2,529.00                    

-                             

2,924,443.00             

2,645,160.00             

117,461.00                

146,590.00                

7,633.00                    

$ -                             

5,813.00                    

1,965,903.00             

-                             

$

$

$

$

$

$

 銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分銀房之徵收憑單結餘之劃分

Desenvolvimento, por cofres, dos saldos em conhecimentos de cobrança

2007 年年年年 12 月月月月 31 日日日日 之之之之 待待待待 繳繳繳繳 收收收收 入入入入
Receita por cobrar em 31 de Dezembro de  2007

01-01-01-00

01-01-02-00

01-01-03-00

01-01-04-00

02-03-01-00

$ -                             02-03-02-02

$

$

$

$

$03-02-06-00

02-03-02-04

02-03-02-99

02-03-04-00

03-02-05-99

04-10-01-00

04-10-02-00

08-08-00-00

08-99-00-00

催徵後之待繳收入
Receita por cobrar
depois do relaxe

$ 39,181,030.00         

$ 33,349,402.00         

$ 119,427,683.00       

$ 311,998,596.00       

$ 3,652,374.00           

$ -                           

$ 25,201,964.30         

$ 322,728.00              

$ 322,672,288.00       

$ 2,091,997.20           

$ 837,850.00              

$ 692,025.70              

$ 42,302,803.10         

$ 205,534.00              

$ 4,191,085.00           

$ 3,969,001.70           

$ 910,096,362.00       

小計
Soma

$ 39,181,030.00          

$ 35,994,562.00          

$ 122,358,298.00        

$ 314,648,177.00        

$ 3,660,007.00            

$ -                            

$ 25,348,554.30          

$ 440,189.00               

$ 322,966,288.00        

$ 2,091,997.20            

$ 843,663.00               

$ 692,025.70               

$ 44,262,534.10          

$ 208,063.00               

$ 920,855,475.00        

$ 4,191,085.00            

$ 3,969,001.70            



(a) 房屋稅

Contribuição predial 
市區附加　－　房屋稅  
Adicionais municipais - contribuição predial 
給予社會工作局有關房屋稅之額外數目          …………………………………………………………… 
Adicional para o IAS s/a contribuição predial

$ 122,358,298.00       

(b) 土地租金 (填海地)
Rendas dos terrenos (conquistados ao mar) 
農地租金

Rendas dos prédios rústicos 
$ 44,262,534.10         

財政局，二零零八年六月三十日。

Direcção dos Serviços de Finanças, aos 30 de Junho de 2008.

  

24,862.40                

44,237,671.70         

122,352,126.00       

5,272.40                  

899.60                     $

$

$

$

$

批閱

Visto 

何燕梅

Ho In Mui
公共會計廳廳長

A Chefe do DCP 

                                 負責人                                        核對
   A Encarregada                           Verificado por

     _______________                ___________________
                                                       鄧世杰

                                                     Tang Sai Kit
                                                    預算暨公共帳目處處長

                                                     O Chefe da DOC
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算
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准
開
支
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付
開
支

C
la
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ia

çã
o
 o
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ic
a

D
es

p
es

a 
o
rç

am
en

ta
d

a
D

es
p

es
a 

au
to

ri
z
ad

a
D

es
p

es
a 

p
ag

a

編
號

項
目

金
額

金
額

金
額

C
ó

d
ig

o
 

D
es

ig
n

aç
ão

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

%
%

%

個
人
資
料
保
護
辦
公
室

G
ab

in
et

e 
p

ar
a 

a 
P

ro
te

cç
ão

 d
e 

D
ad

o
s 

P
es

so
ai

s

行
政
暨
公
職
局

行
政
暨
公
職
局

行
政
暨
公
職
局

行
政
暨
公
職
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

U
N

Ç
Ã

O
 P

Ú
B

L
I
C

A

教
育
暨
青
年
局

教
育
暨
青
年
局

教
育
暨
青
年
局

教
育
暨
青
年
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

統
計
暨
普
查
局

統
計
暨
普
查
局

統
計
暨
普
查
局

統
計
暨
普
查
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 E
S

T
A

T
Í
S

T
I
C

A
 E

 C
E

N
S

O
S

電
信
管
理
局

電
信
管
理
局

電
信
管
理
局

電
信
管
理
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 R
E

G
U

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 T

E
L

E
C

O
M

U
N

I
C

A
Ç

Õ
E

S

財
政
局

財
政
局

財
政
局

財
政
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 F
I
N

A
N

Ç
A

S

退
休
金
及
退
伍
金

退
休
金
及
退
伍
金

退
休
金
及
退
伍
金

退
休
金
及
退
伍
金

P
E

N
S

Õ
E

S
 E

 R
E

F
O

R
M

A
S

共
用
開
支

共
用
開
支

共
用
開
支

共
用
開
支

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
U

N
S

高
等
教
育
輔
助
辦
公
室

高
等
教
育
輔
助
辦
公
室

高
等
教
育
輔
助
辦
公
室

高
等
教
育
輔
助
辦
公
室

G
A

B
I
N

E
T

E
 D

E
 A

P
O

I
O

 A
O

 E
N

S
I
N

O
 S

U
P

E
R

I
O

R

身
份
證
明
局

身
份
證
明
局

身
份
證
明
局

身
份
證
明
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ç

Ã
O

經
濟
局

經
濟
局

經
濟
局

經
濟
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 E
C

O
N

O
M

I
A

澳
門
監
獄

澳
門
監
獄

澳
門
監
獄

澳
門
監
獄

E
S

T
A

B
E

L
E

C
I
M

E
N

T
O
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I
S

I
O

N
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L
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E
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A
C

A
U
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0
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p
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編
號

項
目

金
額

金
額

金
額

C
ó

d
ig

o
 

D
es

ig
n

aç
ão

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

%
%

%

澳
門
特
別
行
政
區
海
關

澳
門
特
別
行
政
區
海
關

澳
門
特
別
行
政
區
海
關

澳
門
特
別
行
政
區
海
關

S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 A
L

F
Â

N
D

E
G

A
 D

A
 R

E
G

I
Ã

O
 A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
T

I
V

A
 E

S
P

E
C

I
A

L
 D

E

M
A

C
A

U

地
球
物
理
暨
氣
象
局

地
球
物
理
暨
氣
象
局

地
球
物
理
暨
氣
象
局

地
球
物
理
暨
氣
象
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 M
E

T
E

O
R

O
L

Ó
G

I
C

O
S

 E
 G

E
O

F
Í
S

I
C

O
S

旅
遊
局

旅
遊
局

旅
遊
局

旅
遊
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 T
U

R
I
S

M
O

新
聞
局

新
聞
局

新
聞
局

新
聞
局

G
A

B
I
N

E
T

E
 D

E
 C

O
M

U
N

I
C

A
Ç

Ã
O

 S
O

C
I
A

L

警
察
總
局

警
察
總
局

警
察
總
局

警
察
總
局

S
E

R
V

I
Ç

O
S

 D
E

 P
O

L
Í
C

I
A

 U
N

I
T

Á
R

I
O

S
 

博
彩
監
察
協
調
局

博
彩
監
察
協
調
局

博
彩
監
察
協
調
局

博
彩
監
察
協
調
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

E
 I

N
S

P
E

C
Ç

Ã
O

 E
 C

O
O

R
D

E
N

A
Ç

Ã
O

 D
E

 J
O

G
O

S

港
務
局

港
務
局

港
務
局

港
務
局

C
A

P
I
T

A
N

I
A

 D
O

S
 P

O
R

T
O

S

澳
門
保
安
部
隊
事
務
局

澳
門
保
安
部
隊
事
務
局

澳
門
保
安
部
隊
事
務
局

澳
門
保
安
部
隊
事
務
局

D
I
R

E
C

Ç
Ã

O
 D

O
S

 S
E

R
V

I
Ç

O
S
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.1
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar

經
濟

分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支

項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支

結
算

額
D

es
p

es
a

li
q

u
id

ad
a

已
支

付
開

支
D

es
p

es
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算

開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加

撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消

撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准

開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算

開
支

及
修

改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

6
,2

1
5

,0
0

0
.0

0
3

8
,1

0
0

.0
0

5
6

4
,9

4
8

.9
0

5
,6

8
8

,1
5

1
.1

0
5

,6
8

8
,1

5
1

.1
0

5
,6

8
8

,1
5

1
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,6
8

8
,1

5
1

.1
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

1
6

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
3

,7
5

0
.0

0
4

1
,2

5
0

.0
0

4
1

,2
5

0
.0

0
4

1
,2

5
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
1

,2
5

0
.0

0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

5
,0

0
0

.1
0

2
4

,9
9

9
.9

0
2

4
,9

9
9

.9
0

2
4

,9
9

9
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
,9

9
9

.9
0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

5
,2

8
7

.7
0

7
4

,7
1

2
.3

0
7

4
,7

1
2

.3
0

7
4

,7
1

2
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
7

4
,7

1
2

.3
0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

2
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

8
,8

3
6

.3
0

1
5

1
,1

6
3

.7
0

1
5

1
,1

6
3

.7
0

1
5

1
,1

6
3

.7
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

1
,1

6
3

.7
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3
清
潔
及
消
毒
用
品

1
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
1

,0
7

6
.2

0
3

8
,9

2
3

.8
0

3
8

,9
2

3
.8

0
3

8
,9

2
3

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

3
8

,9
2

3
.8

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6
紀
念
品
及
獎
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

1
,5

3
7

.7
0

2
8

,4
6

2
.3

0
2

8
,4

6
2

.3
0

2
8

,4
6

2
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
,4

6
2

.3
0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9
其
他

6
5

,0
0

0
.0

0
4

0
,0

0
0

.0
0

2
,9

6
0

.4
0

1
0

2
,0

3
9

.6
0

1
0

2
,0

3
9

.6
0

1
0

2
,0

3
9

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

2
,0

3
9

.6
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1
不
動
產

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
,2

9
6

.9
0

7
3

,7
0

3
.1

0
7

3
,7

0
3

.1
0

7
3

,7
0

3
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
7

3
,7

0
3

.1
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2
動
產

4
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
,0

0
7

.5
0

4
3

5
,9

9
2

.5
0

4
3

5
,9

9
2

.5
0

4
3

5
,9

9
2

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

4
3

5
,9

9
2

.5
0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
,2

3
1

.1
0

2
7

3
,7

6
8

.9
0

2
7

3
,7

6
8

.9
0

2
7

3
,7

6
8

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

3
,7

6
8

.9
0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1
水
及
氣
體
費

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

,0
0

0
.6

0
1

6
,9

9
9

.4
0

1
6

,9
9

9
.4

0
1

6
,9

9
9

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,9
9

9
.4

0

Á
gu

a 
e 

gá
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2
衛
生
及
清
潔

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

5
,8

3
1

.0
0

3
3

4
,1

6
9

.0
0

3
3

4
,1

6
9

.0
0

3
3

4
,1

6
9

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

4
,1

6
9

.0
0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

8
2

5
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

,4
1

2
.8

0
9

0
9

,5
8

7
.2

0
9

0
9

,5
8

7
.2

0
9

0
9

,5
8

7
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
9

0
9

,5
8

7
.2

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-9
9
其
他

7
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,3
3

1
.4

0
5

8
,6

6
8

.6
0

5
8

,6
6

8
.6

0
5

8
,6

6
8

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

5
8

,6
6

8
.6

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
5

-0
2

其
他
原
因
之
交
通
費

8
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
7

,3
7

2
.7

0
5

9
2

,6
2

7
.3

0
5

9
2

,6
2

7
.3

0
5

9
2

,6
2

7
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
5

9
2

,6
2

7
.3

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u

tr
o

s 
m

o
ti

vo
s

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

8
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

1
,7

5
4

.6
0

7
6

8
,2

4
5

.4
0

7
6

8
,2

4
5

.4
0

7
6

8
,2

4
5

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

7
6

8
,2

4
5

.4
0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

1
5

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
2

,6
3

8
.5

0
1

9
7

,3
6

1
.5

0
1

9
7

,3
6

1
.5

0
1

9
7

,3
6

1
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

9
7

,3
6

1
.5

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

0
5

.9
0

4
8

,8
9

4
.1

0
4

8
,8

9
4

.1
0

4
8

,8
9

4
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
4

8
,8

9
4

.1
0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

1
,2

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
1

4
,7

4
0

.7
0

7
3

5
,2

5
9

.3
0

7
3

5
,2

5
9

.3
0

7
3

5
,2

5
9

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

7
3

5
,2

5
9

.3
0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
2
非
技
術
性
臨
時
工
作

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

5
,0

0
0

.1
0

2
4

,9
9

9
.9

0
2

4
,9

9
9

.9
0

2
4

,9
9

9
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
,9

9
9

.9
0

T
ra

b
al

h
o

s 
p

o
n

tu
ai

s 
n

ão
 e

sp
ec

ia
li

za
d

o
s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

2
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
5

,1
8

1
.1

0
1

0
4

,8
1

8
.9

0
1

0
4

,8
1

8
.9

0
1

0
4

,8
1

8
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
4

,8
1

8
.9

0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u

lt
u

ra
is

, 
d

es
p

o
rt

iv
as

 e
 r

ec
re

at
iv

as

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-9
9
其
他

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

4
0

.6
0

9
9

,6
5

9
.4

0
9

9
,6

5
9

.4
0

9
9

,6
5

9
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
9

9
,6

5
9

.4
0

O
u

tr
o

s

0
5

-0
2

-0
1

-0
0

人
員

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
7

,9
8

8
.7

0
1

2
2

,0
1

1
.3

0
1

2
2

,0
1

1
.3

0
1

2
2

,0
1

1
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
2

,0
1

1
.3

0

P
es

so
al

轉
下
頁

1
3

,1
4

5
,0

0
0

.0
0

2
2

8
,1

0
0

.0
0

2
,4

2
6

,6
3

1
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

1
3

,1
4

5
,0

0
0

.0
0

2
2

8
,1

0
0

.0
0

2
,4

2
6

,6
3

1
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,9

4
6

,4
6

8
.5

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
5

-0
2

-0
2

-0
0

物
料

2
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

,5
5

2
.3

0
6

,4
4

7
.7

0
6

,4
4
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經
濟
分
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C
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ss
if
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a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m
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a

開
支
項
目

D
e
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g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
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e
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開
支
結
算
額

D
es

p
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a

li
q

u
id

ad
a
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支
付
開
支

D
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p
es

a

p
ag

a

總
額
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o

ta
l

預
算
開
支

D
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p
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a

O
rç
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en
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d

a
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款
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ef

o
rç

o
s
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C
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d
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o
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取
消
撥
款

A
n

u
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批
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D
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p
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A
u
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d
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預
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D
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p
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a 
o
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d
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e 
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ç
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n
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d
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d
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a
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e 

fa
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

3
6

,8
0

0
.0

0
3

6
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
3

,2
0

0
.0

0
2

0
0

,0
0

0
.0

0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

1
8

9
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

0
,0

0
0

.0
0

1
0

9
,0

0
0

.0
0

5
0

,9
5

0
.0

0
5

0
,9

5
0

.0
0

0
.0

0
5

8
,0

5
0

.0
0

1
0

9
,0

0
0

.0
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

8
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
6

5
0

,0
0

0
.0

0
3

2
9

,0
2

3
.7

0
3

2
6

,9
2

4
.6

0
2

,0
9

9
.1

0
3

2
0

,9
7

6
.3

0
6

5
0

,0
0

0
.0

0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助

 -
 負

擔
補
償

8
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

5
,0

0
0

.0
0

3
0

,4
4

4
.4

0
3

0
,1

0
5

.3
0

3
3

9
.1

0
5

4
,5

5
5

.6
0

8
5

,0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
co

m
p

en
sa

çã
o

 d
e 

en
ca

rg
o

s

0
2

-0
1

-0
1

-0
0

建
設
及
大
型
裝
修

0
.0

0
1

4
,5

0
0

,0
0

0
.0

0
9

,9
2

7
,1

2
6

.5
0

4
,5

7
2

,8
7

3
.5

0
4

,5
7

2
,8

7
3

.5
0

4
,5

7
2

,8
7

3
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
4

,5
7

2
,8

7
3

.5
0

C
o

n
st

ru
çõ

es
 e

 g
ra

n
d

es
 r

ep
ar

aç
õ

es

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
2

,2
7

9
.6

0
3

7
,7

2
0

.4
0

3
7

,7
2

0
.4

0
3

7
,7

2
0

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

3
7

,7
2

0
.4

0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
h

o
n

o
rí

fi
co

 e
 d

e 
re

p
re

se
n

ta
çã

o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,4
9

0
.5

0
7

3
,5

0
9

.5
0

7
3

,5
0

9
.5

0
7

3
,5

0
9

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

7
3

,5
0

9
.5

0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
9

,2
8

5
.0

0
7

1
5

.0
0

7
1

5
.0

0
7

1
5

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
1

5
.0

0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

4
5

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

1
,5

4
7

.8
0

5
3

,4
5

2
.2

0
4

6
,7

1
0

.7
0

4
6

,7
1

0
.7

0
0

.0
0

6
,7

4
1

.5
0

5
3

,4
5

2
.2

0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

1
,4

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
5

6
,0

5
6

.7
0

7
4

3
,9

4
3

.3
0

6
7

0
,7

1
4

.0
0

6
7

0
,7

1
4

.0
0

0
.0

0
7

3
,2

2
9

.3
0

7
4

3
,9

4
3

.3
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

7
0

,0
0

0
.0

0
6

0
,0

0
0

.0
0

5
5

,5
1

0
.1

0
7

4
,4

8
9

.9
0

7
4

,4
8

9
.9

0
7

4
,4

8
9

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

7
4

,4
8

9
.9

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

2
5

8
,0

0
0

.0
0

2
7

7
,1

6
7

.5
0

8
0

,8
3

2
.5

0
7

1
,1

0
2

.9
0

7
1

,1
0

2
.9

0
0

.0
0

9
,7

2
9

.6
0

8
0

,8
3

2
.5

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9

其
他

2
5

0
,0

0
0

.0
0

6
0

0
,0

0
0

.0
0

2
8

8
,6

1
5

.6
0

5
6

1
,3

8
4

.4
0

1
6

9
,1

9
4

.0
0

1
6

8
,6

6
9

.0
0

5
2

5
.0

0
3

9
2

,1
9

0
.4

0
5

6
1

,3
8

4
.4

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1

不
動
產

3
,1

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,0

6
1

,5
2

4
.4

0
6

8
,4

7
5

.6
0

4
9

,8
1

5
.4

0
4

9
,8

1
5

.4
0

0
.0

0
1

8
,6

6
0

.2
0

6
8

,4
7

5
.6

0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2

動
產

2
,2

0
0

,0
0

0
.0

0
9

0
0

,0
0

0
.0

0
5

7
8

,8
0

9
.4

0
2

,5
2

1
,1

9
0

.6
0

2
,4

4
0

,9
2

6
.7

0
2

,4
4

0
,9

2
6

.7
0

0
.0

0
8

0
,2

6
3

.9
0

2
,5

2
1

,1
9

0
.6

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-9
9

其
他

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

2
,8

1
1

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
7

3
,6

1
0

.5
0

2
,2

3
7

,3
8

9
.5

0
1

,9
2

0
,8

7
6

.0
0

1
,9

2
0

,8
7

6
.0

0
0

.0
0

3
1

6
,5

1
3

.5
0

2
,2

3
7

,3
8

9
.5

0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1

水
及
氣
體
費

6
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,2
0

9
.6

0
4

8
,7

9
0

.4
0

3
2

,7
6

6
.9

0
3

2
,7

6
6

.9
0

0
.0

0
1

6
,0

2
3

.5
0

4
8

,7
9

0
.4

0

Á
gu

a 
e 

gá
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2

衛
生
及
清
潔

1
,0

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
2

9
,1

5
1

.2
0

6
6

0
,8

4
8

.8
0

6
6

0
,8

4
8

.8
0

6
6

0
,8

4
8

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

6
6

0
,8

4
8

.8
0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3

管
理
費
及
保
安

1
,2

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

3
,0

6
0

.5
0

9
2

6
,9

3
9

.5
0

8
9

5
,5

2
4

.5
0

8
9

5
,5

2
4

.5
0

0
.0

0
3

1
,4

1
5

.0
0

9
2

6
,9

3
9

.5
0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

轉
下

頁
1

1
4

,1
7

7
,0

0
0

.0
0

1
8

,4
1

1
,0

0
0

.0
0

1
9

,4
9

1
,4

8
1

.7
0

1
1

3
,0

9
6

,5
1

8
.3

0
1

0
6

,8
4

5
,4

4
4

.4
0

1
0

6
,8

4
1

,9
3

1
.2

0
3

,5
1

3
.2

0
6

,2
5

1
,0

7
3

.9
0

1
1

3
,0

9
6

,5
1

8
.3

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
1

4
,1

7
7

,0
0

0
.0

0
1

8
,4

1
1

,0
0

0
.0

0
1

9
,4

9
1

,4
8

1
.7

0
1

1
3

,0
9

6
,5

1
8

.3
0

1
0

6
,8

4
5

,4
4

4
.4

0
1

0
6

,8
4

1
,9

3
1

.2
0

3
,5

1
3

.2
0

6
,2

5
1

,0
7

3
.9

0
1

1
3

,0
9

6
,5

1
8

.3
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-9
9
其
他

2
1

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
,7

7
1

.2
0

1
1

,2
2

8
.8

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

,2
2

8
.8

0
1

1
,2

2
8

.8
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

1
0

0
,0

0
0

.0
0

8
5

1
,0

0
0

.0
0

5
4

7
,1

5
0

.0
0

4
0

3
,8

5
0

.0
0

3
1

3
,1

2
9

.4
0

3
1

3
,1

2
9

.4
0

0
.0

0
9

0
,7

2
0

.6
0

4
0

3
,8

5
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

4
0

,0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
1

1
5

,3
0

0
.0

0
7

4
,7

0
0

.0
0

7
4

,7
0

0
.0

0
7

4
,7

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
4

,7
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
2

其
他
原
因
之
交
通
費

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u

tr
o

s 
m

o
ti

vo
s

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
8

0
0

,0
0

0
.0

0
2

3
6

,7
0

7
.7

0
5

,5
6

3
,2

9
2

.3
0

5
,0

2
7

,8
3

8
.3

0
5

,0
2

7
,8

3
8

.3
0

0
.0

0
5

3
5

,4
5

4
.0

0
5

,5
6

3
,2

9
2

.3
0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

2
5

0
,0

0
0

.0
0

2
5

0
,0

0
0

.0
0

2
3

3
,2

1
4

.0
0

2
6

6
,7

8
6

.0
0

1
1

5
,3

6
6

.7
0

1
1

5
,3

6
6

.7
0

0
.0

0
1

5
1

,4
1

9
.3

0
2

6
6

,7
8

6
.0

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

8
6

,6
8

5
.4

0
8

1
3

,3
1

4
.6

0
7

2
0

,2
5

7
.6

0
7

2
0

,2
5

7
.6

0
0

.0
0

9
3

,0
5

7
.0

0
8

1
3

,3
1

4
.6

0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

4
9

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

6
4

,2
3

0
.0

0
1

3
0

,7
7

0
.0

0
1

0
6

,5
2

0
.0

0
1

0
6

,5
2
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總
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e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr
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0

2
2

4
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

4
,4

0
0

.0
0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

1
9

4
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

4
,4

0
0

.0
0

1
9

4
,4

0
0

.0
0

1
9

4
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

4
,4

0
0

.0
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
5

-0
0

膳
食

1
5

4
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
2

,2
0

0
.0

0
4

2
,0

0
0

.0
0

4
2

,0
0

0
.0

0
4

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
2

,0
0

0
.0

0

A
li

m
en

ta
çã

o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

1
5

,0
0

0
.0

0
7

5
,0

0
0

.0
0

6
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
4

食
堂
用
品

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
,8

0
9

.0
0

1
2

,1
9

1
.0

0
1

2
,1

9
1

.0
0

1
2

,1
9

1
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,1

9
1

.0
0

U
te

n
sí

li
o

s 
p

ar
a 

ca
n

ti
n

as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
5

廠
房
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

0
.0

0
2

0
,0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

U
te

n
sí

li
o

s 
fa

b
ri

s,
 o

fi
ci

n
ai

s 
e 

d
e 

la
b

o
ra

tó
ri

o

轉
下

頁
1

6
,4

6
3

,2
0

0
.0

0
8

5
5

,3
0

0
.0

0
3

,5
2

2
,9

4
0

.7
0

1
3

,7
9

5
,5

5
9

.3
0

1
3

,7
9

5
,5

5
9

.3
0

1
3

,7
9

5
,5

5
9

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

1
3

,7
9

5
,5

5
9

.3
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
6

,4
6

3
,2

0
0

.0
0

8
5

5
,3

0
0

.0
0

3
,5

2
2

,9
4

0
.7

0
1

3
,7

9
5

,5
5

9
.3

0
1

3
,7

9
5

,5
5

9
.3

0
1

3
,7

9
5

,5
5

9
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
,7

9
5

,5
5

9
.3

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6
紀
念
品
及
獎
品

4
6

8
,8

0
0

.0
0

2
9

7
,7

7
1

.0
0

0
.0

0
7

6
6

,5
7

1
.0

0
7

6
6

,5
7

1
.0

0
7

6
6

,5
7

1
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

6
6

,5
7

1
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9
其
他

7
5

7
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
3

1
0

,9
1

8
.0

0
4

4
6

,3
8

2
.0

0
4

4
6

,3
8

2
.0

0
4

4
6

,3
8

2
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

4
6

,3
8

2
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1
不
動
產

1
,4

7
5

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
3

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,2
7

5
,0

0
0

.0
0

1
,2

7
5

,0
0

0
.0

0
1

,2
7

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

7
5

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2
動
產

3
9

6
,0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

4
6

,0
0

0
.0

0
9

4
6

,0
0

0
.0

0
9

4
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

4
6

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-9
9
其
他

5
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

2
,9

1
3

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,7

5
0

,0
0

0
.0

0
1

,1
6

3
,4

0
0

.0
0

1
,1

6
3

,4
0

0
.0

0
1

,1
6

3
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

6
3

,4
0

0
.0

0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1
水
及
氣
體
費

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

Á
gu

a 
e 

gá
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2
衛
生
及
清
潔

1
,5

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

4
0

,0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

2
,7

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
6

0
,0

0
0

.0
0

2
,4

4
0

,0
0

0
.0

0
2

,4
4

0
,0

0
0

.0
0

2
,4

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,4
4

0
,0

0
0

.0
0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-9
9
其
他

6
7

,6
0

0
.0

0
0

.0
0

6
7

,6
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

1
,3

0
2

,1
0

0
.0

0
0

.0
0

1
4

8
,4

1
6

.0
0

1
,1

5
3

,6
8

4
.0

0
1

,1
5

3
,6

8
4

.0
0

1
,1

5
3

,6
8

4
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,1
5

3
,6

8
4

.0
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
9

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

1
,2

4
2

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

4
4

3
,4

7
0

.0
0

7
9

8
,8

3
0

.0
0

7
9

8
,8

3
0

.0
0

7
9

8
,8

3
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
9

8
,8

3
0

.0
0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

1
1

1
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
6

8
,8

0
0

.0
0

4
2

,6
0

0
.0

0
4

2
,6

0
0

.0
0

4
2

,6
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

2
,6

0
0

.0
0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

3
7

0
,0

0
0

.0
0

4
2

6
,0

0
0

.0
0

2
4

6
,0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

7
6

3
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
2

,2
1

1
.0

0
4

8
0

,7
8

9
.0

0
4

8
0

,7
8

9
.0

0
4

8
0

,7
8

9
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

8
0

,7
8

9
.0

0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

8
6

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

0
8

,0
0

0
.0

0
4

5
2

,0
0

0
.0

0
4

5
2

,0
0

0
.0

0
4

5
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

5
2

,0
0

0
.0

0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
2
技
術
及
專
業
培
訓

9
7

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

9
7

,5
7

5
.0

0
1

7
6

,4
2

5
.0

0
1

7
6

,4
2

5
.0

0
1

7
6

,4
2

5
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
6

,4
2

5
.0

0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n

ic
a 

o
u

 e
sp

ec
ia

li
za

d
a

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
3
專
業
及
技
術
書
刊
之
製
作

9
6

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

2
6

,0
0

0
.0

0
3

4
,0

0
0

.0
0

3
4

,0
0

0
.0

0
3

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
4

,0
0

0
.0

0

P
u

b
li

ca
çõ

es
 t

éc
n

ic
as

 e
 e

sp
ec

ia
li

za
d

as

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-9
9
其
他

5
3

5
,0

0
0

.0
0

4
9

6
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
3

1
,9

0
0

.0
0

1
,0

3
1

,9
0

0
.0

0
1

,0
3

1
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

3
1

,9
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
2
非
技
術
性
臨
時
工
作

2
,4

6
9

,2
0

0
.0

0
0

.0
0

5
4

7
,0

3
1

.0
0

1
,9

2
2

,1
6

9
.0

0
1

,9
2

2
,1

6
9

.0
0

1
,9

2
2

,1
6

9
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,9
2

2
,1

6
9

.0
0

T
ra

b
al

h
o

s 
p

o
n

tu
ai

s 
n

ão
 e

sp
ec

ia
li

za
d

o
s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

2
0

,1
7

8
,5

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,1
3

0
,5

6
0

.0
0

1
7

,0
4

7
,9

4
0

.0
0

1
7

,0
4

7
,9

4
0

.0
0

1
7

,0
4

7
,9

4
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
7

,0
4

7
,9

4
0

.0
0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u

lt
u

ra
is

, 
d

es
p

o
rt

iv
as

 e
 r

ec
re

at
iv

as

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-9
9
其
他

3
3

5
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
1

,7
0

0
.0

0
1

6
3

,7
0

0
.0

0
1

6
3

,7
0

0
.0

0
1

6
3

,7
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
3

,7
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

轉
下
頁

5
7

,0
9

8
,2

0
0

.0
0

2
,8

2
5

,9
7

1
.0

0
1

4
,7

6
7

,2
2

1
.7

0
4

5
,1

5
6

,9
4

9
.3

0
4

5
,1

5
6

,9
4

9
.3

0
4

5
,1

5
6

,9
4

9
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
4

5
,1

5
6

,9
4

9
.3

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
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0
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0

0
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1
,6
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4

8
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4

8
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2
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0
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0
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0

私
人
電
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服
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個
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用
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家
庭
津
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0
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0
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0
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7
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b
sí

d
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e
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a
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0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

,8
0

0
.0

0
3

2
,2

0
0

.0
0

3
2

,2
0

0
.0

0
3

2
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
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,2
0

0
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0

A
b

o
n

o
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d
iv

e
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o
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vi

d
ê
n

c
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o

c
ia
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轉
下
頁

7
9

,1
5

7
,5

0
0

.0
0

7
8

3
,0

0
0

.0
0

3
,5

2
5

,2
7

0
.4

0
7

6
,4

1
5

,2
2

9
.6

0
7

3
,9

2
0

,5
7

3
.6

0
7

3
,9

2
0

,0
2

3
.6

0
5

5
0

.0
0

2
,4

9
4

,6
5

6
.0

0
7

6
,4

1
5

,2
2

9
.6

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
a
r

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
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d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

7
9

,1
5

7
,5

0
0

.0
0

7
8

3
,0

0
0

.0
0

3
,5

2
5

,2
7

0
.4

0
7

6
,4

1
5

,2
2

9
.6

0
7

3
,9

2
0
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3
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0
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3
,9

2
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3
.6
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5
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0

2
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,6
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6
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0
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6
,4
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5

,2
2

9
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0
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n
sp

o
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e

0
1

-0
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-0
3

-0
1

啟
程
津
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5

,0
0

0
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0
0

.0
0

2
5

,0
0

0
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0
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0
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0
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0
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0
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0
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.0
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,0
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A
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d
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d
e
 c

u
st

o
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e
 e

m
b

a
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u
e
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2

日
津
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3
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0
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0
.0

0
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8
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1
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0

0
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4
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1

.0
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2
3

1
,3

5
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.0
0

A
ju

d
a
s 

d
e
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u
st

o
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iá
ri

a
s

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

1
3

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

0
,2

0
2

.8
0

6
9

,7
9

7
.2

0
5

9
,0

0
0

.8
0

5
9

,0
0

0
.8

0
0

.0
0

1
0

,7
9

6
.4

0
6

9
,7

9
7

.2
0

O
u

tr
o

s 
a
b

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
e
n

sa
ç
ã
o

 d
e
 e

n
c
a
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
1

-0
0

建
設
及
大
型
裝
修

0
.0

0
1

8
0

,0
0

0
.0

0
2

,2
9

7
.6

0
1

7
7

,7
0

2
.4

0
1

7
7

,7
0

2
.4

0
1

7
7

,7
0

2
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
7

,7
0

2
.4

0

C
o

n
st

ru
ç
õ

e
s 

e
 g

ra
n

d
e
s 

re
p

a
ra

ç
õ

e
s

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2
書
刊
及
技
術
文
件

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
6
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2

2
.0

0
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,3
7

8
.0

0
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7

8
.0

0
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7

8
.0

0
0

.0
0

0
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0
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7
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0

L
iv

ro
s 

e
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o
c
u

m
e
n

ta
ç
ã
o
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é
c
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
5

,1
2

0
.0

0
1

4
,8

8
0

.0
0

1
4

,8
8

0
.0

0
1

4
,8

8
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
4

,8
8

0
.0

0

E
q

u
ip

a
m

e
n

to
 d

e
 s

e
c
re

ta
ri

a

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s 
b

e
n

s 
d

u
ra

d
o

u
ro

s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

2
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,7

2
2

.9
0

1
9

,2
7

7
.1

0
1

9
,2

7
7

.1
0

1
9

,2
7

7
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
1

9
,2

7
7

.1
0

C
o

m
b

u
st

ív
e
is

 e
 l

u
b
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fi

c
a
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

1
,0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
7

7
,3

2
4

.3
0

4
3

2
,6

7
5

.7
0

4
3

2
,6

7
5

.7
0

4
3

2
,6

7
5

.7
0

0
.0

0
0

.0
0

4
3

2
,6

7
5

.7
0

C
o

n
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m
o

s 
d

e
 s

e
c
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a

0
2
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2
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7

-0
0
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3
清
潔
及
消
毒
用
品

1
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,0
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0
.0

0
6

0
,0

0
0

.0
0

3
1
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4

6
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3
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5
3

.8
0

3
8
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5

3
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0
3

8
,1

5
3

.8
0

0
.0

0
0
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0
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3
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0

M
a
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a
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d
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 l
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p

e
z
a
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e
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n
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c
ç
ã
o

0
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7
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0
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6
紀
念
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及
獎
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5
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0
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0
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0
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0
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8
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0
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0
2

1
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1
0

.0
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2
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,0
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0
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0
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1
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1
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.0
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0
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0
0

.0
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2
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0
.0

0

L
e
m

b
ra
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ç
a
s 

e
 o
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a
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0
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-0
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-0
0
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9
其
他

2
2

0
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0
0

.0
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0
.0

0
1

2
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,0
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6
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0
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5
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5
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9
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4
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0
9

5
,9

5
4

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
5

,9
5

4
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1
不
動
產

0
.0

0
4

3
,0

0
0

.0
0

3
2

,6
2

5
.0

0
1

0
,3

7
5

.0
0

1
0

,3
7

5
.0

0
1

0
,3

7
5

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,3
7

5
.0

0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2
動
產

9
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

2
5

,9
0

1
.5

0
6

2
4

,0
9

8
.5

0
6

2
4

,0
9

8
.5

0
6

2
4

,0
9

8
.5

0
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.0
0

0
.0

0
6

2
4
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9

8
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0

B
e
n

s 
m

ó
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is

0
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-0
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-0
1

-0
0
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9
其
他

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
4

,9
4

0
.0

0
5

,0
6

0
.0

0
5

,0
6

0
.0

0
5

,0
6

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
6

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

7
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
5

,2
8

0
.0

0
5

5
4

,7
2

0
.0

0
5

5
4

,7
2

0
.0

0
5

5
4

,7
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

5
4

,7
2

0
.0

0

E
n

e
rg

ia
 e

lé
c
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2
衛
生
及
清
潔

1
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

9
,6

0
0

.0
0

1
1

0
,4

0
0

.0
0

1
1

0
,4

0
0

.0
0

1
1

0
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

0
,4

0
0

.0
0

H
ig

ie
n

e
 e

 l
im

p
e
z
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

2
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
,4

0
2

.5
0

2
2

4
,5

9
7

.5
0

2
2

4
,5

9
7

.5
0

2
2

4
,5

9
7

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

4
,5

9
7

.5
0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

e
g
u

ra
n

ç
a

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

0
.0

0
4

2
,0

0
0

.0
0

1
8

,5
2

0
.0

0
2

3
,4

8
0

.0
0

2
0

,7
2

0
.0

0
2

0
,7

2
0

.0
0

0
.0

0
2

,7
6

0
.0

0
2

3
,4

8
0

.0
0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

1
,0

7
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

7
,3

0
3

.2
0

7
3

2
,6

9
6

.8
0

7
3

2
,6

9
6

.8
0

7
3

2
,6

9
6

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

7
3

2
,6

9
6

.8
0

O
u

tr
o

s 
e
n

c
a
rg

o
s 

d
e
 t

ra
n

sp
o

rt
e
s 

e
 c

o
m

u
n

ic
a
ç
õ

e
s

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
4

,0
5

5
.1

0
4

5
,9

4
4

.9
0

3
5

,9
9

6
.6

0
3

5
,9

9
6

.6
0

0
.0

0
9

,9
4

8
.3

0
4

5
,9

4
4

.9
0

R
e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

2
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
3

,1
2

3
.0

0
8

6
,8

7
7

.0
0

8
1

,8
7

7
.0

0
8

1
,8

7
7

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
8

6
,8
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0
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0
1
-0

2
-0

1
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0
不
定
或
臨
時
酬
勞

6
0
0
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0
0
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0
7
0
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0
0
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3
5
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7
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3
4
,9

2
2
.3

0
6
3
4
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2
2
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3
4
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2
2
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0
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0
.0
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3
4
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2
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iá
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o
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s
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1
-0

2
-0

3
-0

0
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1
額
外
工
作
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5
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0
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2
0
,0

0
0
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2
0
,0
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0
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0
6
5
0
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1
1
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1
1
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2
輪
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工
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5
0
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0
0
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0
2
6
,3

3
0
.8

0
3
7
3
,6

6
9
.2

0
3
7
3
,6

6
9
.2
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3
7
3
,6

6
9
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
3
7
3
,6

6
9
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0

T
ra

b
al

h
o
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o

r 
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o

s

0
1
-0

2
-0

4
-0

0
錯
算
補
助

2
0
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0
.0

0
0
.0

0
0
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3
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9
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9
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0
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a 
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房
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S
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b
sí

d
io

 d
e 

re
si
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3
0
,0

0
0
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O
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1
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私
人
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0
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0
0
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0
0
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0
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6
1
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0
7
,4

3
8
.3

0
7
,4

3
8
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0
7
,4

3
8
.3

0
0
.0

0
0
.0

0
7
,4

3
8
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T
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o

n
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n

d
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u
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s

0
1
-0

3
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3
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0
服
裝
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個
人
用
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3
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0
0
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1
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1
1
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3
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3
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3
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3
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0
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經
濟
分
類

C
la

ss
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aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n

aç
ão

 d
a 

d
es

p
es

a

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç
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en

ta
d
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增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s
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C
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取
消
撥
款
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n

u
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批
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開
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u
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改
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結
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與
已
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付
開
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之
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D
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p
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0
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O
u
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o
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0
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3
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1
-0

0
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1
不
動
產

1
,0

0
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0
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0
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7
9
4
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6
0
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2
0
5
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4
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0
2
0
5
,9

4
0
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2
0
5
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0
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0
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0
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5
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4
0
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0

B
en

s 
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ó
v
ei
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0
2
-0

3
-0

1
-0

0
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2
動
產

3
0
,0

0
0
,0

0
0
.0

0
0
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0
9
,4

1
2
,6

0
6
.4
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0
,5
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7
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3
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0
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2
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1
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B
en

s 
m

ó
v
ei
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1
電
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2
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0
0
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0
0
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0
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0
1
5
8
,7

4
4
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0
1
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4
1
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5
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4
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5
5
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1
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5
.6

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,8

4
1
,2

5
5
.6

0

E
n

er
g
ia

 e
lé

ct
ri

ca

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

1
水
及
氣
體
費

1
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
9
4
,1

3
0
.0

0
5
,8

7
0
.0

0
5
,8

7
0
.0

0
5
,8

7
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
,8

7
0
.0

0

Á
g
u

a 
e 

g
ás

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

2
衛
生
及
清
潔

4
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
4
1
,8

6
0
.0

0
2
5
8
,1

4
0
.0

0
2
5
8
,1

4
0
.0

0
2
5
8
,1

4
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
5
8
,1

4
0
.0

0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

3
管
理
費
及
保
安

3
,5

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,5

0
2
,8

7
2
.8

0
1
,9

9
7
,1

2
7
.2

0
1
,9

9
7
,1

2
7
.2

0
1
,9

9
7
,1

2
7
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,9

9
7
,1

2
7
.2

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-9

9
其
他

5
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2
-0

3
-0

4
-0

0
-0

1
不
動
產

4
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
3
1
,7

7
6
.0

0
2
6
8
,2

2
4
.0

0
2
6
8
,2

2
4
.0

0
2
6
8
,2

2
4
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
6
8
,2

2
4
.0

0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

4
-0

0
-0

2
動
產

1
,0

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
3
,0

0
2
.5

0
8
4
6
,9

9
7
.5

0
8
4
6
,9

9
7
.5

0
8
4
6
,9

9
7
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
8
4
6
,9

9
7
.5

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

5
-0

3
交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

2
,4

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
1
6
,2

2
7
.8

0
1
,8

8
3
,7

7
2
.2

0
1
,8

8
3
,7

7
2
.2

0
1
,8

8
3
,7

7
2
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,8

8
3
,7

7
2
.2

0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2
-0

3
-0

6
-0

0
招
待
費

9
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
1
,4

9
6
.4

0
6
8
,5

0
3
.6

0
6
8
,5

0
3
.6

0
6
8
,5

0
3
.6

0
0
.0

0
0
.0

0
6
8
,5

0
3
.6

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2
-0

3
-0

7
-0

0
-0

1
廣
告
費
用

3
,7

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,4

7
8
,7

2
9
.6
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2
,2
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1
,2

7
0
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1
8
,2

7
0
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0
2
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1
8
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7
0
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,0

0
0
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2
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1
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7
0
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n
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-0

3
-0

7
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0
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2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
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3
0
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7
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1
0
,0

0
0
.0

0
2
3
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3
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3
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0
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9
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8
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n

sp
o
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經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n

aç
ão

 d
a 

d
es

p
es

a

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a 
li

q
u

id
ad

a 
e 

a

p
ag

a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a 
au

to
ri

za
d

a 
e

a 
li

q
u

id
ad

a

接
上
頁

1
1
4
,4

0
0
,0

0
0
.0

0
2
,0

1
0
,0

0
0
.0

0
2
3
,3

3
3
,0

8
5
.9

0
9
3
,0

7
6
,9

1
4
.1

0
8
7
,3

7
0
,1

7
9
.4

0
8
7
,3

7
0
,1

7
9
.4

0
0
.0

0
5
,7

0
6
,7

3
4
.7

0
9
3
,0

7
6
,9

1
4
.1

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2
-0

3
-0

9
-0

0
-0

2
非
技
術
性
臨
時
工
作

1
4
,0

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,7

9
5
,1

5
6
.5

0
1
2
,2

0
4
,8

4
3
.5

0
9
,7

9
9
,0

6
3
.4

0
9
,7

9
9
,0

6
3
.4

0
0
.0

0
2
,4

0
5
,7

8
0
.1

0
1
2
,2

0
4
,8

4
3
.5

0

T
ra

b
al

h
o

s 
p

o
n

tu
ai

s 
n

ão
 e

sp
ec

ia
li
za

d
o

s

0
2
-0

3
-0

9
-0

0
-9

9
其
他

3
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
2
5
,9

2
3
.5

0
1
7
4
,0

7
6
.5

0
1
7
4
,0

7
6
.5

0
1
7
4
,0

7
6
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
1
7
4
,0

7
6
.5

0

O
u

tr
o

s

0
5
-0

2
-0

1
-0

0
人
員

1
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
8
7
,8

1
8
.0

0
1
2
,1

8
2
.0

0
1
2
,1

8
2
.0

0
1
2
,1

8
2
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
2
,1

8
2
.0

0

P
es

so
al

0
5
-0

2
-0

2
-0

0
物
料

2
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
7
8
,6

4
0
.5

0
1
7
1
,3

5
9
.5

0
1
7
1
,3

5
9
.5

0
1
7
1
,3

5
9
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
1
7
1
,3

5
9
.5

0

M
at

er
ia

l

0
5
-0

2
-0

4
-0

0
車
輛

6
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,3

7
8
.7

0
4
,6

2
1
.3

0
4
,6

2
1
.3

0
4
,6

2
1
.3

0
0
.0

0
0
.0

0
4
,6

2
1
.3

0

V
ia

tu
ra

s

0
5
-0

2
-0

5
-0

0
雜
項

0
.0

0
1
5
,0

0
0
.0

0
3
,0

0
0
.0

0
1
2
,0

0
0
.0

0
1
2
,0

0
0
.0

0
1
2
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
2
,0

0
0
.0

0

D
iv

er
so

s

0
5
-0

4
-0

0
-0

0
-0

3
社
會
保
障
基
金

(僱
主
實
體
之
負
擔

)
9
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
2
,4

0
0
.0

0
5
7
,6

0
0
.0

0
5
7
,6

0
0
.0

0
5
7
,6

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
7
,6

0
0
.0

0

F
.S

.S
. 
(e

n
c.

 e
n

ti
d

ad
e 

p
at

ro
n

al
)

0
5
-0

4
-0

0
-0

0
-9

1
兌
換
差
額
及
銀
行
轉
帳

5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
6
,7

7
8
.0

0
2
3
,2

2
2
.0

0
2
3
,2

2
1
.3

0
2
3
,2

2
1
.3

0
0
.0

0
0
.7

0
2
3
,2

2
2
.0

0

D
if

er
en

ça
 c

am
b

ia
l 
e 

tr
an

sf
er

ên
ci

a 
b

an
cá

ri
a

0
5
-0

4
-0

0
-0

0
-9

8
偶
然
及
未
列
明
之
開
支

1
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0

D
es

p
es

as
 e

v
en

tu
ai

s 
e 

n
ão

 e
sp

ec
if

ic
ad

as

資
本
開
支

8
,1

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
,5

5
4
.8

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0

D
es

p
es

as
 d

e 
ca

p
it

al

0
7
-1

0
-0

0
-0

0
機
械
及
設
備

8
,1

0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
,5

5
4
.8

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
8
,0

7
9
,4

4
5
.2

0

M
aq

u
in

ar
ia

 e
 e

q
u

ip
am

en
to

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

1
3

7
,4

4
6

,0
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0
.0

0
2

,0
2

5
,0

0
0

.0
0

2
5

,6
5

4
,7

3
5
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1

3
,8

1
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4
.1
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1

0
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,7
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,7

4
8

.6
0

1
0

5
,7

0
3

,7
4

8
.6

0
0

.0
0

8
,1
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2

,5
1

5
.5
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1
3

,8
1

6
,2

6
4

.1
0

T
o
ta

l 
d
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a
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u
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A

P
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U
L

O
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9
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E

C
Ç

Ã
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 D
O

S
 S

E
R

V
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O
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 D
E

 E
C

O
N

O
M

IA

經
常
開
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1
0

9
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3
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0
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1
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l 
d

e 
co

n
su

m
o

 c
lí

n
ic

o

0
2
-0

2
-0

7
-0

0
-0

3
清
潔
及
消
毒
用
品

2
8
0
,0

0
0
.0

0
9
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
7
0
,0

0
0
.0

0
3
7
0
,0

0
0
.0

0
3
7
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
7
0
,0

0
0
.0

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li
m

p
ez

a 
e 

d
es

in
fe

cç
ão

0
2
-0

2
-0

7
-0

0
-0

4
食
堂
用
品

3
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0

U
te

n
sí

li
o

s 
p

ar
a 

ca
n

ti
n

as

0
2
-0

2
-0

7
-0

0
-0

6
紀
念
品
及
獎
品

2
0
0
,0

0
0
.0

0
7
1
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
7
1
,0

0
0
.0

0
2
7
1
,0

0
0
.0

0
2
7
1
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
7
1
,0

0
0
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2
-0

2
-0

7
-0

0
-9

9
其
他

1
,6

9
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
0
4
,1

9
4
.2

0
1
,5

8
5
,8

0
5
.8

0
1
,5

8
5
,8

0
5
.8

0
1
,5

8
5
,8

0
5
.8

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,5

8
5
,8

0
5
.8

0

O
u

tr
o

s

0
2
-0

3
-0

1
-0

0
-0

1
不
動
產

5
0
0
,0

0
0
.0

0
4
5
0
,0

0
0
.0

0
1
4
3
,2

2
0
.0

0
8
0
6
,7

8
0
.0

0
8
0
6
,7

8
0
.0

0
8
0
6
,7

8
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
8
0
6
,7

8
0
.0

0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

1
-0

0
-0

2
動
產

2
,3

0
0
,0

0
0
.0

0
3
2
3
,0

0
0
.0

0
2
5
7
.0

0
2
,6

2
2
,7

4
3
.0

0
2
,6

2
2
,7

4
3
.0

0
2
,6

2
2
,7

4
3
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
,6

2
2
,7

4
3
.0

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

2
-0

1
電
費

5
,3

9
0
,0

0
0
.0

0
4
0
,0

0
0
.0

0
5
7
9
,5

1
3
.3

0
4
,8

5
0
,4

8
6
.7

0
4
,8

5
0
,4

8
6
.7

0
4
,8

5
0
,4

8
6
.7

0
0
.0

0
0
.0

0
4
,8

5
0
,4

8
6
.7

0

E
n

er
g
ia

 e
lé

ct
ri

ca

轉
下
頁

1
7
8
,2

1
7
,5

0
0
.0

0
2
0
,1

5
3
,2

2
5
.0

0
4
5
,7

9
0
,7

9
6
.2

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n

aç
ão

 d
a 

d
es

p
es

a

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a 
li

q
u

id
ad

a 
e 

a

p
ag

a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a 
au

to
ri

za
d

a 
e

a 
li

q
u

id
ad

a

接
上
頁

1
7
8
,2

1
7
,5

0
0
.0

0
2
0
,1

5
3
,2

2
5
.0

0
4
5
,7

9
0
,7

9
6
.2

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
2
,5

7
9
,9

2
8
.8

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

1
水
及
氣
體
費

2
,9

2
6
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
0
0
,0

0
0
.0

0
2
,4

2
6
,0

0
0
.0

0
2
,4

2
6
,0

0
0
.0

0
2
,4

2
6
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
,4

2
6
,0

0
0
.0

0

Á
g
u

a 
e 

g
ás

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

2
衛
生
及
清
潔

5
8
3
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
,2

2
4
.0

0
5
6
2
,7

7
6
.0

0
5
6
2
,7

7
6
.0

0
5
6
2
,7

7
6
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
5
6
2
,7

7
6
.0

0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-0

3
管
理
費
及
保
安

2
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
8
8
,9

0
0
.0

0
1
1
1
,1

0
0
.0

0
1
1
1
,1

0
0
.0

0
1
1
1
,1

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
1
1
,1

0
0
.0

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2
-0

3
-0

2
-0

2
-9

9
其
他

1
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
8
0
,0

0
0
.0

0
2
0
,0

0
0
.0

0
2
0
,0

0
0
.0

0
2
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
,0

0
0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2
-0

3
-0

4
-0

0
-0

1
不
動
產

1
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
0
,0

0
0
.0

0
1
5
0
,0

0
0
.0

0
1
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
0
,0

0
0
.0

0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

4
-0

0
-0

2
動
產

3
9
,0

0
0
.0

0
1
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
9
,0

0
0
.0

0
4
9
,0

0
0
.0

0
4
9
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
9
,0

0
0
.0

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2
-0

3
-0

5
-0

2
其
他
原
因
之
交
通
費

1
4
2
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
2
6
,0

1
0
.8

0
1
5
,9

8
9
.2

0
1
5
,9

8
9
.2

0
1
5
,9

8
9
.2

0
0
.0

0
0
.0

0
1
5
,9

8
9
.2

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u

tr
o

s 
m

o
ti

v
o

s

0
2
-0

3
-0

5
-0

3
交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

9
0
0
,0

0
0
.0

0
9
7
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
9
9
7
,0

0
0
.0

0
9
9
7
,0

0
0
.0

0
9
9
7
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
9
9
7
,0

0
0
.0

0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2
-0

3
-0

6
-0

0
招
待
費

4
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
2
6
,9

0
9
.4

0
1
7
3
,0

9
0
.6

0
1
7
3
,0

9
0
.6

0
1
7
3
,0

9
0
.6

0
0
.0

0
0
.0

0
1
7
3
,0

9
0
.6

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2
-0

3
-0

7
-0

0
-0

1
廣
告
費
用

3
5
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
2
5
,0

0
0
.0

0
2
2
5
,0

0
0
.0

0
2
2
5
,0

0
0
.0

0
2
2
5
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
2
5
,0

0
0
.0

0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2
-0

3
-0

7
-0

0
-0

2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

0
.0

0
7
4
9
,0

0
0
.0

0
5
4
4
,2

8
0
.0

0
2
0
4
,7

2
0
.0

0
2
0
4
,7

2
0
.0

0
2
0
4
,7

2
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
4
,7

2
0
.0

0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2
-0

3
-0

8
-0

0
-0

1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

2
0
,0

0
0
.0

0
6
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
6
,0

0
0
.0

0
2
6
,0

0
0
.0

0
2
6
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
6
,0

0
0
.0

0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2
-0

3
-0

8
-0

0
-0

2
技
術
及
專
業
培
訓

5
3
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
7
7
,4

5
0
.0

0
3
5
2
,5

5
0
.0

0
3
5
2
,5

5
0
.0

0
3
5
2
,5

5
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
5
2
,5

5
0
.0

0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n

ic
a 

o
u

 e
sp

ec
ia

li
za

d
a

0
2
-0

3
-0

8
-0

0
-9

9
其
他

2
3
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
3
0
,0

0
0
.0

0
2
3
0
,0

0
0
.0

0
2
3
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
3
0
,0

0
0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2
-0

3
-0

9
-0

0
-0

1
研
討
會
及
會
議

1
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0

S
em

in
ár

io
s 

e 
co

n
g
re

ss
o

s

0
2
-0

3
-0

9
-0

0
-0

3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

1
6
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
6
0
,0

0
0
.0

0
1
6
0
,0

0
0
.0

0
1
6
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
6
0
,0

0
0
.0

0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u

lt
u

ra
is

, 
d

es
p

o
rt

iv
as

 e
 r

ec
re

at
iv

as

0
2
-0

3
-0

9
-0

0
-9

9
其
他

6
4
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
4
0
,0

0
0
.0

0
4
0
0
,0

0
0
.0

0
4
0
0
,0

0
0
.0

0
4
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
4
0
0
,0

0
0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
4
-0

2
-0

0
-0

0
-0

2
社
團
及
組
織

2
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0

A
ss

o
ci

aç
õ

es
 e

 o
rg

an
iz

aç
õ

es

0
4
-0

4
-0

0
-0

0
-0

2
給
予
國
際
組
織
的
共
同
分
擔
及
會
費

1
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,0

0
0
.0

0
9
,0

0
0
.0

0
9
,0

0
0
.0

0
9
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
9
,0

0
0
.0

0

C
o

m
p

ar
ti

ci
p

aç
õ

es
 e

 q
u

o
ta

s 
p

/o
rg

an
iz

. 
in

te
rn

ac
io

n
ai

s

0
5
-0

2
-0

1
-0

0
人
員

4
0
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
2
0
7
,8

0
9
.5

0
1
9
2
,1

9
0
.5

0
1
9
2
,1

9
0
.5

0
1
9
2
,1

9
0
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
1
9
2
,1

9
0
.5

0

P
es

so
al

0
5
-0

2
-0

4
-0

0
車
輛

6
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
6
,8

0
0
.2

0
5
3
,1

9
9
.8

0
5
3
,1

9
9
.8

0
5
3
,1

9
9
.8

0
0
.0

0
0
.0

0
5
3
,1

9
9
.8

0

V
ia

tu
ra

s

0
5
-0

4
-0

0
-0

0
-0

3
社
會
保
障
基
金

(僱
主
實
體
之
負
擔

)
1
6
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
7
4
,3

4
5
.0

0
8
5
,6

5
5
.0

0
8
5
,6

5
5
.0

0
8
5
,6

5
5
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
8
5
,6

5
5
.0

0

F
.S

.S
. 
(e

n
c.

 e
n

ti
d

ad
e 

p
at

ro
n

al
)

資
本
開
支

1
,4

6
0
,0

0
0
.0

0
1
8
,0

0
0
.0

0
3
0
7
,8

2
2
.5

0
1
,1

7
0
,1

7
7
.5

0
1
,1

7
0
,1

7
7
.5

0
1
,1

7
0
,1

7
7
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,1

7
0
,1

7
7
.5

0

D
es

p
es

as
 d

e 
ca

p
it

al

0
7
-0

9
-0

0
-0

0
運
輸
物
料

0
.0

0
1
8
,0

0
0
.0

0
4
,3

0
0
.0

0
1
3
,7

0
0
.0

0
1
3
,7

0
0
.0

0
1
3
,7

0
0
.0

0
0
.0

0
0
.0

0
1
3
,7

0
0
.0

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

e

0
7
-1

0
-0

0
-0

0
機
械
及
設
備

1
,4

6
0
,0

0
0
.0

0
0
.0

0
3
0
3
,5

2
2
.5

0
1
,1

5
6
,4

7
7
.5

0
1
,1

5
6
,4

7
7
.5

0
1
,1

5
6
,4

7
7
.5

0
0
.0

0
0
.0

0
1
,1

5
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0
0

.0
0

6
5

5
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
5

5
,9

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

e

0
7

-1
0

-0
0

-0
0

機
械
及
設
備

8
5

7
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

2
,0

0
5

.0
0

8
0

4
,9

9
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0

8
0

4
,9

9
5

.0
0

8
0

4
,9

9
5

.0
0

0
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0

.0
0

8
0

4
,9

9
5

.0
0

M
aq

u
in

ar
ia

 e
 e

q
u

ip
am

en
to

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

6
9

,9
2

0
,8

0
0

.0
0

4
,3

6
0

,4
0

0
.0

0
1

7
,6

5
3

,7
1

1
.1

0
5

6
,6

2
7

,4
8

8
.9

0
5

6
,6

2
7

,4
8

8
.9

0
5

6
,6

2
7

,2
8

8
.9

0
2

0
0

.0
0

0
.0

0
5

6
,6

2
7

,4
8

8
.9

0

T
o

ta
l 

d
o

 c
a

p
ít

u
lo



第
二
十
五
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—
警
察
總
局

C
A

P
ÍT

U
L

O
-2

5
-S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 P
O

L
ÍC

IA
 U

N
IT

Á
R

IO
S

經
常
開
支

1
9

,3
3

5
,0

0
0

.0
0

6
7

6
,0

0
0

.0
0

5
,5

9
6

,8
0

0
.5

0
1

4
,4

1
4

,1
9

9
.5

0
1

4
,4

1
4

,1
9

9
.5

0
1

4
,4

1
4

,1
9

9
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
,4

1
4

,1
9

9
.5

0

D
e
sp

e
sa

s 
c
o

rr
e
n

te
s

0
1

-0
1

-0
1

-0
1

薪
俸
或
服
務
費

8
,3

5
8

,5
0

0
.0

0
3

5
3

,0
0

0
.0

0
1

,2
2

7
,0

2
7

.1
0

7
,4

8
4

,4
7

2
.9

0
7

,4
8

4
,4

7
2

.9
0

7
,4

8
4

,4
7

2
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
7

,4
8

4
,4

7
2

.9
0

V
e
n

c
im

e
n

to
s 

o
u

 h
o

n
o

rá
ri

o
s

0
1

-0
1

-0
1

-0
2

年
資
獎
金

1
2

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

7
,6

8
1

.4
0

9
8

,3
1

8
.6

0
9

8
,3

1
8

.6
0

9
8

,3
1

8
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
9

8
,3

1
8

.6
0

P
ré

m
io

 d
e
 a

n
ti

g
u

id
a
d

e

0
1

-0
1

-0
2

-0
1

報
酬

3
3

1
,0

0
0

.0
0

8
,0

0
0

.0
0

1
6

4
,1

0
0

.0
0

1
7

4
,9

0
0

.0
0

1
7

4
,9

0
0

.0
0

1
7

4
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
7

4
,9

0
0

.0
0

R
e
m

u
n

e
ra

ç
õ

e
s

0
1

-0
1

-0
2

-0
2

年
資
獎
金

2
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

P
ré

m
io

 d
e
 a

n
ti

g
u

id
a
d

e

0
1

-0
1

-0
3

-0
1

報
酬

5
1

0
,0

0
0

.0
0

2
4

,0
0

0
.0

0
7

,4
6

6
.7

0
5

2
6

,5
3

3
.3

0
5

2
6

,5
3

3
.3

0
5

2
6

,5
3

3
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
5

2
6

,5
3

3
.3

0

R
e
m

u
n

e
ra

ç
õ

e
s

0
1

-0
1

-0
5

-0
1

工
資

4
3

1
,0

0
0

.0
0

1
2

,6
0

0
.0

0
1

6
4

,3
7

1
.1

0
2

7
9

,2
2

8
.9

0
2

7
9

,2
2

8
.9

0
2

7
9

,2
2

8
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
2

7
9

,2
2

8
.9

0

S
a
lá

ri
o

s

0
1

-0
1

-0
6

-0
0

重
疊
薪
俸

2
0

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
8

,0
4

1
.6

0
1

6
,9

5
8

.4
0

1
6

,9
5

8
.4

0
1

6
,9

5
8

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,9
5

8
.4

0

D
u

p
li
c
a
ç
ã
o

 d
e
 v

e
n

c
im

e
n

to
s

0
1

-0
1

-0
7

-0
0

-0
3
職
務
主
管
及
秘
書

9
4

,5
0

0
.0

0
3

,0
0

0
.0

0
3

1
,5

0
0

.0
0

6
6

,0
0

0
.0

0
6

6
,0

0
0

.0
0

6
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

6
,0

0
0

.0
0

C
h

e
fi

a
s 

fu
n

c
io

n
a
is

 e
 p

e
ss

o
a
l 

d
e
 s

e
c
re

ta
ri

a
d

o

0
1

-0
1

-0
7

-0
0

-0
5
軍
事
化
人
員

1
2

6
,0

0
0

.0
0

3
,0

0
0

.0
0

6
9

,0
4

1
.7

0
5

9
,9

5
8

.3
0

5
9

,9
5

8
.3

0
5

9
,9

5
8

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

5
9

,9
5

8
.3

0

P
e
ss

o
a
l 

m
il
it

a
ri

z
a
d

o

0
1

-0
1

-0
8

-0
0

固
定
及
長
期
招
待
費

1
8

0
,0

0
0

.0
0

8
,6

0
0

.0
0

2
2

0
.4

0
1

8
8

,3
7

9
.6

0
1

8
8

,3
7

9
.6

0
1

8
8

,3
7

9
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
8

,3
7

9
.6

0

R
e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

 c
e
rt

a
 e

 p
e
rm

a
n

e
n

te

0
1

-0
1

-0
9

-0
0

聖
誕
津
貼

8
4

6
,0

0
0

.0
0

3
3

,4
0

0
.0

0
1

4
0

,9
6

8
.6

0
7

3
8

,4
3

1
.4

0
7

3
8

,4
3

1
.4

0
7

3
8

,4
3

1
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
7

3
8

,4
3

1
.4

0

S
u

b
sí

d
io

 d
e
 N

a
ta

l

0
1

-0
1

-1
0

-0
0

假
期
津
貼

7
8

1
,1

0
0

.0
0

3
3

,4
0

0
.0

0
1

2
3

,7
8

8
.6

0
6

9
0

,7
1

1
.4

0
6

9
0

,7
1

1
.4

0
6

9
0

,7
1

1
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
6

9
0

,7
1

1
.4

0

S
u

b
sí

d
io

 d
e
 f

é
ri

a
s

0
1

-0
2

-0
1

-0
0

不
定
或
臨
時
酬
勞

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

G
ra

ti
fi

c
a
ç
õ

e
s 

va
ri

á
ve

is
 o

u
 e

ve
n

tu
a
is

0
1

-0
2

-0
3

-0
0

-0
1
額
外
工
作

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
0

,3
7

9
.4

0
1

9
,6

2
0

.6
0

1
9

,6
2

0
.6

0
1

9
,6

2
0

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

,6
2

0
.6

0

T
ra

b
a
lh

o
 e

x
tr

a
o

rd
in

á
ri

o

0
1

-0
2

-0
6

-0
0

房
屋
津
貼

2
7

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
9

,0
0

0
.0

0
1

5
7

,0
0

0
.0

0
1

5
7

,0
0

0
.0

0
1

5
7

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
7

,0
0

0
.0

0

S
u

b
sí

d
io

 d
e
 r

e
si

d
ê
n

c
ia

0
1

-0
2

-0
8

-0
0

膳
食
及
住
宿
—
現
金

3
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
3

.3
0

2
,7

6
6

.7
0

2
,7

6
6

.7
0

2
,7

6
6

.7
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,7

6
6

.7
0

A
li
m

e
n

ta
ç
ã
o

 e
 a

lo
ja

m
e
n

to
 -

 N
u

m
e
rá

ri
o

0
1

-0
2

-1
0

-0
0

-0
2
租
賃
津
貼

5
7

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
0

0
.0

0
5

6
,4

0
0

.0
0

5
6

,4
0

0
.0

0
5

6
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
6

,4
0

0
.0

0

S
u

b
sí

d
io

 d
e
 a

rr
e
n

d
a
m

e
n

to

0
1

-0
2

-1
0

-0
0

-9
9
其
他

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
,9

8
2

.9
0

7
3

,0
1

7
.1

0
7

3
,0

1
7

.1
0

7
3

,0
1

7
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
7

3
,0

1
7

.1
0

O
u

tr
o

s

0
1

-0
3

-0
1

-0
0

私
人
電
話

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,6

2
5

.5
0

1
0

,3
7

4
.5

0
1

0
,3

7
4

.5
0

1
0

,3
7

4
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,3

7
4

.5
0

T
e
le

fo
n

e
s 

in
d

iv
id

u
a
is

0
1

-0
3

-0
3

-0
0

服
裝
及
個
人
用
品
—
實
物

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
,4

2
0

.0
0

8
,5

8
0

.0
0

8
,5

8
0

.0
0

8
,5

8
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
,5

8
0

.0
0

V
e
st

u
á
ri

o
 e

 a
rt

ig
o

s 
p

e
ss

o
a
is

 -
 E

sp
é
c
ie

轉
下
頁

1
2

,5
5

7
,4

0
0

.0
0

4
7

9
,0

0
0

.0
0

2
,3

8
4

,7
4

8
.3

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
a
r

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

1
2

,5
5

7
,4

0
0

.0
0

4
7

9
,0

0
0

.0
0

2
,3

8
4

,7
4

8
.3

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,6

5
1

,6
5

1
.7

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

-0
5

-0
1

-0
0

家
庭
津
貼

1
0

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

5
,7

8
0

.0
0

6
9

,2
2

0
.0

0
6

9
,2

2
0

.0
0

6
9

,2
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

9
,2

2
0

.0
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e
 f

a
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

,7
0

0
.0

0
2

,3
0

0
.0

0
2

,3
0

0
.0

0
2

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,3
0

0
.0

0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

e
rs

o
s 

- 
P

re
vi

d
ê
n

c
ia

 s
o

c
ia

l

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,1
0

0
.0

0
2

9
,9

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0
2

9
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0

A
ju

d
a
s 

d
e
 c

u
st

o
 d

e
 e

m
b

a
rq

u
e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

5
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,7

5
3

.2
0

4
4

9
,2

4
6

.8
0

4
4

9
,2

4
6

.8
0

4
4

9
,2

4
6

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

4
4

9
,2

4
6

.8
0

A
ju

d
a
s 

d
e
 c

u
st

o
 d

iá
ri

a
s

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
7

,5
7

9
.2

0
2

,4
2

0
.8

0
2

,4
2

0
.8

0
2

,4
2

0
.8

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,4
2

0
.8

0

O
u

tr
o

s 
a
b

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
e
n

sa
ç
ã
o

 d
e
 e

n
c
a
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
2

-0
0

保
衛
及
保
安
用
品

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
a
te

ri
a
l 

d
e
 d

e
fe

sa
 e

 s
e
g
u

ra
n

ç
a

0
2

-0
1

-0
3

-0
0

-0
1

員
工
宿
舍

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

4
,8

0
7

.0
0

2
5

,1
9

3
.0

0
2

5
,1

9
3

.0
0

2
5

,1
9

3
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

5
,1

9
3

.0
0

A
lo

ja
m

e
n

to
 d

e
 p

e
ss

o
a
l

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

L
iv

ro
s 

e
 d

o
c
u

m
e
n

ta
ç
ã
o

 t
é
c
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-9
9

其
他

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
a
te

ri
a
l 

h
o

n
o

rí
fi

c
o

 e
 d

e
 r

e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

1
3

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

8
,9

8
6

.0
0

4
1

,0
1

4
.0

0
4

1
,0

1
4

.0
0

4
1

,0
1

4
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

1
,0

1
4

.0
0

E
q

u
ip

a
m

e
n

to
 d

e
 s

e
c
re

ta
ri

a

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

2
,1

8
5

.0
0

1
7

,8
1

5
.0

0
1

7
,8

1
5

.0
0

1
7

,8
1

5
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
,8

1
5

.0
0

O
u

tr
o

s 
b

e
n

s 
d

u
ra

d
o

u
ro

s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

5
0

,0
0

0
.0

0
4

,0
0

0
.0

0
4

,3
0

0
.2

0
4

9
,6

9
9

.8
0

4
9

,6
9

9
.8

0
4

9
,6

9
9

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

4
9

,6
9

9
.8

0

C
o

m
b

u
st

ív
e
is

 e
 l

u
b

ri
fi

c
a
n

te
s

0
2

-0
2

-0
3

-0
0

彈
藥
、
爆
炸
品
及
花
炮

7
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
u

n
iç

õ
e
s,

 e
x

p
lo

si
vo

s 
e
 a

rt
if

íc
io

s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

2
0

0
,0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0
2

,3
2

1
.0

0
2

3
7

,6
7

9
.0

0
2

3
7

,6
7

9
.0

0
2

3
7

,6
7

9
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
7

,6
7

9
.0

0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e
 s

e
c
re

ta
ri

a

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,8
1

8
.4

0
1

3
,1

8
1

.6
0

1
3

,1
8

1
.6

0
1

3
,1

8
1

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

1
3

,1
8

1
.6

0

M
a
te

ri
a
l 

d
e
 l

im
p

e
z
a
 e

 d
e
si

n
fe

c
ç
ã
o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,5
0

6
.7

0
3

9
,4

9
3

.3
0

3
9

,4
9

3
.3

0
3

9
,4

9
3

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

3
9

,4
9

3
.3

0

L
e
m

b
ra

n
ç
a
s 

e
 o

fe
rt

a
s

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9

其
他

2
0

7
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
6

,3
1

9
.5

0
8

0
,6

8
0

.5
0

8
0

,6
8

0
.5

0
8

0
,6

8
0

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

,6
8

0
.5

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1

不
動
產

1
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
1

,6
4

0
.0

0
1

8
,3

6
0

.0
0

1
8

,3
6

0
.0

0
1

8
,3

6
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

,3
6

0
.0

0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2

動
產

4
3

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

7
,6

3
1

.9
0

3
8

2
,3

6
8

.1
0

3
8

2
,3

6
8

.1
0

3
8

2
,3

6
8

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

3
8

2
,3

6
8

.1
0

B
e
n

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

5
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

8
,9

7
0

.0
0

4
1

1
,0

3
0

.0
0

4
1

1
,0

3
0

.0
0

4
1

1
,0

3
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
1

1
,0

3
0

.0
0

E
n

e
rg

ia
 e

lé
c
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1

水
及
氣
體
費

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,1
3

0
.0

0
4

,8
7

0
.0

0
4

,8
7

0
.0

0
4

,8
7

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

,8
7

0
.0

0

Á
g
u

a
 e

 g
á
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2

衛
生
及
清
潔

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,3

0
0

.0
0

1
5

,7
0

0
.0

0
1

5
,7

0
0

.0
0

1
5

,7
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
,7

0
0

.0
0

H
ig

ie
n

e
 e

 l
im

p
e
z
a

轉
下
頁

1
5

,5
0

7
,4

0
0

.0
0

6
7

3
,0

0
0

.0
0

3
,6

3
8

,5
7

6
.4

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
a
r



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

1
5

,5
0

7
,4

0
0

.0
0

6
7

3
,0

0
0

.0
0

3
,6

3
8

,5
7

6
.4

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,5

4
1

,8
2

3
.6

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

6
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
0

0
,0

0
0

.0
0

6
0

0
,0

0
0

.0
0

6
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
0

0
,0

0
0

.0
0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

e
g
u

ra
n

ç
a

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

1
5

4
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
6

,1
5

4
.8

0
8

,2
4

5
.2

0
8

,2
4

5
.2

0
8

,2
4

5
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
8

,2
4

5
.2

0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

B
e
n

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
2

其
他
原
因
之
交
通
費

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e
s 

p
o

r 
o

u
tr

o
s 

m
o

ti
vo

s

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

4
9

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
1

,0
4

8
.0

0
3

6
8

,9
5

2
.0

0
3

6
8

,9
5

2
.0

0
3

6
8

,9
5

2
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

6
8

,9
5

2
.0

0

O
u

tr
o

s 
e
n

c
a
rg

o
s 

d
e
 t

ra
n

sp
o

rt
e
s 

e
 c

o
m

u
n

ic
a
ç
õ

e
s

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

3
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
4

,4
7

3
.1

0
2

0
5

,5
2

6
.9

0
2

0
5

,5
2

6
.9

0
2

0
5

,5
2

6
.9

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
5

,5
2

6
.9

0

R
e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,7
7

4
.0

0
1

9
,2

2
6

.0
0

1
9

,2
2

6
.0

0
1

9
,2

2
6

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

,2
2

6
.0

0

E
n

c
a
rg

o
s 

c
o

m
 a

n
ú

n
c
io

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

A
c
ç
õ

e
s 

n
a
 R

A
E

M

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
2
技
術
及
專
業
培
訓

2
6

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

6
,1

1
5

.1
0

1
6

3
,8

8
4

.9
0

1
6

3
,8

8
4

.9
0

1
6

3
,8

8
4

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

3
,8

8
4

.9
0

F
o

rm
a
ç
ã
o

 t
é
c
n

ic
a
 o

u
 e

sp
e
c
ia

li
z
a
d

a

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-9
9
其
他

5
6

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

2
4

,2
8

4
.0

0
3

4
0

,7
1

6
.0

0
3

4
0

,7
1

6
.0

0
3

4
0

,7
1

6
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

4
0

,7
1

6
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
1
研
討
會
及
會
議

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

,0
7

4
.5

0
2

3
,9

2
5

.5
0

2
3

,9
2

5
.5

0
2

3
,9

2
5

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

2
3

,9
2

5
.5

0

S
e
m

in
á
ri

o
s 

e
 c

o
n

g
re

ss
o

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
2
非
技
術
性
臨
時
工
作

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0
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0

8
2

,3
1

9
,4

8
1

.8
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a



經
濟

分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支

結
算

額
D

es
p

es
a

li
q

u
id

ad
a

已
支

付
開

支
D

es
p

es
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算

開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加

撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消

撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准

開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算

開
支

及
修

改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支

結
算

額
與

已
支

付
開

支
之

差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准

開
支

與
開

支
結

算
額

之
差

額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上

頁
9

6
,5

0
6

,0
0

0
.0

0
1

,5
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

,6
8

6
,5

1
8

.2
0

8
2

,3
1

9
,4

8
1

.8
0

8
1

,3
6

2
,4

1
7

.4
0

8
1

,3
6

2
,4

1
7

.4
0

0
.0

0
9

5
7

,0
6

4
.4

0
8

2
,3

1
9

,4
8

1
.8

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

-0
5

-0
1

-0
0

家
庭
津
貼

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
6

0
,3

7
0

.0
0

7
3

9
,6

3
0

.0
0

7
3

9
,6

3
0

.0
0

7
3

9
,6

3
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
3

9
,6

3
0

.0
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

fa
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

8
,6

0
0

.0
0

4
1

,4
0

0
.0

0
4

1
,4

0
0

.0
0

4
1

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

1
,4

0
0

.0
0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

1
,7

0
0

.0
0

2
8

,3
0

0
.0

0
2

8
,3

0
0

.0
0

2
8

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
,3

0
0

.0
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
9

6
,9

5
5

.5
0

4
0

3
,0

4
4

.5
0

3
4

3
,0

4
4

.5
0

3
4

3
,0

4
4

.5
0

0
.0

0
6

0
,0

0
0

.0
0

4
0

3
,0

4
4

.5
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

2
,0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
8

9
,8

9
0

.3
0

1
,3

3
0

,1
0

9
.7

0
1

,3
3

0
,1

0
9

.7
0

1
,3

3
0

,1
0

9
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,3
3

0
,1

0
9

.7
0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,1

2
0

.6
0

2
6

,8
7

9
.4

0
2

6
,8

7
9

.4
0

2
6

,8
7

9
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
,8

7
9

.4
0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
h

o
n

o
rí

fi
co

 e
 d

e 
re

p
re

se
n

ta
çã

o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
7

,0
4

7
.5

0
8

2
,9

5
2

.5
0

8
2

,9
5

2
.5

0
8

2
,9

5
2

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

8
2

,9
5

2
.5

0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

9
9

,4
8

0
.0

0
5

2
0

.0
0

5
2

0
.0

0
5

2
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
2

0
.0

0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

,1
4

1
.7

0
2

7
,8

5
8

.3
0

2
7

,8
5

8
.3

0
2

7
,8

5
8

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

,8
5

8
.3

0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
3

-0
0

彈
藥
、
爆
炸
品
及
花
炮

1
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
u

n
iç

õ
es

, 
ex

p
lo

si
vo

s 
e 

ar
ti

fí
ci

o
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
1

,7
3

5
.2

0
9

0
8

,2
6

4
.8

0
9

0
8

,2
6

4
.8

0
9

0
8

,2
6

4
.8

0
0

.0
0

0
.0

0
9

0
8

,2
6

4
.8

0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

3
8

,3
9

7
.5

0
1

1
,6

0
2

.5
0

1
1

,6
0

2
.5

0
1

1
,6

0
2

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

,6
0

2
.5

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
9

,9
9

9
.0

0
1

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

.0
0

1
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9

其
他

6
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

3
3

,9
3

3
.5

0
5

6
,0

6
6

.5
0

5
6

,0
6

6
.5

0
5

6
,0

6
6

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

5
6

,0
6

6
.5

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1

不
動
產

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

7
7

,4
0

0
.0

0
2

2
,6

0
0

.0
0

2
2

,6
0

0
.0

0
2

2
,6

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

,6
0

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2

動
產

2
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

2
,7

0
0

.6
0

1
9

7
,2

9
9

.4
0

1
9

7
,2

9
9

.4
0

1
9

7
,2

9
9

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

7
,2

9
9

.4
0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

4
0

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
7

7
,5

1
0

.0
0

3
7

2
,4

9
0

.0
0

3
7

2
,4

9
0

.0
0

3
7

2
,4

9
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
7

2
,4

9
0

.0
0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2

衛
生
及
清
潔

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
4

,4
0

0
.0

0
9

5
,6

0
0

.0
0

9
5

,6
0

0
.0

0
9

5
,6

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
5

,6
0

0
.0

0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3

管
理
費
及
保
安

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
0

,7
0

0
.0

0
2

4
9

,3
0

0
.0

0
2

4
9

,3
0

0
.0

0
2

4
9

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
9

,3
0

0
.0

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1

不
動
產

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2

動
產

7
0

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
9

,0
0

0
.0

0
6

6
,0

0
0

.0
0

6
6

,0
0

0
.0

0
6

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
6

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

2
,8

3
7

.0
0

3
3

7
,1

6
3

.0
0

3
3

7
,1

6
3

.0
0

3
3

7
,1

6
3

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

7
,1

6
3

.0
0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

轉
下

頁
1

0
4

,3
7

4
,0

0
0

.0
0

1
,7

3
5

,0
0

0
.0

0
1

8
,7

9
2

,4
3

6
.6

0
8

7
,3

1
6

,5
6

3
.4

0
8

6
,2

9
9

,4
9

8
.0

0
8

6
,2

9
9

,4
9

8
.0

0
0

.0
0

1
,0

1
7

,0
6

5
.4

0
8

7
,3

1
6

,5
6

3
.4

0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
0

4
,3

7
4

,0
0

0
.0

0
1

,7
3

5
,0

0
0

.0
0

1
8

,7
9

2
,4

3
6

.6
0

8
7

,3
1

6
,5

6
3

.4
0

8
6

,2
9

9
,4

9
8

.0
0

8
6

,2
9

9
,4

9
8

.0
0

0
.0

0
1

,0
1

7
,0

6
5

.4
0

8
7

,3
1

6
,5

6
3

.4
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
8

,4
3

3
.6

0
1

,5
6

6
.4

0
1

,5
6

6
.4

0
1

,5
6

6
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,5
6

6
.4

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

5
,3

8
1

.0
0

4
4

,6
1

9
.0

0
4

4
,6

1
9

.0
0

4
4

,6
1

9
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

4
,6

1
9

.0
0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

4
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,4

6
6

,1
1

0
.0

0
2

,5
3

3
,8

9
0

.0
0

2
,5

3
3

,8
9

0
.0

0
2

,5
3

3
,8

9
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,5

3
3

,8
9

0
.0

0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
2
技
術
及
專
業
培
訓

4
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,0

3
5

,0
0

0
.0

0
9

6
5

,0
0

0
.0

0
9

6
5

,0
0

0
.0

0
9

6
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

6
5

,0
0

0
.0

0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n

ic
a 

o
u

 e
sp

ec
ia

li
za

d
a

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
1
研
討
會
及
會
議

1
0

0
,0

0
0

.0
0

2
7

0
,0

0
0

.0
0

2
1

4
,1

1
1

.0
0

1
5

5
,8

8
9

.0
0

1
2

9
,3

8
0

.7
0

1
2

9
,3

8
0

.7
0

0
.0

0
2

6
,5

0
8

.3
0

1
5

5
,8

8
9

.0
0

S
em

in
ár

io
s 

e 
co

n
gr

es
so

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-9
9
其
他

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

7
,0

0
9

.0
0

1
2

2
,9

9
1

.0
0

1
2

2
,9

9
1

.0
0

1
2

2
,9

9
1

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

2
,9

9
1

.0
0

O
u

tr
o

s

0
5

-0
2

-0
1

-0
0

人
員

1
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
,8

8
5

.2
0

4
,1

1
4

.8
0

4
,1

1
4

.8
0

4
,1

1
4

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,1

1
4

.8
0

P
es

so
al

0
5

-0
2

-0
4

-0
0

車
輛

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,5
9

6
.3

0
2

,4
0

3
.7

0
2

,4
0

3
.7

0
2

,4
0

3
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,4
0

3
.7

0

V
ia

tu
ra

s

0
5

-0
4

-0
0

-0
0

-0
3
社
會
保
障
基
金

(僱
主
實
體
之
負
擔

)
3

7
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
9

,2
5

0
.0

0
2

8
,5

5
0

.0
0

2
2

,8
9

0
.0

0
2

2
,8

9
0

.0
0

0
.0

0
5

,6
6

0
.0

0
2

8
,5

5
0

.0
0

F
.S

.S
. 

(e
n

c.
 e

n
ti

d
ad

e 
p

at
ro

n
al

)

0
5

-0
4

-0
0

-0
0

-9
1
兌
換
差
額
及
銀
行
轉
帳

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
3

,3
0

0
.0

0
1

,7
0

0
.0

0
1

,5
0

0
.0

0
1

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
.0

0
1

,7
0

0
.0

0

D
if

er
en

ça
 c

am
b

ia
l 

e 
tr

an
sf

er
ên

ci
a 

b
an

cá
ri

a

資
本
開
支

5
0

0
,0

0
0

.0
0

8
0

0
,0

0
0

.0
0

2
5

2
,6

8
9

.0
0

1
,0

4
7

,3
1

1
.0

0
1

,0
4

7
,3

1
1

.0
0

1
,0

4
7

,3
1

1
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
4

7
,3

1
1

.0
0

D
es

p
es

as
 d

e 
ca

p
it

al

0
7

-0
9

-0
0

-0
0

運
輸
物
料

0
.0

0
2

5
0

,0
0

0
.0

0
3

4
,8

0
0

.0
0

2
1

5
,2

0
0

.0
0

2
1

5
,2

0
0

.0
0

2
1

5
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
1

5
,2

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

e

0
7

-1
0

-0
0

-0
0

機
械
及
設
備

5
0

0
,0

0
0

.0
0

5
5

0
,0

0
0

.0
0

2
1

7
,8

8
9

.0
0

8
3

2
,1

1
1

.0
0

8
3

2
,1

1
1

.0
0

8
3

2
,1

1
1

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
3

2
,1

1
1

.0
0

M
aq

u
in

ar
ia

 e
 e

q
u

ip
am

en
to

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

1
1

3
,3

8
1

,8
0

0
.0

0
2

,8
1

0
,0

0
0

.0
0

2
3

,9
6

7
,2

0
1

.7
0

9
2

,2
2

4
,5

9
8

.3
0

9
1

,1
7

5
,1

6
4

.6
0

9
1

,1
7

5
,1

6
4

.6
0

0
.0

0
1

,0
4

9
,4

3
3

.7
0

9
2

,2
2

4
,5

9
8

.3
0

T
o

ta
l 

d
o

 c
a

p
ít

u
lo



第
二
十
七
章

 -
 港
務
局

C
A

P
ÍT

U
L

O
-2

7
-C

A
P

IT
A

N
IA

 D
O

S
 P

O
R

T
O

S
 

第
一
組

 -
 港
務
局

D
iv

is
ão

l-
0

1
-C

ap
it

an
ia

 d
o

s 
P

o
rt

o
s 經
常
開
支

1
1

5
,4

0
8

,5
0

0
.0

0
8

,9
1

0
,7

0
0

.0
0

6
,3

2
0

,3
8

5
.4

0
1

1
7

,9
9

8
,8

1
4

.6
0

1
1

7
,9

9
8

,8
1

4
.6

0
1

1
7

,9
9

8
,8

1
4

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

7
,9

9
8

,8
1

4
.6

0

D
es

p
es

as
 c

o
rr

en
te

s

0
1

-0
1

-0
1

-0
1

薪
俸
或
服
務
費

3
2

,3
2

0
,0

0
0

.0
0

1
,5

3
9

,0
0

0
.0

0
6

1
3

,0
1

0
.6

0
3

3
,2

4
5

,9
8

9
.4

0
3

3
,2

4
5

,9
8

9
.4

0
3

3
,2

4
5

,9
8

9
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
3

3
,2

4
5

,9
8

9
.4

0

V
en

ci
m

en
to

s 
o

u
 h

o
n

o
rá

ri
o

s

0
1

-0
1

-0
1

-0
2

年
資
獎
金

8
8

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,7

4
9

.7
0

8
6

9
,2

5
0

.3
0

8
6

9
,2

5
0

.3
0

8
6

9
,2

5
0

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

8
6

9
,2

5
0

.3
0

P
ré

m
io

 d
e 

an
ti

gu
id

ad
e

0
1

-0
1

-0
2

-0
1

報
酬

5
,3

3
0

,0
0

0
.0

0
4

4
0

,0
0

0
.0

0
4

1
,4

0
1

.2
0

5
,7

2
8

,5
9

8
.8

0
5

,7
2

8
,5

9
8

.8
0

5
,7

2
8

,5
9

8
.8

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,7
2

8
,5

9
8

.8
0

R
em

u
n

er
aç

õ
es

0
1

-0
1

-0
2

-0
2

年
資
獎
金

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
3

.0
0

9
,9

3
7

.0
0

9
,9

3
7

.0
0

9
,9

3
7

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
,9

3
7

.0
0

P
ré

m
io

 d
e 

an
ti

gu
id

ad
e

0
1

-0
1

-0
3

-0
1

報
酬

1
2

,5
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

2
8

,1
6

1
.9

0
1

2
,0

1
1

,8
3

8
.1

0
1

2
,0

1
1

,8
3

8
.1

0
1

2
,0

1
1

,8
3

8
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,0

1
1

,8
3

8
.1

0

R
em

u
n

er
aç

õ
es

0
1

-0
1

-0
3

-0
2

年
資
獎
金

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,8

6
0

.5
0

7
6

,1
3

9
.5

0
7

6
,1

3
9

.5
0

7
6

,1
3

9
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
7

6
,1

3
9

.5
0

P
ré

m
io

 d
e 

an
ti

gu
id

ad
e

0
1

-0
1

-0
4

-0
1

工
資

4
,9

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
1

1
,1

9
4

.3
0

4
,5

1
8

,8
0

5
.7

0
4

,5
1

8
,8

0
5

.7
0

4
,5

1
8

,8
0

5
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
4

,5
1

8
,8

0
5

.7
0

S
al

ár
io

s

0
1

-0
1

-0
4

-0
2

年
資
獎
金

5
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

9
,2

0
0

.2
0

4
3

0
,7

9
9

.8
0

4
3

0
,7

9
9

.8
0

4
3

0
,7

9
9

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

4
3

0
,7

9
9

.8
0

P
ré

m
io

 d
e 

an
ti

gu
id

ad
e

0
1

-0
1

-0
5

-0
1

工
資

2
1

,1
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

2
9

,6
2

4
.3

0
2

0
,6

2
0

,3
7

5
.7

0
2

0
,6

2
0

,3
7

5
.7

0
2

0
,6

2
0

,3
7

5
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
,6

2
0

,3
7

5
.7

0

S
al

ár
io

s

0
1

-0
1

-0
5

-0
2

年
資
獎
金

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

P
ré

m
io

 d
e 

an
ti

gu
id

ad
e

0
1

-0
1

-0
6

-0
0

重
疊
薪
俸

4
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

3
,8

5
3

.6
0

3
5

6
,1

4
6

.4
0

3
5

6
,1

4
6

.4
0

3
5

6
,1

4
6

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

3
5

6
,1

4
6

.4
0

D
u

p
li

ca
çã

o
 d

e 
ve

n
ci

m
en

to
s

0
1

-0
1

-0
7

-0
0

-0
3
職
務
主
管
及
秘
書

1
,3

7
2

,0
0

0
.0

0
6

5
,0

0
0

.0
0

2
7

,2
5

8
.3

0
1

,4
0

9
,7

4
1

.7
0

1
,4

0
9

,7
4

1
.7

0
1

,4
0

9
,7

4
1

.7
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,4

0
9

,7
4

1
.7

0

C
h

ef
ia

s 
fu

n
ci

o
n

ai
s 

e 
p

es
so

al
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

d
o

0
1

-0
1

-0
7

-0
0

-9
9
其
他

2
8

6
,0

0
0

.0
0

2
2

,0
0

0
.0

0
1

2
,7

4
3

.0
0

2
9

5
,2

5
7

.0
0

2
9

5
,2

5
7

.0
0

2
9

5
,2

5
7

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
9

5
,2

5
7

.0
0

O
u

tr
as

0
1

-0
1

-0
9

-0
0

聖
誕
津
貼

6
,7

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

3
,7

3
5

.7
0

6
,5

8
6

,2
6

4
.3

0
6

,5
8

6
,2

6
4

.3
0

6
,5

8
6

,2
6

4
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,5
8

6
,2

6
4

.3
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

N
at

al

0
1

-0
1

-1
0

-0
0

假
期
津
貼

6
,7

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

2
,4

2
8

.8
0

6
,5

1
7

,5
7

1
.2

0
6

,5
1

7
,5

7
1

.2
0

6
,5

1
7

,5
7

1
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,5
1

7
,5

7
1

.2
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

fé
ri

as

0
1

-0
2

-0
1

-0
0

不
定
或
臨
時
酬
勞

1
,2

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

3
,1

8
0

.0
0

1
,1

3
6

,8
2

0
.0

0
1

,1
3

6
,8

2
0

.0
0

1
,1

3
6

,8
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,1
3

6
,8

2
0

.0
0

G
ra

ti
fi

ca
çõ

es
 v

ar
iá

ve
is

 o
u

 e
ve

n
tu

ai
s

0
1

-0
2

-0
3

-0
0

-0
1
額
外
工
作

2
,3

8
8

,0
0

0
.0

0
5

0
0

,0
0

0
.0

0
3

6
2

,5
7

9
.3

0
2

,5
2

5
,4

2
0

.7
0

2
,5

2
5

,4
2

0
.7

0
2

,5
2

5
,4

2
0

.7
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,5

2
5

,4
2

0
.7

0

T
ra

b
al

h
o

 e
x
tr

ao
rd

in
ár

io

0
1

-0
2

-0
3

-0
0

-0
2
輪
班
工
作

1
,0

6
0

,0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0
4

1
,9

7
5

.4
0

1
,2

7
8

,0
2

4
.6

0
1

,2
7

8
,0

2
4

.6
0

1
,2

7
8

,0
2

4
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,2
7

8
,0

2
4

.6
0

T
ra

b
al

h
o

 p
o

r 
tu

rn
o

s

0
1

-0
2

-0
4

-0
0

錯
算
補
助

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

,0
8

0
.0

0
2

9
2

,9
2

0
.0

0
2

9
2

,9
2

0
.0

0
2

9
2

,9
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

9
2

,9
2

0
.0

0

A
b

o
n

o
 p

ar
a 

fa
lh

as

轉
下
頁

9
8

,2
7

6
,0

0
0

.0
0

2
,8

2
6

,0
0

0
.0

0
3

,1
9

2
,0

9
9

.8
0

9
7

,9
0

9
,9

0
0

.2
0

9
7

,9
0

9
,9

0
0

.2
0

9
7

,9
0

9
,9

0
0

.2
0

0
.0

0
0

.0
0

9
7

,9
0

9
,9

0
0

.2
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a



經
濟

分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支

結
算

額
D

es
p

es
a

li
q

u
id

ad
a

已
支

付
開

支
D

es
p

es
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算

開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加

撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消

撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准

開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算

開
支

及
修

改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支

結
算

額
與

已
支

付
開

支
之

差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准

開
支

與
開

支
結

算
額

之
差

額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上

頁
9

8
,2

7
6

,0
0

0
.0

0
2

,8
2

6
,0

0
0

.0
0

3
,1

9
2

,0
9

9
.8

0
9

7
,9

0
9

,9
0

0
.2

0
9

7
,9

0
9

,9
0

0
.2

0
9

7
,9

0
9

,9
0

0
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
9

7
,9

0
9

,9
0

0
.2

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

-0
2

-0
5

-0
0

出
席
費

3
,5

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

S
en

h
as

 d
e 

p
re

se
n

ça

0
1

-0
2

-0
6

-0
0

房
屋
津
貼

3
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

2
,2

0
4

.9
0

2
,8

7
7

,7
9

5
.1

0
2

,8
7

7
,7

9
5

.1
0

2
,8

7
7

,7
9

5
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,8
7

7
,7

9
5

.1
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

re
si

d
ên

ci
a

0
1

-0
2

-0
8

-0
0

膳
食
及
住
宿

 -
 現

金
8

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

1
,6

1
4

.5
0

2
8

,3
8

5
.5

0
2

8
,3

8
5

.5
0

2
8

,3
8

5
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
,3

8
5

.5
0

A
li

m
en

ta
çã

o
 e

 a
lo

ja
m

en
to

 -
 n

u
m

er
ár

io

0
1

-0
2

-1
0

-0
0

-9
9

其
他

4
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

1
4

,9
8

6
.2

0
5

5
,0

1
3

.8
0

5
5

,0
1

3
.8

0
5

5
,0

1
3

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

5
5

,0
1

3
.8

0

O
u

tr
o

s

0
1

-0
3

-0
1

-0
0

私
人
電
話

3
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

2
7

,0
0

0
.0

0
2

7
,0

0
0

.0
0

2
7

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

7
,0

0
0

.0
0

T
el

ef
o

n
es

 i
n

d
iv

id
u

ai
s

0
1

-0
3

-0
2

-0
0

膳
食
及
住
宿
—
實
物

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
5

,0
0

0
.0

0
1

5
,0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0
1

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0

A
li

m
en

ta
çã

o
 e

 a
lo

ja
m

en
to

 -
 E

sp
éc

ie

0
1

-0
3

-0
3

-0
0

服
裝
及
個
人
用
品
—
實
物

1
6

0
,0

0
0

.0
0

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

V
es

tu
ár

io
 e

 a
rt

ig
o

s 
p

es
so

ai
s 

- 
E

sp
éc

ie

0
1

-0
5

-0
1

-0
0

家
庭
津
貼

2
,1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

5
,7

8
0

.0
0

1
,9

8
4

,2
2

0
.0

0
1

,9
8

4
,2

2
0

.0
0

1
,9

8
4

,2
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,9
8

4
,2

2
0

.0
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

fa
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

0
,2

0
0

.0
0

5
9

,8
0

0
.0

0
5

9
,8

0
0

.0
0

5
9

,8
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

9
,8

0
0

.0
0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0
4

0
,0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

4
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
0

,0
0

0
.0

0
3

4
0

,0
0

0
.0

0
3

4
0

,0
0

0
.0

0
3

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

4
0

,0
0

0
.0

0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

2
0

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

0
,0

0
0

.0
0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
5

-0
0

工
場
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

1
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
fa

b
ri

l,
 o

fi
ci

n
al

 e
 d

e 
la

b
o

ra
tó

ri
o

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
h

o
n

o
ri

fi
co

 e
 d

e 
re

p
re

se
n

ta
çã

o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

5
0

,0
0

0
.0

0
1

0
4

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

4
,0

0
0

.0
0

1
5

4
,0

0
0

.0
0

1
5

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

4
,0

0
0

.0
0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
1

-0
0

原
料
及
附
料

2
0

0
,0

0
0

.0
0

7
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

0
,0

0
0

.0
0

2
7

0
,0

0
0

.0
0

2
7

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

0
,0

0
0

.0
0

M
at

ér
ia

s-
p

ri
m

as
 e

 s
u

b
si

d
iá

ri
as

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

7
0

0
,0

0
0

.0
0

1
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

4
0

,0
0

0
.0

0
8

4
0

,0
0

0
.0

0
8

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

4
0

,0
0

0
.0

0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

2
5

0
,0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
8

0
,0

0
0

.0
0

2
8

0
,0

0
0

.0
0

2
8

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
8

0
,0

0
0

.0
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
0

,0
0

0
.0

0
7

0
,0

0
0

.0
0

7
0

,0
0

0
.0

0
7

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
0

,0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
5

廠
房
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

2
7

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

U
te

n
sí

li
o

s 
fa

b
ri

s,
 o

fi
ci

n
ai

s 
e 

d
e 

la
b

o
ra

tó
ri

o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

轉
下

頁
1

0
6

,5
6

6
,5

0
0

.0
0

3
,3

1
0

,0
0

0
.0

0
4

,1
1

0
,3

8
5

.4
0

1
0

5
,7

6
6

,1
1

4
.6

0
1

0
5

,7
6

6
,1

1
4

.6
0

1
0

5
,7

6
6

,1
1

4
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
5

,7
6

6
,1

1
4

.6
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra
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.0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
4

8
,9

5
2

.0
0

A
lo

ja
m

e
n

to
 d

e
 p

e
ss

o
a
l

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

1
4

5
,6

0
0

.0
0

0
.0

0
7

4
,7

7
8

.3
0

7
0

,8
2

1
.7

0
7

0
,8

2
1

.7
0

7
0

,8
2

1
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
7

0
,8

2
1

.7
0

L
iv

ro
s 

e
 d

o
c
u

m
e
n

ta
ç
ã
o

 t
é
c
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
3

手
工
藝
及
收
藏
品

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
5

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0

O
b

ra
s 

d
e
 a

rt
e
 e

 e
sp

ó
li
o

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-9
9

其
他

1
,4

6
3

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

2
1

7
,2

5
5

.9
0

1
,2

4
6

,2
4

4
.1

0
1

,2
4

6
,2

4
4

.1
0

1
,2

4
6

,2
4

4
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,2
4

6
,2

4
4

.1
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
1

-0
5

-0
0

工
場
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

5
1

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

1
0

,4
9

8
.4

0
3

0
7

,5
0

1
.6

0
3

0
7

,5
0

1
.6

0
3

0
7

,5
0

1
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
3

0
7

,5
0

1
.6

0

M
a
te

ri
a
l 

fa
b

ri
l,

 o
fi

c
in

a
l 

e
 d

e
 l

a
b

o
ra

tó
ri

o

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

1
6

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
9

,8
3

2
.0

0
5

5
,1

6
8

.0
0

5
5

,1
6

8
.0

0
5

5
,1

6
8

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
5

,1
6

8
.0

0

M
a
te

ri
a
l 

h
o

n
o

rí
fi

c
o

 e
 d

e
 r

e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

3
6

7
,7

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
5

,7
1

0
.6

0
2

3
1

,9
8

9
.4

0
2

3
1

,9
8

9
.4

0
2

3
1

,9
8

9
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
1

,9
8

9
.4

0

E
q

u
ip

a
m

e
n

to
 d

e
 s

e
c
re

ta
ri

a

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

3
,2

4
7

,3
0

0
.0

0
3

0
0

,0
0

0
.0

0
8

3
7

,6
9

0
.2

0
2

,7
0

9
,6

0
9

.8
0

2
,7

0
9

,6
0

9
.8

0
2

,7
0

9
,6

0
9

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,7

0
9

,6
0

9
.8

0

O
u

tr
o

s 
b

e
n

s 
d

u
ra

d
o

u
ro

s

0
2

-0
2

-0
1

-0
0

原
料
及
附
料

5
0

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
2

,2
6

1
.2

0
3

6
2

,7
3

8
.8

0
3

6
2

,7
3

8
.8

0
3

6
2

,7
3

8
.8

0
0

.0
0

0
.0

0
3

6
2

,7
3

8
.8

0

M
a
té

ri
a
s-

p
ri

m
a
s 

e
 s

u
b

si
d

iá
ri

a
s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

6
,9

3
7

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,6

4
4

,9
7

9
.5

0
5

,2
9

2
,0

2
0

.5
0

5
,2

9
2

,0
2

0
.5

0
5

,2
9

2
,0

2
0

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,2

9
2

,0
2

0
.5

0

C
o

m
b

u
st

ív
e
is

 e
 l

u
b

ri
fi

c
a
n

te
s

轉
下
頁

1
,3

1
3

,6
2

0
,6

0
0

.0
0

4
2

,0
2

0
,5

0
0

.0
0

6
8

,3
7

6
,3

1
0

.9
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
a
r



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
za

d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

1
,3

1
3

,6
2

0
,6

0
0

.0
0

4
2

,0
2

0
,5

0
0

.0
0

6
8

,3
7

6
,3

1
0

.9
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

8
7

,2
6

4
,7

8
9

.1
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
2

-0
3

-0
0

彈
藥
、
爆
炸
品
及
花
炮

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
6

9
,7

5
0

.0
0

1
,1

3
0

,2
5

0
.0

0
1

,1
3

0
,2

5
0

.0
0

1
,1

3
0

,2
5

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,1
3

0
,2

5
0

.0
0

M
u

n
iç

õ
e
s,

 e
x

p
lo

si
vo

s 
e
 a

rt
if

íc
io

s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

5
,5

5
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
9

4
,8

7
8

.6
0

5
,0

5
7

,1
2

1
.4

0
5

,0
5

7
,1

2
1

.4
0

5
,0

5
7

,1
2

1
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
5

7
,1

2
1

.4
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e
 s

e
c
re

ta
ri

a

0
2

-0
2

-0
5

-0
0

膳
食

9
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

5
7

,0
9

8
.0

0
4

4
2

,9
0

2
.0

0
4

4
2

,9
0

2
.0

0
4

4
2

,9
0

2
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

4
2

,9
0

2
.0

0

A
li
m

e
n

ta
ç
ã
o

0
2

-0
2

-0
6

-0
0

服
裝

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

V
e
st

u
á
ri

o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
1
成
藥
、
藥
物
、
疫
苗

4
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

8
8

,5
5

4
.4

0
5

1
,4

4
5

.6
0

5
1

,4
4

5
.6

0
5

1
,4

4
5

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

5
1

,4
4

5
.6

0

P
ro

d
u

to
s 

fa
rm

a
c
ê
u

ti
c
o

s,
 m

e
d

ic
a
m

e
n

to
s,

 v
a
c
in

a
s

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
2
診
療
消
耗
品

5
1

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
,5

3
6

.9
0

4
9

6
,4

6
3

.1
0

4
9

6
,4

6
3

.1
0

4
9

6
,4

6
3

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

4
9

6
,4

6
3

.1
0

M
a
te

ri
a
l 

d
e
 c

o
n

su
m

o
 c

lí
n

ic
o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3
清
潔
及
消
毒
用
品

1
,3

1
6

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

4
6

6
,0

9
1

.7
0

8
5

0
,2

0
8

.3
0

8
5

0
,2

0
8

.3
0

8
5

0
,2

0
8

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

8
5

0
,2

0
8

.3
0

M
a
te

ri
a
l 

d
e
 l

im
p

e
z
a
 e

 d
e
si

n
fe

c
ç
ã
o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
4
食
堂
用
品

1
3

3
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
4

,0
7

7
.0

0
1

8
,9

2
3

.0
0

1
8

,9
2

3
.0

0
1

8
,9

2
3

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

,9
2

3
.0

0

U
te

n
sí

li
o

s 
p

a
ra

 c
a
n

ti
n

a
s

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
5
廠
房
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

7
,0

2
8

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,0

5
1

,2
4

3
.7

0
2

,9
7

6
,7

5
6

.3
0

2
,9

7
6

,7
5

6
.3

0
2

,9
7

6
,7

5
6

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,9

7
6

,7
5

6
.3

0

U
te

n
sí

li
o

s 
fa

b
ri

s,
 o

fi
c
in

a
is

 e
 d

e
 l

a
b

o
ra

tó
ri

o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6
紀
念
品
及
獎
品

6
4

8
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
3

,7
9

3
.0

0
4

6
4

,5
0

7
.0

0
4

6
4

,5
0

7
.0

0
4

6
4

,5
0

7
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

6
4

,5
0

7
.0

0

L
e
m

b
ra

n
ç
a
s 

e
 o

fe
rt

a
s

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9
其
他

3
,4

7
3

,5
0

0
.0

0
8

0
0

,0
0

0
.0

0
8

5
7

,3
2

1
.1

0
3

,4
1

6
,1

7
8

.9
0

3
,4

1
6

,1
7

8
.9

0
3

,4
1

6
,1

7
8

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,4

1
6

,1
7

8
.9

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1
不
動
產

3
,2

1
0

,8
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

3
,5

7
0

.0
0

3
,0

2
7

,2
3

0
.0

0
3

,0
2

7
,2

3
0

.0
0

3
,0

2
7

,2
3

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,0
2

7
,2

3
0

.0
0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2
動
產

2
0

,0
4

3
,2

0
0

.0
0

4
0

0
,0

0
0

.0
0

4
,1

3
0

,8
8

6
.6

0
1

6
,3

1
2

,3
1

3
.4

0
1

6
,3

1
2

,3
1

3
.4

0
1

6
,3

1
2

,3
1

3
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
,3

1
2

,3
1

3
.4

0

B
e
n

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

3
9

,0
3

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

,5
7

1
,9

1
5

.7
0

2
9

,4
6

6
,0

8
4

.3
0

2
9

,4
6

6
,0

8
4

.3
0

2
9

,4
6

6
,0

8
4

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

2
9

,4
6

6
,0

8
4

.3
0

E
n

e
rg

ia
 e

lé
c
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1
水
及
氣
體
費

1
,9

5
4

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

5
4

,6
8

0
.9

0
8

9
9

,3
1

9
.1

0
8

9
9

,3
1

9
.1

0
8

9
9

,3
1

9
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
8

9
9

,3
1

9
.1

0

Á
g
u

a
 e

 g
á
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2
衛
生
及
清
潔

5
,6

1
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,5

3
9

,7
9

5
.5

0
3

,0
7

6
,2

0
4

.5
0

3
,0

7
6

,2
0

4
.5

0
3

,0
7

6
,2

0
4

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,0

7
6

,2
0

4
.5

0

H
ig

ie
n

e
 e

 l
im

p
e
z
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

1
,2

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

0
2

,5
4

0
.0

0
1

5
7

,4
6

0
.0

0
1

5
7

,4
6

0
.0

0
1

5
7

,4
6

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
7

,4
6

0
.0

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

e
g
u

ra
n

ç
a

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

5
3

8
,4

0
0

.0
0

4
5

0
,0

0
0

.0
0

1
6

2
,9

3
8

.0
0

8
2

5
,4

6
2

.0
0

8
2

5
,4

6
2

.0
0

8
2

5
,4

6
2

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
2

5
,4

6
2

.0
0

B
e
n

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

1
,3

7
6
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.0
0
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6

6
,6

3
9
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1
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1
0

,1
6

0
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1
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6
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1
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6

0
.9

0
0
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0
.0

0
1

,0
1

0
,1

6
0

.9
0

B
e
n

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

5
,5

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,8

0
8

,7
1

0
.6

0
3

,6
9

1
,2

8
9

.4
0

3
,6

9
1

,2
8

9
.4

0
3

,6
9

1
,2

8
9

.4
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,6

9
1

,2
8

9
.4

0

O
u

tr
o

s 
e
n

c
a
rg

o
s 

d
e
 t

ra
n

sp
o

rt
e
s 

e
 c

o
m

u
n

ic
a
ç
õ

e
s

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

6
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
4

,8
2

5
.7

0
3

9
5

,1
7

4
.3

0
3

9
5

,1
7

4
.3

0
3

9
5

,1
7

4
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
3

9
5

,1
7

4
.3

0

R
e
p

re
se

n
ta

ç
ã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

1
,6

9
0

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

7
1

0
,6

9
4

.4
0

9
7

9
,8

0
5

.6
0

9
7

9
,8

0
5

.6
0

9
7

9
,8

0
5

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

9
7

9
,8

0
5

.6
0

E
n

c
a
rg

o
s 

c
o

m
 a

n
ú

n
c
io

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

1
3

5
,5

0
0

.0
0

4
2

0
,0

0
0

.0
0

3
7

5
,2
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.0
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1
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0
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.0
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1
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0
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.0
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1
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1
8

0
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0

A
c
ç
õ

e
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n
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A
E
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2
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3

-0
8
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0
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1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

5
5

2
,9

0
0
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0

0
.0

0
5

1
2

,9
0

0
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0
4

0
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ç
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下
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1
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2
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,0
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0
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9
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2
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5
1
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1
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3

0
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0

1
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經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m
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a

開
支
項
目

D
e
si

g
n
a
ç
ã
o
 d

a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
e
sp

e
sa

li
q

u
id

a
d

a

已
支
付
開
支

D
e
sp

e
sa

p
a
g
a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
e
sp

e
sa

O
rç

a
m

e
n

ta
d

a

增
加
撥
款

R
e
fo

rç
o

s

e
 C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

ç
õ

e
s

批
准
開
支

D
e
sp

e
sa

A
u

to
ri

z
a
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
e
sp

e
sa

 o
rç

a
m

e
n

ta
d

a
 e

 a
lt

e
ra

ç
õ

e
s

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d
a
 e

a
 p

a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u
to

ri
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d
a
 e

a
 l
iq

u
id

a
d
a

接
上
頁

1
,4

1
7

,1
4

2
,8

0
0

.0
0

4
4

,0
9

0
,5

0
0

.0
0

9
9

,0
0

2
,9

5
1

.8
0

1
,3

6
2

,2
3

0
,3

4
8

.2
0

1
,3

6
2

,2
3

0
,3

4
8

.2
0

1
,3

6
2

,2
3

0
,3

4
8

.2
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,3

6
2

,2
3

0
,3

4
8

.2
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
2
技
術
及
專
業
培
訓

8
,1

4
9

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,6

4
9

,9
1

8
.9

0
4

,4
9

9
,4

8
1

.1
0

4
,4

9
9

,4
8

1
.1

0
4

,4
9

9
,4

8
1

.1
0

0
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0
0

.0
0

4
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9
9
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8

1
.1
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é
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n
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 o

u
 e

sp
e
c
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li
z
a
d

a

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
3
專
業
及
技
術
書
刊
之
製
作

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

1
,6

5
0

.0
0

1
8

,3
5

0
.0

0
1

8
,3

5
0

.0
0

1
8

,3
5

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
,3

5
0

.0
0

P
u

b
li
c
a
ç
õ

e
s 
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c
n

ic
a
s 

e
 e
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e
c
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li
z
a
d

a
s
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2

-0
3
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8

-0
0

-9
9
其
他

3
0

8
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

3
0

0
,0

4
5

.0
0
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5

7
,9
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0

1
5
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7
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0
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0
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5

7
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5
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u
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0
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0
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0
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0
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.0
0

0
.0

0
0

.0
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、
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,1
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.0

0
0
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2
6

4
,4

9
2
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1
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1

,6
0

7
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1
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0
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1
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d
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u
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is
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d

e
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iv
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e
 r

e
c
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a
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s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-9
9
其
他

3
,0

8
1

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,6

3
2

,2
3

6
.6

0
4

4
9

,1
6

3
.4
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4

4
9

,1
6

3
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4
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,1
6

3
.4

0
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0

0
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4

4
9

,1
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3
.4

0

O
u

tr
o

s

0
4

-0
1

-0
5

-0
0

-2
3
與
歐
盟
合
作
計
劃

3
,3

2
9

,0
0

0
.0

0
7

0
6

,2
0

0
.0

0
3

6
2

,5
3

5
.5

0
3

,6
7

2
,6

6
4

.5
0

3
,6

7
2

,6
6

4
.5

0
3

,6
7

2
,6

6
4

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

3
,6

7
2

,6
6

4
.5

0

P
ro

g
ra

m
a
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e
 c

o
o

p
e
ra

ç
ã
o
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o

m
 a

 U
n

iã
o

 E
u

ro
p

e
ia

0
4

-0
3

-0
0

-0
0

-0
2
家
庭
及
個
人

5
0

,0
0

0
.0

0
1

8
0

,0
0

0
.0

0
9

8
,0

0
0

.0
0

1
3

2
,0

0
0

.0
0

1
3

2
,0

0
0

.0
0

1
3

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
3

2
,0

0
0

.0
0

F
a
m

íl
ia

s 
e
 i

n
d

iv
íd

u
o

s

0
5

-0
2

-0
1

-0
0

人
員

1
,6

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
3

1
,8

6
9

.8
0

1
,0

4
8

,1
3

0
.2

0
1

,0
4

8
,1

3
0

.2
0

1
,0

4
8

,1
3

0
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
4

8
,1

3
0

.2
0

P
e
ss

o
a
l

0
5

-0
2

-0
2

-0
0

物
料

1
2

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
8

2
,4

6
8

.5
0

3
7

,5
3

1
.5

0
3

7
,5

3
1

.5
0

3
7

,5
3

1
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
3

7
,5

3
1

.5
0

M
a
te

ri
a
l

0
5

-0
2

-0
3

-0
0

不
動
產

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

Im
ó

ve
is

0
5

-0
2

-0
4

-0
0

車
輛

1
,2

5
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
4

5
,8

0
7

.4
0

8
0

6
,1

9
2

.6
0

8
0

6
,1

9
2

.6
0

8
0

6
,1

9
2

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

6
,1

9
2

.6
0

V
ia

tu
ra

s

0
5

-0
2

-0
5

-0
0

雜
項

1
3

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
9

,2
3

5
.0

0
2

8
,7

6
5

.0
0

2
8

,7
6

5
.0

0
2

8
,7

6
5

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
8

,7
6

5
.0

0

D
iv

e
rs

o
s

0
5

-0
4

-0
0

-0
0

-0
3
社
會
保
障
基
金

(僱
主
實
體
之
負
擔

)
1

9
4

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

,3
4

0
.0

0
1

8
2

,6
6

0
.0

0
1

8
2

,6
6

0
.0

0
1
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2

,6
6

0
.0

0
0

.0
0

0
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0
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8
2
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6

0
.0

0

F
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. 
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n

c
. 

e
n

ti
d

a
d

e
 p

a
tr

o
n

a
l)

資
本
開
支

8
,2

6
3

,5
0

0
.0

0
7

5
0

,0
0

0
.0

0
9

7
5

,0
7

1
.0

0
8

,0
3

8
,4

2
9

.0
0

8
,0

3
8

,4
2

9
.0

0
8

,0
3

8
,4

2
9

.0
0

0
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0

.0
0

8
,0

3
8

,4
2

9
.0

0

D
e
sp

e
sa

s 
d

e
 c

a
p

it
a
l

0
7

-1
0

-0
0

-0
0

機
械
及
設
備
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,2

6
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0
.0

0
5

0
0

,0
0

0
.0

0
9

7
5
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1
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,7
8

8
,4

2
9

.0
0

7
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8
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M
a
q

u
in
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 e

 e
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u
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e
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0
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0

動
物
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0
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0

0
.0

0
0
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,0
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0
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0
0

.0
0
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開
支
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額

1
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0
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5
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7

6
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0
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D
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-D
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o
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S
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s 經
常
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支

1
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0

0
.0

0
1

4
9

,5
0

0
.0

0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

7
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

5
,0

0
0

.0
0

5
3

,8
0

0
.0

0
5

3
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
2

1
,2

0
0

.0
0

7
5

,0
0

0
.0

0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

4
1

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

1
0

,0
0

0
.0

0
3

2
7

,5
3

1
.0

0
3

2
7

,5
3

1
.0

0
0

.0
0

2
8

2
,4

6
9

.0
0

6
1

0
,0

0
0

.0
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

7
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
5

,1
0

0
.9

0
3

4
,8

9
9

.1
0

2
7

,0
6

8
.7

0
2

7
,0

6
8

.7
0

0
.0

0
7

,8
3

0
.4

0
3

4
,8

9
9

.1
0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
3

-0
0

-9
9

其
他

4
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

3
9

0
,0

1
3

.0
0

1
5

9
,9

8
7

.0
0

1
5

9
,9

8
7

.0
0

1
5

9
,9

8
7

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

9
,9

8
7

.0
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

6
,7

2
7

.9
0

2
3

,2
7

2
.1

0
2

3
,2

7
2

.1
0

2
3

,2
7

2
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
,2

7
2

.1
0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-9
9

其
他

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

5
0

,0
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

2
9

,3
0

4
.0

0
7

0
,6

9
6

.0
0

6
4

,6
9

6
.0

0
6

4
,6

9
6

.0
0

0
.0

0
6

,0
0

0
.0

0
7

0
,6

9
6

.0
0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

,0
8

9
.0

0
4

6
,9

1
1

.0
0

4
1

,3
1

1
.0

0
4

1
,3

1
1

.0
0

0
.0

0
5

,6
0

0
.0

0
4

6
,9

1
1

.0
0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

9
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
4

,4
3

4
.1

0
7

5
,5

6
5

.9
0

7
5

,5
6

5
.9

0
7

5
,5

6
5

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

7
5

,5
6

5
.9

0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

5
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

1
,8

8
4

.6
0

5
0

8
,1

1
5

.4
0

4
9

4
,5

0
9

.4
0

4
9

4
,5

0
9

.4
0

0
.0

0
1

3
,6

0
6

.0
0

5
0

8
,1

1
5

.4
0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
5

-0
0

膳
食

1
,2

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
1

2
,8

1
6

.6
0

9
8

7
,1

8
3

.4
0

9
6

7
,4

4
4

.4
0

9
6

7
,4

4
4

.4
0

0
.0

0
1

9
,7

3
9

.0
0

9
8

7
,1

8
3

.4
0

A
li

m
en

ta
çã

o

0
2

-0
2

-0
6

-0
0

服
裝

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

7
1

,3
9

7
.5

0
1

2
8

,6
0

2
.5

0
1

2
8

,6
0

2
.5

0
1

2
8

,6
0

2
.5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
8

,6
0

2
.5

0

V
es

tu
ár

io

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

2
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
9

5
,2

3
9

.1
0

1
5

4
,7

6
0

.9
0

1
5

4
,7

6
0

.9
0

1
5

4
,7

6
0

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

4
,7

6
0

.9
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
,3

2
6

.8
0

7
6

,6
7

3
.2

0
7

5
,5

9
3

.2
0

7
5

,5
9

3
.2

0
0

.0
0

1
,0

8
0

.0
0

7
6

,6
7

3
.2

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9

其
他

3
5

0
,0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
9

8
,1

5
1

.2
0

3
3

1
,8

4
8

.8
0

3
3

1
,8

4
8

.8
0

3
3

1
,8

4
8

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

3
3

1
,8

4
8

.8
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1

不
動
產

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
6

,5
9

0
.0

0
2

8
3

,4
1

0
.0

0
2

8
3

,4
1

0
.0

0
2

8
3

,4
1

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
3

,4
1

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2

動
產

3
5

0
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

9
4

,4
2

2
.4

0
4

0
5

,5
7

7
.6

0
4

0
4

,6
2

2
.6

0
4

0
4

,6
2

2
.6

0
0

.0
0

9
5

5
.0

0
4

0
5

,5
7

7
.6

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

2
,4

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
9

5
,0

4
9

.4
0

1
,9

0
4

,9
5

0
.6

0
1

,7
6

7
,6

8
4

.6
0

1
,7

6
7

,6
8

4
.6

0
0

.0
0

1
3

7
,2

6
6

.0
0

1
,9

0
4

,9
5

0
.6

0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1

水
及
氣
體
費

2
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
0

,5
6

4
.2

0
1

2
9

,4
3

5
.8

0
1

2
8

,7
2

7
.1

0
1

2
8

,7
2

7
.1

0
0

.0
0

7
0

8
.7

0
1

2
9

,4
3

5
.8

0

Á
gu

a 
e 

gá
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2

衛
生
及
清
潔

1
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

1
,7

9
0

.0
0

9
8

,2
1

0
.0

0
8

3
,3

9
0

.0
0

8
3

,3
9

0
.0

0
0

.0
0

1
4

,8
2

0
.0

0
9

8
,2

1
0

.0
0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

轉
下

頁
1

0
0

,1
8

2
,0

0
0

.0
0

1
2

,2
2

0
,0

0
0

.0
0

8
,8

2
3

,5
6

7
.1

0
1

0
3

,5
7

8
,4

3
2

.9
0

8
8

,7
8

2
,6

7
9

.2
0

8
8

,7
8

2
,6

7
9

.2
0

0
.0

0
1

4
,7

9
5

,7
5

3
.7

0
1

0
3

,5
7

8
,4

3
2

.9
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
0

0
,1

8
2

,0
0

0
.0

0
1

2
,2

2
0

,0
0

0
.0

0
8

,8
2

3
,5

6
7

.1
0

1
0

3
,5

7
8

,4
3

2
.9

0
8

8
,7

8
2

,6
7

9
.2

0
8

8
,7

8
2

,6
7

9
.2

0
0

.0
0

1
4

,7
9

5
,7

5
3

.7
0

1
0

3
,5

7
8

,4
3

2
.9

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

9
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

6
7

,7
8

5
.9

0
9

3
2

,2
1

4
.1

0
9

3
2

,2
1

4
.1

0
9

3
2

,2
1

4
.1

0
0

.0
0

0
.0

0
9

3
2

,2
1

4
.1

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-9
9
其
他

5
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

2
5

,0
0

0
.0

0
2

4
0

,0
0

0
.0

0
7

3
,7

6
7

.1
0

1
9

1
,2

3
2

.9
0

1
9

1
,2

3
2

.9
0

1
9

1
,2

3
2

.9
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

1
,2

3
2

.9
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

1
3

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,2
0

0
.0

0
2

9
,8

0
0

.0
0

2
9

,8
0

0
.0

0
2

9
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
9

,8
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
2

其
他
原
因
之
交
通
費

6
0

,0
0

0
.0

0
2

0
,0

0
0

.0
0

6
3

,4
1

7
.0

0
1

6
,5

8
3

.0
0

1
0

,9
9

7
.0

0
1

0
,9

9
7

.0
0

0
.0

0
5

,5
8

6
.0

0
1

6
,5

8
3

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u

tr
o

s 
m

o
ti

vo
s

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

9
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
3

,0
8

4
.8

0
7

1
6

,9
1

5
.2

0
7

0
1

,1
9

6
.3

0
7

0
1

,1
9

6
.3

0
0

.0
0

1
5

,7
1

8
.9

0
7

1
6

,9
1

5
.2

0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

2
5

0
,0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
6

2
,6

6
5

.5
0

2
6

7
,3

3
4

.5
0

2
5

5
,8

7
1

.3
0

2
5

5
,8

7
1

.3
0

0
.0

0
1

1
,4

6
3

.2
0

2
6

7
,3

3
4

.5
0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
9

,6
3

4
.6

0
2

6
0

,3
6

5
.4

0
2

6
0

,3
6

5
.4

0
2

6
0

,3
6

5
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
0

,3
6

5
.4

0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

7
5

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

1
2

8
,2

3
0

.0
0

7
2

1
,7

7
0

.0
0

7
1

9
,9

7
0

.0
0

7
1

9
,9

7
0

.0
0

0
.0

0
1

,8
0

0
.0

0
7

2
1

,7
7

0
.0

0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
3
在
外
地
市
場
之
活
動

3
5

0
,0

0
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O
u

tr
o

s

0
1

-0
3

-0
1

-0
0

私
人
電
話

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

6
,1

3
0

.3
0

6
3

,8
6

9
.7

0
6

3
,8

6
9

.7
0

6
3

,8
6

9
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
6

3
,8

6
9

.7
0

T
el

ef
o

n
es

 i
n

d
iv

id
u

ai
s

0
1

-0
3

-0
2

-0
0

膳
食
及
住
宿

 -
 實
物

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

A
li

m
en

ta
çã

o
 e

 a
lo

ja
m

en
to

 -
 e

sp
éc

ie

轉
下
頁

1
2

4
,5

6
1

,9
0

0
.0

0
1

,4
8

5
,0

0
0

.0
0

9
,1

2
9

,8
5

5
.6

0
1

1
6

,9
1

7
,0

4
4

.4
0

1
1

6
,9

1
7

,0
4

4
.4

0
1

1
6

,9
1

6
,9

6
4

.9
0

7
9

.5
0

0
.0

0
1

1
6

,9
1

7
,0

4
4

.4
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a



經
濟

分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支

結
算

額
D

es
p

es
a

li
q

u
id

ad
a

已
支

付
開

支
D

es
p

es
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算

開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加

撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消

撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准

開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算

開
支

及
修

改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支

結
算

額
與

已
支

付
開

支
之

差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准

開
支

與
開

支
結

算
額

之
差

額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上

頁
1

2
4

,5
6

1
,9

0
0

.0
0

1
,4

8
5

,0
0

0
.0

0
9

,1
2

9
,8

5
5

.6
0

1
1

6
,9

1
7

,0
4

4
.4

0
1

1
6

,9
1

7
,0

4
4

.4
0

1
1

6
,9

1
6

,9
6

4
.9

0
7

9
.5

0
0

.0
0

1
1

6
,9

1
7

,0
4

4
.4

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

-0
3

-0
3

-0
0

服
裝
及
個
人
用
品

 -
 實

物
1

2
0

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,4

6
9

.0
0

1
8

9
,5

3
1

.0
0

1
8

9
,5

3
1

.0
0

1
8

9
,5

3
1

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

9
,5

3
1

.0
0

V
es

tu
ár

io
 e

 a
rt

ig
o

s 
p

es
so

ai
s 

- 
es

p
éc

ie

0
1

-0
5

-0
1

-0
0

家
庭
津
貼

1
,3

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

9
,5

0
0

.0
0

1
,1

4
0

,5
0

0
.0

0
1

,1
4

0
,5

0
0

.0
0

1
,1

4
0

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,1
4

0
,5

0
0

.0
0

S
u

b
sí

d
io

 d
e 

fa
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

4
,8

0
0

.0
0

5
5

,2
0

0
.0

0
5

5
,2

0
0

.0
0

5
5

,2
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

5
,2

0
0

.0
0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

5
,0

5
0

.0
0

6
4

,9
5

0
.0

0
6

4
,9

5
0

.0
0

6
4

,9
5

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

4
,9

5
0

.0
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

5
0

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
2

0
0

,4
8

3
.8

0
3

4
9

,5
1

6
.2

0
3

4
9

,5
1

6
.2

0
3

4
9

,5
1

6
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
3

4
9

,5
1

6
.2

0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
9

,9
7

1
.8

0
2

0
,0

2
8

.2
0

2
0

,0
2

8
.2

0
2

0
,0

2
8

.2
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
2

8
.2

0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
2

-0
1

-0
1

-0
0

建
設
及
大
型
裝
修

0
.0

0
6

0
0

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,8
0

9
.0

0
4

9
9

,1
9

1
.0

0
4

9
9

,1
9

1
.0

0
4

9
9

,1
9

1
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

9
9

,1
9

1
.0

0

C
o

n
st

ru
çõ

es
 e

 g
ra

n
d

es
 r

ep
ar

aç
õ

es

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

4
,5

1
6

.6
0

1
5

,4
8

3
.4

0
1

5
,4

8
3

.4
0

1
5

,4
8

3
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
1

5
,4

8
3

.4
0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
5

-0
0

工
場
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l 
fa

b
ri

l,
 o

fi
ci

n
al

 e
 d

e 
la

b
o

ra
tó

ri
o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

5
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

2
1

,2
5

7
.0

0
7

8
,7

4
3

.0
0

7
8

,7
4

3
.0

0
7

8
,7

4
3

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

7
8

,7
4

3
.0

0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

3
9

,8
8

0
.0

0
6

0
,1

2
0

.0
0

6
0

,1
2

0
.0

0
6

0
,1

2
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
0

,1
2

0
.0

0

O
u

tr
o

s 
b

en
s 

d
u

ra
d

o
u

ro
s

0
2

-0
2

-0
1

-0
0

原
料
及
附
料

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
9

,6
2

5
.0

0
3

7
5

.0
0

3
7

5
.0

0
3

7
5

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
7

5
.0

0

M
at

ér
ia

s-
p

ri
m

as
 e

 s
u

b
si

d
iá

ri
as

0
2

-0
2

-0
2

-0
0

燃
油
及
潤
滑
劑

1
4

0
,0

0
0

.0
0

2
5

,0
0

0
.0

0
2

9
,8

9
7

.8
0

1
3

5
,1

0
2

.2
0

1
3

5
,1

0
2

.2
0

1
3

5
,1

0
2

.2
0

0
.0

0
0

.0
0

1
3

5
,1

0
2

.2
0

C
o

m
b

u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b

ri
fi

ca
n

te
s

0
2

-0
2

-0
4

-0
0

辦
事
處
消
耗

8
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

5
3

,0
1

5
.4

0
8

9
6

,9
8

4
.6

0
8

9
6

,9
8

4
.6

0
8

9
6

,9
8

4
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
8

9
6

,9
8

4
.6

0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
3

清
潔
及
消
毒
用
品

8
8

,1
0

0
.0

0
0

.0
0

4
8

,9
5

0
.9

0
3

9
,1

4
9

.1
0

3
9

,1
4

9
.1

0
3

9
,1

4
9

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

3
9

,1
4

9
.1

0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p

ez
a 

e 
d

es
in

fe
cç

ão

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
5

廠
房
、
修
理
廠
及
化
驗
室
用
品

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
3

,5
2

3
.0

0
6

,4
7

7
.0

0
6

,4
7

7
.0

0
6

,4
7

7
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,4
7

7
.0

0

U
te

n
sí

li
o

s 
fa

b
ri

s,
 o

fi
ci

n
ai

s 
e 

d
e 

la
b

o
ra

tó
ri

o

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-0
6

紀
念
品
及
獎
品

2
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

1
5

,2
0

1
.0

0
3

4
,7

9
9

.0
0

3
4

,7
9

9
.0

0
3

4
,7

9
9

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
4

,7
9

9
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

-0
2

-0
7

-0
0

-9
9

其
他

7
0

,0
0

0
.0

0
4

2
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,1

7
8

.5
0

4
5

9
,8

2
1

.5
0

4
5

9
,8

2
1

.5
0

4
5

9
,8

2
1

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

4
5

9
,8

2
1

.5
0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
1

不
動
產

4
0

0
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,5
8

6
,1

3
5

.0
0

8
1

3
,8

6
5

.0
0

8
1

3
,8

6
5

.0
0

8
1

3
,8

6
5

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
1

3
,8

6
5

.0
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
2

動
產

1
,3

0
0

,0
0

0
.0

0
2

0
0

,0
0

0
.0

0
3

2
3

,7
9

8
.7

0
1

,1
7

6
,2

0
1

.3
0

1
,1

7
6

,2
0

1
.3

0
1

,1
7

6
,2

0
1

.3
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

7
6

,2
0

1
.3

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
3

交
通
網
絡
管
理

1
,3

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,5
0

0
,0

0
0

.0
0

5
1

2
,7

7
0

.6
0

2
,2

8
7

,2
2

9
.4

0
2

,2
8

7
,2

2
9

.4
0

2
,2

8
7

,2
2

9
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,2
8

7
,2

2
9

.4
0

G
es

tã
o

 d
a 

re
d

e 
vi

ár
ia

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-0
4

供
水
及
公
共
照
明
網
絡
之
保
養

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

6
4

,8
1

7
.0

0
3

5
,1

8
3

.0
0

3
5

,1
8

3
.0

0
3

5
,1

8
3

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
5

,1
8

3
.0

0

C
o

n
se

rv
aç

ão
 d

as
 r

ed
es

 d
e 

ág
u

a 
e 

il
u

m
in

aç
ão

 p
ú

b
li

ca

0
2

-0
3

-0
1

-0
0

-9
9

其
他

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

轉
下

頁
1

3
2

,1
5

5
,0

0
0

.0
0

6
,5

6
0

,0
0

0
.0

0
1

3
,4

3
9

,5
0

5
.7

0
1

2
5

,2
7

5
,4

9
4

.3
0

1
2

5
,2

7
5

,4
9

4
.3

0
1

2
5

,2
7

5
,4

1
4

.8
0

7
9

.5
0

0
.0

0
1

2
5

,2
7

5
,4

9
4

.3
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
3

2
,1

5
5

,0
0

0
.0

0
6

,5
6

0
,0

0
0

.0
0

1
3

,4
3

9
,5

0
5

.7
0

1
2

5
,2

7
5

,4
9

4
.3

0
1

2
5

,2
7

5
,4

9
4

.3
0

1
2

5
,2

7
5

,4
1

4
.8

0
7

9
.5

0
0

.0
0

1
2

5
,2

7
5

,4
9

4
.3

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

-0
3

-0
2

-0
1

電
費

3
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,1
0

0
,0

0
0

.0
0

7
4

,4
2

7
.0

0
4

,0
2

5
,5

7
3

.0
0

4
,0

2
5

,5
7

3
.0

0
4

,0
2

5
,5

7
3

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,0

2
5

,5
7

3
.0

0

E
n

er
gi

a 
el

éc
tr

ic
a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
1
水
及
氣
體
費

3
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
9

,4
6

1
.3

0
1

8
0

,5
3

8
.7

0
1

8
0

,5
3

8
.7

0
1

8
0

,5
3

8
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
0

,5
3

8
.7

0

Á
gu

a 
e 

gá
s

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
2
衛
生
及
清
潔

3
0

0
,0

0
0

.0
0

3
0

0
,0

0
0

.0
0

1
1

6
,1

6
4

.4
0

4
8

3
,8

3
5

.6
0

4
8

3
,8

3
5

.6
0

4
8

3
,8

3
5

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

4
8

3
,8

3
5

.6
0

H
ig

ie
n

e 
e 

li
m

p
ez

a

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-0
3
管
理
費
及
保
安

2
,2

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,4
0

0
,0

0
0

.0
0

3
9

7
,7

8
3

.6
0

3
,2

0
2

,2
1

6
.4

0
3

,2
0

2
,2

1
6

.4
0

2
,6

9
5

,9
7

2
.4

0
5

0
6

,2
4

4
.0

0
0

.0
0

3
,2

0
2

,2
1

6
.4

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u

ra
n

ça

0
2

-0
3

-0
2

-0
2

-9
9
其
他

2
6

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
1
不
動
產

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
5

0
,6

8
0

.0
0

4
9

,3
2

0
.0

0
4

9
,3

2
0

.0
0

4
9

,3
2

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

9
,3

2
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
4

-0
0

-0
2
動
產

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
ve

is

0
2

-0
3

-0
5

-0
2

其
他
原
因
之
交
通
費

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u

tr
o

s 
m

o
ti

vo
s

0
2

-0
3

-0
5

-0
3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

4
9

,2
6

3
.3

0
9

5
0

,7
3

6
.7

0
9

5
0

,7
3

6
.7

0
9

5
0

,7
3

6
.7

0
0

.0
0

0
.0

0
9

5
0

,7
3

6
.7

0

O
u

tr
o

s 
en

ca
rg

o
s 

d
e 

tr
an

sp
o

rt
es

 e
 c

o
m

u
n

ic
aç

õ
es

0
2

-0
3

-0
6

-0
0

招
待
費

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

5
,4

6
4

.0
0

1
4

,5
3

6
.0

0
1

4
,5

3
6

.0
0

1
4

,5
3

6
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

4
,5

3
6

.0
0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
1
廣
告
費
用

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
2

0
0

,0
0

0
.0

0
2

3
2

,3
6

8
.7

0
1

,9
6

7
,6

3
1

.3
0

1
,9

6
7

,6
3

1
.3

0
1

,9
4

3
,6

3
1

.3
0

2
4

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,9

6
7

,6
3

1
.3

0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s

0
2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,5

9
6

,7
0

2
.0

0
4

0
3

,2
9

8
.0

0
4

0
3

,2
9

8
.0

0
4

0
3

,2
9

8
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
4

0
3

,2
9

8
.0

0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

2
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
8

8
,3

4
0

.0
0

1
,5

1
1

,6
6

0
.0

0
1

,5
1

1
,6

6
0

.0
0

1
,5

1
1

,6
6

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,5
1

1
,6

6
0

.0
0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
2
技
術
及
專
業
培
訓

4
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

9
4

,0
2

3
.6

0
5

,9
7

6
.4

0
5

,9
7

6
.4

0
5

,9
7

6
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,9
7

6
.4

0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n

ic
a 

o
u

 e
sp

ec
ia

li
za

d
a

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
3
專
業
及
技
術
書
刊
之
製
作

5
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

P
u

b
li

ca
çõ

es
 t

éc
n

ic
as

 e
 e

sp
ec

ia
li

za
d

as

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-9
9
其
他

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

9
3

,3
3

4
.8

0
6

,6
6

5
.2

0
6

,6
6

5
.2

0
6

,6
6

5
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,6
6

5
.2

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
1
研
討
會
及
會
議

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
6

9
,7

8
2

.7
0

3
0

,2
1

7
.3

0
3

0
,2

1
7

.3
0

3
0

,2
1

7
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
3

0
,2

1
7

.3
0

S
em

in
ár

io
s 

e 
co

n
gr

es
so

s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
2
非
技
術
性
臨
時
工
作

1
,8

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
3

4
,5

8
3

.5
0

1
,1

6
5

,4
1

6
.5

0
1

,1
6

5
,4

1
6

.5
0

1
,1

5
4

,0
1

9
.8

0
1

1
,3

9
6

.7
0

0
.0

0
1

,1
6

5
,4

1
6

.5
0

T
ra

b
al

h
o

s 
p

o
n

tu
ai

s 
n

ão
 e

sp
ec

ia
li

za
d

o
s

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
8

3
,1

5
0

.0
0

1
1

6
,8

5
0

.0
0

1
1

6
,8

5
0

.0
0

1
1

6
,8

5
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

6
,8

5
0

.0
0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u

lt
u

ra
is

, 
d

es
p

o
rt

iv
as

 e
 r

ec
re

at
iv

as

0
2

-0
3

-0
9

-0
0

-9
9
其
他

5
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

1
9

,4
8

8
.4

0
1

8
0

,5
1

1
.6

0
1

8
0

,5
1

1
.6

0
1

8
0

,5
1

1
.6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
0

,5
1

1
.6

0

O
u

tr
o

s

0
4

-0
3

-0
0

-0
0

-0
1
企
業

0
.0

0
3

6
0

,0
0

0
.0

0
3

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

E
m

p
re

sa
s

0
5

-0
2

-0
1

-0
0

人
員

9
9

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
7

,2
6

7
.9

0
4

1
,7

3
2

.1
0

4
1

,7
3

2
.1

0
4

1
,7

3
2

.1
0

0
.0

0
0

.0
0

4
1

,7
3

2
.1

0

P
es

so
al

0
5

-0
2

-0
2

-0
0

物
料

3
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

M
at

er
ia

l

轉
下
頁

1
5

1
,1

1
7

,0
0

0
.0

0
1

0
,1

2
0

,0
0

0
.0

0
2

1
,6

2
4

,7
9

0
.9

0
1

3
9

,6
1

2
,2

0
9

.1
0

1
3

9
,6

1
2

,2
0

9
.1

0
1

3
9

,0
7

0
,4

8
8

.9
0

5
4

1
,7

2
0

.2
0

0
.0

0
1

3
9

,6
1

2
,2

0
9

.1
0

A
 t

ra
n

sp
o

rt
ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
iq

u
id

a
d

a
 e

 a

p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 a
u

to
ri

za
d

a
 e

a
 l

iq
u

id
a
d

a

接
上
頁

1
5

1
,1

1
7

,0
0

0
.0

0
1

0
,1

2
0

,0
0

0
.0

0
2

1
,6

2
4

,7
9

0
.9

0
1

3
9

,6
1

2
,2

0
9

.1
0

1
3

9
,6

1
2

,2
0

9
.1

0
1

3
9

,0
7

0
,4

8
8

.9
0

5
4

1
,7

2
0

.2
0

0
.0

0
1

3
9

,6
1

2
,2

0
9

.1
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
5

-0
2

-0
3

-0
0

不
動
產

3
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
3

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

Im
ó

ve
is

0
5

-0
2

-0
4

-0
0

車
輛

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
,5

4
8

.6
0

2
3

,4
5

1
.4

0
2

3
,4

5
1

.4
0

2
3

,4
5

1
.4

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
,4

5
1

.4
0

V
ia

tu
ra

s

0
5

-0
4

-0
0

-0
0

-0
3
社
會
保
障
基
金

(僱
主
實
體
之
負
擔

)
5

0
,0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
1

7
,2

0
0

.0
0

5
2

,8
0

0
.0

0
5

2
,8

0
0

.0
0

5
2

,8
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

2
,8

0
0

.0
0

F
.S

.S
. 

(e
n

c.
 e

n
ti

d
ad

e 
p

at
ro

n
al

)

0
5

-0
4

-0
0

-0
0

-9
1
兌
換
差
額
及
銀
行
轉
帳

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

4
4

,6
0

0
.0

0
5

,4
0

0
.0

0
5

,4
0

0
.0

0
5

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,4
0

0
.0

0

D
if

er
en

ça
 c

am
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0
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1
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0
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0

6
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8
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2
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0

6
6

8
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2
0
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0
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6

8
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2
0

.0
0

0
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.0
0
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6

8
,6

2
0
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0

S
u

b
sí

d
io
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e 

fa
m

íl
ia

0
1

-0
5

-0
2

-0
0

各
項
補
助
—
社
會
福
利
金
 

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
7

,8
0

0
.0

0
3

2
,2

0
0

.0
0

3
2

,2
0

0
.0

0
3

2
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
2

,2
0

0
.0

0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

P
re

vi
d

ên
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a 
so

ci
al

0
1

-0
6

-0
3

-0
1

啟
程
津
貼

1
0

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
4

5
,6

0
0

.0
0

1
0

4
,4

0
0

.0
0

1
0

4
,4

0
0

.0
0

1
0

4
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

4
,4

0
0

.0
0

A
ju

d
as
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e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u

e

0
1

-0
6

-0
3

-0
2

日
津
貼

7
0

0
,0

0
0

.0
0

1
,2

0
0

,0
0

0
.0

0
6

6
3

,4
7

3
.8

0
1

,2
3

6
,5

2
6

.2
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1
,2

3
6

,5
2

6
.2

0
1

,2
3

6
,5

2
6

.2
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

3
6

,5
2

6
.2

0

A
ju

d
as
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e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

0
1

-0
6

-0
3

-0
3

其
他
補
助
—
負
擔
補
償

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
8

,9
7

7
.7

0
1

,0
2

2
.3

0
1

,0
2

2
.3

0
1

,0
2

2
.3

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
2

2
.3

0

O
u

tr
o

s 
ab

o
n

o
s 

- 
C

o
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
1

-0
6

-0
4

-0
0

各
項
補
助
—
負
擔
補
償

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

A
b

o
n

o
s 

d
iv

er
so

s 
- 

C
o

m
p

en
sa

çã
o

 d
e 

en
ca

rg
o

s

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-0
2

書
刊
及
技
術
文
件

4
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
1

,0
0

0
.0

0
1

1
,0

0
0

.0
0

1
1

,0
0

0
.0

0
1

1
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

,0
0

0
.0

0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n

ic
a

0
2

-0
1

-0
4

-0
0

-9
9

其
他

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
1

,6
6

6
.8

0
8

,3
3

3
.2

0
8

,3
3

3
.2

0
8

,3
3

3
.2

0
0

.0
0

0
.0

0
8

,3
3

3
.2

0

O
u

tr
o

s

0
2

-0
1

-0
6

-0
0

榮
譽
及
招
待
物
品

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
,3

3
3

.4
0

1
,6

6
6

.6
0

1
,6

6
6

.6
0

1
,6

6
6

.6
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,6

6
6

.6
0

M
at

er
ia

l 
h

o
n

o
rí

fi
co

 e
 d

e 
re

p
re

se
n

ta
çã

o

0
2

-0
1

-0
7

-0
0

辦
事
處
設
備

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

E
q

u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et
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ia

0
2

-0
1

-0
8

-0
0

其
他
耐
用
品

2
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
9

,4
0

0
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0
9

0
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9
9

.8
0

9
0

,5
9

9
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0
9

0
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9
9

.8
0

0
.0

0
0

.0
0

9
0
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9

9
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0

O
u

tr
o

s 
b
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s 

d
u
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d

o
u
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s
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2

-0
2
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2
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0

燃
油
及
潤
滑
劑
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0

0
,0

0
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.0
0

0
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0
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0
,0
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0
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b
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ív
ei

s 
e 
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清
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消
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0
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經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
a
ç
ã
o

E
c
o
n
ó
m

ic
a

開
支
項
目

D
e
si

g
n

a
ç
ã
o

 d
a
 d

e
sp

e
sa

開
支
結
算
額

D
es

p
es

a

li
q

u
id

ad
a

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

增
加
撥
款

R
ef

o
rç

o
s

e 
C

ré
d

it
o

s

取
消
撥
款

A
n

u
la

çõ
es

批
准
開
支

D
es

p
es

a

A
u

to
ri

za
d

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

開
支
結
算
額
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

e
re

n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
sp

e
sa

 l
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u
id

a
d

a
 e
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p
a
g
a

批
准
開
支
與
開
支
結

算
額
之
差
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D
if

e
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n
ç
a
 e

n
tr

e
 a

d
e
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e
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u

to
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d

a
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a
 l
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u
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a
d
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接
上
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.0
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9
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6
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s 
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ó

ve
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0
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5
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3

交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

6
0

0
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

5
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7
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7
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u
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õ
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1
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6
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0

-0
1
廣
告
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用
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0

,0
0

0
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0
0

.0
0

0
.0

0
6

0
,0

0
0

.0
0

6
0

,0
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0
.0

0
6

0
,0

0
0

.0
0

0
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0
0

.0
0

6
0

,0
0

0
.0

0

E
n

ca
rg

o
s 

co
m

 a
n

ú
n

ci
o

s
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2

-0
3

-0
7

-0
0

-0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

6
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0

A
cç

õ
es
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a 

R
A

E
M

0
2

-0
3

-0
8

-0
0

-0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

2
0

,0
0

0
.0

0
2

2
0

,0
0

0
.0

0
6

2
,8
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d
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o

n
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e 
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u
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2
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0
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2
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及
專
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培
訓
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0
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1
6
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6
.8
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3
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50-03 學生福利基金 190,048,000.00 213,785,452.78 145,320,926.08 6,916,038.30           75,380,565.00       

Fundo de Acção Social Escolar

 50-04 居屋貸款優惠基金 33,112,000.00 35,592,043.24 36,269,099.97 706,754.95              29,698.22              

Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação

工商業發展基金 481,781,000.00 544,569,017.88 565,822,992.01 21,538,208.13         284,234.00            

Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização

旅遊基金 418,366,500.00 517,323,829.78 525,437,944.03 63,659,184.91         55,545,070.66       

Fundo de Turismo

社會工作局 857,217,900.00 861,815,848.66 760,110,563.31 3,056,319.65           104,761,605.00     

Instituto de Acção Social

司法警察局福利會 2,215,600.00 2,500,250.56 2,841,131.55 342,364.99              1,484.00                

Obra Social da Polícia Judiciária

治安警察局福利會 37,759,000.00 40,196,358.95 30,526,627.25 239,657.10              9,909,388.80         

Obra Social da Polícia de Segurança Pública

郵政局 248,648,000.00 248,648,000.00 214,933,187.29 34,666,803.53         68,381,616.24       

Direcção dos Serviços de Correios

郵政儲金局 72,024,100.00 72,024,100.00 62,718,725.09 3,815,604.15           13,120,979.06       

Caixa Económica Postal

法務公庫 125,985,000.00 154,376,884.33 180,444,087.65 26,069,203.32         2,000.00                

Cofre dos Assuntos de Justiça

印務局 86,000,000.00 98,878,095.91 97,670,472.99 10,167,646.93         11,375,269.85       

Imprensa Oficial

退休基金會 1,220,301,400.00 1,220,301,400.00 1,059,403,640.21 211,326,550.61       372,224,310.40     

Fundo de Pensões

社會保障基金 1,677,225,700.00 1,828,054,410.03 2,040,742,870.87 212,688,460.84       -                         

Fundo de Segurança Social

澳門監獄基金 2,276,500.00 2,731,706.56 1,986,795.26 32,057.10                776,968.40            

Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau

澳門金融管理局 190,078,400.00 190,078,400.00 4,157,979,813.18 3,968,044,966.18    143,553.00            

Autoridade Monetária de Macau

房屋局 96,000,000.00 99,032,321.79 95,955,014.61 3,412,126.60           6,489,433.78         

Instituto de Habitação

民航局 34,561,000.00              36,008,923.98              35,262,683.56              1,649,043.00           2,395,283.42         

Autoridade de Aviação Civil

澳門貿易投資促進局 144,521,800.00 156,373,682.82 175,959,931.02 20,083,283.80         497,035.60            

Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau

廉政公署 95,676,000.00 101,872,770.67 96,127,914.49 262,329.32              6,007,185.50         

Comissariado Contra a Corrupção

衛生局 1,950,840,000.00 1,984,374,392.00 1,935,639,575.48 3,523,718.92           52,258,535.44       

Serviços de Saúde

澳門大學 576,307,200.00 580,105,514.48 572,630,431.94 6,662,530.15           14,137,612.69       

Universidade de Macau

澳門理工學院 402,063,400.00 417,576,488.66 395,926,415.61 4,123,168.89           25,773,241.94       

Instituto Politécnico de Macau

體育發展基金 341,404,500.00 399,219,855.61 361,867,020.96 25,200,574.70         62,553,409.35       

Fundo de Desenvolvimento Desportivo

文化基金 171,130,000.00            203,607,098.81            188,227,257.65            2,373,333.49           17,753,174.65       

Fundo de Cultura

汽車及航海保障基金 3,938,500.00 6,737,703.64 4,600,434.94 921,278.90              3,058,547.60         

Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo

消費者委員會 15,150,000.00 15,933,300.12 15,704,964.72 -                          228,335.40            

Conselho de Consumidores

旅遊學院 86,000,000.00 99,456,368.54 101,461,717.31 5,173,335.37           3,167,986.60         

Instituto de Formação Turística

澳門公共行政福利基金 18,885,000.00 19,253,140.64 18,492,549.06 323,710.00              1,084,301.58         

Fundo Social da Administração Pública de Macau

環境委員會 25,310,000.00 27,600,924.40 22,254,257.38 217,002.08              5,563,669.10         

Conselho do Ambiente

消防局褔利會 3,911,100.00 4,143,240.86 4,061,798.16 65,092.50                146,535.20            

Obra Social do Corpo de Bombeiros

審計署 54,920,000.00 58,383,663.08 58,872,296.87 536,554.79              47,921.00              

Comissariado da Auditoria

檢察長辦公室 191,366,000.00            214,850,885.67            167,670,478.56            422,570.79              47,602,977.90       

Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860,000.00 214,175,004.25 197,762,572.20 11,352,858.14         27,765,290.19       

Gabinete do Presidente do Tribunal da Última Instância

立法會 52,000,000.00 54,760,692.94 54,680,582.04 43,935.80                124,046.70            

Assembleia Legislativa

澳門基金會 767,019,200.00 1,276,470,562.02 1,750,970,059.40 474,499,497.38       -                         

Fundação Macau

民政總署 1,158,800,000.00         1,216,010,008.01         1,204,663,958.72         112,616,837.93       123,962,887.22     

Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais

海關福利會 2,055,500.00 2,244,369.66 1,917,612.06 61,128.00                387,885.60            

Obra Social dos Serviços de Alfândega

科學技術發展基金 226,223,000.00 256,741,888.98 239,952,438.21 5,749,057.78           22,538,508.55       

Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia

港務局褔利會 1,872,000.00 2,040,157.33 1,750,827.53 32,769.10                322,098.90            

Obra Social da Capitania dos Portos
漁業發展及援助基金 0.00 51,245,000.00 31,697,547.00 1,418,547.00           20,966,000.00       

Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca
樓宇維修基金 0.00 105,000,000.00 34,576,988.49 461,568.49              70,884,580.00       

Fundo de reparação predial
教育發展基金 0.00 15,200,000.00 0.00 -                          15,200,000.00       

Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,262,853,300.00 13,649,293,757.64 17,650,896,204.71 5,244,455,673.61 1,242,853,226.54
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民
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局

A
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to
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e 

A
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ia
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o
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iv
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門
貿
易
投
資
促
進
局

In
st

it
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m
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衛
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局
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e 
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d
e
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門
大
學
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n
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si
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ad
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d
e 
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澳
門
理
工
學
院

In
st

it
u
to
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o
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o
 d
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M
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au

體
育
發
展
基
金

F
u
n
d
o
 d
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D

es
en
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o
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im
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o
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iv
o
s

文
化
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金
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u
n
d
o
 d
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C

u
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u
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汽
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航
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保
障
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F
u
n
d
o
 d
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G

ar
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A
u
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ó
v
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消
費
者
委
員
會
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o
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lh
o
 d
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C

o
n
su

m
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o
re

s

旅
遊
學
院
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st

it
u
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 d
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F
o
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澳
門
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共
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政
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 d
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 d

o
 A
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利
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 d
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B

o
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s

審
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C
o
m
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 d
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A
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檢
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公
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o
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審
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o
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b
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a
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b
le
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v
a

1
9
1
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2
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0
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0
  
  
  
  
 

1
9
9
,8

6
0
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0
0
.0

0
  
  
  
  
  

1
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3
  
  
  
  
 

2
1
4
,1

7
5
,0

0
4
.2

5
  
  
  
  

1
.5

7
  
  
  
  
 

1
5
9
,8

6
6
,6

1
3
.9

0
  
  
  
  

1
.7

5
  
  
  
  
 

5
4
,9

2
0
,0

0
0
.0

0
  
  
  
  
  
  

0
.4

5
  
  
  
  
 

1
9
1
,3
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6
,0
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0
.0

0
  
  
  
  
  

1
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6
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1
4
,8

5
0
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8
5
.6
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1
.5

7
  
  
  
  
 

5
8
,3
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,6

6
3
.0

8
  
  
  
  
  

0
.4

3
  
  
  
  
 

2
1
,2

9
1
,2

1
4
.3

6
  
  
  
  
  

0
.2

3
  
  
  
  
 

2
,6

6
7
,4

0
5
.8

7
  
  
  
  
  
  

0
.0

3
  
  
  
  
 

4
0
,4

2
8
,8
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7
.1

0
  
  
  
  
  

0
.4
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3
,9

1
1
,1

0
0
.0

0
  
  
  
  
  
  
  

0
.0

3
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,1

4
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,2
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0
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4
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0
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0
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4
0
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0
4
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0
.1

7
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6
,0

0
0
,0

0
0
.0

0
  
  
  
  
  
  

0
.7

0
  
  
  
  
 

1
8
,8
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5
,0

0
0
.0

0
  
  
  
  
  
  

0
.1

5
  
  
  
  
 

1
9
,2

5
3
,1

4
0
.6

4
  
  
  
  
  

0
.1

4
  
  
  
  
 

9
9
,4

5
6
,3

6
8
.5

4
  
  
  
  
  

0
.7

3
  
  
  
  
 

5
7
6
,4

9
6
.0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

0
.0

1
  
  
  
  
 

1
5
,2
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2
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3
.3
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.1
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0
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2
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7
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9
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0
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6
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1
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5
8
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0
0
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0
0
.0
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9
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5
  
  
  
  
 

1
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1
6
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1
0
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8
.0

1
  
  
 

8
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1
  
  
  
  
 

1
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7
6
,4

7
0
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6
2
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2
  
  
 

9
.3

5
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50-03 學生福利基金 190,048,000.00 23,737,452.78 213,785,452.78 118,492,910.70 95,292,542.08 213,785,452.78
Fundo de Acção Social Escolar

 50-04 居屋貸款優惠基金 33,112,000.00 2,480,043.24 35,592,043.24 3,345,118.71 32,246,924.53 35,592,043.24
Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação

工商業發展基金 481,781,000.00 62,788,017.88 544,569,017.88 125,962,405.40 418,606,612.48 544,569,017.88
Fundo de Desenvolvimento Industrial e de Comercialização

旅遊基金 418,366,500.00 98,957,329.78 517,323,829.78 381,323,214.06 136,000,615.72 517,323,829.78

Fundo de Turismo

社會工作局 857,217,900.00 4,597,948.66 861,815,848.66 662,479,299.08 199,336,549.58 861,815,848.66

Instituto de Acção Social

司法警察局福利會 2,215,600.00 284,650.56 2,500,250.56 968,301.60 1,531,948.96 2,500,250.56

Obra Social da Polícia Judiciária

治安警察局福利會 37,759,000.00 2,437,358.95 40,196,358.95 24,929,830.25 15,266,528.70 40,196,358.95

Obra Social da Polícia de Segurança Pública

郵政局 248,648,000.00 0.00 248,648,000.00 148,304,583.62 100,343,416.38 248,648,000.00

Direcção dos Serviços de Correios

郵政儲金局 72,024,100.00 0.00 72,024,100.00 35,492,443.04 36,531,656.96 72,024,100.00

Caixa Económica Postal

法務公庫 125,985,000.00 28,391,884.33 154,376,884.33 109,363,529.33 45,013,355.00 154,376,884.33

Cofre dos Assuntos de Justiça

印務局 86,000,000.00 12,878,095.91 98,878,095.91 42,399,653.79 56,478,442.12 98,878,095.91

Imprensa Oficial

退休基金會 1,220,301,400.00 0.00 1,220,301,400.00 949,804,752.80 270,496,647.20 1,220,301,400.00

Fundo de Pensões

社會保障基金 1,677,225,700.00 150,828,710.03 1,828,054,410.03 650,131,219.60 1,177,923,190.43 1,828,054,410.03

Fundo de Segurança Social

澳門監獄基金 2,276,500.00 455,206.56 2,731,706.56 1,892,887.20 838,819.36 2,731,706.56

Fundo do Estabelecimento Prisional de Macau

澳門金融管理局 190,078,400.00 0.00 190,078,400.00 123,119,162.72 66,959,237.28 190,078,400.00

Autoridade Monetária de Macau

房屋局 96,000,000.00 3,032,321.79 99,032,321.79 84,535,614.30 14,496,707.49 99,032,321.79

Instituto de Habitação

民航局 34,561,000.00        1,447,923.98 36,008,923.98             30,542,723.38 5,466,200.60 36,008,923.98

Autoridade de Aviação Civil

澳門貿易投資促進局 144,521,800.00 11,851,882.82 156,373,682.82 116,701,541.24 39,672,141.58 156,373,682.82

Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de Macau

廉政公署 95,676,000.00 6,196,770.67 101,872,770.67 82,625,936.83 19,246,833.84 101,872,770.67

Comissariado Contra a Corrupção

衛生局 1,950,840,000.00 33,534,392.00 1,984,374,392.00 1,901,745,370.58 82,629,021.42 1,984,374,392.00

Serviços de Saúde

澳門大學 576,307,200.00 3,798,314.48 580,105,514.48 548,916,158.29 31,189,356.19 580,105,514.48

Universidade de Macau

澳門理工學院 402,063,400.00 15,513,088.66 417,576,488.66 390,437,232.63 27,139,256.03 417,576,488.66

Instituto Politécnico de Macau

體育發展基金 341,404,500.00 57,815,355.61 399,219,855.61 322,027,940.95 77,191,914.66 399,219,855.61

Fundo de Desenvolvimento Desportivo

文化基金 171,130,000.00      32,477,098.81 203,607,098.81           128,494,952.46 75,112,146.35 203,607,098.81

Fundo de Cultura

汽車及航海保障基金 3,938,500.00 2,799,203.64 6,737,703.64 576,496.00 6,161,207.64 6,737,703.64

Fundo de Garantia Automóvel e Marítimo

消費者委員會 15,150,000.00 783,300.12 15,933,300.12 15,272,323.38 660,976.74 15,933,300.12

Conselho de Consumidores

旅遊學院 86,000,000.00 13,456,368.54 99,456,368.54 92,551,111.86 6,905,256.68 99,456,368.54

Instituto de Formação Turística

澳門公共行政福利基金 18,885,000.00 368,140.64 19,253,140.64 15,740,004.72 3,513,135.92 19,253,140.64

Fundo Social da Administração Pública de Macau

環境委員會 25,310,000.00 2,290,924.40 27,600,924.40 21,291,214.36 6,309,710.04 27,600,924.40

Conselho do Ambiente

消防局褔利會 3,911,100.00 232,140.86 4,143,240.86 2,667,405.87 1,475,834.99 4,143,240.86

Obra Social do Corpo de Bombeiros

審計署 54,920,000.00 3,463,663.08 58,383,663.08 40,428,887.10 17,954,775.98 58,383,663.08

Comissariado da Auditoria

檢察長辦公室 191,366,000.00      23,484,885.67 214,850,885.67           159,866,613.90 54,984,271.77 214,850,885.67

Gabinete do Procurador

終審法院院長辦公室 199,860,000.00 14,315,004.25 214,175,004.25 191,782,180.71 22,392,823.54 214,175,004.25

Gabinete do Presidente do Tribunal da Última Instância

立法會 52,000,000.00 2,760,692.94 54,760,692.94 53,843,422.10 917,270.84 54,760,692.94
Assembleia Legislativa

澳門基金會 767,019,200.00 509,451,362.02 1,276,470,562.02 353,970,197.57 922,500,364.45 1,276,470,562.02
Fundação Macau

民政總署 1,158,800,000.00   57,210,008.01 1,216,010,008.01        1,131,854,855.90 84,155,152.11 1,216,010,008.01
Instituto para os Assuntos Cívicos e Municipais

海關福利會 2,055,500.00 188,869.66 2,244,369.66 1,783,611.10 460,758.56 2,244,369.66
Obra Social dos Serviços de Alfândega

科學技術發展基金 226,223,000.00 30,518,888.98 256,741,888.98 43,490,197.33 213,251,691.65 256,741,888.98
Fundo para o Desenvolvimento das Ciências e da Tecnologia

港務局褔利會 1,872,000.00 168,157.33 2,040,157.33 1,419,402.00 620,755.33 2,040,157.33
Obra Social da Capitania dos Portos

漁業發展及援助基金 0.00 51,245,000.00 51,245,000.00 13,096,093.10 38,148,906.90 51,245,000.00
Fundo de desenvolvimento e apoio à pesca

樓宇維修基金 0.00 105,000,000.00 105,000,000.00 572,083.60 104,427,916.40 105,000,000.00
Fundo de reparação predial

教育發展基金 0.00 15,200,000.00 15,200,000.00 0.00 15,200,000.00 15,200,000.00
Fundo de desenvolvimento educativo

總額總額總額總額      TOTAL 12,262,853,300.00 1,386,440,457.64 13,649,293,757.64 9,124,242,883.16 4,525,050,874.48 13,649,293,757.64

*已包括補充預算的金額  Foi considerado os valores de orçamento suplementar

摘   要

R E S U M O

經濟分類

Classificação

Económica

開支項目

Designação da despesa

預算開支及修改

Despesa orçamentada e alterações

已支付開支

Despesa paga

批准開支與已支

付開支之差額

Diferença entre a

despesa autorizada

e a paga

總額

Total
預算開支

Despesa
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預算修改*

Alterações

Orçamentais

批准開支
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o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
3
清
潔
及
消
毒
用
品

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p
ez

a 
e 

d
es

in
fe

cç
ão

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
6
紀
念
品
及
獎
品

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
1

0
5

,0
0

0
.0

0
4

5
,0

0
0

.0
0

1
5

0
,0

0
0

.0
0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.9
9
其
他

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
8

2
0

.0
0

4
,1

8
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
1
不
動
產

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,0
0

0
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
2
動
產

3
0

0
,0

0
0

.0
0

-2
0

0
,0

0
0

.0
0

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
2
衛
生
及
清
潔

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

,0
0

0
.0

0
2

0
,0

0
0

.0
0

H
ig

ie
n
e 

e 
li

m
p
ez

a

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
3
管
理
費
及
保
安

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
7

0
,4

5
3

.0
0

9
,5

4
7

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u
ra

n
ça

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
1
不
動
產

1
,2

3
9

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

3
9

,0
0

0
.0

0
1

,2
0

0
,0

0
0

.0
0

3
9

,0
0

0
.0

0
1

,2
3

9
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
2
動
產

1
,2

0
0

,0
0

0
.0

0
2

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,4
0

0
,0

0
0

.0
0

1
,4

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,4

0
0

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
2

.0
0
其
他
原
因
之
交
通
費

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
2

,3
3

2
.0

0
4

7
,6

6
8

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u
tr

o
s 

m
o

ti
v
o

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
3

.0
0
交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

1
,0

4
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

4
2

,0
0

0
.0

0
1

3
7

,5
7

9
.2

8
9

0
4

,4
2

0
.7

2
1

,0
4

2
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s 

en
ca

rg
o

s 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

es
 e

 c
o

m
u
n
ic

aç
õ

es

0
2

.0
3

.0
6

.0
0

.0
0
招
待
費

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,9

5
7

.0
0

8
9

,0
4

3
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

轉
下
頁

5
,4

8
3

,0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
5

,6
3

3
,0

0
0

.0
0

3
,2

7
2

,8
9

2
.1

7
2

,3
6

0
,1

0
7

.8
3

5
,6

3
3

,0
0

0
.0

0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

5
,4

8
3

,0
0

0
.0

0
1

5
0

,0
0

0
.0

0
5

,6
3

3
,0

0
0

.0
0

3
,2

7
2

,8
9

2
.1

7
2

,3
6

0
,1

0
7

.8
3

5
,6

3
3

,0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

.0
3

.0
7

.0
0

.0
1
廣
告
費
用

2
4

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
0

,0
0

0
.0

0
3

7
,1

8
7

.5
0

2
0

2
,8

1
2

.5
0

2
4

0
,0

0
0

.0
0

E
n
ca

rg
o

s 
co

m
 a

n
ú

n
ci

o
s

0
2

.0
3

.0
7

.0
0

.0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
5

8
,7

0
0

.0
0

9
4

1
,3

0
0

.0
0

1
,0

0
0

,0
0

0
.0

0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
2
技
術
及
專
業
培
訓

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
8

0
,0

0
0

.0
0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n
ic

a 
o

u
 e

sp
ec

ia
li

za
d

a

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
1
研
討
會
及
會
議

1
8

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
8

0
,0

0
0

.0
0

1
8

0
,0

0
0

.0
0

S
em

in
ár

io
s 

e 
co

n
g
re

ss
o

s

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

2
0

0
,0

0
0

.0
0

-1
5

0
,0

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
1

2
,3

0
0

.0
0

3
7

,7
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u
lt

u
ra

is
, 
d

es
p
o

rt
iv

as
 e

 r
ec

re
at

iv
as

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.9
9
其
他

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
8

5
,9

9
9

.9
2

6
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
3

.0
9

.0
0

.0
0

.0
0
其
他
部
門

3
7

,3
2

0
,0

0
0

.0
0

-5
0

0
,0

0
0

.0
0

3
6

,8
2

0
,0

0
0

.0
0

2
3

,9
9

1
,2

6
3

.6
7

1
2

,8
2

8
,7

3
6

.3
3

3
6

,8
2

0
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s 

se
ct

o
re

s

0
4

.0
1

.0
1

.0
3

.1
5
郵
政
局

8
,7

8
9

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

8
,7

8
9

,5
0

0
.0

0
7

,2
8

4
,0

0
2

.0
0

1
,5

0
5

,4
9

8
.0

0
8

,7
8

9
,5

0
0

.0
0

D
ir

. 
S

er
v
iç

o
s 

d
e 

C
o

rr
ei

o
s

0
4

.0
1

.0
2

.0
3

.0
3
學
生
福
利
基
金

7
,5

0
0

.0
0

0
.0

0
7

,5
0

0
.0

0
7

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

7
,5

0
0

.0
0

F
u
n
d

o
 d

e 
A

cç
ão

 S
o

ci
al

 E
sc

o
la

r

0
4

.0
2

.0
0

.0
0

.0
2
社
團
及
組
織

1
1

9
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

1
9

,0
0

0
.0

0
1

1
5

,5
0

0
.0

0
3

,5
0

0
.0

0
1

1
9

,0
0

0
.0

0

A
ss

o
ci

aç
õ

es
 e

 o
rg

an
iz

aç
õ

es

0
4

.0
4

.0
0

.0
0

.0
2
給
予
國
際
組
織
的
共
同
分
擔
及
會
費

6
2

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

6
2

,0
0

0
.0

0
4

1
,9

8
0

.0
0

2
0

,0
2

0
.0

0
6

2
,0

0
0

.0
0

C
o

m
p
ar

ti
ci

p
aç

õ
es

 e
 q

u
o

ta
s 

p
/o

rg
an

iz
. 
in

te
rn

ac
io

n
ai

s

0
5

.0
2

.0
1

.0
0

.0
0
人
員

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
2

1
0

.0
0

9
,7

9
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0

P
es

so
al

0
5

.0
2

.0
5

.0
0

.0
0
雜
項

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

D
iv

er
so

s

0
5

.0
4

.0
0

.0
0

.9
1
兌
換
差
額
及
銀
行
轉
帳

4
1

5
,0

0
0

.0
0

5
0

0
,0

0
0

.0
0

9
1

5
,0

0
0

.0
0

4
7

8
,9

7
1

.6
2

4
3

6
,0

2
8

.3
8

9
1

5
,0

0
0

.0
0

D
if

er
en

ça
 c

am
b
ia

l 
e 

tr
an

sf
er

ên
ci

a 
b
an

cá
ri

a

0
5

.0
4

.0
0

.0
0

.9
8
偶
然
及
未
列
明
之
開
支

7
2

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
7

2
0

,0
0

0
.0

0
1

9
1

,9
3

6
.0

0
5

2
8

,0
6

4
.0

0
7

2
0

,0
0

0
.0

0

D
es

p
es

as
 e

v
en

tu
ai

s 
e 

n
ão

 e
sp

ec
if

ic
ad

as

轉
下
頁

5
4

,6
8

7
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

4
,6

8
7

,0
0

0
.0

0
3

5
,4

9
2

,4
4

3
.0

4
1

9
,1

9
4

,5
5

6
.9

6
5

4
,6

8
7

,0
0

0
.0

0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

5
4

,6
8

7
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

4
,6

8
7

,0
0

0
.0

0
3

5
,4

9
2

,4
4

3
.0

4
1

9
,1

9
4

,5
5

6
.9

6
5

4
,6

8
7

,0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
5

.0
4

.0
0

.0
0

.9
9
預
算
執
行
累
積
結
餘
準
備
金

1
2

,3
3

7
,1

0
0

.0
0

0
.0

0
1

2
,3

3
7

,1
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

,3
3

7
,1

0
0

.0
0

1
2

,3
3

7
,1

0
0

.0
0

P
ro

v
is

ão
 p

/a
cu

m
. 
d

e 
sa

ld
o

 d
e 

ex
ec

u
çã

o
 o

rç
am

en
ta

l

資
本
開
支

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
,0

0
0

.0
0

D
es

p
es

as
 d

e 
ca

p
it

al

0
7

.1
0

.0
0

.0
0

.0
0
機
械
及
設
備

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
,0

0
0

.0
0

M
aq

u
in

ar
ia

 e
 e

q
u
ip

am
en

to

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

本
章
總
額

7
2

,0
2

4
,1

0
0

.0
0

0
.0

0
7

2
,0

2
4

,1
0

0
.0

0
3

5
,4

9
2

,4
4

3
.0

4
3

6
,5

3
1

,6
5

6
.9

6
7

2
,0

2
4

,1
0

0
.0

0

T
o
ta

l 
d

o
 c

a
p

ít
u

lo



第
五
十
章
第
十
六
組

C
ap

ít
u
lo

 -
5

0
 D

iv
is

ão
-1

6

法
務
公
庫

C
o
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9
,9

0
0

.0
0

6
7

0
,4

0
0

.0
0

6
2

8
,6

5
0

.0
0

4
1

,7
5

0
.0

0
6

7
0

,4
0

0
.0

0

M
em

b
ro

s 
d

e 
co

n
se

lh
o

s

0
1

.0
1

.0
7

.0
0

.0
3
職
務
主
管
及
秘
書

2
2

0
,5

0
0

.0
0

5
,0

0
0

.0
0

2
2

5
,5

0
0

.0
0

2
2

3
,0

2
5

.0
0

2
,4

7
5

.0
0

2
2

5
,5

0
0

.0
0

C
h
ef

ia
s 

fu
n
ci

o
n
ai

s 
e 

p
es

so
al

 d
e 

se
cr

et
ar

ia
d

o

0
1

.0
1

.0
9

.0
0

.0
0
聖
誕
津
貼

1
,6

6
3

,6
0

0
.0

0
1

5
4

,5
0

0
.0

0
1

,8
1

8
,1

0
0

.0
0

1
,5

7
8

,9
7

6
.0

0
2

3
9

,1
2

4
.0

0
1

,8
1

8
,1

0
0

.0
0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

N
at

al

0
1

.0
1

.1
0

.0
0

.0
0
假
期
津
貼

1
,6

5
0

,0
0

0
.0

0
-1

4
8

,3
0

0
.0

0
1

,5
0

1
,7

0
0

.0
0

1
,4

7
0

,3
1

5
.0

0
3

1
,3

8
5

.0
0

1
,5

0
1

,7
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

fé
ri

as

0
1

.0
2

.0
1

.0
0

.0
0
不
定
或
臨
時
酬
勞

2
2

,8
0

0
.0

0
0

.0
0

2
2

,8
0

0
.0

0
2

,7
0

0
.0

0
2

0
,1

0
0

.0
0

2
2

,8
0

0
.0

0

G
ra

ti
fi

ca
çõ

es
 v

ar
iá

v
ei

s 
o

u
 e

v
en

tu
ai

s

0
1

.0
2

.0
3

.0
0

.0
1
額
外
工
作

1
2

0
,0

0
0

.0
0

1
4

5
,6

0
0

.0
0

2
6

5
,6

0
0

.0
0

1
6

8
,8

1
6

.0
0

9
6

,7
8

4
.0

0
2

6
5

,6
0

0
.0

0

T
ra

b
al

h
o

 e
x
tr

ao
rd

in
ár

io

0
1

.0
2

.0
5

.0
0

.0
0
出
席
費

0
.0

0
4

,4
0

0
.0

0
4

,4
0

0
.0

0
1

,6
5

0
.0

0
2

,7
5

0
.0

0
4

,4
0

0
.0

0

S
en

h
as

 d
e 

p
re

se
n
ça

0
1

.0
2

.0
6

.0
0

.0
0
房
屋
津
貼

5
2

8
,0

0
0

.0
0

-1
0

0
,0

0
0

.0
0

4
2

8
,0

0
0

.0
0

3
5

3
,0

0
0

.0
0

7
5

,0
0

0
.0

0
4

2
8

,0
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

re
si

d
ên

ci
a

0
1

.0
2

.1
0

.0
0

.0
6
特
別
假
期
之
交
通
費

3
8

,0
0

0
.0

0
2

,5
0

0
.0

0
4

0
,5

0
0

.0
0

4
0

,4
4

4
.0

0
5

6
.0

0
4

0
,5

0
0

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

m
o

ti
v
o

 d
e 

li
ce

n
ça

 e
sp

ec
ia

l

轉
下
頁

2
4

,6
8

9
,2

0
0

.0
0

6
8

,4
0

0
.0

0
2

4
,7

5
7

,6
0

0
.0

0
2

3
,0

9
4

,4
7

1
.2

0
1

,6
6

3
,1

2
8

.8
0

2
4

,7
5

7
,6

0
0

.0
0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar

經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

2
4

,6
8

9
,2

0
0

.0
0

6
8

,4
0

0
.0

0
2

4
,7

5
7

,6
0

0
.0

0
2

3
,0

9
4

,4
7

1
.2

0
1

,6
6

3
,1

2
8

.8
0

2
4

,7
5

7
,6

0
0

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

.0
2

.1
0

.0
0

.0
8
離
職
補
償

1
6

8
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

8
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
1

4
,6

8
8

,9
3

4
.5

0
1

5
3

,3
1

1
,0

6
5

.5
0

1
6

8
,0

0
0

,0
0

0
.0

0

C
o

m
p
en

sa
çã

o
 p

o
r 

d
es

v
in

cu
la

çã
o

 d
o

 s
er

v
iç

o

0
1

.0
3

.0
1

.0
0

.0
0
私
人
電
話

2
,0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

.0
0

3
,0

0
0

.0
0

1
,7

2
8

.0
0

1
,2

7
2

.0
0

3
,0

0
0

.0
0

T
el

ef
o

n
es

 i
n
d

iv
id

u
ai

s

0
1

.0
3

.0
3

.0
0

.0
0
服
裝
及
個
人
用
品

 -
 實
物

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,0
0

0
.0

0
3

,4
9

4
.0

0
2

,5
0

6
.0

0
6

,0
0

0
.0

0

V
es

tu
ár

io
 e

 a
rt

ig
o

s 
p
es

so
ai

s 
- 

es
p
éc

ie

0
1

.0
4

.0
1

.0
0

.0
0
房
屋
津
貼

 -
 非
參
與
經
濟
活
動
階
層

5
,4

3
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,4

3
5

,0
0

0
.0

0
4

,8
0

3
,8

5
0

.5
0

6
3

1
,1

4
9

.5
0

5
,4

3
5

,0
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

re
si

d
ên

ci
a 

- 
cl

as
se

s 
in

ac
ti

v
as

0
1

.0
4

.0
2

.0
0

.0
0
家
庭
津
貼

 -
 非
參
與
經
濟
活
動
階
層

4
,2

6
3

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,2

6
3

,0
0

0
.0

0
2

,8
9

6
,3

7
0

.0
0

1
,3

6
6

,6
3

0
.0

0
4

,2
6

3
,0

0
0

.0
0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

fa
m

íl
ia

 -
 c

la
ss

es
 i

n
ac

ti
v
as

0
1

.0
4

.0
3

.0
0

.0
0
聖
誕
津
貼

 -
 非
參
與
經
濟
活
動
階
層

1
9

,2
1

4
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

9
,2

1
4

,0
0

0
.0

0
1

5
,6

4
7

,1
4

7
.2

0
3

,5
6

6
,8

5
2

.8
0

1
9

,2
1

4
,0

0
0

.0
0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

N
at

al
 -

 c
la

ss
es

 i
n
ac

ti
v
as

0
1

.0
4

.0
4

.0
0

.0
0
退
休
金
及
退
伍
金

2
0

0
,4

7
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
0

0
,4

7
6

,0
0

0
.0

0
1

8
0

,8
3

6
,1

2
6

.4
0

1
9

,6
3

9
,8

7
3

.6
0

2
0

0
,4

7
6

,0
0

0
.0

0

P
en

sõ
es

 d
e 

ap
o

se
n
ta

çã
o

 e
 r

ef
o

rm
a

0
1

.0
4

.0
6

.0
0

.0
0
撫
卹
金

8
,1

0
8

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
,1

0
8

,0
0

0
.0

0
6

,9
5

9
,0

5
9

.4
0

1
,1

4
8

,9
4

0
.6

0
8

,1
0

8
,0

0
0

.0
0

P
en

sõ
es

 d
e 

so
b
re

v
iv

ên
ci

a

0
1

.0
4

.0
7

.0
0

.0
1
第
十
四
個
月
津
貼

1
6

,7
6

1
,0

0
0

.0
0

-2
3

,0
0

0
.0

0
1

6
,7

3
8

,0
0

0
.0

0
1

5
,5

7
7

,2
6

8
.4

0
1

,1
6

0
,7

3
1

.6
0

1
6

,7
3

8
,0

0
0

.0
0

S
u
b
sí

d
io

 d
o

 1
4

.º
 m

ês

0
1

.0
4

.0
7

.0
0

.0
2
結
婚
津
貼

1
8

,4
0

0
.0

0
1

1
,5

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0
6

,9
0

0
.0

0
2

3
,0

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
o

 d
e 

ca
sa

m
en

to

0
1

.0
4

.0
7

.0
0

.0
3
出
生
津
貼

1
8

,4
0

0
.0

0
1

1
,5

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0
9

,2
0

0
.0

0
2

0
,7

0
0

.0
0

2
9

,9
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

n
as

ci
m

en
to

0
1

.0
4

.0
7

.0
0

.0
4
死
亡
及
喪
葬
津
貼

2
,1

6
7

,2
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,1

6
7

,2
0

0
.0

0
5

3
8

,4
8

5
.0

0
1

,6
2

8
,7

1
5

.0
0

2
,1

6
7

,2
0

0
.0

0

S
u
b
sí

d
io

 p
o

r 
m

o
rt

e 
o

u
 f

u
n
er

al

0
1

.0
5

.0
1

.0
0

.0
0
家
庭
津
貼

2
7

2
,9

0
0

.0
0

-6
7

,9
0

0
.0

0
2

0
5

,0
0

0
.0

0
1

7
6

,2
8

0
.0

0
2

8
,7

2
0

.0
0

2
0

5
,0

0
0

.0
0

S
u
b
sí

d
io

 d
e 

fa
m

íl
ia

0
1

.0
5

.0
2

.0
0

.0
0
各
項
補
助

 -
 社
會
福
利
金

2
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

2
6

,0
0

0
.0

0
9

,2
0

0
.0

0
1

6
,8

0
0

.0
0

2
6

,0
0

0
.0

0

A
b
o

n
o

s 
d

iv
er

so
s 

- 
p
re

v
id

ên
ci

a 
so

ci
al

0
1

.0
6

.0
3

.0
1

.0
0
啟
程
津
貼

7
,5

0
0

.0
0

0
.0

0
7

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

7
,5

0
0

.0
0

7
,5

0
0

.0
0

A
ju

d
as

 d
e 

cu
st

o
 d

e 
em

b
ar

q
u
e

0
1

.0
6

.0
3

.0
2

.0
0
日
津
貼

1
0

2
,5

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
2

,5
0

0
.0

0
4

2
2

.0
0

1
0

2
,0

7
8

.0
0

1
0

2
,5

0
0

.0
0

A
ju

d
as
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e 

cu
st

o
 d

iá
ri

as

轉
下
頁

4
4

9
,5

6
7

,1
0

0
.0

0
1

,5
0

0
.0

0
4

4
9

,5
6

8
,6

0
0

.0
0

2
6

5
,2

4
8

,9
3

6
.6

0
1

8
4

,3
1

9
,6

6
3

.4
0

4
4

9
,5

6
8

,6
0

0
.0

0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

4
4

9
,5

6
7

,1
0

0
.0

0
1

,5
0

0
.0

0
4

4
9

,5
6

8
,6

0
0

.0
0

2
6

5
,2

4
8

,9
3

6
.6

0
1

8
4

,3
1

9
,6

6
3

.4
0

4
4

9
,5

6
8

,6
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
1

.0
6

.0
3

.0
3

.0
0
其
他
補
助

 -
 負
擔
補
償

8
,4

0
0

.0
0

0
.0

0
8

,4
0

0
.0

0
2

5
8

.0
0

8
,1

4
2

.0
0

8
,4

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s 

ab
o

n
o

s 
- 

co
m

p
en

sa
çã

o
 d

e 
en

ca
rg

o
s

0
2

.0
1

.0
4

.0
0

.0
2
書
刊
及
技
術
文
件

1
0

,0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
1

5
,0

0
0

.0
0

3
,0

9
3

.7
0

1
1

,9
0

6
.3

0
1

5
,0

0
0

.0
0

L
iv

ro
s 

e 
d

o
cu

m
en

ta
çã

o
 t

éc
n
ic

a

0
2

.0
1

.0
7

.0
0

.0
0
辦
事
處
設
備

9
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
5

,0
0

0
.0

0
2

5
,4

4
9

.0
0

6
9

,5
5

1
.0

0
9

5
,0

0
0

.0
0

E
q
u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

.0
1

.0
8

.0
0

.0
0
其
他
耐
用
品

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0
2

,5
5

5
.0

0
1

2
,4

4
5

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s 

b
en

s 
d

u
ra

d
o

u
ro

s

0
2

.0
2

.0
2

.0
0

.0
0
燃
油
及
潤
滑
劑

1
1

,5
0

0
.0

0
0

.0
0

1
1

,5
0

0
.0

0
7

,2
9

4
.0

0
4

,2
0

6
.0

0
1

1
,5

0
0

.0
0

C
o

m
b
u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b
ri

fi
ca

n
te

s

0
2

.0
2

.0
4

.0
0

.0
0
辦
事
處
消
耗

2
3

4
,7

0
0

.0
0

6
0

,0
0

0
.0

0
2

9
4

,7
0

0
.0

0
2

8
5

,5
3

9
.1

0
9

,1
6

0
.9

0
2

9
4

,7
0

0
.0

0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
3
清
潔
及
消
毒
用
品

1
3

,5
0

0
.0

0
2

,5
0

0
.0

0
1

6
,0

0
0

.0
0

1
0

,9
8

7
.0

0
5

,0
1

3
.0

0
1

6
,0

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p
ez

a 
e 

d
es

in
fe

cç
ão

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
6
紀
念
品
及
獎
品

1
9

4
,1

0
0

.0
0

-7
0

,0
0

0
.0

0
1

2
4

,1
0

0
.0

0
9

4
,5

4
2

.5
0

2
9

,5
5

7
.5

0
1

2
4

,1
0

0
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.9
9
其
他

1
0

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
2

,0
0

0
.0

0
3

4
,0

6
0

.7
0

6
7

,9
3

9
.3

0
1

0
2

,0
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
1
不
動
產

2
8

0
,0

0
0

.0
0

-1
4

5
,1

0
0

.0
0

1
3

4
,9

0
0

.0
0

9
8

,3
8

0
.0

0
3

6
,5

2
0

.0
0

1
3

4
,9

0
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
2
動
產

1
0

8
,0

0
0

.0
0

1
4

2
,0

0
0

.0
0

2
5

0
,0

0
0

.0
0

1
1

4
,8

5
2

.5
0

1
3

5
,1

4
7

.5
0

2
5

0
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.9
9
其
他

1
4

,0
0

0
.0

0
-1

2
,0

0
0

.0
0

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

,0
0

0
.0

0
2

,0
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
2

.0
1

.0
0
電
費

2
0

0
,0

0
0

.0
0

6
6

,0
0

0
.0

0
2

6
6

,0
0

0
.0

0
2

1
8

,4
8

0
.0

0
4

7
,5

2
0

.0
0

2
6

6
,0

0
0

.0
0

E
n
er

g
ia

 e
lé

ct
ri

ca

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
1
水
及
氣
體
費

1
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

.0
0

1
,0

0
0

.0
0

Á
g
u
a 

e 
g
ás

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
2
衛
生
及
清
潔

9
6

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

9
6

,0
0

0
.0

0
8

2
,6

7
1

.4
0

1
3

,3
2

8
.6

0
9

6
,0

0
0

.0
0

H
ig

ie
n
e 

e 
li

m
p
ez

a

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
3
管
理
費
及
保
安

8
3

8
,5

0
0

.0
0

5
0

,0
0

0
.0

0
8

8
8

,5
0

0
.0

0
8

7
5

,7
3

6
.0

0
1

2
,7

6
4

.0
0

8
8

8
,5

0
0

.0
0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u
ra

n
ça

轉
下
頁

4
5

1
,7

8
8

,8
0

0
.0

0
9

9
,9

0
0

.0
0

4
5

1
,8

8
8

,7
0

0
.0

0
2

6
7

,1
0

2
,8

3
5

.5
0

1
8

4
,7

8
5

,8
6

4
.5

0
4

5
1

,8
8

8
,7

0
0

.0
0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

4
5

1
,7

8
8

,8
0

0
.0

0
9

9
,9

0
0

.0
0

4
5

1
,8

8
8

,7
0

0
.0

0
2

6
7

,1
0

2
,8

3
5

.5
0

1
8

4
,7

8
5

,8
6

4
.5

0
4

5
1

,8
8

8
,7

0
0

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.9
9
其
他

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
5

,0
0

0
.0

0
1

5
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
1
不
動
產

2
,0

2
3

,7
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
2

,0
2

8
,7

0
0

.0
0

2
,0

1
8

,6
5

2
.0

0
1

0
,0

4
8

.0
0

2
,0

2
8

,7
0

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
2
動
產

1
5

,5
0

0
.0

0
-4

,0
0

0
.0

0
1

1
,5

0
0

.0
0

6
,3

0
0

.0
0

5
,2

0
0

.0
0

1
1

,5
0

0
.0

0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
2

.0
0
其
他
原
因
之
交
通
費

2
1

3
,5

0
0

.0
0

-8
0

,0
0

0
.0

0
1

3
3

,5
0

0
.0

0
1

2
,0

5
6

.0
0

1
2

1
,4

4
4

.0
0

1
3

3
,5

0
0

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u
tr

o
s 

m
o

ti
v
o

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
3

.0
0
交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

2
3

7
,8

0
0

.0
0

-3
0

,0
0

0
.0

0
2

0
7

,8
0

0
.0

0
1

0
5

,5
5

2
.3

0
1

0
2

,2
4

7
.7

0
2

0
7

,8
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s 

en
ca

rg
o

s 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

es
 e

 c
o

m
u
n
ic

aç
õ

es

0
2

.0
3

.0
6

.0
0

.0
0
招
待
費

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

.0
3

.0
7

.0
0

.0
1
廣
告
費
用

1
0

2
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
2

,0
0

0
.0

0
6

4
,6

0
0

.0
0

3
7

,4
0

0
.0

0
1

0
2

,0
0

0
.0

0

E
n
ca

rg
o

s 
co

m
 a

n
ú

n
ci

o
s

0
2

.0
3

.0
7

.0
0

.0
2
在
澳
門
特
別
行
政
區
之
活
動

5
0

,0
0

0
.0

0
7

0
,0

0
0

.0
0

1
2

0
,0

0
0

.0
0

9
5

,9
3

0
.0

0
2

4
,0

7
0

.0
0

1
2

0
,0

0
0

.0
0

A
cç

õ
es

 n
a 

R
A

E
M

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

2
,4

6
5

,0
0

0
.0

0
-5

2
4

,5
0

0
.0

0
1

,9
4

0
,5

0
0

.0
0

1
,3

7
7

,0
2

4
.9

0
5

6
3

,4
7

5
.1

0
1

,9
4

0
,5

0
0

.0
0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
2
技
術
及
專
業
培
訓

5
0

,0
0

0
.0

0
-2

0
,0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

3
0

,0
0

0
.0

0
3

0
,0

0
0

.0
0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n
ic

a 
o

u
 e

sp
ec

ia
li

za
d

a

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.9
9
其
他

3
0

,0
0

0
.0

0
5

0
,0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
6

1
,8

8
0

.0
0

1
8

,1
2

0
.0

0
8

0
,0

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
1
研
討
會
及
會
議

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

S
em

in
ár

io
s 

e 
co

n
g
re

ss
o

s

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

3
5

3
,0

0
0

.0
0

1
8

4
,0

0
0

.0
0

5
3

7
,0

0
0

.0
0

2
7

3
,9

0
0

.2
0

2
6

3
,0

9
9

.8
0

5
3

7
,0

0
0

.0
0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u
lt

u
ra

is
, 
d

es
p
o

rt
iv

as
 e

 r
ec

re
at

iv
as

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.9
9
其
他

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
6

,0
0

0
.0

0
4

,7
6

0
.0

0
1

,2
4

0
.0

0
6

,0
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
5

.0
2

.0
1

.0
0

.0
0
人
員

4
,2

0
0

.0
0

-5
0

0
.0

0
3

,7
0

0
.0

0
3

4
6

.9
0

3
,3

5
3

.1
0

3
,7

0
0

.0
0

P
es

so
al

0
5

.0
2

.0
3

.0
0

.0
0
不
動
產

1
0

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
0

,0
0

0
.0

0
7

7
,8

7
1

.6
5

2
2

,1
2

8
.3

5
1

0
0

,0
0

0
.0

0

Im
ó

v
ei

s

轉
下
頁

4
5

7
,4

7
4

,5
0

0
.0

0
-2

5
0

,1
0

0
.0

0
4

5
7

,2
2

4
,4

0
0

.0
0

2
7

1
,2

0
1

,7
0

9
.4

5
1

8
6

,0
2

2
,6

9
0

.5
5

4
5

7
,2

2
4

,4
0

0
.0

0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

4
5

7
,4

7
4

,5
0

0
.0

0
-2

5
0

,1
0

0
.0

0
4

5
7

,2
2

4
,4

0
0

.0
0

2
7

1
,2

0
1

,7
0

9
.4

5
1

8
6

,0
2

2
,6

9
0

.5
5

4
5

7
,2

2
4

,4
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
5

.0
2

.0
4

.0
0

.0
0
車
輛

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

,0
0

0
.0

0
1

,7
9

6
.8

0
3

,2
0

3
.2

0
5

,0
0

0
.0

0

V
ia

tu
ra

s

0
5

.0
2

.0
5

.0
0

.0
0
雜
項

1
4

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
4

,0
0

0
.0

0
1

1
,0

0
0

.0
0

3
,0

0
0

.0
0

1
4

,0
0

0
.0

0

D
iv

er
so

s

0
5

.0
3

.0
0

.0
0

.9
9
其
他

1
,6

0
0

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,6

0
0

,3
0

0
.0

0
6

6
0

,8
0

8
.0

0
9

3
9

,4
9

2
.0

0
1

,6
0

0
,3

0
0

.0
0

O
u
tr

as

0
5

.0
4

.0
0

.0
0

.0
1
退
休
基
金
會

 -
 退
休
及
撫
卹
制
度

(僱
主
方

)
2

,6
5

5
,5

0
0

.0
0

-5
8

0
,9

0
0

.0
0

2
,0

7
4

,6
0

0
.0

0
1

,9
6

9
,8

6
6

.0
0

1
0

4
,7

3
4

.0
0

2
,0

7
4

,6
0

0
.0

0

F
. 
P

en
sõ

es
 -

 R
eg

. 
A

p
o

s.
 e

 S
o

b
re

v
. 
(p

ar
te

 p
at

ro
n
al

)

0
5

.0
4

.0
0

.0
0

.0
2
退
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0
0

,0
0

0
.0

0
2

5
,5

8
5

.0
0

1
7

4
,4

1
5

.0
0

2
0

0
,0

0
0

.0
0

A
lo

ja
m

en
to
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e 

p
es

so
al

0
2

.0
1

.0
4

.0
0

.9
9
其
他

3
0

5
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
3

0
5

,9
0

0
.0

0
2

7
8

,4
7

3
.8

4
2

7
,4

2
6

.1
6

3
0

5
,9

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
1

.0
7

.0
0

.0
0
辦
事
處
設
備

2
4

5
,1

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
5

,1
0

0
.0

0
1

4
5

,8
2

7
.0

0
9

9
,2

7
3

.0
0

2
4

5
,1

0
0

.0
0

E
q
u
ip

am
en

to
 d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

.0
2

.0
2

.0
0

.0
0
燃
油
及
潤
滑
劑

4
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
5

,0
0

0
.0

0
4

6
,9

0
0

.1
0

-1
,9

0
0

.1
0

4
5

,0
0

0
.0

0

C
o

m
b
u
st

ív
ei

s 
e 

lu
b
ri

fi
ca

n
te

s

0
2

.0
2

.0
4

.0
0

.0
0
辦
事
處
消
耗

9
3

6
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
9

3
6

,8
0

0
.0

0
5

9
8

,3
6

8
.4

7
3

3
8

,4
3

1
.5

3
9

3
6

,8
0

0
.0

0

C
o

n
su

m
o

s 
d

e 
se

cr
et

ar
ia

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
3
清
潔
及
消
毒
用
品

4
3

,7
0

0
.0

0
0

.0
0

4
3

,7
0

0
.0

0
3

1
,0

3
0

.8
0

1
2

,6
6

9
.2

0
4

3
,7

0
0

.0
0

M
at

er
ia

l 
d

e 
li

m
p
ez

a 
e 

d
es

in
fe

cç
ão

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.0
6
紀
念
品
及
獎
品

4
0

3
,7

0
0

.0
0

0
.0

0
4

0
3

,7
0

0
.0

0
1

3
7

,2
6

5
.8

0
2

6
6

,4
3

4
.2

0
4

0
3

,7
0

0
.0

0

L
em

b
ra

n
ça

s 
e 

o
fe

rt
as

0
2

.0
2

.0
7

.0
0

.9
9
其
他

7
0

7
,9

0
0

.0
0

0
.0

0
7

0
7

,9
0

0
.0

0
1

3
9

,1
1

1
.1

0
5

6
8

,7
8

8
.9

0
7

0
7

,9
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
1
不
動
產

2
8

8
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
8

,0
0

0
.0

0
2

5
4

,5
2

3
.2

0
3

3
,4

7
6

.8
0

2
8

8
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.0
2
動
產

2
,8

9
5

,9
0

0
.0

0
0

.0
0

2
,8

9
5

,9
0

0
.0

0
1

,7
6

9
,2

4
4

.8
7

1
,1

2
6

,6
5

5
.1

3
2

,8
9

5
,9

0
0

.0
0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
1

.0
0

.9
9
其
他

2
9

8
,8

0
0

.0
0

0
.0

0
2

9
8

,8
0

0
.0

0
1

7
0

,5
6

6
.1

5
1

2
8

,2
3

3
.8

5
2

9
8

,8
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
2

.0
1

.0
0
電
費

1
,4

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,4

0
0

,0
0

0
.0

0
1

,4
9

0
,7

9
0

.0
2

-9
0

,7
9

0
.0

2
1

,4
0

0
,0

0
0

.0
0

E
n
er

g
ia

 e
lé

ct
ri

ca

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
1
水
及
氣
體
費

1
0

7
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

0
7

,0
0

0
.0

0
1

0
0

,9
2

7
.1

0
6

,0
7

2
.9

0
1

0
7

,0
0

0
.0

0

Á
g
u
a 

e 
g
ás

轉
下
頁

9
0

,9
1

4
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
9

0
,9

1
4

,3
0

0
.0

0
7

9
,7

8
3

,2
6

8
.5

5
1

1
,1

3
1

,0
3

1
.4

5
9

0
,9

1
4

,3
0

0
.0

0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar



經
濟
分
類

C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

9
0

,9
1

4
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
9

0
,9

1
4

,3
0

0
.0

0
7

9
,7

8
3

,2
6

8
.5

5
1

1
,1

3
1

,0
3

1
.4

5
9

0
,9

1
4

,3
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
2
衛
生
及
清
潔

2
3

0
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
2

3
0

,2
0

0
.0

0
2

3
0

,4
5

5
.5

0
-2

5
5

.5
0

2
3

0
,2

0
0

.0
0

H
ig

ie
n
e 

e 
li

m
p
ez

a

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.0
3
管
理
費
及
保
安

9
7

0
,2

0
0

.0
0

0
.0

0
9

7
0

,2
0

0
.0

0
1

,0
1

1
,4

4
0

.1
0

-4
1

,2
4

0
.1

0
9

7
0

,2
0

0
.0

0

C
o

n
d

o
m

ín
io

 e
 s

eg
u
ra

n
ça

0
2

.0
3

.0
2

.0
2

.9
9
其
他

1
6

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
6

,0
0

0
.0

0
8

7
,9

8
4

.0
0

7
8

,0
1

6
.0

0
1

6
6

,0
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
3

.0
0

.0
1
由
澳
門
特
別
行
政
區
實
體
提
供
之
服
務

5
,2

6
8

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,2

6
8

,0
0

0
.0

0
5

,3
6

4
,1

1
3

.0
0

-9
6

,1
1

3
.0

0
5

,2
6

8
,0

0
0

.0
0

P
re

st
ad

a 
p
o

r 
en

ti
d

ad
es

 d
a 

R
A

E
M

0
2

.0
3

.0
3

.0
0

.0
2
由
澳
門
特
別
行
政
區
以
外
實
體
提
供
之
服
務

1
,2

7
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,2

7
5

,0
0

0
.0

0
5

3
1

,9
1

4
.6

5
7

4
3

,0
8

5
.3

5
1

,2
7

5
,0

0
0

.0
0

P
re

st
ad

a 
p
o

r 
en

ti
d

ad
es

 f
o

ra
 d

a 
R

A
E

M

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
1
不
動
產

5
0

6
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
5

0
6

,0
0

0
.0

0
3

5
3

,8
2

4
.8

7
1

5
2

,1
7

5
.1

3
5

0
6

,0
0

0
.0

0

B
en

s 
im

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
4

.0
0

.0
2
動
產

1
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0
1

0
,5

1
2

.0
0

-5
1

2
.0

0
1

0
,0

0
0

.0
0

B
en

s 
m

ó
v
ei

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
2

.0
0
其
他
原
因
之
交
通
費

1
,6

6
9

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,6

6
9

,0
0

0
.0

0
1

,2
1

4
,6

2
0

.0
0

4
5

4
,3

8
0

.0
0

1
,6

6
9

,0
0

0
.0

0

T
ra

n
sp

o
rt

es
 p

o
r 

o
u
tr

o
s 

m
o

ti
v
o

s

0
2

.0
3

.0
5

.0
3

.0
0
交
通
及
通
訊
之
其
他
負
擔

9
9

9
,3

0
0

.0
0

0
.0

0
9

9
9

,3
0

0
.0

0
8

4
9

,8
6

9
.1

4
1

4
9

,4
3

0
.8

6
9

9
9

,3
0

0
.0

0

O
u
tr

o
s 

en
ca

rg
o

s 
d

e 
tr

an
sp

o
rt

es
 e

 c
o

m
u
n
ic

aç
õ

es

0
2

.0
3

.0
6

.0
0

.0
0
招
待
費

4
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
0

,0
0

0
.0

0
8

,9
4

0
.6

0
3

1
,0

5
9

.4
0

4
0

,0
0

0
.0

0

R
ep

re
se

n
ta

çã
o

0
2

.0
3

.0
7

.0
0

.0
1
廣
告
費
用

1
,1

9
3

,4
0

0
.0

0
0

.0
0

1
,1

9
3

,4
0

0
.0

0
3

4
6

,7
8

0
.0

0
8

4
6

,6
2

0
.0

0
1

,1
9

3
,4

0
0

.0
0

E
n
ca

rg
o

s 
co

m
 a

n
ú

n
ci

o
s

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
1
研
究
、
顧
問
及
翻
譯

5
,9

8
5

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

5
,9

8
5

,0
0

0
.0

0
2

,6
4

0
,1

6
7

.1
6

3
,3

4
4

,8
3

2
.8

4
5

,9
8

5
,0

0
0

.0
0

E
st

u
d

o
s,

 c
o

n
su

lt
ad

o
ri

a 
e 

tr
ad

u
çã

o

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
2
技
術
及
專
業
培
訓

8
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

8
0

,0
0

0
.0

0
9

6
,8

8
7

.7
6

-1
6

,8
8

7
.7

6
8

0
,0

0
0

.0
0

F
o

rm
aç

ão
 t

éc
n
ic

a 
o

u
 e

sp
ec

ia
li

za
d

a

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.0
3
專
業
及
技
術
書
刊
之
製
作

2
4

5
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

4
5

,0
0

0
.0

0
1

5
2

,4
8

9
.0

0
9

2
,5

1
1

.0
0

2
4

5
,0

0
0

.0
0

P
u
b
li

ca
çõ

es
 t

éc
n
ic

as
 e

 e
sp

ec
ia

li
za

d
as

0
2

.0
3

.0
8

.0
0

.9
9
其
他

6
,5

9
8

,8
0

0
.0

0
0

.0
0

6
,5

9
8

,8
0

0
.0

0
4

,2
4

1
,9

0
2

.8
6

2
,3

5
6

,8
9

7
.1

4
6

,5
9

8
,8

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
1
研
討
會
及
會
議

4
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
0

.0
0

4
,0

0
0

,0
0

0
.0

0
3

4
2

,6
2

9
.0

9
3

,6
5

7
,3

7
0

.9
1

4
,0

0
0

,0
0

0
.0

0

S
em

in
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io
s 

e 
co

n
g
re

ss
o

s

轉
下
頁

1
2

0
,1

5
0

,2
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

0
,1

5
0

,2
0

0
.0

0
9

7
,2

6
7

,7
9

8
.2

8
2

2
,8

8
2

,4
0

1
.7

2
1

2
0

,1
5

0
,2

0
0

.0
0

A
 t

ra
n
sp

o
rt

ar
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濟
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C
la

ss
if

ic
aç

ão

E
co

n
ó

m
ic

a

開
支
項
目

D
es

ig
n
aç

ão
 d

a 
d

es
p
es

a

預
算
開
支
及
修
改

D
es

p
es

a 
o

rç
am

en
ta

d
a 

e 
al

te
ra

çõ
es

已
支
付
開
支

D
es

p
es

a 
p
ag

a

批
准
開
支
與
已
支

付
開
支
之
差
額

D
if

er
en

ça
 e

n
tr

e 
a

d
es

p
es

a

au
to

ri
za

d
a 

e 
a

p
ag

a

總
額

T
o

ta
l

預
算
開
支

D
es

p
es

a

O
rç

am
en

ta
d

a

預
算
修
改

A
lt

er
aç

õ
es

O
rç

am
en

ta
is

批
准
開
支

D
es

p
es

a 
A

u
to

ri
za

d
a

接
上
頁

1
2

0
,1

5
0

,2
0

0
.0

0
0

.0
0

1
2

0
,1

5
0

,2
0

0
.0

0
9

7
,2

6
7

,7
9

8
.2

8
2

2
,8

8
2

,4
0

1
.7

2
1

2
0

,1
5

0
,2

0
0

.0
0

T
ra

n
sp

o
rt

e

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.0
3
文
化
、
體
育
及
康
樂
活
動

2
8

0
,0

0
0

.0
0

0
.0

0
2

8
0

,0
0

0
.0

0
7

2
,4

0
2

.0
0

2
0

7
,5

9
8

.0
0

2
8

0
,0

0
0

.0
0

A
ct

iv
id

ad
es

 c
u
lt

u
ra

is
, 
d

es
p
o

rt
iv

as
 e

 r
ec

re
at

iv
as

0
2

.0
3

.0
9

.0
0

.9
9
其
他

2
0

,6
3

0
,7

0
0

.0
0

0
.0

0
2

0
,6

3
0

,7
0

0
.0

0
1

1
,3

5
7

,4
9

2
.3

0
9

,2
7

3
,2

0
7

.7
0

2
0

,6
3

0
,7

0
0

.0
0

O
u
tr

o
s

0
5

.0
2

.0
1

.0
0

.0
0
人
員

1
6

5
,6

0
0

.0
0

0
.0

0
1

6
5

,6
0

0
.0

0
9

8
,0

2
7

.6
4

6
7

,5
7

2
.3

6
1

6
5

,6
0

0
.0

0

P
es

so
al

0
5

.0
2

.0
3

.0
0

.0
0
不
動
產

6
3

,3
0

0
.0

0
0

.0
0

6
3

,3
0

0
.0

0
9

,5
8

9
.8

2
5

3
,7

1
0

.1
8

6
3

,3
0

0
.0

0

Im
ó
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球
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理
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